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MUQADD1MA

Buxgalteriya hisobi fanida xo ‘jalik subyektlarida xo'jalik 
mab lag Mari va uning manbalari ham da xo‘jalik jarayonlarini aks 
eltirishning metodologik asoslari lqtisodiy qonunlar talablariga 
muvofiq yoritiladi. Buxgalteriya hisobi fani jam iyat rivojlanishida 
lurli m a'lum otlam i tegishli axborot tashuvchilarda aks ettirish, ulami 
y ig ish  va ishlash bo‘yicha ham m a formatsiyalarda to ‘plangan 
tajribalami ijodiy ravishda umumlashtirish asosida vujudga kelgan.

Zamonaviy buxgalteriya hisobi nazariyasi uning rivojlanish tarixi. 
qaysi formatsiyada kim laming manfaatiga xizmat qilishi, predmeti va 
usuli, vazifalari, tashkil qilinishi va boshqalami o'rgatadi. Buxgal­
teriya hisobi nazariyasini o 'rganish buxgalteriya hisobi usulim ikki 
yoqlama vozish, schyotlar tizimi, buxgalteriya balansi. x o ja lik  
operatsiy alarini u/.luksi/. hujjatlashtirish, inventarizatsiya qilish, 
buxgalleriva (molivaviy) hisoboti, x o ja lik  mablagMarmi baholash, 
ishlab chiqarilgan mahsulot va sotib olingan moddiv qiymatliklar 
lannarxini aniqlash haqida to ‘g ‘ri tushunchaga ega bo iishn i, hisob- 
ning asosiy vazifalarini hal qilishga ijodiy yondashishni ta'm inlaydi. 
Buxgalteriya hisobi nazariyasi darsligida hisob ishlarini olib borishda 
zamonaviy hisoblash mashinalaridan foydalanish m asalalariga alohida 
ahamiyat berilgan. Bu umumiy nazariyani bilish buxgalteriya hisobi 
faniga bo‘lgan qiziqishni uyg'otadi va kishilaming maxsus bilim 
saviyalarini kengaytiradi.

Buxgalteriya hisobi nazariyasi darsligi 0 ‘zbekiston Respub- 
likasining «Buxgalteriya hisobi to cg ‘risida»gi Qonuni va hozirgi 
vaqtda Respublikada ishlab chiqilgan «Moliyaviy hisobotni tayvorlash 
va taqdim etishning kontseptual asoslari» hamda buxgalteriya hisobi 
milliy standartlari (BHMS) asosida yozilgan.

Buxgalteriya hisobi nazariyasi buxgalteriya hisobining hamma 
tarmoq kurslari, ya 'n i sanoatda buxgalteriya hisobi, savdoda 
buxgalteriya hisobi, qurilishda buxgalteriya hisobi, qishloq x o jah g id a  
buxgalteriya hisobi, moddiy ta ’m inotda buxgalteriya hisobi, davlat 
bankida buxgalteriya hisobi va boshqalar uchun umurru\ b o lg an  
qoidalami o ‘rgatadi. Buxgalteriya hisobi nazariyasi va uning tarmoq 
kurslari birgalikda buxgalteriya hisobi fanini tashkil qiladi. Bu fan 
xo jalik faoliyatining tahlili va audit kurslari bilan chambarchas 
bogiiqdir. Chunki buxgalteriya hisobining m a'lum otlaridan foyda-
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lanish usullarini x o ‘jalik  faoliyatining tahlili va audit kurslari o 'rga- 
tadi.

Buxgalteriya hisobi nazariyasi xalq x o ‘jaligi tarmoqlaridagi buxg­
alteriya xisobi, statistika, milliy schyotlar tizimi, menejment, 
marketing, xalqaro iqtisodiy munosabatlar, iqtisodiyot nazariyasi, 
makroiqtisodiyot, mikroiqtisodiyot, iqtisodiy tahlil, moliya, soliqlar va 
soliqqa tortish, korxonalar moliyasi, qimmatli qog‘ozlar va birja ishi, 
kichik bi/.nes va tadbirkorlik, sug‘urta ishi, investitsiyani tashkil qilish 
va moliyalashtirish hamda pul, kredit va banklar, huquqshunoslik kabi 
iqtisodiy fanlar bilan oV.aro bogiiqdir.

Buxgalteriya hisobi nazariyasiga x o ‘jalik  yurituvchi subyektlar- 
ning buxgalteriya hisobini yuritish bo ‘yicha ilg ‘or tajribalami 
umumlashtirish, tahlil qilish va shu asosda buxgalteriya hisobini 
doimo takomillashtirish vazifasi yuklatilgan.

Ushbu darslik xalqaro buxgalteriya hisobi standartlari hamda 
Birlashgan M illatlar Tashkilotining transnatsional korporatsiyalar 
(TNK) bo‘yicha Markazi va Ekspertlar guruhi ishtirokida ishlab 
chiqilgan «Xo~jalik subvektlari moliyaviy xo'jalik faoliyati bux­
galteriya hisobining schyotlar ro ‘yxati v au n i qo‘llash bo‘y ichayo 'riq - 
noma» asosida tayyorlangan. Yuqoridagi schyotlar ro‘yxati va uni 
qo‘llash bo 'yicha yo 'riqnom aga binoan respublika iqtisodiyoti tar­
moqlaridagi barcha xo'jalik subyektlarida (banklar va budjet muassa- 
salari bun dan mustasnodir), ulam ing kim ga bo‘ysunishidan, qaysi 
mulkchilikka asoslanganligidan, tashkiliy-huquqiy shakllaridan qat’iy 
nazar, ikki yoqlam a yozish usuli bilan hisob olib borayotgan faoliyat 
turlarida buxgalteriya hisobi uyushtiriladi. Shuning uchun ham  bu 
darslik buxgalteriya hisobi bo‘yicha mutaxassis tayyorlovchi ham m a 
oliy va o 'rta  maxsus o 'quv yurtlari uchun umumiydir.
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B I R I N  C H I  B O B

BUXGALTERIYA HISOBI VA UNING MOHIYATI

1. Hisob haqida umumiy tushuncha

Hisob mablag'larni ishlab chiqarish va taqsimlash jarayonida 
moddiy ishlab chiqarishni uyushtirish, boshqarish va rahbarlik qilish 
uchun zarurdir. Hisob kishilik jam iyatining barcha ijtimoiy-iqtisodiy 
formatsiyalarida mavjud bo igan . Ammo bu hisob o‘zining mazmuni, 
ahamiyati, vazifasi, texnikasi va shakllari bilan turli formatsiyalarda 
turlicha bo'lib. o 'sha formatsiyaning ishlab chiqarish usuli bilan 
belgilangan. Shuning uchun ham  hisob har bir formalsiyada shu 
formatsiyaning oV.iga xos xususivatlarini aks ettirgan.

Jamiyat laraqqiyotining asosi moddiy ne'm atlar ishlab chiqarish 
bo igan i uclnm ham kishilarning ijtimoiy hayotida sodir bo‘lavotgan 
hodisalarni ku/.atish, jam iyatda bor b o ig an  mehnat qurollari va 
melinat buyumlarmi, shuningdek, mehnat jarayonlarini hisobga olish 
maqsadida hisobdan foydalanilgan.

Hisobga b o ig an  talab. ayniqsa, tovar ayirboshlash davriga kelib 
kuchaydi. Chunki bu jarayonning o 'z i tovar almashtirish va uni hisob 
qilish uchun umumiy ekvivalent bo iish in i talab qilardi. Bunday 
almashtirishning teng baholanishi uchun almashtirish maqsadida 
ishlab chiqarilgan tovarga sarflangan ijtimoiy zaruriy mehnat miqdori- 
ni bilish talab qilingan. Bunday m aium otni esa faqat hisobni yuritish 
y o ii  bilangina olish mumkin bo igan . Shunday qilib, ishlab chiqarish 
va kengaytirilgan takror ishlab chiqarish jarayoni miqyosining o ‘sishi 
natijasida xo‘jalik faoliyatiga rahbarlik qilishning murakkablashishi 
bilan moddiy ishlab chiqarish asosida pay do b o ig an  hisobning roli 
oshib, jamiyatning ham m a sohalaridagi mulklami hisobga olish 
vazifalari kengayib borgan. Hisob moddiy ishlab chiqarish taraq- 
qiyotining ham m a bosqichlarida foydalanilgan va u tobora takomil- 
lashib borgan. Hisob xo ‘jalik jarayonini hisobga olish bilan birga unga 
I'aol ta 'sir qiladi va to ‘g ‘ri y o ‘nalishda rivojlanishiga imkonivat 
yaratib beradi.

Shunday qilib, jam iyatda hisob asosan quvidagi funktsiyalami 
bajaradi:
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a) xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  faoliyatida sodir 
boiayotgan  jarayonlam i kuzatib borish;

b) kuzatish natijasida olingan m a’Iumotlarni miqdoriy 
ko'rsatkichlarda ifodalash;

v) xo 'jalik  yurituvchi subyektlar xo 'jalik  faoliyatini kuzatish 
natijalarini maxsus hujjatlarda qayd qilish;

g) maxsus hujjatlarda qayd qilingan xo 'jalik  operatsiyalarini 
umumlashtirish va guruhlash;

d) xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  jarayoni va 
operatsiyalari ustidan nazorat olib borish va u n g a ta ’sir etish.

Yuqorida sanab o 'tilgan hisob funktsiyalari ayrim xo 'jalik  
yurituvchi subyektlaming va butun xalq xo'jaligining iqtisodiy 
jihatdan asoslangan jo n y  va istiqbol rejalarini tuzishda, ulaming 
bajarilishini nazorat qilishda muhim ahamiyatga egadir.

Shunday qilib, hisob kengaytirilgan takror ishlab chiqarish 
jarayonini miqdoriy aks ettirish va unga sifat jihatdan tavsifnoma 
berishga m oijallangandir.

2. Hisobda qo‘Ilani!adigan o‘lchov!ar

X o'jalik yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  faoliyatida oddiy 
kuzatish yordamida sodir bo lgan xo 'jalik  operatsiyalarini hisobga 
olish, x o ja lik d a  bo 'lgan m ablag'lam ing miqdoriy, shuningdek, 
bajarilgan ishlam ing hajmini va xo 'jalik  faoliyatining boshqa 
ko rsatkichlarini oddiy kuzatish yordam ida aniqlash mumkin emas. 
X o'jalik  yurituvchi subyektning ham m a ishlarini hisobga olish uchun 
miqdoriy ifodalash va sifat jihatdan tavsifnom a berish zarurdir. 
Shuning uchun ham hisob yordamida kuzatiladigan obyektlar miqdor 
ko'rsatkichlari bilan lfoda etiladi. Hisobda shu maqsad uchun natura, 
mehnat va pul o'lchovlaridan foydalaniladi.

Natura (tabiiv) o'lchovlari xo 'jalik  m ablag'lari va ulaming ish 
jarayonidagi harakatlarini natura holida ifodalash uchun hizm at qiladi. 
Natura o lchovlarin i qo 'llash hisobga olinayotgan obyektning 
xususiyatlaridan, ya 'n i uning fizik va iste’mol xossasidan farq qiladi. 
Masalan, hisob obvektlari: o g irlik  birligida (gramm, kilogramm, 
Isentner. tonna); hajm birligida (metr, kubometr); uzunlik birligida 
(santimetr, metr); hisob birligida (dona, bosh) va boshqalarda 
o'lchanadi.
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Natura o ichovlari moddiy qiymatliklami hisoblash, tortish va 
o ich ash  natijasida olingan ma'lumotlarni hisobga olish, ulaming 
miqdor va sifat o‘zgarishlari ustidan nazorat olib borish uchun 
qoilaniladi. Bunday hisobga olishning afzalligi shundaki, u aniq 
mahsulotning massasi haqida m aium ot beradi. N atura o ichovlari 
faqatgina hisobga olinavotgan obyektning miqdorini aks ettiribgina 
qolmasdan (masalan, ishlab chiqariladigan mahsulot), balki unga 
silaliy tavsifnoma (turi, navi) ham  beradiki, bu mulkning qo ‘riqlanishi 
uchun kalta ahamiyatga egadir.

Natura o ichovlari yordamida mashina, xom  ashyo, material, 
y o q ilg i, tayyor mahsulot va boshqalaming miqdoriy ko'rsatkichlanni 
(masalan, metallurgiya zavodining mahsulotini -  tonna, to ‘qimachilik 
fabrikasining mahsulotini -  metr, ko 'm im i -  tonna, suvash ishlarini -  
kvadrat metr va hokazo) aniqlash bilan birga, narsalaming sifat 
belgilarini (balandligini, mahkamligini, pishiqligini, hajmini va 
boshqalarni) ham ifodalash mumkin. Lekin shuni ham  qayd qilib 
o lish kerakki, natura o ichovlari yordamida moddiy m ablag iam ing 
maqsadga miivofiq loydalanilishi ustidan nazorat o ‘matilsa-da, undan 
Insob-kilob qilishda foydalanish chegaralangan, chunki tabiiy 
xususiyat bo yicha har xil b o ig an  ko‘rsatkichlami bir jo y g a y ig ib  aks 
ettirish imkoniyati y o q . Masalan, hajm  va o g irlik , o g irlik  va 
maydon, dona va uzunlik va shunga o ‘xshash har xil natura 
ko'rsatkichlarini, shuningdek, kilogramm miqdorini kubometr miqdori 
bilan, metr miqdorini tsentner miqdori bilan birga olib borish umuman 
mumkin emas.

Ayrim hollarda bajarilgan ishlami to ‘g ‘ri hisobga olish uchun 
murakkab (kombinatsiyalashgan) natura oichovlaridan foydalaniladi. 
Masalan, transport ishlari tonna-kilometr, energiya ishlab chiqarish 
kilovatt-soat bilan o ichanad i va hokazo.

Mehnat o ichovlari m a iu m  mahsulotni ishlab chiqarish yoki 
boshqa biror ishni bajarish uchun sarflangan ish vaqtini aniqlash 
uchun xizmat qiladi. M ehnat o ichov in ing  asosida m a iu m  bir 
mahsulotni ishlab chiqarish uchun sarflanadigan vaqt birligi m e’yori 
yoki biron-bir ishni bajarishga sarflanadigan vaqt m e’yori votadi. 
Mehnat o ichovlariga misol sifatida kishi-kunini, kishi-soatini 
keltirish mumkin.

M ehnat o ichovlari natura o ichovlari bilan birgalikda mehnat 
unumdorligini, mehnat haqining ko iam in i, bajarilayotgan ish
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m e’yorini aniqlash uchun xizmat qiladi. Shuni ham qayd qilib o ‘tish 
kerakki, natura va mehnat o‘lchovlarining xalq xo‘jalik hisobida katta 
ahamivatga ega ekanligiga qaramasdan ular yordamida olingan 
ko'rsatkichlam i ham m a vaql ham  umumlashtirib va solishtirib 
boiaverm aydi. Masalan, umumlashtiruvchi m a’lumotni olish uchun 
metr bilan kishi-soatini, dona bilan metmi qo‘shish mumkin emas.

Tovar-pul munosabatlarining mavjudligi mehnat va natura 
o ‘lchovlari ma'lum otlarim  qiymat shaklida o ichashni talab qiladi. 
Buning uchun qiymat yoki pul o ‘lchovi xizmat qiladi.

Pul o ‘lchovidan xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming xo'jalik 
mablag larini va ulam ing manbalarini, shuningdek xo 'jalik  jarayon- 
larini hisobga olish va ular ustidan nazorat o ‘matish maqsadida 
umumlashgan m a’lumot olish uchun foydalaniladi (so 'm  va tiyin 
ko'rsatkichlanda). Pul o ichovin ing  mavjudligini tovar ishlab chiqa- 
rish va qiymat qonunining harakati taqozo etadi.

Tovar ishlab chiqarish va qiymat qonunining amal qilishi bilan 
vujudga kelgan pul o ich o v i hozirgi vaqtda xo ‘jalik  yurituvchi 
subyektlarda xo 'jalik  m ablag iari va jarayonlarining umumlashgan 
ko'rsatkichda aks ettirishini ta'm iniabgina qolmasdan, balki ulaming 
shu faoliyati ustidan kundalik nazorat o‘matadi, moddiy resurslardan 
va pul m ab lag iandan  maqsadga muvofiq foydalanishni ta ’minlashga 
yordam  beradi.

Pul o 'lchovi yordamida xo 'jalik  yurituvchi subyektning mahsulot- 
ni ishlab chiqarishga sarflangan hamma xarajatini hisoblash, xarajat- 
lami daromad bilan taqqoslash va natijani aniqlash, mahsulot tannar- 
xini aniqlash, ishni ratsional yuritishni ta'm inlash, mehnat unumdor- 
ligini oshirish manbalarini aniqlab topish, har xil m ablag‘larning 
mavjudligi haqidagi m a'lum otlam i umumlashtirish, ishlab chiqarishga 
taalluqli b o im agan  har xil xarajatlami y o ‘qotishga erishish va ishlab 
chiqarishni kengaytirish uchun qo shimcha m ablag iam i tashkil qilish 
mumkin.

X o'jalikda pul o ichov isiz  har xil y ig ‘m a ko‘rsatkichlami talab 
qiladigan xalq xo'jaligim  rejalashtirish mumkin emas. Bu xo'jalik 
yurituvchi subyektlar xo 'jalik  ishlarining har xil ko'rsatkichlarini 
hisoblash uchun xizmat qilibgina qolmasdan, balki ular o‘rtasidagi 
hisob-kitob va kredit operatsiyalarini amalga oshirishga ham sharoit 
varatib beradi.
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Shuni aytish kerakki, pul o ichov i yordamida hisobning muhim 
asosi - xo ‘jalik faoliyati ustidan pul bilan nazorat o‘matiladi. Bundan 
tashqan pul o ‘lchovi sifat ko‘rsatkichi -  mahsulot birliginmg tanner- 
xini aniqlashga xizmat qiladi.

K o‘pincha pul o ichov i hisobda mehnat va natura oichovlari 
bilan birga qoilaniladi. Masalan, moddiy qiymatliklaming puldagi 
ifodasini aniqlash uchun uning natura o ichovidagi miqdoriga narxini 
ko‘paytirish zarurdir. Shuningdek ishchiga uning kasallik varaqasiga 
muvofiq nafaqa hisoblash uchun mehnat o ichovidagi kasal kuni 
iniqdoriga o‘rtacha kunlik ish haqi summasini ko‘paytirish zarur.

Shunday qilib, hisobda turli maqsadlarga xizmat qiladigan uch 
xildagi o ichov lar tizimi amal qiladi. Bu o ichov lar ayrim hollarda 
alohida. ayrim hollarda esa birgalikda qoilan ilib , xo‘jalik  faoliyati 
yuzasidan to i a  tavsifnoma berish uchun xizmat qiladi.

3. Hisob turlari. Buxgalteriya hisobi

Respublikamizda iqtisodiy ot yagona davlat rejasi asosida 
yuritiladi. Bu o ‘z navbatida hisobning yagona tizimini yaratishni talab 
qiladi. X o‘jalik faoliyati juda murakkab va kocp qirrali boiganlig i 
sababli hisobning shunday bir tizimini yaratish talab qilinadiki, bu 
yagona tizim  xo‘jalik yurituvchi subyektlarda ham da butun xalq 
xo‘jalig ida sodir bo iayo tgan  turli-tuman x o ja lik  faoliyatlari va 
operatsiyalarini qamrab olsin ham da xalq x o ja lig ig a  rahbarlik qilish 
va uni boshqarish uchun zarur b o ig an  m aium otlar bilan ta ’minlav 
olsin. Hisobning bu tizimiga tezkor hisob, buxgalteriya hisobi va 
statistik hisoblami bir-biriga chambarchas b o g iiq  holda q o ila sh  bilan 
erishiladi. Bu uchala hisob turining y ig in d isi xalq x o ‘jalik  hisobi deb 
ataladi.

Tezkor hisob ishlab chiqarishning ayrim bo iin m alan d a  sodir 
bo iayo tgan  xo ‘jalik jarayoni va operatsiyalari haqida zarur 
m aium otlam i tezda etkazib berishga qaratilgan joriy kuzatish va 
nazorat qilish usulidir. Bu hisob m aium otlari xo‘jalik faoliyati va 
operatsiyalarini kuzatish natijasida olinadi. Ulami maxsus hujjatlarda 
qayd qilish shart emas. Ular og‘zaki, telefon yoki telegraf orqali 
berilishi ham mumkin. Shunday qilib, tezkor hisobda barcha aloqa 
vositalari ishlatiladi. Tezkor hisob yordamida mol etkazib beruvchi- 
lam ing shartnomalami bajarishi, ishchi va xizmatchilaming ishga o‘z
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vaqtida kelishi, mollaming jo ‘natilishi, to io v  muddatlari bo‘yicha 
majburiyatlaming bajarilishi, musobaqaning borishi va boshqalar 
to 'g 'ris ida  m a’lumotlar olinadi. Bu m a'lum otlar xo ‘jalik  jarayoni va 
ishlab chiqarish rejalarining bajarilishi ustidan nazorat qilishda keng 
ishlatiladi.

Tezkor hisobning o ‘ziga xos xususiyati shundaki, bunda xo 'jalik  
jarayoni to ‘g ‘risidagi m a'lum otlar tezlik bilan qayd qilinadi va tegishli 
joyga tezda etkazilib beriladi. Bunday m a’lumotlardan esa muayyan 
xo 'jalik  yurituvchi subyektda xo 'jalik  jarayoni, shuningdek, butun 
xalq xo 'jaligiga tezkor rahbarlik qilish uchun foydalaniladi. Tezkor 
hisobda aniq obyektdan qat’iy nazar, natura, mehnat va pul o 'lchov- 
laridan foydalaniladi.

Buxgalteriya hisobi xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  
m ablag'lari va ulaming tashkil topish manbalarining harakatini 
ko'rsatadi. U xo 'jalik  jarayoni operatsiyalari ustidan yoppasiga va 
uzluksiz kuzatish olib borish, kuzatish natijasida olingan ma lumot- 
lami o ich ash  va hujjatlarda qayd qilish hamda ulami vagona bir 
o'lchovda, y a ’ni pulda ifodalab umumlashtirish tizimidan iboratdir. 
Buxgalteriya hisobi ayrim xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda sodir 
bo'layotgan xo 'jalik  jarayoni va operatsiyalarini uzluksiz kuzatish va 
ketma-ket qayd qilishni amalga oshirish, xo 'jalik  ijtimoiy faoliyati- 
ning ham m a tomoni ustidan nazorat olib borishni ta'm inlash usulidir.

Buxgaltyoriya hisobining har bir qayd etilgan yozuvi amalga 
oshirilgan xo 'jalik  operatsiyasini yoppasiga hujjatlashtirishga asos- 
lanadi. Buxgalteriya hisobi hisobning hujjatli hisob turi deb ataladi.

Biz yuqorida qayd qilganimizdek, buxgalteriya hisobida natura, 
mehnat va pul o'lchovlaridan foydalaniladi. Har qanday xo 'jalik  
operatsiyasi albatta pulda ifodalanadi. Shuning uchun ham  buxgal­
teriya hisobi pulli hisob turi deb yuritiladi, ya 'n i sodir bo 'lgan xo 'jalik  
jarayoni va operatsiyalarini umumlashtirish faqat pul ifodasida olib 
boriladi.

Statistik hisob muayyan sharoitda xalq xo'jaligining butun 
miqyosida ham da ayrim sohalarida ijtimoiy rivojlanish qonuniyatlarini 
miqdoriy ifodada o'rganadi. Demak, statistik hisob miqdoriy hodisa- 
lami o 'rganish va nazorat qilish tizimidir. Uning obyekti alohida 
xo 'jalik  subyekti, umuman xalq xo'jaligi yoki uning biror tarm og'i 
b o iish i mumkin.

10



Statistik hisob tegishli usullardan, masalan, statistik kuzatish, 
statistik y ig ‘ish, statistik guruhlash, o 'rta  miqdomi olish va 
boshqalardan foydalanib, jam iyat xo'jalik faoliyati rivojlamshining 
asosiy qonuniyatlarini aniqlaydi. Statistik hisob ishlab chiqaruvchi 
kuchlar, ishlab chiqarish munosaballari va jam iyat hayotidagi sivosiv 
va madaniy jarayon rivojlanishining miqdoriy ko'rsatkichlarini beradi. 
Shuning uchun ham xalq xo 'jalik  hisobi tizimi statistik hisob talab- 
lariga mos holda umumiy metodologiya asosida yuritiladi. Statistik 
hisob xo ‘jalik  faoliyati hodisalarini o^rganishda m a iu m  darajada 
buxgalteriya hisobining kuzatish natijalaridan fovdalanadi.

Statistik hisobotning maxsus shakllarida mahsulotning hajmi 
(miqdori) va sifati, ishlab chiqarishda sarflangan mehnat va uning 
unumdorligi, ish haqi, xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda ishlovchi 
xodim laming soni, ishlab chiqarilgan mahsulotlaming tannarxi va 
boshqalar aks ettiriladi. Bu m aium otlar xo ‘jalik yurituvchi subyekt- 
lam ing ishlab chiqarish va xo'jalik-moliyaviy faoliyatini iqtisodiy 
tahlil qilishda keng foydalaniladi.

Statistik hisob xo'jalik jarayonida sodir b o ig an  hodisalamigina 
o'rganib qolmasdan, balki jamiyatdagi sivosiy va madaniy hodisalarni 
ham o'rganadi. Masalan, statistik hisob yordamida aholining harakati, 
tug‘ilishi va o iish i, jam iyatning ijtimoiy tuzilishidagi o zganshlar va 
hokazolar ham  o'rganiladi.

Statistik hisob o‘rganayotgan obyekti va qo‘yilgan maqsadiga 
qarab natura, mehnat va pul oichovlaridan, umumlashgan ko‘rsat- 
kichlami olish uchun esa tezkor hisob va buxgalteriya hisobi m a iu - 
motlaridan keng m a’noda foydalanadi.

Fanning maqsadi xalq xo ‘jaligida buxgalteriya hisobining alohida 
roli va ahamiyatini ifodalashga m oijallanganligi uchun uning ayrim 
xususiyatlarini quyidagicha ta ’riflaymiz.

Buxgalteriya hisobi, birinchidan, xo 'jalik  yurituvchi subyektlari 
m ablagiarin ing joylanishi va ulaming tashkil topish manbalarida 
b o iad igan  o ‘zgarishlarga olib keluvchi ham m a x o ja lik  jarayoni va 
operatsiyalarini yoppasiga qayd qiladi; ikkinchidan, bu jarayon va 
o 'zgarishlar ikki yoqlam a yozish usuli bilan muntazam, uzluksiz va 
o 'zaro bog iangan  holda qayd qilinadi; uchinchidan, yozuv faqat 
hujjatlargagina asoslanadi; to'rtinchidan, ham m a xo‘jalik  operatsiya­
lari buxgalteriya hisobida pul ifodasida aks ettiriladi. Demak, 
buxgalteriya hisobi x o ‘jalik  yurituvchi subyektlarda sodir boiayotgan



xo'jalik  jarayoni va operatsiyalarini pul ifodasida yoppasiga uzluksiz, 
o 'zaro bog'langan, hujjat bilan asoslangan holda aks etishini ta'm in- 
laydi.

Buxgalteriya hisobi yagona xalq xo 'jalik  hisobi tizimining bir turi 
bo'lganligi sababli hisobga xos b o ig an  ham m a umumiy vazifalar 
unga ham  tegishlidir.

Hisobning uch turi: tezkor hisob, buxgalteriya hisobi va statistik 
hisob birgalikda xalq xo 'jalik  hisobining yagona tizimini tashkil 
qiladi. Bir turdagi hisobning m a’lumotlarini ikkinchisi to 'ldiradi yoki 
umumlashtiradi. Hozirgi paytda xalq xo 'jalik  hisobini tashkil qilishda 
hisobning ikki turini qo 'shib olib borish hollari hayotga kirib 
kelmoqda. Analitik hisobni soddalashtirish, zamonaviy kompyuter- 
lami qo'llash asosida tezkor hisob bilan buxgalteriya hisobini 
birgalikda olib borish xarakterlidir.

Barcha hisoblar bir-biri bilan chambarchas bog'liq holda 
yuritiladi. Bu aloqani ko 'rsatish uchun buxgalteriya hisobida vaqtbay 
haq to ia sh  shaklida ish haqi oluvchi xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
lam ing ishchi, injener-texnik xodimlari va xizmatchilariga ish haqi 
hisoblash jarayonini misol sifatida olish mumkin. Bunda ish haqini 
hisoblash uchun tezkor hisob m a’lumotlariga asoslaniladi, y a ’ni 
tabeldagi ishchi, injener-texnik xodimlari va xizmatchilarining ishga 
kelganligi va ketganligi haqidagi m a'lum otga asosan ish haqi hisob- 
laniladi.

4. Buxgalteriya hisobining vazifalari va uning oldiga 
qo'yiladigan talablar

Xalq xo 'jalik  rejalarining bajarilishi ustidan nazorat olib borish 
buxgalteriya hisobining muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Bu 
vazifaning bajarilishi xo 'jalik  yurituvchi subyektlarida sodir bo'layot- 
gan xo 'jalik  jarayoni va operatsiyalarini o 'z  vaqtida, aniq va hujjatga 
asoslangan holda buxgalteriya hisobida aks ettirish y o 'li bilan ta ’min- 
lanadi.

Buxgalteriya hisobi joriy va istiqbol xalq xo 'jalik  rejalarini ishlab 
chiqish va ularning bajarilishi ustidan nazorat olib borish uchun 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlardagi mavjud asbob-uskunalar, ulaming 
quvvati, joylanishi, qanday darajada foydalanilayotganligi va ichki 
manbalari to 'g 'ris id a  ma lumot berishi kerak.



X o‘jalik yurituvchi subyektlarda ishlab chiqarilgan mahsulot, 
bajarilgan ish va xizmatlar tannarxini pasaytirish, xo 'jalik yurituvchi 
subyektlarda va ulaming ayrim boiinm alarida ichki xo 'jalik  hisobini 
keng q o ilash  va mustahkamlash, ishlab chiqarishning samaradorligini 
oshirish, mehnatning turli shakllarini rivojlantirishga har tomonlama 
ko ‘maklashish ham  buxgalteriya hisobining vazifasidir. Bu ishni 
muvaffaqiyatli amalga oshirish xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming 
ham m a ichki imkoniyatlarini axtarib topish va ulardan foydalanish, 
iqtisodiy tejamkorlikka rioya qilish, ishlab chiqarish xarajatlarini aniq 
hamda o ‘z vaqtida hisob qilib borish bilan bajariladi.

Buxgalteriya hisobining navbatdagi vazifalaridan yana biri 
mehnatga haq to iashn ing  eng oqilona tizimi va shakllarini q o ilash  
y o i i  bilan mehnatning miqdori va sifatiga qarab taqsimlash asosini 
to :g ‘ri amalga oshirish ustidan nazorat olib borishdir.

Hisob ishlab chiqarishda material, yoqilg‘i, energiya va ish haqi 
xarajatlari m e’yorlariga va xo 'jalik  xarajatlarining smetasiga qattiq 
rioya qilinishi ustidan nazorat qilishni ta ’minlaydi. Shuningdek, u 
xo ‘jalik  yurituvchi subyektlaming o'zlariga, vazirliklarga, jam oat 
tashkilotlariga va boshqalarga muntazam ravishda davlat rejalarining 
bajarilishi yuzasidan m aium ot berish va nazorat o 'm atish, shuning 
bilan birga, ulam ing faoliyatiga amaliy ta’sir qilishni ta’minlay 
oladigan zarur m aium otlam i etkazib beradi. Bundan tashqari buxgal­
teriya hisobining vazifasiga mulkning butligini ta'm inlash va undan 
to 'g 'ri foydalanish, shuningdek, xo 'jalik  hisobini joriy qilish va 
mustahkamlash, shu asosda iqtisod rejimini o'rnatish ham  kiradi.

Bunday vazifalaming muvaffaqiyatli bajarilishi va hisobdan xalq 
x o ‘jaligini boshqarishda keng foydalanish uchun hisob oldiga ayrim 
talablar qo‘yilgan. Bu talablarga reja ko‘rsatkichlarini hisob ko'rsat- 
kichlari bilan taqqoslash mumkinligi, ulaming aniqligi va to 'g 'rilig i, 
to ia lig i va o 'z  vaqtida bajarilishi, ravshan va xammabopligi, rejaliligi 
va arzonliligi kabilar kiradi.

Reja ko'rsatkichlarini hisob ko'rsatkichlari bilan taqqoslash 
mumkinligi davlat reja topshiriginm g bajarilishini tekshirishga 
imkoniyat yaratadi. Chunki bu m aium otlar o ‘zaro bir xil bo im asa, 
ulami solishtirish imkoni boim aydi. Masalan, rejadagi tayyor 
mahsulotni sotish ko‘rsatkichlari (assortimenti, navi, turi, bahosi, 
miqdori, vaqti va hokazo) hisobdagi xuddi shu moddalarda boim asa, 
farqlarning mohivatini va sabablarini aniqlash mumkin emas.
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Shuning bilan birga reja va hisob m a’lumotlarini taqqoslashning 
zarurligi shundaki, xo 'jalik subyekti kelgusida bajariladigan ishlar 
rejasini tuzish uchun hisob ko'rsatkichlari yordamida o 'tgan davrda 
qanday natijalarga erishilganligi to 'g 'ris ida  m alum otlar oladi.

Hisob m a’lumotlarining aniqligi va to 'g 'rilig i. Bunda xo 'jalik  
yurituvchi subyektlaming xo'jalik jarayonida sodir bo'lgan xo 'jalik  
operatsiyalan qanday bo'lsa, shunday aks ettiriladi. Hisob m a’lum ot­
larining to 'g 'r i ko'rsatilishi qonun bilan muhofaza qilinadi.

Hisob m aium otlarining to ia lig i va o 'z  vaqtida bajarilishi. Hisob 
xo'jalik jarayonining hamma tomonini egallamog'i, u to 'g 'r id a  to 'la  
tavsifnoma berm og'i zarur. Sodir bo'lgan xo 'jalik  operatsiyalari 
to 'g 'risidagi m a’lumotlar qat'iy o 'm atilgan muddatga berilm og'i 
kerak. O 'z  vaqtida va to la olib borilgan hisob yordamidagina xo'jalik 
yurituvchi subvektning xo 'jalik  faoliyatiga to 'g 'r i rahbarlik qilish, 
xo'jalik jarayonini mukammal o'rganish, sodir bo 'lgan kamchiliklami 
o 'z  vaqtida aniqlash, xo'jalikning ichki rezervlarini axtarib topish 
imkoniyatlariga ega bo 'lish mumkin. Ana shundagina hisobning 
ta ’sirchanlik roli oshadi.

Hisobning ravshan va hammabopligi. Hisobning ravshan va 
hammabop tarzda olib borilishi hisob m a’lumotlarining faqat hisob 
xodim langagina tushunarli bo 'lib  qolmay, balki boshqa kishilarga 
ham  tushunarli bo'lish imkonini beradi. Buning uchun esa, hisob 
ko'rsatkichlari sodda va tushunarli b o iish i, xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt xo'jalik faolivatining muhim tomonlarini aniq xarakter- 
laydigan b o im o g 'i zarur.

Ravshan va hammabop tarzda olib borilgan hisob xo'jalik 
yurituvchi subyektni ta ’sis etuvchi va qatnashuvchilami ishlab 
chiqarishni boshqarishga keng jalb  qiladi. Hozirgi paytda 
mamlakatimizda hisob ishlanni ravshanlashtirishga qaratilgan bir 
qancha tadbirlar amalga oshirilmoqda. Bu tadbirlar eng avvalo hisob 
ishlarini qisqartirish, soddalashtirish, hujjatlam ing rekvizit(ko‘rsat- 
kich)lanm kamavtirishga hamda hisobni xalqaro standartlar darajasiga 
etkazishga qaratilgan ishlardir. Bundan tashqari hisobning ravshan va 
hammabop tarzda olib borilishini ta'm inlash uchun hisob ishlari 
yuqori malakali, faol va ijodiy tashabbuskor xodimlar qo 'liga 
topshirilishi zarur

Hisobning rejaliligi va arzonligi. Hisobni rejali olib borish va uni 
arzonga tushirish uchun hisob apparatini qisqartirish, hisob ishlarini



to 'Ia kompyuterlarda bajarish, zamonaviy hisob shakllarini va 
buxgalteming avtomatlashtirilgan ish joylarini keng qo ilash , 
bosh langich  hujjatlami mukammallashtirish va hisobni markazlash- 
gan holda tashkil qilish bilan erishiladi. M ana shunday tadbirlar 
amalga oshirilgandagina hisob xodimlarining soni kamaytirilishi va 
mehnat unumdorligi oshirilishi mumkin.

Savol va topshiriqlar

1. Hisob nima?
2. Hisob turlarini sanang.
3. Xalq x o ‘jalik  hisobining yagona tizimi nima?
4. Buxgalteriya hisobining asosiy vazifalarini izohlang.
5. Buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari nimalardan iborat?
6. Buxgalteriya hisobining oldiga qo‘yilgan talablami izohlang.
7. Hisobda qoilaniladigan o ichov lam i aytib bering.
8. Pul o ichovining maxsus rolini izohlab bering.
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#

I K K I N C H I  B O B  

BUXGALTERIYA HISOBINING PREDM ETI VA USULI

1. X o‘jaIik yurituvchi subyektlam ing xo‘jalik  
mablag'lari

X o'jalik yurituvchi subyektlarda xo 'jalik  jarayonlari amalga 
oshirilishi uchun ular m a lu m  turdagi m ablag iarga ega bo'lishi kerak. 
Bunday mablag'larga imoratlar, inshootlar, asbob-uskunalar. material- 
lar, pul mablag'lari va boshqalar kiradi. Bu rnablag"laming har biri 
xo 'jalik  jarayonida turli funktsiyalami bajarishi bilan birga har xil 
joylashgan, shuningdek, turli manbalardan tashkil topgan boiad i. 
Shuning uchun ham  xo 'jalik  jarayonida ayrim turdagi xo'jalik 
m ablag'larining tutgan o'rnini, tarkibini, xususiyatim va funktsional 
rolini o 'rgam sh ulardan samarali foydalanish lmkonini beradi.

Moddiy n em atla r ishlab chiqaruvchi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming xo 'jalik  m ablag'lari buxgalteriya hisobida xo 'jalik  
jarayonidagi funktsional roliga ham da shu jaravonda qatnashish 
xususiyati va muddatiga muvofiq turkumlanadi. Ko'pchilik iqtisodiy 
adabiyotlarda xo 'jalik  m ablag'lari tarkibi va joylanishiga qarab 
turkumlanadi. Bizningcha, bunday turkumlash masalaning tub 
mohiyatini ochib bermaydi.

X o'jalik jarayonida bajarayotgan funktsional roliga qarab xo 'jalik  
mablag'lari ishlab chiqarish fazasidagi m ablag'lar, muomala fazasi- 
dagi m ablag'lar va xo 'jalik  yurituvchi subyekt aylanishidan chetlatil- 
gan m ablag iarga boiinadi.

1. Ishlab chiqarish fazasidagi xo‘jalik m ablag‘lari o 'z  navbati- 
da mehnat vositalari, mehnat buyumlari va nomoddiy aktivlarga 
boiinadi.

Mehnat vositalari. Mehnat vositalari moddiy vositalar yig'indisi 
bo'lib, ishlab chiqarish jarayonida o 'zining natural shaklini 
o'zgartirmasdan uzoq vaqt xizmat qiladi. Kishilar o ‘z faoliyatlarini 
mehnat vositalari yordam ida mehnat buyumlariga o'tkazishlari 
natijasida mahsulot ishlab chiqariladi yoki ishlab chiqarish jarayoni 
uchun sharoit tug'diriladi. Mehnat vositalari tarkibiga ishlab chiqarish 
qurilmalari-mashinalar, asbob-uskunalar, ishlab chiqarish inventarlari 
vajihozlar, transport vositalari, xo 'jalik  inventarlari, kam baholi v a tez
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eskiruvchi buyumlar, shuningdek ishlab chiqarishga xizm at qiluvchi 
imoratlar, inshootlar va hokazolar kiradi. M ehnat vositalari o 'z  
qiymatlarining bir qismini (eskirish hisobiga amortizatsiya ajratmasi 
sifatida) yangidan ishlab chiqarilayotgan ijtimoiy mahsulot tannarxiga 
o 'tkazib boradi.

M ehnat buyumlari. M ehnat buyumlari moddiy narsalar 
yig 'indisi b o iib , ishlab chiqarish jarayonida natural shaklini 
o zgartirgani holda faqat bir jarayonda xizmat qiladi. Kishilaming 
biror maqsadga m o‘ljallangan foydali faoliyati mehnat buyumlariga 
qaratilgan b o iib , bulardan ijtimoiy mahsulot ishlab chiqarish uchun 
foydalaniladi. M ehnat buyumlari tarkibiga xom ashyo va asosiy 
materiallar (tayyor mahsulotning asosini tashkil qiladi), yordamchi 
materiallar, yarim  tayyor mahsulotlar, ehtiyot qismlar, y o q ilg i, 
tugallanmagan ishlab chiqarish, kelgusi davr xarajatlari va boshqalar 
kiradi. M ehnat buyumlari ishlab chiqarish jarayonida qatnashib 
mehnat vositalaridan farq qilgani holda bir ishlab chiqarish tsiklida 
qatnashib, yangidan yaratilgan ijtimoiy mahsulotning tannarxiga o ‘z 
qiymatini to ia  o tkazadi.

Nomoddiy aktivlar. Odatda, xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
aktivlari moddiy va nomoddiy shakllarga ega bo iish i mumkin. K o‘rib 
yoki ushlab boim aydigan, ammo xo 'jalik  yurituvchi subyekt uchun 
m aiu m  qiymalga ega b o ig an  xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
luiquqlari va imtiyozlari, uzoq muddatli xarakterga ega b o ig an  
aktivlari -  nomoddiy aktivlar deb yuritiladi. Nomoddiy aktivlarga: 
patentlar, litsenziyalar va nou-xau; savdo markalari, tovar belgilari va 
sanoat namunalari; yerdan va tabiiy resurslardan foydalanish huquqi; 
mualliflik huquqi va boshqa nomoddiy aktivlar kiradi.

Shunday qilib, xo 'jalik  yurituvchi subyekt aktivlari aylanma 
(joriy) aktivlar, investitsiya, mulk va nomoddiy aktivlarga boiinadi.

Aylanma (joriy) aktivlar. Joriy aktivlarga: xom ashyo va 
materiallar; sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlar va butlash 
mahsulotlari; y o q ilg i; ehtiyot qismlar; qurilish materiallari; inventar 
va xo ‘jalik  jihozlari; 0 ‘stirishdagi va boquvdagi hayvonlar; tayyor 
mahsulotlar; ombordagi va chakana savdodagi hamda ko ‘rgazmadagi 
tovarlar; ijaraga beriladigan buyumlar; kassadagi pul m ablagiari; 
depozit h isobvaragidagi pul m ablagiari; chet el valutasidagi pul 
m ablagiari; y o id ag i (o ikazilgan) pul m ablagiari; qisqa muddatli 
investitsiyalar; debitorlik qarzlar va bir yil ichida yoki yanada qisqa
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muddat 1 chi da pul m ablag'lariga aylantirish, sotish mumkin bo'lgan 
boshqa aktivlar kiradi.

Investitsiya. Investitsiyaga: xo 'ja lik  yurituvchi subyektning 
ishlatilmayotgan, ushbu hisobot yili ichida pul m ablagiariga
aylantirish mumkin b o im agan  aktivlar; tugallanmagan qurilish; erni 
obodonlashtirish uchun kapital qo'yilm alar; uzoq muddatli ijara 
shartnomasi bo 'y icha olingan asosiy vositalarga kapital qo‘yilmalar; 
qimmatli qog'ozlar; shu’ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga inves- 
titsixalar; o 'm atiladigan uskunalar; sotib olingan aktsiyalar va
obiigatsiyalar kiradi. Investitsiyalar o '/lan n m g  xarakteriga qarab uzoq 
muddatli yoki qisqa muddatli aktivlar bo'lishi mumkin.

M ulk. M ulkka x o ‘jalik  yurituvchi subyektda ishlatilayotgan va 
bir yildan ortiq m uddat ichida xo 'jalik  yurituvchi subyektda 
ishlatilishi m o'ljallangan ushlab ko'rish mumkin bo 'lgan uzoq
muddatli aktivlar, y a ’ni asosiy vositalar kiradi.

Nomoddiy aktivlar. Nomoddiy aktivlarga xo ‘jalik yurituvchi 
subyekt uchun qiymatga ega bo 'lgan, lekin ko'rib yoki ushlab 
bolm aydigan  uzoq muddatli qoyilm alam ing obyektlari, 
aktsiyadorning mol-mulkidan aktsiyali jam iyatning foydalanish 
huquqi va boshqa huquqlar kiradi. U lar fizik xususiyatga ega 
bo im aydi va ayrim hollarda davlat tomonidan yoki boshqa huquqiy 
shaxslar va fuqarolar tomonidan berilgan imtiyoz va huquqlarni
korsatadi.

2. Muomala fazasidagi xo‘jalik  mablagMari muomala buyum­
lari, pul m ablag'lari. depozit hisobvarag idagi pul m ablag iari va 
m uom alaga xizm at qiluvchi m ab lag iarga boiinadi.

M uomala buyumlari. M uom ala buyumlari xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning o 'z ida foydalanish uchun (mol tusini olmaydi) yoki sotish 
uchun (mol tusini oladi) xizm at qiladi. Bunga mehnat mahsulotlari 
kiradi.

Pul m ablag‘Iari. Pul m ablagiari xo 'jalik  yurituvchi subyektga 
tegishli naqd pullarni o 'z  ichiga olib, bu m ab lag iar xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit hisob- 
varag 'ida ham da valuta hisobvarag 'ida saqlanadi. Bundan tashqari 
zarur, ehtiyojlari uchun foydalanishga m oljallangan pul m ablagiarini 
saqlaydigan xo 'ja lik  yurituvchi subyekt kassasi ham  mavjuddir. Bu 
m ablagiardan  xo 'jalik  jarayonidagi zarur ehtiyojlami qoplash uchun 
foydalaniladi. Chet el valutalari tegishli bankka kelib tushgan kuni-
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O '/bekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan belgilangan 
kurs bo 'vicha 0 ‘zbekiston Respublikasining milliy valutasi so‘mga 
avlantirilgan holda hisobga olinadi. Kurs o 'zgarsa muayyan valuta 
lusobvaragidagi chet el valutalarining so‘mga avlantirilgan miqdori 
ham o'zgaradi.

Hisob-kitobdagi mablag‘lar. Hisob-kitobdagi m ab lag iar - bu bir 
xo'jalik yurituvchi subyektning ikkinchisiga b o ig an  qarzini aks 
(‘Uiradi. Masalan, mol sotib oluvchining unga jo ‘natilgan mol uchun 
lo lanishi lozim b o ig an  qarzi, hisobdor shaxsning olgan bo‘nak puli 
\ uzasidan qarzi va boshqalar. X o 'jalik  yurituvchi subyektga qarzdor 
b o igan  xo 'jalik  yurituvchi subyekt yoki jismoniy shaxs debitor deb, 
qnrzning o‘zi esa debitorlik qarzi deb ataladi.

Miiomalada qatnashuvchi m ablagiar. M uomalada qatnashuv- 
chi m ablag'larga shu fazada ishlatilayotgan ombor binolari, inventar- 
lai va hokazolar ham  kiradi.

3. Xo'jalik yurituvchi subyekt aylanishidan chetlatilgan  
m ablagiar. X o'jalik  yurituvchi subyekt aylanishidan chetlatilgan 
m ablag'larga xo 'jalik  yurituvchi subyektning asosiy faoliyatida 
haqiqatda qatnashmayotgan, lekin m a iu m  davr ichida uning balansida 
hisobga olib borilayotgan m ab lag iar kiradi. Bundan tashqari, ularga 
xo'jalik yurituvchi subyekt xo 'jalik  faoliyatining salbiy natijasi 
hisoblangan summalar ham  kiradi. Bulam ing birinchisiga foydadan 
davlat budjetiga ajratmalar, to 'lovlar sifatida chegirilgan va m ablag'- 
laming qayta taqsimlanishi munosabati bilan chegirilgan m ablag iar 
knsa, ikkinchisiga esa xo 'jalik  yurituvchi subyektning joriy davrdagi 
/a ian  kiradi.

Talabalarga tushunarli bo 'lishi uchun xo 'jalik  yurituvchi 
iilneklmng xo 'jalik  m ablag iari xo 'jalik  jarayonida bajarayotgan 

I miklsional roliga qarab turkumlanishi quyida keltiriladi:

I. Ishlab chiqarish fazasidagi xo'jalik  m a b lag iari

A. M ehnat vositalari
I Imorallar.
1 Inshool la r .
< 11/alkich qurilmalari.

■I Mashma \ a uskunalar.
> Mebel va ofis jihozlari.
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6. Kompyuter uskunalari va hisoblash texnikasi.
7. Transport vositalari.
8. Ishchi va mahsuldor hayvonlar.
9. K o 'p y illik  ekinlar.
10. Boshqa asosiy vositalar.

B. M ehnat buyumlari
1. Xom ashyo va materiallar.
2. Sotib olingan varim  tayyor mahsulotlar va butlash mahsulotlari.
3. Yoqilg'i.
4. Ehtiyot qismlar.
5. Qurilish materiallari.
6. Idish va idish materiallari.
7. Chetga qayta ishlashga berilgan materiallar.
8. Inventar va xo 'jalik  jihozlan.
9. O 'stirishdagi vaboquvdagi hayvonlar.
10. Tugallanmagan ishlab chiqarish.
11. O 'z  ishlab chiqarishining yarim  tayyor mahsulotlari.
12. Kelgusi davr xarajatlari va muddati kechiktirilgan xarajatlar.
13. Boshqa mehnat buyumlari.

V. Nomoddiy aktivlar
1. Patentlar, litsenziyalar va nou-xau.
2. Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat namunalari.
3. Dasturiy ta’minot.
4. Yerdan va tabiiy resurslardan foydalanish huquqi.
5. Mualliflik huquqi.
6. Franchayz.
7. Gudvill.
8. Ixtirolardan foydalanish huquqi.
9. Axborotdan foydalanish huquqi.
10. Elektron hisoblash mashinalari uchun tuzilgan dasturlardan 

foydalanish xuquqi.
11. M a naviy mulkdan foydalanish huquqi.
12. Ta'sischilar (qatnashuvchilar) tomonidan xo 'jalik  yurituvchi 

subyektga m aiu m  muddatga foydalanish uchun berilgan mol- 
mulk.

13. Boshqa nomoddiy aktivlar.
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1. Ombordagi tayyor mahsulotlar. '**»<■
2. Ko'rgazm adagi va komissivaga berilgan tayyor mahsulotlar.
3. Ombordagi va chakana savdodagi tovarlar.
4. Ko'rgazm adagi va kom issiyaga berilgan tovarlar.
5. Tovar bilan band va bo 'sh  idishlar.
6. Pul m ablag‘lari:

a) Kassadagi pul m ablagiari;
b) Depozit hisobvarag‘idagi pul m ablagiari; 
v) Chet el valutasidagi pul m ablagiari;
g) Bankdagi maxsus depozit hisobvaraqlandagi pul m ablagiari; 
d) Y o id ag i pul m ablagiari.

7. Hisob-kitoblardagi m ablagiar:
a) Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar;
b) Olingan veksellar;
v) Alohida bo iinm alar, shu’ba va qaram xo 'jalik  jamiyatlaridan 

olinadigan schyotlar;
g) Xodimlarga berilgan bo'naklar;
d) Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan bo'naklar;
e) Budjetga, davlat maqsadli fondlariga va sug 'urta  bo 'vicha 

bo'nakli to iov lar;
8. Boshqa xo 'jalik  m ablagiari.

III. X o'jalik  yurituvchi subyekt aylanishidan chetlatilgan
m ablag‘

1. Foyda hisobidan chetga jalb  qilingan m ablagiar.
2. Chetga jalb qilingan har xil m ablagiar.
3. Ko‘rilgan zararlar summasi.

Xo'jalik m ablag iari xo ‘jalik  jarayonida qatnashish muddati va 
\HMisiyatiga qarab asosiy vositalar, nomoddiy aktivlar. aylanma 
m ablagiar va aylanishdan tashqaridagi inablag iarga boim adi. X o'ja- 
11k Nimtuvchi subyekt xo 'jalik  m ablagiarin i bunday turkumlash 
Mi’ialik yurituvchi subyektning qandav m ablag iarga ega ekanligi va 
ulai ijacrlarda joylashtirilganligini aniq ko'rsatib beradi.

II. Muomala fazasidagi xo'jalik mablag‘lari
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Asosiy vositalar. Asosiy vositalar ishlab chiqarish jarayonida bir 
necha marta ishlatilib, o 'z  shakllarini saqlab qolgan holda asta-sekin 
eskirib boradi. Shuning uchun ham asosiy vositalaming qiymati 
ulam ing eskirishi davomida ishlab chiqarish xarajatlariga asta-sekin 
teng miqdorda qo'shib boriladi. Asosiy vosita deb bir yildan ortiq 
xizmat qiladigan va har birining (komplektining) qiymati 0 ‘zbekiston 
Respublikasida belgilangan eng kam ish xaqining 50 barobari va 
undan vuqori miqdorida (mazkur buyum sotib olish vaqtida) b o ig an  
aktivlarga aytiladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda asosiy vositalar o‘zlarining 
qanday maqsadga xizmat qilishlariga qarab ishlab chiqarishga tegishli 
b o ig an  asosiy vositalar va ishlab chiqarishga tegishli bo lm agan 
asosiy vositalarga boiinadi.

Nomoddiy aktivlar. Nomoddiy aktivlar xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning ustav kapitaliga ta’sischilar (qatnashuvchilar) tomonidan 
o'/.m ing ulushi hisobiga qo‘shilgan obyekllar, huquqiy shaxslar va 
fuqarolardan sotib olingan obyektlar ham da huquqiy shaxslar va 
fuqarolardan tekinga olingan obyektlardan iborat bo iad i. T a’sischi 
(qatnashuvchi) o 'z  mol-mulkini muayyan aktsiyali jam iyatga 
fovdalanishga berish bilan aktsiyaning qiymatini to 'lasa, u holda bu 
mol-mulk kelishilgan foydalanish muddati tugagandan keyin uning 
egasi b o ig an  aktsivadorga qaytarib beriladi. Foydalanishga berilgan 
mol-mulk uchun kelishilgan muddat davomida to ian ish i m o ija l- 
langan ijara haqi hajmi bilan aktsiyaning qiymati to ian g an  deb 
hisoblanadi. T a’sischi (qatnashuvchi) boshqa nomoddiy aktivlar 
berish bilan ham  aktsiyaning qiymatini to ia sh i mumkin.

Aylanma mablag'lar. Aylanma m ab lag lar har bir ishlab 
chiqarish tsiklida t o l a  iste’mol qilinadi, o 'zining boshlang‘ich tabiiy 
shaklini o ‘zgartiradi va shuning uchun ham  uning qiymati ishlab 
chiqarish xarajatlariga t o l a  kiradi. Shu sababga ko‘ra ham kam baholi 
va tez eskiruvchi buyumlaming qiymati ishlab chiqarilgan mahsulot, 
bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan xizm atlam ing tannarxiga o 'z iga xos 
b o ig an  tartibda qo'shiladi.

X o'jalik yurituvchi subyektning aylanma m ablagiari m e’yorlash- 
tiriladigan va m e’yorlashtirilmaydigan m ablag iarga  bo iinadi. 
M e’yorlashtiriladigan aylanma m ablag iam ing  ehtiyot miqdori 
maxsus m e’yorlashtirish hisob-kitoblariga asosan aniqlanadi va shu 
belgilangan ehtiyot miqdori chegarasida xo 'jalik  yurituvchi subyektda
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doimo aylanma m ablaglam ing  b o lish i zarur. M e’vorlashtiril- 
maydigan aylanma m ablag'lam ing qoldiqlan m a iu m  m e'yor bilan 
chegaralanmaydi. M e'yorlashtirilm aydigan aylanma m ablagiarga 
kassadagi, depozit hisobvaragidagi, banklardagi har xil hisobvaraq- 
laridagi va boshqa pul m ablagiari, xandorlarga jo 'natilgan mollar, 
qarzdorlardagi pul va boshqa m ablag'lar kiradi.

Aylanmadan tashqaridagi m ablag‘lar Aylanmadan tashqan- 
dagi m ablag iarga  muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  
m ablagiarin ing aylanishidan chetda b o ig an  ham m a m ablag'lar 
kiradi. Bular chegirilgan m ablag'lar va zararlardir. X o 'jalik  yurituvchi 
subyektning aylanmadan tashqaridagi m ablag'lar tarkibiga foyda va 
boshqa m ablag'lar hisobidagi xo 'jalik  yurituvchi subyekt aylanishidan 
chetga ajratilgan m ablag'lar, xo 'jalik  faoliyatini vuritish natijasida 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning ko'rgan zarari va boshqalar kiradi.

Quyida xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablagiarining 
xo 'jalik  jarayonida qatnashish xarakteri va muddatiga qarab bolin ish i 
keltirilgan.

I. A sosiy vositalar

1. Binolar.
2. Inshootlar.
3. Uzatkich qurilmalari.
4. Mashina va uskunalar.
5. Mebel va ofis jihozlan.
6. Kompyuter uskunalari va hisoblash texnikasi.
7. Transport vositalari.
8. Ishchi va mahsuldor hayvonlar.
9. K o 'p  yillik ekinlar.
10. Boshqa asosiy vositalar.

II. Nom oddiy aktivlar

1. Patentlar, litsenzivalar va nou-xau.
2. Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat namunalari.
3. Dastuny ta ’minot.
4. Yerdan vatabiiy  resurslardan foydalanish huquqi.
5. Mualliflik huquqi.
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6. Franchayz.
7. Gudvill.
8. Ixtirolardan foydalanish huquqi.
9. Axborotdan foydalanish huquqi.
10. Elektron hisoblash mashinalari uchun tuzilgan dasturlardan 

foydalanish xuquqi.
11. M a'naviy mulkdan foydalanish huquqi.
12. Ta'sischilar (qatnashuvchilar) tomonidan xo ‘jalik  yurituvchi 

subyektga m a iu m  muddatga foydalanish uchun berilgan mol-mulk.
13. Boshqanom oddiy aktivlar

III. Aylanm a m ablag‘lar

1 Xom  ashyo va materiallar.
2. Sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlar va butlash mahsulotlari.
3. Y oqilg i.
4. Ehtiyot qismlar.
5. Qurilish materiallari.
6. Idish va idish materiallari.
7. Chetga qayta ishlashga berilgan materiallar.
8. Inventar va xo 'jalik  jihozlari.
9. O cstirishdagi vaboquvdagi hayvonlar.
10. Tugallanmagan ishlab chiqarish.
11. 0  /  ishlab chiqarishining yarim  tayyor mahsulotlari.
12. Kelgusi davr xarajatlari va muddati kechiktirilgan xarajatlar.
13. Boshqa mehnat buyumlari.
14. Ombordagi tayyor mahsulotlar.
15. K o‘rgazmadagi va komissiyaga berilgan tayyor mahsulotlar.
16. Ombordagi va chakana savdodagi tovarlar.
17. Ko‘rgazmadagi va komissiyaga berilgan tovarlar.
18. Tovar bilan band va bo‘sh idishlar.
19. Pul m ablagiari:

a) Kassadagi pul m ablagiari;
b) Depozit h isobvaragidagi pul m ablagiari; 
v) Chet el valutasidagi pul m ablagiari;
g) Bankdagi maxsus depozit hisobvaraqlaridagi pul m ablagiari;
d) Y o id ag i pul m ablagiari;
e) Boshqa pul m ablagiari.
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20. Qimmatli qog‘ozlar
21. Hisob-kitoblardagi mablag'lar:

a) Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar;
b) Olingan veksellar;
v) Alohida bo'linm alar. shu 'ba va qaram xo 'jalik  jamiyatlaridan 

olinadigan schyotlar;
g) Xodimlarga berilgan bo'naklar;
d) Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan bo'naklar;
e) Budjetga, davlat maqsadli fondlariga va sug 'urta bo 'yicha 

bo'nakli to lovlar:
j) Boshqa hisob-kitobdagi mablag'lar.

22. Boshqa xo 'jalik  mablag'lari.

IV. Aylanmadan tashqaridagi m ablag‘lar

1. Foyda hisobidan chetga jalb qilingan mablag'lar.
2. C hetgajalb qilingan har xil mablag'lar.
3. K o'rilgan zararlar summasi.

X o'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablag'larining asosiy 
vositalar, nomoddiy aktivlar, aylanma m ablag'lar va aylanmadan 
tashqaridagi m ablagiarga bo iin ish i muhim ahamiyatga ega, chunki 
ulaming rejalashtirilishi va hisobi bir-biridan farq qiladi.

Bundan tashqari xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming ixtiyorida uy- 
joy va madaniy-maishiy maqsadlarga m oija llangan  binolar, mashina- 
lar, uskunalar, inventar, xom  ashyo, material, yoqilg 'i, ehtiyot qismlar, 
pul m ablag iari va boshqalarham  bo'ladi.

Shuni ham  aytib o 'tish  kerakki, har bir xo 'jalik  yurituvchi 
subyektdagi xo 'jalik  m ablagiarin ing miqdori, tarkibi, joylashtirilishi 
ulaming xo 'jalik  faoliyati xususiyatlari bilan chambarchas b o g iiq  
bo'lib , reja asosida hisoblab chiqiladi. Shuning uchun xo 'jalik  
m ablagiari o 'zlarining tarkibiga qarab ishlab chiqarish vositalariga va 
muomala m ablag iariga bo iinadi.

B a’zi bir buxgalteriya hisobining umumiy nazariyasiga doir dars­
lik mualliflari o 'z  kitoblarida xo 'jalik  m ablagiarini yuqoridagidek 
bo'lib, xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming ishlab chiqarishga tegishli 
bo 'lm agan m ablagiarin i umuman hech qayoqqa qo'shm asdan 
qoldirmoqdalar.
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X o'jalik yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablag iari joyla- 
nishiga qarab asosiy vositalar, nomoddiy aktivlar va aylanma 
m ab lag iar ham da avlanmadan tashqaridagi m ablag'larga bo'linadi. 
Aylanma m ablag iar, o 'z  navbatida ishlab chiqarish zaxiralari, ishlab 
chiqarish va m uom alajarayonidagi m ab lag iar va boshqa m ablag iar- 
dan iborat bo iad i. lim um an olganda, moddiy ishlab chiqarish bilan 
band b o ig an  xo'jalik yurituvchi subyektlaming aylanma m ablagiari 
ishlab chiqarish aylanmadagi fondlari va muomala fondlaridan 
iboratdir.

2. X o‘jalik  m ablagiarining tashkil topish  
manbalari

X o'jalik yurituvchi subyektlarda xo 'jalik  yuritish uchun kerakli 
xo 'jalik m ablagiari b o iish i zarur. Bu xo 'jalik  m ablagiari turli 
manbalardan tashkil topadi. Xalq xo 'jaligi tarmoqlarida rejalashtirish 
va hisob tajribalarini ilmiv asosda umumlashtirish ham da buxgalteriya 
hisobining xalqaro standartlarini hisobga olgan holda xo 'jalik  
yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablagiarin ing tashkil topish manbalari 
quyidagicha turkumlashtirilishi mumkin:

1. X o'jalik yurituvchi subyektning o 'z  mablag'larini manbalari;
2. Kreditlar va qarzga olingan m ablagiam ing manbalari;
3. Ijtimoiy mahsulotni taqsimlashga doir majburiyallar yoki 

hisob-kitoblar va har xil passivlar.

X o'jalik  yurituvchi subyektning o'z mablag'larini manbalari

Xo'jalik yurituvchi subyektning o 'z  m ablagiarin ing manbalariga 
ustav kapitali, qo'shilgan kapital, zaxira kapitali, puli to 'lab  qaytarib 
olgan o 'z  aktsivalari, taqsimlanmagan foyda, maqsadli tushumlar. 
kelgusida qilinadigan xarajatlar va to 'lovlam ing zaxiralari, hisobot 
yilining foydasini ishlatilmagan qismi va boshqalar kiradi.

Xo'jalik yurituvchi subyektning o‘z m ablagiarin ing asosiy 
manbai ustav kapitali dir. Bu kapitalning bunday deb nom  olishiga 
sabab shuki, uning miqdori xo 'jalik  yurituvchi subyektning ustavida 
ko'rsatilgan bo iad i. Aktsiyali jamiyatlar, m as’uliyati cheklangan 
jam iyatlar va qo'shm a xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming ustav



kapitalining hajmi ulaming ustavida qancha summaga aktsiya 
chiqarilishi va sotilishi ko 'zda tutilganligi bilan aniqlaniladi.

Agar davlat xo'jalik yurituvchi subyekti aktsiyali jam iyatga 
aylantirilayotgan bo'Isa, u holda davlat xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
mulkining qiymatiga teng aktsiya chiqarib sotiladi va bu summa 
aktsiyali jam iyatning ustav kapitali hajmi b o iib  hisoblanadi. Shuni 
aytish kerakki, aktsiyaning o 'z  qiymati bilan uni sotish qiymati 
o 'rtasida farq bo'lishi mumkin. Bu farq summalar emissiya daromadi 
sifatida alohida hisobga olinadi va u ustav kapitalining hajmini 
o'zgartirmaydi.

Aktsiyali jam iyat tuzish uchun uning ustav kapitali jamiyatni 
ta’sischilari chiqargan aktsiyalaming umumiy qiymatining eng kam 
miqdori ham da chiqariladigan har bir aktsiyaning eng kam  qiymati 
O 'zbekiston Respublikasining Vazirlar Mahkamasi yoki boshqa 
Hukumat organining tegishli qarori bilan aniqlab qo'yiladi.

Aktsiyali jam iyat tuzish niyatidagi huquqiy shaxs va fuqarolar 
avvalo ustav kapitalining hajmini aniqlaydi va shu summaga teng 
bo 'lgan aktsiyalami chiqaradi.

Aktsiyali jam iyat o 'zining ustaviga ko 'ra  chiqargan aktsiyalari- 
ning umumiy summasining m aiu m  foizini (bu foiz tegishli idoralar 
tomonidan belgilangan tartibda o 'm atiladi) imtiyozli aktsiya sifatida 
chiqarib sotishi mumkin. Demak, aktsiyali jam iyat o 'zining aktsiya- 
larini oddiy va imtiyozli aktsiyalar qilib chiqarishi mumkin.

Aktsiyalar obuna e ’lon qilib sotilishi yoki muayyan aktsiyali 
jam iyatni ta’sis etuvchilar o 'rtasida tarqatilishi mumkin.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda qonunchilikka ham da ta’sis 
hujjatlariga binoan zaxira kapitali tashkil qilinadi. Zaxira kapitali 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt foydasi hisobidan tashkil qilinadi.
Bundan tashqari aktsiyali jam iyat shaklida tashkil qilingan xo 'jalik  
yurituvchi subyektning zaxira kapitaliga mol-mulkni qayta baholash 
bo 'y icha o'zgartirish summalari hamda bepul olingan mol- 
mulklaming qiymatlari ham  qo'shiladi. Agar aktsiyali jamiyatning 
hisobot yilida olgan foydasi ta’sis etuvchilarga (qatnashuvchilarga) 
daromadlar to 'lash uchun etmasa yoki umuman foyda olinmagan 
bo'lsa, u xolda zaxira kapitali hisobidan ta’sis etuvchilarga (qatna­
shuvchilarga) daromad (dividend) to'lanadi. Agar xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt hisobot yilini zarar bilan tugatsa, u holda balansdagi
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qoplanmagan zarar summasi zaxira kapitali hisobidan qoplanadi. 
Shuning uchun bu fondni sug‘urta fondi deb ham  yuritiladi.

X o‘jalik yurituvchi subyektning qo‘shilgan kapitaliga emission 
daromad va ustav kapitalini shakllantirishda kurslaming farqlari 
kiradi. Emission daromad deganda aktsiyani o‘z qiymati bilan uni 
sotish bahosi o ‘rtasida farq summa tushuniladi.

Xo'jalik yurituvchi subyektning belgilangan muddatda uzilmagan 
yoki m e’yony zarur vaqt ichida aniqlanmagan va tegishli kafolat bilan 
taininlanm agan debitor qarzlari dargumon qarzlar deb ataladi. 
X o'jalik  yurituvchi subyektning huquqiy shaxslar va fuqarolar bilan 
hisob-kitoblarga oid qaytarilishi (uzilishi) dargumon qarzlaming 
summasiga teng b o ig an  miqdorda hisobot yilining oxirida xo ‘jalik 
yurituvchi subyektning olgan fovdasi hisobidan tegishli zaxira tashkil 
qilinadi va uni dargumon qarzlar bo 'v icha zaxiralar deb ataladi. Bu 
zaxiralar hisobot yili oxirida xo‘jalik yurituvchi subyektning huquqiy 
shaxslar va fuqarolardagi debitor qarzlari inventarizatsiya qilinishi 
natijalan asosida yaratiladi. Zaxiraning miqdori har bir dargumon 
debitor qarz yuzasidan qarzdor huquqiy shaxs yoki fuqaroning 
moliyaviy holatiga (to io v  qobiliyatiga) qarab ham da debitor qarzni 
to i iq  yoki qisman uzish ehtimolini chamalab alohida-alohida belgi- 
lanadi. Dargumon debitor qarz bo‘yicha zaxira yaratilgan yildan 
keyingi yilning oxirigacha bu zaxiraning biron-bir qismidan foyda- 
lanilmagan b o isa , u holda zaxiraning bu foydalanilmay qolgan qismi 
tegishli yilning foydasiga qo'shiladi. Ilgari xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
tomonidan dargumon deb topilgan va undirib olinmagan debitor qarz 
dargumon qarzlar bo‘yicha zaxiralar hisobidan qoplanadi.

Pirovard moliyaviy natija (foyda yoki zarar) ishlab chiqarilgan 
mahsulotlami, bajarib topshirilgan ishlami va ko‘rsatilgan xizmatlami 
va boshqa moddiy qiymatliklarni sotishdan hosil bo iad igan  moliyaviy 
natijadan ham da sotishga aloqador bo im agan  boshqa muomalalardan 
olinadigan daromadlardan maz.kur m uomalalarga qilingan xarajatlar 
chegirib tashlangandan keyin vujudga keladi. Bunda yangidan 
yaratilgan qiymatni hisoblab chiqish va uni taqsimlanish tartibini 
hisobga olish kerak bo iad i. Yangidan yaratilgan qiymat umumiy 
daromaddan (asosiy faoliyatning daromadi bilan moliyaviy faoliyat- 
ning daromadi) material xarajatlar, amortizatsiya (eskirish) ajratma- 
lari va har xil xarajatlar chegirib tashlangandan keyin topiladi. 
Yangidan yaratilgan qiymatdan ishchi va xizmatchilarga hisoblangan
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mehnat haqi, turli soliqlar, kreditlardan foydalanilgani uchun 
to ian g an  foi/lar, qimmatli qog'ozlar bilan muomalalar bo 'yicha 
xarajatlar, qonunchilikka va ta ’sis hujjatlariga binoan qilingan boshqa 
xarajatlar va ajratmalar chegirib tashlangandan keyin qolgan summa 
yangidan yaratilgan qiymatning xo 'jalik  yurituvchi subyekt ixtiyorida 
qoladigan qismini tashkil qiladi. Foydadan soliqlar summasini 
hisoblab chiqarish va to ia sh  tartibi qonun va boshqa m e’yoriv 
hujjatlar bilan tartibga solinadi. Foyda hisobidan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning tegishli fondlarini tashkil qilish hamda foydani boshqa 
maqsadlarga ishlatish tartibi ta’sis hujjatiari bilan tartibga solinadi. 
X o 'jalik  yurituvchi subyektning o 'z  ixtiyorida qolgan hisobot yilining 
foydasi bilan o 'tgan yilning taqsimlanmay qolgan foydasi yig 'indisi 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning taqsimlanadigan foyda summasini 
tashkil qiladi. X o'jalik yurituvchi subyektning taqsimlanadigan foyda- 
sidan dividendlar to'lanadi va aktsiyali jam iyat shaklidagi xo'jalik 
yurituvchi subyektning zaxira kapilalini ko'payishiga o'tkazilishi 
mumkin, undan keyin qolgan foyda summasi joriv yilning foydasining 
taqsimlanmay qolgan qismini tashkil qiladi.

Ishlab chiqarishga qilingan xarajatlarga (yoki muomala sarflariga) 
m a’lum xarajatlar va to'lovlarni bir tekis qo'shib borishni ta ’minlash 
uchun qilingan zaxiralar kelgusida qilinadigan xarajatlar va to 'lovlar 
zaxiralari deb ataladi. Bunday zaxiralar quyidagi xarajatlar va to 'lov­
lar uchun tashkil qilinadi:

1) Xodimlaming ta’til haqlarini kelgusida to 'lanadigan summasi;
2) K o 'p  yillar ishlagani uchun xodimlaming har yilgi mukofotlar 

summasi;
3) Mavsumli tarmoqlardagi tayyorlov ishlari bo'yicha ishlab 

chiqarish xarajatlari summasi;
4) Asosiy vositalarni ta’mirlashga doir kelgusida qilinadigan 

xarajatlar summasi;
5) Ijara (prokat) buyumlarini ta’mirlashga doir kelgusida qilina­

digan xarajatlar summasi;
6) Vaqtincha imorat va inshootlami qurishga doir xarajatlar sum­

masi va boshqalar.
X o 'jalik  yurituvchi subyektning banklardan olgan kreditlari va 

qarzga olingan m ablagiarin ing manbalariga banklaming qisqa 
muddatli kreditlari, banklaming o 'rta  muddatli kreditlari, banklaming 
uzoq muddatli kreditlari, qisqa muddatga qarzga olingan mablag'lar,
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uzoq muddatga qarzga olingan m ab lag iar va boshqalar kiradi. 
Banklaming qisqa muddatli kreditlari deganda bir yilgacha muddat 
ichida qaytarib berish sharti bilan banklardan olingan kreditlar. 
banklaming o ‘rta muddatli kreditlari deganda bir yildan uch yilgacha 
muddat ichida qaytarib berish sharti bilan banklardan olingan kreditlar 
va banklaming uzoq muddatli kreditlari deganda esa uch yildan ortiq 
muddat ichida qaytarib berish sharti bilan banklardan olingan kreditlar 
tushuniladi.

M ajburiyatlar turli shaklda b o iish i mumkin. Agar xo ‘jalik  
yurituvchi subyekt qarz olib uni qaytarishga og‘zaki va’da bergan 
b o isa , u holda xo ‘jalik yurituvchi subyektning bu majburiyati 
muayyan xo ‘jalik  yurituvchi subyekt (qarz olgan xo ‘jalik yurituvchi 
subyekt) uchun kreditor qarz deb, qarz bergan xo‘jalik  yurituvchi 
subyekt (kreditor) uchun debitor qarz deb ataladi. Agar xo'jalik 
yurituvchi subyekt qarz olib uni qaytarish hakida va’dasini yozma 
hujjat shaklida bersa, u holda xo'jalik yurituvchi subyektning bu 
majburiyati muayyan xo ‘jalik  yurituvchi subyekt (qarz olgan xocjalik 
yurituvchi subyekt) uchun to ianad igan  veksel deb, qarz bergan 
xo ‘jalik yurituvchi subyekt (kreditor) uchun olinadigan veksel deb 
ataladi. Demak, veksel’ muayyan miqdordagi qarzni belgilangan 
muddatda to ia sh  majburiyati yuklangan, qonunchilik va m e’yoriy 
hujjatlarga rioya qilgani holda to id ir ib  rasmiylashtirilgan qarzdorlik 
hujjati b o iib  hisoblanadi. Buxgalteriya hisobining xalqaro standart- 
lariga ko‘ra bir yil ichida yoki bundan ham  qisqa muddat ichida 
qaytariladigan qarzlar kreditor qarzlar deb, bir yil ichida to ia sh  
mumkin bo im agan  to ianadigan  veksel uzoq muddatli majburiyat deb 
hisoblanadi.

X o‘jalik  yurituvchi subyektlar zarurat tu g ilg an d a  boshqa xo ‘jalik 
yurituvchi subyektlar (banklardan tashqari) va fuqarolardan hamda 
xorijiy huquqiy shaxslar va fuqarolardan qisqa muddatli va uzoq 
muddatli qarzlar olishi mumkin. Qarzga olingan m ablagiardan 
foydalangani uchun muayyan xo‘jalik  yurituvchi subyekt qarz bergan 
tegishli xo‘jalik  yurituvchi subyekt va fuqaroga ham da xorijiy 
huquqiy shaxs va fuqaroga m a iu m  foiz to iayd i, agar kelishuvda 
bunday foiz to ia sh  kelishilgan bo isa .

Ijtimoiy mahsulotni taqsimlashga doir majburiyatlar (yoki hisob- 
kitoblar va har xil passivlar)ga: mol etkazib beruvchilar va pudratchi- 
larga to ianad igan  uzoq muddatli schyotlar; berilgan veksellar; alohida
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bo'linmalarga, slui ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga bo'lgan uzoq 
muddatli qarzlar; muddati kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlar; 
olingan bo'naklar; mehnatga haq to 'lashga doir qarzlar; budjetga 
to 'lovlar bo 'yicha qarzlar; sug 'urta va davlat maqsadli fondlariga 
to 'lovlar bo'yicha qarzlar; ta ’sischilarga bo'lgan qarzlar; xodimlar 
uchun olingan kreditlar va boshqa kreditorlar bilan hisob-kitoblar 
kiradi.

Kreditor qarzlar muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt bilan 
boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektlar o'rtasidagi o 'zaro hisob-kitoblar 
natijasida vujudga kelgan vaqtinchalik m ablag'lar manbalaridir. 
Kreditor qarzlar asosan mol etkazib beruvchilardan sotib olingan 
moddiy qiymatliklar hamda pudratchilardan qabul qilingan ishlar va 
xizmatlar bo 'y icha operatsiyalar natijasida vujudga keladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlardagi ishchi va xizmatchilarga 
mehnat haqi, asosan, har oyda ikki marta beriladi. Birinchi marta shu 
hisobot oyining o 'rtasida benlib, ishbay usulida haq oluvchi ishchi va 
xizmatchilarga bajarilgan ishining miqdori va sifatiga qarab, vaqtbay 
usulida haq oluvchi ishchi va xizmatchilarga esa oladigan oylik ish 
haqlari va ishlagan kunlariga qarab bo'nak beriladi. Oylik oxirgi 
hisob-kitob esa kelgusi oyning boshlarida o'tkaziladi. Shuning uchun 
ikki muddat orasidagi vaqtda bu m ablag'lar xo 'jalik  faoliyatida 
ishlatilishi mumkin. Binobarin, xo 'jalik  yurituvchi subyekt tomonidan 
ishchi va xizmatchilarga ish haqi tarzida to'lanishi lozim bo'lgan qarzi 
xo' jalik yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablag'larining vaqtincha manbai 
bo 'lib  xizmat qiladi.

Ijtimoiy mahsulotni taqsimlashga doir majburiyatlar o 'z iga xos 
manba bo'lib, milliy daromadni taqsimlash paytida vujudga keladi. 
Bunga xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishchi va xizmatchilarga 
hisoblanib vaqtincha to'lanm agan ish haqi yuzasidan qarzi, ijtimoiy 
sug 'urta organlariga bo'lgan qarz, davlat budjetiga hisoblab qo'yilgan 
qarz va boshqalar kiradi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlardagi xo 'jalik  m ablag'lanm ng 
tashkil topish manbalari ulam ing qanday mulkchilik shakllariga 
asoslanganligiga bog'liq.

Quyida xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo'jalik m ablagiarining 
tashkil lopish manbalarini turkumlash keltiriladi.

I. X o ja lik yu ritu vch i subyektning o ‘z n tablag‘larini
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manbalari
1. Ustav kapitali.
2. Q o‘shilgan kapital.
3. Zaxira kapitali.
4. Pulini to ia b  qaytarib olingan o‘z aktsiyalari.
5. Dargumon qarzlar bo 'v icha zaxiralar.
6. Taqsimlanmagan foyda.
7. Maqsadli tushumlar.
8. Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to ‘lovlam ing zaxiralari.
9. Hisobot vili foydasining ishlatilmagan qismi.

Buxgalteriya hisobi umumiy nazariyasi darsliklarining ba’zi bir 
mualliflari xo 'jalik yurituvchi subyekt xo ‘jalik  m ablagiarining tashkil 
topish manbalarini turkumlashtirganda foydani alohida m anba sifatida 
ajratadilar. Bu narsa maqsadga muvofiq emas. Chunki foydaning 
ham m a summasi xo 'jalik  m ablagiarin ing manbai b o ia  olmaydi. 
Faqat uning xo ‘jalik yurituvchi subyekt ixtiyorida qolgan qismi 
biriktirilgan manba hamda foydaning oxirgi taqsimotiga qadar qolgan 
summasi x o ‘jalik  yurituvchi subyekt m ablagiarin ing vaqtincha 
manbai b o iish i mumkin.

II. Kreditlar va qarzga olingan m ablag'lam ing  
m anbalari

1. Banklaming qisqa muddatli kreditlari.
2. Banklaming o 'rta  muddatli kreditlari.
3. Banklaming uzoq muddatli kreditlari.
4. Qisqa muddatga qarzga olingan m ablagiar.
5. T oianadigan  obligatsiyalar.
6. T oianadigan veksellar.
7.Uzoq muddatga qarzga olingan m ablagiar.

III. Ijtim oiy m ahsulotni taqsimlashga doir majburiyatlar yoki 
xisob-kitoblar va har x ilpassiv lar

1. Kreditor qarzlar:
a) Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianadigan  schyot­

lar;
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Ii) Hh i I)’;hi veksellar;
\ ) Aloluda bo'linmalarga, shu’ba va qaram xo 'ja lik  jam iyat- 

laiir.i lo lanadigan schyotlar;
(0 Mmldati kechiktirilgan majburiyatlar;
ill ( Hmgan bo'naklar;
i-) Sug'urta va davlat maqsadli fondlariga to 'lovlar bo 'yicha 

qarzlar;
i) I a'sischilarga bo'lgan qarzlar;
I) Xodimlarga mehnat haqi to iash g a  doir qarzlar;
/)  l urli kreditorlarga bo'lgan qarzlar.

2 Xodimlar uchun olingan kreditlar.
! liar xil passivlar.

3. X o‘jalik jarayonlari va xo‘jalik yurituvchi 
subyekt mablag‘lari

X o'jalik yurituvchi subyektlar xo 'jalik  m ablagiari belgilangan 
tartib bo'yicha xo'jalik jarayonlarida qatnashadi. Chunki xo'jalik 
yurituvchi subyekt faoliyat ko'rsatishi uchun va iste’molchilaming 
ehtiyojlarini ta’minlash uchun mahsulotni doimo takror ishlab 
chiqarib turishi zarurdir. Mahsulotni kengaytirilgan takror ishlab 
chiqarish esa xo 'jalik  jarayonlari orqali yoki xo 'jalik  m ablagiarining 
to 'xtovsiz davriy aylanishi natijasida sodir bo'ladi.

X o'jalik m ablagiarining davriy aylanishi yoki xo 'jalik  jarayonlari 
uch bosqichdan iborat bo 'lib , bularga ta ’m inot jarayoni, ishlab 
chiqarish jarayoni va sotish jarayon i kiradi. X o 'jalik  yurituvchi 
subyektning xo'jalik faoliyatida bu jarayoniam ing har biri alohida rol 
o'ynaydi va ularning har birida bir necha xo 'jalik  operatsiyalari 
amalga oshiriladi. Bunday xo 'jalik  operatsiyalarining ta ’siri ostida, bir 
tomondan, ta’minot jarayonida qatnashayotgan xo 'jalik  m ablagiari 
ishlab chiqarish jarayoniga o'tib, ishlab chiqarish jarayonidagi xo 'jalik  
mablag iari esa sotish jarayoniga o 'tsa, ikkinchi tomondan, sotish 
jarayonulaj'i xo'jalik m ablag'lari yana ta ’minot jarayoniga o'tadi. 
Nalijada \ o ‘jalik m ablagiarining davriy aylanishi yana yangidan 
boshlanadi

hi'in inot jarayoni shundan iboratki, xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
ishlab rhiqaiish laoliyatining normal borishi uchun muntazam 
ravislula \o m  ashvo, material, yarim  tayyor mahsulot, yoqilg 'i,
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shuningdek turli xildagi asosiy vositalar xarid qilib turishi zarur. 
Chunki ishlab chiqarish jarayoni davom etishi uchun xo'jalik 
yurituvchi subyekt asosiy vosita, aylanma m ablag‘ va ish kuchiga ega 
b o im o g 'i zarur. Demak, ta’minot jarayoni ishlab chiqarish jarayoni 
uchun zarur vositalarni mol etkazib beruvchilardan pulga sotib olib, 
xo 'jalik  yurituvchi subvektga keltirish bilan chegaralanadi. Davny 
aylanishning bu bosqichida ishlab chiqarish jarayonini normal olib 
borish uchun shart-sharoit yaratiladi.

Ishlab chiqarish jarayon i moddiy n e’m atlaryaratish bilan b o g iiq  
bo'lgan eng murakkab xo 'jalik  operatsiyalarini o‘z ichiga oladi. Ishlab 
chiqarish jarayonida mehnat buyumlarini (xom ashyo, material, 
y o q ilg i, yarim  tayyor mahsulot va hokazo) va mehnat vositalarini 
(eskirishi ko'rinishida), shuningdek ish kuchini (ish haqi hisoblash 
shaklida) iste’mol qilish sodir bo iad i. Natijada kishilar ehtiyojini 
qondirishga m o'ljallangan iste’mol qiymatidagi moddiy n e’matlar 
ishlab chiqanladi. Ishlab chiqarish jarayonida yangi yaratilgan 
mahsulotning tannarxi shakllanadi. Shuni ham aytish kerakki, 
yangidan yaratilgan mahsulot qiymatida jam iyat uchun qo'shim cha 
mehnat asosida vujudga kelgan milliy daromadning bir qismi mavjud 
b o iib , bu mahsulotning qiymati bilan tannarxi o'rtasidagi farqdir. 
Shunday qilib. ishlab chiqarish jarayoni tayyor mahsulotni ishlab 
chiqarish va uni xo 'jalik  yurituvchi subyekt omboriga topshirish bilan 
tugaydi.

Sotish jarayoni xo 'jalik  m ablag iari davriy aylanishining so'nggi 
bosqichi b o iib , bu bosqichda ombordagi tayyor mahsulotlar xo 'jalik  
yurituvchi subyektning maxsus boiim lari tomonidan xaridorlarga 
yoki iste* molchilarga shartnomaga muvofiq etkaziladi. Mahsulotlarni 
boshqa ho 'jalik  yurituvchi subyektlarga ulaming ishlab chiqarish 
iste'm ollari uchun yoki to ‘g ‘ridan-to‘g 'ri aholiga sotish mumkin. 
Buning evaziga xo 'jalik  yurituvchi subyekt xaridordan pul oladi. 
Ammo bu pul tayyor mahsulotni ishlab chiqarish va sotish uchun 
sarflangan mablag' miqdoridan birmuncha ortiq bo iad i. Ortiqcha 
chiqqan bu summa foyda b o iib , u ishlab chiqarish jarayonida vujudga 
keltiriladi va sotish jarayonida pul ko'rinishini oladi.

Sotish jarayoni x o ‘jalik jarayonini tugallaydi va yana yangidan 
ta’minot jarayoni boshlanadi, ammo bu jarayon avvalgidan kengroq 
tus oladi. Chunki ishlab chiqarish kengaygan takror ishlab chiqarish 
iqtisodiy qonuniga rioya qilgan holda rivojlanadi.
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Shunday qilib, xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  m ablag'- 
lari davriy aylanishning ham m a bosqichlarida harakat qiladi. Ulaming 
avrimlari ta ’minot jarayonida bo iganida, ayrimlari ishlab chiqarish 
jarayonida b o iad i, shuningdek, bir qismi sotish jarayonida b o iad i va 
natijada biridan ikkinchisiga o 'tib  turadi. Shuni ham  aytish kerakki, 
xo 'jalik  m ablagiarin ing shakllari va tuslari ham  o 'zgarib turadi. 
Masalan, ta ’minot jarayonidagi xom  ashyo va materiallar ishlab chiqa­
rish jarayonidan keyin boshqa shakl vatusga, y a ’ni tayyor mahsulotga 
aylanadi. O 'z  navbatida, tayyor mahsulot sotilgandan keyin esa pul 
ko'rinishini oladi va hokazo. Demak, buxgalteriya hisobi har bir 
xo 'jalik  yurituvchi subyektda xo 'jalik  jarayonida sodir bo iayotgan  
xo'jalik operatsiyalarini va bu operatsiyalar ta ’sirida xo 'jalik  faoliya- 
tidagi o 'zgarishlam i aks ettirishi zarur.

4. Buxgalteriya hisobi predmetining umumiy ta’rifi

Buxgalteriya hisobi umumiy nazariyasi tarmoq kurslari bilan 
birgalikda «Buxgalteriya hisobi» fanini tashkil etganligi sababli doimo 
o 'z  predmetiga ega bo iad i. Bu predmetning mazmunini anglash 
uchun buxgalteriya hisobi vazifalarini o 'rganish kerak.

Barcha xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobi 
yuritiladi. U xo 'jalik  yurituvchi subyektlardagi xo 'jalik  m ablagiari- 
nmg lu/.ilishi, joylanishi, qaysi manbalardan tashkil topganligi hamda 
so |alik jarayoni va operatsiyalari ta ’siri ostida bo iayo tgan  o'zgarish- 
hinim)', borishi ustidan uzluksiz nazorat olib boradi. Buxgalteriya 
hisobi bu ishni hajarishda o'zining barcha usullaridan keng foyda- 
lamuli

k t'iij’,a\ tmlgan takror ishlab chiqarish deganda mahsulotni, ish 
km 111ji11111 \a  ishlab c hiqarish munosabatlarini takror ishlab chiqarish 
liishiiniladi Mahsulotni takror ishlab chiqarish asosan ta ’minot, ishlab 
(liiqaiisli va solisli laiavoiilaiidan tashkil topadi. Boshqacha qilib 
astganda ishlab cluqaiishni boshlashdan avval xo 'jalik  yurituvchi 
snbveklning tegishli boiinm alari xom ashyo, material, yarim  tayyor 
mahsulot, yoqilg i va boshqa moddiy qiymatliklaming zarur zaxira- 
ij■ a ega bo lishlari zarur. T a’minot jarayonida xo 'jalik  yurituvchi 

niiI>\ cktning mol etkazib beruvchilar bilan olib boradigan o 'zaro 
munosaballari natijasida hisob-kitob operatsiyalari kelib chiqadi. 
I K’mak, buxgalteriya hisobining ishlab chiqarishning bu pallasidagi
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obyektlari xo 'ja lik  yurituvchi subyekt tomonidan sotib olingan 
moddiy qiymatliklar, ulam ing xo 'ja lik  yurituvchi subyekt omborlariga 
qabul qilinishi va xo 'jalik  yurituvchi subyekt ichidagi harakati ham da 
moddiy qiymatliklami sotib olishga doir mol etkazib beruvchilar bilan 
hisob-kitoblar olib borishdir. Demak, bu jarayondagi buxgalteriya 
hisobi obyektlariga moddiy qiymatliklar sotib olishga doir hisob- 
kitoblarda sodir bo 'lgan pul va kredit operatsiyalarini ham  kiritish 
kerak.

Ishlab chiqarish jarayonida xom  ashyo, material, yarim  tayyor 
mahsulotlar mehnat vositalari va ish kuchi ta ’siri ostida qayta ishlanib 
tayyor mahsulotga aylantiriladi. Bu jarayonda mashinalar, asbob- 
uskunalar. xom  ashyo va materiallar, yarim  tayyor mahsulotlar hamda 
kam baholi va tez eskiruvchi buyumlaming ishlab chiqarish davridagi 
harakati, mehnat vositalaridan foydalanishni qayd qilish va ular 
ustidan nazorat olib borish, sarflangan ish vaqti, ishlab chiqaruvchilar, 
muhandis-texnik xodimlar va xizmatchilar bajargan ishlarning 
miqdonni qayd qilish va ularga ish haqi hisoblab chiqish ham da ish 
haqini to 'g 'ri hisoblash ustidan nazorat o 'rnatish, ish haqi fondini 
aniqlash va undan foydalanish ustidan nazorat olib borish, ishchi va 
xizmatchilar ish haqidan ushlanib qolinadigan summalami aniqlash va 
ulami tegishli tashkilot yoki shaxslarga o'tkazish, pochta orqali berib 
yuborish, soliqlarga doir davlat soliq nazorati bilan hisob-kitoblar, 
ishlab chiqarishni boshqarish va uyushtirish bilan bog 'liq  b o ig an  
xarajatlami hisobga olish va ulami ishlab chiqarilgan mahsulotlaming 
turlan o 'rtasida taqsimlash, tugallanmagan ishlab chiqarishning 
hajmini aniqlash va hisobga olish, ishlab chiqarilgan mahsulotning 
tannarxini hisoblab chiqish va boshqalar buxgalteriya hisobining 
obyektlari bo 'lib  hisoblanadi.

Ishlab chiqarilgan tayyor mahsulot xaridorlarga vuboriladi va 
bularning evaziga xo 'jalik  yurituvchi subyekt pul oladi. Bu jarayon 
sotish jarayoni deb yuritiladi. Sotish pallasida buxgalteriya hisobining 
obyektlariga xo 'jalik  yurituvchi subyekt tayyor mahsulotini omborda 
hisobga olish va ular ustidan nazorat olib borish, tayyor mahsulotni 
xaridorlarga yuborish va buning natijasida vujudga kelgan xaridor va 
buyurtmachilar bilan b o ig an  hisob-kitoblar, sotish va ortib jo 'natish , 
molivaviy natijalami aniqlash, pul mablag'lari va boshqa hisob- 
kitoblardagi m ablag'lar kiradi.
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X o‘jalik  m ablag'lari davriy aylanishining asosiy bosqichlari 
ketidan taqsimol va iste’mol ham  keladi. Bu pallalarda ish haqiga doir 
to 'lovlar, foydadan davlat budjetiga to 'lovlar va fovdaning xo 'jalik  
yurituvchi subyekt ixtiyorida qolgan qismidan foydalanish, maxsus 
maqsadlarga atalgan fondlar va boshqalar ham  buxgalteriya hisobi­
ning obyektlari bo 'lib  hisoblanadi.

Iste’mol uch qismdan, y a’ni ishlab chiqarishning o'zidagi 
iste’mol, ishlab chiqarishga tegishli bo 'lm agan iste’mol va shaxsiv 
iste’mollardan iborat.

Ishlab chiqarishning o ‘zidagi is te ’mol. Ishlab chiqarishning 
o'zidagi iste’mol deb shu ishlab chiqarishda xom  ashyo, material, 
yarim  tayyor mahsulot, yoqilg 'i, mashina, asbob-uskuna sifatida 
mahsulotning bir qismini iste’mol qilishga aytiladi. Ishlab chiqarish­
ning o 'zidagi iste’mol xo 'jalik  m ablag'lari davriy aylanishining ishlab 
chiqarish jarayonida hisob qilinadi.

Ishlab chiqarishga tegishli b o ‘lmagan iste’mol. Budjet tashkilot- 
lariga davlat budjeti hisobidan m a iu m  miqdorda mablag' ajratiladi. 
O 'z  navbatida, ular bu m ablag iarga  moddiy qiymatliklar sotib oladi 
va o 'z  xodimlariga ish haqi beradi. Budjet tashkilotlarining iste’moli 
ishlab chiqarishga tegishli bo 'lm agan iste’mol hisoblanib, bu ham 
buxgalteriya hisobining obyektidir. Buxgalteriya hisobi predmetiga 
umumiy ta ’rif  berilayotganda budjet tashkilotlarining xo'jalik 
m ablagiari davriy aylanishning ham m a bosqichlarini o'tam asligini 
ham hisobga olmoq zarur. Budjet tashkilotlari o 'z  vazifalanni baja- 
i ishlari davomida, asosan, hech qanday daromad olmaydi va davlat 
Inidjetidan berilgan m ablag iam i yuqori tashkilot tomonidan tasdiq- 
langan xarajatlar smetasiga asosan xarajat qiladi. U larda buxgalteriya 
hisobining asosiy obyektlari davlat hisobidan ajratilgan ana shu 
m ablagiam ing bulligi va ular hisobidan sotib olingan moddiy qiymat- 
liklaming holati, harakati ham da ulardan to 'g 'r i foydalanish, turli 
xo'jalik yurituvchi subyektlar bilan bo 'lgan hisob-kitob munosabatlari 
hamda smeta bo 'y icha ajratilgan m ablag'lardan samarali foydalanish 
hisoblanadi.

Shaxsiy iste’mol. Kengaytirilgan takror ishlab chiqarishning 
asosiy maqsadi jam iyat a ’zolarining o 'sib  borayotgan ehtiyojlarini 
lo laroq  qondirishdir. Shuning uchun ham  mahsulotni iste'm ol qilish 
lurlari ichida shaxsiy iste’mol katta o 'rinni egallaydi. Bu masala 
ko rib chiqilayotganda shaxsiy iste’mol ham  buxgalteriya hisobining
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obyekti bo iad im i, degan savol tug'iladi. Shaxsiy iste’mol buxgal­
teriya hisobi tomonidan bevosita qamrab olinmaydi, chunki har bir 
jam iyat a ’zolarining iste’moli buxgalteriya hisobida bevosita aks 
ettirilmaydi. Lekin shuni ham  nazarda tutish kerakki, savdo va 
umumiy ovqatlanish xo 'jalik  yurituvchi subyektlar, sog iiqn i saqlash, 
xalq ta’limi muassasalari, davlat va boshqa xo 'jalik  subyektlarining 
buxgalteriya hisobida shaxsiy iste’mol haqidagi m aium otlar bo iad i. 
Shuning uchun shaxsiy iste’mol buxgalteriya xisobida umuman aks 
ettirilmaydi deb hisoblash ham to 'g 'ri kelmaydi.

Moddiy ne’matlar ishlab chiqaradigan tarmoqlaming xo'jalik 
yurituvchi subyektlarda shu xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming o 'z  
m ablagiari va chetdan vaqtincha jalb  qilingan m ablagiam ing  holati 
va ulaming davriy aylanishidagi harakati, xo 'jalik  m ablagiarining 
holati va harakati, x o ‘jalik  jarayonidagi ishlab chiqarish hamda ishlab 
chiqarilgan tayyor mahsulotni sotish bilan bog'liq b o ig an  xarajatlar, 
sotib olingan moddiy qiymatliklar va ishlab chiqarilgan tayyor 
mahsulotning holati va harakati, xo 'jalik  yurituvchi subyektning o ‘z 
xo 'jalik  faoliyatida vujudga kelgan hisob-kitob va kredit operatsiya­
lari, va nihoyat xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  faoliyatini 
moliyaviy natijalari buxgalteriya hisobining obyektlari b o iib  hisob­
lanadi.

Davlat budjetidan ajratilgan m ab lag iar hisobiga o 'z  vazifalarini 
bajarayotgan budjet tashkilotlarida buxgalteriya hisobining obyektlari 
b o iib  ularga davlat budjetidan ajratilgan m ablagiam ing  va ulaming 
tashkil topish manbalarining holati va harakati, boshqa budjet tashki- 
lotlari va xo 'jalik  yurituvchi subyektlar ham da ishchi va xizmatchilar 
bilan bo'ladigan pul va hisob-kitob operatsiyalari hisoblanadi.

Ijtim oiy munosabatlarni takror ishlab chiqarish. Kengaytirilgan 
takror ishlab chiqarishga ijtimoiy munosabatlarni takror ishlab chiqa­
rish ham  kiradi.

Ish kuchlarini takror ishlab chiqarish. Ish kuchlarini takror 
ishlab chiqarish buxgalteriya hisobining obyekti bo iadim i? Bux­
galteriya hisobi kengaytirilgan takror ishlab chiqarish jarayonining 
ham m a tomonini qamrab olmaydi. Masalan, ish kuchlarini takror 
ishlab chiqarish, to 'la  hajm da kadrlaming ko'payishi, ular malakasi- 
ning oshirilishi va kadrlardan foydalanish buxgalteriya hisobida aks 
ettirilmaydi. Buxgalteriya hisobida kadrlar tayyorlash va ularning 
malakasini oshirish xarajatlari, ish kuchlarini takror ishlab chiqarish
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bo 'y icha ish kuchlarini tayyorlash bilan bog 'liq  bo 'lgan har xil xara­
jatlar aks ettiriladi, xolos.

Shuningdek. ishlab chiqarish munosabatlarini takror ishlab chiqa- 
rishm ham  buxgalteriya hisobi t o i a  qamrab olmay. balki uning ayrim 
qismlarinigina hisob qiladi. Masalan, ish haqi sifatida ishchi va 
xizmatchilaming ijtimoiy ishlab chiqarishga bo 'lgan munosabati hisob 
qilinadi.

Buxgalteriya hisobining umumiy nazariyasiga doir darsliklaming 
ba’zi mualliflari xo 'jalik  m ablag iarin i buxgalteriya hisobining pred- 
meti deb ta ’riflaydilar. Buxgalteriya hisobi faqat xo 'jalik  m ablag'- 
larining harakatini aks ettiribgina qolmasdan, balki ulaming holatini, 
xo 'jalik  faoliyati jaravonini va buning natijasida sodir b o ig an  hisob- 
kitob munosabatlarini ham  aks ettiradi.

Buxgalteriya hisobida xo 'jalik  yurituvchi subyekt ixtiyoridagi 
m ablag'lar, xo 'jalik  jarayoni va uning ta ’siri ostida xo 'jalik  m ablag'- 
larining hajmi, tuzilishi, joylanish va tayinlanishidagi sodir bo lad igan  
o'/.garishlar aks ettiriladi hamda xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
xo 'jalik  faoliyatining moliyaviy natijalari aniqlanadi.

Buxgalteriya hisobi vositasida xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
xo 'jalik  faoliyatining jarayoni, m ablag iari aks ettiriladi hamda ular- 
ning tashkil topish manbalari nimalardan iborat ekanligi to 'g 'risidagi 
m aium otlar olinadi.

Shunisi ham  borki, buxgalteriya hisobida faqat pul o'lchovlaridan 
foydalanish mumkin bo'lgan xo 'jalik  jarayoni va m ablaglarig ina o 'z  
aksini topadi, xolos. Pul lfodasiga ega bo'lm agan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming ayrim mulklari buxgalteriya hisobida o 'z  aksini 
topmaydi. Agar ulam ing qiymati aniqlamb pulda lfodalanadigan 
b o isa , u holda bular ham  buxgalteriya hisobida hisobga olina 
boshlanadi.

Demak, buxgalteriya hisobi predm eti kengaytirilgan takror 
ishlab chiqarish sliaroitida x o ja lik  yurituvchi subyektning p u l  
ifodasida aks ettiriladigan x o ja lik  m ablag'lari va shu m ablag'lar 
manbalari, u lam ing x o ja lik  fao liya ti va moliyaviy natijalaridir.

Buxgalteriya hisobi predmetini bunday ta riflash bilan barcha 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar uchun umumiy b o ig an  iqtisodiyotning 
kengaytirilgan takror ishlab chiqarishini olib borish ko'rsatiladi. Bu 
buxgalteriya hisobining eng muhim xususiyatlaridan biridir. Shu bilan 
birga ta ’rifda buxgalteriya hisobini q o ilash  doirasi va faqat pul
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oichovidan  foydalanish mumkin bo iad igan  xo 'jalik  m ablagiarig ina 
hisob qilinishi ko'rsatilgan.

Buxgalteriya hisobi predmeti iqtisodiyotning qanday doirasini aks 
ettiradi degan masala iqtisodiy adabiyotlarda har xil ifodalangan.

Bir guruh mualliflar buxgalteriya hisobining predmeti ayrim 
xo 'jalik  doirasi bilan chegaralanadi deyishsa, ikkinchi guruh muallif­
lar uning chegarasini iqtisodiyotning tarmoqlarigacha etkazishadi. 
Ba zi bir mualliflar buxgalteriya hisobi predmetining aks etish doira­
sini butun iqtisodiyot miqyosigacha etkazib yuborishadi. Buxgalteriya 
hisobi predmetining aks etish doirasini aniqlashda bir necha holatlami 
hisobga olish zarur.

O 'zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi sanoat, qishloq 
xo'jalik, qurilish va boshqa xo 'ja lik  yurituvchi subyektlarda, sog'liqni 
saqlash, xalq ta iim i, davlat banklari va boshqa tashkilotlarda 
yuritiladi. Hozirgi paytda iqtisodiyotning ayrim tarmoqlari va butun 
iqtisodiyot bo 'y icha buxgalteriya hisobotlarini y ig 'ish  va bu 
m aium otlam i kerakli ko 'rsatkichlarda guruhlashtirish natijasida 
ham m a xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablagiari, 
ulaming tuzilishi, joylanishi va tayinlanishi, xo 'jalik  faoliyati haqidagi 
buxgalteriya hisobining m aium otlariga ega boiadilar.

Bundan tashqari buxgalteriya hisobining yuqorida ko’nb o 'tilgan 
obyektlari uning predmetining asosiy mazmunini tashkil qiladi. 
Buxgalteriya hisobining obyektlari, asosan ayrim xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt doirasidan chetga chiqmaydi. Shuning uchun ham  buxgal­
teriya hisobini q o ilash  doirasi ayrim xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
b o iib , iqtisodiyotning ayrim tarmoqlari va butun xalq xo'jaligi 
miqyosida kerakli buxgalteriya hisobining m a’lumotlari yuqori 
tashkilot tomonidan qat’iy belgilangan muddatlarda ularga topshirilib 
turiladigan buxgalteriya hisobotlarining m aium otlarin i y ig 'ish  natija­
sida olinadi. Demak, buxgalteriya hisobi ayrim xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda tashkil etilib, ulaming xo 'jalik  m ablagiari, faoliyati 
jarayonini uzluksiz kuzatib boradi va ular ustidan nazorat olib boradi. 
Lekin bu buxgalteriya hisobi predmeti ayrim  xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlar doirasi bilan cheklanib qoladi degan gap emas albatta, 
chunki ulaming har biri iqtisodiyotning ajralmas bir qismi b o iib  
hisoblanadi.
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5. Buxgalteriya hisobi usuli

Buxgalteriya hisobi xalq xo'jaligi hisobining bir qismi sifatida 
qat’iy ilmiy asosga qurilgandir. Chunki har qanday fanning metodo- 
logik asosi bo‘lgan dialektik usul buxgalteriya hisobining ham 
asosidir. Buxgalteriya hisobi usulining ilmiy mazmuni, dialektik usul 
ko‘rsatganidek, xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablag iari va 
xo 'jalik  jarayonlarining ham m a vaqt o 'zaro aloqada, to 'xtovsiz 
rivojlanishda, birlikda va harakatda ekanligiga asoslanadi.

Buxgalteriya hisobi o 'zining predmeti xususiyatlariga mos o 'rga- 
nish usullaridan foydalanadiki, bular m a iu m  kuzatish natijalarini pul 
ko 'rsatkichda ifodalash, qayd qilish ham da uni zarur yozuvlar yorda­
mida tartibga solish, uning natijalarini aniqlashdan iboratdir. Bunday 
usullarga buxgalteriya hisobi yozuvlarining hujjatga asoslanishi, 
inventarizatsiya qilish, baholash, kal'kulyatsiya qilish, buxgalteriya 
schyotlari, xo'jalik  operatsiyalarini shu schyotlarda qayd qilishni 
maxsus ikki yoqlam a yozish  tizimida yurgizish, buxgalteriya 
balansini va hisobotini tuzishlar kiradi.

Hujjatlashtirish. Hujjatlashtirish buxgalteriya hisobi usulining 
eng muhim elementi ekanligi 1938 yilda professor Ya. M. Galperin 
tomonidan isbotlanib iqtisodiy adabiyotga kiritilgan (JIM . TajinepuH. 
Ochobh SajiaHCOBoro ynera, -M ., 1938, crp.17). H ar bir xo 'jalik 
operatsivasi hujjat asosidagina hisobga olinadi. Hech qanday yozuv 
buxgalteriya hisobida hujjatsiz qayd qilinmaydi. Bir yoki bir qancha 
xo 'jalik  operatsiyalari to 'g 'risidagi m aium otlam ing isboti sifatida 
m a iu m  hujjat rasmiylashtiriladi. Hujjat rasmivlashtirilayotganda 
uning oldiga qo'yilgan ham m a huquqiy talablarga rioya qilish kerak. 
Faqat shunday rasmiylashtirilgan hujjatlargina buxgalteriya hisobining 
ko'rsatkichlariga umuman va uning ayrim m aium otlariga ishonchli 
dalil b o 'la  oladigan kuchga ega bo lad i. X o'jalik yurituvchi subyekt- 
larda sodir bo'layotgan hamma xo jalik operatsiyalarini yoppasiga va 
uzluksiz kuzatish natijalarini natura va pul ko'rsatkichlarida ifodalash 
va bu m a’lumotlami ulaming isboti b o ig an  hujjatlarda qayd qilish 
usuli qo'llaniladi.

Inventarizatsiya qilish. Inventarizatsiya qilish -  bu sanash, tor- 
tish, o ich ash  v ah o k a zo la ry o li bilan xo'jalik yurituvchi subyekt mol- 
mulkini ro 'vxat qilish, m aium otlarni buxgalteriya hisobi m a’lumot- 
lari bilan solishtirish, topilgan kamomad, ortiqcha narsalar, nobudgar-
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chilik va hokazolar tarzidagi farqlami hujjat bilan rasmiylashtinsh. bu 
farqlaming sabablarini va aybdorlarini topishdan iboratdir. 
Inventarizatsiya qilishnmg buxgalteriya hisobi usulining elementi 
ekanligi professor N. A. Kiparisov tomonidan isbotlanib iqtisodiy 
adabiyotga kiritilgan (H. A. KnnapiicoB. Kypc Teoproi Syxraji- 
TepcKoro \ 4CTa. -M .: Foc<})HHiii^aT. 1950, CTp.57). Inventarizatsiya 
qilish xo'jalik yurituvchi subyektlar mol-mulki ustidan nazorat qilib 
turishga yordam beradi va buxgalteriya hisobi ko‘rsatkichlarining 
haqiqiyligini, ishonchliligini ta'm inlaydi. Chunki moddiy qiymat- 
liklaming buzilishi, materiallami qabul qilish va ombordan chiqa- 
rishda y o i  qo'vilgan xatoliklar, moddiy qiymatliklaming tabiiy 
kamavishi, kamomadlar va shu kabi xatolar sodir b o iish i bilan ulami 
darhol aniqlash va qayd qilish juda qiym. Bular faqat inventarizatsiya 
qilish y o ii  bilangina aniqlanadi va natijada buxgalteriya hisobining 
m aium otlari ham  o ‘zgartiriladi.

Baltolash. Baholash xo 'jalik  m ablagiari, ulaming tashkil topish 
manbalari va xo ‘jalik  jarayonini pul o ich o v id a  ifodalash usulida 
namoyon b o iad i. Bu usul natura va mehnat o ichovlarin i qo ilash , 
zarur m aium otlam i taqqoslash va umumlashtirish, xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt faoliyatining moliyaviy natijalarini aniqlash imkoniyatini 
beradi. Buxgalteriya hisobi sodir bo iayo tgan  xo 'jalik  operatsiyalari 
to 'g 'risida umumlashtirilgan ko'rsatkichlar berishi kerak. Bunday 
ko'rsatkichlar ham m a xo'jalik operatsiyalarini pul ifodasida baholash 
yordami bilan keltiriladi. Moddiy qiymatliklar hisobi joriy buxgal­
teriya hisobida reja bahosida, qat’iy hisob bahosida yoki haqiqiy 
tannarxida olib borilsa ham, ular balansda haqiqiy tannarxda ko 'rsa- 
tiladi. Baholash buxgalteriya hisobi usulining bir elementi ekanligi 
binnchi marta 1948 yilda professor A. A. Afanasev tomonidan isbot- 
langan va iqtisodiy adabiyotga kiritilgan (A. A. AijiaHacbeB. ripiiH- 
minH nocTpoemiH 6yxrajiTepcKoro SajiaHca. -M .: 1948, CTp.12).

Baholash yordamida natura, mehnat, kombinatsiyalashgan va 
shartli o ichov larda qayd qilingan xo 'jalik  m ablagiari, xo 'jalik  jara­
yoni va operatsiyalari umumlashtiruvchi pul o ich o v ig a  keltiriladi.

KaV kulyatsiya qilish. K al'kulyatsiya qilish mahsulot birligi, baja- 
rilgan ish va xizmatlaming tannarxini pul ifodasida hisoblash usulida 
namoyon bo iad i. Mol etkazib beruvchilardan keltirilayotgan material, 
xom ashyo, yarim  tayyor mahsulotlar, yoqilg 'i va boshqa moddiy 
qiymatliklaming tannarxi ham  kal’kulvatsiya qilinadi. Buxgalteriya
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hisobiga doir adabiyotlarda kal’kulyatsiya bilan kal’kulyatsiya qilishni 
ko 'pchilik mualliflar aralashtirib yuboradilar. K al’kulyatsiya -  bu 
ishlab chiqarilgan mahsulot birligi, bajarilgan ish, qilingan xizmat va 
tayyorlangan moddiy qiymatliklar birligining tannarxini ko'rsatuvchi 
hujjatdir. K al’kulyatsiya qilish esa tannarxni hisoblash jarayoni, uni 
aniqlashda qo'llaniladigan usullar va bajariladigan hisob-kitoblar 
yig'indisidir. K al’kulyatsiya qilish buxgalteriya hisobi usulining 
m uhim elementi ekanligi iqtisodiy adabiyotga 1948 yili professor A. 
A. Afanasev tomonidan kiritilgan (A. A. AtjiaHacbeB. ripHHUHnbi noc- 
TpoeHHH 6yxrajiTepcKoro 6ajiaHca.-M .: 1948, cTp.12).

Buxgalteriya hisobi obyektlarini iqtisodiy mazmuniga qarab 
buxgalteriya scliyotlari yordam ida guruhlashtirish. X o'jalik 
yurituvchi subyektlar ixtiyorida turli-tuman moddiy qiymatliklar, 
mehnat vositalari, pul m ablag iari va boshqalar b o lad i. Ulaming 
holati va harakati ustidan kuzatish va nazorat olib borish buxgalteriya 
hisobining asosiy funktsiyalaridan biri hisoblanadi. X o'jalik  yurituv­
chi subyektlarda moddiy qiymatliklaming nomenklaturasi bir necha 
mingta bo iish i mumkin. Ulaming har qaysisining holati, kelishi va 
ketishi analitik schyotlar yordam ida kuzatiladi va nazorat olib bori- 
ladi. Agar xo 'jalik  yurituvchi subyektda moddiy qiymatliklar nomen­
klaturasi kam  miqdorda bo 'lganda edi, ulaming har birida b o ig an  
o'zgarishni kuzatish oson bo'lardi. Nomenklaturalar ko 'p  bo'lganligi 
sababli ulami iqtisodiy mazmuni jihatidan umumlashtirish zaruriyati 
tug'iladi. Buxgalteriya hisobi obyektlarini ulaming iqtisodiy mazmu­
niga qarab umumlashtirish buxgalteriya hisobining schyotlar tizimi 
yordamida amalga oshiriladi. Har bir hisobot davri mobaynida 
xo 'jalik  faoliyatini amalga oshirish jarayonida turli-tuman operatsiya- 
lar sodir bo lad i. Ular schyotlar tizimidan foydalanib xo 'jalik  
operatsiyalarining m a iu m  iqtisodiy mazmuniga qarab umumlash- 
tiriladi. Buxgalteriya hisobi obyektlarini buxgalteriya schyotlari 
yordam ida guruhlashtirish buxgalteriya hisobi usulining muhim 
elementi ekanligi iqtisodiy adabiyotga N. A. Leontev, V. A. Kedrov 
va S. A. Shchenkovlar tomonidan kiritilgan (H.A. JleoHTeB h jip. 
KpaTKHtt Kypc SyxrajiTepcKoro yneTa. -M .: B/O «Coio3opry i reT». 
1938, CTp.84).

Ikki yoqlam a yozish. X o'jalik  operatsiyasini buxgalteriya 
hisobining schyotlarida aks ettirish ikki yoqlam a yozish usuli yorda­
mida amalga oshiriladi. Maxsus ikki yoqlam a yozish tizimi bo 'yicha
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qayd qilish shundan iboratki, har qanday xo'jalik operatsiyasiga 
tegishli bir summa buxgalteriya hisobida bir vaqtning o ‘zida ikki 
schyotda aks ettiriladi. Bu usul xo'jalik operatsiyalarining ikki 
taraflamaligidan kelib chiqadi. Ikki yoqlam a yozish usuli buxgalteriya 
hisobi usulining muhim elementi sifatida iqtisodiy adabiyotga 
professor N. A. Kiparisov tomonidan kiritilgan (H.A. KunapucoB. 
Teoptui GyxrajiTepcKoro yMeTa. 1938, cTp.27).

Balansli umumlashtirish. X o'jalik  subyektlari xo 'jalik  faoliyati- 
ning natijalarini aniqlash paytida uning qanday m ablag'larga ega 
ekanligi, qaerlarga joylashtirilganligi, ular qanday manbalardan tashkil 
topganligi to 'g 'risidagi m aium otlar zarur bo iad i. Bunday m aium ot- 
lar tegishli yuqori organlar, qonunchilik va m e’yoriy hujjatlar bilan 
belgilangan muddatlarga tuziladigan buxgalteriya balansidan olinadi. 
Balansli umumlashtirish buxgalteriya hisobi usulining muhim 
elementlaridan biri hisoblanadi. Buni professor N. A. Kiparisov 
isbotlagan (H.A. KimapucoB. Teopiia 6yxrajrrepcKoro yneTa. 1938, 
C T p .2 7 ) .

Bu usulning katta ahamiyatga ega ekanligini shundan xam ko 'rish  
mumkinki, yaqinga qadar ko 'pgina mualliflar balansni buxgalteriya 
hisobining elementi emas, balki uning usuli deb ta 'riflar edi. Buxgal­
teriya hisobining usulini bunday ta ’riflash to 'g 'r i kelmaydi. Chunki 
balansda xo 'jalik  m ablagiari va ulaming tashkil topish manbalarining 
m a iu m  sanaga b o ig an  holati va joylashtirilishi aks ettiriladi. Buxgal­
teriya hisobi xo 'jalik  m ablagiari va ulam ing tashkil topish manba- 
larini m a iu m  sanaga ko'rsatish uchungina uyushtirilmaydi-ku, axir.

Hisobot. X o 'jalik  subyektlarining xo 'jalik  faoliyati haqida 
umumiy xulosa chiqarish uchun xo 'jalik  m ablagiari, ulaming joylash­
tirilishi va tashkil topish manbalarini ko'rsatuvchi m aium otlarga ega 
b o ig an  buxgalteriya balansidan tashqari, xo 'jalik  yurituvchi subyekt- 
dagi ayrim bo iinm alar xo 'jalik  faoliyatining umumiy ko'rsatkichlari, 
xo 'jalik faoliyati maxsus tomonlarining tavsifini beradigan ko 'rsa t­
kichlar ham  zarur b o iad i. Bunday ko'rsatkichlarga buxgalteriya 
hisobi usulining elementi b o ig an  buxgalteriya hisoboti yordamida 
erishiladi. Hisobot buxgalteriya hisobi usulining asosiy elementi deb 
buxgalteriyaga doir adabiyotga A. M. Galagan tomonidan kiritilgan 
(A. M. TajiaraH. Ochobm GyxrajvrepcKoro yneTa. 1939, crp.47).

M aiu m  davrga b o ig an  xo 'jalik  faoliyatini aks ettiruvchi umum- 
lashtirilgan xo 'jalik  jarayoni va operatsiyalarini ulam ing iqtisodiy



mazmuniga qarab m a’lum tartibda guruhlashtiradigan va o 'zaro 
aloqadorligini ta’minlaydigan k o ‘rsatkichlami aks ettiruvchi shakJJar 
yig'indisi buxgalteriya hisoboti deb ataladi.

O 'zbekiston Respublikasining «Buxgalteriya hisobi to 'g ‘risida»gi 
qonuniga muvofiq yillik moliyaviy hisobot quyidagi umumiy moliya- 
viy hisobotlardan iborat bo ladi:

1. Buxgalteriya balansi (1-shakl);
2. Moliyaviy natijalar to 'g 'ris id a  hisobot (2-shakl);
3. Asosiy vositalarning harakati to 'g 'ris id a  hisobot (3-shakl);
4.Pul oqimi to 'g 'r is ida  hisobot (5-shakl).
Y illik buxgalteriya hisobotidayuqorida keltirilgan yagona buxgal­

teriya hisobotining hamma shakllari to id ir ib  topshiriladi. Bu yagona 
buxgalteriya hisoboti avvalgi buxgalteriya hisobotlaridan hisobot 
shakllarining kamligi bilangina emas (20 ta shaklning o 'rn iga 4 ta 
shakl), balki yangi hisobot shakllarida reja yoki m e'yor 
ko'rsatkichlarning yo 'q lig 'i bilan ham farq qiladi.

Hisobot yili ichida xo'jalik yurituvchi subyektlar birinchi chorak, 
yarim  yillik va to 'qqiz oylik buxgalteriya balansi hamda moliyaviy 
natijalar to 'g 'ris ida  hisobotdan iborat tashqi buxgalteriya hisobotini 
tuzib, tegishli idoralarga topshiradi. Davriy hisobotlar yillik hisobot­
lardan moliyaviy hisobotlar shakllari sonini kamroq bo iish i bilan 
ajralib turadi.

Yuqorida aytib o 'tilgan usullar yordamida buxgalteriya hisobida 
xo 'jalik  jarayoni va operatsiyalari ustidan yoppasiga uzluksiz kuzatish 
olib borish, ulami hujjatlarda qayd qilish, hisob m aium otlari xo'jalik 
faoliyatining haqiqiy ahvoliga muvofiq kelishi ustidan jony  kuzatish 
va nazorat olib borishga erishiladi.

Buxgalteriya hisobi m a’lumotlari asosidaxalq  xo'jaligining ayrim 
tarmoqlari yoki xalq xo 'jaligi miqyosida umumlashtirilgan ko'rsat- 
kichlar olishda m a’lumotlarni jam lash (svodka) ham ishlatiladi, Lekin, 
m a’lumotlami jam lash (svodka) buxgalteriya hisobining usuli emas, 
balki statistika usulidir.

Yuqorida ko'rsatilganlarga asosan buxgalteriya hisobi usulining 
ta ’rifini quyidagicha berish mumkin. Buxgalteriya hisobi usuli deb 
xo'jalik  jarayon i va operatsiyalarini hujjatlarda yoppasiga va 
uzluksiz qayd qilib ikki yoqlam a yozish usuli bilan schyotlar tizimida 
p u l ifodasida aks ettirish, hisob m a ’lumotlarining to ‘g ‘riligini
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inventarizatsiya qilish yordam ida aniqlash, ular asosida kerakli 
kaVkulyatsiya, balans va hisobot tuzishga aytiladL

Yuqoridagi usullami sinchiklab o ‘rganish natijasida ulaming 
ba'/.i birlari faqat buxgalteriya hisobining o'zidagina qoilaniladigan 
usullar b o isa , ba'zi birlari esa buxgalteriya hisobida qoilanilishi 
bilan birga boshqa fanlar usulining elementi ham  ekanligi aniqlanadi. 
Buxgalteriya hisobining o ‘z usullariga schyotlar va ikki yoqlama 
yozish kiradi. Qolganlari umumiy usullar guruhiga kirib, ulardan 
boshqa fanlarda, masalan, rejalashtirish, tezkor hisob, statistika va 
boshqalarda keng foydalaniladi.

0 ‘zbekiston Respublikasida ishlab chiqilgan va O 'zbekiston 
Respublikasi Adliva vaziriligida ro‘yxatdan o ‘tkazilgan buxgalteriya 
hisobining 1-sonli «Hisob siyosati va moliyaviy hisobot» milliy 
standartiga ko ra O 'zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobining 
asosiy printsipi b o iib : buxgalteriya hisobini ikki yoqlam a yozish 
usulida yuritish; uzluksizlik; xo ‘jalik  operatsiyalari, aktivlar va 
passivlaming pulda baholanishi; ishonchlilik; hisoblash; ehtiyotkorlik 
(oldindan ko ‘ra bilish); mazmunning shakldan ustunligi; ko‘rsatkich- 
lam ing qiyosiyligi, hisobotning betarafligi; hisobot davri daromadlari 
va xarajatlarining muvofiqligi; aktivlar va majburiyatlaming haqiqiy 
baholanishligi hisoblanadi.

Buxgalteriya hisobining ikki yoqlam a yozish  usuli bilan yuritish  
prin tsip i xo ‘jalik  yurituvchi subyekt va budjet tashkilotlari buxgal­
teriya operatsiyalarini ikki yoqlam a yozish asosida rovxa tga  olib 
borish kerakligini bildiradi. Ikki yoqlam a yozish tizimi aynan bir 
operatsiyaning summasini bir vaqtning o ‘zida buxgalteriya hisobining 
ikki schyotiga -  birining debetiga va boshqasining kreditiga aks 
ettirilishidan iborat bo iad i.

Buxgalteriya hisobining uzluksizlik printsipi xo jalik  yurituvchi 
subyekt va budjet tashkiloti doimiy faoliyat ko‘rsatadigan va 
n o m aiu m  uzoq muddatgacha o 'z  faoliyatini davom ettiradigan 
boiishlig in i ham da buxgalteriya hisobini yuritish muddati xo ‘jalik 
yurituvchi subyektning va budjet tashkilotining faoliyat ko ‘rsatish 
muddatiga mos kelishi kerakligini bildiradi.

X o'jalik  operatsiyalarini, aktivlarni vapassivlarn ipu lda  bahola­
nishi printsipi barcha xo ‘jalik  operatsiyalari, hodisalar, aktivlar va 
passivlar yagona, bir turdagi pul bahosida o ichanish i kerakligini 
bildiradi. O^zbekiston Respublikasida pul o ich o v i b o iib  so‘m va
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uning qismi tiyin hisoblanadi. Chet el valutasida ifodalangan aktivlar 
va majburiyatlarning qiymati, buxgalteriya hisobida aks ettirish 
maqsadida so'm larga qayta hisoblanishi kerak. Chet el valutasida 
ifodalangan aktivlar va majburiyatlar qiymatini qayta hisoblashish 
ana shu chet el valutasi uchun so 'm ga nisbatan O 'zbekiston Res­
publikasi Markaziy banki tomonidan belgilangan kursi bo'yicha 
amalga oshiriladi. Buxgalteriya hisobi maqsadi uchun ko'rsatilgan 
so'm lardagi qayta hisoblash chet el valutasida operatsiya sodir etilgan 
sanada O 'zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan belgilan­
gan kurs bo 'yicha amalga oshiriladi.

Buxgalteriya hisobining ishonchlilik printsipi axborot, qachonki 
unda jiddiy yoki oldindan o 'ylab kiritilgan xatolar b o im asa  hamda 
foydalanuvchilar unga ishonsalar, ishonchli hisoblanishini bildiradi. 
X o'jalik  operatsiyalarining yoki hodisalarning ishonchli bo'lishi 
uchun boshlang'ich hisob hujjatlari bilan tasdiqlangan bo'lishi kerak.

Hisoblash printsipi aktivlar, passivlar, daromadlar, xarajatlar, 
xo 'jalik  operatsiyalari va hodisalar sodir etilgan pavtda buxgalteriya 
hisobida aks ettirilishini bildiradi. Buxgalteriya yozuvlari hisobida 
hisoblash printsipidan foydalanilgan holda xo 'jalik  operatsiyalari sodir 
bo'lgan vaqtda amalga oshiriladi.

Ehtiyotkorlik printsipi hisobotda aktivlar va daromadlar orttiril- 
gan holda baholanishiga va majburiyatlar yoki xarajatlar pasaytirilgan 
holda baholanishiga y o l  qo'yilm asligini anglatadi.

M azmunning shakldan ustunligi printsipi agar axborotlar hisob 
hujjatlarida va  hisobotlarda operatsiyalar va  hodisalarning mazmunim 
ishonchli aks ettirsa, bu axborotlar hisobga olingan va hisobolda 
taqdim etilgan bo'lishligini bildiradi.

K o ‘rsatkichlarning qiyosiyligi printsipi axborotlar nafli va maz- 
munli bo'lishi uchun u xar xil hisobot davrlari uchun qivosiy 
bo'lishligini bildiradi. Hisobot yilida hisobotlarni taqdim etishga 
bo'lgan yondashuvlar o 'zgarganda o tgan davrga tegishli axborotlar 
qiyoslash maqsadida qayta tasnif qilingan bo'lishi kerak. Agar amaliy 
fikr-mulohazalar bo'yicha qayta tasnif qilish mumkin bo im asa, unda 
ular qayta tasnif qilinganida bo'lishi mumkin b o ig an  o'zgarishlar- 
ning sabablari va xarakteri yoritilgan bo'lishi kerak.

H isobotning hetarafligi printsipi hisobotda keltirilgan axborot, 
uning ishonchliligini ta'm inlash uchun oldindan bichib-to'qib qo'vish- 
dan xoli bo'lishi kerakhgini bildiradi.
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H isobot davri darom adlari va xarajatlarining m uvofiqligi 
printsipi muayyan davrda shu davr daromadlarining olinishini shart 
qilgan xarajatlam igina aks ettirilishini bildiradi. Agar xarajatlar va 
daromadlaming ayrim turlari o 'rtasida bevosita bogiiq likni aniqlash 
qiyin b o isa , xarajatlar bir necha hisobot davrlari o ‘rtasida taqsimlash- 
ning biron-bir tizimi asosida taqsimlanadi.

Aktivlar va majburiyatlarning haqiqiy baholanishligi printsipi 
aktivlar va majburiyatlarning asosiy baholanishi ularning tannarxi 
yoki sotib olingan qiymati bo iish lig in i nazarda tutadi.

Bu bobda buxgalteriya hisobining asosiy usullariga umumiy tavsif 
berildi. Darslikning keyingi boblarida ulam ing har qaysisi alohida- 
alohida ko ‘rib chiqiladi va ular haqida batafsil m a’lumotlar beriladi.

Savol va topshiriqlar

1. X o‘jalik  m ablagiarining davriy aylanishi nima?
2. T a’minot jarayonini ta ’riflab bering.
3. Ishlab chiqarish jarayonini ta ’riflab bering.
4. Sotish jarayonini ta ’riflab bering.
5. Ishlab chiqarish va muomala fazasidagi xo ‘jalik m ablagiariga 

nimalar kiradi?
6. X o'jalik yurituvchi subyektning xo 'jalik  m ablag iari x o ‘jalik 

jarayonidagi funktsional roliga qarab qanday guruhlarga boiinadi?
7. M ehnat vositalari nim a va ularga nimalar kiradi?
8. M ehnat buyumlari nim a va ularga nimalar kiradi?
9. Nomoddiy aktivlar nim a va ularga nimalar kiradi?
10. X o'jalik  yurituvchi subyektning qanday m ablagiari xo'jalik 

yurituvchi subyekt aylanishdan chetlatilgan m ab lag iar hisoblanadi?
11. X o‘jalik  yurituvchi subyektning xo'jalik m ablagiari o 'zlari- 

ning xo ‘jalik jarayonida qatnashish muddatiga va xususiyatiga qarab 
qanday guruhlarga bo iinadi?

12. Asosiy vositalar nim a va ularga nim alar kiradi?
13. Aylanma m ab lag iar nim a va ularga nimalar kiradi?
14. X o‘jalik  m ablagiari tashkil topishining qaysi manbalari x o ‘ja- 

likyurituvchi subyektning o '/  m ablag iari manbalariga kiradi?
15. Xo'jalik m ablagiari tashkil topishining qaysi manbalari qarz­

ga olingan m ab lag iar manbalariga kiradi?
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Iii V11 |idik vurituvchi subyektning taqsimotga doir majburiyat- 
lamiini' ii'uimn luilarini ayting.

I / Hn\|'iil(ciiya hisobi predmetining umumiy ta’rifini ayting va 
i/ohliiiil1

IK hii\)',;illeriya hisobi predmetining qamrab olish doirasini 
aylmi!

I** U u \|’,alteriya hisobi usulining umumiy ta ’rifini ayting va 
i/olllllll!',

.’(i Mii\galleriya hisobi usulining elementlari nimalardan iborat?

.'I () /bekiston Respublikasida buxgalteriya hisobining asosiy
pnnl.M|il,iu nimalardan iborat?
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BUXGALTERIYA BALANSI

1. Buxgalteriya balansi, uning tuzilishi va  mazmuni

X o'jalik subyektlarining xo 'jalik  m ablag iari ham m a vaqt 
kengaytirilgan takror ishlab chiqarish jarayonida xarakatda b o iad i va 
davrlar bo 'vicha ham  miqdor, ham  qiymat jihatidan o 'zgarib turadi. 
Bularning xo 'jalik  faoliyati ustidan rahbarlik qilish va boshqarish 
uchun xo 'jalik  yurituvchi subyekt qanday m ablag iarga ega, ulaming 
tarkibi va qaerda joylashganligi ham da bu m ab lag iar qanday 
manbalardan tashkil topganligi to 'g 'ris ida  aniq m aium otlar bo iish i 
zarur.

X o'jalik m ablagiarin ing tarkibi, joylanishi, harakati va ulaming 
kelib chiqish manbalaridagi o 'zgarishlam i bir-biriga solishtirib, 
m a iu m  bir sanaga pul o ich o v id a  umumlashtirib aks ettirish buxgal­
teriya hisobi usulining muhim elementlaridan biri -  balans yordamida 
amalga oshinladi. «Balans» iborasining asl m a’nosi muvozanatlikdir. 
Balans yordam ida xo 'jalik  m ablagiari, ularning holati, mavjudligi, 
joylanishi va tashkil topish manbalari to 'g 'risidagi m aium otlarga ega 
boiinadi. Balans usulidan faqat buxgalteriya hisobidagina foydalani- 
ladi deb tushunish noto 'g 'rid ir. Bu usuldan rejalashtirishda, ta’minot- 
da, statistik hisobda va (ezkor hisobda ham  keng foydalaniladi. 
Shuning uchun ham balans usuli yordami bilan m a’lumotlami um um ­
lashtirish ko 'p  fanlarda qo ilaniladigan umumiy usullar qatoriga 
kiradi.

Buxgalteriya hisobida xo 'jalik  m ablagiari ikki tomonlama, y a ’ni 
ulaming tarkibi va joylanishiga ham da kelib chiqish manbalariga 
ko 'ra  aks ettirilishi hisobga olinib, balanslar tuzilayotganda ularda aks 
ettirilayotgan m aium otlar tengligiga e ’tibor qilinadi. X o'jalik yurituv­
chi subyekt xo 'jalik  m ablagiarining turlari va joylanishi hamda bu 
m ablag iam ing  tashkil topish manbalari buxgalteriya balansiniig ikki 
tomonini tashkil qiladi. Buxgalteriya balansida xo 'jalik  m ablagiari va 
ulam ing tashkil topish manbalari bilan bir qatorda maxsus maqsadga 
atalgan ko'rsatkichlar ham b o iad i. Masalan, asosiy vosilalaming 
eskirishi, chetga jalb qilingan m ablagiar. Ular bilan mazkur kursning 
kelajakdagi o 'rganish davomida tanishtirib boriladi.



Buxgalteriya balansida xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  
m ablagiari va ulaming tashkil topish manbalari umumlashtirilib, 
odatda, kunning oxiriga (banklarda) yoki hisobot oyidan keyingi 
oyning birinchi kuniga pul o 'lchovida tuziladi. X o'jalik  subyektlarida 
hisobot ovi ichida sodir b o ig an  xo 'jalik  operatsiyalari maxsus 
hujjatlarda qayd qilinadi. Bu hujjatlarga asoslanib buxgalteriya 
piovodkalari tuziladi va ular buxgalteriya hisobining sintetik schyot- 
lariga tarqatiladi. Hisobot davri oxirida sintetik schyotlar bo 'y icha 
aylanish vedomosti tuziladi. Bunda hisobot davri boshidagi har qaysi 
sintetik schyotning boshlang'ich qoldig'i, hisobot davrida sodir 
b o ig an  aylanish summasi va hisobot davri oxiriga b o ig an  qoldiq 
summasi ko'rsatiladi. Aylanish vedomostida keltirilgan hisobot davri 
oxiridagi sintetik schyotlarda qolgan qoldiq summalariga asoslanib 
buxgalteriya balansi tuziladi. Shuning uchun ham  ayrim xollarda 
sintetik schyotlar bo 'yicha tuzilgan aylanma vedomost aylanma balans 
<lcb ham yuritiladi.

ko 'p g in a  xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda xo 'jalik  operatsiyalari- 
n 11ij> schyotlarda to 'g 'r i aks ettirilganligini nazorat qilish maqsadida 
sliaxmat balansi ham  tuziladi. Unda keltirilgan har bir summa ikki 
smtelik schyotning o'zgarishini. o 'zaro aloqasini bildiradi.

Shuni qayd qilib o 'tish  kerakki, xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
xo' jalik m ablagiari va ular manbalarining kundalik xo 'jalik  faoliyati- 
l',a buxgalteriya balansi yordamida to la  baho berib bo'lmaydi.
I)aih;u|iqat, kundalik xo 'jalik  faolivatidagi o 'zgarishlam i aks ettirib 
lull' ll ik Inin buxgalteriya hisobining joriy m aium otlarini hisobga 
oluvchi Nihvollai tizimi usulidan foydalaniladi. Lekin xo'jalik 
niiihlii)’ Inn va ulai manbalarining harakatini, ularda sodir bo'lgan 
(i /f'uii'ililmm ma Inin hu sanaga to 'plab aks ettirish talab qilinadi, 
* 11uuki huiuliiv v i j *. ih tasv irlash xo'jalik yurituvchi subyekt xo 'jalik  
niiihliii', laiiiuii): hii tomoiulan, larkihi va holatidagi davriy o'zgarish- 
iii ko isalsa. ikkinilii tomoiulan. ulaming tashkil topish manbalaridagi 
o 'zganshlam i aks ctliradi, shu bilan birga, u xo 'jalik  faoliyatining 
holalmi iqtisodiy tahlil qihslula zarur xulosalar olish uchun muhim 
material hisoblanadi. Bunday to 'plash buxgalteriya hisobi usulining 
balans usuli yordamida amalga oshiriladi. Shunday qilib, buxgalteriya 
balansi xo'jalik yurituvchi subyektning xo 'jalik  m ablagiarini, bir 
tomoiulan, tarkibi, holati, joylanishi bo'yicha, ikkinchi tomondan.
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qanday manbadan pavdo bo 'lishiga qarab m a iu m  bir sanaga pul 
o ic h o v id a y ig ib  aks ettirish usulidir.

Buxgalteriya hisobi bo‘yicha xalqaro buxgalteriya standartlarida 
buxgalteriya balansi balans hisoboti deb yuritiladi. Balans hisoboti 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning m a iu m  sanaga b o ig an  moliyaviy 
holatini korsatad i. Balans hisoboti xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
aktivlari, xo 'jalik  yurituvchi subyektning boshqa huquqiy shaxslar va 
fuqarolarga b o ig an  majburiyatlari ham da aktsiyali jam iyat shaklida 
faoliyat qiladigan xo 'ja lik  yurituvchi subyektning aktsiyali kapitali- 
mng tafsiloti bilan berilgan ro'yxatini ko'rsatadi. Buxgalteriya 
balansini balans hisoboti deb atalishiga sabab, bu balansda xo'jalik 
yurituvchi subyekt aktivlarining qiymatini, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning boshqa huquqiy shaxslar va fuqarolarga b o ig an  majbu- 
riyatlarining umumiy qiymati bilan xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
kapitalmi umumiy qivmatiga teng kelishligidir. X o'jalik yurituvchi 
subyektning kapitali -  bu xo 'jalik  yurituvchi subyektning o'zining 
aktivlariga egaligidir. X o'jalik  yurituvchi subyektning majburiyatlari 
esa bu muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt aktivlariga uning kredi- 
torlari tomonidan egaligidir. Balans hisoboti bo 'vicha xo 'jalik  
yurituvchi subyekt aktivining qiymati uning kapitali qiymati bilan 
majburiyatlarining summasim yig 'indisiga teng keladi.

Hisobot bo 'yicha quyidagi xalqaro standartlar Xalqaro buxgal­
teriya standartlari q o in itasi tomonidan ishlab chiqilgan:

1) l-«M oliyaviy hisobotni taqdim etilishi» standart (1998 y., oxir- 
gi taxriri 2003 y.);

2) L0-«Hisobot sanasidan keyingi hodisalar» standart (2003 y );
3) 19-«Xodimlami taqdirlash» standart (1999 y.);
4) 26-«Pensiya ta ’minoti dasturlarining (pensiya rejalarining) 

hisobi va hisoboti» standart (1988 y., oxirgi taxriri 1994 y.);
5) 27-«Sho"ba kompaniyalarda y ig 'm a moliyaviy hisobot va 

investitsiyalar hisobi» standart (1990 y., oxirgi taxriri 2003 y );
7) 29-«Giperinflyatsiya sharoitida moliyaviy hisobot» standart 

(1990 y., oxirgi taxriri 1994 y.).
Yuqoridagi xalqaro buxgalteriya standartlari turli sharoitlarda 

q o ilash  mumkin b o ig an  yaxlit, rivojlanadigan buxgalteriya hisobi va 
hisoboti tiziini b o iib  hisoblanadi.

O 'zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi milliy standartlari 
(BHM S) O 'zbekiston Respublikasining «Buxgalteriva hisobi to 'g 'risi-

52



da»gi qonuni asosida ishlab chiqilgan va O 'zbekiston Respublikasi 
Adliya vazirligida ro'yxatdan o'tkazilgan. Bu buxgalteriya hisobi 
milliy standartlari (BHMS) 0 ‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya 
hisobini m e’yoriy jihatidan tartibga solish tizimi b o iib  hisoblanadi.

Ulaming ichidan muayyan mavzuga tegishli boiganlarin ing 
ba’zilari quyida keltiriladi:

1) l-«H isob siyosati va moliyaviy hisobot» standart (1998 y );
2) 15-«Buxgalteriya balansi» standart (2003 y );
3) 16-«Buxgalteriya balansi tuzilgan sanadan keyin xo 'jalik  fao- 

liyatining nazarda tutilmagan holatlari va vuz beradigan hodisalari» 
standart (1998 y.);

4) 20-«Kichik tadbirkorlik subyektlari tomonidan soddalashtiril' 
gan hisob yuritish va hisobotlar tuzish tartibi to 'g 'risida»  standart 
(2002 y.) va boshqa standartlar.

X o'jalik  yurituvchi subyektlar (banklar va budjet tashkilotlari 
bundan mustasno) buxgalteriya balansini tayvorlash jarayonida 
vuqorida keltirilgan standartlaming talablarini bajarishlari shart.

Buxgalteriya balansi moliyaviy hisobotning tashkil qiluvchi 
qismlarining biri b o iib  hisoblanadi. Buxgalteriya balansi xo'jalik 
yurituvchi subyektning moliyaviy holati to ‘g ‘risidagi m aium otlam i 
y ig ad i va ulami tushuntirib (ochib) beradi. Buxgalteriya balansi aniq 
va uning foydalanuvchilariga tushunarh b o iish i kerak. Shuning uchun 
ham kerak b o ig an  taqdirda buxgalteriya balansiga qo'shilgan ayrim 
moddalammg ma/munini tushuntirish uchun ulami tushuntiradigan 
(|o Nhiinc'lia m aium otlar qo'shilishi mumkin. Buxgalteriya balansi 
o lg an  davming tegishli m aium otlarini ochib berishi kerak.

Huxgaltcnva balansida asosiy vositalar va nomoddiy aktivlar 
hoshlang ich (qayta liklash) qiymatida, ulaming eskirish summasi 
alohida va ulaming qoldiq qiymati alohida ko'rsatiladi. Buxgalteriya 
balansida uzoq muddatga ijaiaga olingan asosiy vositalar va cho'zib 
to iash  asosida sotib olingan asosiy vositalar bo 'y icha alohida-alohida 
ochib beradigan tushuntirish izohlari b o iish i kerak. Kapital 
qo'yilm alar buxgalteriya balansida alohida ko'rsatiladi. Uzoq muddat­
li investitsiyalar, shu’ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga qilingan 
investitsiyalar va qarzlar ham da boshqa investitsiyalar va qarzlar 
sifatida tushuntirib ko'rsatilishi kerak.

Buxgalteriya balansida aylanma (joriy) aktivlaming quyidagi 
moddalari: Ishlab chiqarish zaxiralari; tugallanmagan ishlab chiqarish:
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tayyor mahsulotlar; qayta sotish uchun tovarlar; kelgusi davr xarajat- 
lari; pul m ablag'lari; valuta m ablagiari; kassadagi pul m ablagiari; 
qisqa muddatli moliyaviy investitsiyalar; pulini to ia b  qaytarib olingan 
o'zlarinm g aktsiyalari; debitor qarzlar alohida-alohida tushuntirib 
berilishi kerak. Debitor qarzlar; xaridorlar va buyurtmachilar bilan 
hisob-kitoblar (dargumon qarzlar uchun qilingan zaxiralar olib 
tashlanadi); aylanma m ab lag iar sotib olish uchun bo'nak to lovlari; 
budjet bilan hisob-kitoblar; turli operatsiyalar bo 'y icha xodimlar bilan 
hisob-kitoblar; shu’ba va qaram xo 'jalik  jamiyatlari bilan hisob- 
kitoblar; xo 'jalik  ichidagi hisob-kitoblar; olinishga tegishli o 'tkazib 
beriladigan veksellar; ta’sischilar bilan hisob-kitoblar; boshqa debitor 
qarzlar alohida-alohida ochib ko'rsatilishi kerak.

Buxgalteriya balansida o 'z  m ablagiarin ing manbalari: ustav kapi­
tali (aktsiyadorlik kapitali); qo'shilgan kapital; zaxira kapitali; taqsim- 
lanmagan fovda (qoplanmagan zarar); maqsadli moliyalashtirish va 
tushumlar; kelgusi davr xarajatlari va to 'lovlarining zaxiralari; 
kelgusi davr daromadlari to 'g 'risidagi m aium otlar ochib ko'rsatilishi 
kerak.

Buxgalteriya balansida uzoq muddatli majburiyatlar: uzoq mud­
datli qarzlar; uzoq muddatli kreditlar alohida-alohida ochib ko 'rsa­
tilishi kerak.

Buxgalteriya balansida majburiyatlar: uzoq muddatli qarzlar; 
banklaming uzoq muddatli kreditlari; qisqa muddatli qarzlar; bank­
lam ing qisqa muddatli kreditlari; xaridorlar va buyurtmachilardan 
olingan bo'naklar; kreditor qarzlar va hisoblangan xarajatlar alohida- 
alohida ochib ko'rsatiladi. Kreditor qarzlar va hisoblangan xarajatlar: 
mol etkazib beruvchilar va pudratchilaming to la sh  uchun bergan 
schyotlari va veksellari; mol-mulk va shaxsiy sug 'urta bo 'yicha qarz; 
ijtimoiy sug 'urta buyicha qarz; m ehnatga haq to 'lashga doir qarz; 
budjetga bo'lgan qarz; budjetdan tashqari fondlarga b o ig an  qarz; 
shu’ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlari bilan hisob-kitoblar; xo 'jalik  
ichidagi hisob-kitoblar; boshqa kreditorlik qarz buxgalteriya balansida 
alohida-alohida ochib ko'rsatilishi kerak.

Buxgalteriya balansi chizimi quyidagi shaklda tuziladi:



Aktiv

Buxgalteriya balansi

Passiv

1-jadval

Tartib
raqami

Xo'jalik
m ablagiari

va
ulaming

joylanishi

Summa
Tartib
raqami

Xo'jalik 
m ablagiarining 

tashkil topish 
manbalari

Summa

1 2 3 4 5 6

K o'rinib turibdiki, buxgalteriya balansi ikki tomonli ko 'nm shga 
ega b o iib , uning chap tomoni aktiv, o 'ng  tomoni esa passiv deb 
nomlanadi. Aktiv tomonda xo 'jalik  m ablagiarin ing turlari, jovlanishi 
ko'rsatilsa, passiv tom onda esa shu m ablag'lam ing tashkil topish 
manbalari va qanday maqsadga ishlatilishi aks ettiriladi.

X o 'jalik  yurituvchi subyektlaming buxgalteriya balansining (1- 
shakl) aktividaham , passivida ham, ikkitadan bo 'lim  bor.

Buxgalteriya balansining aktividagi bo ‘limlar quyidagilar.

1. Uzoq muddatli aktivlar;
2, Aylanma (joriy) aktivlar.

liuxgalteriya balansining passividagi ho ‘limlar quyidagilar

1.()'/. m ablagiarining manbalari;
2. Majburiyallar.

Buxgalteriya balansining ikkala tomoni ham  bir qancha modda- 
larga boiinadi. Bu moddalaming har qaysisi xo 'jalik  m ablagiarin ing 
yoki uning tashkil topish manbalarining iqtisodiy jihatdan bir xil 
bo igan , lekin har xil maqsadlarda foydalanilavotgan ko'rsatkichlanm  
aks ettiradi. Demak, buxgalteriya balansining moddasi deb iqtisodiy 
jihatdan bir xil b o ig an  xo 'jalik  m ablagiarin ing m a iu m  turi voki 
xo 'jalik  m ablagiarining tashkil topish manbalarini balansda alohida- 
alohida aks ettiruvchi ko 'rsatkichga aytiladi.
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Buxgalteriya balansining aktiv tomonidagi moddalarining yig'indi 
summasi uning passiv tomonidagi moddalarining y ig ‘indi summasiga 
teng b o iish i shart. Chunki balansning aktiv va passiv tomonida 
xo'jalik m ablagiari ikki tomonlama aks ettiriladi.

Buxgalteriya balansining aktiv va passiv qismidagi moddalari 
m e'yony hujjatlarga binoan o ‘m atilgan guruhlashtirish bo 'yicha 
belgilangan tartibda yuritiladi. bu narsa xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
lam ing balansini tuzishda ham m a vaqt hisobga o linm ogi kerak. 
Buxgalteriya balansi moddalarini guruhlashtirish xo 'jalik  m ablag'- 
larining maqsadga muvofiq foydalanishini to 'la  nazorat qilish va 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyatini tahlil qilish uchun 
imkoniyat yaratadi.

Buxgalteriya balansini tuzishda oldingi bobda ko'rsatib o 'tilgan 
xo 'jalik  m ablag iari va ulam ing manbalarini guruhlanishi asos b o iib  
xizmat qiladi. Shunga asoslanib quyida xo 'jalik  yurituvchi subyektlari 
buxgalteriya balansining shakli keltiriladi (2-jadval).

2-jadval.
Buxgalteriya balansi

K o‘rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi

S u m m a K o‘rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi

S u m m a

1 2 3 4 5 6
A K T I V P A S S I V

I. Uzoq muddatli 1 .0 ‘z
aktivlar mablag‘lari-ning

Asosiy vositalar: manbalan
Boshlang‘ich Ustav kapitali 3 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0
(qayta tiklash) qiy­ Q o‘shilgan kapital 3 4 0 2 5 4 5 0 0 0 0
mati 0 1 0 2 0 5 0 0 0 0 0 Zaxira kapitali 3 5 0 3 0 0 0 0 0 0
Eskirish O il 5 4 0 0 0 0 0 Taqsimlanmagan
Qoldiq qiymat 0 1 2 1 5 1 0 0 0 0 0 foyda (qoplanma-
Nomoddiy aktivlar: gan zarar) 3 6 0 2 5 0 0 0 0 0
Boshlang’ich Maqsadli
(qayta tiklash) qiy­ moliyalashtinsh
mati 0 2 0 2 2 0 0 3 0 0 va tushumlar 3 7 0 1 2 0 0 0 0 0
liskinsh 0 2 1 1 0 5 0 2 0 0 Kelgusi davr
Qoldiq qiymat 0 2 2 1 1 5 0 1 0 0 xarajatlan va
Kapital qo'yilmalar 0 3 0 5 6 5 0 0 0 0 toiovlarinning
Sho"ba xo'jalik zaxiralan 3 8 0 1 0 5 0 8 0 0
jamiyatlandagi Kelgusi davr daro-
aktsiyalar 0 4 0 3 6 0 5 0 0 0 madlari 3 9 0



K o'rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi S u m  m a

Ko'rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi

S u m in a

Sho‘’ba xo'jalik
jamiyatlariga
berilgan qarzlar 050
Qaram xo'jalik
jamiyatlaridagi
aktsiyalar 060
Qaram xo'jalik
jamiyat lariga
benlgan qarzlar 070 2005000
Uzoq muddatli
mvestitsiyalar 080 12500000
Boshqa qarzlar 090
Boshqa aktivlar 100 2800700

I bo‘lim bo‘yicha 120 42810800
I bo'lim bo‘yicha 400 63200800

jami jami
II. Aylanma II. Majburiyatlar

(joriy) aktivlar
Ishlab chiqarish Uzoq muddatli
zaxiralari 120 33500600 qarzlar 410 1500000
Tugallanmagan Banklaming uzoq
ishlab chiqarish 130 560500 muddatli kreditlari 420 22000000
Tayyor mahsulot 140 2900300 Qisqa muddatli
Qayta sotish uchun qarzlar 430 15000000
tovarlar 150 Banklaming qisqa
Kelgusi davr xara- muddatli kreditlari 440 5000000
jatlari 160 350000 Xaridorlar va
Pul mablag'lari 170 15250000 buyurtmachilardan
Valuta mablag'lari 180 10500600 olingan bo'naklar 450 188300
Kassadagi pul Kreditorlar, ja m i 460 4179650
mablag'lari 190 250 Shundan:
Qisqa muddatli To'lov muddati
moliyaviy o'tgan kreditor
qo'yilmalar 200 qarzlar 461
Sotib olingan o 'z Mol etkazib
aktsiyalari 210 . . . . beruvchlar va
Debitorlar, ja m i 220 5195700 pudratchilar 470 300500

Shundan: Budjet bo'yicha
To'lov muddati qarz 480
o'tgan debitor Shu jumladan:
qarzlar 221 . . . . Hukumat qarori
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K o‘rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi

S u m m a K o‘rsatkichlarning
nomi

Satr
kodi

S u m m a

Xaridorlar va 
buyurtmachilar 
bilan hisob-kitoblar 
B o‘nak to iov lar 
Budjet bilan hisob- 
kitoblar
Turli operatsiyalar 
bo‘yicha xodimlar 
bilan hisob-kitoblar 
Sho” ba va qarain 
xo'jalik jam iyatlan 
bilan hisob-kitoblar 
Xo‘jalik ichidagi 
hisob-kitoblar 
Ta’sischilar bilan 
hisob-kitoblar 
Boshqa debitor 
qarzlar

2 3 0
2 4 0

2 5 0

2 6 0

2 7 0

2 8 0

2 9 0

3 0 0

5 5 0 3 0 0

2 5 0 0 6 0 0

2 5 0 0 0 0

3 5 0 5 0 0

1 5 4 4 3 0 0

bilan
kechiktinlgan 
Mehnatga haq 
to ia sh  bo‘yicha 
qarz
Mol-mulk va 
shaxsiy
sug‘urta bo'yicha 
qarz
Budjetdan tashqari 
to iov lar bo'yicha 
qarz
Shu‘ba va qaram 
xo ‘jalik amiyatlan 
bilan hisob- 
kitoblar
X o‘jalik ichidagi 
hisob-kitoblar 
Boshqa kreditorlar

4 8 1

4 9 0

5 0 0

5 1 0

5 2 0

5 3 0
5 4 0

2 1 5 0 7 5 0

2 5 0 6 0 0

4 8 0 5 0 0

1 0 0 6 0 0
8 9 6 7 0 0

II bo‘Jim bo‘yicha 
jami 310 68257950

II bo‘Iim bo‘yicha 
jami 550 47867950

Balansning aktivi 
bo‘yicha 
liamniasi 320 111068750

Balansning
passivi

bo‘\icha
liamniasi

560 111068750

Buxgalteriya balansining har qaysi b o iim i o ‘zining iqtisodiy 
mazmuni, qanday maqsadga m oijallanganlig iga qarab, bir xil modda- 
larda guruhlashtirilgan. B oiim lam ing  ichida muayyan xo'jalik mab­
lag iari yoki ular manbalarining tutgan o 'm iga qarab buxgalteriya 
balansining moddalari ham  m a iu m  tartibda joy lash tirilgan. Buxgal­
teriya balansi bo iim lari va moddalari to ‘g‘risida keyinroq batafsil 
tasavvur beriladi, lekin shu narsani ko‘rsatib o iish  zarurki, har bir 
moddaning nomiga qarab, uning aktiv yoki passivga mansubligini 
tushunish lozim. Chunki busiz xo‘jalik m ablagiari va ulaming 
manbalarini, shuningdek, xo ‘jalik  jarayonlarini joriy hisobga olish 
asoslanni o ‘rganish mumkin emas.



Buxgalteriya balansining aktiv moddalarini xususiyatlari 
shundaki, ular xo 'jalik  m ablagiarin ing tarkibi, holati va joylanishini 
ko'rsatadi. Passiv moddalarda esa xo 'jalik  m ablagiarining paydo 
b o lish  manbalari va ulaming qanday maqsadga m oljallanganligi aks 
ettiriladi.

Buxgalteriya balanslari o'zlarm ing mazmuni va qanday maqsadga 
qaratilganligiga karab dastlabki yoki boshlang ich buxgalteriya 
balansi, hisobot buxgalteriya balansi va tugatish buxgalteriya balans- 
lariga boiinadi.

X o'jalik yurituvchi subyekt o 'z  faoliyatini boshlashda dastlabki 
yoki boshlang'ich buxgalteriya balansi tuziladi. Bunday balansning 
aktivida xo 'jalik  yurituvchi subyektning tashkil qilinishi paytida 
mavjud xo 'jalik  m ablagiari ko'rsatilsa, passivida esa bu m ablag'- 
lam ing qanday manbalardan tashkil topganligi ko'rsatiladi.

Hisobot buxgalteriya balansi xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
tomonidan har bir hisobot davri tugashi bilan tuziladi. X o'jalik 
yurituvchi subyektlar davriy (birinchi chorak, yarim  yillik va to 'qqiz 
oylik) va yillik hisobot buxgalteriya balanslarini tuzadi. Bu buxgal­
teriya balanslarida, odatda, hisobot davridan keyingi oyning birinchi 
kuniga bo'lgan xo 'jalik  mablag'lari, ulaming joylanishi va tashkil 
topish manbalari guruhlashtirilgan holda ko'rsatiladi.

Tugatish buxgalteriya balansi xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
tugatilayotgan bo'lsa, shu tugatilish kuniga b o ig an  uning m ablag'- 
larini, ulam ing joylanishi va tashkil topish manbalarining holatini 
ko 'rsatish uchun tuziladi.

2. Xo'jalik operatsiyalari ta’siri ostida balansda 
ro‘y beradigan o‘zgarishlar

X o'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  m ablag'lari va ularning 
manbalari xo 'jalik  jarayonida doimo harakatda bo lad i. Sodir 
bo'layotgan jarayonlam ing har birini o 'z  vaqtida hisobga olib borish 
zarurdir. Chunki har bir jarayonda ko 'p lab  xo 'jalik  operatsiyalari 
amalga oshiriladi, bulaming ta'sirida xo 'jalik  m ablagiarining tarkibi, 
joylanishi va ulaming tashkil topish manbalari o'zgarishi mumkin. Bu 
o 'zgarish oqibat natijada buxgalteriya balansining o'zgarishiga sabab 
b o lad i, chunki balansning aktiv va passiv tom onida xo 'jalik  
m ablag'lari va ulam ing paydo b o lish  manbalari aks ettiriladi.
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Buxgalteriya balansining xo 'jalik  operatsiyalari ta ’siri ostida 
o ‘zgarishini yaqqolroq tasavvur qilish uchun xo‘jalik  yurituvchi 
subyektda sodir bo‘lgan bir necha x o ‘jalik  operatsiyalarini misol 
tariqasida keltiramiz. Oyning boshiga buxgalteriya balansi sifatida 2- 
jadvalda keltirilgan m a’lumotlami asos qilib olamiz.

Xo'jalik yurituvchi subyektda oyning birinchi kunida quyidagi 
xo‘jalik operatsiyalari sodir bo‘ldi.

Birinchi operatsiya. Ishchi va xizm atchilarga mehnat haqi to ‘lash 
uchun xo ‘jalik  yurituvchi subyektning bankdagi talab qilib olgunga 
qadar depozit hisobvarag‘idan xo‘jalik  yurituvchi subyekt kassasiga 
2150700 so‘m  naqd pul olindi. Bu xo 'jalik  operatsiyasi ta ’sirida 
buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Kassadagi pul m ablag‘lari» 
moddasidagi pul m ablag‘ining ko'payishi va buxgalteriya balansining 
aktiv qismidagi «Pul m ablag‘lari» moddasidagi pul m ablag‘ining 
kamayishi sodir bo‘ladi.

Ikkinchi operatsiya. Asosiy ishlab chiqarishga xo ‘jalik yurituvchi 
subyekt ta minot bo iim in ing  omboridan 3475600 so‘mlik xom  ashyo 
xarajat qilindi. Bu xocjalik  operatsiyasi ta ’sirida buxgalteriya balansi­
ning akti\ qismidagi «Tugallanmagan ishlab chiqarish» moddasidagi 
xarajatlar summasi ko‘payib, buxgalteriya balansining aktiv qismidagi 
«Ishlab chiqarish zaxiralari» moddasidagi zaxiralar summasi kamaya- 
di.

Uchinchi operatsiya. X o‘jalik yurituvchi subyekt omboridan mol 
sotib oluvchi xaridorlarga 1756500 so‘mlik tayyor mahsulot 
chiqanldi. Bu xo‘jalik  operatsiyasi ta 'sirida buxgalteriya balansining 
aktiv qismidagi «Xaridorlar va buyurtmachilar bilan hisob-kitoblar» 
moddasida ko ‘payish va buxgalteriya balansining aktiv qismidagi 
«Ta\ yor mahsulot» moddasida kamayish sodir bo ‘ldi.

Yuqorida keltirilgan amalga oshirilgan x o ’ja lik  operatsiyalari 
keyin xo ‘jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya balansi 3- 
jadvaldagi ko 'rim shga ega bo'ldi. (3-jadval keyingi betda keltirilgan).

3-jadval ma lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, xo‘jalik  operatsiya- 
larining bunday lurlari buxgalteriya balansining faqat aktiv tomoni- 
dagi moddalarda o'zgarish sodir qildi, yoki xo ‘jalik operatsiyasi ta ’siri 
bilan balansning aktiv tomonida bir modda summasi ko‘paygan 
bo'lsa, ikkmchi modda summasi kamaydi. Bu xil xo ‘jalik  operatsiya- 
larining ham m asida ham balans faqat aktiv qismining tegishli 
moddalandagi summalarda o ‘zgarish sodir bo ‘ladi, lekin buxgalteriya
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Xo'jalik 
mablag'lari va ulaming 

joylanishi

Oyning 
birinchi kuniga 

boigan 
qoldiq summasi

Ovning
birinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Oyning
ikkinchi

kuniga
boigan

qoldiq
cummasi

Xo'jalik 
mablagiarining tashkil 

topish manbalar

Ovning
birinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Oyning
birinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Ovning
ikkinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Kapital qo‘yilmalar 
Sho‘ba xo‘jalik 

jamiyatlaridagi 
aktsiyalar

Sho‘ba xo ‘jalik 
jamiyatlariga 
berilgan qarzlar

5650000

3605000

5650000

3605000

Kelgusi davr 
daromadlari

-

Qaram xo‘jalik 
jamiyatlaridagi 
aktsiyalar

Qaram xo ‘jalik 
jamiyatlariga 
berilgan qarzlar 

Uzoq muddatli 
investitsiyalar 

Boshqa qarzlar 
Boshqa aktivlar

2005000

12500000

2800700

2005000

12500000

2800700
I bo‘lim bo'yicha 

jami 42810800 0 42810800
I bo‘lim bo‘yicha 

jami 63200800 0 63200800

II. Aylanma 
(joriy) aktivlar

Ishlab chiqarish

II. Majburiyatlar

Uzoq muddatli i
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Xo'jalik 
mablag'lari va ulaming

joylanishi

0>ning 
birinchi kumga 

boigan 
qoldiq summasi

0>nmg 
binnchi 

kunida 
boigan  

opcratsi> alar 
summasi

Oyning
ikkinchi

kuniga
boigan

qoldiq
cummasi

Xo'jalik 
mablagiarining tashkil 

topish manbalar

Oyning
birinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Ovning
birinchi

kunida
bo'lgan

operatsiyalar
summasi

Oyning
ikkinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
summasi

zaxiralari 33500600 - 3475600 30025000 qarzlar 1500000 1500000

Tugallanmagan Banklaming
ishlab chiqarish 560500 + 3475600 4036100 uzoq muddatli 2200000 22000000

T ayyor kreditlari 0

mahsulot 2900300 - 1756500 1143800 Qisqa muddatli 15000000

Qayta sotish qarzlar 1500000

uchun tovarlar Banklaming 0 5000000

Kelgusi davr qisqa muddatli
xarajatlari 350000 350000 kreditlari 5000000

Pul mablag'lari 15250000 -2150700 13099300 Xaridorlar va
Valuta buvurtmachilardan

mablag'lari 10500600 10500600 olingan bo'naklar
Kassadagi pul 188300 188300

m ablagiari 250 + 2150700 2150950
Qisqa muddatli

moliyaviy
qo‘yilmalar

Sotib olingan
o 'z  aktsiyalari

Debitorlar, Kreditorlar, ja m i ; 4179650 4179650

ja m i 5195700 + 1756500 6952200 Shundan:
Shundan: To‘lov muddati
To'lov muddati o ‘tgan kreditor ..
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Xo'jalik 
mablagiari va ulaming 

joylanishi

Ovning 
birinchi kuniga 

bo'lgan 
qoldiq summasi

Oyning
birinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Ovning
ikkinchi

kuniga
boigan

qoldiq
cummasi

Xo'jalik 
mablag’larining tashkil 

topish manbalar

Oyning
birinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Oyning
birinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Oyning
ikkinchi

kuniga
boigan

qoldiq

o’tgan debitor 
qarzlar

Xaridorlar va 
buyurtmachilar 
bilan hisob-kitoblar 

B o‘nak to iov lar 
Budjet bilan 

hisob-kitoblar 
Turli operatsiyalar 
bo‘yicha xodimlar 
bilan hisob-kitoblar

5 5 0 3 0 0

2 5 0 0 6 0 0

2 5 0 0 0 0

+  1 7 5 6 5 0 0 2 3 0 6 8 0 0

2 5 0 0 6 0 0

2 5 0 0 0 0

qarzlar
Mol etkazib 

beruvchilar va 
pudratchilar

Budjet bo'yicha 
qarz

Shu jumladan. 
Hukumat qarori 

bilan kechiktirilgan

3 0 0 5 0 0 3 0 0 5 0 0

Sho” ba va 
qaram xo'jalik 

jamiyatlari bilan 
hisob-kitoblar 
X o'jalik ichidagi 
hisob-kitoblar 

Ta’sischilar 
bilan hisob-kitoblar 

Boshqa debitor 
qarzlar

3 5 0 5 0 0

1 5 4 4 3 0 0

3 5 0 5 0 0

1 5 4 4 3 0 0

Mehnatga haq 
to 'lash bo'yicha 
qarz

Mol-mulk va 
shaxsiy sug'urta 
bo'yicha qarz 

Budjetdan 
tashqari 

to'lovlar 
bo'yicha qarz

Sho” ba va qaram 
xo'alik jamiyatlari

2 1 5 0 7 5 0

2 5 0 6 0 0

2 1 5 0 7 5 0

2 5 0 6 0 0

6 4

Cluing Ovning 
ikkinchi

--------- ^unida kuniga
r r '.z z r . bo'lgan bo'lgan 

- 31 - - - e^eratsivalar qoldiq
summasi cummasi

! 0 > ? r - j  J ' . x m s
------—t*~V. \

X o  _r J i K   ̂ ^  r  . ,-HT t r j  
mablag larimn^ tas'.s . - ^  . . . "

7 ,
topish manbalar ,7  _ _ - c * - s ' u  : r c i '

bilan hisob-kitoblar 
X o'jalik ichidagi 

hisob-kitoblar 
Boshqa 

kreditorlar

4 8 0 5 ; - ;

1 0 0 6 0 0

8 9 6 7 0 0

'  '.'i.i600  

i, t |J

II boMim bo‘yicha 
jami 68257950 0 68257950

II bo‘lim bo‘yicha 
jami 47867950 0 4"86’ 950

Balansning 
aktivi bo'yicha 

h a m m a s i
111068750 0 111068750

Balansning 
passivi bo‘yicha 

h a m m a s i
111068750 0 111068750



balansining umumiy summasiga ta’sir qilmaydi. Shuningdek, 
buxgalteriya balansining passiv qismining umumiy summasi ham 
o'zgarm asdan qoladi.

X o'jalik  operatsiyalarining ta’sirida buxgalteriya balansida sodir 
bo iad igan  bunday o 'zgarish birinchi xil o 'zgarish deyiladi. Boshqacha 
qilib aytganda, birinchi xil o 'zgarish deb, xo 'jalik  m ablagiarin ing 
tarkibi va joylanishini aks ettiradigan, buxgalteriya balansining aktiv 
tomonidagi tegishli moddalarda o 'zgarishga sabab boiad igan , lekin 
buxgalteriya balansining umumiy summasiga ta 's ir qilmaydigan o 'zga- 
rishga aytiladi.

X o'jalik yurituvchi subvektda ovning ikkinchi kunida quyidagi 
xo 'jalik  operatsiyalari amalga oshirildi.

T o‘rtinchi operatsiya. Xodimlarga hisoblangan mehnat haqidan 
371700 s o in  daromad so lig i ushlandi. Bu xo 'jalik  operatsiyasi ta’sirida 
buxgalteriya balansining passiv qismidagi «Budjet bo 'yicha qarz» 
moddasida ko 'payish va buxgalteriya balansining passiv qismidagi 
«M ehnatga haq to ia sh  bo 'v icha qarz» moddasida kamayish sodir b o id i.

Beshinchi operatsiya  O 'z  vaqtida talab qilib olinmagan 250800 
so'm lik mol etkazib beruvchilarning kreditor qarz summasi davlat 
budjetiga o 'tkazib berish uchun hisoblab qo'yildi. Bu xo ‘jalik  operat­
siyasi ta ’sirida buxgalteriya balansining passiv qismidagi «Budjet 
bo 'yicha qarz» moddasining summasini ko'payishi va buxgalteriya 
balansining passiv tomonidagi «Mol etkazib beruvchilar va pudrat- 
chilar» moddasining summasini kamayishi sodir bo id i.

Oltinchi operatsiya. T a 'tilga chiqqan ishlab chiqarish xodimiga 
52300 so 'm  ta ’til haqi kelgusida qilinadigan xarajatlar va to io v la r 
zaxiralan hisobidan hisoblanadi. Bu xo 'jalik  operatsiyasi ta’sirida 
buxgalteriya balansining passiv qismidagi «Kelgusi davr xarajatlari va 
to iovlarin ing  zaxiralari» moddasining summasini kamayishi va 
buxgalteriya balansining passiv tomonidagi «M ehnatga haq to ia sh  
bo'yicha qarz» moddasining summasini ko'payishi sodir boidY uqorida 
keltirilgan amalga oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalaridan keyin xo'jalik 
yurituvchi subyektning buxgalteriya balansi 4-jadvaldagi ko‘rinishga 
ega bo iad i.

4-jadval m aium otlaridan ko 'rinib turibdiki, sodir b o ig an  xo 'jalik  
operatsiyalari xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya balansini 
faqat passiv qismidagina o 'zgarishga olib keldi yoki buxgalteriya 
balansining passiv qismidagi bir modda summasi ko'payib, ikkinchi 
m odda summasi esa kamaydi. Shu turdagi xo 'jalik  operatsiyalarining
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ham m asida ham  buxgalteriya balansining passiv qismidagi moddalarda 
o 'zgarish b o iad i, ammo buxgalteriya balansining umumiy summasiga 
ta’sir qilmaydi. X o'jalik  operatsiyalari ta’sirida buxgalteriya balansida 
b o iad igan  bunday o 'zgarish ikkinchi xil o 'zgarish deyiladi. Boshqacha 
aytganda, ikkinchi xil o 'zgarish deb xo 'jalik  m ablagiarining tashkil 
topish manbalarini aks ettiradigan buxgalteriya balansining passiv 
qismidagi tegishli moddalarida o 'zgarishga sabab boiad igan , lekin 
buxgalteriya balansining umumiy summasiga ta ’sir qilmaydigan 
o 'zgarishga aytiladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektda oyning uchinchi kunida  quvidagi 
xo 'jalik  operatsiyalari amalga oshirildi.

Attinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt ta'm inot 
bo iim in ing  omboriga mol etkazib beruvchilardan 750800 so'm lik xom  
ashyo va materiallar olib kelib qabul qilindi. Bu xom  ashyo va material­
lar uchun hali pul o 'tkazib berilgani yo 'q . Bu xo 'jalik  operatsiyasi 
ta’sirida buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Ishlab chiqarish 
/a\iralari»  moddasining summasini ko'payishi va buxgalteriya balansi- 
mng passiv qismidagi «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilar» modda- 
sming summasini ko'payishi sodir bo'ldi.

Sakkizinchi operatsiya. X o'jalik yurituvchi subyekt ishlab chikarish 
xodimlariga 2750600 so‘m  mehnat haqi hisoblandi. Bu xo 'jalik  operat­
siyasi ta 'sirida buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Tugallan- 
magan ishlab chiqarish» moddasining summasini ko'payishi va 
buxgalteriya balansining passiv 4-jadval qismidagi «M ehnatga haq 
lo lasli bo'yicha qarz» moddasining summasini ko'payishi sodir bo id i.

Ib'tiqiziinhi operatsiya. Xo'jalik yurituvchi subyekt bankdan 
miooooo so  m miqdoiitla qisqa muddatli kredit oldi va bu summa 
\o  lalik wiiiluvclii subyeklning talab qilib olgunga qadar depozit 
h i s o l ) \ aiai1, Ira o ka/.ildi Hu xo'jalik operatsiyasi ta ’sirida buxgalteriya 
balansining aktiv qismidagi «Pul m ablagiari»  moddasining summasini
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B u x g a l t e r i y a  b a l a n s i
4-jadval.

Xo'jalik mablag'lari va 
ulaming joylanishi

i

Oyning
ikkinchi
kuniga

bo'lgan
qoldiq

summasi

Oyning
ikkinchi

kunida
bo'lgan

operatsiyalar
summasi

Oxning
uchinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
cummasi

Xo'jalik mablagiarining 
lashkil topish manbalar

Ovning
ikkinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
summasi

Ovning 
ikkinchi 

kunida 
boigan 
opcralsiyal 

ar summasi

Ovning
uchinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
summasi

AKTIV 1 PASSIV 1

I. Uzoq muddatli I. O z |

aktivlar m ablagiarining
manbalari

Asosiy vositalar: Ustav kapitali 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
B oshlangich (qayta Qo'shilgan kapital 2 5 4 5 0 0 0 0 2 5 4 5 0 0 0 0

tiklash) qiymati 2 0 5 0 0 0 0 0 2 0 5 0 0 0 0 0 Zaxira kapitali 3 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Eskirish 5 4 0 0 0 0 0 5 4 0 0 0 0 0 Taqsimlanmagan
Qoldiq qiymat 1 5 1 0 0 0 0 0 1 5 1 0 0 0 0 0 foyda

(qoplanmagan zarar) 2 5 0 0 0 0 0 2 5 0 0 0 0 0
Nomoddiy aktivlar: Maqsadli

Boshlang'ich (qayta moliyalashtirish va
tiklash) qiymati 2 2 0 0 3 0 0 2 2 0 0 3 0 0 tushumlar 1 2 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0

Eskirish 1 0 5 0 2 0 0 1 0 5 0 2 0 0 Kelgusi davr
Qoldiq qiymat 1 1 5 0 1 0 0 1 1 5 0 1 0 0 xarajatlari va

toiovlarm ing zaxiralari 1 0 5 0 8 0 0 - 5 2 3 0 0 9 9 8 5 0 0
Kapital qo‘yilmalar 5 6 5 0 0 0 0 5 6 5 0 0 0 0 Kelgusi davr I
Sho"ba xo’jalik daromadlari

jamiyatlaridagi aktsiyalar 3 6 0 5 0 0 0 3 6 0 5 0 0 0
Sho” ba xo'jalik

jamiyatlariga berilgan
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X
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bo'igan

qoldiq
summasi

kumda 
bo'lgan 
opcralsiyal 

ar summasi

uchnich:
kuniga

boigan
qoldiq

summasi
------ -

Qaram xoja lik
jamiyatlaridagi aktsiyalar

Qaram xo'jalik
jamiyat-lariga berilgan
qarzlar 2 0 0 5 0 0 0 2 0 0 5 0 0 0

Uzoq muddatli investi-
tsiyalar 1 2 5 0 0 0 0 0 1 2 5 0 0 0 0 0

Boshqa qarzlar ...........
Boshqa aktivlar 2 8 0 0 7 0 0 2 8 0 0 7 0 0

I b o iim  bo‘vicha I bo'lim bo'vicha
jami 42810800 0 42810800 jami 63200800 - 52300 63148500

II. Aylanma (joriy) II. Majburiyatlar
aktivlar

Uzoq muddatli
Ishlab chiqarish qarzlar 1 5 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0

zaxiralari 3 0 0 2 5 0 0 0 3 0 0 2 5 0 0 0 Banklarmng uzoq
Tugallamnagan ishlab muddatli kreditlari 2 2 0 0 0 0 0 0  ; 2 2 0 0 0 0 0 0

chiqarish 4 0 3 6 1 0 0 4 0 3 6 1 0 0 Qisqa muddatli
Tavyor mahsulot 1 1 4 3 8 0 0 1 1 4 3 8 0 0 qarzlar 1 5 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0

Qavta sotish uchun Banklaming qisqa j

tovarlar muddatli kreditlari 5 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0
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Oyning Oyning Oyning Oyning Oyning Oyning
ikkinchi ikkinchi uchinchi ikkinchi ikkinchi uchinchi

Xo'jalik mablagiari va kuniga kunida kuniga Xo'jalik mablagiarining kuniga kunida ! kuniga
ulaming joylanishi boigan bo'lgan bo‘lgan tashkil topish manbalar bo‘lgan bo‘lgan bo'lgan

qoldiq operatsiyalar qoldiq qoldiq operatsiyal qoldiq
summasi summasi cummasi summasi ar summasi summasi

Kelgusi davr
xarajatlari 350000 350000

Pul m ablagiari 13099300 13099300 Xaridorlar va
Valuta m ablagiari 10500600 10500600 buyurtmachilardan
Kassadagi pul olingan bo‘naklar 188300 188300

m ablagiari 2150950 2150950
Qisqa muddatli

moliyaviy qo‘yilmalar
Sotib olingan o ‘z

aktsiyalari
Debitorlar, ja m i 6952200 6952200 Kreditorlar, jami 4179650 +52300 4231950

Shundan: Shundan:
T o io v  muddati o'tgan T o iov  muddati

debitor qarzlar o ‘tgan kreditor qarzlar
Xaridorlar va Mol etkazib

buyurtmachilar bilan beruvchilar va
hisob-kitoblar 2306800 2306800 pudratchilar 300500 - 250800 49700

Bo'nak to iov lar 2500600 2500600
Budjet bilan hisob- Budjet bo'yicha qarz + 371700 622500

kitoblar + 250800
Turli operatsiyalar Shu jumladan:

bo‘yicha xodimlar bilan Hukumat qarori
hisob-kitoblar 250000 250000 bilan

kechiktirilgan

7 0

bo'lgan
qoldiq

summasi

ik k in c h i
kunida

bo'lgan
operatsiyalar

summasi

Oyning
uchinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
cummasi

!

Xo'jalik mablagiarining 
tashkil topish manbalar

| Oyning 
ikkinchi 

kuniga 
bo’lgan 

i qoldiq 
summasi

! 0 \ning 
- ikkinchi 

kunida 
1 bo'lgan 
, operatsiyal 

ar summasi

Oyning
uchinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
summasi

J

S h e 'h a  va qarain 
\C ia h k  jamiyatlari bilan 
hisob-kitoblar 350500 350500

Mehnatga haq 
to ia sh  bo'yicha qarz 

Mol-mulk va
2150750

+  52300 
-371700 1831350

X o'jalik ichidagi hisob- 
kitoblar
Ta’sischilar bilan 

hisob-kitoblar
Boshqa debitor qarzlar

shaxsiysug'urta 
bo'yicha qarz

Budjetdan tashqari 
to iov lar bo'yicha 

qarz
Sho'ba va qaram 

xo'jalik jamiyatlari 
bilan hisob-kitoblar 

Xo'jalik ichidagi 
hisob-kitoblar

Boshqa kreditorlar

1544300 1544300 250600

480500

100600
896700

250600

480500

100600
896700

11 b o iim  bo'yicha 
jami 68257950 0 68257950

II b oiim  bo'yicha 
jami 47867950 + 52300 47920250

Balansning aktivi 
bo'yicha 111068750 0 111068750

Balansning passivi 
bo'yicha 111068750 0 111068750

h a m m a s i h a m m a s i
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ko'payishi va buxgalteriya balansining passiv qismidagi «Banklaming 
qisqa muddatli kreditlari» moddasining summasini ko'payishi sodir 
b o id i.

Yuqorida keltirilgan amalga oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalaridan 
keyin xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya balansi 5- jadvaldagi 
ko 'rinishga ega bo iad i. (5- jadval keyingi betda keltiriladi).

5-jadval m aium otlaridan ko 'rinib turibdiki, amalga oshirilgan 
xo 'jalik  operatsiyalari xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya 
balansini ham  aktiv qismidagi moddalarda, ham  passiv qismidagi 
moddalarda ko'payishga olib keldi.

Masalan, xo 'jalik  yurituvchi subyekt ta ’minot bo iim ining  omboriga 
mol etkazib beruvchilardan xom  ashyo va materiallar kelib tushdi. 
Natijada xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishlab chiqarish zaxiralari 
ko'payadi. Lekin hali bu xom  ashyo va m ateriallaming puli to iangan i 
yo 'q . Demak, xo 'jalik  yurituvchi subyektning mol etkazib beruvchi 
xo 'jalik  subyekti oldidagi qarzi ham  ko'paydi. Darhaqiqat, «lshlab 
chiqarish zaxiralari» moddasi buxgalteriya balansining aktiv qismida, 
«Mol etkazib beruvchilar va pudratchilar» moddasi esa buxgalteriya 
balansining passiv qismidadir.

K o'rinib turibdiki, buxgalteriya balansining ham  aktiv, ham  passiv 
qismida ko 'payish sodir b o id i, shuningdek, buxgalteriya balansining 
umumiy summasi ham  ko'paydi. Ammo aktiv va passiv tomonlar 
yig'indisining tengligi ham m a vaqt buzilmaydi. X o'jalik  operatsiyalari 
ta ’sirida buxgalteriya balansida b o iad igan  bunday o 'zgarish uchinchi 
xil o 'zgarish deb ataladi. Boshqacha qilib aytganda, uchinchi xil 
o 'zgarish deb, xo 'jalik  m ablagiarining tarkibi va joylanishini aks 
ettiradigan, buxgalteriya balansining aktiv qismidagi tegishli modda­
larda va shu m ablag iam ing manbalarini aks ettiradigan buxgalteriya 
balansining passiv qismidagi tegishli moddalarda bir vaqtda ko'payish 
sodir qiladigan, shuningdek, balansning umumiy summasini ham 
ko'paytiradigan o 'zgarishga aytiladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektda oyning to ‘rtinchi kunida quyidagi 
xo 'jalik  operatsiyalari amalga oshirildi.

0 ‘ninchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt xodimlariga 
2100700 so 'm lik mehnat haqi summasi kassadan to 'landi. Bu xo 'jalik  
operatsiyasi ta ’sirida buxgalteriya balansining passiv qismidagi «Meh- 
natga haq to ia sh  bo 'yicha qarz» moddasining summasini kamayishi va 
buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Kassadagi pul m ablag‘lari» 
moddasining summasini ham  kamayishi sodir bo iad i.
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: Oyning 
' uchinchi 

Xo'jalik mablagiari kuniga 
i va ulaming joylanishi 1 boigan 
1 1 qoldiq 
1 1 summasi

Oyning uchinchi 
kunida boigan  
operatsiyalar 
summasi

0 \ning 
tortinchi 

kuniga 
boigan 

qoldiq 
cumm asi

Xo'jalik mablagiarining tashkil 
topish manbalar

Oyning
uchinchi

kuniga
bo'lgan

qoldiq
summasi

Oyning
uchinchi

kunida
boigan
operatsiyal

Oyning
to'rtinchi

kuniga
boigan

qoldiq

Kapital KO'yilmalar ; 5650000 
Sho'ba xo'jalik J  

jamiyatlaridagi
aktsiyalar 3605000 

Sho'ba xo'jalik 
jamiyatlariga

; berilgan qarzlar , --------

5650000

3605000

Kelgusi davr daromadlari

Qaram xo'jalik 
jamiyatlaridagi 
aktsiyalar

Qaram xo'jalik 
: jamiyatlariga 
berilgan qarzlar 

Uzoq muddatli 
investitsiyalar 

Boshqa qarzlar 
Boshqa aktivlar

2005000

12500000

2800700

2005000

12500000

2800700
I b o iim  bo'yicha 

jami 42810800 0 40818800
I b o iim  bo'yicha 

jami 63148500 0 63148500
II. Aylanma 

(joriy) aktivlar
Ishlab chiqarish 

zaxiralari 30025000 + 750800 30775800

II. Majburiyatlar

Uzoq muddatli qarzlar 
Banklaming uzoq muddatli

1500000 1500000
J

1

Xo'jalik mablagiari 
va ulaming joylanishi

Oyning
uchinchi
kuniga

boigan
qoldiq

summasi

0\Tiing uchmctu 
kunida boigan 

operatsiyalar
summasi

Oyning
to'rtinchi

kuniga
boigan

qoldiq
cummasi

Xo'jalik mablagiarining tashkil 
topish manbalar

Oyning
uchinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Oyning 
uchinchi 

kunida 
boigan  
operatsiyal 

ar summasi

Oyning
to'rtinchi

kuniga
boigan

qoldiq
summasi

Tugallanmagan 
ishlab chiqarish 

Tayyor mahsulot 
Qayta sotish 

uchun tovarlar 
Kelgusi davr 

xarajatlari

4036100
1143800

-  2750600 6786700
1143800

kreditlari
Qisqa muddatli qarzlar 
Banklaming qisqa 

muddatli kreditlari

22000000
15000000

5000000 +5000000

22000000
15000000

10000000

350000 350000
Pul m ablagiari 

Valuta m ablagiari 
Kassadagi pul 

m ablagiari
Qisqa muddatli 

moliyaviy 
qo'yilmalar

Sotib olingan 
o 'z  aktsiyalari 
Debitorlar, jami 

Shundan:
T o io v  muddati 

o'tgan debitor 
qarzlar

Xaridorlar va 
buyurtmachilar

13099300
10500600

2150950

+ 5000000 18099300
10500600

2150950

Xaridorlar va 
buyurtmachilardan olingan 
bo'naklar

Kreditorlar, jami
Shundan:
T o io v  muddati o'tgan 

kreditor qarzlar
Mol etkazib beruvchilar va 

pudratchilar
Budjet bo'yicha qarz

188300

4231950 + 3501400

+ 750800

188300

77333506952200 6952200

49700
622500

800500
622500
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O'n birinchi operatsiya X o‘jalik  yurituvchi subyektning bank 
muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan 
371700 so'm lik budjetga bo'lgan qarzi o 'tkazib berildi.

Bu xo jalik operatsiyasi ta’sirida buxgalteriya balansining passiv 
qismidagi «Budjet bo 'yicha qarz» moddasining summasini kamayishi va 
buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Pul m ablagiari»  moddasining 
summasini ham kamayishi sodir bo ladi.

( ) ‘n ikkinchi operatsiya. X o‘jalik  yurituvchi subyektning bank 
muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan mol 
etkazib beruvchi xo'jalik yurituvchi subvektlarga ulardan olingan xom 
ashyo va materiallar uchun 750800 so 'm  pul o 'tkazib berildi. Bu 
xo'jalik operatsiyasi ta’sirida buxgalteriya balansining passiv qismidagi 
«Mol etkazib beruvchilar va pudratchilar» moddasining summasini 
kamayishi va buxgalteriya balansining aktiv qismidagi «Pul m ablag '­
lari)) moddasining summasini ham  kamayishi sodir bo ladi.

Yuqorida keltirilgan amalga oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalaridan 
keyin xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya balansi 6-jadvaldagi 
ko 'rinishga ega bo iad i. (6-jadval keyingi betda keltinladi).

6-jadval m a’lumotlaridan ko'rinib turibdiki, amalga oshirilgan 
barcha xo 'jalik  operatsiyalari xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgal­
teriya balansining ham  aktiv qismidagi moddalarda, ham passiv 
qismidagi moddalarda kamayishga olib keladi. Bu erda ko 'p  hollarda 
uchinchi xil o'zgarishlardagi xo 'jalik  operatsiyalarining teskarisi sodir 
bo'ladi. Masalan, xo 'jalik  yurituvchi subyektning ta ’minot bo'lim i 
omboriga kelib tushgan xom  ashyo va materiallar uchun xo'jalik 
yurituvchi subyektning bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit 
hisobvarag'idan kreditorlik qarzi to'landi. Natijada buxgalteriya balansi­
ning aktiv qismidagi «Pul mablag'lari» moddasidagi pul m ablag'ining 
qoldig'i shu summaga kamaydi. Shu bilan birga buxgalteriya balansi­
ning passiv qismidagi «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilar» 
moddasidagi xo 'jalik  yurituvchi subyektning boshqa xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt oldidagi qarzi summasi ham kamaydi. Yaqqol ravshanki. 
buxgalteriya balansining aktivida ham, passivida ham bu xildagi xo 'jalik 
operatsiyalari ta’sirida kamayish sodir bo'lm oqda, shuningdek tegishli 
summaga balansning umumiy summasida ham kamayish sodir bo'lm oq- 
da. Bu erda ham yuqoridagilardek buxgalteriya balansini aktiv va 
passivlarini tengligi buzilgani yo 'q . Bunday turdagi xo 'jalik  
operatsiyalari ta’sirida buxgalteriya balansida sodir b o ig an  o'zgarish 
to 'rtinchi xil o 'zgarish deb ataladi.
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B u x g a l t e r i y a  b a l a n s i
6-jadval.

Xo'jalik mablag'lari va 
ulaming joylanishi

Oyning 
to'rtinchi 
kuniga 

bo'lgan qoldiq 
summasi

Ovning
to'rtinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Oyning 
beshinchi 

kuniga bo'lgan 
qoldiq 

cummasi

Xo'jalik mablagiarining 
tashkil topish manbalar

Owning 
to'rtinchi 

kuniga boigan 
qoldiq summasi

0\ning
to'rtinchi

kunida
boigan

operatsiyalar
summasi

Ovning beshinchi 
kuniga boigan 
qoldiq summasi

AKTIV PASSIV
I. Uzoq muddatli 

aktivlar
I. O z 

m ablag‘larining 
manbalari

A sosiy vositalar.
Boshlang‘ich 
(qayta tiklash) 
qiymati 
Eskirish 
Qoldiq qiymat 
Nomoddiy aktivlar: 
Boshlang‘ich 
(qayta tiklash) 
qiymati 
Eskirish 
Qoldiq qiymat 
Kapital qo‘yilmalar 
Sho‘ba xo'jalik 

jamiyatlaridagi 
aktsiyalar

20500000
5400000

15100000

2200300
1050200
1150100
5650000

3605000

20500000
5400000

15100000

2200300
1050200
1150100
5650000

3605000

Ustav kapitali 
Qo'shilgan kapital 
Zaxira kapitali 
T aqsimlanmagan 

foyda
(qoplanmagan zarar) 
Maqsadli
moliyalashtirish va 
tushumlar
Kelgusi davr xara- 

jatlari va to iov - 
larining zaxiralari 
Kelgusi davr 

daromadlari

30000000
25450000

3000000

2500000

1200000

998500

30000000
25450000

3000000

2500000

1200000

998500

78

Xo'jalik mablag'lari va 
ulaming joylanishi

OyningOvmna , t . ,- . r . to rtmchi to'rtinchi i , . ,, 1 kunida 
umga .

bo lgan qoldiq ; . ,° . ; operatsivalar 
summasi summasi

Oyning 
bcshinchi 

kuniga boigan 
qoldiq 

cummasi

Xo'jalik mablagiarining 
tashkil topish manbalar

| Oyning 
Oyning ! to'rtinchi 

to'rtinchi kunida 
kuniga boigan j boigan 
qoldiq summasi I operatsiyalar 

summasi

Oyning beshinchi 
kuniga bo'lgan 
qoldiq summasi

Sho'ba xo'jalik 
jamiyatlariga 
berilgan qarzlar

1
1

Qaram xo'jalik 
jamiyatlaridagi 
aktsiyalar
Qaram xo'jalik 

jamiyatlariga 
berilgan qarzlar 
Uzoq muddatli 
investitsiyalar 
Boshqa qarzlar 
Boshqa aktivlar

2005000

12500000

2800700

2005000

12500000

2800700
I bo'lim bo'yicha 

jami 42810800 0 40818800
1 bo'lim bo'yicha 

jami 63148500 0 63148500

II. Aylanma 
(joriy) aktivlar

Ishlab chiqarish 
zaxiralari 
Tugallanmagan 
ishlab chiqarish 
Tayyor mahsulot

30775800

6786700 ' 
1143800

30775800

6786700
1143800

II. Majburiyatlar
Uzoq muddatli 
qarzlar
Banklaming uzoq 
muddatli kreditlari 
Qisqa muddatli 
qarzlar

1500000

22000000

15000000

1500000

22000000

15000000
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Xo'jalik mablag'lari va 
ulaming joylanishi

Oyning 
to'rtinchi 

kuniga 
boigan qoldiq 

summasi

Oyning
to'rtinchi

kunida
bo'lgan

operatsiyalar
summasi

Oyning 
beshinchi 

kuniga bo'lgan 
qoldiq 

cummasi

Xo'jalik mablagiarining 
tashkil topish manbalar

Oyning 
to'rtinchi 

kuniga bo'lgan 
qoldiq summasi

Oyning
to'rtinchi

kunida
bo'lgan

operatsiyalar
summasi

Oyning bcshinchi 
kuniga bo'lgan 
qoldiq summasi

Qayta sotish uchun 
tovarlar
Kelgusi davr 
xarajatlari

Banklaming qisqa 
muddatli kreditlari 10000000 10000000

350000 350000
Pul mablag'lari

Valuta mablag'lari 
Kassadagi pul 
mablag'lari 
Qisqa muddatli 
moliyaviy 
qo'yilmalar 
Sotib olingan o 'z  
aktsiyalari 
Debitorlar, jami 

Shundan:
To'lov muddati 
o 'tgan debitor 
qarzlar
Xaridorlar va 
buyurtmachilar 
bilan hisob-kitoblar 
Bo'nak to'lovlar

18099300

10500600

2150950

-371700
-750800

-2100700

16976800

10500600

50250

Xaridorlar va 
buyurtmachilardan 
olingan bo’naklar

Kreditorlar, jami
Shundan:
To'lov muddati 
o 'tgan kreditor 
qarzlar
Mol etkazib 
beruvchilar va 
pudratchilar 
Budjet bo'yicha qarz

188300

7733350 - 3223200

-750800
-371700

188300

45101506952200 6952200

2306800 
2500600 ;

2306800
2500600

800500
622500

49700
250800

' '  c^raiiisalar 
; -iTTi TTI ̂  I r̂ mmasi

Oyning 
beshinchi 

kuniga bo'lgan 
qoldiq 

cummasi

Xo'jalik mablag'larining 
tashkil topish manbalar

0\ning 
to'rtinchi 

kuniga bo'lgan 
qoldiq summasi

Ovning
tOTTinchi ~ . . .

opcraisi' ~ ~~ ’ 
summasi

Budjet bilan hisob- 
kitoblar
Turli operatsiyalar 
bo'yicha xodimlar 
bilan hisob-kitoblar 2?uuu0 250000

Shu jumladan: 
Hukumat qarori bilan 
Kechiktirilgan 
Mehnatga haq to'lash 
bo'yicha qarz 4581950 -2100700 42481250

S ho"ba va qaram 
xo'jalik jamiyatlari 
bilan hisob-kitoblar 
X o'jalik ichidagi 
hisob-kitoblar 
Ta’sischilar bilan 
hisob-kitoblar 
Boshqa debitor 
qarzlar

350500

1544300

350500

1544300

Mol-mulk va shaxsiy 
sug'urta bo'yicha 
qarz
Budjetdan tashqari 
to 'lovlar bo'yicha 
qarz
Sho” ba va qaram 

x o ja lik  jamiyatlari 
bilan hisob-kitoblar 
Xo'jalik ichidagi 
hisob-kitoblar 
Boshqa kreditorlar

250600

480500

100600
896700

250600

480500

100600
896700

II bo'lim bo'yicha 
jami 76759350 - 3223200 73536150

II bo'lim bo'yicha 
jami 56421650 - 3223200 53198450

Balansning aktivi 
bo'yicha 

h a m m a s i
119570150 - 3223200 116346950

Balansning passivi 
bo'yicha 

h a m m a s i
119570150 - 3223200 116346950
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Boshqacha aytganda, to ‘rtinchi xil o 'zgarish deb, xo 'jalik  
m ablag'larining tarkibi va joylanishini aks ettiradigan balansning aktiv 
qismidagi tegishli moddalarda va shu m ablag iam ing manbalarini aks 
ettiradigan buxgalteriya balansining passiv qismidagi tegishli modda­
larda bir vaqtda kamayish sodir qiladigan, shuningdek buxgalteriya 
balansining umumiy summasini ham  kamaytiradigan o'zgarishga aytila- 
di.

Binobarm, yuqorida keltirilgan misollar ham da izohlarga ko 'ra  
xo 'jalik  operatsiyalari ta’sirida birinchi va ikkinchi xil o 'zgarishlarda 
o 'zgarish faqat buxgalteriya balansining aktiv qismidagi moddalar 
ichida yoki passiv qismidagi moddalar ichida alohida birining ko'payib, 
ikkinchisining kamayishiga olib kelib, shu bilan birga buxgalteriya 
balansining aktiv va passiv qismlarida umumiy summa o'zgarishsiz 
qoladi. Uchinchi va to rtinchi xil o 'zgarishlarda esa o'zgarish buxgal­
teriya balansining aktiv qismidagi tegishli moddalami ham, uning passiv 
qismidagi tegishli moddalami ham bir vaqtda ko'paytiradi (uchinchi xil 
o'zgarish) yoki kamaytiradi (to'rtinchi xil o'zgarish), 6-jadval shu bilan 
birga buxgalteriya balansining umumiy summasiga ham  ta’sir qiladi, 
y a iii  yoki ko'paytiradi yoki kamaytiradi.

Demak, har qanday xo 'jalik  operatsiyasi buxgalteriya balansida 
yuqorida ko'rsatilgan to 'rt xil o'zgarishdan birining bo'lishiga sabab 
bo iad i. H ar bir xo 'jalik  operatsiyasi buxgalteriya balansida ikkita bir- 
biriga teng o'zgarish sodir qiladi, bu narsa xo 'jalik  m ablagiarining 
aylanishidagi xususiyatidan kelib chiqadi. Chunki takror ishlab chiqarish 
jarayonida ikki tomonlama o'zgarish, y a ’ni yoki xo 'jalik  m ablagiarida, 
yoki uning manbalarida, yoki bir vaqtda ham  m ablag'da, ham  manbada 
sodir bo iad i. Lekin har qanday xo 'jalik  operatsiyasi dan keyin ham 
balansning aktiv va passiv tomonlarining jam i summasidagi tenglik 
saqlanib qolishi shartdir.

X o'jalik yurituvchi subyekt xo 'ja lik  m ablag'larini, uning tashkil 
topish manbalarini, shuningdek, jarayonlarni joriy hisobga olish 
amaliyoti bir xo 'jalik  operatsiyasi dan keyin buxgalteriya balansi tuzish 
lmkoniyatim bermaydi. Chunki bir kunda bir necha yuzlab xo 'jalik  
operatsiyalari amalga oshirilishi mumkin. Shuning uchun ham  bu 
maqsad uchun buxgalteriya hisobining schyotlar tizimi usulidan 
foydalaniladiki, buning mohiyati kelgusi bobdayoritiladi.
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1 Buxgalteriya balansi nima?
2 Buxgalteriya balansining aktiviga tavsifnoma bering.
t Buxgalteriya balansining passiviga tavsifnoma bering.
•I Balans moddasi nima?
i  Buxgalteriya balansidagi to ‘rt xil o ‘zgarishlami tushuntirib be-

i in;’
(>. Buxgalteriya balansidagi birinchi xil o ‘zgarishlami tushuntirib 

bering.
7. Buxgalteriya balansidagi ikkinchi xil o ‘zgarishlami tushuntirib 

boring.
8. Buxgalteriya balansidagi uchinchi xil o ‘zgarishlami tushuntirib 

bering.
9. Buxgalteriya balansidagi to ‘rtinchi xil o‘zgarishlami tushuntirib 

bering.

Savol va topshiriqlar
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T O  R T I N C H I  B O B

BUXGALTERIYA SCHYOTLARI VA IKKI 
YOQLAM A YOZISH

1. Buxgalteriya schyotlari to‘g‘risida tushuncha

X o'jalik yurituvchi subyektlarda xo 'jalik  jarayoni ta’siri ostida 
hisobot davri ichida juda ko 'p  xo 'jalik  ishlari sodir bo iad i. Buxgalteriya 
balansi, odatda, har ovda bir marta tuziladi. Uni tu /ish  uchun xo 'jalik  
ishlarini guruhlashtirish zarurati tug'iladi. Hisobot davrining oxirida har 
bir guruhdagi qoldiq buxgalteriya balansining tegishli moddalariga 
yozib qo viladi. Guruhlashtirish xo 'jalik  ishlari ko'rsatkichlaridagi 
m aium otlam i tartibga solish uchun ham kerak boiad i. Bunday guruh­
lashtirish buxgalteriya schyotlari yordam ida amalga oshiriladi, y a ’ni 
buxgalteriya hisobida sodir bo iayo tgan  xo 'jalik  operatsiyalarining 
m aium otlarini m a iu m  xususiyatlariga ko 'ra  va iqtisodiy mazmuniga 
qarab guruhlashtirish schyotlar tizinn yordam ida amalga oshiriladi. 
Schyotlar tizimi deb buxgalteriya hisobida foydalaniladigan hamma 
schyotlarning schyotlar ro 'yxatida tizimga solinishiga aytiladi. Bunday 
iqtisodiy guruhlashtirish uchun ikki yoqlam a yozish usulidan foyda- 
laniladi. Buxgalteriya schyotlarini q o ilash  xo 'jalik  m ablagiarining 
harakati va xo 'jalik  jarayoni ustidan joriy nazorat olib borish hamda 
kerak b o iib  qolgan taqdirda ulaming yordamida xohlagan sanaga balans 
tuzish imkonini yaratadi. Shunday qilib, buxgalteriya hisobining 
schyotlar tizimi deb xo 'jalik  m ablagiarin ing tarkibi, joylanishi va 
ulaming tashkil topish manbalari, muayyan maqsadlar uchun 
foydalanilishim, shuningdek xo 'jalik  jarayonidagi harakatlami joriy 
hisobga olish va nazorat qilish maqsadida guruhlashtirib borishga 
aytiladi. Boshqacha qilib aytganda, xo 'jalik  obyektlarining xo 'jalik  
jarayonidagi harakatini tartibga solib, hisobga olish va nazorat qilish 
usuli dir.

Buxgalteriya hisobi schyotlarida xo 'jalik  m ablagiari va ularning 
manbalari harakatlarini aks ettiruvchi xo 'jalik  operatsiyalari ayrim 
ko'rsatkichlari bo 'yicha guruhlashtirilib, ulardagi ham m a o'zgarishlar 
to 'xtovsiz va tartib bilan aks ettirib boriladi.

Buxgalteriya hisobi schyotlarining har birida hisobga olinayotgan 
xo 'jalik  m ablag'i yoki uning manbaining boshlang'ich holati ro 'yxatga 
olinadi, keyingi bo iad igan  joriy o 'zgarishlar o 'z  vaqtida aks ettirilib
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boriladi. Natijada schyotlardan istalgan paytda ayrim  tur xo 'jalik  
m ablag‘i yoki uning manbai to 'g 'r is id a  guruhlangan miqdor va pul 
ko'rsatkichidagi m aium ollam i olish mumkin.

X o'jalik  m ablagiarin i, ulam ing manbalarini va xo 'jalik  jara- 
yonlarini iqtisodiy mazmuniga ham da tuzilmasiga qarab alohida hisobga 
olish maqsadida, ulaming har bir turi va jarayoni uchun maxsus 
schyotlar mavjud.

X o'jalik  yurituvchi subyektlam ing x o ja lik  m ablag iarin i hisobga
oluvchi schyotlar

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablagiarin i hisobga 
oluvchi schyotlar sifatida O 'zbekiston Respublikasida buxgalteriya 
hisobining milliy slandartida quyidagi schyotlar guruhlari ko 'zda 
tutilgan:

OlOO-Asosiv vositalami hisobga oluvchi schyotlar;
0300-Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo 'yicha olingan asosiy 

vositalami hisobga oluvchi schyotlar;
0400-Nomoddiy aktivlami hisobga oluvchi schyotlar;
0600-Uzoq muddatli investitsiyalami hisobga oluvchi schyotlar;
()700-0‘matiladigan uskunalami hisobga oluvchi schyotlar;
0800-Kapital qo'yilm alam i hisobga oluvchi schyotlar;
(WOO-Uzoq muddatli debitorlik qarzlar va muddati kechiktirilgan 

xarajatlami hisobga oluvchi schyotlar;
lOOO-Materiallarni hisobga oluvchi schyotlar;
I 10()-()‘stirishdagi va boquvdagi hayvonlami hisobga oluvchi 

schyotlar;
.Moo () / ishlab chiqanshining yarim tayyor mahsulotlarini hisobga  

oluvchi schvollar;
,’XOO l awi i i  malisiilollarni hisobga oluvchi schyotlar;
20(H)-'I'ov ailarni hisobga oluvchi schyotlar;
} 100-Kelgusi davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar;
3200-Muddati kechiktirilgan xarajatlami hisobga oluvchi schyotlar;
40()()-Olinadigan schyotlar;
4100-Alohida boiinm alar, shu’ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlaridan 

olinadigan schyotlar;
4200-Xodimlarga berilgan bo'naklam i hisobga oluvchi schy otlar;
4300-Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan bo 'nak­

lami hisobga oluvchi schyotlar;
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4400-Budjetga bo'nakli to iov lam i hisobga oluvchi schyotlar;
4500-Davlat maqsadli fondlariga va sug 'urta bo 'y icha bo'nakli 

to 'lovlam i hisobga oluvchi schyotlar;
4600-Ta’sischilaming ustav kapitaliga badallari bo 'y icha qarzlarini 

hisobga oluvchi schyotlar;
4700-Boshqa operatsiyalar bo 'yicha xodim laming qarzlarini 

hisobga oluvchi schyotlar;
4800-Turli debitor qarzlami hisobga oluvchi schyotlar;
5000-Kassadagi pul m ablagiarini hisobga oluvchi schyotlar;
5100-Depozit hisobvarag'idagi pul m ablagiarini hisobga oluvchi 

schyotlar;
5200-Chet el valutasidagi pul m ablagiarini hisobga oluvchi schyot­

lar;
5500-Bankdagi maxsus depozit hisobvaraqlaridagi pul m ablagiarini 

hisobga oluvchi schyotlar;
5700-Y oidagi (o'tkazilgan) pul m ablagiarin i hisobga oluvchi 

schyotlar;
5800-Qisqa muddatli investitsiyalami hisobga oluvchi schyotlar;
5900-Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan ko'rilgan yo 'qo- 

tishlar va boshqajoriy aktivlami hisobga oluvchi schyotlar.

X o'jalik yurituvchi subyektlam ing xo'jalik  m ablag'larining tashkil 
topish m anbalarini hisobga oluvchi schyotlar

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablagiarin ing tashkil 
topish manbalarini hisobga oluvchi schyotlar sifatida O 'zbekiston 
Respublikasida buxgalteriya hisobining milliy standartida quyidagi 
schyotlar guruhlari ko 'zda tutilgan:

6000-Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianadigan  
schyotlarni hisobga oluvchi schyotlar;

6100-Alohida boiinm alarga, shu’ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga 
to ianadigan  schyotlarni hisobga oluvchi schyotlar;

6200-Muddati kechiktirilgan majburiyatlami hisobga oluvchi 
schyotlar;

6300-01ingan bo'naklam i hisobga oluvchi schyotlar;
6400-Budjetga to io v la r bo 'yicha qarzlami hisobga oluvchi schyot­

lar;
6500-Sug'urta va davlat maqsadli fondlariga to io v la r bo 'y icha 

qarzlami hisobga oluvchi schyotlar;
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6600-Ta'sischilarga b o ig an  qarzlami hisobga oluvchi schyotlar;
6700-Xodimlar bilan mehnatga haq to iash g a  doir hisob-kitoblami 

hisobga oluvchi schyotlar;
6800-Qisqa muddatli kreditlar va qarzlami hisobga oluvchi 

schyotlar;
6900-Turli kreditorlarga b o ig an  qarzlami hisobga oluvchi 

schyotlar;
7000-Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianad igan  uzoq 

muddatli schyotlar;
7100-Alohida boiinm alarga, shu’ba va qaram x o ja lik  jam iyatlariga 

b o ig an  uzoq muddatli qarzlar;
7200-Muddati kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlami 

hisobga oluvchi schyotlar;
7300-Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo‘naklam i hisobga 

oluvchi schyotlar;
7800-Uzoq muddatli kreditlar va qarzlami hisobga oluvchi 

schyotlar;
7900-TurIi kreditorlarga b o ig an  uzoq muddatli qarzlami hisobga 

oluvchi schyotlar;
8300-Ustav kapitalini hisobga oluvchi schyotlar;
8400-Qo‘shilgan kapitalni hisobga oluvchi schyotlar;
8500-Zaxira kapitalini hisobga oluvchi schyotlar;
8700-Taqsimlanmagan foydani (qoplanmagan zarami) hisobga 

oluvchi schyotlar;
8800-Maqsadli tushumlami hisobga oluvchi schyotlar;
8900-Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralarini 

hisobga oluvchi schyotlar.

X o ‘ja lik  yurituvchi subyektlam ing xo ‘ja lik  jarayonlarin i hisobga
oluvchi schyotlar

X o‘jalik yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  jarayonlarini hisobga 
oluvchi schyotlar sifatida 0 ‘zbekiston Respublikasida buxgalteriya 
hisobining milliy standartida quyidagi schyotlar guruhlari ko 'zda tutil- 

gan:
1500-Materiallami tayyorlash va sotib olishni hisobga oluvchi 

schyotlar;
2000-Asosiy ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyotlar;
2300-Yordamchi ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyotlar;
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2500-Umumishlab chiqarish xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar;
2600-Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlikni hisobga oluvchi schyotlar;
2700-Xi/m at ko ‘rsatuvchi xo'jaliklarni hisobga oluvchi schyotlar;
Buxgalteriya hisobi schyotlariga xo ‘jalik  operatsiyalarini yozish 

uchun operatsiya sodir b o ig an d a  uni amalga oshirilganligini qayd 
qiluvchi hujjatlardan foydalaniladi. Xujjatlarda aks ettirilgan xo‘jalik 
operatsiyalari tegishli obyektni hisobga oluvchi schyotlarga tarqatiladi; 
bunda har xil operatsiyalami umumlashtirib, schyotda aks ettirish 
maqsadida ular pul ko‘rsatkichi bilan ifodalanadi.

Amalda schyotlar jadval, kartochka yoki daftar varag‘i shaklida 
b o iib , u ikki qismga boiinadi. Uning chap qismi «Debet», o ‘ng qismi 
esa «Kredit» deb ataladi. Debet degan so‘z lotincha «debet» so‘zidan 
olingan b o iib , o ‘zbek tiliga taijim a qilinganda «U qarzdor» degan 
m a’noni bildiradi. Kredit degan so z lotincha «kredit» so‘zidan olingan 
b o iib , o ‘zbek tiliga taijim a qilingandi «Ishondi» degan m a'noni 
anglatadi. Debet va kredit so‘zlari buxgalteriya hisobiga uning rivojlani- 
shining boshlangich  davrlarida, y a ’ni XIII asrlarda kiritilgan b o iib , bu 
so‘zlaming mazmuni sotuvchi va bankir o ‘rtasidagi hisob-kitob va kredit 
munosabatlarini aks ettirar edi. Ishlab chiqarish, fan va texnikaning 
rivojlanishi bilan buxgalteriya hisobi hisob-kitob va kredit munosabat- 
larinigina aks ettirib qolmasdan, xo'jalik yurituvchi subyektning xo‘jalik 
jarayoni, xo ‘jalik  yurituvchi subyektning m ablag iari va ulaming tashkil 
topish manbalariniig mavjudligi, harakati va holatini ham  qamrab oldi. 
Shuning uchun ham  buxgalteriya hisobida «Debet» va «Kredit» so‘zlari 
hozirgi davrda o‘zlarining tub m a’nolarini y o ‘qotgan va ulardan schyot- 
lam ing qismlarini shartli ravishda belgilash vositalari sifatida foyda- 
lanilmoqda.

X o‘jalik  operatsiyalarini buxgalteriya hisobi schvotlarining debeti 
va kreditida aks ettirishda shunga e’tibor berish kerakki, agar m a iu m  
obyekt yoki jarayonni hisobga oluvchi schyotning debetida shu obyekt 
yoki jarayonning ko‘payishini aks ettiruvchi barcha operatsiyalar 
hisobga olinsa, uning kreditida shu obyekt yoki jarayonning kamayishini 
aks ettiruvchi operatsiyalar hisobga olinadi va aksincha.

Buxgalteriya hisobi schyotlarini quyidagicha tarxda ifodalash 
mumkin:

«Debet» va «Kredit» iboralari «D-t» va «K-t» belgilari bilan 
ifodalansa ham  boiaveradi.

Tarx yuqorisidagi chiziqning ustiga schyotning nomi voziladi, 
masalan, «M ashina va uskunalar» yoki «Ustav kapitali». Schvotdagi



hisobga olinayotgan obyekt yoki jarayonda m a iu m  davrda qanday 
o ‘zgarish (ko‘payish yoki kamayish) sodir boiganlig ini bilish va tegishli 
m aium otni xohlagan paytda qiyinchiliksiz olib turish maqsadida 
schyotning bir tomoni undagi obyekt yoki jarayonning ko'pavishim , 
ikkinchi tomoni esa kamayishini aks ettiradi.

« ____________________________________»
(schyotning nomi)

Debet Kredit

Buxgalteriya hisobi schyotlariga hisobot davrining boshiga 
m aium otlar buxgalteriya balansining aktiv va passiv qismlarining 
moddalaridan olib yoziladi. Bular schyotlaming boshlangich  sal'dosi 
(qo ld ig i) deyiladi. B oshlangich  qoldiq xo 'jalik  m ablagiari va ulaming 
manbalari, shuningdek jarayonlarining har bir turidan b o iish i mumkin, 
ayrim hollarda m a iu m  turlarining q o ld ig i bo im aslig i ham  mumkin, u 
paytda muayyan obyekt yoki jarayonni hisobga oluvchi schyotning 
boshlangich  q o ld ig i y o ‘q b o iad i, demak, hech narsa yozilmaydi. 
H isobot davri ichida schyotlaming debet va kredit tomonlariga xo'jalik 
operatsiyalari yozib boriladi, agar m a iu m  bir davrga oxirgi qoldiqni 
topish zaruriyati tu g ilsa , ulaming debet va kredit tomonlari jamlanadi. 
H isobot davrida sodir bo 'lgan xo ‘jalik  operatsiyalarining summasini 
hisobga olgan schyotlaming debet tomonidagi jam i «Debet bo'yicha 
aylanma» (Dayl), kredit tomonidagi jam i «Kredit bo'yicha aylanma» 
(Kayl), umuman schyotlar bo 'y icha jam i esa «Aylanmalar» (Ay/) deb 
ataladi. M ana shu debet va kredit bo 'y icha aylanmalami hamda 
boshlangich  qoldiqni algebraik qo'shish natijasida topilgan ko'rsatkich 
oxirgi qoldiq (Oq) deb ataladi.

Ayrim paytlarda, oxirgi qoldiq boim aslig i mumkin. Bu hoi 
schyotlaming debet va kredit tomonlari ko'rsatkichlari bir-biriga teng 
kelib qolganda sodir bo iad i.

Yuqorida aytilganidek, buxgalteriya hisobi schyotlariga boshlan­
g ic h  m aium otlar buxgalteriya balansidan olinadi. Buxgalteriy a balansi­
ning esa aktiv va passiv qismlari bor. Demak, buxgalteriya balansining 
aktiv va passiv qismlarga bo iin ish iga  mos holda buxgalteriya schyotlari 
ham  aktiv va passiv schyotlarga bo iinadi. Aktiv va passiv schvotlardan 
tashqari aktiv-passiv schyotlar ham  bor. Bunday schyotlar bir vaqtning



o 'z ida ham  aktiv, ham  passiv schyotlar vazifasini bajaradi. Aktiv-passiv 
schyotlaming m aium otlari buxgalteriya balansining ham aktiv qismida, 
ham passiv qismida aks ettirilishi mumkin. Ularga tegishli b o ig an  
hisobot davrining oxiridagi qoldiq summalar analitik schyotlardan 
alohida-alohida aniqlamb, schyotning debetli qoldiq summasi balans­
ning aktiv qismida, kreditli qoldiq summasi esa passiv qismida aks 
ettiriladi.

Aktiv schyotlarda xo ‘jalik  m ablagiari aks ettirilsa, passiv schyot­
larda esa ulam ing manbalari aks ettiriladi. Aktiv va passiv schyotlarda 
debet va kreditlar har xil mazmunga ega bo iad i. Darhaqiqat, aktiv 
schyotlaming debetida xo‘jalik m ablagiarin ing ko'pavishiga olib 
keluvchi xo ‘jalik operatsiyalari qayd qilinsa, kreditida esa ulaming 
kamayishiga olib keluvchi operatsiyalar qayd qilinadi. Passiv schyot­
larda esa aktiv schyotlardagining aksi bo iad i. Passiv schyotlaming 
kreditida xo ‘jalik  m ablagiari tashkil topish manbalarining ko'pavishiga 
olib keluvchi xo‘jalik operatsiyalari o ‘z aksini topsa, debetida ulaming 
kamayishiga olib keluvchi operatsiyalar aks ettiriladi. Aktiv schyotlarda 
qoldiq har doim uning debetida (debetli qoldiq) b o isa , passiv 
schyotlarda uning kreditida (kreditli qolduj) bo iad i.

X o‘jalik m ablag iari va jarayonlarini aks ettirib, ulami m a iu m  
xususiyatlariga qarab guruhlashtiruvchi schyotlar aktiv schyotlar deb 
ataladi. Bu schyotlar aktivlami qayd qilish uchun m oija llangan  b o iib , 
iqtisodiy resurslar q o ld ig i va ko‘payishi ulaming debetida, kamayishi 
esa ulam ing kreditida aks ettiriladi.

X o‘jalik  m ablagiarining tashkil topish manbalarini aks ettirib, 
ulami m a iu m  iqtisodiy mazmunga ko‘ra guruhlashtiruvchi schyotlar 
passiv schyotlar deb ataladi. Bu schyotlar kapital va majburiyatlar qayd 
qilish uchun m oijallangan b o iib , ularda kapital va majburiyatlaming 
q o ld ig i va k o ‘payishi ulaming kreditida, kamayishi esa ulaming debeti­
da aks ettiriladi.

X o‘jalik m ablagiarin i va ulaming manbalarini bir vaqtda m a iu m  
bir tizimga solib aks ettiruvchi schyotlar aktiv-passiv schyotlar deb 
ataladi.

Aktiv schyotlarga nisbatan kontrar b o ig an  kontr-aktiv schyotlar 
ham da passiv schyotlarga nisbatan kontrar b o ig a n  kontr-passiv 
schyotlar ham  bor. M a iu m  aktiv schyotda aks ettirilgan aktivning 
moliyaviy hisobotda so f qiymatini ko‘rsatish uchun tegishli kontr-aktiv 
schyotning oxirgi sal'dosi unga b o g iiq  b o ig an  aktiv schyotning 
sal'dosidan ayriladi. M aiu m  passiv schyotda aks ettirilgan kapital va
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majburiyatlarning moliyaviy hisobotda sof qiymatini ko'rsatish uchun 
tegishli kontr-passiv schyotning oxirgi sal’dosi unga b o g iiq  bo igan  
passiv schyotning sal’dosidan ayriladi.

X o'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo 'jalik  faoliyatining 
buxgalteriya hisobi schyotlar rejasida tranzit schyotlar ham da balansdan 
tashqaridagi schyotlar ko 'zda tutilgan.

Hisobot davri davomida daromadlar va xarajatlami hisobga olib 
boradigan, hisobot davri oxiridagi yopiladigan va hisobot davri oxirida 
tuziladigan moliyaviy natijalar to 'g  risidagi hisobotda qoldig'i ko'rsatil- 
maydigan schyotlar tranzit schyotlar deb yuritiladi.

X o'jalik yurituvchi subyektga tegishli bo im agan, lekin vaqtincha 
uning ixtiyorida b o ig an  aktivlar, shartli huquqlar va majburiyatlar 
qo ld ig i va harakati to ‘g ‘risidagi m aium otlam i hisobga olish uchun 
m oijallangan schyotlar balansdan tashqaridagi schyotlar deb ataladi. Bu 
schyotlar boshqa schyotlar bilan korrespondentsiyalanmaydi, y a ’ni 
biryoqlama yozish usuli bilan hisobga olib boriladi va xo'jalik 
yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida bu schyotlar bo 'yicha 
qoldiq summalar ko'rsatilmaydi.

Quyida xo 'jalik  m ablagiarin i hisobga oluvchi aktiv schyotlaming 
shartli tarxi beriladi:

(Xo jalik  m ablag 'larini hisobga oluvchi schyotning nomi)
D-t K-t

Hisobot davrining boshiga qolgan 
m ablagiam ing boshlang'ich 
qo ld ig i (+)

Hisobot davn ichida m ablagiar- 
ning kirimi (+)

M ablagiam ing hisobot davri 
oxirida qolgan qo ldig i

Hisobot davri ichida mablag‘ 
laming xarajati (-)

X o'jalik m ablagiarining tashkil topish manbalarini hisobga oluvchi passiv 
schyotlaming shartli tarxi quyidagicha boiadi:
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(X o 'ja lik  m ab lag iari manbalarini hisobga oluvchi schyotning nomi)

LH______________________________   K-t

Hisobot davri ichida mablag'- 
lar manbaining kamayishi (-)

Hisobot davrining boshi- 
ga qolgan m ablag iar manbai- 

mng boshlangich qo ld ig i (+)

Hisobot davri ichida mablag'- 
lar manbaining ko ’payishi (+)

M ablagiar manbaining hisobot 
davri oxirida qolgan qo ldig i

Yuqoridagi shartli tasvirlarda schvotlarga yozish tartibi keltirilgan 
b o iib , barcha xo 'jalik  operatsiyalari iqtisodiy mazmunga muvofiq 
tizimga solinib, buxgalteriya hisobi schyotlariga shu shartli tarxlarda 
ifoda qilinganidek yozib boriladi.

Tarxdan ko 'rinib turibdiki, boshlang'ich va oxirgi qoldiqlar aktiv 
schyotlaming faqat debet tom onida b o iad i, passiv schyotlaming esa 
faqat kredit tom onida b o iad i; aktiv-passiv schyotlarda esa bularga 
qarama-qarshi o iaro q , ham  debet, ham kredit tomonlarida qoldiq qolishi 
mumkin. Shuni ham nazarda tutish kerakki, ayrim schyotlarda umuman 
qoldiq qolmasligi ham  mumkin. Aktiv, passiv va aktiv-passiv schyotlar- 
mng hammasiga summalar boshlang'ich qoldiq sifatida xo 'jalik  yurituv­
chi subyektning buxgalteriya balansidan olinadi.

Aktiv schyotlaming debetiga tegishli boshlang'ich qoldiq xo 'jalik  
yurituvchi subyektning buxgalteriya balansining aktiv qismidagi 
moddalaming m aium otlariga asosan yoziladi. Passiv schyotlarga 
tegishli qoldiq bu schyotlar kreditida, ko'rsatilib, ular xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning buxgalteriya balansining passiv qismidagi moddalaming 
m aium otlariga asosan ochiladi. Agarda schyotlarda boshlang'ich qoldiq 
bo im asa, u holda avval ulaming ko 'payishiga olib keluvchi operatsiya­
lar aks ettirilib, keyin kamayishiga olib keluvchi operatsiyalar yozilishi 
mumkin.

Aktiv schyotlarda boshlang'ich qoldiq bo im asa, u holda eng avval 
debetda aks ettiriladigan operatsiya yozilishi kerak. Passiv schyotlarda 
esa aksincha, agarda hisobot davrining boshida bu schyotlarda qoldiq 
bo im asa, u holda eng avval schvotlardagi m aium otlam ing



ko'pavishiga olib keluvchi xo 'jalik  operatsiyalari uning kreditida aks 
ettirilib, so 'ngra debetiga yoziladigan xo 'jalik  operatsiyalari aks 
ettiriladi. Buni «Milliy valutadagi pul m ablagiari»  deb ataluvchi aktiv 
schyot misolida quyidagicha tasvirlash mumkin. Faraz qilaylik, oyning 
boshida kassada 100 so 'm  pul bo igan .

Birinchi operatsiya. Ishchi va xizmatchilarga ish haqi to ia sh  uchun 
chek bilan xo'jalik yurituvchi subyektning bank muassasasidagi talab 
qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan 2600500 so 'm  naqd pul 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt kassasiga olindi.

Ikkinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyektning kassasidan 
xodimlarga 2350000 so'm lik mehnat haqi berildi.

Uchinchi operatsiya. X o 'jalik  yurituvchi subyekt kassasidan 
150000 so 'm  xizmat safariga boruvchi xo 'jalik  yurituvchi subyektda 
doimiy ishlovchi xodimlarga bo'nak berildi.

To'rtinchi operatsiya. Hisobdor shaxslar tomonidan foydalanil- 
magan 12500 so 'm  naqd pul xo 'jalik  yurituvchi subyekt kassasiga 
qaytarib topshirildi.

Beshinchi operatsiya X o'jalik yurituvchi subyektning bankdagi 
talab qilib olgunga qadar depozit h isobvarag iga xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning xodimlari tomonidan o 'z  vaqtida olinmagan 100500 so 'm  
mehnat haqi summasi qaytarib topshirildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyalari «Miiliy valutadagi pul m ablag‘lari» 
schyotiga yoziladi, sodir bo'lgan operatsiyalarning debet va kredit 
bo 'yicha aylanma hisoblanadi va oyning oxirida qolgan qoldiq summa 
aniqlanadi.

«MUliy valutadagi pul mablag'lari)) 
schyoti

D4______________________________________________K 4
B oshlangich qoldiq 100

1-operatsiya 2600500 
4-operatsiya 12500

2-operatsiya 2350000
3-operatsiva 150000 
5-operatsiva 100500

Debet bo ’yicha 
aylanma 2613000 

(2600500+12500)

Kredit bo’yicha 
aylanma 2600500 
(23 50000+150000+100500)

Oxirgi qoldiq 12600 
(100+2613000-2600500)
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Yuqoridagi misollardan ko 'rinib turibdiki, aktiv schyotlardagi i
boshlang'ich qoldiq uning debetida aks ettirilib, m ablag iam ing  oy 
ichidagi kirim  qilinishi schyotning debet tomoniga yozildi, kredit 
tom onida esa oy davom ida xarajat qilingan m ab lag iar aks ettirildi.

Endi «Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» 
deb ataluvchi passiv schyot m isolida qanday operatsiyalar uning 
debetida va qaysilari kreditida aks ettirilishi hamda qanday qilib oyning 
oxirida qoldiqning aniqlanishi tasvirlanadi. Faraz qilaylik, oyning 
boshida «Xodimlar bilan m ehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» 
schyotining kreditida 50000 so 'm  qoldiq bo'lgan.

Birinchi operatsiya. Xodimlarga mehnat haqi hisoblash 
vedomostiga k o 'ra  xo 'jalik  yurituvchi subyekt xodim lariga 2500000 
so 'm  mehnat haqi hisoblandi.

Ikkinchi operatsiya. Xodimlarga mehnat ta i i l i  haqi hisoblash 
vedomostiga ko 'ra  xo 'jalik  yurituvchi subyekt xodimlariga 425000 so 'm  
ta ’til haqi hisoblandi.

Uchinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt xodimlariga 
hisoblangan mehnat haqi summasidan jismoniy shaxslardan olinishi 
kerak b o ig an  500000 so 'm  soliq ushlandi.

T o‘rtinchi operatsiya. X o'jalik yurituvchi subyektning kassasidan 
uning xodimlariga mehnat haqi qilib 2000000 so 'm  berildi.

Yuqoridagi misollardan ko'rinib turibdiki, passiv schyotlardagi 
bosh iangich  qoldiq uning kreditida aks ettirilib, ulam ing oy ichidagi 
ko'payishi schyotning kredit tom oniga yozildi, debet tom onida esa oy 
davomida ulaming kamayishi aks ettirildi.

«Xodimlar bilan mehnatga haq to'lashga 
doir hisob-kitoblar» 

schyoti
D-t K-t

Boshlang ich qoldiq 50000

3-operatsiya
4-operatsiya

500000
2000000

1-operatsiya 2500000
2-operatsiya 425000

Debet bo'yicha 
aylanma 2500000 
” (500000+2000000)

Kredit bo'yicha 
aylanma 2925000 

(2500000+425000)

Oxirgi qoldiq 475000 
(50000+2925000-2500000)
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Aktiv sclis olI;tr (jumladan «Milliy valutadagi pul m ablagiari»  
schyoli) l>n vu lia oxirgi qoldiq («Oxirgi qoldiq» iborusi «()q» belgisi 
bilan ifodalansa ham bo‘laveradi) debet tomonidagi oyning boshidagi 
qoldiqqa (« Boshlang'ich qoldiq» iborasi «Bq» belgisi bilan ifodalansa 
ham bo'lavciadi), shu tomondagi debet bo 'y icha aylanma («Debet 
bo'yicha aylanman iborasi «Dayl» belgisi bilan ifodalansa ham 
bo'lavciadi) summani qo'shib kredit tomondagi kredit bo 'y icha aylanma 
(«Kredit bo'yicha aylanma» iborasi «Kayl» belgisi bilan ifodalansa ham 
bo'lavciadi) summasini ayirib tashlash yo 'li bilan topildi.

Bmobarin, passiv schyotlardagi boshlang'ich qoldiq uning kredit 
tom nnidayozilib, m ablag'lar manbaimng oy ichidagi ko'payishi schyot­
ning kredit tomonida aks ettiriladi. Debet tomonida m ablag'lar manbai 
summasining oy davomidagi kamayishi ko'rsatiladi. Passiv schyotlar 
(jumladan «Xodimlar bilan mehnatga haq to 'lashga doir hisob-kitoblar» 
schyoti) bo 'y icha oxirgi qoldiq esa kredit tomonidagi oyning boshidagi 
qoldiqqa shu oyning ichida sodir b o ig an  kredit tomondagi kredit 
bo 'y icha aylanma summasini qo'shib, debet tomondagi debet bo'yicha 
aylanma summani ayirib tashlash y o i i  bilan aniqlanadi.

Buxgalteriya hisobi schyotlarining oxirgi qoldiqlariga asoslanib 
buxgalteriya balansi tuziladi. Demak, schyotlar tizimi yordamida 
xo 'jalik  m ablagiari va ularnmg manbalari, shuningdek, xo'jalik 
jarayonlarida m aiu m  davr ichida sodir b o igan  xo 'jalik  operatsiyalari 
joriy hisobga olib boriladi. Buxgalteriya balansida esa shu schyotlar 
joriy hisobga olgan m aium otlar m a iu m  bir sanaga guruhlashtirilib 
umumlashtiriladi.

K o'rinib luribdiki, schyotlar tizimi bilan buxgalteriya balansi o 'rta­
sida aloqa mavjud. Bu aloqa shundan iboratki, m a iu m  sanaga tuzilgan 
buxgalteriya balansi m aium otlariga asoslanib schyotlar ochiladi; bir 
vaqtda buxgalteriya balansining aktiv tomonidagi moddalar uchun aktiv 
schyotlar, passiv tomonidagi moddalar uchun passiv schyotlar ochiladi, 
shuningdek, aktiv-passiv tomonidagi moddalarni qamrab oluvchi aktiv- 
passiv schyotlar ham ochiladi. Bu schyotlaming tegishli tomonlariga 
buxgalteriya balansi moddalaridan summalar boshlangich qoldiq sifati­
da yoziladi. B osh lang ich  qoldiq (Bq) hisobot davri da amalga oshiriladi- 
gan xo 'jalik  operatsiyalaridan ajralib turishi uchun boshlang'ich qoldiq- 
laming tagi chizib qo'yiladi

Hisobot davri (oy, chorak, yil) tugagandan keyin schyotlarda oxirgi 
qoldiq (Oq) topiladi va shu m aium otga asoslanib yana buxgalteriya 
balansi tuziladi. Tushunarli bo'lishi uchun darslikning III bobidagi
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buxgalteriya balansi (2-jadval) m aium otlari asosida schyotlar ochib, 
boshlang'ich qoldiq sifatida summalar yozib chiqiladi. Bunda shu 
narsani e ’tiborga olish kerakki, buxgalteriya balansining aktiv 
tomonidagi m oddalaming summasi aktiv schyotlarga, passiv tomonidagi 
moddalaming summasi passiv schyotlarga yoziladi va natijada quyidagi 
holat vujudga keladi:

7-jadval.

«Binolar, inshootlar va 
uzatkich qurilmalari» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 7000000

«Binolar, inshootlar va uzatkich 
qurilmalarining eskirishi» 

schyoti
D-t K-t

Bq 1380000

«Mashina va uskunalar» 
schyoti 

D-t ' K-t

Bq 3000000

«Mebel va ofis jihozlari» 
schyoti

D 4________
Bq 2000000

K-t

«Mashma va uskunalaming 
schyoti 

D-t K-t

Bq 1000000

«Mebel va ofis jihozlarmmg 
eskirishi» 
schyoti

D i  ___  K-t
Bq 520000

«Kompyuter uskunalan va «Kompyuter uskunalan va hisoblash
hisoblash texnikasi» texnikasming eskirishi»

schyoti schyoti
D-t ’ K-t D-t K-t

Bq 3000000 Bq 1000000

f
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m 11 \ < >11

K-t

«Transport vositalanning 
eskinshi» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 1000000

«Hii:;liq;i asosiy vositalar» 
schyoti

l)-l K-t

Bq 500000

«Patcntlar, htsenziyalar 
va nou-xau» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 1500000

«Boshqa nomoddiy aktivlar» 
schyoti»

D-t K-t

Bi| 700300

«Boshqa asosiy vositalammg 
eskinshi»
schyoti

D-t K-t

Bq 500000

Patentlar, litsenziyalar va 
nou-xaunmg amortizatsiyasi» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 800200

«Boshqa nomoddiy aktivlarnmg 
amortizatsiyasi» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 250000

« SI i o  l>a x o j a l i k  j a m i y a t l a r i g a  

i n \ ' i ‘s l i l s i y a l a r »  
s c l i vo l i

])-! K-t

«Sho” ba va qaram xo ‘jalik jamiyat­
lariga toianadigan schyotlar» 

schyoti
D-t K-t

Bq l(, ()!()()() Bq 300000
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«Qaram xo'jalik jamiyatlariga 
investitsiyalar» 

schvoti 
D-t ’ K-t

Bq 2005000

«Tugallanmagan qunlish» 
schyoti

D-t K-t

Bq 3500000

«Sug‘urta bo'yicha to‘lovlar» 
schyoti

D-t K-t

Bq 100600

«Davlat maqsadli fondlariga 
to'lovlar» 

schyoti
D-t ’ K-t

Bq 50000

«Asosiy vositalami sotib 
olish» schyoti 

D-t ’ K-t

Bq 2150000

«To'lanadigan dividendlan) 
schyoti 

D-t K-t

Bq 100600

D-t

«Xom ashyo va materiallar» 
schyoti

K-t

Bq 15500000

«Xodimlar bilan mehnatga haq 
to 'lashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 2150750

«Sotib olingan yarim tavyor 
mahsulotlar va butlash 

mahsulotlari)) 
schyoti

D-t ’ K-t

«Deponentlashtirilgan mehnat 
haqi» schyoti

D-t K-t

Bq 5000000 Bq 371700
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«IiivciiImi va xo'jalik jihozlari» 
scliyoli

I) I

11, | I ,’I)U()()()()

K-l

«Bankning qisqa muddatli 
kreditlari» 

schyoti 
D-t " K-t

Bq 5000000

« Boshqa materiallar)) 
schyoti 

1)1 K-t

Bq 1000600

« Qisqa muddatli qarzlar» 
schyoti 

D-t K-t

Bq 1000000

«Asosiy ishlab chiqarish» 
schyoti 

I )-t ’ K-t

Hq 560500

«ToTanadigan obligatsiyalar» 
schyoti 

D-t ” K-t

Bq 4000000

«()mbordagi tayyor mahsulotlar» 
schyoti

I >-l " K-t

I iii 2400000

«Hisobdor shaxslarga qarzlar» 
schyoti 

D-t K-t

Bq 525000

«Ko‘rgazmadagi tayyor 
mahsulotlar» 

schyoti 
I > I ’ K-t

«Mol etkazib beruvchilar va 
pudratchilarga to ‘lanadigan schyotlar» 

schyoti
D-t K-t

I 1.1 .III) llll) Bq 300500
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«Oldindan to ‘langan ijara» 
schyoti

D-t K-t

Bq 2000000

angan xizmatlar» 
Oil

K-t

«01dindan to'l 
schv

D-t

Bq 150000

buyurtmachi- 
ladigan schyotlai 
oti

K-t

«Xaridorlar va 
lardan oli 

scln
D-t

Bq 550300

«Sho ba va qa 
jamiyatlaridan 

schyoti
D-t

am xo ‘jalik 
olinadigan 
ar» schyoti

K-t

Bq 350500

«Mehnalga ha 
benlga 

schv
D-t

q toMashga 
n boiiaklar» 
oti

K-t

Bq 400000

«Xaridorlar va buyurtinachilardan 
olingan bo’naklar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 188300

((Banknmg uzoq m 
sch

D-t

uddatli kreditlari» 
yoti

K-t

«Uzoq mu
S(

D-t

Bq 22000000

idatli qarzi ar» 
:hyoti

K-t

« Oddiy aktsi 
schyot

D-t

Bq 1500000 

yalar»

K-t

(dmtiyozl
s

D-t

Bq 27000000

aktsiyalar»
chyoti

K-t

Bq 3000000



«Xizmat safarlanga berilgan 
bo ‘naklar» 

schyoti 
D-t ' K-t

«Emission daromad» 
schyoti

D-t K-t

Bq 100600 Bq 25450000

«01dindan olingan ijara» 
schyoti

«Alohida boTinmalarga to ian ad i­
gan schyotlar» schyoti

D-t K-t D-t K-t

Bq 200000 Bq 180500

«Mol etkazib bemvchilar va 
pudratchilarga tovar-moddiy 

qiymatlik uchun berilgan 
bo ‘naklar» 

schyoti
D-t ' K-t

Bq 2000000

«Mol-mulkni qayta baholash 
bo‘yicha o ‘zgartirishlar» 

schvoti

D-t K-t

Bq 1000000

«Qarzga sotilgan tovarlar bo'yicha 
xodimlaming qaizlari» 

schyoti
I )-t K-t

«Zaxira kapitali» 
schyoti

D-t K-

Bq 250000 B q 1500000

" I );i’volar bo'yicha olinadi- 
)’.an sdiyotlar»

:;rliyotl 
l>i K-t

ll>l ’Mill)

«Bepul olingan mol-mulk» 
schyoti

D-t K-t

Bq 500000
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«Boshqa debitor 
qarzlar» 

schyoti

D-t K-t

Bq 10000

«Hisobot davnmng taqsimlan- 
magan foydasi (qoplanmagan 

zarari)» 
schyoti 

D-t K-t

Bq 1000000

«Milliy valutadagi pul 
m ablag‘lari» 

schyoti 
D-t ' K-t

Bq 250

«Yig‘ilgan foyda (qoplanmagan 
zarar)» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 1500000

«Depozit hisobvarag‘i» 
schyoti

D-t K-t

Bq 15250000

«Grantlar» 
schyoti 

D-t K-t

Bq 500000

«Mamlakat ichkarisidagi 
valuta hisobvaragi» 

schyoti 
D-t ‘ K-t

B q 10500600

«Subsidiyalar»
schyoti

D-t K-t

Bq 600000

«Boshqa maqsadli tushumlar» 
schyoti 

D-t K-t

Bq 100000



«Boshqa uzoq muddatli investitsiyalar» 
schyoti

«Kelgusida qilinadigan xarajat­
lar va toiovlam ing zaxiralari)) 

schyoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 2800700 Bq 1050800

Shuni esda tutish kerakki, ba'zi schyotlaming nomlari ulaming 
qoldig'ini aks ettiruvchi buxgalteriya balansi moddalarining nomlariga 
to 'g 'r i kelmaydi. Masalan, «Asosiy ishlab chiqarish» va ((Yordamchi 
ishlab chiqarish» schyotlarinmg debet qismidagi qoldiq summalari 
buxgalteriya balansining «Tugallanmagan ishlab chiqarish» moddasida 
ko'rsatiladi, chunki bu schyotlaming debet qismida qolgan summa 
ishlab chiqarishdagi tugallanmagan jarayonning qo ld ig in i aks ettiradi. 
«Xodimlar bilan m ehnatga haq to 'lashga doir hisob-kitoblar» schyoti- 
ning kredit qismidagi qoldiq summasi buxgalteriya balansining «Meh- 
natga haq to 'lashga bo 'y icha qarz» degan moddasida ko'rsatiladi, 
chunki «Xodimlar bilan mehnatga haq to 'lashga doir hisob-kitoblar» 
schyotining kredit qismidagi qoldiq summa xo 'jalik  y urituvchi subyekt 
tomonidan xodimlarga to ianm agan  mehnat haqi summasini ko'rsatadi.

Buxgalteriya balansining bir moddasida bir necha schyotlaming 
qoldiq summalarining yig 'indisi ko'rsatiladi. Masalan, buxgalteriya 
balansini ((Ishlab chiqarish zaxiralari» degan moddasida «Xom ashyo va 
materiallar» schyoti, «Sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlar va butlash 
mahsulotlari» schyoti, «Y oqilg 'i» schyoti, ((Ehtiyot qismlar» (dnventar 
va xo 'jalik  jihozlari» schyoti va boshqa schyotlaming qoldiq summa- 
larini yig 'indisi ko'rsatiladi. Ayrim hollarda bitta schyot m aium otlari 
buxgalteriya balansida bir necha moddalarda berilishi ham  mumkin va 
hokazo.

2. Schyotlarda xo‘jalik  operatsiyalarini ikki yoqlama
yozish

Buxgalteriya hisobi schyotlarida xo 'jalik  m ablag iari va ulaming 
manbalari, shuningdek, xo 'jalik  jarayonlarini to 'g 'r i hisobga olib borish- 
ni o 'z  vaqtida nazorat qilib borish uchun ulaming o'zgarishini aks 
elliradigan har bir xo 'jalik  operatsiyasi bir vaqtda ikkita schyotning
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qarama-qarshi tomoniga yoziladi. Bu narsa shuning uchun zarurki, 
buxgalteriya balansining aktiv tomonidagi moddalami hisobga oluvchi 
aktiv schyotlarda xo 'jalik  m ablagiarin ing holati, joylanishi olib boril- 
sada, ulam ing xo 'jalik  operatsiyalari ta ’sirida biridan ikkinchisiga 
o'tganligini bitta schyotni debetlash yoki kreditlash bilan isbotlab 
boim aydi. Masalan, «Xom ashyo va materiallar» schyotidagi material- 
lardan bir qismi «Asosiv ishlab chiqarish» schyotiga o 'tkazilgan bo'lsa, 
u holda bir vaqtda «Xom ashyo va materiallar» schyotidagi material- 
laming kamayganligini va «Asosiy ishlab chiqarish» schyotida xarajat- 
lam ing ko'payganligini aks ettirish talab qilinadi.

Darhaqiqat, buxgalteriya balansining passiv tomonidagi moddalami 
hisobga oluvchi passiv schyotlarda xo 'jalik  m ablagiarining paydo 
b o iish  manbai olib borilsada, ulaming xo 'jalik  operatsiyalari ta ’siri 
ostida biridan ikkinchisiga o'tganligini ham  bir vaqtda ikkita schyotda 
aks ettirish talab qilinadi. Masalan, xodim larga hisoblangan mehnat 
haqidan daromad solig 'i ushlansa, u holda bu xo 'jalik  operatsiyasi bir 
vaqtda «Budjetga to io v la r  bo 'y icha qarzlar» schyotida xo 'jalik  yurituv­
chi subyektning budjetga b o ig an  qarzining ko'payganligini va 
«Xodimlar bilan m ehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» schyotida 
xodimlar oladigan haqning kamayganligini isbotlovchi yozuv bilan 
rasmiyiashtiriladi.

Ayrim hollarda shunday b o iish i mumkinki, bu paytda buxgalteriya 
balansining aktiv tomonidagi moddalami hisobga oluvchi aktiv schyot­
lar bilan buxgalteriya balansining passiv tomonidagi moddalami hisobga 
oluvchi passiv schyotlar xo 'jalik  operatsiyasi ta ’sirida aloqa qilishi 
mumkin. Bunday operatsiyalar ta ’sirida bir vaqtda aktiv va passiv 
schyotlarda ko 'payish yoki kamayish boiganlig in i aks ettirish talab 
qilinadi. Masalan, xo 'jalik  yurituvchi subyektga mol etkazib beruv- 
chilardan materiallar keltirilgan bo'lsa, bu operatsiya xo 'jalik  m ablag '­
larini hisobga olib boruvchi aktiv schyot «Xom ashyo va materiallar» 
schyotining ko 'payish tom oniga va xo 'jalik  m ablagiarining manbaini 
hisobga oluvchi passiv schyot «Mol etkazib beruvchi va pudratchilarga 
to ianadigan  schyotlar» schyotining ham  ko 'payish tom oniga yozish 
talab qilinadi. Chunki bu yozuv bir vaqtda materiallaming kelishi 
natijasida xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishlab chiqarish zaxiralarining 
ko'payganligini va materiallar qabul qilib olinganligi sababli bu xo 'jalik  
yurituvchi subyektning yuqorida ko'rsatilgan materiallami bergan mol 
etkazib beruvchi xo 'jalik  yurituvchi subyekt oldida uning qarzdor 
ekanligini ko 'rsatib turm og'i kerak. Shuningdek, agar shu keltirilgan



materiallar uchun xo 'jalik  yurituvchi subyekt o 'zining bankdagi depozit 
hisobvarag'idan tegishli summasini to 'lasa, u holda bu xo'jalik 
operatsiyasi bir vaqtda buxgalteriya balansining ikki tomonida ham 
kamayish tomoniga o 'zgarishga olib keladi, y a ’ni uning aktiv 
tomonidagi «Pul m ablag‘lari» moddasida pul m ablagiari summasining 
kamayishiga va passiv tomonidagi «Mol etkazib beruvchilar va pudrat- 
chilar» degan moddasidagi kreditor qarzlar summasining kamayishiga 
sabab bo iad i.

Yuqoridagilardan ko 'rinib turibdiki, har qanday xo 'jalik  operatsiyasi 
natijasida m ablag' yoki uning manbaida bir xil sum m ada o'zgarish sodir 
bo iad i. Bunday xo 'jalik  operatsiyalarining hammasi ham  schyotlarga 
ikki yoqlam a yozish deb nomlangan usul yordam ida aks ettiriladi. 
Demak, har bir xo 'jalik  operatsiyasi buxgalteriya hisobining ikkita 
obyektini hisobga oluvchi o 'zaro b o g iiq  schyotlarda yoziladiki, bu 
narsa xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyatida m ablag'lar va 
ulam ing manbalarining, shuningdek, xo 'jalik  jarayoni ustidan nazorat 
o 'm atish  imkonini beradi. Shu bilan birga, bu yozuv xo 'jalik  m ablag'- 
larining ikki tomonlama guruhlanishiga asoslangandir.

Buxgalteriya hisobida ikki yoqlam a yozishning mohiyati shundaki, 
har bir xo 'jalik  operatsiyasi u qanday turdagi balans o 'zgarishiga olib 
kelishidan qat'iy  nazar, bir vaqtda va o 'zaro aloqador holda bir xil 
summada bir schyotning debet tom onida va ikkinchi schyotning kredit 
tom onida aks ettiriladi. Binobarin, ikki yoqlam a yozish deb xo'jalik 
operatsiyalari ta 'sirida vujudga keladigan iqtisodiy hodisalami schyotlar 
tizimi vositasi bilan o 'zaro aloqador holda aks ettirish usuliga aytiladi.

Buxgalteriya hisobida ikki yoqlam a yozish usuli xo 'jalik  m ablag'- 
larining tarkibi va ulaming paydo bo 'lish manbalaridagi o 'zgarishga olib 
keladigan xo 'jalik  operatsiyalarining schyotlarda to 'g 'r i  aks ettirilishi 
ham da yozuvlam ing to 'g 'r i amalga oshirilayotganligi ustidan bir vaqtda 
nazorat qilib borish imkonini beradi. Buxgalteriya hisobi ikki yoqlama 
yozish usulining mohiyatini tushuntirish uchun quyidagi misollar 
keltiriladi.

Birinchi operatsiya. Xodimlarga mehnat haqi to 'lash  hamda 
xodimlarga xizmat safariga bo 'nak berish uchun xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan 
2250750 so 'm  naqd pul olinib xo 'jalik  yurituvchi subyekt kassasiga 
kirim  qilindi. Bu xo 'jalik  operatsiyasi natijasida xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt kassasida pul m ablag'i ko'payib, bankdagi talab qilib olgunga 
qadar depozit hisobvarag'ida pul m ablagiarining qoldig 'i kamayadi.
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Ikkala schyot ham  buxgalteriya balansining aktiv tomonida, y a ’ni 
aktivdir. Demak, bu operatsiya natijasida schyotlaming o 'zaro quyidagi 
bogianishi sodir bo iad i:

Debct «Milliy valutadagi pul mablagTan» schyoti 

Kredit «Depozit hisobvarag’i» schyoti.
2250750 so'm

Bu operatsiya buxgalteriya hisobi schyotlarinmg shartli tarxida quyidagicha 
aks ettiriladi:

«Depozit hisobvarag‘i» «Milliy valutadagi pul
schyoti mablag‘lan»

schyoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 15250000
1)2250750

Bq 250
1)2250750 

 ».
Naqd pul bankdan olib kelib kassaga kirim 

qilindi

Ikkinchi operatsiya. Bankdan xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
xo'jalik ehtiyojlari uchun 6500000 s o in  qisqa muddatli kredit olinib, 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning talab qilib olgunga qadar depozit 
hisobvarag'iga o'tkazildi. Bu xo 'jalik  operatsiyasi ta 'sirida xo 'jalik  
yurituvchi subyektning pul m ablag'i summasi ko'payib, shunga b o g iiq  
holda uning bank oldida qarz summasi ham  ko'paydi. Demak, bu 
operatsivaga «Depozit h isobvaragi»  schyoti debetlanib, «Bankning 
qisqa muddatli kreditlari» schyoti kreditlanadi.

Bu operatsiya ta ’siridagi bog'lanish quyidagicha aks ettiriladi:

Debet «Depozit hisobvarag'i» schyoti "1
1 6500000 so'm  

Kredit «Bankmng qisqa muddatli kreditlari» schyoti .J 
Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi.

«Bankning qisqa muddatli «Depozit hisobvaragi»
kreditlari» schyoti
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 5000000 Bq 12999250

2)6500000 2)6500000

Bankdan xo jalik  yurituvchi subyekt qisqa 
muddatli kredit oldi
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Uchinchi operatsiya. Xodimlarga xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
kassasidan 2100000 so 'm  mehnat haqi berildi. Bu operatsiya xo 'jalik  
yurituvchi subyektning xo 'jalik  yurituvchi subyekt kassasida pul 
m ab lag i qoldig'ini kamaytirib, shunga mos holda xo 'ja lik  yurituvchi 
subyektning xodimlarga mehnat haqi yuzasidan qarz summasini ham 
kamaytirdi. Natijada aktiv - «Milliy valutadagi pul m ablag‘lari» schyoti 
kreditlanib, passiv - «Xodimlar bilan mehnatga haq to 'lashga doir hisob- 
kitoblar» schyoti debetlanadi. Bu operatsiya orqali schyotlamiig 
bogianish i quyidagicha aks ettiriladi:

Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq to ’lashga doir‘'i
hisob-kitoblar»schyoti r  2100000 so'm

Kredit «Milliy valutadagr pul m ablagian» schyoti. J

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi.

«Milliy valutadagi pul 
m ablagiari» 

schyoti
D-t K-t

«Xodimlar bilan mehnatga haq 
to iashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 2251000 Bq 2150750
3)2100000 3)2100000

X odim larga m ehnat haqi to ‘fandi

To‘rtinchi operatsiya. Mol etkazib beruvchidan 3670000 so'm lik 
xom  ashyo va materiallar (shundan prokat 10 tonna, har bir tonnasi 
367000 so 'm dan - 3670000 so 'm ) aktsept qilingan schyot-fakturasiga 
muvofiq xo 'jalik  yurituvchi subyektning ta ’minot bo'lim i omboriga 
qabul qilindi. X o'jalik yurituvchi subyekt materiallami tayyorlash va 
sotib olish hisobini «M ateriallami tayyorlash va sotib olish» va 
«M ateriallar qivmatidagi farq» degan schyotlami qoilam asdan olib 
boradi deb qabul qilamiz. Bu xo 'jalik  operatsiyasi natijasida ta’minot 
bo'lim i omborida materiallar qoldig'i ko'payib, bir vaqtning o 'zida 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning material bilan ta’minlovchi mol etkazib 
beruvchi oldidagi qarz summasi ham ko'payadi. Bu operatsiya 
schyotlarda quyidagicha aks ettiriladi:
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Debet «Xom ashyo va materiallar» schyoti

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilar- 
ga to'lanadigan sehyotlar» schyoti.

3670000 so‘m

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:

«Mol etkazib beruvchilar va 
pudratchilarga to ’lanadigan schyotlar» 

schyoti

«Xom ashyo va materiallar» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 300500 Bq 15500000

4)3670000 4)3670000

Mol etkazib beruvchilardan xom ashyo va m ateriallar 
olib kelinib x o 'ja lik  yurituvchi subyekt

omboriga kirim qilindi

Beshinchi operatsiya. O 'z vaqtida xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
kassasidan olinmav qolgan 50750 so 'm lik  ish haqi summasi deponentga 
o'tkazildi. Chunki hisob-kitob to 'lov  vedomostlari o 'z  vaqtida 
buxgalteriyaga topshtrilishi shart. Bu xo 'jalik  operatsiyasi natijasida 
to 'lanm ay qolgan ish haqi summasiga xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
xodimlar oldidagi qarzi saqlanib qoladi. Lekin qarz balansning passiv 
tomonidagi bir moddadan ikkinchisiga o 'tkazib qo'yiladi. Shunga ko 'ra  
passiv schyot «Xodimlar bilan m ehnatga haq to 'lashga doir hisob- 
kitoblar» schyotida kamayish bo'layotganligi uchun debetlanib, bir 
vaqtning o 'z ida passiv schyot «Deponentlashtirilgan mehnat haqi» 
schyotida ko'payish bo'layotganligi uchun kreditlanadi.

Bu operatsiya schyotlarda quyidagicha aks ettiriladi:

Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq to ’lashga doir 
hisob-kitoblar» schyoti

r" 50750 so'm
Kredit «Deponentlashtinlgan mehnat haqi» schyoti.

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:
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«Deponentlashtirilgan mehnat 
haqi» 

schyoti 
D-t ' K-t

Bq 371700

5) 50750

«Xodimlar bilan mehnat haqi 
to'lashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti 
D-t ’ K-t

5) 50750

O 'z  vaqtida oiinmagan mehnat haqi 
deponent qilindi

Bq 50750

Oltinchi operatsiya. Kassir ishchi va xizmatchilarga berilmagan 
50750 scfmlik ish haqi summasini xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag‘iga topshirdi. Bu 
x o ja lik  operatsiyasi kassadagi naqd pul qo ld ig in i kamavtiradi va 
bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit h isobvaragidagi summani 
ko ‘paytiradi. N atijada balansning aktiv tomonidagi aktiv «Milhy 
valutadagi pul m ablagiari»  schyoti kreditlanib, aktiv «Depozit 
hisobvarag‘i» schyoti debetlanadi.

Bu operatsiyaning bog ian ish i quyidagicha aks ettiriladi:

Debet «Depozit hisobvarag’i» schyoti "I
>- 50750 so ‘m 

Kredit «Milliy valutadagi pul m ablagiari» schyoti.J 
Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:

«Milliy valutadagi pul «Dcpozit hisobvaragi»
mablag‘lari» schyoti schyoti

D -t K - t D -t

B q  1 5 1 0 0 0 B q 9 4 9 9 2 5 0

6 ) 5 0 7 5 0 6) 5 0 7 5 0

Naqd pul kassir tomonidan xo ja lik  yurituvchi
subyektning bankdagi talab qilib olgunga qadar 

depozit hisobvarag'iga topshirildi

Ettinchi operatsiya. X o'jalik yurituvchi subyektning ijtimoiy 
sug‘urtaga doir qarzidan 100000 so‘m xo‘jalik yurituvchi subyektning 
bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag‘idan o‘tkazib 
berildi. Bu operatsiya natijasida xo ‘jalik yurituvchi subyektning aktiv 
schyoti b o ig an  «Depozit hisobvarag‘i» schyotida qoldiq pul m ablagi 
kamaytirilib, xuddi shu summaga ijtimoiy sug‘urta organiga xo jalik
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yurituvchi subyektning qarz summasini hisobga oluvchi passiv schyot - 
«Sug‘urta bo 'y icha to ‘lovlar» schyotida ham  qarz summasida kamayish 
sodir bo iad i.

Bu operatsiyada schyotlaming o 'zaro bogian ish i quyidagicha aks 
ettiriladi:

Debet «Sug‘urta bo'yicha to ‘lovlar» schyoti 'i
L 100000 so'm

Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi: 
«Depozit hisobvarag‘i» «Sug'urta bo'yicha toiovlar»

schyoti schyoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 19550000 Bq 100600
7) 100000 7) 100000

Sug'urtaga doir qarc to ‘landi

Sakkizinchi operatsiya. Mol etkazib beruvchi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektdan avval olib kelingan 3670000 so'm lik xom ashyo va 
materiallaming qiymati xo 'jalik  yurituvchi subyektning bankdagi talab 
qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan to iand i. Bu operatsiya 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning pul m ablag'i hisobga olinadigan aktiv - 
«Depozit hisobvarag‘i» schyotida pul qoldig'ining kamayishiga, shu 
bilan birga mol etkazib beruvchi xo 'jalik  yurituvchi subyektlardan 
b o ig an  xo 'jalik  yurituvchi subyektning qarzini hisobga oluvchi passiv- 
«Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianadigan  schyotlar» 
schyotida aks ettirilib, qarz summasining kamayishiga olib keladi.

Bu operatsiya schyotlaming o 'zaro bog ian ish ida quyidagicha aks 
ettiriladi:

Dcbct «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 1
to'lanadigan schyotlar» schyoti >■ 3670000 so'm

Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti. J

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi: 
«Depozit hisobvarag‘i» «Mol etkazib beruvchilar va

schyoti pudratchilarga to'lanadigan
schyotlar» schyoti

D-t K-t D-t K-t

Bq 19450000
8) 3670000 8)3670000

Bq 3970500

Qarz to 'landi



T o‘qqizinchi operatsiya. Ishlab chiqarishda qatnashgan ishchilarga 
1900500 so‘m mehnat haqi hisoblandi. Ishlab chiqarish jarayonida 
ishchilar maxsulot ishlab chiqarganliklari uchun mehnat haqi oladi. 
M axsulot tayyorlash bo‘yicha xarajatlar ortdi, shu bilan birga, xuddi shu 
summaga xo ‘jalik yurituvchi subyektning ishchilarga mehnat haqi 
yuzasidan qarzi ham oshdi. Ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga 
oladigan schyot -  «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti aktiv b o iib , 
xarajallaming ko‘payishi uning debet tomonida yoziladi, shuningdek, 
ishchilarga b o ig an  xo 'jalik  yurituvchi subyektning qarz summasiga 
«Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» nomli 
passiv schyot kreditlanib, ko'paytiriladi.

Bu operatsiya schyotlaming o‘zaro aloqasi quyidagicha boiad i:

Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti ~'i
I  1900500 so‘m

Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq toiashga 
doir hisob-kitoblar» schyoti.

Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:

D-t

«Xodimlar bilan mehnat haqi 
toMashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti
K-t

Bq 0 
gy1900300

«Asosiy ishlab chiqansh» 
schyoti

D-t K-t
Bq 560500 
9) 190050(1

A sosiy ishchilarga mehnat haqi 
hisoblandi

0 ‘ninchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt xodimiga xizmat 
safari davrida sarflashi uchun kassadan 50500 so 'm  naqd pul bo'nak 
qilib berildi. Bu operatsiya ta ’sirida xodimning hisobiga pul 
o‘tkazilishini, shuningdek, xo ‘jalik  yurituvchi subyekt kassasida naqd 
pul q o ld ig i kamayishini ko ‘rsatish talab qilinadi. Kassada naqd pul 
kamayishini aks ettirish uchun aktiv «Milliy valutadagi pul m ablagiari»  
schyoti kreditlanadi, shuning bilan birga xodimning hisobi aktiv 
«Xizmal safarlariga berilgan bo"naklar» schyotida olib borilishini 
hisobga olib, olingan qarz sum m a uchun uni debetlab, ko'payishi aks 
ettirib qo'yiladi.
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Bu operatsiya schyotlarda quyidagicha aks ettiriladi:

Debet «Xizmat safarlariga berilgan bo‘naklar» schyoti "I
I  50500 so‘m 

Kredit «Milliy valutadagi pul mablagiari)) schyoti. J 
Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:

«MiIIiy valutadagi pul 
m ablagiari» 
schyoti 

D-t K-t
Bq 151000

«Xizmat safarlariga berilgan 
bo‘naklar» 

schyoti 
D-t K-t

10)50500

Bq 100600

10) 50500
Kassadan xodim ga xizm at safari 
xarajatlari uchun bo 'nak  berildi

0 ‘n birinchi operatsiya. M ahsulot ishlab chiqarish uchun asosiy 
ishlab chiqarishga 6720000 so‘mlik xom  ashyo va materiallar (shundan 
prokat 8 tonna, har bir tonnasi 340000 so‘mdan, jam i 2720000 so ‘m; 
truba 10 tonna, har bir tonnasi 400000 so'm dan, jam i 4000000 so‘m) 
sarflandi. B u operatsiyada mahsulot ishlab chiqarishga sarflangan xara- 
jatlam ing ko‘payishini, shu bilan birga, materiallar zaxirasining kamay­
ganligini aks ettirish zarurdir.

Ishlab chiqarish jarayonida xarajatlaming ko'payishini balansning 
aktiv tomonidagi «Asosiy ishlab chiqarish» schyotining debetida, 
materiallar zaxirasining kamayishini esa «Xom ashyo va materiallar» 
schyotining kreditida ko'rsatish lozim.

Shunga ko 'ra  schyotlaming o 'zaro bogianishi quyidagicha 
tasvirlanadi:

Debel «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti '|
j- 6720000 so‘m 

Kredit «Xom ashvo va materiallar» schyoti J 
Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettiriladi:

«Xom ashyo va materiallar» 
schyoti 

D-t K-t
Bq 19170000

«Asosiy ishlab chiqarish)) 
schyoti 

D-t K-t

11)6720000

Bq 2461000

11)6720000
Xom ashyo va  m ateriallar xarajat 

qilindi
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<)‘ii ikkinchi operatsiya. Asosiy ishlab chiqarishdan 4000000 
so'mlik layyor mahsulot ishlab chiqarildi va omborga qabul qilindi. Bu 
opeialsiyada ombordagi tayyor mahsulot hajmi ko‘payadi va ishlab 
clnqaiishdagi tugallanmagan ishlab chiqarish hajmi kamayadi. Bu 
xo'jalik operatsiyasi natijasida «Ombordagi tayyor mahsulotlar» 
schyolidagi summa ko'pavib «Asosiy ishlab chiqarish» schyotidagi 
summa kamayadi. Ikkala schyot ham  balansning aktiv tomonida yoki 
akliv schyotlardir. Shuning uchun ham  «Ombordagi tayyor mahsulotlar» 
scliyoti debetlanishi va «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti kreditlanishi 
kerak.

Bu operatsiyada schyotlar o 'zaro  quyidagicha bogianadi:

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyotfj
4000000 so'm

Kredit «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti J
Bu operatsiya schyotlaming shartli tarxida quyidagicha aks ettinladi: 

«Asosiy ishlab chiqansh» «Ombordagi tayyor mahsulotlar»
schyoti schyoti

D-t K-t D-t  K 4
Bq 9181000 Bq 2400300

12)4000000 12)4000000

Ishlab chiqarilgan tayyor m ahsulot omborga 
qabul qilindi

Bizning misolimizda xo 'jalik  operatsiyalariga doir schyotlaming 
bir-birlari bilan o ‘zaro aloqasini tuzishda ikki yoqlam a yozish usulidan 
fovdalamldi. Shuni ham  esda tutmoq kerakki, ikki yoqlam a yozish 
usuliga xo'jalik operatsiyalarini aks ettirish texmkasi sifatida qarash 
yaramaydi. Chunki buni xo 'jalik  m ablagiarin ing davriy aylanishi 
davomida ikki yoqlam a o‘zgarishlar sodir bo iad ig an  obyektiv 
xususivatlar shart qilib qo‘ygan.

Yuqorida keltirilgan schyotlaming shartli tarxidagi yozuvlami 
umumlashtirish uchun aktiv va passiv sintetik schyotlar ochib, ularga 
m aiu m  b o ig an  boshlangich  qoldiq summalari yoziladi va keltirilgan 
12 ta xo'jalik operatsiyasi schyotlarga tarqatiladi. Shundan so 'ng  sintetik 
schyollardagi debet va kredit aylanmalar hisoblanadi va oxirgi qoldiqlar 
topiladi.
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Aktiv schyotlaming oxirgi qoldig'ini topish uchun aktiv schyotning 
shu hisobot davri boshidagi qoldig 'iga debet bo 'yicha aylanma summasi 
qo'shiladi va kredit bo 'yicha aylanma summasi ayirib tashlanadi. 
Topilgan sum m a schyotning debetiga yoziladi. Passiv schyotlaming 
oxirgi qoldig'ini topish uchun passiv schyotdagi shu hisobot davri 
boshidagi qoldig‘iga kredit bo 'y icha aylanma summasi qo'shiladi va 
debet bo 'yicha aylanma summasi ayirib tashlanadi. Topilgan summa 
passiv schyotning kreditiga yoziladi. Quyida (8-jadval) aktiv va passiv 
schyotlardagi oxirgi qoldiqni topish larxlari keltirilgan. Schyotlar 
bo 'yicha boshlang'ich qoldiq 7-jadvaldan olinayapti. Schyotlardagi 
boshlang'ich qoldiq qisqartilgan holda - Bq  deb, oxirgi qoldiq - Oq deb 
va debet bo 'yicha aylanma -  D ayl deb yoki kredit bo 'yicha aylanma - 
K ayl deb olindi.

8-jadval.
Buxgalteriya hisobi schyotlariga ikld yoqlama yozish usuli yordamida yozish

tarxi

Aktiv schyotlarga yozish tarxi

«Binolai\ inshootlarva 
uzatkich qurilmalan» 

schyoti
D-t____________ '___________K-t

«Mashina va uskunalar» 
schyoti

D-t K-t
Bq 7000000 Bq 3000000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 7000000 Oq 3000000

«Mcbel va ol'is jihozlan» 
schyoti

D-t K-t
Bq 2000000

Davl 0 Kayl 0
Oq 2000000

«Kompyuter uskunalan va 
hisoblash texnikasi» 

schyoti
D-t K-t

Bq 3000000

Dayl 0 Kayl 0
Oq 3000000
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« Transport vositalan» 
schyoti

I )-l K-t
Iki 5000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 5000000

«Patentlar, 1 
va n 
schy

D-t

itsenziyalar
ou-xau»
oti

K-t
Bq 1500000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 1500000

«Patentlar, litsenziyalar 
va nou-xau» 

schyoti

«Boshqa asosiy vositalar» 
schyoti

K-t
Bq 500000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 500000

«Boshqa nomoddiy aktivlar» 
schyoti

D-t K-t
Bq 700300

Dayl 0 Kayl 0

Oq 700300

«Boshqa nomoddiy aktivlar» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 1500000 Bq 700300

1)ayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 1500000 Oq 700300

«Tugallanmagan qunlish» 
schyoti

D l K-t

«Asosiy vositalami sotib 
olish» 
schyoti 

D-t K-t
H.| iSOOOOO Bq 2150000

1 >.i\ 1 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

I )(| 1'.1)0000 Oq 2150000
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«Shu'bu xo jalik jamiyatlariga 
invcstitsryalar» 

schvoti 
D-t ’ K-t
Bq 3605000

Dayl 0 Kayl 0
Oq 3605000

« Qaram x o ’jalik jamiyat­
lariga investitsiyalar» 

schvoti 
D-t ' K-t

«Boshqa joriy invcstitsiyalar» 
schyoti

D-t K-t
Bq 2005000 Bq 1525000

Davl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 2005000 Oq 1525000

«Qimmatli qog'ozlar»
schvoti

D-t K-t
Bq 12500000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 12500000

«Xom ashyo va matenallar» 
schyoti 

D-t ' K-t
Bq 15500000

4)3670000 11)6720000

Dayl 3670000 Kayl 6720000

Oq 12450000

«Sotib olmgan yarim tayyor 
mahsulotlar va butlash 

mahsulotlari» 
schyoti

D-t " K-t
Bq 5000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 5000000

«Inventar va xo'jalik jihozlar»
schyoti

D-t K-t
Bq 12000000

Dayl 0 Kayl 0

O q 12000000
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«Boshqa materiallar» 
schyoti 

D-t ’ . K-t

«Asosiy ishlab chiqarish» 
schyoti

D-t ' K-t

Bq 1000600 Bq 560500 
9) 1900500 
11) 6720000 12) 4000000

Davl 0 Kayl 0 Dayl 8620500 Kayl 4000000
Oq 1000600 Oq 5181000

«Ombordagi tayyor mahsuIot!ar» 
schyoti

«01dindan olingan ijara»
sc fiyoti

D-t K-t
Bq 200000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 200000

«Depozit hisobvarag‘i» 

schyoti

«Ko‘rgazmadagi tayyor mahsulotIar» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t

Bq 2400000 Bq 500300
12) 4000000

Dayl 4000000 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 6400000 Oq 500300

«01dindan to iangan  xizmatlar» 
schyoti

D-t ' ___________ K4
Bq 150000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 150000

«MamIakat ichkarisidagi valuta 
hisobvarag‘i» 

schvoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 15250000 Bq 10500600

2)6500000 
6) 50750

1)2250750
7) 100000
8)3670000

Dayl 6550750 Kayl 6020750 Dayl 0 Kayl 0

Oq 15780000 Oq 10500600
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«Milliy valutadagi pul 
m ablagiari» 

schyoti
D-t____________________K-t

Bq 250 

1) 2250750 3)2100000 
6) 50750 

10) 50500

Dayl 2250750 Kayl 2201250

Oq 49750

«Xaridorlar 
lardan olina 

schyoti
D-t

va buyurtmachi- 
digan schyotlar»

K-t
Bq 550300

Dayl 0 Kayl 0

Oq 550300

«Xizmat safar 
gan bo ’naklan 

schyoti

D-t

anga beril-

K-t
Bq 100600

10) 50500

Dayl 50500 Kayl 0

Oq 151100

«Boshqa uzoq muddatli 
invcstitsiyalarlar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 2300700

Dayl 0 Kayl 0

Oq 2800700

«Mehnatga haq to 'lashga doir 
berilgan bo‘naklar»

schyoti
D-t K-t
Bq 400000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 400000

«Mol etkazib beruvchilar va pud- 
ratchilarga tovar-moddiy qiymat- 

lik uchun berilgan bo‘naklar» 
schyoti

D-t K-t
Bq 2000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 2000000
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«Qarzga sotilgan tovarlar bo'yicha 
xodimlaming qarzlan» 

schyoti
D-t K-t
Bq 250000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 250000

«Sho‘ba va qaram xo'jalik jamiyat- 
laridan olinadigan schvotlar»

schyoti
D-t K-t

Bq 350500

Dayl 0 Kayl 0

O q 350500

«D a’volar bo'yicha olinadi- 
gan schyotlar» 

schyoti

«Boshqa debitor 
qarzi ar» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 9300 Bq 10000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kavl 0

Oq 9300 Oq 10000

Passiv schyotlarga yozish tarxi

« Oddiy aktsiyalar» 
schyoti

D-t K-t
E q 27000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 27000000

«Imtiyozli aktsiyalar» 
schyoti

D-t _____________K-t
Bq 3000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 3000000
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«Emission daromad» 
schyoti

D-t K-t

«Z axira kapitali»

«Hisobot davrining taqsimlan- 
magan foydasi (qoplanmagan 

zarari)» 
schyoti

D-t K-t

«Grantlar»
schyoti

«MoI-muIkni qayta baholash 
bo'yicha o ‘zgartinshlar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 25450000 Bq 1000000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 25450000 Oq 1000000
«Bepul olingan mol-mulk»

s>chyoti schyoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 1500000 Bq 500000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 1500000 Oq 500000

« Yig'ilgan foyda (qoplanmagan 
zarar)» 

schyoti

D-t K-t
3q 1000000 Bq 1500000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 1000000 O q 1500000

«Subsidiyalar»
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 500000 Bq 600000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 500000 Oq 600000
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«Boshqa maqsadli tushumlar» 
schyoti

D-t K-t

«Kelgusida qilinadigan xarajat­
lar va to iovlam m g zaxiralari» 

schyoti
D-t K-t

Bq 100000 Bq 1050800

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 100000 Oq 1050800

«Patentlar, litsenziyalar va 
nou-xauning eskinshi» 

schyoti

«Boshqa nomoddiy aktivlaming 
eskirishi» 
schyoti

«Bankning uzoq muddatli 
kreditlar» 
schyoti 

D-t " K-t

«Qisqa muddatli qarclar» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 800200 Bq 250000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 800200 Oq 250200

«To‘lanadigan obligatsiyalar» 
schvoti

D-t K-t
Bq 22000000 Bq 4000000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 22000000 Oq 4000000
«Bankning qisqa muddatli 

kreditlan» 
schyoti

D-t K-t D-t K-t
Bq 11000000 Bq 5000000

2) 6500000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 6500000

b q  11000000 Oq 11500000

121



«Xaridorlar va buyurtmachi- 
lardan olingan bo ‘naklar» 

schyoti 
D-t " K-t

«Budjetga to io v la r bo'yicha 
qarzlar» 
schvoti

D-t ' K-t

Mol etkazib beruvi va pudrat­
chilarga toianadigan schyotlar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 188300

8)3670000

Bq 300500 

4) 3670000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 3670000 Kayl 3670000

Oq 188300 Oq 300500

«Xodimlar bilan mehnatga haq 
to iashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti
D-t__________  K-t

3) 2100000 
5) 50750

Dayl 2150750

Bq 2150750

9) 1900500

Kayl 1900500

Oq 1900500

«Deponentlashtinlgan mehnat 
haqi» 

schyoti
D 4 ' K-t

«Sug‘urta bo'yicha toiovlar» 
schyoti

D-t K-t
Bq 371700 Bq 100600

5) 50750 7) 100000

Dayl 0 Kayl 50750 Dayl 100000 Kayl 0

Oq 422450 Oq 600
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«Davlat maqsadli fondlanga 
to ‘lovlar» 
schyoti

D-t_____________________ K 4
Bq 150000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 150000

«Sho‘ba va qaram xo ‘jalik jamiyat­
lariga toianadigan schyotlar» 

schyoti
D-t K-t

Bq 300000

Dayl 0 Kayl 0

«Hisobdor sha> 
schyoti

D-t

Oq 300000 

.slarga qarzlar» 

K-t
Bq 525000

Dayl 0 Kayl 0

«Binolar, inshootla 
malarmmg 

schyot
D-t

Oq 525000

r va uzatkich quril 
eskirishi»

l
K-t

Bq 1380000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 1380000

«Alohida bo‘linmalarga to ‘lana- 
gan schyotlar» 

schyoti
D-t_____________________ K-t

Bq 180500

Dayl 0 Kayl 0

Oq 180500

«To‘lanadigan dividendlai»

schyoti
D-t K-t

Bq 100600

Dayl 0 Kayl 0

«Uzoq mudc 
schyo

D-t

Oq 100600

atli qarzlar» 
i

K-t
B q 1500000

Dayl 0 fCayl 0

Dq 1500000

«Mashma va uskunalaming 
eskirishi» 

schyoti
D-t K-t

Bq 1000000

Dayl 0 Kayl 0

Oq 1000000
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kU dttil

«Mebel va ofis jihozlarimng 
eskmshi» 

schyoti
D-t ’ K-l

«Transport vositalanmng 
eskirishi» 
schyoti

((Kompyuter uskunalan va hisoblash 
texnikasinmg eskirishi» 

schyoti
D-t   K-l

Bq 520000 Bq 1000000

Dayl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0

Oq 520000 Oq 1000000

«Boshqa asosiy vositalammg 
eskinshi» 

schyoti
D-t K-t D-t K-t

Bq 1000000 Bq 500000

Davl 0 Kayl 0 Dayl 0 Kayl 0
Oq 1000000 Oq 500000

Bizntng misolimizda xo 'jalik  operatsiyalariga doir schyotlaming 
bir-birlan bilan o 'zaro aloqasini tuzishda ikki yoqlam a yozish usulidan 
foydalanildi. Shuni ham esda tutmoq kerakki, ikki yoqlam a yozish 
usuliga xo 'jalik  operatsiyalarini aks ettirish texnikasi sifatida qarash 
yaramaydi. Chunki buni xo 'jalik  m ablagiarining davriy aylanishi 
davomida ikki yoqlam a o'zgarishlar sodir bo iad igan  obyektiv xusu- 
siyatlar shart qilib qo'ygan.

Yuqorida keltirilgan schyotlaming shartli tarxidagi yozuvlami 
umumlashtirish uchun aktiv va passiv sintetik schyotlar ochib, ularga 
m a iu m  b o ig an  boshlang'ich qoldiq summalari yoziladi va keltirilgan 
12 ta xo'jalik operatsiyasi schy otlarga tarqatiladi. Shundan so 'ng  sintetik 
schyotlardagi debet va kredit aylanmalar hisoblanadi va oxirgi qoldiqlar 
topiladi.

j Aktiv schyotlaming oxirgi qo ld ig in i topish uchun aktiv schyotning
I shu hisobot davri boshidagi qoldig 'iga debet bo 'yicha aylanma summasi ■

qo'shiladi va kredit bo 'yicha aylanma summasi ayirib tashlanadi.
|  Topilgan summa schyotning debetiga yoziladi. Passiv schyotlaming
* oxirgi qo ld ig in i topish uchun passiv schyotdagi shu hisobot davri
ft boshidagi qoldig 'iga kredit bo 'y icha aylanma summasi qo'shiladi va
■  debet bo 'yicha aylanma summasi ayirib tashlanadi. Topilgan summa
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passiv schyotning kreditiga yoziladi. Quyida (8-jadval) aktiv va passiv 
schyotlardagi oxirgi qoldiqni topish tarxlari keltirilgan. Schyotlar 
bo 'yicha boshlang'ich qoldiq 7-jadvaldan olinayapti. Schyotlardagi 
boshlang'ich qoldiq qisqartilgan holda - Bq deb, oxirgi qoldiq - Oq deb 
va debet bo 'yicha aylanma -  Dayl deb yoki kredit bo 'yicha aylanma - 
Kayl deb olindi.

Ikki yoqlama yozish usuliga ko 'ra  xo'jalik m ablagiarin ing tarkibi 
va ulam ing manbalaridagi o 'zgarishlam i ko'rsatuvchi m aiu m  xo'jalik 
operatsiyalarini aks ettirish uchun u yoki bu buxgalteriya schyotlari 
o 'zaro bir-birlari bilan bog'lanadi. O 'zaro bir-birlan bilan bogianishda 
qatnashuvchi schyotlar korrespondentsiyalanuvchi schyotlar deb ataladi. 
Schyotlar korrespondentsiyasini aks ettiruvchi qisqacha yozuv 
buxgalteriya provodkasi deb ataladi.

Buxgalteriya provodkalari oddiy va murakkab b o iish i mumkin. 
Oddiy buxgalteriya provodkasida ikki buxgalteriya schyoti qatnashib, 
uning biri debetlansa, ikkinchisi kreditlanadi. M urakkab buxgalteriya 
provodkalarida bir necha buxgalteriya schyotlari qatnashib, ulaming biri 
debetlansa, qolgan bir nechtasi kreditlanadi yoki biri kreditlansa, qolgan 
bir nechtasi debetlamshi mumkin.

Buni misollarda k o ‘ramiz Masalan, xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning bankdagi depozit hisobvarag'idan ishchi va xi/.matchilarga ish haqi 
to ia sh  uchun kassaga 2000000 so 'm  naqd pul olindi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagicha buxgalteriya provodkasi 
tuziladi.

Debet «Milliy valutadagi pul mablag‘lari» schyoti 'i

Kredit «Depozit hisobvarag'i» schyoti. J

Y uqorida tuzilgan schyotlaming o 'zaro bir-birlari bilan bogianishi 
oddiy buxgalteriya provodkasi hisoblanadi, chunki bu schyotlar 
korrespondentsiyasida faqat ikkita buxgalteriya schyoti qatnashib, bin 
debetlandi, ikkinchisi esa kreditlandi.

Boshqa bir misol. Naryad va tabellarga asosan ishchi va xizmat- 
chilarga ish haqi hisoblandi;

a) asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga 1450000 so'm,
b) yordamchi ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga 250000 so'm;
v) umumishlab chiqarish boiinm alarida ishlovchi

xodimlarga 300000 so'm.

2000000 so'm
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Bu xo'jalik operatsiyasiga quyidagicha buxgalteriya provodkasi tuziladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 1450000 so‘m;
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti 250000 so‘m;
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 300000 so‘m;
Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to ‘lashga doir

hisob-kitoblar» schyoti 2000000 so‘m.
Keltirilgan buxgalteriya provodkasi murakkab b o iib , unda uchta 

buxgalteriya schyotlari debetlanib, «Xodimlar bilan mehnatga haq 
to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» schyoti kreditlandi.

Buxgalteriya hisobida bir necha schyotlar debetlanib, bir necha 
schyotlar kreditlanadigan buxgalteriya provodkasi tuzilmaydi. Chunki 
bunday provodkalar buxgalteriya ishlarini yuritishni qiyinlashtiradi va 
hisobda chalkashliklar sodir b o iish ig a  olib kelishi mumkin. Bunday 
buxgalteriya provodkasidan foydalanilganda schyotlar o ‘rtasidagi o ‘zaro 
bir-birlari bilan b o ig an  aloqani aniqlash qiyinlashadi.

Buxgalteriya hisobi schyotlarida x o ‘jalik  operatsiyalarini aks 
ettirishning yana bir tartibi, ulami buxgalteriya schyotlarida aks 
ettirganda manfiy sonlardan foydalanishdir. Manfiy sonlar tegishli 
schyotlarda avval aks ettirilgan xo ‘jalik  operatsiyalarining summasini 
kamaytirish uchun qoilaniladi. Buning afzalliklari shundan iboratki, shu 
davrgacha tuzilgan buxgalteriya provodkalarida ko‘rsatilgan xo ‘jalik 
operatsiyalarining summasi, zarurat tu g ilg an  taqdirda, avvalgi tuzilgan 
schyotlar korrespondentsiyasining teskarisini tuzmasdan tegishli 
schyotlarda aks ettirilgan x o ‘jalik  operatsiyalarining summasi kamay- 
tiriladi, xolos.

Manfiy sonlar buxgalteriya hisobi tizimida shartli miqdorlami, y a ’ni 
reja tannarxini yoki noto‘g ‘ri yozuvlam i tuzatish uchun ishlatiladi. 
Manfiy sondan foydalanishni misollar bilan ko‘rsatamiz. Masalan, 
hisobot davri davomida ishlab chiqarilgan tayyor mahsulot omborga 
qabul qilingan har donasi rejali tannarxda 150000 so‘mdan baholangan. 
Hisobot davrining oxirida ishlab chiqarilgan mahsulotning haqiqiv 
tannarxi hisoblandi va uning ishlab chiqarish tannarxi 140000 so‘m 
ekanligi aniqlandi. Binobarin, hisobot davri davomida ishlab chiqarilgan 
tayyor mahsulot omborga 10000 so‘mdan qimmatga qabul qilingan 
ekan. Endilikda buni to ‘g ‘rilash kerak. Agar bunda debet «Asosiy ishlab 
chiqarish» schyoti va kredit «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti 
degan buxgalteriya provodkasi tuzilsa, omborga qabul qilingan tayyor 
mahsulot 140000 so“mdan qabul qilinganday b o iib  qoladi, lekin o ‘zaro 
bir-birlari bilan bog ian ishda qatnashgan buxgalteriya schyotlari 
aylanmasini ko ‘rsatuvchi summalar noto‘g ‘ri b o iad i va natijada bu
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schyotlaming m aium otlari asosida aniqlangan xo 'jalik  faoliyatining 
ko'rsatkichlari no to 'g 'ri m a’no beradi. Bu ko'rsatkichlam ing n o to 'g '- 
riligi xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyati haqida noto 'g 'ri 
xulosaga olib keladi. Shuning uchun bunday buxgalteriya schyotlarining 
o 'zaro bir-birlari bilan bog'lanishi tuzilmaydi va buning o 'm iga 
avvalgidek buxgalteriya provodkasi tuziladi va faqat summasi manfiy 
son bilan ko'rsatiladi. Buxgalteriya yozuvlarining bunday tartibi 
schyotlarda iqtisodiy jihatdan aylanmalarning to 'g 'ri summasini saqlab 
qolishda katta ahamiyatga egadir.

Qaysi turdagi xo 'jalik operatsiyalari bo'lm asin, ulami schyotlar 
tizimida to 'g 'r i yozish uchun ayrim masalalarga qat’iv amal qilish talab 
qilinadi. Jumladan, buxgalteriya balansining aktiv tomonida ko'rsatila- 
digan xo 'jalik  m ablag'larining tarkibi va joylanishini, shuningdek, shu 
m ablag iam ing kelib chiqish manbaini va qaysi maqsadga m o'ljal- 
langanligini, darhaqiqat, hammasining xo 'jalik  jarayonidagi iqtisodiy 
mohiyatini bilish zarurdir. Har qanday xo 'jalik  operatsiyasining aktiv 
schyotlarda, passiv schyotlarda va bir vaqtning o 'z ida ham  aktiv, ham 
passiv schyotlarda o'zgarishga olib kelishining iqtisodiy mazmunini 
to 'g 'ri tushunib olish zarur. H isobga olish obvektlarini to 'g 'r i amqlab 
olish kerak. Aktiv schyotlaming, passiv schyotlaming, aktiv-passiv 
schyotlaming mohiyatlarini, ulam ing tomonlaridan qanday maqsadlarda 
foydalanishni bilish zarurdir. X o'jalik operatsiyalari ta ’sinda o'zaro 
bogianayotgan schyotlaming aktiv, passiv va aktiv-passivligini bilib 
olish zarurdir. Nihoyat. ikki yoqlam a yozish usulining iqtisodiy zarur- 
ligini va mohiyatini ham  to 'la  bilib olish kerakki, bulaming hammasi 
buxgalteriya hisobida qo'yilishi mumkin b o ig an  xatoliklami oldini 
oladi.

Shuni ham aytib o 'tish kerakki, ikki yoqlam a yozish usuli buxgal­
teriya hisobining muhim usuli sifatida buxgalteriya balansi va schyotlar 
tizimi bilan chambarchas bogiiqd ir. Chunki xo 'jalik  operatsiyalarini 
ikki yoqlam a yozganda schyotlar tizimidan foydalaniladi. Schyotlar 
tizimiga esa boshlang'ich m aium otlar buxgalteriya balansidan olinadi. 
Demak, ikki yoqlam a yozish usuli buxgalteriya balansidagi tenglikm 
schyotlar tizimi yordam ida ham m a vaqt ta’minlab turadi.

Yuqorida aytib o'tilganidek, buxgalteriya schyotlarining har qaysisi- 
da iqtisodiy jihatdan bir xil b o ig an  m a iu m  xo 'jalik  operatsiyalari aks 
ettiriladi. Demak, xo 'jalik  operatsiyalari buxgalteriya schyotlarida 
sistematik yozuv olib borish yo 'li bilan guruhlashtiriladi. Buxgalteriya 
hisobida sistematik yozuvdan tashqari xo 'jalik  operatsiyalari sodir
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b o iish i bilan uning iqtisodiy mazmunidan qat’iy nazar maxsus jum alda 
ketma-ket qayd qilinadi va uni buxgalteriya hisobida «R o'yxatga olish 
jum ali» deb yuritiladi. X o‘jalik  operatsiyalarini ulam ing iqtisodiy 
mazmunidan qat’iy nazar ketma-ket qayd qilinishiga xronologik yozuv 
deb ataladi.

Buxgalteriya hisobini soddalashtirish va bir summani bir necha 
marta yozishni kamaytirish m aqsadida hozirgi vaqtda xronologik va 
sistematik yozuviam i xo 'jalik  yurituvchi subyektlarida birga qo‘shib 
olib borish keng amalga oshirilmoqda. Bunday birga qo‘shib olib borish 
buxgalteriya hisobi ayrim shakllarida, ayniqsa buxgalteriya hisobi 
shaxsiy kompyuterlarda maxsus dasturlar asosida olib borilganda keng 
qo‘Ilaniladi. Shuning bilan birga ko‘pgina xo ‘jalik yurituvchi subyekt- 
larda xronologik yozuv jum alda olib borilmaydi.

3. Sintetik va analitik hisob haqida tushuncha

Buxgalteriya hisobining schyotlar tizimi usuli yordamida x o ‘jalik 
yurituvchi subyektlar x o ‘jalik m ablagiarining holati, shu m ablag'- 
laming paydo b o iish  manbalari, shuningdek, xo 'jalik  m ablagiarin ing 
xo ‘jalik  jarayonidagi harakatlari uzluksiz umumlashtirilib hisobga olib 
boriladi. Yuqorida keltirilgan misollardan ko‘rinib turibdiki, xo 'jalik 
operatsiyalari schyotlarda umumlashgan holda pul ko‘rsatkichida aks 
ettiriladi. Masalan, «Xom ashyo va materiallar» schyotida xo 'jalik  
yurituvchi subyektdagi jam i xom  ashyo va materiallaming harakati, 
«Asosiy ishlab chiqarish» schyotida ham m a xarajatlar va olingan 
m ahsulotlaming harakati, shuningdek, «Xodimlar bilan mehnatga haq 
to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» schyotida x o ‘jalik  yurituvchi subyektdagi 
ham m a ishchi va xizmatchilarga ish haqi yuzasidan qilinadigan hisob- 
kitoblar harakati va hokazolar umumlashtirilib aks ettirilganligi 
aniqlandi. Lekin xo ‘jalik  yurituvchi subyektlaming m ablagiarin i but 
holida saqlanishini ta ’minlash va samarali foydalanish ustidan nazorat 
o ‘matish uchun ulaming har bir turi to ‘g ‘risida batafsil m aium otlar ham 
b o iish i zarurdir. Chunki «Asosiy ishlab chiqarish» schyotida umuman 
sarflangan xarajatlar va olingan mahsulotlar haqidagi m aium otlar bilan 
birga m a iu m  bir vaqtga xarajatlaming har bir turi (masalan, ish haqi, 
material, amortizatsiya va hokazolar), shu bilan birga ishlab chiqarila- 
yotgan m ahsulotlaming har biri bo‘yicha (masalan, mashinasozlik 
zavodida b o is a  ayrim turdagi stanoklar, mashinalar, uskunalar va 
hokazolam ing) xarajatlar summasi va turlari bo 'yicha tafsilot bilan

128



nim|lmi|’.nn ko isatkichlar ham  b o iish i kerak. «XodimIar bilan mehnatga 
hni| lo l.'islign doir hisob-kitoblar» schyotida xo 'jalik  yurituvchi 
suhvcklmng m aiu m  bir davrga ishchi va xizmatchilardan bo'lgan 
umuiniv qar/. summasi ko 'rinib turishi bilan birga har bir ishchi va 
xi/m aldtim ng qarz summasi yuzasidan qilinadigan hisob-kitoblar 
ina lumoti ham bo'lishi kerak. Shuningdek, «Xodimlar bilan mehnatga 
haq lo lasiiga doir hisob-kitoblar» schyotining debet va kredit aylanmasi 
iimiimiy summasi to 'g 'risidagi m a’lumot bilan birga har bir ishchi va 
xi/m atchiga qancha summa hisoblangan va shundan qanchasi beril- 
ganligi to 'g 'risidagi m a’lumot ham  zarurdir.

Shunga o 'xshash ham m a schyotlarda ham  umumiy ko'rsatkichlar 
bilan birga tafsiloti bilan aniqlangan ko'rsatkichlar bo iish i zarurdir. 
Shuning uchun ham  buxgalteriya hisobida obyektlar bo 'y icha va ayrim 
turlari bo 'yicha m a’lumotlami hisobga oladigan schyotlardan foydala- 
nishga zaruriyat tug'iladi. Shunga mos holda ikki xildagi schyot, y a ’ni 
sintetik va analitik schyotlar buxgalteriya hisobida qoilaniladi.

X o'jalik m ablag iari va ular manbalarining harakatini hisobga oladi­
gan xo'jalik operatsiyalari haqida umumlashgan m a’lumollami faqat pul 
ko'rsatkichida hisobga oladigan schyotlar sintetik (birinchi tartibli) 
schyotlar deyiladi. X o'jalik  m ablag iari v au la r manbalarining harakatini 
hisobga oladigan xo 'jalik  operatsiyalari haqida t o l a  tavsifnoma beradi­
gan va ulami aniqlashtiradigan pul, natura va mehnat o ich o v i ko'rsat- 
kichlarida hisobga oladigan schyotlar esa analitik schyotlar deb ataladi.

X o'jalik yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablag iari va ulaming 
tashkil topish manbalari ham da harakati to 'g 'risidagi xo 'jalik  jarayon- 
larini umumlashtiruvchi ko'rsatkichlam i sintetik schyotlar yordamida 
hisobga olib borishga sintetik hisob deb ataladi.

Xo'jalik yurituvchi subyektlaming xo 'jalik  m ablag iari va ulaming 
tashkil topish manbalari ham da xo 'jalik  jarayonlarini tafsiloti bilan aniq- 
lovcln ko'rsatkichlarda analitik schyotlar yordamida aks ettirish analitik 
hisob deb vuritiladi.

Sintetik schyotlarga «M ashina va uskunalar», «Transport vosita- 
lari», «Patentlar, litsenziyalar va nou-xau», «Qimmatli qog‘ozlar», 
«Xom ashyo va materiallar», «Inventar va xo 'jalik  jihozlari», «Asosiy 
ishlab chiqarish», «Ombordagi tayyor mahsulotlar», «Ombordagi tovar­
lar)), «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianad igan  schyot­
lar)), «Xodimlar bilan mehnatga haq to iash g a  doir hisob-kitoblar», 
«Deponenllashtirilgan mehnat haqi», «Alohida bo'linm alarga uzoq 
muddalli qarzlar», «Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo'nak-
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lar». «Bankning uzoq muddatli kreditlari», «Oddiy aktsiyalar», «Imti- 
yozli aktsiyalar», «Emission daromad», «Zaxira kapitali», «Kelgusida 
qilinadigan xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralari» va boshqa schyotlar 
kiradi.

Analitik schyotlarga esa bir sintetik schyot ichidagi m aium otlam i 
(masalan. «Xom ashyo va materiallar» schyoti bo 'y icha prokat, truba, 
bo'yoq va hokazolar) aks ettiradigan schyotlar kiradi.

Sintetik schyotlarda analitik hisob m aium otlari umumlashtiriladi. 
Shuning uchun ham  bir sintetik schyotda bir necha analitik schyotlar 
bo iad i. Agar sintetik schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyektdagi asosiy 
vositalar barcha turlarining umumiy summasini, ham m a tayyor mahsu­
lotlaming umumiy summasini va hokazo m aium otlarni ko 'rsatib tursa, 
analitik schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyektdagi asosiy vositalar har bir 
turining qoldig'ini. harakatini, joylanishini, tayyor mahsulot har bir 
turining qo ld ig in i va harakatini, ishchi va xizm atchilam ing har biriga 
x o ja lik  yurituvchi subyektning qancha qarzi borligini, hisobdor 
shaxslaming har birining xo 'jalik  yurituvchi subyektdan qarzini va 
boshqalami ko'rsatib turadi. Demak, analitik schyotlaming muhim 
funktsiyalaridan biri va ulam ing zarurligi sintetik schyotlar bo 'yicha 
tafsilot bilan aniqlangan m aium otlarni zarur paytda tegishli o'lchov 
birliklarida berib turishdir.

X o'jalik yurituvchi subyektlar xo'jalik-m oiiyaviy faoliyatida 
analitik schyotlaming roli benihoyat kattadir. Chunki analitik schyotlar 
yordam ida xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  m ablagiarin ing tarkibini 
aniqlash. butligi ta in in lash , bor m ablag iardan  samarali foydalanish 
ta’minlash, shuningdek, moddiy javobgar shaxslaming to 'g 'r i ishlashini 
ta ’minlash singari masalalar bajariladi. K o 'p  hollarda analitik schyot 
m aium otlari yordam ida pul ko'rsatkichlaridagi m aium otlar bilan 
birgalikda natura (xom ashyo va materiallar) va mehnat (ish haqi) 
o ich o v lan d a  ham m aium otla r olinadi. X o 'jalik  m ablagiarining tashkil 
topish manbalari va hisob-kitoblar bo 'yicha analitik schyotlarda natura 
va mehnat o 'lchovlariga zaruriyat bo'lm aganligi sababli faqat pul 
o i  ch o v 1 da v until adi.

Analitik schyotlaming miqdori ju d a  ko 'p  bo'lganligi sababli 
ulardagi m aium otlarni taalluqli iqtisodiy belgilariga muvofiq sintetik 
schyotlarda umumlashtirish zarurdir. Bundan tashqari, sintetik schyot 
m aium otlari yordam ida xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishlab 
chiqansh-m oliya faoliyatiga baho berib va uning ustidan nazorat
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o 'm atibgina qolmasdan, balki butun xalq xo ‘jaligi tarmoqlarining ish 
faoliyati ustidan nazorat o ‘m atish imkoniyati ham yaratiladi.

Shunday qilib, yuqorida qayd qilinganlar sintetik va analitik 
schyotlardagi m aium otlam ing bir-biriga to 'g 'r i kelishini tekshirish 
uchun muhim ahamiyatga egadir. Sintetik va analitik schyotlar bir-biri 
bilan mustahkam aloqada b o iib g in a  qolmasdan, bir-birini doimo 
(o idirib  boradi. Shuning uchun ham  ulam ing hammasining m aium ot- 
laridan bir vaqtda o 'zaro b o g iiq  holda foydalanilsa, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlar mulkining but saqlanishi ta in inlanadi va joriy rahbarlik 
uchun zarur m a’lumotlaming o 'z  vaqtida olinishi osonlashadi.

4. Aylanma vedomostlar va ularning ahamiyati

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming ishlab chiqarish-moliya faoliyati- 
ga xo 'jalik  m ablag iari va ulaming manbalari, shuningdek, xo 'jalik 
jarayonlarining joriy o 'zgarishlarini ko 'rsatib turadigan har bir 
schyotning m aium otlari t o i a  tavsif bera olmaydi. Buxgalteriya hisobi­
ning to 'g 'r i yuritilavotganligini tekshirib turish uchun m a iu m  bir davrga 
umumlashgan m aium otlar b o iish i shartdir. X o'jalikdagi m ablag'lar 
turlari va ulaming manbalarini harakati to 'g 'risidagi bunday m aiu m o t­
lar har oyning oxirida umumlashgan holda schyotlardan olib turiladi. 
Lekin har bir schyot faqatgina bitta obvektni (m ablag' yoki manbani) 
hisobga oladi. Obyektlar to 'g 'ris id a  umumiy m aium otlar olish uchun 
hamma schyotlaming m aium otlarini umumlashtirish kerak. Shu bilan 
birga, hisobot davri (ov) ichida xo 'jalik  operatsiyalari aks ettirilgan 
buxgalteriya yozuvlarining to 'g 'r i yoki noto 'g 'rilig in i ham  tekshirish 
/arurdir. Bundan tashqari ham m a schyotlaming umumlashgan m a iu - 
motlariga va buxgalteriya yozuvlarining to 'g 'rilig iga  ishonch xosil 
qilinmasdan buxgalteriya balansi ham  tuzish mumkin emas. Shuning 
uchun xam  buxgalteriya hisobining schyotlaridagi yozuvlam ing m a iu m  
davrga to 'g 'rilig in i tekshirib turish va xo'jalikning ishlab chiqarish- 
moliya faoliyatiga tavsif berib turish uchun buxgalteriya hisobining joriy 
m aium otlarini davrlar bo 'y icha umumlashtirish talab qilinadi. Bux- 
I’a lle riya  hisobining joriy m aium otlarini umumlashtirish uchun aylanma 
\ odomost xizmat qiladi.

Aylanma vedomostlar deb buxgalteriya hisobi schyotlari yordamida 
l<>i i% davrda hisobga olingan m aium otlarni m a iu m  bir vaqtga umum-
l.r.hlmb ko'rsatadigan jadvalga aytiladi.

Aylanma vedomostlar ikki xil bo iad i:
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a) sintetik hisob schyotlari bo 'y icha aylanma vedomostlar;
b) analitik hisob schyotlari bo 'y icha aylanma vedomostlar.
Sintetik hisob schyotlari bo'yicha aylanma vedomostlar deb

xo'jalik  m ablag iari va ulam ing manbalarini o 'zgarish ahvolini bilish, 
m a iu m  sanaga buxgalteriya balansi tuzish uchun zarur m aium otlarni 
olishga m olja llangan  aylanmalar yig 'indisi va har bir schyotlar bo 'yicha 
qoldiqlar pul ko 'rsatkichida aniqlanilgan maxsus jadvalga aytiladi.

Analitik hisob schyotlari bo'yicha aylanma vedomostlar deb 
m a iu m  bir sintetik schyot bo 'y icha xo 'jalik  m ablag iari va ularning 
manbalarini o 'zgarish ahvolini bilish, shu m aium otlarni natura va pul 
ko 'rsatkichlarida ifodalaydigan maxsus jadvalga aytiladi.

Buxgalteriya hisobi m alum otlarini sintetik schyotlarda umumlash­
tirish sintetik hisob schyotlariga aylanma vedomost tuzish bilan 
uyushtiriladi. Bunday aylanma vedomostda har bir schyotning nomi va 
raqami, hisobot davrining boshidagi schyotlar bo 'y icha qoldiq, hisobot 
davri mobaynidagi debet va kredit bo 'y icha aylanmalar va hisobot 
davrining oxiridagi qoldiq keltiriladi. Sintetik schyotlar bo 'yicha 
aylanma vedom ostda faqat pul ko'rsatkichlargina ko'rsatiladi.

Sintetik schyotlar bo 'yicha vedomostdan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning xo 'jalik  faoliyati bilan tanishish va uni iqtisodiy tahlil qilish 
uchun foydalanish mumkin. Tushunarli b o iish i uchun yuqorida keltiril­
gan misollar (8-jadval) asosida tuzilgan sintetik schyotlar bo 'yicha 
aylanma vedomost keltirilgan (9-jadval keyingi betda keltirilgan).

Sintetik schyotlar bo 'yicha aylanma vedomostga hisobot davri 
boshiga qoldiq o 'tgan davrdagi sintetik schyotlar bo 'yicha aylanma 
vedomostning oxirgi qoldig 'idan to‘g ‘ridan-to 'g‘ri ko 'chirib olinadi. 
Hisobot davri davomida bo 'lgan aylanmalar summasi analitik schyotlar 
bo 'yicha tuzilgan aylanma vedom ostga vedomostning jam i olib ko'chiri- 
ladi. Hisobot ovi oxiriga qolgan qoldiq: aktiv schyotlar bo 'y icha oyning 
boshidagi qoldiqqa debet bo 'yicha aylanma summasini qo'shib kredit 
bo 'yicha aylanma summasini ayirib tashlab topiladi; passiv schyotlar 
bo 'yicha oyning boshidagi qoldiqqa kredit bo 'y icha aylanma summasini 
qo 'shib debet bo 'yicha aylanma summasini ayirib tashlash y o 'li bilan 
topiladi.
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Schyot-ning
raqami Schyotning nomi Hisobot davri boshiga qoldiq Hisobot davri ich idagi aylanma Hisobot ( avri oxiriL 'a qoldiq

eskirishi
Dcbct Kredit

0 2 6 0 Transport vositalari- 
ning eskirishi 1000000 1000000

0 2 9 0 Boshqa asosiy vosi- 
talaming eskirishi 5 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0

0 4 1 0 Patentlar, litsenziya- 
lar va nou-xau 1 5 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0

0 4 9 0 Boshqa nomoddiy 
aktivlar 7 0 0 3 0 0 7 0 0 3 0 0

0210
Patentlar, litsenziya- 
lar va nou-xauning 
amortizatsiyasi

8 0 0 2 0 0 8 0 0 2 0 0

0 5 9 0
Boshqa nomoddiy 
aktivlarning amorti­
zatsiyasi

2 5 0 0 0 0 2 5 0 0 0 0

0 6 1 0 Qimmatli qog'ozlar 1 2 5 0 0 0 0 0 1 2 5 0 0 0 0 0

0 6 2 0
Sho‘ba xo‘jalik jam i­
yatlariga investitsiya- 
lar

3 6 0 5 0 0 0 3 6 0 5 0 0 0

0 6 3 0
Qaram xo'jalik jam i­
yatlariga investitsiya- 
lar

2 0 0 5 0 0 0 2 0 0 5 0 0

0 6 9 0
Boshqa uzoq mud­
datli investitsiyalar 2 8 0 0 7 0 0 2 8 0 0 7 0 0

0 8 1 0
Tugallanmagan quri- 
lish 3 5 0 0 0 0 0 3 5 0 0 0 0 0

Schyot-ning Schyolmng nomi
Hisobot davri bo 

Debei
shiga qoldiq 

Kredit
Hisobot davri ichic 

Debet
aa,i avlanma 

Kredit
Hisobot da 

Debcl
vri oxiriga qoldiq 

Kredit

0 8 2 0
Asosiy vositalami 
sotib olish

2 1 5 0 0 0 0 2 1 5 0 0 0 0

1010 Xom ashyo va mate­
riallar

1 5 5 0 0 0 0 0 3 6 7 0 0 0 0 6 7 2 0 0 0 0 1 2 4 5 0 0 0 0

1020
Sotib olingan yarim 
tayyor mahsulotlar, 
butlash mahsulotlari

5 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0

1 0 8 0
Inventar va xo'jalik 
iihozlari

12000000 12000000

1 0 9 0 Boshqa materiallar 1 0 0 0 6 0 0 1 0 0 0 6 0 0

2010 Asosiy ishlab chiqa- 5 6 0 5 0 0  
rish

8 6 2 0 5 0 0  m °0 °Q 5 1 8 1 0 0 0

2 8 1 0
Ombordagi tayyor 2 4 0 0 0 0 0  
mahsulotlar

4 0 0 0 0 0 0 6 4 0 0 0 0 0

2 8 2 0
K oigazm adagi tay- 5 0 0 3 0 0  
yor mahsulotlar

5 0 0 3 0 0

3 1 1 0
Oldindan olmgan 2 0 0 0 0 0  
iiara haai 1

200000

3 1 2 0
Oldindan to'langan 1 5 0 0 0 0  
xizmatlar i

1 5 0 0 0 0

4 1 2 0

Sho'ba va qaram 
xo'jalik jamiyatlari- 
dan olinadigan 
schvotlar

3 5 0 5 0 0

i

i  3 5 0 5 0 0

4 2 1 0
Mehnatga haq to '­
lashga doir berilgan

i

4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0



Schyot-ning
raqami Schyotning nomi Hisobot davri boshiga qoldiq Hisobot davri ichidagi avlanma Hisobot davri oxiriga qoldiq

Dcbct j Kredit Debet 1 Kredit Dcbet 1 Kredit
bo‘naklar

4 2 2 0
Xizmat safarlariga 
berilgan bo'naklar 1 0 0 6 0 0 5 0 5 0 0 1 5 1 1 0 0

4 3 1 0

Mol etkazib beruv­
chilar va pudratchi­
larga tovar-moddiy 
qiymati ik uchun be­
rilgan bo'naklar

2000000 2000000

4 7 1 0
Qarzga sotilgan to­
varlar bo'yicha ho- 
dimlaming qarzlari

2 5 0 0 0 0 2 5 0 0 0 0

4 8 6 0
D a’volar bo'yicha 
olinadigan schyotlar 9 3 0 0 9 3 0 0

4 8 9 0
Boshqa debitor qarz­
lar 10000 10000

5 0 1 0
Milliy valutadagi pul 
m ablagiari 2 5 0 2 2 5 0 7 5 0

2201
2 5 0

4 9 7 5 0

5 1 1 0 Depozit hisobvat a g i 1 5 2 5 0 0 0 0 6 5 5 0 7 5 0
6 0 2 0

7 5 0
1 5 7 8 0 0 0 0

5 2 1 0
Mamlakat ichkarisi- 

dagi valuta hisob- 
varaqlari

1 0 5 0 0 6 0 0 1 0 5 0 0 6 0 0

5 8 9 0
Boshqa joriy inves­

titsiyalar 1 5 2 5 0 0 0

6 1 1 0 Alohida bo'linma- 1 8 0 5 0 0 1 8 0 5 0 0
larga toianadigan

1 3 6

Schvot-ning
raqami Schyotning nomi

Hisobot davri boshiga qoldiq Hisobot davri ichidagi aylanma Hisobot davri oxiriga qoldiq
\ Debet 1 Kredit Dcbct Kredit Debet | Kredit

schyotlar

6 1 2 0

Sho'ba va qaram 
xo'jalik jamiyatlariga 
to ’lanadigan schyot­
lar

3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

6 3 1 0

Haridorlar va buyurt- 
machilardan olingan 
bo’naklar

5 5 0 3 0 0 5 5 0 3 0 0

6 5 1 0
Sug'urta bo'yicha 

to iov lar
1 0 0 6 0 0 100000 6 0 0

6 5 2 0
Davlat maqsadli 

fondlariga to iov lar 1 5 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0

6 6 1 0
T oianadigan divi- 
dendlar

1 0 0 6 0 0 1 0 0 6 0 0

6 7 1 0

Xodimlar bilan meh­
natga haq to iashga 
doir hisob-kitoblar

2 1 5 0 7 5 0 2 1 5 0 7 5 0 1 9 0 0 5 0 0 1 9 0 0 5 0 0

6 7 2 0
Deponentlashtirilgan 

mehnat haqi
3 7 1 7 0 0 5 0 7 5 0 4 2 2 4 5 0

6 8 1 0
Bankning qisqa 

muddatli kreditlari
5 0 0 0 0 0 0 6 5 0 0 0 0 0 1 1 5 0 0 0 0 0

6 8 2 0
Qisqa muddatli qarz­

lar
11000000 11000000

6 9 7 0
Hisobdor shaxslarga 
qarzlar

5 2 5 0 0 0 5 2 5 0 0 0

------TOW- Mol—etkazib bcruv- ----------3 0 0 5 0 0 " --------3 6 7 0 0 0 0 — 3 6 7 0 0 0 0 - ----------------3 0 0 5 0 0 -
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Schyot-ning
raqami Schyotning nomi I Hisobol davri boslnga qoldiq Hisobot davn ichidagi avlanma Hisobot davri oxiriga qoldiq

! Dcbct Kredit Dcbct Kredit Dcbct Kredit
chilar va pudratchi- 
larga toianadigan 
schyotlar

7 3 1 0

Haridorlar va buyurt- 
machilardan olingan 
bo'naklar

1 8 8 3 0 0 1 8 8 3 0 0

7 8 1 0
Bankning uzoq mud­

datli kreditlari 22000000 22000000

7 8 2 0
Uzoq muddatli qarz­

lar
1 5 0 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0

7q^n i Toianadigan obliga- 
tsiyalar 4 0 0 0 0 0 0  ;

i
4 0 0 0 0 0 0

8 3 1 0  Oddiy aktivlar

8 3 2 0  Imtiyozli aktsiyalar 
8 4 1 0  Emission daromad 
8 5 3 0  Bepul olingan mol- 

mulk
8 7 1 0  Hisobot davrining 

taqsimlanmagan 
foydasi (qoplanma­
gan arari) 

g720 Y igilgan foyda 
(qoplanmagan zarar)

2 7 0 0 0 0 0

0
3 0 0 0 0 0 0

2 5 4 5 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0

1000000

1 5 0 0 0 0 0

2 7 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0
2 5 4 5 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0

1000000

1 5 0 0 0 0 0

8 8 1 0 Grantlar 5 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0

8 8 2 0 Subsidiyalar 6 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0

1 3 8

Schyot-ning
raqami

Schyotning nomi Hisobot da\ri boshiga qoldiq Hisobot davri ichidagi aylanma Hisobot davri oxiriga qoldiq
Debet | Kredit Debet Kredit Dcbct Kredit

8 8 9 0
boshqa maqsadli 

tushumlar
100000 100000

8 9 1 0

Kelgusida qilinadi- 
gan xarajatlar va 
tolovlarning zaxira­
lari

1 0 5 0 8 0 0 1 0 5 0 8 0 0

H a m m a s i 117518950 117518950 31063250 31063250 123719450 123719450
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. J  -iM & k .

Y uqonda keltirilgan aylanma vedomostdagi uchta ju ft umumiy 
summalaming tengligini quyidagicha tushuntirish mumkin. Birinchi 
tenglik (3- va 4-ustunlar) oyning boshidagi balansning aktiv va passiv 
qismlaridagi umumiy summaning tengligidan hamda xo 'jalik  
m ablagiari va xo 'jalik  jarayoni umumiy summasining ulaming 
tashkil topish manbalariga teng bo iish idan  kelib chiqadi. Ikkinchi juft 
summalaming tengligi (5- va 6-ustunlar) xo 'jalik  operatsiyalarini 
buxgalteriya hisobi schyotlarida ikki yoqlam a yozish usuliga asosan 
aks ettirilishi natijasida kelib chiqadi. Uchinchi tenglik (7- va 8- 
ustunlar) esa birinchi va ikkinchi tengliklam ing natijasidan iboratdir. 
Shu bilan birga, bu ikki sonning teng kelishi hisobot davri oxirida 
qolgan xo 'jalik  m ablag iari va xo 'jalik  jarayoni summalari ulaming 
tashkil topish manbalarining summasiga teng bo 'lishiga asoslan- 
gandir.

Shunday qilib, birinchi ju ft tenglikni boshlang'ich balans aktiv 
qismi bilan passiv qismining tengligi shart qilib qo'yadi. Ikkinchi ju ft 
tenglik xo 'jalik  operatsiyalarini buxgalteriya schyotlariga ikki 
yoqlam a yozish usuli bilan aks ettirilganligi bilan shartlanadi. 
B oshlangich balans aktiv va passivining tengligi hamda oy 
davomidagi xo 'jalik  operatsiyalarining debet bo 'yicha aylanma 
summasi bilan kredit bo 'y icha aylanma summalarining tengligi 
uchinchi ju ft tenglikni taqozo qiladi.

Sintetik hisob schyotlari bo 'y icha aylanma vedomostlardan 
tashqari aynm  sintetik schyotlar bo 'yicha ochilgan va yuritilgan 
analitik schyotlar bo 'y icha ham  umumlashgan m aium otlar olib 
turiladi. Analitik hisob schyotlari bo 'y icha bunday m aium otlar 
sintetik schyotlarda hisobga olingan m ablag' va manbalaming har bir 
turi bo 'y icha hisobot davrining m a iu m  sanasiga to 'g 'r i aks 
ettirilganligini aniqlash uchun zarur. Shuning uchun ham  analitik 
hisob schyotlari bo 'yicha aylanma vedomostlar tuzilib, sintetik hisob 
schyotlari bo 'y icha tuzilgan aylanma vedomosti bilan taqqoslanadi.

Analitik hisob schyotlari bo 'y icha aylanma vedomostning hamma 
ustunlan analitik schyotlardagi m aium otlarga asosan to id iriladi. 
B oshlangich  qoldiq to 'g 'ridan -to 'g 'ri avvalgi hisobot davrining 
oxiriga tuzilgan aylanma vedomostdan yoki b o im asa  analitik schyot 
kartochkasidan olinishi mumkin.
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Hisobot davri mobaynidagi aylanma analitik schyotlarda aks 
ettirilgan x o ‘jalik operatsiyalarini jam lash y o i i  bilan topiladi. Hisobot 
davri oxirida qolgan qoldiq aktiv schyotlaming analitik schyotlarida 
hisobot davri boshidagi qoldiqqa hisobot davri mobaynidagi debetli 
aylanmani qo‘shib kredit bo‘yicha aylanmani ayirib tashlash y o ii  
bilan topiladi; passiv schyotlaming analitik schyotlarida esa hisobot 
davri boshidagi qoldiqqa hisobot davri mobaynidagi kredit bo 'yicha 
aylanmani qo'shib debet bo 'y icha aylanmani ayirib tashlash yo 'li 
bilan aniqlanadi.

Analitik schyotlaming aylanma vedomostlari xo 'jalik  
m ablagiarin ing ayrim turlarini, ulaming tashkil topish manbalarining 
harakati ustidan nazorat olib borish imkonini beradi va mulkning 
butligini ta’minlaydi. Bundan tashqari, aylanma vedomostlar sintetik 
va analitik schyotlardagi yozuvlam ing to 'g 'rilig im , o 'zaro bir-biriga 
bog'langanligini solishtirib chiqish hamda analitik hisobning 
m a’lumotlarini iqtisodiy tahlil qilish va xo'jalik yurituvchi subyekt 
xo 'jalik  faoiiyatiga ta ’sir ko 'rsatish uchun foydalanish imkonini 
beradi.

Analitik hisob schyotlari bo 'yicha aylanma vedomostlaming 
o 'z iga xos xususivati analitik schyotlar bo 'yicha aylanma 
vedomostlaming q o ld ig i va aylanmalari umumiy summasining xuddi 
shu analitik schyotlarni birlashtirgan sintetik schyotlaming qoldig'i va 
aylanma summasiga teng kelishidir. Sintetik schyotlar bilan analitik 
schyotlar o‘rtasida doimo aloqa saqlanib qoladi. Bu narsa yozuvlarni 
taqqoslash imkoniyatini beradi.

Aylanma vedomostlardagi (sintetik va analitik) qoldiqlar va 
aylanmalar taqqoslanganda summalan bir-biriga to 'g 'ri kelmasa, u 
holda yozuvlarda yoki hisoblaganda xatolikka y o l  qo'yilgan boiadi. 
Bu xatoliklar tezda tuzatilishi shart.

Sintetik hisob schyotlari bo 'yicha aylanma vedomostlaming 
oxirgi ikki (7- va 8-) ustunlari m aium otlariga asoslanib buxgalteriya 
balansi tuziladi. Chunki aylanma vedomostning bu ustunlaridagi 
m aium otlar sintetik schyotlardagi hisobot davrining oxirida qolgan 
qoldiqni aks ettiradi.

Sintetik hisob schyotlari bo 'y icha aylanma vedomostlardan 
tashqari amaliyotda sintetik schyotlar bo 'yicha shaxmat aylanma 
vedomostlardan ham foydalaniladi. Ularmng mohiyati shundaki, bu 
vedomostlar schyotlardagi qoldiqlar va aylanmalar yig'indisini
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ko'rsatibgina qolmasdan, ulam ing mazmunini va schyotlaming o ‘zaro 
bogian ish in i ham  aks ettiradi. Ammo shaxmat aylanma vedomostlar 
amalda kam  qoilaniladi. Chunki xo 'jalik  yurituvchi subyektdagi har 
bir schyot bo 'y icha shaxmat aylanma vedomostlar qo'llanilsa, u holda 
ishlash juda noqulav va murakkab b o iad i. Shunga qaramasdan, 
buxgalteriya hisobida shaxmatli yozish asoslari keng qoilanilm oqda. 
Ular ko 'proq guruhlovchi vedomostlarda foydalaniladi. Buxgalteriya 
hisobining jum al-order shaklini yuritishda ham  bu yozuvlam ing 
asosini ko 'rish  mumkin. Shuning uchun ham  shaxmat aylanma 
vedomostlaming asoslarini kengroq nazariy o 'rganish amaliyotda 
undan unumliroq foydalanish imkoniyatlarini yaratadi.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriya hisobi schyotlari nima va ular qanday maqsad- 
larga qaratilgan?

2. Buxgalteriya hisobi schyotlarining tuzilmasini izohlang: aktiv 
va passiv schyotlarda debet bilan kreditning ahamiyatini tushuntirib 
bering.

3. «Aylanma» va «Qoldiq» nima, ular aktiv va passiv schyotlarda 
qanday qilib aniqlanadi?

4. Buxgalteriya balansi bilan buxgalteriya schyotlari o'rtasidagi 
aloqani tushuntiring.

5. Ikki yoqlam a yozishning ahamiyatini tushuntirib bering.
6. T o 'rt xildagi xo 'jalik  operatsiyalarini ikki yoqlam a yozish 

qoidasi bilan tushuntirib bering.
7. Schyotlar korrespondentsiyasi nima?
8. Qanday buxgalteriya provodkalari bo iad i?
9. Buxgalteriya hisobi schyotlarida xo 'jalik  operatsiyalarini to 'g 'r i 

y ozish uchun nimani bilmoq kerak?
10. Qanday hisob sintetik va qanday hisob analitik deb ataladi? 

Ulaming ahamiyatini tushuntirib bering.
11. Sintetik va analitik schyotlaming tuzilish xususiyatlari va ular 

qanday maqsadlarga m oijallangan?
12. Analitik va sintetik schyotlar o 'rtasida qanday aloqa bor? 

Ulaming to 'g 'rilig in i va bir-biriga mos kelishini qanday qilib 
tekshirish mumkin?
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13. Aylanma vedomostlar nima? Ulaming ahamiyatini aytib 
bering.

14. Aylanma vedomostlaming qanday turlari bor?
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B E  S H I N  C H I  B O B

BUXGALTERIYA HISOBI SCHYOTLARINI 
TURKUM LARGA AJRATISH VA SCHYOTLAR RO ‘YXATI

1. Buxgalteriya hisobi schyotlarini turkumlarga ajratish 
to‘g‘risida tushuncha

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda o 'z  xo 'jalik  faoliyatini amalga 
oshirish davomida xo 'jalik  mablag'larini va ulam ing tashkil topish 
manbalarini, xo 'jalik  jarayoni va sodir bo iayotgan  turli-tuman 
xo 'jalik  operatsiyalarini aks ettirish uchun buxgalteriya hisobining bir 
qancha schyotlaridan foydalaniladi. Bu schyotlarda nimalar hisobga 
olinishi, ular yordamida qanday umumlashtiruvchi m aium otlar olish 
mumkinligini bilish shu schyotlardan xo 'ja lik  yurituvchi subyektlar 
tajribasida to 'g 'ri foydalanish uchun shart-sharoit yaratib beradi. 
Q oilanilayotgan buxgalteriya hisobi schyotlari xo 'jalik  m ablagiari, 
ulaming tashkil topish manbalari va xo 'jalik  jarayonini guruhlashni 
tam inlashi lozim va shunday qilib, schyotlarda aks ettirilgan yozuvlar 
yordamida xo 'jalik  jarayoniga amaliy ta ’sir ko 'rsatish va xo 'jalik  
jarayoni ustidan nazorat olib borish uchun kerakli m aium otlar umum- 
lashtirilishi kerak.

- Buxgalteriya hisobining barcha schyotlari xo 'jalik  yurituvchi 
subyektdagi xo 'jalik  m ablagiari yoki ulam ing tashkil topish 
manbalari yoki xo 'jalik  jarayonining hisobini olib borishga 
m oijallangan bo'lsada, ulaming ko'pchiligini umumiy xususiyatlariga 
qarab bir xil guruhlarga y ig 'ish  mumkin. Buning natijasida xo 'jalik  
operatsiyalarining hisobini yuritish uchun kerakli miqdordagi 
buxgalteriya hisobi schyotlarini namunali schyotlar ro 'yxatidan ajratib 
olishga erishiladi. Bu ajratib olingan schyotlar ro'yxati xo 'jalik  
yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatiga ilova qilib qo'yiladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosati -  bu 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari tomonidan buxgalteriya hisobi va 
moliyaviy hisobot, ulam ing O 'zbekiston Respublikasining «Buxgal- 
teriya hisobi to 'g ‘risida»gi Qonuni asosida ishlab chiqilgan O 'zbe­
kiston Respublikasi buxgalteriya hisobining milliy standartlarining 
qoidalari va asoslariga mos usullaming qoilanilishidir. Bu siyosatda 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt moliyaviy hisobotni tayyorlashda va
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tuzishda qanday printsiplar va kontseptsiyalarga amal qilishi k o 'r­
satiladi. Xo'jalik yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosati 
tegishli buyruq yoki boshqa m a’muriy hujjat bilan rasmiylashtiriladi 
va u qabul qilingandan keyingi yilning 1 yanvaridan boshlab 
qo'llaniladi. Yangi tashkil qilingan xo 'jalik  yurituvchi subyekt davlat 
ro 'yxatidan o'tgandan keyin 90 kun ichida o 'zining hisob yuritish 
siyosatini ishlab chiqishi va o 'm atilgan tartibda rasmiylashtirishi 
kerak boiadi.

Buxgalteriya hisobi schyotlari o 'zlarining ikki xususiyatlariga 
ko 'ra quyidagicha turkumlarga ajratiladi:

1) schyotlaming tayinlanishi va tuzilishiga qarab;
2) schyotlaming iqtisodiy mazmuniga qarab.
Buxgalteriya hisobi schyotlari tayinlanishi va tuzilishiga  qarab 

turkumlarga ajratilganda bu schyotlaming nim a uchun xizmat qilishi, 
ulaming debet bo 'yicha aylanmasi bilan kredit bo 'yicha aylanmasi 
hamda qoldig'ining qanday mazmunga egaligi hisobga olinadi. 
Bunday turkumlarga ajratish schyotlardan xo 'jalik  operatsiyalarini 
yozish uchun to 'g 'r i foydalanish, kerakli ko'rsatkichlam i olish uchun 
qaysi schyotlardan foydalanish zarurligini aniqlashga yordam  beradi. 
Schyotlaming tayinlanishi va tuzilishiga qarab guruhlashtirishni o 'rga- 
nish buxgalteriya schyotlarida xo 'jalik  operatsiyalarini ikki yoqlam a 
yozish usulini o 'zlashtirishga katta yordam  beradi.

Buxgalteriya schyotlarini iqtisodiy mazmuniga qarab turkum­
larga ajratishda bu schyotlarda nimalar hisobga olinishi e ’tiborga 
olinadi. Bunday guruhlash xo 'jalik  m ablagiarin i va ulaming tashkil 
topish manbalarini ham da xo 'jalik  jarayonining mavjudligi, holati va 
harakatini tasvirlash, m aium otlar olish uchun qaysi schyotlardan 
foydalanish zarurligini ko'rsatadi. Shuning uchun ham  buxgalteriya 
schyotlarining ro'yxati schyotlaming iqtisodiy mazmuniga qarab 
turkumlarga ajratishga asosan ishlab chiqiladi. Yuqorida keltirilgan  
buxgalteriya schyotlarining ikki xususiyatiga qarab turkumlarga 
ajratish buxgalteriya hisobi nazariyasiga doir yozilgan k o ‘pchilik  
ilmiy ishlarda va darsliklarda ham keltiriladi. Shu bilan birga, b a ’zi 
bir mualliflar buxgalteriya schyotlarining ikkala xususiyatlarini 
umuinlashtirib schyotlam ing tayinlanishi va tuzilishining xususiyat- 
lari lituiula u lam ing iqtisodiy mazmuniga qarab guruhlanadigan  
yagona umumiy turkumlarga ajratishni yoqlab chiqishadL Bunday 
flkrlar hilan kelishish ju d a  qiyin. Schyotlam ing har bir xususiyatiga
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qarab guruhlash alohida-alohida ahamiyatga ega va u lam ing  
vazifalari bir-hiridan tubdan fa rq  qiladi

Schyotlarni ikki xususiyatiga qarab turkumlarga ajratish ularning 
tayinlanishi, tuzilishi va iqtisodiy mazmunini to 'la  aks ettiradi. Shun­
day bo 'lsa  ham, schyotlaming tavinlanishi va tuzilishiga qarab hamda 
iqtisodiy mazmuniga qarab turkumlarga ajratishlaming o 'ziga xos 
kamchiliklari ham  bor. Bunday turkumlarga ajratishning asosiy kam- 
chilikiaridan biri uning juda ham murakkabligidir. Shuning uchun 
ham schyotlarni ikki xususiyatiga qarab turkumlarga ajratish buxgal­
teriya hisobi nazariyasi bo 'yicha m utaxassislam igina bahramand 
qiladi, xolos. Shuning uchun ham  tegishli mutaxassislaming buxgal­
teriya hisobi umumiy nazariyasi bo 'yicha schyotlarni turkumlarga 
ajratishni soddalashtirishga qaratilgan ilmiy ishlar olib borishini 
taqozo qiladi.

2. Buxgalteriya hisobi schyotlarini tayinlanishi va tuzilishiga 
ko‘ra turkum larga ajratish

Buxgalteriya hisobi schyotlari o 'zlarining tayinlanishi va 
tuzilishiga ko ra quyidagi guruhlarga boiinadi:

1) asosiy schyotlar;
2) tartibga soluvchi schyotlar;
3) taqsimlovchi schyotlar;
4) kal'kulyatsiya schyotlari;
5) taqqoslovchi schyotlar;
6) tranzit schyotlar;
7) balansdan tashqaridagi schyotlar.
Asosiy schyotlar. X o‘jalik  yurituvchi subyektlar o‘z xo ‘jalik 

faoliyatini olib borish uchun m a iu m  miqdorda xo 'jalik  m ablag'lariga 
ega b o iish i kerak. Uning uchun buxgalteriya hisobi xo 'jalik  faoliyati 
ustidan nazorat qilish maqsadida schyotlar yordamida xo 'jalik  
yurituvchi subyekt qanday m ablag'larga ega va ular qanday manba- 
lardan tashkil topganligi ham da hisob-kitob munosabatlari haqidagi 
m aium otlar bilan ta'm inlashi kerak. Bunday vazifani asosiy schyotlar 
deb yuritiladigan schyotlar guruhi bajaradi. Asosiy schyotlar o 'z  
navbatida xo 'jalik  yurituvchi subyektning mehnat vositalari, aylanma  
m ablag'lari va muomala m unosabatlarini hisobga olish schyotlariga 
boiinadi. Bu schyotlam ing debetida xo 'jalik  m ablagiarining kelishi
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;iks ettirilsa, kreditida esa xo 'jalik  m ablagiarin ing ketishi, agar 
muomala munosabatlari xususida b o isa , schyotlaming kreditida 
xo'jalik yurituvchi subyekt haqining kamayishi, debetida esa xo 'jalik  
yurituvchi subyekt haqining ko'payishi aks ettiriladi.

M ehnat vositalarining hisobi «Asosiy vositalami hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda olib boriladi. Aylanma 
m ablag iarn i hisobga olish uchun «M ateriallami hisobga oluvchi 
schyotlar», «Tayyor mahsulotlami hisobga oluvchi schyotlar», 
«Tovarlami hisobga oluvchi schyotlar», «Pul m ablag iari, qisqa 
muddatli investitsiyalar va boshqa aylanma (joriy) aktivlar)) b o iim ig a  
kiruvchi schyotlar va boshqa schyotlar xizmat qiladi.

M uomala munosabatlarining hisobi «01inadigan schyotlar - 
joriy qism» b o iim ig a  kiruvchi schyotlarda va boshqa schyotlarda olib 
boriladi.

Asosiy vositalar, aylanma m ablag'lar va muomala munosabat­
larini hisobga olish uchun xizmat qiladigan schyotlar umuman aktiv 
schyotlar b o iib , ulaming debetida aks ettirilgan xo 'jalik  operatsiyalari 
ko'payishni ko'rsatsa, kreditidagi yozuvlar esa kamayishni ko'rsatadi. 
Bu schyotlaming tayinlanishi va tuzilishini yaqqolroq ko'rsatish 
uchun «MateriaIlami hisobga oluvchi schyotIar» guruhiga kiruvchi 
schyotlami misol qilib olish mumkin. Bu schyotlar xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning xom  ashyo, materiallar, sotib olingan yarim  tayyor 
mahsulotlar va butlash mahsulotlari, yoqilg 'i, ehtiyot qismlar, qurilish 
materiallari, idish va idish materiallari, chetga qayta ishlashga berilgan 
materiallar, inventar va xo 'jalik  jihozlari va boshqa materiallami 
hisobga olish uchun xizmat qiladi. Hisobot davri boshida mavjud 
b o ig an  tegishli qiymatliklar summasi bu schyotlaming debetida bosh­
lan g ich  qoldiq sifatida ko'rsatiladi. Material qiymatliklaming xo 'jalik  
yurituvchi subyekt omboriga kelishi tegishli schyotlaming debetida va 
ulaming ketishi esa ulaming kreditida aks ettiriladi. «Materiallami 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda hisobot 
davri oxirida qoladigan qoldiq odatda ulaming debet qismida b o iish i 
kerak. «M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar to 'g 'ris ida  yuqorida qayd qilinganlar qolgan ham m a asosiy 
aktiv schyotlarga ham  tegishlidir.

Asosiy schyotlarga xo 'jalik  yurituvchi subyektlar x o ja lik  
m ablagiarin ing tashkil topish manbalari, holati va harakatini 
hisobga oladigan schyotlar ham  kiradi. Bu schyotlar asosiy passiv
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schyotlar b o iib , ular o 'z  navbatida xo'ja lik  yurituvchi subyekt o'z 
m ablagiarin ing  manbalari va ja lb  qilingan yo k i qarzga olingan 
m a b la g ia m in g  manbalarini hisobga olish uchun xizm at qiladigan 
schyotlar guruhiga bo iinadi. X o'jalik  yurituvchi subyektlar o 'z  m ab­
lag iarin ing  manbalarini «Kapital, taqsimlanmagan foyda va zaxira- 
lar» bo'lim iga kiruvchi «Ustav kapitalini hisobga oluvchi schyotlar», 
«Q o'shilgan kapitalni hisobga oluvchi schyotlar», «Zaxira kapitalini 
hisobga oluvchi schyotlar», «Pulini to ia b  qaytarib olingan o 'z  
aktsiyalarini hisobga oluvchi schyotlar», «Taqsimlanmagan foydani 
(qoplanmagan zararni) hisobga oluvchi schyotlar», «Maqsadli 
tushumlami hisobga oluvchi schyotlar» va «Kelgusida qilinadigan 
xarajatlar va to 'lovlam ing zaxiralarini hisobga oluvchi schyotlar» 
schyotlar guruhlarida hisobga olib boradi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarga ja lb  etilgan yo k i qarzga olingan  
m ablag'lar manbalarini buxgalteriya hisobi schyotlar ro 'yxatining 
«Joriv majbunyatlar» bo 'lim iga va «Uzoq muddatli majburiyatlar» 
b o iiin ig a  kiruvchi schetlar guruhini schyotlarida hisobga oladi.

X o'jalik  yurituvchi subyekt o'z m ablagiarin ing  manbalari va 
ja lb  qilingan yo k i qarzga olingan m a b la g ia m in g  manbalarini 
hisobga olish uchun xizmat qiluvchi schyotlar guruhlarining 
tayinlanishi va tuzilishi tushunarli b o iish i uchun misol tariqasida 
«Ustav kapitalini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlaming nim aga xizm at qilishi va tuzilishi bilan batafsil tanishib 
chiqamiz.

Ustav kapital qonun va ta’sis hujjatlari asosida tashkil qilinadi. 
Ustav kapitahning hajmi xo 'jalik  yurituvchi subyektni ta’sis etish 
hujjatlarida ko'rsatilgan bo iad i.

Masalan, aktsiyali jam iyat shaklidagi xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning ustav kapitali hajmi jam iyat ustavida qancha summaga aktsiya 
chiqarilishi va sotilishi ko 'zda tutilganligi bilan aniqlanadi. Agar 
davlat xo 'jalik  yurituvchi subyekti aktsiyali jam iyatga aylantirilayot- 
gan bo'lsa, u holda davlat xo 'jalik  yurituvchi subyekti mulkining 
qiymatiga teng aktsiya chiqarib sotiladi va bu summa aktsiyali 
jam ivatning ustav kapitalining hajmi b o iib  hisoblanadi. Shuni aytish 
kerakki, aktsiyaning o 'z  qiymati bilan uni sotish qiymati o 'rtasida farq 
bo iish i mumkin. Bu farq summalar emissiya daromadi sifatida 
alohida hisobga olinadi va u ustav kapitalining hajmini o'zgartirm ay- 
di.
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Aktsiyali jam iyat tuzish uchun uning ustav kapitalining hajmi 
ta'sis etuvchilar chiqargan aktsiyalaming umumiy qiymati 0 ‘zbe- 
kiston Respublikasi qonun va m e’yoriy hujjatlarida ko ‘rsatilgan sum- 
madan kam  boim aslig i kerak.

Aktsiyali jam iyat tuzish niyatidagi yuridik shaxs va fuqarolar 
avvalo ustav kapitalining hajmini aniqlaydi va shu summaga teng 
b o ig an  aktsiyalami chiqaradi.

Aktsiyalar ikki xil chiqarilishi mumkin:
1) nomli aktsiyalar, y a ’ni aktsiyani sotib oluvchining nomi yozib 

qo ‘yib sotiladigan aktsiyalar;
2) ko'rsatuvchining aktsiyalari, y a ’ni bu aktsiyani kim  ko'rsatsa. 

shuning aktsiyasi bo iad igan  aktsiyalar.
Jismoniy shaxslargina faqat nomli aktsiyalami sotib olishi 

mumkin xolos.
Aktsiyali jam iyat o 'zining nizom iga ko 'ra chiqargan aktsiya- 

larining umumiy summasini 10 foizgacha b o ig an  qismini imtiyozli 
aktsiya sifatida chiqarib sotishi mumkin. Demak, aktsiyali jam iyat 
o ‘zinig aktsiyalarini oddiy va imtiyozli aktsiyalar qilib chiqarishi 
mumkin.

Aktsiyalar obuna e io n  qilib sotilishi yoki muayyan aktsiyali 
jam iyat ta ’sis etuvchilari o 'rtasida tarqatilishi mumkin. Odatda, 
aktsiyalar hali aktsiyali jam iyat tuzilmasidan oldin sotila boshlanishi 
sababli yangi tuzilayotgan aktsiyali jam iyatning aktsiyalarini aktsiya 
sotib olayotgan yuridik shaxs va jismoniy shaxslar muayyan aktsiyali 
jamiyatni ta ’sis etuvchilar bilan tuzilgan shartnomaga asosan sotib 
oladi. Muayyan aktsiyali jam iyatning aktsiyalariga obuna boim oqchi 
b o ig an  yuridik va jismoniy shaxslar, avvalo, sotib olmoqchi b o ig an  
aktsiyaning qiymati 10 foizdan kam b o im agan  qismini aktsiyali 
jam iyatni ta ’sis etuvchilaming bankdagi vaqtincha ochilgan schyotiga 
o 'tkazishi kerak. Shundan keyingina aktsiyali jam iyatni ta'sis 
etuvchilar yuqoridagi yuridik yoki jism oniy shaxsga muayyan 
aktsiyali jam iyatning aktsiyasini sotishga roziligi to g 'risidagi yozma 
majburiyat berishadi. Bu yuridik yoki jismoniy shaxs aktsiyaga obuna 
b o ig a n  deb qabul qilinadi.

Agar aktsiyalar obuna orqali sotilayotgan b o isa , u holda aktsiyali 
jamiyatni ta ’sis etishga bagish langan  muayyan jam iyatni ta ’sis 
etuvchilaming umumiy y ig ilish in i chaqirish kunigacha har bir 
obunachi o ‘zi olmoqchi b o ig an  aktsiyaning qiymatini 30 foizdan kam
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b o im agan  qismini to iash i shart. Agar aktsiyalar aktsiyali jamiyatni 
ta’sis etuvchilar o ‘rtasidagina b o isa , u holda aktsiyali jamiyatni 
tuzishga muayyan jam iyatni ta ’sis etuvchilaming umumiy yig'tlishini 
chaqirish kunigacha aktsiyali jam iyatni tuzishda qatnashuvchi har bir 
yuridik yoki jism oniy shaxs o '/ i  olmoqchi b o ig an  aktsiya qiymati- 
ning eng kam ida 50 foizini to ia sh i shart. Shundan keyin yuqoridagi 
yuridik va jism oniy shaxslarga aktsiyali jam iyatni ta’sis etuvchilar 
muayyan jam iyatn ing aktsiyadori degan vaqtinchalik guvohnoma 
beradi.

Aktsiyali jam iyat tuzishga bagishlangan muayyan jamiyatni 
ta’sis etuvchilaming umumiy y ig ilish i (konferentsiyasi) o ‘tkaziladi. 
Unda muayyan aktsiyali jam iyatning ustavi qabul qilinadi ham m a 
aktsiyadorlaming aktsiyalar qiymatini to ia  to ia b  tugatish muddati 
aniqlanadi va aktsiyali jam iyatning faoliyatini belgilaydigan boshqa 
masalalar ham  ko‘rib chiqiladi.

Aktsiyaning qiymati to ia  to iangandan keyingina aktsiyadorga 
aktsiyaning o ‘zi beriladi. Agar aktsiyali jam iyatning aktsiyadori degan 
vaqtinchalik guvohnomasi bor yuridik yoki jismoniy shaxs ushbu 
jamiyatni ta ’sis etuvchilaming umumiy yig 'ilishi o'rnatgan muddat 
ichida aktsiyaning to ia  kiymatini to ia b  ulgurmasa, u holda muayyan 
yuridik yoki jism oniy shaxs o 'zi sotib olmoqchi b o ig an  aktsiyaning 
o ‘z vaqtida to iam agan  qismidan 10 foiz miqdorida qo‘shimcha sum- 
m a to iay d i yoki aktsiyali jam iyat yuqoridagi yuridik yoki jismoniy 
shaxsga sotmoqchi b o ig an  aktsiyani avvalgi jam iyatning aktsiyadori 
degan vaqtinchalik guvohnomasi bor yuridik yoki jismoniy shaxsdan 
so‘ramasdan boshqa yuridik yoki jismoniy shaxsga sotishi mumkin.

Aktsiya sotib oluvchi yuridik yoki jismoniy shaxs aktsiyaning 
qiymatini so‘m  bilan, chet el valutasi bilan, o ‘zining mol-mulkini 
jam iyatga mulk qilib berish bilan, o ‘zining mol-mulkini jam iyatga 
m a iu m  muddatga foydalanishga berish bilan yoki boshqa nomoddiy 
aktivlar berish bilan to ia sh i mumkin. Aktsiyaning qiymati qanday 
shaklda to ian ish idan  qat’iy nazar aktsiyadoming qo:yilmasi so 'm da 
hisoblanadi.

Aktsiyador o 'z  mol-mulkini (imorat, inshoot, asbob-uskuna va 
boshqa moddiy qiymatliklar ham da qimmatli qog‘ozlar) jam iyatga 
mulk qilib berish bilan aktsiyaning qiymatini to iasa , u  holda bu mol- 
mulk keyinchalik ham  aktsiyadorga qaytarib berilmaydi va ular 
muayyan aktsiyali jam iyatning mol-mulki b o iib  hisoblanadi. Jamiyat-
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ga mulk qilib berilayotgan aktsiyadoming mol-mulki qiymati aktsiyali 
jam iyatni ta ’sis etuvchilaming qarori bilan aniqlanadi.

Aktsiyador o 'z  mol-mulkini muayyan aktsiyali jam iyatga foyda- 
lanishga berish bilan aktsiyaning qiymatini to ia sa , u holda bu mol- 
mulk kelishilgan foydalanish muddati tugagandan keyin uning egasi 
b o ig an  aktsiyadorga qaytarib beriladi. Foydalanishga berilgan mol- 
mulk uchun kelishilgan muddat davomida to ian ish i m oijallangan 
ijara haqi hajmi bilan aktsiyaning qiymati to ian g an  deb hisoblanadi. 
Bu summa ham  muayyan aktsiyali jam iyatni ta ’sis etuvchilaming 
qarori bilan aniqlanadi.

Aktsiyador nomoddiy aktivlar (patentlar, litsenzivalar va nou-xau; 
Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat namunalari; dastunv 
ta'm inot; erdan va tabiiy resurslardan foydalanish huquqi; mualliflik 
huquqi; boshqa nomoddiy aktivlar; gudvill (firma bahosi) va 
boshqalar) berish bilan ham aktsiyaning qiymatini to ia sh i mumkin. 
Bu nomoddiy aktivlaming qiymati ham aktsiyali jam iyatni ta 'sis 
etuvchilaming qarori bilan aniqlanadi.

Aktsiyadorlar aktsiyali jam iyatning olgan foydasidan o'zining 
muayyan aktsiyali jam iyatning ustav kapitaliga qo'shgan ulushiga 
qarab dividend oladi.

Shunday qilib, aktsiyali jam iyatniig mulki quyidagilardan iborat 
bo iad i.

1) jam iyat ta ’sis(qatnash)chilarining jam iyatning ustav kapitaliga 
qo'shgan mol-mulklari;

2) jam iyatning xo 'jalik  faoliyati natijasida ishlab chiqarilgan mah­
sulotlar, bajarilgan ishlar va xizmatlar;

3) jam iyatning ishlab chiqargan mahsulotlari, bajargan ishlari va 
xizm atlanni sotishdan, shuningdek jam iyat xo 'jalik  faoliyatining 
boshqa turlaridan olingan daromadlar;

4) qimmatli qog'ozlardan olingan daromadlar;
5) jam iyat sotib olgan mol-mulk;
6) pul m ablag iari, chet el valutalari va boshqalar.
Aktsiyali jam iyat o 'z  xo 'jalik  faoliyati davomida sotib olgan mol- 

mulk va nomoddiy aktivlaming qiymatlari ulam i sotib olish, ulami 
ishlatishga tayyor holatiga keltirish bilan b o g iiq  b o ig an  hamma 
xarajatlar summasi bilan aniqlanadi.

Aktsiyali jam iyatning ustav kapitaliga jam iyat ta ’sis(qatnash) 
chilari o 'z  qo'yilm alarini chet el valutalanda ham  qo'yishi mumkin.
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Bizga m aium ki, aktsiyali jam iyatning ustav kapitaliga qilingan 
qo‘yilmalar so‘mda aks ettiriladi. Shuning uchun chet el valyutlaridagi 
muomalalar shu hisob-kitob hujjatlarini to id ir ish  kuniga O 'zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki tomonidan o 'm atilgan kursga muvofiq 
so 'm da aks ettiriladi. Aktsiyali jam iyatning buxgalteriya balansida 
valuta hisob varag'i, chet el valutasidagi boshqa pul m ablag'lari, 
qimmatli qog'ozlar, debitor va kreditor qarzlar hisobot oyidan keyingi 
oyning birinchi kuniga O 'zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
tomonidan o 'm atilgan kursga muvofiq so 'm ga qayta hisoblangan 
holda ko'rsatiladi. Agar hisobot oyi ichida kurs o 'zgargan bo'lsa, u 
holda valuta hisobvarag'i, chet el valutasidagi boshqa pul m ablagiari, 
qimmatli qog'ozlar, debitor va kreditor qarzlaming oy boshidagi 
qoldig'i bilan ulaming oy oxiridagi baholanishi o'rtasidagi farq kurs 
fa rq i  deb ataladi va u aktsiyali jam iyatning «Ustav kapitalini shakl- 
lantirishda kursning farqi» schyotida hisobga olinadi.

Ustav kapitalining hajmini xo 'jalik  yurituvchi subyekt (aktsiyali 
jamiyat, m as’uliyati cheklangan jamiyat, firma) davlat ro 'yxatidan 
o 'tgandan keyin o 'm atilgan tartibda ko'paytirish yoki kamaytirish 
uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektning ta ’sis etish hujjatlariga tegishli 
o'zgartishlar kiritilishi kerak.

Shunday qilib, asosiy passiv schyotlaming kreditida hisobot davri 
boshida b o ig an  qoldiq ko'rsatiladi. Uning kreditida kapitalning 
ko'pavishiga olib keluvchi xo 'jalik  operatsiyalari aks ettirilsa, 
debetida esa ustav kapitalining kamayishiga sabab bo'ladigan xo 'jalik  
operatsiyalari aks ettiriladi. Hisobot davri oxirida qolgan qoldiq asosiy 
passiv schyotlaming faqat kreditida bo iad i.

«Qisqa muddatli kreditlar va qarzlami hisobga oluvchi schvotlar» 
guruhiga kiruvchi «Bankning kisqa muddatli kreditlari» schyotida 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning bankdan olgan qisqa muddatli 
kreditlari hisobga olinadi. X o'jalik  yurituvchi subyektlar tomonidan 
m a iu m  maqsadlar uchun vaqtincha foydalanishga bankdan qisqa 
muddatli kreditlar olinishi mumkin. X o 'jalik  yurituvchi subyekt 
tomonidan bankdan olingan qisqa muddatli kreditlar yuzasidan 
hisobot davrining boshida qolgan qarzlari «Bankning qisqa muddatli 
kreditlari» schyotining kreditida ko'rsatiladi. Bankdan qisqa muddatli 
kreditlar olinsa, shu nomdagi schyotning kreditiga yoziladi, agar 
bankning qisqa muddatli krediti qaytarilsa, u holda «Bankning qisqa 
muddatli kreditlari» schyotining debetida aks ettiriladi. Hisobot
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davrining oxirida qolgan qoldiq xo ‘jalik yurituvchi subyekt tomonidan 
bankdan olingan qisqa muddatli kreditlar yuzasidan b o ig a n  qarzni 
ko ‘rsatadi va «Bankning qisqa muddatli kreditlari» schyotining 
kreditida aks ettiriladi. Shunday qilib, bu schyotlarda tegishli qoldiq 
ulam ing faqat kredit qismida bo iad i.

Tartibga soluvchi schyotlar. M aium ki, asosiy schyotlarda 
xo ‘jalik  m ablagiari, ulam ing tashkil topish manbalari va hisob-kitob 
munosabatlari aks ettirilib, ular tegishli xususiyatlariga qarab 
guruhlashtiriladi. Bu schyotlarda aks ettirilgan m ab lag iar va ulaming 
tashkil topish manbalariga tegishli m aium otlarni ba'/.i bir qo‘shimcha 
m aium otlar yordamida aniqlash zaruriyati tug‘ilib qoladi. Masalan, 
asosiy vositalar qabul qilingandan boshlab to foydalanishga yaroqsiz 
deb topilib, hisobdan chiqarilgunga qadar «Asosiy vosilalami hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi asosiy aktiv schyotlarda 
boshiangich  (qayta tiklash) qiymatda hisobga olinib boriladi. Asosiy 
vositalar foydalanish jarayonida eskiradi va ulaming bu eskirgan 
qismi ishlab chiqarilgan mahsulot tannarxiga amortizatsiya ajratmasi 
sifatida qo‘shiladi. X o‘jalik faoliyatiga rahbarlik qilish va uni 
boshqarish uchun «Asosiy vositalami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlar ma lumollanni asosiy vositalaming 
eskirishi to ‘g ‘risidagi qo‘shimcha m aium otlar bilan to id ir ish  kerak 
bo iad i. Bunday m aium otlar bilan buxgalteriya hisobi taininlaydi.

Bu vazifani xo‘jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo‘jalik 
faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlar rejasining tartibga soluv­
chi deb nomlangan bir guruh schyotlar yordamida amalga oshiradi.

Tartibga soluvchi schyotlar boshqa buxgalteriya schyotlarida aks 
ettirilgan ko‘rsatkichlami tartibga solish uchun xizmat qiladi. Bu 
schyotlar guruhidan foydalanish hisobda to i a  va aniq m aium otlar 
olish zaruriyatidan kelib chiqqan b o iib , hisob obyektlarini buxgal­
teriya schyotlarida ikki bahoda aks ettirish imkoniyatini yaratib 
beradi.

Tartibga soluvchi schyotlar ikki guruhga: kontrar schyotlar va 
to id iruvch ischyotlarga  bo iinadi.

Kontrar schyotlar brutto balansda tartibga solinuvchi schyot­
lam ing qarama-qarshi tom onida ko‘rsatiladi. Tartibga soluvchi 
schyotlaming tuzilishi va vazifasiga qarab kontrar schyotlar ham  ikki 
guruhga: kontr-aktiv schyotlar va kontr-passiv schyotlarga b o iin a d i  
Kontr-aktiv schyotlar balansning aktiv qismida alohida moddalar
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sifatida ko'rsatilib, uning aktiv qismida aks ettirilgan xo 'jalik  m ab­
lag iarin ing  summasini tartibga soladi. Kontr-aktiv schyotlarga 
«Asosiy vositalaming eskirishini hisobga oluvchi schyot!ar» guruhiga, 
«Nomoddiy aktivlaming amortizatsiyasini hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga va «Dargumon qarzlar bo 'y icha zaxiralami hisobga oluvchi 
qarzlar» guruhiga kiruvchi schyotlar kiradi. Bu birinchi guruhga 
kiruvchi schyotlar asosiy vositalar hamda ikkinchi guruhga kiruvchi 
schyotlar nomoddiy aktivlar dastlabki (balans) qiymatiarining qancha 
qismi amortizatsiya ajratmasi sifatida xarajatlarga qo'shilgan yoki 
agarda qo'shilm agan bo 'lsa  ham, ishlab chiqarish faoliyatining turiga 
va amortizatsiya hisoblash tartibiga qarab, asosiy vositalar hamda 
nomoddiy aktivlar o 'z  qiymatiarining qanchasini yo'qotganligi 
to 'g 'risidagi m aium ot bilan ta ’minlaydi.

Kontr-passiv schyotlar balansning passiv qismida alohida modda­
lar sifatida ko'rsatilib, balansning passivida aks ettirilgan m a iu m  
schyotlaming qoldiqlarini tartibga soladi. Kontr-passiv schyotlarga 
misol qilib «Pulini to ia b  qaytarib olingan o 'z  aktsiyalarini hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlami olish mumkin. Bu 
schyotlar «Ustav kapitalini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi «Oddiy aktsiyalar» schyotiga va «Imtiyozli aktsiyalar» 
schyotiga kontr-passiv schyotlar b o iib  hisoblanadi.

Kontr-aktiv va kontr-passiv schy otlaming m aium otlari m a iu m  
asosiy schyotlaming qoldiqlandan ayirib tashlamshi kerak b o ig an  
m aium ot b o iib , tartibga solinishi zarur b o ig an  asosiy schyotlaming 
haqiqiy qo ld ig in i topish uchun xizmat qiladi.

T oidiruvch i schyotlar. Bu schyotlar m a iu m  xo 'jalik  operatsiya- 
larim alohida-alohida hisobga olib, keyinchalik asosiy schyotlardagi 
m aium otlarga qo'shish uchun xizmat qiladi. Tartibga solinishi kerak 
b o ig an  schyotlardagi m aium otlar balansning qaysi qismida ko 'rsa- 
tilsa, to id iruvchi schyotlaming m aium otlari ham balansning ana shu 
qismida aks ettiriladi. Buxgalteriya hisobning schyotlar ro 'yxatida 
maxsus to id iruvchi «M ateriallar qiymatidagi farqlami hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlar berilgan, Masalan. 
«M ateriallar qiymatidagi farqlar» schyotida moddiy qiymatliklaming 
sotib olish (tayyorlash) haqiqiy tannarxi bilan hisobga olish 
narxlaridagi qiymati o'rtasidagi farq summalar hisobga olinadi. Sotib 
olmgan moddiy qiymatliklaming sotib olish (tayyorlash) haqiqiy 
tannarxidagi qiymati va buxgalteriya hisobida hisobga olish narxlari-
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dagi qiymati o'rtasidagi farqlar «Materiallami tayyorlash va sotib 
olish» schyotidan «M atariallar qiymatidagi farqlar» schyotiga o'tkazi- 
ladi. Bu farqlar debet yoki kreditli b o iish i mumkin. Bu farq summalar 
tegishli xarajatlami hisobga oluvchi schyotlarga sarflangan material- 
lam ing hisob narxlari summalariga mutanosib ravishda o'tkaziladi.

Taqsimlovchi schyotlar. Bu schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning ba’zi bir xarajatlarini hisobga olish va ulami kal’kulyatsiya 
obyektlari yoki hisobot davrlari o ‘rtasida to 'g 'ri taqsimlash maqsadida 
qoilaniladi. Taqsimlovchi schyotlar o 'z  navbatida y ig 'ib  taqsimlovchi 
va hisobot davrlari o 'rtasida taqsimlovchi schyotlarga bo iinadi.

Yig‘ib taqsimlovchi schyotlar. Bu schyotlar m a iu m  xo jalik  jara­
yonidagi xarajatlami bir oy davomida hisobga olish, xarajatlami iqti­
sodiy mazmuniga qarab guruhlashtirish va ulami kal’kulyatsiya 
obyektlari o ‘rtasida oldindan xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
yuritish siyosatida qabul qilingan biror bazisga nisbatan mutanosib 
ravishda taqsimlash uchun xizmat qiladi. Y ig 'ib  taqsimlovchi schyot­
larga «Umumishlab chiqarish xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlar kiradi. Bu aktiv schyotlaming debetida 
aks ettirilgan xo 'jalik  operatsiyalarining umumiy summasi har oyning 
oxirida tamomila taqsimlanib yuborilganligi sababli bu schyotlarda 
oyning oxirida va boshida qoldiq boim aydi va shuning uchun ular 
buxgalteriya balansida alohida moddalar sifatida aks ettirilmaydi. Bu 
schyotlarda guruhlashtirilgan xarajatlar bilvosita xarajatlar turkumiga 
kirib, oyning oxirida bir necha xo 'jalik  tarmoqlari va kal’kulyatsiya 
obyektlari o 'rtasida taqsimlanishi kerak va unda shu xil xarajatlarga 
doir hisobot davri boshlanmasdan avval tuzilgan smetaning qanday 
bajarilavotgani ustidan nazorat olib borish uchun zarur m aium otlar 
bo iad i.

Y ig 'ib  taqsimlovchi schyotlaming tayinlanishi va tuzilishini 
batafsil tushuntirish maqsadida «Umumishlab chiqarish xarajatlari» 
schyotida xo 'jalik  operatsiyalarini aks ettirish va unda hisobga olingan 
xarajatlami taqsimlash tartibini misol sifatida keltirish mumkin. Bu 
schyot aktiv schyot bo 'lib , uning debetiga umumishlab chiqarish 
xarajatlari, kreditiga bu xarajatlaming xo 'jalik  tarmoqlari va kal’kul- 
yatsiya obyektlari o'rtasidagi xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
yuritish siyosatida qabul qilingan m a iu m  bazisga mutanosib ravishda 
taqsimlanishi aks ettiriladi.
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«Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyotining debetida oy 
davomida aks ettirilgan xarajatlar oyning oxirida taqsimlanib yubori- 
lishi sababli bu schyotda oyning oxirida va boshida qoldiq qolmaydi. 
Binobarin, buxgalteriya balansida ham  umumishlab chiqarish 
xarajatlan degan modda y o ‘q. Faraz qilaylik, hisobot oyi ichida 
umumishlab chiqarishga quyidagi xarajatlar qilingan.

Birinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt omboridan limit 
kartasiga binoan mashinalar va uskunalami moylash uchun 350000 
so‘mlik moylash materiallari chiqarildi va ular xarajat qilindi. Bu 
xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «IJmumishlab chiqarish xarajatlari» 
schyoti

Kredit «Yoqilg’i» schyoti.
>- 350000 so'm

Ikkinchi operatsiya. Naryadga asosan ishlab chiqarishga xizmat 
ko'rsatishda band b o ig an  ishlab chiqarish xodimlariga 800000 so 'm  
mehnat haqi hisoblanadi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

DebcT «Umumishlab chiqarish xarajatlan» schyoti j
V 800000 s o ' m

Kredit «Xodimlar blan mehnatga haq to iashga 
doir hicob-kitoblar» schyoti.

Uchinchi operatsiya. Ishlab chiqarishga xizmat ko ‘rsatishda band 
b o ig an  ishlab chiqarish xodim lariga hisoblangan mehnat haqi 
summasiga nisbatan 264000 so 'm  yagona ijtimoiy to 'lov  bo 'y icha 
pensiya fondiga ajratma hisoblandi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyi­
dagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Deber ((umumishlab chiqarish xarajatlan» schyotil
1 264000 s o ' m

Kredit «Sug‘urta bo'yicha roiovlar» schyoti. J

To'rtinchi operatsiya. Hisobot oyi davomida elektr tarmoqlari 
tashkilotining bergan schyot-fakturasiga ko‘ra mashina va uskuna- 
lardan foydalanish jarayonida 150000 so in lik  elektr energiyasi
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iste’mol qilindi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi:

DebeT «Umumishlab chiqansh xarajatlari» schyoti
1 50000 s o lm

yKredit «Mol etkazib beruvchilar va
pudratchilarga toianadigan schyotlar» 
schyoti.

Beshinchi operatsiya. Hisobot oyi davomida mashinalar va 
uskunalarni joriy tuzatish uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
tuzatish tsexi 250000 so 'm  xarajat qildi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

DebeT «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 'j
I  250000 s o ' m

Kredit «Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti. J

Oltinchi operatsiya. M ashinalar va uskunalarning balans qiyma- 
tiga nisbatan tegishli m e’yorlar asosida 300500 so 'm  eskirish summasi 
hisoblanib amortizatsiya ajratmasi tariqasida xarajatlarga qo'shildi. Bu 
xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

D cbcr «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti',
L 300500 s o ' m

Kredit «Mashmalar va uskunalarning eskinshi» J 
schyoti.

Ettinclii operatsiya. Maxsus hisob-kitoblar yo 'li bilan xo 'jalik  
yurituvchi subyektning buxgalteriya hisobini yuritish siyosatida qabul 
qilingan bazisga mutanosib ravishda oyning oxirida yig 'ilgan umum- 
ishlab chiqarish xarajatlari quyidagi tartibda taqsimlangan:

Asosiy ishlab chiqarishga - 1844500 s o ' m ;

Yordamchi ishlab chiqarishga - 300000 s o ' m .

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 1844500 so'm;
Debet « Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti 300000 so'm;
Kredit «Uinumishlab chiqansh xarajatlari»

schyoti 2144500 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyalarini buxgalteriya schyotlarida aks ettirish 

10-jadvalda keltirilgan.

157



at

«Unjumishlab chiqarish \arajatlari» schvoti
D-t K-t

10-jadval.

«Yoqilg‘i» 
schyoti 

D-t K-t
Bq "850000 I
-----------------  1)350000 1)350000

«Xodimlarga mehnatga haq 
to iashga doir hisob-kitob- 

lar» schyoti 
D-t K-t

Bq 0

2) 800000 2)800000

«Sug‘urta bo'yicha toiovlar» 
schyoti 

D-t K-t
Bg 0_
3)264000 3)264000

«Mol etkazib beruvchilar va 
pudratchilarga to ianadigan 

schyotlar» 
schyoti 

D-t K-t
3q 0

4)150000 4)150000
«Yordamehi ishlab chiqarish» 

schyoti 
D-t K-t

Bq 400000
15) 250000 5)250000

«Mashmaiar va uskunalar- 
ning eskirishi» schyoti 

D-t ' K-t
Bq 1070000

6)300500 6)300500
Dayl 2144500

Oq 0

«Asosiy ishlab chiqansh» 
schyoti 

D-t K-t
“Bq 5180500

7)1844500 7)1844500

«Yordamchi ishlab chiqarish» 
schyoti

D-t K-t
Bq 500000 

7)300000 7) 300000

Kayl 2144500
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Hisobot davrlari o‘rtasida laqsimlovchi schyotlar m a iu m  
x o ‘jalik  jarayonida qilingan xarajatlami hisobga olish va kelgusi oylar 
yoki yillar ichida bu xarajatlami teng summalarda taqsimlash y o ii  
bilan ishlab chiqarish xarajatlariga va boshqa xarajatlarga qo‘shish 
uchun xizmat qiladi. Hisobot davrlar o 'rtasida laqsimlovchi schyot­
larga «Kelgusi davr xarajatlari va muddati kechiktirilgan xarajat-joriy 
qism» b o iim ig a  kiruvchi «Kelgusi davr xarajatlarini hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlami misol qilish mumkin. Bu 
schyotlarda davriy matbuot nashrlari uchun yillik obunaga oldindan 
to ian g an  summa hamda keyingi davrlar uchun ijara haqini berish va 
boshqa shu kabi xarajatlar hisobga olib boriladi.

Yuqorida keltirilgan xarajatlar faqat kelgusida tegishli xarajatlarga 
qo'shiladi. Kelgusi davr xarajatlari belgilangan muddat davomida teng 
ravishda yoki boshqa xo ‘jalik yurituvchi subyektning buxgalteriya 
hisobi yuritish siyosatida qabul qilingan biror bazisga nisbatan 
mutanosib ravishda tegishli xarajatlarga qo‘shiladi. Faraz qilaylik, 
x o ‘jalik yurituvchi subyekt, o ig an  hisobot yilining oxirida yangi 
hisobot vili hisobidan gazeta va jum allar uchun tegishli tashki- 
lotga xo’jalik  yurituvchi subyektning bankdagi depozit hisobvarag'i- 
dan 300000 so‘m pul o ikazgan.

Yangi hisobot yili davomida bu xarajatlar har oyda tegishli 
xarajatlarga 25000 so 'm dan (300000:12 =25000) qo'shib boriladi. 
«Kelgusi davr xarajatlarini hisobga oluvchi scbyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlar aktiv schyot b o iib , ulaming debetida qilingan 
xarajatlar. kreditida esa shu xarajatlami tegishli xarajatlar guruhiga 
qo‘shish davri kelganda ulaming taqsimlanish (qo‘shilishi) aks 
ettiriladi. Bu schyotlaming faqat debet qismidagina qoldiq b o iish i 
mumkin va u kelgusi davrlar davomida tegishli xarajatlarga qo‘shilishi 
kerak b o ig an  xarajatlar hisoblanadi.

K al’kulyatsiya schyotlari. Bu schyotlar ishlab chiqarilgan mahsu­
lot, bajarib topshirilgan ish va qilgan xizm atlam ing haqiqiy tannarxini 
aniqlash maqsadida ishlab chiqarishga qilingan xarajatlami umum­
lashtirish uchun xizmat qiladi. Bu schy otlaming debetida ishlab chiqa­
rishga, ishlarni hamda xizmatlami bajanshga qilingan turli-tuman 
xarajatlar yozib borilsa, ulam ing kreditida esa ishlab chiqarishdan 
olingan mahsulotlar, bajarib topshirilgan ishlar va xizmatlaming
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haqiqiy tannarxi, ishlab chiqarishda foydalanilmay qolgan moddiy 
qiymatliklaming omborga qaytarib olinishi va boshqalar aks ettiriladi. 
Hisobot davrining oxiriga qoladigan qoldiq kal’kulyatsiya schyot­
larining faqat debetida bo iad i. Bu qoldiq buxgalteriya balansida 
tugallanmagan ishlab chiqarish sifatida ko ‘rsatiladi. K al’kulyatsiya 
schyotlari «Asosiy ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga va «Yordamchi ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyot- 
lar» guruhiga kiruvchi schyotlarni o 'z  ichiga oladi.

K al’kulyatsiya schyotlarining tayinlanishi va tuzilishini chuqurroq 
tushuntirish uchun «Asosiy ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyot- 
lar» guruhiga kiruvchi «Asosiy ishlab chiqarish» schyotida xo 'jalik  
operatsiyalarini aks ettirish batafsil ko 'rib  chiqiladi.

Faraz qilaylik, hisobot oyining boshida tugallanmagan ishlab 
chiqarish summasi 1400000 so 'm  bo'lib , hisobot oyi ichida quyidagi 
xo 'jalik  operatsiyalari amalga oshirildi.

Birinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyekt omboridan 
asosiy ishlab chiqarishga 500000 so 'm lik xom  ashyo va materiallar 
chiqarildi vaxarajat qilindi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 'i
L 500000 so'm  

Kredit «Xom ashyo va materiallar» schyotij

Ikkinchi operatsiya. Asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchi­
larga naryadga asosan 700000 so 'm  mehnat haqi hisoblandi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuzildi:

Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 'i
I 700000 so'm

Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to iashga 
doir hisob-kitoblam> schyoti.

Uchinchi operatsiya. Asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchi­
larga hisoblangan ish haqi summasiga nisbatan pensiya fondiga 
231000 so 'm  yagona ijtimoiy to io v  hisoblandi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:



Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 1
Y 231000so'm

Kredit «Sug'urta bo'yicha toiovlar» schyotiJ

Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti ~|
I  200500 so‘m

Kredit «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti. J

Beshinchi operatsiya. Umumishlab chiqarish xarajatlarini taq- 
simlash vedomostiga asosan 150000 so‘mlik umumishlab chiqarish 
xarajatlari asosiy ishlab chiqarish xarajatlariga qo‘shildi.

Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti "1
>- 150000 so‘m

Kredit «umumishlab chiqarish xarajatlari)) schyoti. J

Oltinchi operatsiya. Asosiy ishlab chiqarishda ishlab chiqarilgan 
tayyor mahsulotlaming haqiqiy tannarxi 2500000 so'm , tayyor mahsu­
lotlar x o ‘jalik yurituvchi subyekt tayyor mahsulotlar omboriga qabul 
qilib olindi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti")
y  2500000 so'm

Kredit «Asosiy ishlab chiqarish)) schyoti. J

Yuqorida keltirilgan misoldan ko 'rinib turibdiki (11-jadval), 
kal’kulyatsiya schyotlarining debet qismida ham m a qilingan xarajatlar 
aks ettirilib, kreditida esa ishlab chiqarib omborga topshirilgan tayyor 
mahsulotlar, bajarib topshirilgan ishlar va xizm atlam ing haqiqiy 
tannarxi ko'rsatiladi. K al’kulyatsiya schyotidagi oy boshida qolgan 
qoldiq summasiga shu schyotning debetidagi aylanma summasini 
qo‘shib, kreditidagi aylanma summasini ayirib tashlash y o i i  bilan 
oyning oxiriga qolgan qoldiq summa aniqlanadi. Keltirilgan misolda, 
tugallanmagan ishlab chiqarish 1400000 so‘m ga asosiy ishlab 
chiqarish schyotining debetida aks ettirilgan 1781500 so‘mdan iborat
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«Asosiy ishlab chiiarish» schyoti
D-t ’ ' K-t

11-jadval.

Bq 1400000 
«Xom ashyo va materiallar» 

schvoti 
D-t ’ K-t
Bq 9500000

)500000

«Xodimlarga mehnatga haq 
to iashga doir hisob-kitoblair» 

schyoti
D-t K-t

Bq 0
2)700000

D-t

«Sug'urta bo'yicha toiovlar» 
schyoti

K-t
B q  0_

3) 231000 3) 231000

«Yordamchi ishlab chiqarish» 
schyoti

D-t K-t
Bq 600000

4)200500 4)200500

«Umumishlab chiqarish 
xarajatlan» 

schyoti 
D-t ' K-t

Bq 200000

5) 150000 5) 150000

Dayl 1781500

«Ombordagi tayyor mahsulotlar» 
schyoti

D-t ' K-t
Bq 1000000

6)2500000 6)2500000

Ojl
Kayl 2500000

681500
debet bo 'y icha aylanma summasini qo 'shib shu schyotning kreditida 

aks ettirilgan 2500000 so 'm dan iborat kredit bo 'y icha aylanma
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summasini ayirib tashlash y o i i  bilan topiladi. Bu qoldiq 
inventarizatsiya m aium otlari bilan isbotlangan b o iish i kerak.

Taqqoslovchi schyotlar. Bu schyotlar muayyan jarayonni 
xarakterlovchi ikkita har xil ko'rsatkichlarni taqqoslash uchun xizmat 
qiladi. Taqqoslovchi schyotlarga «M ateriallami tayyorlash va sotib 
olish» schyoti, «Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik» schyoti va boshqa 
schyotlar kiradi. Taqqoslovchi schyotlaming tayinlanishi va tuzilishini 
«M ateriallami tayyorlash va sotib olish» schyoti misolida batafsil 
tushuntirish mumkin.

Faraz qilaylik, xo ‘jalik yurituvchi subyektda quyidagi x o ‘jalik 
operatsiyalari amalga oshirilgan.

Birinchi operatsiya. Mol etkazib beruvchilardan xom  ashyo va 
materiallar sotib olib kelindi. Ulaming sotib olish qiymati 1600000 
so‘m. X o'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya hisobini yuritish 
sivosatiga ko‘ra olib kelingan xom  ashyo va materiallar hisobga olish 
narxida 1400000 so‘mni tashkil qiladi.

Bu xo ‘jalik operatsiyalariga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

1) Debet «Materiallami tayyorlash va sotib olish» 
schyoti

1600000 so‘m
Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 

to ‘lanadigan schyotlar» schyoti;
2) Debet «Xom ashyo va materiallar» schyoti 1

>■ 1400000 so‘m
Kredit «Materiallami tayyorlash va sotib olish» J 

schyoti.
Ikkinchi operatsiya. Mol etkazib beruvchilardan sotib olingan 

xom  ashyo va materiallami mol etkazib beruvchining omboridan 
mazkur xo ‘jalik yurituvchi subyektning omborigacha tashib keltirib 
bergan tashkilotning schet-fakturasiga muvofiq xom  ashyo va 
materiallami tashib keltirib berish xarajatlari summasi 150000 so‘mni 
tashkil qiladi.

Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Materiallami tayyorlash va sotib olish» 
schyoti

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 
toianadigan schyotlar» schyoti

150000 so 'm
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Uchinchi operatsiya. Sotib olib keltirilgan xom  ashyo va 
materiallarmng haqiqiy sotib olish summasi va ularni keltirish bilan 
bog'liq xarajatlar summasi y ig ‘indisi, y a ’ni sotib olib keltirilgan xom 
ashyo va m ateriallaming haqiqiy tannarxi bilan ularni hisobga olish 
narxlaridagi farq 350000 so 'm  «M ateriallar qiymatidagi farqlar» 
schvotiga o'tkazildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Materiallar qiymatidagi iarqlar» schyoti

Tranzit schyotlar. Tranzit schyotlar hisobot davri davomida 
daromad va xarajatlami hisobga olish uchun ishlatiladigan vaqtin­
chalik schyotlar b o iib  hisoblanadi. Bu schyotlar bo 'yicha hisobot 
davrining oxiriga qoldiq qolmaydi. Buxgalteriya hisobi schyotlar 
ro 'yxatining beshinchi «Moliyaviy natijalami shakllantirish va 
ishlatish» nomli qismida keltirilgan «Daromadlar va xarajatlar» bo 'li- 
miga kiruvchi schyotlar tranzit schyotlar b o iib  hisoblanadi.

Bu b o iim d a  «Asosiy (operatsion) faoliyatdan olinadigan daro- 
madlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Sotilgan mahsulot 
(tovar, ish, xizm at)lam ing tannarxini hisobga oluvchi schyotlar» guru­
higa. «Asosiy vositalar va boshqa aktivlarning hisobdan chiqishini 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Asosiy faoliyatdan olingan 
boshqa daromadlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Davr 
xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Molivaviy 
faoliyatdan keladigan daromadlami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga, «M ohyaviy faoliyat bo 'y icha xarajatlami hisobga oluvchi 
schyotiar» guruhiga, «Favqulodda foyda(zarar)lami hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga, «Soliqlar va yig 'im lam i to 'lash uchun foydaning 
ishlatilishini hisobga oluvchi schyotlar» va «Yakuniy moliyaviy 
natijani hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlar bor.

Bu b o iim  schyotlari xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisobot 
yilidagi faoliyati moliyaviy natijalarini shakllantirish va moliyaviy 
natijalardan foydalanishga doir m aium otlar bilan ta’minlaydi. 
Moliyaviy natijalami shakllantirish va ulardan foydalanish

Kredit «M atenallami tayyorlash va sotib olish» 
schyoti.
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«Mahsulot(ish, xizmat)lami ishlab chiqish va sotish xarajatlarining 
tarkibi ham da moliyaviy natijalami shakllantinsh to 'g ‘risida»gi 
qoidalarda, O ‘zbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobining «Asosiy 
xo ‘jalik faoliyatida daromadlar» standartida. «Moliyaviv natijalar 
haqida hisobot» standartida va «Tovar-moddiy zaxiralar» standartida 
o ‘matilgan tartiblar asosida amalga oshiriladi.

«Asosiv (operatsion) faoliyatdan olinadigan daromadlarm hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga, «Sotilgan mahsulot(tovar,ish. xizmat)lar- 
ning tannarxini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga. «Asosiy 
vositalar va boshqa aktivlaming hisobdan chiqishini hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga, «Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromad- 
lami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Davr xarajatlarini hisobga 
oluvchi schyotlar)) guruhiga, «Moliyaviy faoliyatdan keladigan 
daromadlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga, «Moliyaviy 
faoliyat bo‘yicha xarajatlami hisobga oluvchi schvotlar» guruhiga. 
«Favqulodda foyda(zarar)larni hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga va 
«Soliqlar vay ig 'im lam i to ia sh  uchun foydaning ishlatilishini hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda y ig 'ilgan summalar 
hisobot davri oxirida «Yakuniy moliyaviy natija» schyotiga o 'tka- 
ziladi. «Yakuniy moliyaviy natija» schyotida yig 'ilgan hisobot 
davrining sof daromadi (zarari) esa o 'z  navbatida hisobot yilming 
oxirida «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari))) schyotiga o'tkaziladi.

Yuqoridagilardan ko rim b  turibdiki, «Daromadlar va xarajatlar» 
b o iim ig a  kiruvchi schyotlar, odatda, hisobot davrining oxirida berki- 
tiladi va ularda hech qanday qoldiq qolmavdi.

Balansdan tashqaridagi schyotlar. Xo jalik yurituvchi subyektlar 
ixtiyorida ularga tegishli bo im agan  mol-mulk b o iish i mumkin. 
Bunday mol-mulklar ushbu xo ‘jalik  yurituvchi subyektlaming balansi­
da aks ettirilmaydi, chunki ular qaysi xo‘jalik yurituvchi subyektning 
mulki b o isa , o ‘sha xo 'jalik  yurituvchi subyektning balansida aks 
ettirilgan bo iad i. Shuning uchun ham  bunday mol-mulk vaqtincha o ‘z 
ixtiyorida saqlab turgan xo'jalik yurituvchi subyekt balansining 
tashqansida ko'rsatiladi. Shuning uchun ham  xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning vaqtincha ixtiyorida turgan mol-mulkni hisobga olish 
uchun buxgalteriya hisobida balansdan tashqaridagi schyotlar 
qoilaniladi. Balansdan tashqaridagi schyotlarda vozuvlar bir yoqlama 
aks ettiriladi. Bu schyotlar boshqa hech qanday schyotlar bilan aloqa
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qilmaydi. Balansdan tashqaridagi schyotlaming bir guruhi faqat 
kreditli qoldiqqa ega b o iish i mumkin. Balansdan tashqaridagi 
schyotlarda qisqa muddatli ijara bo 'yicha olingan asosiy vositalar, 
m a’sul saqlashga qabul qilingan tovar-material qiymatliklar, qayta 
ishlashga qabul qilingan materiallar, komissiyaga qabul qilingan 
tovarlar, montaj qilish uchun olingan uskunalar, qat’iy hisobotda 
turuvchi blankalar va boshqalar hisobga olinadi.

3. Buxgalteriya hisobi schyotlarini iqtisodiy mazmuniga 
ko'ra turkumlash

Buxgalteriya hisobi schyotlarini iqtisodiy mazmuniga qarab 
turkumlarga ajratishning zaminida buxgalteriya hisobi obyektlarining 
xo 'jalik  m ablagiariga, m ablagiam ing manbaiga va xo 'jalik  jara- 
yoniga bo iin ish i va bu schyotlarda nimalar hisobga olinishi yotadi. 
Agar buxgalteriya hisobida qo'llanilayotgan schyotlar iqtisodiy maz­
muniga qarab guruhlashtirilsa, ular ikki guruhga, y a ’ni xo 'jalik  
m ablagiari va xo 'jalik  jarayonini hisobga oluvchi schyotlar hamda 
xo 'jalik  m ablagiarin ing tashkil topish manbalarini hisobga oluvchi 
schyotlarga bo iinadi.

Birinchi guruhdagi buxgalteriya schyotlari o 'z  navbatida ikki 
guruhga boiinadi:

1) xo 'jalik  m ablagiarin i hisobga oluvchi schyotlar;
2) xo 'jalik  jarayonini hisobga oluvchi schyotlar.
X o'jalik  m ablag'larini hisobga oluvchi schyotlardw  xo 'jalik  

m ablagiarin ing holati va harakatini aks ettirish va ular ustidan nazorat 
olib borish uchun foy dal anil adi. Bu schyotlarda xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming ishlab chiqarish faoliyati, ishlab chiqarishda b o ia d i­
gan iste’mol, xo 'jalik  faoliyati natijasida olingan foyda summasining 
taqsimoti, xo 'jalik  faoliyatidagi muomala munosabatlari va ishlab 
chiqarishga tegishli bo im agan  iste’mollar hisobga olinadi.

X o'jalik yurituvchi subyektning ishlab chiqarish faoliyati va unda 
bo iad igan  iste’mol jarayonida buxgalteriya hisobining obyektlari 
b o iib  asosiy vositalar, ishlab chiqarish zaxiralari va ishlab chiqarish 
jarayoni hisoblanadi. Bu jarayonda xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
asosiy vositalari, mavjud ishlab chiqarish zaxiralari va ulaming 
harakati, ishlab chiqarishga qilingan xarajatlar va ishlab chiqarilgan 
mahsulotning tannarxi to 'g 'risidagi m aium otlar olinadi. Shunday
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muhim m aium otlar schyotlar ro‘yxatining «Asosiy vositalar, nom od­
diy va boshqa uzoq muddatli aktivlar» va «Tovar-moddiy zaxiralar» 
bo iim lariga  kirgan schyotlar guruhi yordamida olinadi.

X o‘jaiik yurituvchi subyektning mavjud pul m ablag iari va 
ulam ing harakati, qisqa muddatli moliyaviy qo‘yilmalar, y o id ag i 
pullar va boshqalar haqida umumlashtiruvchi m aium otlar «Pul 
m ablag iari, qisqa muddatli investitsiyalar va boshqa aylanma (j°riy) 
aktivlar» b o iim ig a  kiruvchi guruhlar schyotlar yordam ida olinadi.

Sanoat xo ‘jalik yurituvchi subyektlarining asosiy va yordamchi 
ishlab chiqarishdan tashqari sanoatga tegishli bo im ag an  ishlab chiqa­
rish va xo ‘jaliklari ham  bo iad i. Bu ishlab chiqarish va xo'jaliklar 
asosiy va yordamchi ishlab chiqarishlar kabi ishlab chiqarish zaxira- 
larini iste’mol qiladi va asosiy fondlardan foydalanadi.

Xizmat qiluvchi ishlab chiqarish va xo 'jaliklar tomonidan qilina­
digan iste’mol ishlab chiqarishga tegishli bo im agan  is te ’m ol deb 
yuritilib, u schyotlar ro‘yxatidagi «Xizmat ko'rsatuvchi xo'jaliklarni 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda aks ettiri­
ladi. Xuddi shu schyotlarda uy-joy, kommunal xo'jaliklarni yuritishga 
qilingan xarajatlar ham  hisobga olinadi va bajarilgan ishlam ing tan­
narxi aniqlanadi.

X o‘jalik  m ablag iari tashkil topish manbalarini hisobga oluvchi 
schyotlarda xo ‘jalik  yurituvchi subyekt m ablagiarin ing manbalari, 
xo ‘jalik  yurituvchi subyekt aylanishga jalb  qilingan m ablag iam ing  
manbalari va xo‘jalik yurituvchi subyekt xo 'jalik  faoliyatining 
moliyaviy natijalari aks ettiriladi.

X o‘jalik  yurituvchi subyekt o 'z  m ablagiarin ing manbalari bo 'lib 
oddiy aktsiyalar, imtiyozli aktsiyalar, pay va badallar, emission daro­
madlar, zaxira kapitali, bepul olingan mol-mulk qiymati, taqsimlan- 
magan foyda, maqsadli tushumlar, kelgusida qilinadigan xarajatlar va 
to io v lam in g  zaxiralari hisoblanadi. Bu m ablag' manbalari haqidagi 
umumlashtiruvchi m aium otlar schyotlar ro 'yxatining «Kapital, taq- 
simlanmagan foyda va zaxiralar» b o iiin ig a  kiruvchi schyotlar guruhi 
yordamida olinadi.

X o‘jalik yurituvchi subyekt avlanishiga jalb  qilingan m ablag'- 
lam ing manbalarini aks ettirish uchun m oijallangan schyotlar bux­
galteriya schyotlar ro 'yxatim ng « J o n y  m a jb u r iy a t la r »  va « \ J z o q  

muddatli maj buriv atlar» bo iim lariga  kiritilgan. Bu schyotlar 
yordamida xo ‘jalik  yurituvchi subyektning mol etkazib beruvchilar va
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pudratchilardan qisqa muddatli va uzoq muddatli qarzlari, o 'zining 
alohida boiinm alariga, shu’ba va qaram xo 'jalik  jamiyatlaridan qisqa 
muddatli va uzoq muddatli qarzlari, subyekt olgan bo'naklar, budjetga 
to io v la r bo 'y icha qarzlari, subyektning sug 'urta va davlat maqsadli 
fondlariga to io v la r bo 'yicha qarzlari, subyektning o 'zining ta ’sischi- 
lariga ham da xodimlari bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir qarzlari, 
bankdan olingan qisqa muddatli va uzoq muddatli kreditlari, turli 
qisqa muddatli va uzoq muddatli qarzlar va boshqa qarzlar bo 'yicha 
umumlashtiruvchi m aium otlar olinadi.

Yuqoridagilarga ko 'ra, buxgalteriya hisobi schyotlarini iqtisodiy 
mazmuniga qarab turkumlarga ajratganda schyotlarda hisobga olinadi­
gan obyektlar iqtisodiy mazmunining birligi asos qilinadi deb aytish 
mumkin. Shuning uchun ham  iqtisodiy mazmuniga qarab bir guruhda 
keltirilgan schyotlaming tayinlanishi va tuzilishi har xil b o iish i 
mumkin.

4. Buxgalteriya hisobining schyotlar ro‘yxati

Buxgalteriya hisobining schyotlari yordamida kerakli barcha 
umumlashtiruvchi m aium otlar olinishi mumkin. U iqtisodiy jihatdan 
m a iu m  xususiyatlariga qarab sodir b o ig an  xo 'jalik  operatsiyalarini 
muntazam ravishda umumlashtiradi, xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
xo 'jalik  faoliyati ustidan kuzatish va nazorat olib borish uchun zarur 
m aium otlar bilan ta'm inlaydi.

O 'zbekiston Respublikasining «Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida»gi 
Qonuni asosida 21-sonli «Xo‘jalik  yurituvchi subyektlar moliya 
xo 'jalik  faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlar rejasi va uni 
q o ilash  bo 'y icha yo'riqnom a»si nomli O 'zbekiston Respublikasining 
buxgalteriya hisobi milliy standarti ishlab chiqilgan. Bu buxgalteriya 
hisobi milliy standartida berilgan «Xo'jalik yurituvchi subyektlar 
moliyaviy xo 'jalik  faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlar rejasi» 
quyida keltirilyapti.

Schyotlar Schyotlaming nomi
raqami

I qism  
Uzoq muddatli aktivlar
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1-bo‘lim
Asosiy vositalar, nomoddiy va boshqa uzoq muddatli aktivlar

0100 Asosiy vositalam i hisobga oluvchi schyotlar
0110 Yer
0111 Yemi obodonlashtirish
0112 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 

vositalami maqbul tarzda o‘zlashtirish
0120 Binolar, inshootlar va uzatkich qurilmalari 
0130 M ashina va uskunalar 
0140 Mebel va ofis jihozlari 
0150 Kompyuter jihozlari va hisoblash texnikasi 
0160 Transport vositalari 
0170 Ishchi va mahsuldor hayvonlar 
0180 Ko‘p yillik ekinlar 
0190 Boshqa asosiy vositalar 
0199 Konservatsiya qilingan asosiy vositalar 

0200 Asosiy vositalarning eskirishini hisobga oluvchi schyotlar
0211 Obodonlashtirilgan erlam ing eskirishi
0212 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 

vositalami maqbul tarzda o‘zlashtirilgan asosiy 
vositalarning eskirishi

0220 Binolar, inshootlar va uzatkich qurilmalarining eskirishi 
0230 M ashina va uskunalaming eskirishi 
0240 Mebel va ofis jihozlarining eskirishi 
0250 Kompyuter jihozlari va hisoblash texnikasining eskirishi 
0260 Transport vositalarining eskirishi 
0270 Ishchi hayvonlaming eskirishi 
0280 K o‘p yillik ekinlaming eskirishi 
0290 Boshqa asosiy vositalarning eskirishi 
0299 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 

vositalarning eskirishi 
0300 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 

vositalam i hisobga oluvchi schyotlar 
0310 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 

vositalar
0400 Nomoddiy aktivlarni hisobga oluvchi schyotlar
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0410 Patentlar, litsenziyalar va nou-xau
0420 Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat namunalari
0430 Dasturiv ta'm inot
0440 Erdan va tabiiy resurslardan foydalanish huquqi
0450 Tashkiliy xarajatlar
0460 Franchayz
0470 Mualliflik huquqi
0480 Gudvill
0490 Boshqa nomoddiy aktivlar 

0500 Nomoddiy aktivlarning amortizatsiyasini hisobga oluvchi 
schyotlar

0510 Patentlar, litsenziyalar va nou-xauning amortizatsivasi 
0520 Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat namunalarining 

amortizatsivasi 
0530 Dasturiv ta in inotning amortizatsivasi
0540 Erdan va tabiiy resurslardan foydalanish huquqining amor- 

tizatsiyasi
0550 Tashkiliy xarajatlaming amortizatsiyasi 
0560 Franchayzning amortizatsiyasi 
0570 M ualliflik huquqining amortizatsiyasi 
0590 Boshqa nomoddiy aktivlarning amortizatsiyasi 

0600 Uzoq muddatli investitsiyalarni hisobga oluvchi schyotlar 
0610 Qimmatli qog'ozlar
0620 Shu’ba xo 'jalik  jam iyatlariga investitsiyalar 
0630 Qaram xo 'jalik  jam iyatlariga investitsiyalar 
0640 Chet el kapitali qatnashgan xo 'jalik  yurituvchi subyektlarga 

investitsiyalar 
0690 Boshqa uzoq muddatli investitsiyalar 

0700 0 ‘rnatiladigan uskunalarni hisobga oluvchi schyotlar
0710 M amlakatimizda ishlab chiqarilgan o'm atiladigan uskunalar 
0720 Chet elda ishlab chiqarilgan o'm atiladigan uskunalar 

0800 Kapital qo‘yilmalarni hisobga oluvchi schyotlar 
0810 Tugallanmagan qurilish 
0820 Asosiy vositalami sotib olish 
0830 Nomoddiy aktivlami sotib olish 
0840 Asosiy podani shakllantirish 
0850 Yemi obodonlashtirish uchun kapital qo'yilm alar
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0860 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo‘yicha olingan asosiy 
vositalarga kapital qo‘yilmalar 

0890 Boshqa kapital qo‘yilmalar 
0900 Uzoq muddatli debitor qarzlar va muddati kechiktirilgan  

xarajatlam i hisobga oluvchi schyotlar 
0910 Olingan veksellar
0920 Uzoq muddatli ijara bo‘yicha olinadigan to io v la r 
0930 Xodimlaming uzoq muddatli qarzlari 
0940 Boshqa uzoq muddatli debitor qarzlar
0950 Vaqtlar bo ‘yicha farqi bilan muddati kechiktirilgan daromad 

(foyda) solig‘i
0960 Diskont(chegirma)lar bo 'y icha muddati kechiktirilgan uzoq 

muddatli xarajatlar 
0990 Boshqa muddati kechiktirilgan uzoq muddatli xarajatlar

II qism  
Aylanm a (joriy) aktivlar 

2-bo‘lim  
Tovar-moddiy zaxiralar 

1000 M ateriallam i hisobga oluvchi schyotlar
1010 Xom  ashyo va materiallar
1020 Sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlar va butlash mahsulot­

lari
1030 Y oqilg‘i 
1040 Ehtiyot qismlar 
1050 Qurilish materiallari 
1060 Idish va idish materiallari 
1070 Chetga qayta ishlashga berilgan materiallar 
1080 Inventar va xo 'jalik  jihozlari 
1090 Boshqa materiallar 

1100 0 ‘stirishdagi va boquvdagi hayvonlarni hisobga oluvchi 
schyotlar 

1110 0 ‘stirishdagi hayvonlar 
1120 Boquvdagi hayvonlar 

1200 
1300
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1500 M ateriallarni tayyorlash va sotib olishni hisobga oluvchi 
schyotlar

1510 Materiallarni tayyorlash va sotib olish 
1600 M ateriallar qiymatidagi farqlarni hisobga oluvchi schyotlar

1610 M ateriallar qiymatidagi farqlar 
1700 
1800 
1900
2000 Asosiy ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyotlar

2010 Asosiy ishlab chiqarish 
2100 0 ‘z ishlab chiqarishining yarim tayyor mahsulotlarini 

hisobga oluvchi schyotlar
2110 0 ‘z ishlab chiqarishining yarim  tayyor mahsulotlari 

2200
2300 Yordamchi ishlab chiqarishni hisobga oluvchi schyotlar

2310 Yordamchi ishlab chiqarish 
2400
2500 Umumishlab chiqarish xarajatlarini hisobga oluvchi schyot­

lar
2510 Umumishlab chiqarish xarajatlari 

2600 Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlikni hisobga oluvchi schyotlar
2610 Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik 

2700 Xizmat ko‘rsatuvchi xo'jaliklarni hisobga oluvchi schyotlar
2710 Xizmat ko‘rsatuvchi xo‘jaliklar 

2800 Tayyor mahsulotlarni hisobga oluvchi schyotlar
2810 Ombordagi tayyor mahsulotlar 
2820 Ko rgazmadagi tayyor mahsulotlar 
2830 Komissiyaga berilgan tayyor mahsulotlar 

2900 Tovarlarni hisobga oluvchi schyotlar
2910 Ombordagi tovarlar 
2920 Chakana savdodagi tovarlar 
2930 Ko'rgazm adagi tovarlar 
2940 Ijaragaberiladigan buyumlar 
2950 Tovar bilan band va bo‘sh idishlar 
2960 Komissiyaga berilgan tovarlar 
2970 Y o id ag i tovarlar 
2980 Savdo ustamasi

1400
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2990 Boshqa tovarlar

3-bo‘lim
Kelgusi davr xarajatlari va muddati kechiktirilgan xarajatlar -

Joriy qism

3000
3100 Kelgusi davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar

3110 Oldindan olingan ijara 
3120 Oldindan to 'langan xizmatlar 
3130 Boshqa oldindan to ian g an  xarajatlar 

3200 Muddati kechiktirilgan xarajatlam i hisobga oluvchi schyot­
lar

3210 Vaqtlar bo 'yicha farqi bilan muddati kechiktirilgan daro- 
mad (foyda) solig‘i 

3220 Diskont(chegirma)lar bo‘yicha muddati kechiktirilgan uzoq 
muddatli xarajatlar 

3290 Boshqa muddati kechiktirilgan xarajatlar 
3300 
3400 
3500 
3600 
3700 
3800 
3900

4-bo‘lim 
Olinadigan schyotlar -Joriy qism

4000 Olinadigan schyotlar
4010 Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar 

4020 Olingan veksellar 
4100 Alohida boiinm alar, shu’ba va qaram xo‘ja!ik jamiyatlari- 

dan olinadigan schyotlar
4110 Alohida boiinm alardan olinadigan schyotlar 
4120 Shu’ba va qaram xo 'jalik  jamiyatlaridan olinadigan schyot­

lar
4200 Xodimlarga berilgan bo‘naldarni hisobga oluvchi schyotlar
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4210 M ehnatga haq to ia sh g a  doir berilgan bo'naklar 
4220 Xizmat safarlariga berilgan bo'naklar 
4230 Um um xo'jalik xarajatlariga berilgan bo'naklar 
4290 Xodimlarga berilgan boshqa bo'naklar 

4300 Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga berilgan bo‘nak- 
larni hisobga oluvchi schyotlar 

4310 Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga tovar-moddiy 
qiymatlik uchun berilgan bo'naklar 

4320 Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga uzoq muddatli 
aktivlar uchun berilgan bo'naklar 

4330 Boshqa berilgan bo'naklar 
4400 Budjetga bo'nakli to‘lovlarni hisobga oluvchi schyotlar

4410 Budjetga soliqlar va y ig 'im lar bo 'y icha (turlari bo'yicha) 
bo'nakli to 'lovlar

4500 Davlat maqsadli fondlariga va sug‘urta bo‘yicha bo‘nakli 
to‘lovlarni hisobga oluvchi schyotlar

4510 Sug'urta bo 'y icha bo'nakli to 'lovlar 
4520 Davlat maqsadli fondlariga bo'nakli to 'lovlar 

4600 Ta’sischilam ing ustav kapitaliga badallari bo‘yicha qarzlari- 
ni hisobga oluvchi schyotlar 

4610 T a’sischilaming ustav kapitaliga badallari bo 'y icha qarzlari 
4700 Boshqa operatsiyalar bo‘yicha xodim lam ing qarzlarini 

hisobga oluvchi schyotlar 
4710 Qarzga sotilgan tovarlar bo 'yicha xodimlaming qarzlari 
4720 Berilgan qarzlar bo 'y icha xodim laming qarzlari 
4730 Moddiy zarami qoplash bo 'yicha xodim laming qarzlari 
4790 Xodimlaming boshqa qarzlari 

4800 Turli debitorlik qarzlam i hisobga oluvchi schyotlar 
4810 Uzok muddatli ijara bo 'y icha olinadigan joriy to 'lovlar 
4820 Qisqa muddatli ijara bo 'y icha olinadigan to 'lovlar 
4830 Olinadigan foizlar 
4840 Olinadigan dividendlar 
4850 Olinadigan royalti 
4860 D a’volar bo 'yicha olinadigan schyotlar 
4890 Boshqa debitor qarzlar 

4900 Dargumon qarzlar bo‘yicha zaxiralarni hisobga oluvchi 
schyotlar

4910 Dargumon qarzlar bo 'yicha zaxiralar
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5-bo‘lim
Pul m ablag‘lari, qisqa muddatli investitsiyalar va boshqa aylanma

(joriy) aktivlar

5000 Kassadagi pul m ablagiarin i hisobga oluvchi schyotlar
5010 Milliy valutadagi pul m ablagiari 
5020 Chet el valutasidagi pul m ablagiari 

5100 Depozit hisobvarag‘idagi pul m ablagiarini hisobga oluvchi 
schyotlar 

5110 Depozit hisobvaragi 
5200 Chet el valutasidagi pul m ablag‘larini hisobga oluvchi 

schyotlar
5210 M amlakat ichkarisidagi valuta hisobvaraqlari 
5220 Chet eldagi valuta hisobvaraqlari 

5300 
5400
5500 Bankdagi maxsus depozit hisobvaqlaridagi pul m ablagiarini 

hisobga oluvchi schyotlar
5510 Akkreditivlar 
5520 Chek kitobchalari 
5530 Boshqa maxsus hisobvaraqlar 

5600 Pul ekvivalentlarini hisobga oluvchi schyotlar 
5610 Pul ekvivalentlari (turlari bo'yicha)

5700 Y o id ag i (o‘tkazilgan) pul m ablagiarin i hisobga oluvchi 
schyotlar

5710 Y o id ag i (o'tkazilgan) pul m ablagiari 
5800 Qisqa muddatli investitsiyalarni hisobga oluvchi schyotlar 

5810 Qimmatli qog'ozlar 
5830 Berilgan qisqa muddatli qarzlar 
5890 Boshqa joriy investitsiyalar 

5900 Kamomad va qiymatliklarning buzilishidan ko‘rilgan yo ‘qo- 
tishlar va boshqa joriy aktivlarni hisobga oluvchi schyotlar 
5910 Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan ko'rilgan yo 'qo- 

tishlar
5920 Boshqajoriy aktivlar

III qism  
M ajburiyatlar
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6-bo‘lim  
Joriy majburiyatlar

6000 M ol etkazib beruvchilar va pudratchilarga toManadigan 
schyotlarni hisobga oluvchi schyotlar

6010 Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianadigan  
schyotlar 

6020 Berilgan veksellar 
6100 Alohida bo‘linmalarga, shu’ba va qaram xo‘jalik jam iyat­

lariga toManadigan schyotlarni hisobga oluvchi schyotlar 
6110 Alohida boiinm alarga to ianad igan  schyotlar 
6120 Sho 'ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga to ianadigan  schyot­

lar
6200 M uddati kechiktirilgan majburiyatlarni hisobga oluvchi 

schyotlar
6210 Diskont (chegirma) ko'nnishidagi tushish muddati uzay- 

tirilgan daromadlar 
6220 M ukofot ko ‘rinishidagi tushish muddati uzaytirilgan daro­

madlar
6230 Boshqa tushish muddati uzaytirilgan daromadlar 
6240 Soliqlar va majburiy to io v la r bo 'yicha to 'lash muddati 

uzaytirilgan majburiyatlar 
6250 Vaqtlar bo 'yicha farqi bilan to 'lash  muddati uzaytirilgan 

daromad (foyda) solig 'i bo 'yicha majburiyatlar 
6290 Boshqa muddati uzaytirilgan majburiyatlar 

6300 Olingan bo‘naklarni hisobga oluvchi schyotlar
6310 Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo'naklar 
6320 Aktsiyalar obunalaridan olingan bo'naklar 
6390 Olingan boshqa bo'naklar 

6400 Budjet to‘lovlar bo‘yicha qarzlarni hisobga oluvchi schyot­
lar

6410 Budjetga to io v la r  bo 'yicha qarzlar (to 'lov turlari bo'yicha) 
6500 Sug‘urta va davlat maqsadli fondlariga to‘lovlar bo‘yicha  

qarzlarni hisobga oluvchi schyotlar 
6510 Sug'urta bo 'y icha to io v la r 
6520 Davlat maqsadli fondlariga to io v la r 

6600 Ta’sischilarga bo‘lgan qarzlarni hisobga oluvchi schyotlar
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6610 T oianadigan  dividendlar
6620 Chiqib ketgan ta’sischilarga ulam ing ulushlari bo 'yicha 

qarzlar
6700 Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitob- 

larni hisobga oluvchi schyotlar
6710 Xodimlar bilan m ehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar 
6720 Deponentlashtirilgan mehnat haqi 

6800 Qisqa muddatli kreditlar va qarzlarni hisobga oluvchi 
schyotlar

6810 Bankning qisqa muddatli kreditlari 
6820 Qisqa muddatli qarzlar 
6830 T oianadigan  obligatsiyalar 
6840 T oianadigan  veksellar 

6900 Turli kreditorlarga b o ig a n  qarzlam i hisobga oluvchi 
schyotlar
6910 T oianadigan  qisqa muddatli ijara 
6920 Hisoblangan foizlar 
6930 Royalti bo 'yicha qarzlar 
6940 Kafolatlar bo'yicha qazlar 
6950 Uzoq mudatli majburiyatiar-joriy qism 
6960 D a’volar bo 'yicha to ianadigan  schyotlar 
6970 Hisobdor shaxslarga qarzlar 
6990 Boshqa majburiyatlar

7-bo‘lim  
Uzoq muddatli majburiyatlar

7000 Mol etkazib beruvichlar va pudratchilarga toianadigan  
uzoq muddatli schyotlar

7010 Mol etkazib beruvichilar va pudratchilarga toianadigan 
schyotlar 

7020 Berilgan veksellar 
7100 Aloxida boiinm alarga shu’ba va qaram xo‘jalik  jam iyat­

lariga b o ig a n  uzoq muddatli qarzlar 
7110 Alohida boiinm alarga b o ig an  uzoq muddatli qarzlar 
7120 Sho'ba va qaram xo 'jalik  jam iyatlariga b o ig a n  uzoq mud­

datli qarzlar
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7200 Muddati kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlarni 
hisobga oluvchi schyotlar

7210 Diskont (chegirma) ko ‘rinishidagi tushish muddati kechik­
tirilgan uzoq muddati daromadlar 

7220 M ukofot (ustama) ko'rinishidagi tushish muddati kechik­
tirilgan uzoq muddatli daromadlar 

7230 Boshqa tushish kechiktirilgan uzoq muddatli daromadlar 
7240 Soliqlar va majburiy to io v la r bo 'yicha to ia sh  muddati 

kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlar 
7250 Vaqtlar bo‘vicha farqi bilan daromad (foyda) sog iig i bo 'y i­

cha muddati kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlar 
7290 Boshqa muddati kechiktirilgan uzoq muddatli majburiyatlar 

7300 Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo‘naklarni 
hisobga oluvchi schyotlar 

7310 Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo'naklar 
7400 
7500 
7600 
7700
7800 Uzoq muddatli kreditlar va qarzlarni hisobga oluvchi 
schyotlar

7810 Bankning uzoq muddatli kreditlari 
7820 Uzoq muddatli qarzlar 
7830 T oianadigan  obligatsiyalar 
7840 T oianadigan  veksellar 

7900 Turli kreditorlarga b o ig a n  uzoq muddatli qarzlarni 
hisobga oluvchi schyotlar 

7910 T oianadigan  uzoq muddatli ijara
7920 Turli kreditorlarga b o ig an  boshqa uzoq muddatli qarzlar

IV qism  
0 ‘z kapitali

8-bo‘lim
Kapital taqsimlanmagan foyda va zaxiralar

8000
8100
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8300 Ustav kapitalini hisobga oluvchi schyotlar
8310 Oddiy aktsiyalar 
8320 Imtiyozli aktsiyalar 
8330 Pay va badallar 

8400 Q o‘shilgan kapitalni hisobga oluvchi schyotlar
8410 Emission daromad
8420 Ustav kapitalini shakllantirishda kursning farqi 

8500 Zaxira kapitalini hisobga oluvchi schyotlar
8510 Mol-mulkni qayta baholash bo 'y icha o'zgartirishlar 
8520 Zaxira kapitali 
8530 Bepul olingan mol-mulk 

8600 Pulni to‘lab qaytarib olingan o‘z aktsiyalarini hisobga oluv­
chi schyotlar

8610 Pulini to ia b  qaytarib olingan o 'zining oddiy aktsiyalari 
8620 Pulini to ia b  qaytarib olingan o 'zining imtiyozli aktsiyalari 

8700 Taqsimlanmagan foydani (qoplangan zararni) hisobga oluv­
chi schyotlar

8710 Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)

8720 Y ig 'ilgan foyda (qoplanmagan zarar)
8800 Maqsadli tushumlarni hisobga oluvchi schyotlar

8810 Grantlar 
8820 Subsidivalar 
8830 A ’zolik badallari
8840 Maqsadli foydalaniladigan soliq imtiyozlari 
8890 Boshqa maqsadli tushumlar 

8900 Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to‘lovlarning zaxiralari- 
ni hisobga oluvchi schyotlar

8910 Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralari

V qism
Moliyaviy natijalarni shakllantirish va ishlatish

9-bo‘lim  
Daromadlar va xarajatlar

H 200
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9000 Asosiy (operatsion) faoliyatdan olinadigan daromadlarni 
hisobga oluvchi schyotlar

9010 Tayyor mahsulotlar sotishdan olingan daromadlar 
9020 Tovarlami sotishdan olingan daromadlar 
9030 Ishlar bajarish va xizmatlar ko 'rsatishdan olingan daromad­

lar
9040 Sotilgan tovarlami qavtarilishi 
9050 Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan chegirmalar 

9100 Sotilgan m ahsulotlam ing (tovarlarning, ishlam ing, xizmat- 
larning) tannarxini hisobga oluvchi schyotlar

9110 Sotilgan tayyor m ahsulotlam ing tannarxi 
9120 Sotilgan tovarlarning tannarxi
9130 Bajarilgan ishlar va ko rsatilgan xizm atlam ing tannarxi 
9140 Davriy hisobda tovar moddiy zaxiralami sotib olish (xarid 

qilish)
9150 Davriy hisobda tovar moddiy zaxiralar bo‘yicha qilingan 

o'zgartirishlar
9200 Asosiy vositalar va boshqa aktivlam ing hisobdan chiqishini 

hisobga oluvchi schyotlar
9210 Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi 
9220 Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi 

9300 Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlarni hisobga 
oluvchi schyotlar
9310 Asosiy vositalami hisobdan chiqarishdan olingan foyda 
9320 Boshqa aktivlami hisobdan chiqarishdan olingan foyda 
9330 Undirilgan penya, jarim a va neustoykalar 
9340 O 'tgan villar foydalari 
9350 Qisqa muddatli ijaradan olingan daromadlar 
9360 Kreditorlik va deponent qarzlami hisobdan chiqarishdan 

olingan daromadlar 
9370 Xizmat ko rsatuvchi x o ‘jaliklam ing daromadlari 
9380 Beg'araz moliyaviy yordam 
9390 Boshqa operatsion daromadlar 

9400 Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar 
9410 Sotishga doir xarajatlar 
9420 M ain u n y  xarajatlar 
9430 Boshqa operatsion xarajatlar
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9440 Hisobot davrining kelgusida soliq olinadigan bazadan 
chiqarib tashlanadigan xarajatlari 

9500 M oliyaviy faoliyatdan keladigan darom adlam i hisobga 
oluvchi schyotlar

9510 Royalti ko'rinishidagi daromadlar 
9520 Dividendlar ko‘rinishidagi daromadlar 
9530 Foizlar ko‘nnishidagi daromadlar 
9540 Valuta kurslaridagi farqdan olingan daromadlar 
9550 Uzoq muddatli ijaradan olingan daromadlar 
9560 Qimmatli qog‘ozlami qayta baholashdan olingan daromad­

lar
9590 Moliyaviy faoliyatdan kelgan boshqa daromadlar 

9600 M oliyaviy faoliyat bo‘yicha xarajatlam i hisobga oluvchi 
schyotlar

9610 Foizlar ko'rinishidagi xarjatlar 
9620 Valuta kurslaridagi farqdan ko'nladigan zararlar 
9630 Qimmatli qog'ozlam i chiqarish va tarqatish bilan b o g iiq  

xarajatlar
9690 Moliyaviy faoliyat bo 'yicha boshqa xarajatlar 

9700 Favqulodda foyda(zarar)larni hisobga oluvchi schyotlar 
9710 Favqulodda foydalar 
9720 Favqulodda zararlar 

9800 Soliqlar va yig‘imlarni to‘lash uchun foydaning ishlatilishini 
hisobga oluvchi schyotlar 

9810 Daromad(foyda)lardan olinadigan soliq bo'y icha xarajatlar 
9820 Foydadan to ianad igan  boshqa soliqlar va y ig 'im lar bo 'y i­

cha xarajatlar
9900 Yakuniy moliyaviy natijani hisobga oluvchi schyotlar

9910 Yakuniy moliy aviy natija

VI qism
Balansdan tashqaridagi schyotlar

001 Qisqa muddatli ijara bo 'y icha olingan asosiy vositalar
002 M as'ul saqlashga qabul qilingan tovar-material qiymatliklar
003 Qayta ishlashga qabul qilingan materiallar
004 Komissiyaga qabul qilingan tovarlar
005 Montaj qilish uchun olingan uskunalar
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006 Qat’iy hisobotda turuvchi blankalar
007 Zararga o'tkazilgan to iash g a  qobilyatsiz debitor qarzlar
008 Olingan majburiyatlar va to iov larn i ta ’minlash
009 Berilgan majburiyatlar va to iov larn i ta’minlash
010 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo 'yicha topshirilgan asosiy 

vositalar
011 Ssuda shartnomasi bo 'y icha olingan mol-mulk
012 Keyingi davming soliq solinadigan bazasidan chiqariladigan 

xarajatlar
013 Vaqtincha soliq imtiyozlari (soliq turlari bo'yicha)
014 Foydalanishdagi inventar va xo 'jalik  jihozlari

X o'jalik  yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining bux­
galteriya hisobi schyotlar rejasi quyidagi qismlardan iborat:

1) Uzoq muddatli aktivlar;
2) Aylanm a (joriy) aktivlar;
3) Majburiyatlar;
4) O 'z  kapitali;
5) M oliyaviy natijalam i shakllantirish va ishlatish;
6) Balansdan tashqaridagi schyotlar.
X o'jalik yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining bux­

galteriya hisobi schyotlar rejasining «Uzoq muddatli aktivlar» qismiga 
kiruvchi «Asosiy vositalar, nomoddiy va boshqa uzoq muddatli 
aktivlar» b o iim ig a  xo 'jalik  yurituvchi subyektga tegishli asosiy 
vositalarning va nomoddiy aktivlaming mavjudligi, harakati va 
eskirishi; O 'zbekiston Respublikasida va xorijda ishlab chiqarilgan 
o'm atiladigan uskunalar mavjudligi va harakati; qilingan uzoq mud­
datli investitsiyalar mavjudligi va harakati; kapital qo'yilm alam i 
mavjudligi va xarakati; uzoq muddatli debitorlik qarzlar va muddati 
kechiktirilgan xarajatlami mavjudligi va harakati to 'g 'risidagi m a’lu- 
motlami umumlashtirish uchun m o'jallangan schyotlar kiritilgan.

Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining 
buxgalteriya hisobi schyotlar rejasining «Aylanma (joriy) aktivlar» 
qismiga «Tovar-moddiy zaxiralar», «Kelgusi davr xarajatlari va 
muddati kechiktirilgan xarajatlar-joriy qism)», «01inadigan schyotlar- 
joriy qism» va «Pul m ablagiari, qisqa muddatli investitsiyalar va 
boshqa aylanma (joriy) aktivlar» degan b o iim lar kiradi. Bu qismga 
kiruvchi «Tovar-moddiy zaxiralar» boiim idagi schyotlar yordamida
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materiallar; o'stirishdagi va boquvdagi hayvonlar; tayyor mahsulotlar 
va tovarlar; o 'z  ishlab chiqarishining yarim  tayyor mahsulotlar; asosiy 
va yordamchi ishlab chiqarish; umumishlab chiqarish xarajatlari va 
ishlab chiqarishdagi yaroqsizliklarning tarkibi, holati, harakati, m iq­
dori, butligi, sotib olinishi, qayta baholanishi to 'g 'risidagi umumlash­
tiruvchi m aium otlar olinadi. Bu qismga kiruvchi «01inadigan schyot­
lar -  joriy qism» b o iim id a  xaridorlar va buyurtmachilar, olingan 
veksellar, yuridik va jism oniy shaxslarga berilgan bo'naklar va debitor 
qarzlar bo 'y icha olinadigan schyotlar ham da alohida balansga ajratil­
gan boiinm alardan, xodimlar, ta ’sischilar va turli debitor qarzlar 
bo 'yicha olinadigan schyotlaming mavjudligi va harakati to 'g 'risidagi 
m aium otlarni umumlashtirish uchun m oijallangan schyotlar bo iad i. 
Bu schyotlarda operatsiyalar, shu jum ladan, valuta operatsiyalari ham  
O 'zbekiston Respublikasining milliy valutasi so 'm  va tivinda hisobga 
olib boriladi. Bu schyotlarda chet el valutasidagi operatsiyalaming 
hisob-pul hujjatlarida tuzilgan sanaga amaldagi kurs bo 'y icha O 'zbe­
kiston Respublikasining milliy valutasida qayta hisoblash y o i i  bilan 
hisobga olinadi. X o'jalik  yurituvchi subyektlar moliya xo'jalik 
faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlar rejasining «Aylanma 
(joriy) aktivlar» qismiga kiruvchi «Pul m ablag iari, qisqa muddatli 
investitsiyalar va boshqa aylanma (joriy) aktivlar» b o iim id a  xo 'jalik  
yurituvchi subyektning kassasidagi va depozit hisobvaraqlaridagi 
milliy va chet el valutalaridagi ham da y o id ag i pul m ablag iari; qisqa 
muddatli investitsiyalar va boshqa joriy aktivlarning mavjudligi va 
harakati to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlashtirish uchun m o ija llan ­
gan schyotlar bo iad i.

X o'jalik  yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining bux­
galteriya hisobi schyotlar rejasining «M ajburiyatlar» qismiga «Joriy 
majburiyatlar» va «Uzoq muddatli majburiyatlar» degan bo 'hm lar 
kiradi. Bu bo iim larga  kirgan schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning yuridik va jismoniy shaxslardan qisqa muddatli va uzoq muddatli 
majburiyatlari to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlashtirish uchun 
m oija llangan  schyotlar hisoblanadi. Qisqa muddatli (joriy) majbu- 
riyatlarga to ia sh  muddati bir yilgacha b o ig a n  majburiyatlar kiradi. 
Uzoq muddatli m ajburiyatlarga to ia sh  muddati bir yildan ortiq 
b o ig an  majburiyatlar kiradi. M ajburiyatlar yuridik va jismoniy 
shaxslardan qabul qilib olingan aktivlar, xizmatlar va ishlaming 
tannarxi yoki sotib olish narxi bo 'yicha baholanadi. Chet el valutasi-
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dagi majburiyatlar ushbu majburiyatlar hosil b o iish ig a  asos b o ig an  
hujjatlar xo 'jalik  yurituvchi subyektga kelib tushgan kunga O 'zbe­
kiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan o'm atilgan kurs bo 'y i­
cha qayta baholash y o i i  bilan O 'zbekiston Respublikasining milliy 
valutasida hisobga olinadi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlar m oliya xo 'jalik  faoliyatining bux­
galteriya hisobi schyotlar rejasining « 0 ‘z kapitali» qismi «Kapital. 
taqsimlanmagan foyda va za,\iralar» bo iim idan  iborat b o iib , unga 
kiruvchi schyotlar yordamida xo 'jalik  yurituvchi subyektning ustav, 
qo'shilgan va zaxira kapitallari, taqsimlanmagan foydasi, xo 'jalik  
yurituvchi subyektga kelgan maqsadli tushumlar ham da kelgusida 
qilinadigan xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralarining mavjudligi va 
harakati to 'g 'risidagi umumlashtirilgan m aium otlar olinadi.

X o'jalik yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining bux­
galteriya hisobi schyotlar rejasining «Moliyaviy natijalam i shakllan- 
tirish va ishlatish» qismi «Daromadlar va xarajatlar» bo iim idan  iborat 
b o iib , unga kiruvchi schyotlar asosiy faoliyatdan olinadigan daro­
madlar, sotilgan mahsulot(tovar, ish, xizm atjlam ing tannarxi, asosiy 
aktivlami hisobdan chiqarish, davr xarajatlari, moliyaviy faoliyatdan 
keladigan daromadlar, moliyaviy faoliyat bo 'yicha xarajatlar, favqu- 
lodda olinadigan foydalar va foydaning ishlatilishi ham da yakuniy 
moliyaviy natijani aniqlashga doir umumlashtirilgan m aium otlar 
olish uchun m oijallangan.

X o'jalik yurituvchi subyektlar moliya xo 'jalik  faoliyatining bux­
galteriya hisobi schyotlar rejasining «Balansdan tashqaridagi schyot- 
lar» qismiga xo 'jalik  yurituvchi subyektga tegishli boim agan, lekin 
vaqtincha uning ixtiyorida b o ig an  turli aktivlar, huquq va majburiyat- 
lam ing mavjudligi va harakati to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlash­
tirish uchun m oija llangan  schyotlar kiritilgan. Balansdan tashqaridagi 
schyotlar buxgalteriya hisobining boshqa schyotlari bilan korrespon- 
dentsiyalanmaydi.

Buxgalteriya hisobining schyotlari xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
xo 'jalik  m ablagiarin ing mavjudligi va harakati, ulaming tashkil 
topish manbalarining mavjudligi va o'zgarishi, xo 'jalik  faoliyatining 
borishi va uning natijalari to 'g 'risidagi ko 'rsatkichlarga doir zarur 
m aium otlarni beradi. Shuning uchun ham  har bir xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt tomonidan O 'zbekiston Respublikasining «X o‘jalik yurituv­
chi subyektlar m oliyaviy-xo'jalik faoliyatining buxgalteriya hisobi
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schyotlar rejasi va uni q o ilash  bo 'yicha yo'riqnom a»si degan buxgal­
teriya hisobi milliy standarti asosida o 'zining hisob yuritish siyosatini 
ishlab chiqadi va uni buyruq bilan tasdiqlavdi. Hisob yuritish siyosati 
- bu xo'jalik  yurituvchi subyekt rahbarining buxgalteriya hisobi va 
m oliyaviy hisobotni O'zbekiston Respublikasining «Buxgalteriya 
hisobi to ‘g ‘risida»gi Qonuni hamda O'zbekiston Respublikasining  
Buxgalteriya hisobining m illiy standartlari asosida yuritish va tuzish 
bo'yicha qoilaniladigan  usullar majmuasidir. X o'jalik  yurituvchi 
subyektning hisob yuritish siyosatida o ‘m atilgan usullami q o ilab  
o 'zining xo 'jalik  faoliyati, m ab lag iari va ulam ing tashkil topish 
manbalarini hisobga olish uchun zarur schyotlarni shunday tanlab 
olish kerakki, ulaming soni eng kam  b o iib , hisob va nazoratning 
ham m a talablariga to ia  javob bersin. Ana shu maqsadlami nazarda 
tutgan holda buxgalteriya hisobini yuritish uchun zarur b o ig an  
schyotlarni o 'z  ichiga olgan schyotlar ro 'yxati tuziladi. Demak, 
xo'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobining butun 
tizim ini qamrab olgan schyotlar muntazam ro'yxati buxgalteriya 
hisobining schyotlar ro'yxati deb ataladi. Buxgalteriya hisobining 
schyotlar ro 'yxati schyotlaming iqtisodiy mazmuniga qarab 
turkum larga ajratilishiga asoslanib ishlab chiqiladi.

O 'zbekiston Respublikasining «Xo‘jalik  yurituvchi subyektlar 
moliyaviy-xo'jalik faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlar rejasi va 
uni q o ilash  bo 'y icha yo'riqnom a»si nomli 21-sonli O 'zbekiston Res­
publikasining buxgalteriya hisobi milliy standarti asosida, mulk 
shaklidan qat’iy nazar, barcha xo 'jalik  yurituvchi subyektlar (budjet 
tashkilotlari va banklardan tashqari) buxgalteriya hisobini yuritishi 
shart.

Buxgalteriya hisobining schyotlar ro 'yxatidan hisob ishlarida 
foydalanishni osonlashtirish m aqsadida har bir schyot to 'rt belgili 
raqam  (shifr) bilan shartli ravishda belgilanadi. Bu shartli raqamlardan 
foydalanish buxgalteriya provodkalarida schyotlaming nomlarini 
yozishda ro‘y berishi mumkin bo 'lgan xatoliklarga y o 'l qo'yinaydi. 
buxgalteriya yozuvlarini soddalashtiradi va buxgalteriya m aium ot- 
larini zamonaviy hisoblash mashinalarida ishlashni osonlashtiradi.

Masalan, nary ad va tabellarga asosan quyidagi xodimlarga meh- 
nat haqi hisoblandi:

1) Asosiy ishlab chiqarish xodimlariga -  1500000 so'm ;
2) Yordamchi ishlab chiqarish xodimlariga -  400000 so‘m;
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3) Umumishlab chiqarish xodimlariga -  800000 so'm .
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
a) Schyotlaming shartli raqamlaridan foydalanilganda:
Debet 2 0 1 0 -schyo t ~ 1500000 so'm ;
Debet 2 3 1 0 -schyot -  400000 so'm ;
Debet 2 5 1 0 -schyo t -  800000 so‘m;
Kredit 6710 - schyot -  2700000 so'm.
b) Schyotlaming shartli raqamlaridan foydalanilmaganda:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti -  1500000 so in ;
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti -  400000 so'm ;
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti -  800000 so‘m;
Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir

hisob-kitoblar» schyoti -  2700000 so'm.
X o'jalik yurituvchi subyektlar m oliyaviy-xo'jalik faoliyatining 

buxgalteriya hisobi schyotlar rejasiga kiritilgan schyotlarni q o ilash  
bo 'yicha yo 'riqnom a bilan buxgalteriya hisobini yuritishning asosiy 
metodik asoslariga aloqador b o ig an  masalalar tartibga solinadi. Bu 
vo 'riqnom ada schyotlar rejasiga kiritilgan schyotlarga qisqacha ta ’rif 
berilgan. Ulaming tuzilishi, tayinlanishi va vazifasi, ularda umumlash- 
tirilayotgan operatsiyalaming iqtisodiy mazmuni, juda keng tarqalgan 
operatsiyalami hisobga olish tartibi bayon etilgan. Qismlar va b o iim - 
lar bo 'y icha buxgalteriya hisobi schyotining tafsiloti schyotlar ro 'y - 
xatida ko 'zda tutilgan tartibda bayon etilgan. Y o'riqnom ada har bir 
schyotga ta ’rvf berilgandan keyin uning boshqa schyotlar bilan 
bogianishining namunali tarxi ham  berilgan. Agar bu namunali tarxda 
nazarda tutilgan xo 'jalik  operatsiyalari sodir bo 'lib  qolsa, u holda 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar yuqoridagi yo 'riqnom a bilan belgilab 
qo'yilgan buxgalteriya hisobini yuritishning metodik asoslariga rioya 
etib uni to id irish lari mumkin.

Savol va topishriqlar
1. Buxgalteriya hisobining schyotlari nim a uchun turkumlarga 

ajratiladi?
2. Schyotlar qaysi xususivatlariga qarab turkumlarga ajratilishini 

ayting.
3. Buxgalteriya hisobining schyotlari tayinlanishi va tuzilishiga 

qarab qanday guruhlarga boiin ishini aytib bering.
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4. Asosiy schyotlarni xarakterlab bering.
5. Tartibga soluvchi schyotlaming tayinlanishini ayting.
6. Y ig‘ib taqsimlovchi schyotlarni xarakterlab bering.
7. Hisobot davrlari o rtas id a  taqsimlovchi schyotlarni xarakterlab 

bering.
8. K al’kulyatsiya schyotlari qaysilar va ulam ing tuzilishini 

tushuntiring.
9. Taqqoslovchi schyotlamnng vazifasi nima?
10. Balansdan tashqaridagi schyotlar tavsifini ayting.
11. Buxgalteriya hisobining schyotlari iqtisodiy mazmuniga qarab 

qanday guruhlarga bo iin ish in i ayting.
12. X o'jalik m ablagiari va ulam ing tashkil topish manbalarini 

hisobga oluvchi schyotlar qaysilar?
13. X o'jalik jarayonini hisobga oluvchi schyotlarni xarakterlab 

bering.
14. Buxgalteriya hisobining schyotlar ro'yxati ta’rifini ayting.
15. Schyotlar ro 'yxatining qismlari va bo'lim larini xarakterlab 

bering.
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O L T I N C H I  B O B

ASOSIY XO JALIK JARAYONLARINING HISOBI

1. Buxgalteriya hisobida baholash

Xo'jalik yurituvchi subyektning ham m a moddiy qiymatliklari 
baholash y o i i  bilan bir umumiy ko 'rsatkichga keltiriladi. Qonunchilik 
va m e'yoriy hujjatlar ham da xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
yuritish siyosati bilan xo 'jalik  yurituvchi subyektlardagi baholash 
tizimi o 'm atiladi va shu asosda xo 'jalik  yurituvchi subyektlar o 'z  
xo 'jalik  m ablag iari va xo 'jalik  jarayonini baholab buxgalteriya 
balansida ko'rsatadi. X o ja lik  m ab lag iari va x o ja lik  jarayonini 
baholash u lam i p u l k o ‘rsatkichlariila ifodalash usuli b o iib  
hisoblanadi.

O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi milliy standart- 
lariga asosan balansda asosiy vositalar, nomoddiy aktivlar, materiallar, 
mventar va xo 'jalik  jihozlari, tayyor mahsulotlar, tovarlar, har xil 
debitor va kreditorlar bilan hisob-kitoblar haqiqiy tannarxda ko 'rsa­
tiladi.

Asosiy vositalar buxgalteriya balansida ulami sotib olish, keltirish 
va o 'm atish xarajatlaridan tashkil topgan boshlangich  qiymatda 
ko'rsatiladi. Asosiy vositaning boshlang'ich (tarixiy) qiymati degan- 
da asosiy vositani barpo etish (qurish va oxirigacha qurib etkazish) 
yoki asosiy vositalami sotib olish bo 'y icha haqiqatda qilingan 
xarajatlar qiymati tushuniladi. Asosiy vositani olib kelish va montaj 
qilish, o'rnatish, fovdalamshga topshirish va uni tayinlanishiga ko 'ra 
foydalanish uchun aktivni ish holatiga keltirish bilan bog 'liq  bo 'lgan 
har qanday boshqa xarajatlar hamda to ian g an  va qoplanmaydigan 
soliq(yig‘im)lar xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda asosiy vositalarning 
boshlang'ich (dastlabki) qiymatiga kiritiladi (budjet tashkilotlari bun- 
dan mustasno).

Bizga m aium ki, asosiy vositalar ishlab chiqarish jarayonida 
uzluksiz qatnashib, ulaming qiymatlari ishlab chiqarilgan mahsu- 
lotning tannarxiga amortizatsiya ajratmasi sifatida qo'shilib boriladi. 
Ulaming eskirish qiymati balansda alohida moddada ko'rsatiladi.
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Asosiy vositalar buxgalteriya hisobida dastlabki (boshlang'ich) 
qiymatda hisobga olinadi. Boshlang'ich qiymat obyektlar uchun quyi­
dagicha belgilanadi:

a) T a’sis etuvchilar tomonidan ulam ing qoyilm alari evaziga 
ustav fondiga qo'shilgan asosiy vositalarning boshiangich  qiymati 
tom onlaming kelishuviga k o 'ra  belgilanadi;

b) X o'jalik yurituvchi subyektning o 'z ida tayvorlangan, boshqa 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar va jismoniy shaxslardan haq to ia b  sotib 
olingan asosiy vositalarning boshlang'ich qiymati ulami qurishgayoki 
sotib olishga qilingan haqiqiy xarajatlarga (bu xarajatlarga ulami olib 
kelish, o 'm atish va montaj qilish sarflari ham kiradi) ko 'ra  belgilana­
di;

v) Boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektlardan yoki jismoniy shaxs­
lardan tekinga, shuningdek, subsidiya sifatida Hukumat idorasidan 
olingan asosiy vositalarning boshiangich  qiymati ekspert yo 'li bilan 
yoki qabul qilib olish yoki topshirish hujjatlari m aium otlariga ko 'ra  
belgilanadi.

O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi milliy standar- 
tiga k o 'ra  asosiy vositalar - bu uzoq vaqt mobaynida bir vil va undan 
ortiq xizmat qiladigan hamda har birining (komplektining) qiymati 
O 'zbekiston Respublikasida belgilangan (muayyan moddiy aktivni 
sotib olish vaqtida) eng kam ish haqining ellik baravari miqdoridan 
kam bo'lm agan) xizmat qiladigan (ishlatiladigan) moddiy aktivlardir. 
Asosiy vositalar tarkibida yer, binolar, inshootlar, uzatuvchi mosla- 
malar, mashinalar va uskunalar, kompyuter texnikasi va periferiya 
uskunalari, transport vositalari, asboblar, ishlab chiqarish (jihozlan 
bilan birga) va xo 'jalik  inventarlari, ishchi va mahsuldor hayvonlar, 
kutubxona fondlari, boshqa asosiy vositalar (ko 'p  yillik daraxtlar va 
inshootlarni qurish bilan b o g iiq  bo'lm agan erlarni yaxshilashga oid 
kapital xarajatlar, muzey qiymatliklari, hayvonat olami eksponatlari, 
sahnaga qo 'yish vositalari, namunaviy loyihalash bo 'y icha hujjatlar, 
texnik tashuvchi(jism)lardagi dasturlar, o 'quv kinofilmlari, magnitli 
diskalar va lentalar, kassetalar va boshqalar) bo iad i.

O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi standartlariga 
ko 'ra, xizmat qilish muddati va qiymatidan qat’iy nazar, quyidagi 
inventar va xo 'jalik  jihozlari asosiy vositalar tarkibiga kiritilmaydi:
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a) maxsus asboblar va moslamalar (ayrim buyumlar turkum va 
valpi ishlab chiqarish uchun yoki yakka tartibdagi buyurtmalami 
tayyorlash uchun m oijallangan maqsadli asboblar va moslamalar);

b) maxsus va sanitar kiyimlar, maxsus poyabzallar;
v )yo toq  jihozlari;
g) kantselyariya jihozlari (kalkulyatorlar, stol jihozlari va boshqa­

lar);
d) oshxona va ovqatlanish xonasi inventarlari, shuningdek ovqat- 

lanish xonasi choyshablari;
e) qurilish-ta'm irlash ishlari tannarxiga olib boriladigan vaqtin- 

chalik qurilma va moslamalar (titulsiz inshootlar) va boshqalar.
Asosiy vositalarning boshlangich  (dastlabki) qiymati ishlab 

chiqarishning rivojlanishi va texnika taraqqiyoti ham da inflyatsiya 
sur'atlari natijasida avvalgi ishlab chiqarilgan asosiy vositalar uchun 
ketgan xarajatlar summasi keyinchalik o‘zgarishi mumkin. Shuning 
uchun 0 ‘zbekiston Respublikasi Hukumatining qarori bilan asosiy 
vositalar har yilning birinchi yanvari holatiga qayta baholanadi. 
Asosiy vositalar qayta baholangandan so‘ng ular qayta baholash 
qiymati bo 'y icha hisobga olib boriladi. Asosiy vositaning qayta 
tiklash qiymati deganda asosiy vositaning qayta baholashni hisobga 
olgan holdagi qiymati tushuniladi.

Asosiy vositalarning dastlabki yoki qayta tiklash qiymatidan ular- 
ning eskirish summasini ayirib tashlash natijasida asosiy vositalarning 
qoldiq qiymati topiladi.

Buxgalteriya balansida ko'rsatilgan asosiy vositalarning summasi 
joriy buxgalteriya hisobida ham  boshlangich  qiymatida, ham  qayta 
tiklash qiymatida hisobga olingan asosiy vositalar qiymatidan iborat 
b o iish i mumkin. Agar foydalanishdagi asosiy vositalar avvalgi qayta 
baholash oikazilish idan ilgari sotib olingan yoki qurilgan b o isa , u 
holda ulaming buxgalteriya balansida aks ettirilgan summasi qayta 
tiklash qiymatida ko'rsatiladi. Foydalanishdagi asosiy vositalar oxirgi 
qayta baholash o'tkazilishidan so 'ng  sotib olingan yoki qurilgan 
b o isa , u holda ulaming buxgalteriya balansida aks ettirilgan summasi 
boshlang'ich qiymatidan iborat bo iad i. Demak, buxgalteriya balan­
sida joriy buxgalteriya hisobida ikki qiymatda hisobga olingan asosiy 
vositalarning umumiy summasi buxgalteriya balansining shu nomdagi 
bir moddasi bo 'y icha aks ettirilganligi sababli shu moddada ko 'rsatil­
gan summa asosiy vositalarning balans qiymati deb yuritiladi.
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M ateriallar (xom ashyo va materiallar; sotib olingan yarim  tayyor 
m ahsulotlar va butlash mahsulotlari; yoqilg 'i; ehtiyot qismlar; quri- 
lish materiallari; idish va idish materiallari; chetga qayta ishlashga 
berilgan materiallar; inventar va xo ‘jalik jihozlari; boshqa har xil 
materiallar) joriy buxgalteriya hisobida ulami sotib olish (tayyorlash) 
haqiqiy tannarxida yoki hisob baholarida hisobga olinadi. M aterial­
larni sotib olish (tayyorlash) bahosi bu materiallar va tovarlarni 
tayyorlash va xo ‘jalik yurituvchi subyektga olib kelish bo‘yicha 
qilingan xarajatlardan iborat bo'ladi. Materiallarni tayyorlash va 
xo ‘jalik  yurituvchi subyektga olib kelish bo‘yicha xarajatlar tarkibiga 
kiradigan xarajatlaming ro‘yxati tegishli m e'yoriy hujjatlar bilan 
tartibga s olinadi.

Qishloq x o ‘jaligi bilan shugullanuvchi xo ‘jalik yurituvchi 
subyektlar joriy yilning o‘zida ishlab chiqarilgan mahsulotlari shu yil 
davomida (yillik hisobot kalkulyatsiyasi tuzilgunga qadar) rejalash- 
tirilgan tannarxda hisobga olib bonladi. Yillik hisobot kalkulyatsiyasi 
tuzilgandan keyin xo 'jalik  yurituvchi subyektning mahsulotlarini 
rejalashtirilgan tannarxi ulaming haqiqiy tannarxigacha etkaziladi.

Joriy buxgalteriya hisobida materiallar hisob baholarida (sotib 
olish(tayyorlash)ning rejalashtirilgan tannarxi, o ‘rtacha sotib olish 
baholari va boshqalarda) hisobga olib borilganda, ulaming bu baholar 
bo‘yicha qiymati bilan sotib olish (tayyorlash) bo‘yicha haqiqiy 
tannarxi o'rtasidagi farq «M ateriallar qiymatidagi farqlar» deb ataladi 
va alohida shu nomdagi schyotda hisobga olinadi.

Joriy buxgalteriya hisobida materiallar, qanday bahoda hisobga 
olinishidan qat’iy nazar, buxgalteriya balansida haqiqiy tannarxida 
ko‘rsatiladi.

X o‘jalik yurituvchi subyektda ishlab chiqarish tsiklining uzun 
yoki qisqaligi buxgalteriya hisobida ham o 'z  aksini topadi. Agarda 
ishlab chiqarish tsikli bir oyning ichida tugab ketadigan b o isa  hamda 
ishlab chiqarish jarayonida oyning oxirida tugallanmagan ishlab 
chiqarish bo im asa, buxgalteriya balansida bunday modda b o is a  ham 
hech qanday qoldiq ko‘rsatilmaydi. Bunday tarmoqlarga misol qilib 
elektr energiyasi ishlab chiqansh bilan shug‘ullanuvchi xo ‘jalik 
yurituvchi subyektlami keltirish mumkin. Uzluksiz ishlab chiqarish 
tsikli b o ig an d a  oy oxirida ishlab chiqarish jarayonining turli 
bosqichlarida tugallanmagan ishlab chiqarish bo‘yicha qoldiqlar 
qolishi mumkin. Tugallanmagan ishlab chiqarish buxgalteriya
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balansining aktivida shu nomdagi m oddada haqiqiy tannarxda 
ko'rsatiladi. Katta seriyali va ko ‘plab ishlab chiqarish jarayonli 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming buxgalteriya balansida tugallan- 
magan ishlab chiqarishni m e’yoriy tannarxda ham  ko'rsatish mumkin. 
Buxgalteriya balansida tugallanmagan ishlab chiqarishni qaysi 
tannarxda ko'rsatilishi xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish 
siyosati bilan aniqlanadi.

Ombordagi va xaridorlarga jo'natilgan tayyor mahsulotlar joriy 
buxgalteriya hisobida haqiqiy tannarxda yoki m e’yoriy (rejalash- 
tirilgan) tannarxda hisobga olinadi. Qishloq xo'jaligi bilan shug'ul- 
lanuvchi xo 'jalik  yurituvchi subyektlar dehqonchilik, chorvachilik 
mahsulotlari yil davomida rejadagi tannarx, biznes-reja asosida 
hisobga olib borilganligi sababli bunday subyektlaming yil davomida 
tuzgan buxgalteriya balanslarida ombordagi va xaridorlarga jo 'n a til­
gan tayyor mahsulotlar rejadagi tannarxda va yilning oxiriga tuzilgan 
buxgalteriya balansida esa haqiqiy tannarxda ko'rsatiladi.

Agar tayyor mahsulotlar oy davomida ishlab chiqarishdan reja- 
lashtirilgan yoki m e’yoriy tannarxda omborga qabul qilinsa yoki 
ombordan xaridorlarga jo 'natilsa, u holda oyning oxirida ishlab chiqa­
rilgan tayyor mahsulotlaming haqiqiy tannarxi aniqlanib uning 
rejalashtirilgan tannarxidan farqi ishlab chiqarilgan mahsulotlaming 
turlari bo 'y icha «Haqiqiy tannarxning rejalashtirilgan yoki m e’yoriy 
tannarxdan farqi» nomli alohida analitik schyotlarda hisobga olinadi.

Ombordagi tayyor mahsulotlar buxgalteriya balansida shu 
nomdagi m oddada haqiqiy ishlab chiqarish tannarxida ko'rsatiladi. 
Xaridorlarga jo 'natilgan  tayyor mahsulotlar buxgalteriya balansida 
to 'la  tannarxda aks ettiriladi.

2. Buxgalteriya hisobida kalkulyatsiya 
qilish

Buxgalteriya hisobida xo 'jalik  m ablagiarin i to 'g 'ri baholash 
uning haqiqiy tannarxini to 'g 'r i aniqlash bilan bogiiqdir. Bu narsa 
kalkulyatsiya qilish asosida olib boriladi. Kalkulyatsiya qilish buxgal­
teriya hisobi usulining muhim elementi b o iib  hisoblanadi. Tayyor- 
langan moddiy qiymatliklaming, ishlab chiqarilgan tayyor mahsulot­
laming, bajarilgan ishlaming va ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxini 
aniqlash buxgalteriya hisobida katta ahamiyatga ega.
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Buxgalteriya hisobiga doir yozilgan ko'pgina adabiyotlarda kal- 
kulyatsiya bilan kalkulyatsiya qilish aralashtirib yuboriladi. Bizning 
fikrimizcha, kalkulyatsiya deb, m a iu m  ishlab chiqarilgan mahsulot, 
tayyorlangan moddiy qiymatlik, bajarilgan ish va ko ‘rsatilgan xizmat- 
larning rejalashtirilgan, m e’yoriy yoki haqiqiy tannarxini ko ‘rsatuvchi 
hujjatga aytiladi. Kalkulyatsiya qilish deb esa ishlab chiqarilgan 
mahsulot, tayyorlangan moddiy qiymatlik, bajarilgan ish va ko‘rsatil- 
gan xizmatlaming rejalashtirilgan, m e’yoriy yoki haqiqiy tannarxini 
aniqlash jarayoniga aytiladi.

Xarajatlar o'zlarinm g iqtisodiy mazmuniga qarab asosiy xarajatlar 
va ustam a xarajatlarga boiinadi.

Asosiy xarajatlar deb ishlab chiqarilayotgan mahsulotning asosini 
tashkil qiluvchi va uning ishlab chiqarish texnologik jarayoni bilan 
bevosita b o g iiq  b o ig an  xarajatlarga aytiladi. Bunday xarajatlarga 
mahsulotning ishlab chiqarish texnologik jarayoniga b o g iiq  b o ig an  
xom  ashyo, material, sotib olingan tayyor mahsulot va yarim  tayyor 
mahsulotlar, asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarning ish haqi 
summasi va unga nisbatan hisoblangan yagona ijtimoiy to io v  va 
boshqa xarajatlar kiradi.

Ustama xarajatlar deb ishlab chiqarishni boshqarish va ularga 
xizm at qilish xarajatlariga aytiladi. Bunga umumishlab chiqarish va 
um um xo'jalik xarajatlari kiradi.

Xarajatlar ishlab chiqarilgan m ahsulotlaming tannarxiga qo‘shish 
usuliga qarab bevosita va bilvosita xarajatlarga bo iinad i. Bevosita 
xarajatlar deb ishlab chiqarilgan mahsulotlaming, bajarilgan ishlar- 
ning va ko ‘rsatilgan xizmatlaming tannarxiga to‘g ‘ridan-to‘g 'ri 
qo shish mumkin b o ig an  xarajatlarga aytiladi. Bilvosita xarajatlar 
deb esa ishlab chiqarilgan mahsulotlaming, bajarilgan ishlam ing va 
ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxiga xo ‘jalik  yurituvchi subyektning 
hisob yuritish siyosati bilan qabul qilingan biror iqtisodiy bazisga 
nisbalan mutanosib ravishda taqsimlash y o i i  bilan qo'shiladigan 
xarajatlarga aytiladi. Shuni aytib o 'tish kerakki, ustam a xarajatlar 
bilan bilvosita xarajatlar ham da asosiy xarajatlar bilan bevosita 
xarajatlami tenglashtirib boim aydi. Chunki ba’zi bir tarmoqlarda 
ustama xarajatlar ishlab chiqarilgan mahsulot, bajarilgan ish va 
ko'rsatilgan xizmat tannarxiga bevosita qo‘shilishi mumkin. Masalan, 
elektr stantsivalarining ishlab chiqargan mahsuloti elektr energiya- 
sining o '/ig in a  b o iib , ulardagi boshqarish xarajatlari ham  to 'g ‘ridan-



to 'g 'ri mahsulot tannarxiga qo‘shilaveradi. Shuning uchun bunday 
tarmoqlarda bilvosita xarajatlar umuman boim aydi.

Murakkab ishlab chiqarishda asosiy xarajatlarning bir qanchasi 
bilvosita xarajatlar tarkibiga kirishi mumkin. Chunki agar biror 
materialdan yoki xom  ashyodan texnologik ishlab chiqarish 
jarayonida bir necha xil mahsulotlar ishlab chiqarilsa, u holda asosiy 
materiallar xarajati ham  birorta bazisga nisbatan mutanosib ravishda 
taqsimlanishi kerak bo iad i. Shu sababli asosiy xarajatlar deganda 
bevosita xarajatlar, ustam a xarajatlar deganda bilvosita xarajatlami 
tushunish to ‘g 'ri kelmaydi, albatta.

Xarajatlai' ikki xil guruhlashtiriladi, xarajatlarning elementlariga 
qarab, ikkinchisi esa kalkulyatsiya m oddalariga qarab guruhlashtirish- 
dir.

Xarajatlar elementlariga qarab quyidagi guruhlarga boiinadi:
1) moddiy xarajatlar (qavtariladigan chiqindilar summasi ayirib 

Lashlangandan keyin);
2) mehnatga haq to 'lash  xarajatlari;
3) yagona ijtimoiy to 'lov;
4) asosiy vositalar va nomoddiy aktivlar amortizatsiyasi;
5) boshqa har xil xarajatlar.
Bunday guruhlashtirish tam in o t uchun kerakli xom ashyo va 

materiallaming umumiy summasini aniqlash, xo ‘jalik yurituvchi 
subyektning moliyaviy rejasini tuzish, yillik hisobotning turli 
shakllaridagi m aium otlam ing bir-biriga to 'g 'riligini tekshirish va 
mamlakatda yaratilgan milliy daromadni aniqlash uchun katta 
ahamiyatga ega.

0 ‘zbekiston Respublikasida «Mahsulot(ish, xizmat)larni ishlab 
chiqarish va sotish xarajatlarining tarkibi hamda moliyaviy natijalarni 
shakllantinsh tartibi to g n s id a » g i nizom bilan yuridik shaxs 
maqomiga ega b o ig an  xo 'jalik  yurituvchi subyektlar hamda yuridik 
shaxs maqomiga ega bo im agan  holda tadbirkorlik faoliyati bilan 
shug ullanuvchi jismoniy shaxslaming mahsulot (ish, xizmat)larni 
ishlab chiqarish va sotish xarajatlarini aniqlashning yagona uslubiy 
asoslari belgilangan. Bu nizom bilan qaysi xarajatlar ishlab chiqaril­
gan mahsulot(ish, xizm at)lam ing tannarxiga qo'shilishi va qaysi 
xarajatlar davr xarajatlariga qo'shilishi belgilab berilgan.

«Mahsulot(ish, xizmat)lami ishlab chiqarish va sotish xarajatlar- 
ming tarkibi ham da moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi to ‘g ‘ri-
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sida»gi nizom ga ko 'ra  xo 'jalik  yurituvchi subyektning barcha xarajat­
lari quyidagi guruhlarga bo iinadi:

1) mahsulotlaming (ishlaming, xizmatlaming) ishlab chiqarish 
tannarxiga kiritiladigan xarajatlar;

2) asosiy faoliyatdan olingan foydada hisobga olinadigan va davr 
xarajatlari;

3) moliyaviy faoliyat bo ‘yicha xarajatlar;
4) favqulodda zararlar.
M ahsulotlaming (ishlaming, xizmatlaming) tannarxiga quyidagi 

xarajatlar kiradi:
1) bevosita va bilvosita moddiy xarajatlar;
2) bevosita va bilvosita mehnat vositalari;
3) boshqa bevosita va bilvosita xarajatlar (shu jum ladan ishlab 

chiqarish xususiyatiga ega b o ig an  ustama xarajatlar).
Asosiy faoliyatdan olingan foydada hisobga olingan va davr xara- 

jatlariga quyidagi xarajatlar kiradi:
1) sotish xarajatlari;
2) boshqaruv xarajatlari;
3) boshqa operatsion xarajatlar va zararlar.
Moliyaviy faoliy at bo‘yicha xarajatlarga quyidagilar kiradi:
1) foizlar bo‘yicha xarajatlar;
2) chet el valutalari bilan olib borilgan operatsiyalar bo‘yicha sal- 

biy kurs tafovutlari;
3) qimmatli qog‘ozlarga qo'yilgan m ablag iam i qayta baholash;
4) moliyaviy faoliyat bo‘yicha boshqa xarajatlar.
Mahsulot(ish, xizmat)]aming, bajarilgan ishlam ing va ko'rsatilgan

xizmatlaming ishlab chiqarish tannarxini hosil qiluvchi moddiy xara­
jatlarga quyidagilar kiradi:

1) mahsulotlami ishlab chiqarishda yoki ishlami bajarishda yoki 
xizmatlami ko 'rsatishda ulam ing asosini tashkil etadigan zarur tarki- 
biy qismi hisoblangan chetdan sotib olingan xom  ashyo va materiallar 
sarfi;

2) mahsulotlami ishlab chiqish yoki ishlami bajarish yoki xizmat­
lam i ko'rsatish jarayonida ham da boshqa ishlab chiqarish ehtiyojlari- 
da ishlatiladigan sotib olingan materiallar sarfi;

3) muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektda montaj qilinadigan yoki 
qo‘shimcha ishlab beriladigan butlash mahsulotlari va yarim  tayyor 
mahsulotlar sarfi;
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4) boshqa yuridik va jismoniy shaxslar ham da ushbu xo ‘jalik 
yurituvchi subyektning ichki tarkibiy bo'linm alari (xo jalikn ing  asosiy 
faoliyati tunga kirmaydigan) tomonidan bajariladigan ishlar va xiz- 
matlar qiymati;

5) tabiiy xom ashyolar uchun to ian g an  haq summasi;
6) texnologik maqsadlarga, energiya turli turlarini ishlab chiqish, 

binolami isitish ham da ishlab chiqarishga xizmat qiluvchi transport- 
(xo'jalik yurituvchi subyektning transportida)iga sarflangan chetdan 
sotib olingan yoqilg ilarn ing  barcha turlari sarfi;

7) xo 'jalik  yurituvchi subyektning texnologik, transport va boshqa 
ishlab chiqarish va xo 'jalik  ehtiyojlari xarajat qilingan sotib olingan 
energiyalaming barcha turlari sarfi;

8) ishlab chiqarish sohasida moddiy qiymatliklaming m e’yor 
doirasida va undan ortiqcha tabiiy yo 'qolishi, yaroqsizlanishi va kam 
chiqishi summasi;

9) ishlab chiqarish bilan bog'liq boshqa moddiy xarajatlar.
Mahsulot(ish, xizmat)larning ishlab chiqarish tannarxini hosil

qiluvchi mehnat haqi xarajatlariga quyidagilar kiradi:
1) haqiqatda ishlab chiqarish xususiyatiga ega b o ig an  bajarilgan 

ishlar uchun hisoblangan mehnat haqi summasi;
2) kasb mahorati va murabbiylik uchun tarif stavkalariga va 

okladlariga hisoblangan ustamalar summasi;
3) ish rejimi va mehnat sharoitlari bilan bog'liq b o ig an  kompen- 

satsiya tusidagi hisoblangan to io v la r summasi;
4) amaldagi qonun xujjatlariga muvofiq ishlamagan vaqt uchun 

hisoblangan haq summasi;
5) fuqarolik-huquqiy tusdagi tuzilgan shartnomalar bo‘yicha baja­

rilgan ishlar uchun hisoblangan haq summasi;
6) ishlab chiqarish xususiyatiga ega b o ig an  boshqa mehnatga 

hisoblangan haq summasi.
M ahsulotlam ing (ishlaming, xizm atlam ing) ishlab chiqarish 

tannerxini hosil qiluvchi yagona ijtimoiy to io v  va boshqa sug 'urta 
ajratmalariga quyidagilar kiradi:

1) O 'zbekiston Respublikasining amaldagi qonun hujjatlari bilan 
o 'm atilgan m e’vorlar bo 'y icha ishlab chiqarish xususiyatiga ega 
b o ig an  hisoblangan mehnat haqi summasiga nisbatan hisoblanadigan 
yagona ijtimoiy to io v  tusidagi majbuny ajratmalar summasi;
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2) O 'zbekiston Respublikasining amaldagi qonun xujjatlari bilan 
o ‘m atilgan m e’yorlar bo‘yicha ishlab chiqansh xususiyatiga ega 
b o ig an  hisoblangan mehnat haqi summasiga nisbatan hisoblanadigan 
pensiya fondiga, ixtiyoriy tibbiy sug'urtaga va lxtivoriy sug'urtaning 
boshqa turlariga ajratmalar summasi.

M ahsulotlaming (ishlaming, xizmatlaming) ishlab chiqarish tan- 
nerxini hosil qiluvchi asosiy vositalar va ishlab chiqarish ahamiyatiga 
ega b o ig an  nomoddiy aktivlar amortizatsiyasi bo‘yicha xarajatlar 
larkibiga ishlab chiqarish ahamiyatiga ega b o ig an  asosiy vositalar- 
(lizing bo‘yicha sotib olingan asosiy vositalar ham)ning boshiangich 
(qayta tiklash) qiymatidan chiqqan holda hisoblangan amortizatsiya 
summasi kiradi.

O 'zbekiston Respublikasi amaldagi qonun hujjatlanga ko‘ra 
asosiy vositalarning eskirishini hisoblash m eyorlari quyidagilar:

Asosiy vositalarning birinchi guruhi - y illik  eskinsh me 'yon 20
fo iz :

1) engil avtomobillar, taksilar v a y o ila rd a  foydalaniladigan avto- 
traktor texnikasi;

2) maxsus asboblar;
3) inventar va jihozlar;
4) kompyuterlar, periferiya qurilmalari va m aium otlarni qayta 

ishlash uskunalari.
Asosiy vositalarning ikkinchi guruhi - yillik  eskirish me'yori 15

foiz:
1) yuk avtomobillari;
2) avtobuslar;
3) maxsus avtomobillar;
4) Avtotirkamalar;
5) sanoatning, metall quyish ishlab chiqarishining barcha 

tarmoqlari uchun mashinalar va uskunalar;
6) temirchilik-presslash uskunalari;
7) qurilish uskunalari;
8) qishloq xo‘jalik mashinalari va uskunalari;
9) ofislar uchun mebel.
Asosiy vositalarning uchinchi guruhi - y illik  eskirish me ’y o n  8

foiz\
1) temir y o i ,  dengiz, daryo va havo transporti vositalari;
2) kuch-quvvat beradigan mashinalar va uskunalar:
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a) issiqlik-texnika uskunalari;
b) turbina uskunalari;
v) elektr dvigatellari;
g) dizel-generatorlar.

3) elektr uzatish va aloqa qurilmalari;
4) truboprovodlar.
Asosiy vositalarning to ‘rtinchi guruhi - yillik  eskirish m e’yori 5

foiz:
1) binolar;
2) inshootlar;
3) imoratlar.
Asosiy vositalarning beshinchi guruhi - yillik  eskirish me ’yori 10

foiz:
Boshqa guruhlarga kiritilmagan, eskirish hisoblanadigan asosiy 

vositalar.
Ishlab chiqarish ahamiyatiga ega b o ig an  nomoddiy aktivlar 

eskirishi har oyda xo ‘jalik  yurituvchi subyekt tomonidan dastlabki 
qiymati va ulardan foydali foydalanish muddatidan (biroq x o ‘jalik 
yurituvchi subyekt faoliyati muddatidan ortiq emas) kelib chiqib 
hisoblanadigan mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) tannarxiga tegishli 
summasi. Foydali foydalanish muddatini aniqlash imkoni bo im agan  
nomoddiy aktivlar bo‘yicha eskirish normasi besh yil hisobiga o‘ma- 
tiladi, biroq xo 'jalik  yurituvchi subyekt faoliyati muddatidan ortiq 
boim aslig i kerak.

M ahsulotlaming (ishlaming, xizmatlaming) ishlab chiqarish 
tannarxini hosil qiluvchi boshqa har xil xarajatlariga quyidagilar 
kiradi:

1) ishlab chiqarish jarayoniga xizm at ko'rsatish xarajatlari;
2) ishlab chiqarish xodimlarini belgilangan ishlab chiqarish jara­

yoniga tegishli b o ig an  xizmat safarlariga doir o 'm atilgan m e’yorlar 
doirasida va ulardan ortiqcha xarajatlar;

3) ishlab chiqarish ishchilarini va ishlab chiqarish aktivlarini 
majburiy sug‘urta qilish xarajatlari;

4) brak tufayli kelib chiqadigan y o ‘qotishlar summasi;
5) ishlab chiqarishning ichki sabablariga ko 'ra  bekor turishlar 

tufayli y o ‘qotishlar summasi;
6) kafolatli xizmat muddati belgilangan buyumlami kafolatli 

tuzatish va ularga kafolatli xizmat ko ‘rsatish xarajatlari;
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7) mahsulotlaming (ishlaming. xizmatlaming) majburiy sertifi- 
katsiya qilish xarajatlari:

8) ishlab chiqarish jarohatlari tufayli mehnat qobiliyati y o ‘qolishi 
munosabati bilan tegishli vakolatli idoralaming qarorlari asosida va 
ulaming qarorlarisiz to ianad igan  nafaqalar summasi;

9) umumiy foydalaniladigan y o io v ch ila r transporti xizmat 
ko'rsatm aydigan yo 'nalishlarda xodimlami ish joyiga olib borish va 
ish joyidan olib kelish bilan b o g iiq  xarajatlar.

Davr xarajatlari deganda bevosita ishlab chiqarish jarayoni bilan 
b o g iiq  bo im agan  xarajatlar va sarflar, ya 'n i boshqaruv xarajatlari. 
mahsulotni sotish xarajatlari va um um xo'jalik ahamiyatiga ega 
b o ig an  boshqa xarajatlar tushuniladi.

M ahsulot lannarxini to'g'ri kalkulyatsiya qilish uchun tayyor 
mahsulotni ishlab chiqarishga ketgan xarajat bilan tugallanmagan 
ishlab chiqarish xarajatlarini to 'g 'r i ajrata bilish kerak. Bu masalani 
to 'g 'r i hal qilish mahsulot tannarxini to 'g 'r i aniqlaydi va balansda 
ko‘rsatilgan tugallanmagan ishlab chiqarish miqdorimng realligini 
ta ’minlaydi. Agar ishlab chiqarish jarayoni murakkab b o isa , u holda 
tugallanmagan ishlab chiqarish xarajatlarining miqdorini aniqlash 
anchagina murakkab bo iad i. Tugallanmagan ishlab chiqarishning 
umumiy hajmini to 'g 'r i aniqlash uchun hisobot davri oxirida 
tugallanmagan ishlab chiqarishni inventarizatsiya qilish kerak.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda asosan tugallanmagan ishlab 
chiqarishning umumiy hajmi haqiqiy tannarxda hisoblanadi. Lekin 
ba’zi bir murakkab ishlab chiqarish tarmoqlarida yuqori tashkilotning 
ruxsati bilan tugallanmagan ishlab chiqarishning hajmi m e’yoriy 
tannarxda ham  aniqlanishi mumkin. Bu masala xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning hisob yuritish siyosatida o‘z aksini topishi kerak.

Mahsulot tannarxining to 'g 'r i aniqlanishini ta ’minlash uchun 
xarajatlami davrlar bo 'y icha to 'g 'r i chegaralash kerak. Masalan, har 
yilning oxirida xo 'jalik  yurituvchi subyektlar davriy matbuot 
nashrlariga keyingi yil uchun yillik obuna bo'ladilar. Bu xarajatlami 
shu yilning oxirgi oyida ishlab chiqarilgan mahsulotning tannarxiga 
qo 'shish mahsulot tannarxini no to 'g 'ri hisoblashga olib keladi. Yoki 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt yil boshida oldindan yillik ijara haqini 
to ia sh i mumkin. Bu yillik ijara haqini ijara haqi to 'langan oyda ishlab 
chiqarilgan mahsulotning tannarxiga qo 'shish ham  mahsulot tannar­
xini no to 'g 'ri hisoblashga olib keladi. Boshqa turli muddati kechik-
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tirilgan xarajatlami ham  birdaniga ishlab chiqarilgan mahsulot(ish, 
xizmat)laming tannarxiga qo‘shib boim aydi. Shuning uchun bunday 
xarajatlar buxgalteriya hisobining schyotlar ro ‘yxatidagi «Kelgusi 
davr xarajatlari va muddati kechiktirilgan xarajatlar - joriy qism» 
degan b o iim ig a  kiruvchi schyotlar yordamida hisobga olib boriladi.

Demak, x o ‘jalik  yurituvchi subyektning xarajatlari qachon to ian i-  
shidan qat'iy nazar ularga tegishli b o ig a n  davrda ishlab chiqarilgan 
mahsulotlaming (bajarilgan ishlaming, ko ‘rsatilgan xizmatlaming) 
tannarxiga kiritiladi. Qanday kalkulyatsiya davriga tegishli ekanligini 
aniqlab boim aydigan  xarajatlar hamda tarmoqlardagi xarajatlaming 
ayrim turlari ishlab chiqarilgan mahsulotlar (bajarilgan ishlar, ko‘rsa- 
tilgan xizmatlar) tannarxiga xarajatlar smetasi asosida qo‘shilishi 
mumkin.

Ishchi va xizmatchilar qonun bo‘yicha har yili bir marta dam olish 
huquqiga ega. Ishchilarga beriladigan ta ’til puli hisoblanib, maxsulot 
tannarxiga qo'shiladi. Ishchi va xizmatchilaming dam  olishga chiqish 
davri ko‘p roqvoz oy larigato ‘g ‘ri keladi. L ekinvil davomida ishlayot- 
gan ishchilaming soni deyarli bir miqdorda b o iad i, chunki dam 
olishga ketgan ishchilaming o ‘m ida boshqa ishchilar ishlaydi. Agarda 
ta ’til haqlari ishchilam ing dam olishga chiqqan davriga hisoblanib, 
shu davming o ‘zida ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar (bajarilgan 
ishlar, ko‘rsatilgan xizmatlar) tannarxiga qo‘shilsa, u holda yoz oylari- 
da ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar (bajarilgan ishlar, ko‘rsatilgan 
xizmatlar) tannarxi qish va kuz oylarida ishlab chiqarilgan mahsulotlar 
(bajarilgan ishlar, ko'rsatilgan xizmatlar) tannarxiga nisbatan sun’iy 
ravishda oshib ketgan b o iu r  edi. Bunday o ‘zgarishgayo‘1 qo‘ymaslik 
uchun har oyda ishchilarga hisoblangan ish haqi summasiga nisbatan 
m a iu m  foizlarda ishchilam ing ta 'til haqiga to ia sh  uchun zaxira 
summasi aniqlanishi va bu summa ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar 
(bajarilgan ishlar, ko‘rsatilgan xizmatlar) tannarxiga qo‘shilishi 
mumkin. Bu foiz har oyda birdek bo igan lig i sababli mahsulotlar 
(bajarilgan ishlar, ko ‘rsatilgan xizmatlar) tannarxining sun'iy ravishda 
o‘zgarishiga y o i  qo‘yilmaydi. Hisobot yilining oxirida ishlab 
chiqarishda ishlovchi ishchilaming ta ’tilga chiqqan va chiqmagan 
davrlari inventarizatsiya qilinadi. Agar y o ‘qlam a natijasida ishchilar- 
ning ta ’tilga chiqmay qolgan kunlari uchun to ian ish i kerak b o ig an  
m ablag‘dan unga tegishli zaxira summasi kam b o isa , u holda 
qo‘shimcha zaxira tashkil qilinib, ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar
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(bajarilgan ishlar, ko‘rsatilgan xizmatlar) tannarxiga qo'shiladi. Agar 
dam  olish davri uchun to ia sh g a  zaxira qilingan summa ishchilaming 
ta iilg a  chiqmagan kunlari uchun to ian ish i kerak b o ig an  summadan 
ko 'p  bo'lsa, u holda ortiqcha zaxira qilingan summaga ishlab 
chiqarilayotgan mahsulotlar (bajarilgan ishlar, ko'rsatilgan xizmatlar) 
tannarxi kamaytiriladi.

Ishlab chiqarishga tegishli b o ig an  asosiy vositalar foydalanish 
davomida kapital va joriy tuzatish qilinadi. Asosiy vositalami tuzatish 
ko'pgina xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda har oyda bir tekisda amalga 
oshirilmaydi. Bu esa mahsulotlar (bajarilgan ishlar, ko'rsatilgan 
xizmatlar) tannarxining sun’iy ravishda o 'zgarishiga olib keladi. 
Shuning uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda bir yil davomida 
bajarilishi zarur b o ig an  tuzatish hajmi va unga ketadigan xarajatlar 
hajmi aniqlab olinib, so 'ngra bu aniqlangan xarajatlar hajmi 12 oyga 
b o iin ib , har oyda bir xil summada ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar 
(bajarilayotgan ishlar, ko'rsatilayotgan xizmatlar) tannarxiga qo'shib 
borilishi mumkin. Keyinchalik bajarilgan asosiy vositalami tuzatish 
xarajatlari shu zaxira hisobidan qoplanilaverishi mumkin. Hisobot 
yilining oxirida ham m a bajarilgan tuzatish xarajatlari qoplanib, agar 
zaxira summasi etmay qolsa, qo'shim cha zaxira tashkil qilinishi va 
ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar (bajarilayotgan ishlar, ko 'rsatila­
yotgan xizmatlar) tannarxiga qo'shilishi mumkin. Agar ham m a asosiy 
vositalami tuzatish xarajatlarining umumiy summasi yil davomida 
tashkil etilgan zaxira summasidan kam bo'lsa, u holda bu ortiqcha 
zaxira qilingan m ablag' ishlab chiqarilayotgan mahsulotlaming 
(bajarilayotgan ishlaming, ko'rsatilayotgan xizmatlaming) tannarxi- 
dan ayirish y o i i  bilan kamaytirilishi mumkin.

Yuqorida keltirilgan zaxira qilish masalalari xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning hisob yuritish siyosatida ko'rsatilgan b o iish i kerak b o ia ­
di.

Ishlab chiqarilgan mahsulotlar (bajarilayotgan ishlar, ko 'rsatila­
yotgan xizmatlar) tannarxini kalkulyatsiya qilishning uchta usuli bor:

1. b o iim li usul;
2. buvurtmali usul;
3. m e’yoriy usul.
Ishlab chiqarish jarayoni bir necha boiim lardan  iborat b o ig an  va 

har bir bo iim ning  mahsuloti keyingi bo 'lim lar uchun yarim  tayyor 
m ahsulot bo 'lish bilan birga, boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektlarga
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sotish uchun tayinlangan mahsulotlar ishlab chiqaruvchi tarmoqlarga 
kiruvchi xo‘jalik yurituvchi subyektlarda kalkulyatsiya qilishda 
b o iim li usul qoilaniladi. Bu usulda har bir bo iim ning  ishlab chiqa- 
rayotgan mahsulotlari tannarxi alohida aniqlanadi. Bunga to 'qim a- 
chilik kombinatlarida ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar tannarxini 
kalkulyatsiya qilish misol b o ia  oladi.

Alohida xarakterdagi hamda kichik seriyah ishlab chiqarish bilan 
shug'ullanuvchi xo‘jalik  yurituvchi subyektlarda mahsulotlar tannarxi 
buyurtmali usul bo‘yicha kalkulyatsiya qilinadi. Bunday kalkul­
yatsiya qilishda kalkulyatsiya obyekti ishlab chiqarish buyurtmasi 
bo iad i. Buyurtmali usul bilan kalkulyatsiya qilinganda muayyan 
buvurtma tugam agunga qadar hisobot kalkulyatsiyasini tuzib b o i-  
maydi.

K o‘plab ommaviy ishlab chiqarish bilan shug‘ullanuvchi xo ‘jalik 
yurituvchi subyektlarda mahsulot tannarxi m e’yoriy usul bo ‘yicha 
kalkulyatsiya qilinadi. Bunday usul qoilan ilganda har bir ishlab 
chiqariladigan mahsulot turi bo‘yicha m e’yoriy kalkulyatsiya tuziladi. 
Hisobot davri ichida xarajatlar m e'yorlarining o ‘zgarishi alohida 
hisobga olib boriladi. Ishlab chiqarishga avvaldan ishlab chiqilgan 
m e’vorlar bo 'y icha xarajat qilinadi. Bu m e’yorlardan ortiqcha yoki 
kam qilingan xarajatlar maxsus hujjatlashtirilib, alohida hisobga olib 
boriladi. Hisobot kalkulyatsiyasi m e’yoriy xarajatlar m e’yorlarining 
o‘zgarishi natijalari va haqiqiy xarajatlaming me yoriy xarajatlardan 
farqlari m e’yorlarining algebraik y ig ind isidan  iborat bo iad i.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida xo'jalik yurituvchi subyektning o ‘zi 
xarajatlami vujudga kelish joylari va boshqa alomatlar bo 'yicha 
guruhlashtirish, kalkulyatsiya qilish hisobini alohida schyotlar tizimi 
yordamida olib borish, bu schyotlar tizimining tuzilishi va ulardan 
foydalanish qoidasini muayyan xo‘jalik  yurituvchi subyektning ishlab 
chiqarish faoliyati va uni boshqarishni tashkil qilish xususiyatlarini 
hisobga olgan holda ishlab chiqishi mumkin. Bu masalalar xo‘jalik 
yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatida qayd qilingan b o iish i 
kerak.

Odatda, rivojlangan mamlakatlarda buxgalteriya hisobi moliyaviy 
va boshqaruv hisoblaridan iborat bo iad i.

Moliyaviy hisob yordamida xo ‘jalik  yurituvchi subyektning 
m ablag iari va faoliyatining umumlashtiruvchi sintetik hisobi hamda 
mol etkazib beruvchilar, xaridorlar, boshqa tashkilotlar va fuqarolar
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bilan hisob-kitoblaming va moliyaviy hisob-kitoblaming analitik 
hisobi olib boriladi. Bu hisob m aium otlari asosida xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning moliyaviy-xo'jalik faoliyatini foydasi va zarari aniqlanadi 
va xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti tuziladi.

Boshqaruv hisobi yordamida xo 'jalik  yurituvchi subyektga 
rahbarlik qilish uchun kerak b o ig an  ham m a m aium otlar, xo 'jalik  
yurituvchi subyektning va uning ayrim boiinm alarin ing daromadlari 
va xarajatlari haqidagi m aium otlarni o 'z  vaqtida olish ta ’minlanadi. 
Boshqaruv hisobi ishlab chiqarishga qilingan xarajatlar hisobini olib 
borish va ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlaming haqiqiy tannarxini 
aniqlash kabi vazifalami bajaradi. Bu hisob yordamida yana amalga 
oshirilayotgan chora-tadbirlar natijasida xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
qancha daromad olishi mumkinligi, bozordagi ahvolni o 'rganib 
chiqib, ishlab chiqarishga m oijallanayotgan mahsulotlaming yangi 
turlari qancha foyda keltirishini hamda xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning moliyaviy holati kelajakda qanday bo'lishligini oldindan aniqlab 
berish kabi masalalar echiladi.

Yuqoridagilarni hisobga olib respublikamizda buxgalteriya hiso­
bini rivojlangan mamlakatlardagi kabi moliyaviy va boshqaruv hisob- 
lariga bo 'lib  tashkil qilish masalalarini nazariy va amaliyot nuqtai 
nazaridan ishlab chiqish bo 'y icha ayrim ishlar qilinmoqda.

Respublikamizda, ko 'pgina mamlakatlarda qo'llanilib kelinayot- 
gan «Xarajatlar-chiqarish» usulini qo 'llash natijasida moliyaviy 
hisob m aium otlari asosida mahsulotlar tannarxini aniqlagunga qadar 
xo 'jalik  yurituvchi suby ekt faoliyatining moliyaviy natijasini aniqlash 
imkoniyati yaratiladi. M uayyan usul bilan aniqlangan moliyaviy natija 
tegishli sintetik schyotlaming m aium otlariga asosan aniqlangan 
moliyaviy natija bilan solishtiriladi. Bu bilan buxgalteriya hisobining 
nazorat funktsiyasi oshadi.

Boshqaruv hisobida quyidagi markazlar bo 'y icha xarajatlami 
hisobga olib borishni tashkil qilish mumkin:

- tannarx markazlari;
- m as’uliyat markazlari;
- foyda markazlari (yoki faoliyat bo 'g 'inlari).
Tannarx markazlari b o iib  xo 'jalik  yurituvchi subyekt, filial, 

mahsulot, buyurtma va boshqalar hisoblanadi. X o'jalik  yurituvchi 
subyekt xarajatlari yuqoridagi markazlar bo 'y icha guruhlashtiriladi.
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M a s’uliyat m arkazlari b o iib  xarajatlar qilib m a iu m  daromadlar 
oladigan xo 'jalik  yurituvchi subyektning boiim lari, tsexlari, 
xizmatlari va boshqalari hisoblanadi. Shu boiinm alam ing rahbarlarim 
m as’ulivati (javobgarligi) bo 'yicha xarajatlar va faoliyat markazlari- 
ning natijalari aniqlanadi. Demak, m a s’uliyat marhazi deganda 
x o ‘ja lik  yurituvchi subyekt m a ’m uriyati tomonidan ajratilgan ishlab 
chiqarish-xo ja lik  jarayonining m a iu m  tashkiliy-texnologik qismi 
tushuniladi. Bu tashkiliy-texnologik qism xo 'jalik  y urituvchi subyekt 
rahbari yoki tsex boshlig 'i qarori bilan m a iu m  bir shaxsning 
m as’uliyati(javobgarligi)ga beriladi.

M as'uliyat markazi xarajatlar smetasi yoki tashkiliy-texnologik 
qismning daromadlari bo 'y icha b o iish i mumkin. Xarajatlar 
smetasiga asoslangan m as’uliyat m arkazi tashkil qilinganda xo'jalik 
yurituvchi subyektda har bir shunday qism uchun xarajatlar smetasi 
ishlab chiqiladi va u xo 'jalik  yurituvchi subyekt yoki tsex boshlig'i 
tomonidan tasdiqlanadi. Muayyan markazning javobgar shaxsi shu 
tasdiqlangan smeta doirasidagina xarajatlar qilishi kerak. Tashkiliy- 
texnologik qism ning daromadlari b o ‘yicha m as’uliyat markazi 
tashkil qilinganda markazga javobgar shaxsning imkoniyati xarajatlar 
smetasiga asoslangan m as'uliyat markazining javobgar shaxsning 
imkoniyatidan katta bo'ladi, u qismning ishlab chiqargan mahsulotiga 
mustaqil xo 'jayinlik qiladi va u qismning faoliyati natijasini foyda 
bilan yakunlanishini ta'm inlashi shart. Bunday markazlar tashkil 
qilinganda bir markaz ikkinchi markazga topshirgan mahsulotlari, 
bajargan ishlari va ko'rsatgan xizmatlari uchun ikkinchi markazdan 
ichki hisob-kitob bahosida pul oladi. Ichki hisob-kitob baholari bozor 
bahosi sifatida, «Xarajatlar + m a iu m  fo iz  foyda» usulida yoki 
shartnoma asosida xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari tomonidan 
o'matiladi. Agar xo 'jalik  yurituvchi subyektda ichki hisob-kitob 
baholari «Xarajatlar + in a iu in  foiz foyda» usulida mahsulotning 
haqiqiy tannarxi yoki m e’yoriy xarajati yoki o 'zgaruvchi xarajatlari 
bo 'yicha o 'm atishi mumkin. Ichki hisob-kitob baholari o'zgaruvchi 
xarajatlar bo 'y icha o 'm atilganda ishlab chiqarilgan mahsulot 
(bajarilgan ish, ko'rsatilgan xizmat)ning o'zgaruvchi xarajatlaridan va 
m a iu m  miqdordagi foydadan iborat b o ig an  tannarxi qabul qilinadi. 
Ishlab chiqarilgan mahsulotlarga (bajarilgan ishlarga, ko'rsatilgan 
xizmatlarga) qilingan doimiy xarajatlar ulaming tannarxiga qo'shil- 
masdan, o 'z iga xos tartibda aniqlaniladigan foyda hisobidan qoplana-
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di. Bunday tartib bilan aniqlangan fo yd a  summasini m arjinal foyda  
deb ataladi. Marjinal foyda odatda o‘matilishi m oijallangan ichki 
hisob-kitob bahosidan to 'g 'ri o'zgaruvchi xarajatlar ayirib, aniqlangan 
summa ishlab chiqarilgan mahsulot (bajarilgan ish, ko'rsatilgan 
xizmat) hajmiga ko ‘paytirib topiladi.

Foyda markazlari (yoki fao liya t b o ‘g ‘inlari) mamlakatning voki 
jahonning zonalari bo'yicha, aholi kategoriyalari bo 'yicha xo'jalik 
yurituvchi subyektda ishlab chiqarilgan mahsulotlarni (bajarilgan 
ishlami, ko'rsatilgan xizmatlami) sotish natijalari asosida vaqti-vaqti 
bilan strategik xulosalar qilish uchun kerak bo'lgan m aium otlarni 
umumlashtirish uchun tayinlangan. Bu markazlar boshqaruv hisobida 
sun’iy ravishda tashkil qilingan tuzilma bo'lib , ular bo 'yicha 
aniqlangan natijalar asosida vaqti-vaqti bilan uzoqqa m oijallangan 
xulosalar chiqarish uchun ishlatiladi.

Xalqaro hisob standartlariga binoan moliyaviy hisobda daromad­
lar, xarajatlar, aktivlar va majburiyatlar hisobi umumlashtirilgan sum- 
malarda olib boriladi, boshqaruv hisobida esa material qivmatliklar- 
ning harakati, ishlab chiqarish xarajatlari(xarajatlarni tegishli markaz­
lar, xarajatlar sodir b o ig an  joyiari va mahsulot turlari bo'yichajning 
aniq hisobi amalga oshiriladi.

Xalqaro hisob standartlariga muvofiq moliyaviy hisob schyotlari 
boshqaruv hisobi schyotlari bilan «Nazorat s chyoti» degan schyotlar 
orqali bogianadi. Shuning uchun ham moliyaviy hisobning «Nazorat 
schyoti» bo 'yicha qoldiq summa boshqaruv hisobi schyotlarining 
qoldiq summalari yig 'indisiga to 'g 'r i kelishi kerak.

K o'pgina nvojlangan mamlakatlaming xalqaro hisob standard 
asosida ishlab chiqilgan boshqaruv hisobining schyotlari sifatida quyi­
dagilar olingan: aks ettiruvchi schyotlar, xarajatlami va sotishdan 
olingan m ablag'larni dastlabki guruhlashtirish schyotlari; tahlil 
(m as’uliyat) markazlari schyotlari; tayyor mahsulotlar tannarxi 
schyotlari; sotilgan tayyor mahsulotlar tannarxi schyotlari; standart 
xarajatlardan chetga chiqishlar; buxgalteriyada aniqlangan farqlar 
schyotlari; analitik hisob natijalari schyotlari; qoldiq schyotlari; ichki 
aloqalar schyotlari. Boshqaruv hisobining schyotlari har xil 
mamlakatlarda turlicha bo'lishi mumkin. Lekin muayyan mamlakatda 
qollanilayotgan schyotlar tizimi xalqaro hisob standartlariga muvo- 
fiqlashtirilgan b o iish i kerak.
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3. Ta’minot jarayoni hisobi

Har qanday xo 'jalik  yurituvchi subyekt o 'z  xo 'jalik  faoliyatini 
boshlashdan avval, unga kerak b o ig an  moddiy qiymatliklar bilan 
ta'm inlangan b o iish i kerak. X o'jalik  yurituvchi subyekt zarur b o ig an  
bu moddiy qiymatliklami, y a ’ni uskuna, xom  ashyo va materiallar, 
yoqilg 'i, ehtiyot qismlar, inventar va xo 'jalik  jihozlarini va boshqa 
moddiy qiymatliklami mol etkazib beruvchilardan tuzilgan shart- 
nomaga asosan sotib oladi. Shartnomada muayyan moddiy 
qiymatlikning nomi, soni, sifati, bahosi, assortimenti va qachon olib 
kelinishi ko'rsatilgan bo iad i. Bundan tashqari xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt o 'z iga kerakli imorat va inshootlami qurdirishi yoki o 'z  kuchi 
bilan ham  qurishi mumkin. Buxgalteriya hisobining nazariyasi bo ‘yi- 
cha yozilgan b a ’zi adabiyotlarda ta ’m inot jarayonini xarakterlan- 
ganda asosiy vositalarni sotib olish, pudratchilar yo k i xo ja lik  
yurituvchi subyektning o ‘z kuchi bilan qurish masalalari nazarga 
olinmaydi. B izjting fikrim izcha, asosiy vositalarni sotib olish, qurish 
va montaj qilishlar ham materiallarni tayyorlash kabi ta ’m inot 

jarayoniga kiradi Shuning uchun ham ta ’m inot jarayon i hisobi 
ta ’riflanganda asosiy vositalarning ta ’minotini q o ‘shib izohlash 
maqsadga muvojiqdir.

T a’minot jarayonini hisobga oluvchi schyotlar xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning asosiy vosita, xom  ashyo va materiallar, yoqilg 'i, qurilish 
materiallari va o'm atiladigan uskunalar, ehtiyot qismlar, inventar va 
xo 'jalik  jihozlari va boshqa qiymatliklar bilan qanday darajada ta ’min- 
langanligi, sotib olingan, qurilgan, ishlab chiqarilgan mehnat qurollari 
va buyumlaming haqiqiy tannarxi haqida tegishli m aium otlar beradi 
va ular ustidan to i a  nazorat o 'm atadi.

Xom  ashyo va materiallar, yoqilg 'i, ehtiyot qismlar, inventar va 
xo 'jalik  jihozlari va boshqa mehnat buyumlarining haqiqiy tannarxi 
mol etkazib beruvchilaming schyot-fakturasida ko'rsatilgan qiymati, 
ta ’minot tashkilotlariga to ian g an  ustamalar, transportga yuklash va 
tushirish xarajatlari, tashib keltirish uchun transport tashkilotlariga 
qilingan to io v la r, mehnat buyumlarini tayyorlash bilan b o g iiq  b o i ­
gan safar xarajatlari, ulami tashib keltirishdagi tabiiy kamayish va 
boshqa xarajatlardan tashkil topadi. Yuqorida keltirilgan tarxdan 
ko 'rinib turibdiki, xom  ashyo va materiallar, y o q ilg i, ehtiyot qismlar, 
inventar va xo 'jalik  jihozlari va boshqa mehnat buyumlarining haqiqiy

206



tannarxi materiallami hisobga oluvchi sintetik schyotlaming debet 
qismida aks ettirilgan xo 'jalik  operatsiyalarining umumiy summasi 
bilan aniqlanadi.

T a’minot jarayoni hisobining vazifasi xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
da ta’minot hajmini pul va natura o'lchovlarida aniqlash hamda 
tayyorlangan moddiy qiymatliklaming tannarxini aniqlashdan iborat- 
dir. Talabalarga tushunarli bo 'lishi uchun ta ’mmot jarayoni bilan 
aloqador bo'lgan schyotlaming qisqacha tavsifini yoritib o'tamiz.

Quyida materiallami hisobga oluvchi schyotlar guruhiga kiruvchi 
sintetik schyotlaming umumiy tarxi keltiriladi.

T a rti
b

raq a m i
S ch y o tn in g  d e b c t q ism i S ch y o tn in g  k re d it  q ism i

Hisobot davrining boshiga 
bo‘lgan qoldiq

l.
Ombordan chiqarilgan 

moddiy qiymatliklaming 
haqiqiy tannarxi

2.
Mol etkazib beravchi lardan kelli- 

nlgan moddiy qiymatliklaming ulgurji 
bahodagi summasi

3.
Moddiy qiymatliklami mol etkazib 

beruvchilardan keltirish bilan bog'liq 
bo'lgan tamsport-tayyorlov xarajatlari

4.
Ishlab chiqarishdan va tsex ombor- 

xonalandan qaytanlgan moddiy qiy­
matliklar summasi

5.
Hisobot davrining oxirida qolgan 

moddiy qiymatliklaming haqiqiy 
tannarxi

Asosiy vositalar hisobi

Asosiy vositalami hisobga oluvchi schyotlar guruhiga kiruvchi 
schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyektning mol-mulki bo 'lgan asosiy 
vositalarning mavjudligi va harakati to 'g 'risidagi maTumotlami 
umumlashtirish uchun tayinlangan. Avval aytilganidek, asosiy 
vositalar - bu uzoq vaqt mobaynida (bir y i l  va undan ortiq xizm at 
qiladigan va har birining (komplektining) qiymati O'zbekiston
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Respublikasida belgilangan (muayyan moddiy aktivni sotib olish 
vaqtida) eng kam ish haqining ellik baravari miqdoridan kam  
bo'lmagan) xizm at qiladigan (ishlatiladigan) moddiy aktivlardir.
Asosiy vositalar tarkibida yer, yem i obodonlashtirish, binolar, 
inshootlar, uzatuvchi moslamalar, mashinalar va uskunalar, mebel va 
ofis uskunalari, kompyuter uskunalari va hisoblash texnikalari, 
transport vositalari, ishchi va mahsuldor hayvonlar, ko 'p  yillik 
daraxtlar, boshqa asosiy vositalar ham da konservatsiya qilingan asosiy 
vositalardir.

Shuningdek, xizmat qilish muddati va qiymatidan qat’iy nazar 
quyidagi inventar va xo ‘jalik  jihozlari asosiy vositalar tarkibiga kiritil- 
maydi:

a) maxsus asboblar va moslamalar(ayrim buyumlar turkum va 
yalpi ishlab chiqarish uchun yoki yakka tartibdagi buyurtmalami 
tayy orlash uchun m o‘jallangan maqsadli asboblar va moslamalar);

b) maxsus va sanitar kiyimlar, maxsus poyabzallar;
v)yotoq  jihozlari;
g) kantselyariya jihozlari (kalkulyatorlar, stol jihozlari va bosh­

qalar);
d) oshxona va ovqatlanish xonasi inventarlari, shuningdek, ovqat- 

lanish honasi choyshablari;
e) qurilish-ta’mirlash ishlari tannarxiga olib boriladigan 

vaqtinchalik qurilma va moslamalar (titulsiz inshootlar) va boshqalar.
Asosiy vositalar balansga boshlang‘ich (dastlabki) qiymatida 

kirim qilinadi, qayta baholangandan so‘ng ular qayta baholash qiymati 
bo 'yicha hisobga olib boriladi.

Asosiy vositaning boshlang‘ich qiymati deganda asosiy vositani 
barpo etish (qurislt va oxirigacha qurib etkazish) yo k i asosiy vosita- 
larni sotib olish bo'yicha haqiqatda qilingan xarajatlar qiymati, 
asosiy vositani olib kelish va m ontaj qilish, o'rnatish, foydalanishga  
topshirish va uni tayinlanishiga ko ‘ra foydalanish uchun aktivni ish 
holatiga keltirish bilan bog'liq bo'lgan har qanday boshqa xarajat­
lar hamda to'langan va qoplanmaydigan soliqlar (yig'imlar) sum­
m asi tushuniladi.

Asosiy vositaning qayta tiklash qiymati deganda asosiy vosita­
ning qayta baholashni hisobga olgan holdagi qiymati tushuniladi 
Asosiy vositalarning boshlang‘ich (tarixiy) qiymati inflyatsiya sur’at-
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larini hisobga olib vaqti-vaqti bilan 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Hukumatining qarori bilan qayta baholanadi.

Amaldagi qonunlar asosida xo 'jalik  yurituvchi subyektga mulk 
shaklida berilgan yer uchastkalarining boshlang'ich qiymati uning 
qiymati, yer sotib olinayotganda qilingan qo‘shimcha xarajatlar, sotib 
olishdagi soliqlar, emi drenaj, tozalash va tekislash xarajatlari, yem i 
tayyorlash bo 'y icha umumiy xarajatlar, yem i tekislash, kanalizatsiya 
ham da geodeziya ishlariga doir xarajatlar va boshqalardan tashkil 
topadi.

Yer maydonini takomillashtirish, kirish yo'llarini qurish, avtomo- 
bil va boshqa transport vositalari parki, to 'siqlar qilish va boshqa 
xarajatlar ham  asosiy vositalar tarkibiga yem i obodonlashtirishga 
tegishli xarajatlar sifatida kiritiladi.

Ishlab chiqarish, m a’muriy, ijtimoiy-maishiy, uy-joy binolari 
(binolar tarkibiga ulardan normal foydalanish uchun zarur b o ig an  
barcha kommunikatsiyalar kiradi), stadionlar, basseynlar, y o ila r , 
ko'priklar, yodgorlik haykallari, parklar, xiyobonlar va jam oat 
bog iarin ing  to 'siqlari, elektr uzatish tarmoqlari, transformatsiya va 
energiya o 'tkazish uchun ham da suyuq va gazsimon moddalami 
truboprovodlar bo 'yicha iste’molchilargacha bir joydan boshqa joyga 
o 'tkazish uchun kerakli b o ig an  tegishli barcha oraliq moslamalari 
bilan birga transmissiyalar va truboprovodlar asosiy vositalarning 
tarkibiga binolar, inshootlar va uzatkich qurilmalari sifatida kiritiladi.

Kuchlanish mashinalari va uskunalari, ish mashinalari va 
uskunalari, o 'lchov asboblari, muntazamlashtirib turuvchi asboblar va 
qurilmalar, laboratoriya uskunalari, meditsina uskunalari, boshqa 
mashinalar va uskunalar asosiy vositalar tarkibiga mashinalar va 
uskunalar sifatida kiritiladi. Boshqa mashinalar va uskunalarga: 
stadionlar, sport maydonlari va sport binolari jihozlari; o 'quv yurtlari- 
dagi kabinetlar va ustaxonalaming jihozlari; musiqa asboblari, 
videoapparaturalar, videodvoykalar, videopleerlar, televizorlar, 
radioapparaturalar, uyali aloqa apparatlari, radiotelefonlar, peydjerlar, 
ilmiy ishlar bilan shug'ullanuvchi ilmiy-tadqiqot tashkilotlari va 
boshqa tashkilotlaming maxsus uskunalari, o 't  o 'chirish mashinalari, 
o 't  o'chiruvchi avtosistemalar, o 't  o 'chirishda ishlatiladigan mexanik 
narvonlar, kir yuvadigan va tikuv mashinalari, muzlatg'ichlar. chang 
yutgichlar, konditsionerlar, m ikrotoiqinli pechkalar va boshqalar 
kiradi.
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Ishlab chiqarish va m a’muriy tayinlanishga tegishli b o ig an  mebel 
va jihozlar (stollar, shkaflar,mebellar y ig im i, kreslolar, seyflar va 
boshqalar) ham da ofis uskunalari asosiy vositalar tarkibiga mebel va 
ofis uskunalari sifatida kiritiladi.

Kompyuterlar, printerlar, skanerlar, modemlar va boshqa 
kompyuter uskunalari ham da hisoblash texnikalari asosiy vositalar 
tarkibiga kompyuter uskunalari va hisoblash texnikasi sifatida kiriti­
ladi.

Ishchi kuchi sifatida ishlatiladigan hayvonlar (otlar, tuyalar, 
eshaklar va boshqa ishchi hayvonlar) va mahsulot (bola, sut, jun  va 
boshqalar) beradigan hayvonlar (sigirlar, x o k i/la r , zotdor baytallar, 
qo 'ylar va boshqalar) asosiy vositalar tarkibiga ishchi hayvonlar va 
mahsuldor hayvonlar sifatida kiritiladi.

Ko'kalam zorlashtirish, dekorativ, mevali daraxtlar, o'tqazilgan 
daraxt va jonli izgorodlar va boshqalar asosiy vositalar tarkibiga ko‘p 
yillik daraxtlar va ekinlar sifatida kiritiladi.

Xo jalik yurituvchi subyektlarda asosiy vositalar ishlab chiqarish 
jarayonida ko’p marotaba qatnashib, o ‘z shaklini o ‘zgartirmaydi. 
O 'zining qiymatini mahsulot tannarxiga qisman-qisman amortizatsiya 
ajratmalari shaklida qo‘shib boradi. Asosiy vositalami hisob qilish 
uchun «Asosiy vositalami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruv­
chi schyotlardan foydalaniladi. «Asosiy vositalami hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlar aktiv schyotlar bo1 lib, asosiy 
vositalarning ko'payishi ulam ing debetida, kamayishi esa ulaming 
kredit qismida aks ettiriladi. Joriy buxgalteriya hisobida asosiy vosita­
lar foydalanishga qabul qilingandan to foydalanishga yaroqsiz deb 
topilib, hisobdan chiqarilgamga qadar boshlangich (qayta tiklash) 
qiymatlarda hisobga olib boriladi.

Asosiy vositalarning boshlangich qiymati quyidagicha aniqlana­
di:

1) xo 'jalik  yurituvchi subyektning ta’sischilari tomonidan x o ‘jalik 
yurituvchi subyektning ustav kapitali o ‘zlarining ulushi hisobiga beril- 
ganda asosiy vositalami boshlangich  qiymati tom onlaming kelishuvi- 
ga ko ra qo'yilgan qiymat bo‘yicha aniqlanadi;

2) xo 'jalik  yurituvchi subyektni o ‘zida tayyorlangan hamda 
boshqa tashkilotlardan va shaxslardan sotib olingan asosiy vositalami 
boshlangich  qiymati ularni qurishyoki sotib olish bo 'yicha haqiqatda 
qilingan xarajatlar bo 'y icha aniqlanadi;
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3) boshqa tashkilotlardan va shaxslardan bepul ham da Hukumat 
organlaridan subsidiya sifatida olingan asosiy vositalarni boshlang'ich 
qiymati ulami qabul qilish sanasiga bozor qiymati yoki qabul qilish- 
lopshirish hujjatlarida ko'rsatilgan qiymat bo 'y icha aniqlanadi.

Asosiy vositalarning boshlang'ich qiymati faqat quyidagi hollar- 
dagina o'zgartirilishi mumkin:

1) avval qurilgan asosiy vositalarga qo'shim cha qurilish qilingan­
da;

2) qo 'shim cha uskunalar qo'yilganda;
3) asosiy vositalar rekonstruktsiya qilinganda;
4) asosiy vositalar qisman tugatilganda;
5) asosiy vositalar qayta baholanganda.
Qayta tiklash qiymati - bu asosiy vositalarning qayta baholashni 

hisobga olgan holdagi qiymatidir. Asosiy vositalarning boshlang'ich 
(dastlabki) qiymati inflyatsiya sur’atlarini ham da ilmiy texnika 
rivojlanishini hisobga olib vaqti-vaqti bilan hukumat qarori bilan 
qayta baholanadi.

Hukumatning qarori bo 'y icha yilning m a iu m  sanasidagi holat 
bo 'y icha asosiy vositalarni qayta baholash amalga oshiriladi. 2001 
yilning 1 yanvaridagi holat bo 'yicha asosiy vositalarni qayta baholash 
o'tkazilgan. 2003 yildan boshlab har yili 1 yanvar holatiga xo 'jalik  
yurituvchi subyektlar va budjet tashkilotlarining asosiy vositalarini 
qayta baholash o'tkaziladi. Asosiy vositalarning qiymatini qayta 
baholash, qayta baholash o'tkazilayotgan davrdagi baholaming 
darajasidan kelib chiqib amalga oshiriladi. Qayta baholashda asosiy 
vositalarning to ia  qayta tiklash qiymati aniqlanadi, y a ’ni qayta 
baholash sanasida b o ig an  bozor baholari va tariflari bo 'y icha xuddi 
shunday yangi obyektlar bilan, agar ulami tashkilot to 'la  almashtirishi 
kerak b o isa , tashkilot qilishi kerak bo 'lgan xarajatlaming to 'la  
qiymatidir. Bu xarajatlarga obyektni sotib olish (qurish), tashib 
keltirish, o 'm atish  va montaj qilish ham da chet eldan olingan 
obyektlar uchun bojxona to iov la ri va boshqalar kiradi. Asosiy 
vositalarni t o i a  qayta baholash qiymati tashkilotning qaroriga ko 'ra  
yoki har bir obyektning qiymatini to 'g 'rid an -to 'g 'ri qavta hisoblash 
yo 'li bilan yangi yilning yanvaridagi holatiga k o 'ra  shakllangan 
baholanish bo 'yicha hujjatlar bilan tasdiqlangan bozor baholari 
bo'yicha yangi obyektlami baholash usulini q o ilash  bilan yoki har 
bir obyektni boshlang'ich (qayta tiklash) qiymatini indeksatsiyalash
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y o i i ,  ya 'n i indeksatsiyalash metodi bilan asosiy vositalarning qiyma­
tini, asosiy vositalarning turlari va ulami qurish yoki sotib olish yilini 
hisobga olgan holda (eskirish foizi bo 'yicha differentsiatsiya qilingan 
holda), o 'zgartirish indekslarini q o ilash  bilan, asosiy vositaning qayta 
tiklash qiymati aniqlanadi. Indeksatsiyalash metodi qoilanilganda 
asosiy vositalarning qurish yoki sotib olish yiliga (eskirish darajasiga) 
qarab har bir guruh bo 'yicha qayta baholashning tegishli koeffitsienti 
qo'llaniladi. Indeksatsiyalash y o i i  bilan asosiy vositalar qayta 
baholanganda yilning I yanvaridagi holat bo 'yicha buxgalteriya 
hisobida turgan asosiy vositalarning (eskirishi to 'la  hisoblangan 
obyektlar ham) eskirish summasi, asosiy vositalarni qayta tiklash 
qiymatini qayta hisoblaganda qoilanilgan, asosiy vositalarning 
qiymatini tegishli o 'zgartirish indekslariga ko'paytiriladi.

T o 'g 'rid an -to 'g 'n  qayta hisoblash y o i i  bilan asosiy vositalar 
qayta baholanganda buxgalteriya hisobida turgan eskirish summasi 
yilning 1 yanvaridagi holati bo 'y icha qayta baholashdan so 'nggi qayta 
tiklash qiymatini qayta baholashgacha bo 'lgan qiymatiga nisbatan 
hisoblangan qayta hisoblash koeffitsienti bo 'yicha indeksatsiyalanadi.

Asosiy vositalarning eskirish summasining hisobi buxgalteriya 
hisobining «Asosiy vositalarning eskirishim hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi kontr-aktiv schyotlarda olib boriladi.

Asosiy vositalarning qoldiq qiymati -  bu asosiy vositalarning 
bosh iangich  (qayta tiklash) qiymatidan y ig  ‘ilgan eskirish  
summasini chegirish natijasida hosil bo igan  qiymatidir.

Asosiy vositalarning tugatish qiymati -  bu asosiy vositalarni 
xizm at qilish (foydalanish)  m uddati oxirida chiqib ketish bo'yicha  
kutilayotgan xaraja tlam i chegirish natijasida asosiy vositalarni 
tugatish ch og‘ida yuzaga keladigan aktivlarning taxmin qilinayot- 
gan qiymatidir.

Asosiy vositalarning boshlang'ich qiymati qanday xarajatlardan 
tashkil topishi va ular bilan xo 'jalik  yurituvchi subyektlami ta ’min- 
lashni quyidagi xo 'jalik  operatsiyalari m isolida ko 'rib  chiqamiz.

Birinchi operatsiya. Qabul qilish dalolatnomasiga ko 'ra  xo 'jalik  
yurituvchi subyektning m a'm uriy binosi foydalanishga pudratchidan 
qabul qilindi. Binoning smeta qiymati 10250000 so'm . Bu xo'jalik 
operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:
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Debet «Binolar, inshootlar va uzatkich 
qurilmalar» schyoti

102500000 so‘m
Kredit «Tugatilmagan qunlish» schyoti.
Ikkinchi operatsiya. Tuzilgan sharlnomaga asosan mol etkazib 

beruvchidan montaj qilinishi zarur b o ig an  ishlab chiqarish agregati 
qabul qilindi. Uning sotib olish bahosi 5850000 so'm . Bu xo'jalik 
operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Mamlakatimizda ishlab chiqarilgan 
o'matiladigan uskunalar» schyoti

Y 5850000 so'm
Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 

toianadigan schyotlar» schyoti.
Uchinchi operatsiya. Transport tashkiloti taqdim etgan schyot- 

fakturaga ko‘ra mol etkazib beruvchidan keltirilgan agregatni 
transportga yuklash, tushirish va keltirish bilan bog 'liq  150000 
so‘mlik xarajatlari qabul qilindi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Mamlakatimizda ishlab chiqarilgan 
o'm atiladigan uskunalar» schyoti

150000 so‘m
Kredit «Mol etka/.ib beruvchilar va pudratchilarga| 

toianadigan schyotlar» schyoti.
To'rtinchi operatsiya. Montaj qilish uchun ombordan ishlab 

chiqarish agregati chiqarildi (ikkinchi va uchinchi operatsiyalarga 
qarang). Bu x o ia lik  operatsiyasiga quyidagi buxgalleriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Asosiy vositalami sotib olish» schyoti
r 6000000 so'm

Kredit «Mamlakatimizda ishlab chiqarilgan 
o'm atiladigan uskunalar» schyoti 

Beshinchi operatsiya. Pudrat tashkilotining schvot-fakturasiga 
ko ra ishlab chiqarish agregatini 500000 so in lik  montaj qilish 
xarajatlari qabul qilindi. Bu xo‘jalik  operatsiyasiga quyidagi 
buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy vositalami sotib olish» schyoti 'i
I 500000 so'm  

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilargaf 
to ‘lanadigan schyotlar» schyoti. J
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Oltinchi operatsiya. Qabul qilish dalolatnomasiga ko ra montaj 
qilingan ishlab chiqarish agregati foydalanishga qabul qilindi. Bu 
ishlab chiqarish agregatining boshlangich  qiymati ushbulardan tashkil 
topadi;

a) Ishlab chiqarish agregatining sotib olish bahosi, y a ’ni mol 
etkazib beruvchining schyot-fakturasida ko'rsatilgan baho - 5850000 
so‘m;

b) Ishlab chiqarish agregatini mol etkazib beruvchidan xo 'jalik  
yurituvchi subyektga qadar olib kelish bilan b o g iiq  b o ig an  transport- 
tayyorlov xarajatlari summasi - 150000 so‘m;

v) Ishlab chiqarish agregatini montaj qilish xarajatlari-5 00000 
so‘m.

Demak, foydalanishga qabul qilingan ishlab chiqarish 
agregatining umumiy qiymati 6500000 so‘mni tashkil qiladi. Bu 
xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Ettinchi operatsiya. Hukumat organi tomonidan ombor binosi 
tekinga muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektga berildi. Hukumat 
organi taqdim etgan hujjatga ko‘ra ombor binosining boshlangich  
qiymati 1200000 so‘m, eskirish summasi esa 900000 so mdan iborat. 
Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

1) Ombor binosining balans qiymatiga

Debct «Bmolar, inshootlar va uzatkich qunlmalar»

Debet «Mashmalar va uskunalar» schyoti
6500000 so'm

Kredit «Asosiy vositalami sotib olish» schyoti.

schyoti
Kredit «Bepul olingan mol-mulk» schyoti;

1200000 so'm

2) Ombor binosining eskirish summasiga

Debet «Bepul olingan mol-mulk» schyoti

Kredit «Binolar, inshootlar va uzatkich
qunlmalaming eskirish» schyoti

900000 so'm
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Sakkizinchi operatsiya. Aktsiyador (N e'm atjon M axpiraliev) o /.i 
sotib olayotgan aktsiyaning qiymatini o 'zining «NEKSIYa» rusumli 
engil avtomobilini berish bilan to iad i. Bu «NEKSIYa» rusumli engil 
avtomobilini qiymatini muayyan aktsiyali jam iyatning ta'sis 
etuvchilarining qo‘shma qarori bilan 6500000 so 'm  belgilandi va 
qaror aktsiyali jam iyatning ta ’sis etuvchilarining umumiy yig 'ilishi 
tomonidan tasdiqlandi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Transport vositalari» schyoti 1
L 6500000 so m

Kredit «Ta’sischilaming ustav kapitaliga badallar 
bo'yicha qarzlan» schyoti.

T o ‘qqizinchi operatsiya. Chet el fuqarosi (M irzakarim ibn 
Qayum) yangi idora mebellari yig 'im m i xo 'jalik  yurituvchi subyektga 
tekinga berdi. Uning shu qabul kuniga bozor qiymati 7000000 so'm .

Bu operatsiyaga quyidagicha buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Mebel va ofis jihozlan» schyoti 1
> 7000000 so'm

Kredil «Bepul olingan mol-mulk» schyoti. J

Barcha asosiy vositalar xo 'jalik  yurituvchi subyekt buyrug'i bilan 
tayinlangan lavozimli shaxslaming m as'ul javobgarligida b o iish i 
kerak.

Asosiy vositalar hisobi inventar obyektlar doirasida ulami saqlash 
joylari va javobgar shaxslari bo 'yicha olib boriladi. Asosiy vositalarni 
saqlash uchun javobgar bo 'lgan shaxslar AV-13 shakldagi asosiy 
vositalarning inventar ro 'yxatini vuritadi. M as'ul javobgar shaxslar 
asosiy vositalarning saqlanishini kuzatib boradi va barcha o 'zgansh- 
laming hisobini vuritadi. M as’ul javobgar shaxs almashganda uning 
javobgarligida b o ig an  asosiy vositalar inventarizatsiyasi o 'tkaziladi 
va bu haqda qabul qilib olish-topshirish dalolatnomasi tuziladi. 
Dalolatnoma xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbari tomonidan 
tasdiqlanadi.
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Asosiy vositalar hisobi tiyinlarsiz to ‘liq so‘m hisobida (kutubxona 
fondidan tashqari) olib boriladi.

Asosiy vositalarning butligi ustidan nazoratni ta ’minlash va 
hisobni tashkil qilish uchun har bir obyektga (buyumga) inventar 
raqami beriladi. Inventar raqami obyektga biriktirilgan tam g‘aga 
belgilanadi yoki obyektning o ‘ziga bo ‘yoq bilan va boshqa usullar 
bilan belgilanadi.

Asosiy vositalarning obyektiga berilgan inventar raqami uning 
muayyan budjet tashkilotida b o ig an  butun davri davomida saqlanib 
qoladi. Hisobdan chiqarilgan yoki tugatilgan obyektlaming inventar 
raqamlari yangidan olingan boshqa asosiy vositalarga berilmasligi 
kerak.

Yumshoq inventar buyumlar maxsus mulir (shtamp) yordamida, 
yuvganda o‘chmaydigan buvoq bilan markalanadi. Maxsus muhrda 
(shtampda) xo ‘jalik  yurituvchi subyektning nomi, buyumlar foydala­
nishga berilganda esa, qo‘shimcha ravishda, foydalanishga berilgan 
yili va oyi ham  b o iish i kerak.

Ijaraga olinganda asosiy vositalar ijarachilarda balansdan tashqari­
dagi 001-«Qisqa muddatli ijaraga bo ‘yicha olingan asosiy vositalar» 
schyotida ijaraga beruvchilar tomonidan ularga belgilangan inventar 
raqami bilan hisobga olinadi.

Asosiy vositalarning analitik hisobi AV-6 shakldagi va AV-8 
shakldagi inventar kartochkalarda yuritiladi. Kartochkalar har bir 
inventar obyekti (buyumi) bo‘yicha yuritiladi. Bir turdagi buyumlar 
AV-9 shakldagi kartochkalarda hisobga olinadi. AV-6, AV-8 va AV-9 
shakllardagi inventar kartochkalar AV-10 shakldagi asosiy vositalar­
ning inventar kartochkalarini xatlashda ro‘vxatga olinadi.

AV-6 shakldagi kartochka binolami, inshootlami, uzatkich quril- 
malarini, mashinalar va uskunalami, asboblami, transport vositalarini 
hisobga olish uchun m oijallangan. Asosiy vositalar muayyan xo‘jalik 
yurituvchi subyekt ichida joy dan joyga ko‘chirilganda tegishli yozuv- 
lar mazkur kartochkaning orqa tomoniga qayd qilinadi.

AV-8 shakldagi kartochka ishchi hayvonlami, mahsuldor va 
zotdor mollami hisobga olish uchun ham da ko ‘p yillik daraxtlami va 
yem i yaxshilashga doir kapital xarajatlami hisobga olish uchun xizmat 
qiladi.

AV-9 shakldagi kartochka kutubxona fondlarini va sahnaga 
qo‘yish jihozlarini guruhlab hisobga olish uchun m oijallangan.
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Kartochkadagi yozuvlar miqdor va summa ifodasida yozib boriladi. 
Kutubxona fondlari uchun bitta kartochka ochiladi. Unda hisob faqat 
pul ifodasidagi umumiy summada yuritiladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming asosiy vositalariga eskirish 
hisoblanib xarajatlarga amortizatsiya sifatida qo'shiladi. Eskirish 
binolar va inshootlar, uzatuvchi moslamalar, mashinalar va uskunalar, 
ishchi hayvonlar, transport vositalari, foydalanish yoshiga (vovaga) 
etgan ko ‘p yillik daraxtlar bo 'y icha aniqlanadi. Eskirish: arxitektura 
va san’atning noyob yodgorliklari bo 'lgan binolar va inshootlar; 
mahsuldor mollar, qo'toslar, ho'kizlar, kiyiklar, hayvonat olamining 
eksponatlari (hayvonot bog 'i va shunga o 'xshash muassasalarda); 
foydalanish yoshiga etmagan ko 'p  yillik daraxtlar; kutubxona fondlari, 
badiiy va muzey qiymatliklari bo 'y icha aniqlanmaydi.

Asosiy vositalarning amaldagi eskirishini hisoblash m e ’y o r l a r i  

yuqorida keltirilgan.
Asosiy vositalarning eskirishini hisobga olish uchun asosiy 

vositalarning eskirishini hisobga oluvchi schyotlar qo'llaniladi. Bu 
schyotlar passiv schyotlar hisoblanadi.

Asosiy vositalarning AV-6, AY-8 shakldagi inventar kartoch- 
kalariga ulaming yillik eskirish me'yori va summasi, eskirish so'nggi 
marotaba hisoblanadigan yil yozib qo'yiladi. Eskirish summasi asosiy 
vosita qiymatining 100 foizidan oshmasligi kerak. Asosiy vositaning 
qiymatini 100 foiz miqdorida eskirish hisoblangan, lekin undan 
kelajakda hali foydalanish mumkin bo 'lsa  ham  uning to 'la  qiymatiga 
teng b o ig an  eskirish hisoblanganligi sababli, hisobdan chiqarishga 
asos b o 'la  olmaydi.

Yuqorida aytilganidek, har bir asosiy vosita uchun alohida 
inventar kartochka ochiladi. Kartochkada asosiy vositaning nomi, 
inventar raqami, boshlang'ich qiymati, yillik amortizatsiya m e’yori, 
texnikaviy ko'rsatkichlari va boshqa m aium otlar aks ettiriladi. 
Foydalanish davri davomida asosiy vosita bir necha marta kapital 
ta ’mirlanishi mumkin. Bu to 'g 'ridag i m aium otlar ham  asosiy 
vositaning inventar kartochkasida aks ettiriladi.

Asosiy vositalar o ‘zlarining qiymatlarini har oyda xarajatlarga  
amortizatsiya ajratmasi sifatida q o ‘shih boradi. Bu masala ta ’minot 
jarayon i doirasiga kirm aganligi sababli unga ishlab chiqarish 
jarayon i hisobida batafsil to ‘xtab o ‘tiladi.
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Asosiy vositalam i balansdan chiqarilishi

Foydalanishga yaroqsiz holga kelgan asosiy vositalar amaldagi 
qonunda belgilangan tartibda hisobdan chiqariladi.

Asosiy vositalar tugatilishi, sotilishi, bepul berilishi va boshqa 
sabablarga ko‘ra balansdan chiqariladi.

Yuqorida ko'rsatilgan sabablar bo‘yicha xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlar asosiy vositalami balansdan chiqarishni qonun asosida 
mustaqil ravishda amalga oshiradi.

Asosiy vositalarning tugatilishi sababli ular quyidagi holatlarda:
a) belgilangan xizmat qilish muddati tugagandan so 'ng (eskirish 

to ‘la hisoblanganda);
b) fizik (jismoniy) eskirishi, avariya, tabiiy ofat, foydalanishning 

normal shartlari buzilishi natijasida foydalanishga yaroqsiz holatga 
kelishi munosabati bilan;

v) m anav iv  eskirishi munosabati bilan;
g) tegishli hukumat organlarining qarorlari chiqarilishi munosa­

bati bilan;
d) qurilish olib borilishi, kengaytirilishi, rekonstruktsiya qilinishi 

va tashkilot qayta yangi texnika bilan ta minlanishi munosabati bilan 
hamda va boshqa sabablarga ko 'ra  balansdan chiqarilishi mumkin.

Bunda asosiy vositalami qayta tiklash imkoniyati bo'lm aganligida 
yoki iqtisodiy jihatdan maqsadga muvofiq bo'lm aganda ular tugati- 
ladi.

M a ’naviy eskirgan asosiy vositalar -  tayinlanishiga k o 'ra  bir xil 
bo'lgan asosiy vositalarning yuqori ish unumdorligi va iqtisodiy 
jihatdan samaradorligi yuqori bo'lgan, qiymati ham bir xil yoki 
arzonroq bo 'lgan xuddi shunday asosiy vositalami chiqarilishi 
natijasida qiymati tushib ketgan asosiy vositalardir.

Asosiy vositalar tugatilishi sababli ulami hisobdan chiqarish 
to 'g 'ris id a  qaror qabul qilish uchun komissiya tuziladi. Komissiya 
tarkibiga xo 'jalik  yurituvchi subyektning tegishli mutaxassislari, 
buxgalteriya xodimlari va moddiy javobgar shaxslar kiritilgan bo'lishi 
kerak. Komissiya xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbarinmg buvrug'i 
bilan tuziladi va m oliya-xo‘jalik yili davomida doimiy ishlab turadi.

Komissiya asosiy vositalarning hisobdan chiqarilishmi asoslovchi 
dalolatnoma tuzadi (AV-4 shakldagi asosiy vositalami tugatish
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dalolatnomasi, AV-4a shakldagi transport vositalarini tugatish 
dalolatnomasi va boshqa hujjatlar bilan rasmiylashtiriladi).

Asosiy vositalarning tugatilishi munosabati bilan ularni hisobdan 
chiqarish to ‘g 'risida qaror qabul qilish uchun tuziladigan komissiya:

a) tegishli texnik hujjatlardan (pasport, darajama-daraja rejalar va 
boshqa hujjatlar) ham da buxgalteriya hisobi m a’lumotlaridan 
fovdalangan holda hisobdan chiqarishga taalluqli bo‘lgan asosiy 
vositalami bevosita tekshirib chiqadi;

b) ulami tiklashning iloji yo'qligini yoki iqtisodiy jihatdan 
maqsadga muvofiq emasligini belgilaydi;

v) asosiy vositalami hisobdan chiqarish sabablarini (eskirish to ‘la 
hisoblanganligi, haqiqiy eskirishi, rekonstruktsiya qilinishi, 
foydalanishning normal sharoitlari buzilishi, tabiiy ofat, avariya va 
boshqalami) aniqlaydi;

g) asosiy vositalarning vaqtidan avval foydalanishdan chiqishi 
sodir bo lgan lig ida aybdor shaxslami aniqlaydi, ulami 0 ‘zbekiston 
Respublikasi qonun hujjatlari bo’yicha belgilangan javobgarlikga 
tortish haqida taklif kiritadi;

d) tugatilayotgan asosiy vositalarning ayrim uzellari, detallari, 
materiallari, rangli va qimmatbaho metallaridan foydalanish 
imkoniyatlarini aniqlaydi va ulami baholashni amalga oshiradi;

e) tugatilayotgan asosiy vositalardan yaroqli uzellar, detallar, 
materiallar, rangli va qimmatbaho metallar olinishi ustidan nazoratni 
amalga oshiradi, ulam ing miqdori va og’irligini aniqlaydi hamda 
ulam ing tegishli omborga topshirilishini nazorat qilish vakolatiga ega 
bo‘ladi.

X o‘jalik  yurituvchi subyektni qurish, kengaytirish, 
rekonstruktsiya qilish va texnik qayta qurollantirish munosabati bilan 
asosiy vositalar tugatilayotganda komissiya hisobdan chiqarishga 
taqdim etilgan asosiy vositalami tashkilotni qurish, kengaytirish, 
rekonstruktsiya qilish va texnik qayta qurollantirish rejasiga to ‘g ‘ri 
kelishini tekshirishi kerak. Bunda komissiya asosiy vositalami 
tugatish dalolatnomasida tasdiqlangan rejaning yoki tegishli qaroming 
bandiga va sanasiga havola qiladi.

Tugatish dalolatnomasida tugatilayotgan asosiy vositalami tavsif- 
lovchi quyidagi m aium otlar: asosiy vosita ishlab chiqarilgan yoki 
qurilgan yil, uni tashkilotga kelib tushgan sanasi, foydalanishga 
berilgan sana, asosiy vositaning boshlangich (qayta baholanganlari
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uchun qayta tiklash) qiymati, buxgalteriya hisobi m a'lumotlari 
bo 'yicha foydalanish muddati davomida hisoblangan eskirish 
summasi, amalga oshirilgan kapital ta 'm irlashlar soni ko'rsatiladi. Shu 
bilan birga, asosiy vositani hisobdan chiqarish sabablari, uning 
uzellari, detallan, materiallari, rangli va qimmatbaho metallar batafsil 
yoritiladi. Transport vositalan tugatilganda, bundan tashqari, transport 
vositasi bajargan ishlaming m e'yoriy va haqiqiy hajmi ko'rsatiladi, 
qismga ajratish natijasida olinishi mumkin b o ig an  yaroqli uzellar, 
detallar, materiallar, rangli va qimmatbaho metallami texnik 
xaraktenstikasi (tavsifi) va ulardan keyinchalik foydalanish 
imkoniyatlari ko'rsatiladi.

Avariya yoki fovdalanishning normal sharoitlan buzilganligi 
oqibatida tugatilayotgan asosiy vositalar balansdan chiqarilganda 
tugatish dalolatnomasiga avariya yoki fovdalanishning normal 
sharoitlan buzilganligi haqidagi dalolatnomaning nusxasi ilova 
qilinadi hamda avarivaga yoki fovdalanishning normal sharoitlari 
buzilishiga olib kelgan sabablar tushuntiriladi va aybdor shaxslarga 
nisbatan ko 'rilgan chora-tadbirlar ko'rsatiladi.

Tabiiy ofatlar oqibatida tugatilayotgan asosiy vositalar balansdan 
(hisobdan) chiqarilganda tugatish dalolatnomasiga maxsus Hukumat 
komissiyasining xulosasi ilova qilinadi.

Asosiy vositalarni tugatish bo 'y icha komissiya tomonidan 
tuzilgan asosiy vositalarni tugatish haqidagi dalolatnomalar asosiy 
vositalar balansida (hisobda) turgan xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
rahbari tomonidan tasdiqlanadi. Tugatish haqidagi dalolatnomalar 
tasdiqlanmaguncha asosiy vositalarni qismlarga ajratish man etiladi. 
Qismlarga ajratilgan asosiy vositaning boshqa asosiy vositani 
ta’mirlash uchun yaroqli b o ig an  barcha uzellari, detallari, 
materiallari, rangli va qimmatbaho metallari tegishli schyotlarga kirim 
qilinadi. Bu schyotlarda ular asosiy vositalarni tugatish bo 'yicha 
komissiya belgilagan foydalanish mumkin b o ig an  baho bo 'yicha 
hisobga olinadi. Yaroqsiz uzellar, detallar, materiallar, rangli va 
qimmatbaho metallar ikkilamchi ashyolar (temir-tersak, latta-putta 
voki o 'tin) sifatida kirim qilinadi.

Asosiy vositalarni va boshqa aktivlami hisobdan chiqishi 
natijalari asosiy vositalarni va boshqa aktivlarning hisobdan chiqishini 
hisobga oluvchi schyotlarda aniqlanadi. Bu masalada talabalar batafsil 
tushunchaga ega bo'lishlari uchun bir necha misollar keltiramiz.
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Birinchi operatsiya. Tugatish dalolatnomasiga ko ‘ra ombor binosi 
hisobdan chiqarildi. Uning boshlangich qiymati 7000000 so'm , 
eskirish qiymati 7000000 so'mdir.

Bu x o ja lik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» 
schyoti

Kredit «Binolar, inshootlar va uzatkich qurilmalari» 
schyoti

^  7000000 so‘m

Bir vaqtning o zida binoning eskirish summasiga ikkinchi 
quyidagi buxgalteriya provodkasi ham  tuziladi:

Debet «Bmolar, inshootlar va uzatkich
qurilmalanning eskinshi» schyoti

Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» 
schyoti.

V 7000000 so‘m

Ikkinchi operatsiya Ombor binosim tugatish natijasida 300000 
so‘mlik yog‘och olingan. Bu xo ‘jalik operatsiyasiga quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

DcbeT «Qunhsh materiallari)) schyoti

Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi) 
schyoti.

> 300000 c o ‘ m

Uchinchi operatsiya. Ombor binosini tugatishda ishlagan 
ishchilarga 150000 so 'm  ish haqi summasi va unga nisbatan 49500 
so‘m pensiya fondiga yagona ijtimoiy to io v  hisoblandi. Bu xo jalik 
operatsiyalariga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debct «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi»
schyoti 199500 so ‘m;

Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to'lashga
doir hisob-kitoblar» schyoti 150000 so'm;
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Kredit «Sug‘urta bo'yicha to ‘lovlar» schyoti 49500 so‘m.

To‘rtinchi operatsiya. X o'jalik  yurituvchi subyektning «GAZ- 
3110» rusumli engil avtomobili fermer Jo'raboy Sarimsaqovga 
2100000 so 'm ga sotildi. Avtomobilning boshlang'ich qiymati 
4500000 so'm , eskirish summasi esa 3500000 so'm.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

1) Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi»"
schyoti

Kredit « Transport vositalan» schyoti;

2) Debet «Transport vositalarining eskirishi»
schyoti

Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi>; 
schyoti;

3) Debet ((Xaridorlar va buyurtmachilardan
Olinadigan schyotlar» schyoti

Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishix 
schyoti. >

4500000 so'm

3500000 so'm

2100000so'm

Demak, «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyotining 
debet qismida hisobdan chiqarilayotgan asosiy vositalarning boshlan­
g 'ich  (qayta tiklash) qiymati, asosiy vositalarni tugatish bilan b o g iiq  
b o ig an  xarajatlar va boshqalar aks ettiriladi. Kredit qismida esa 
tugatilayotgan asosiy vositalarning eskirish qiymati, asosiy vositalarni 
tugatish natijasida olingan moddiy qiymatliklaming summasi, asosiy 
vositalarni sotishdan olingan tushumlar va boshqalar aks ettiriladi.

Asosiy vositalarni sotishdan yoki tugatishdan xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt olgan daromadi yoki ko 'rgan zararlari xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning moliyaviy natijalariga o'tkaziladi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­
ladi:

a) Asosiy vositani tugatish natijasida xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
olgan daromad summasiga:
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Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalami hisobdan chiqarishdan olingan 

foyda» schyoti.
b) Asosiy vositalami tugatish natijasida xo 'jalik  yurituvchi 

subyekt ko'rgan zarai' summasiga:
Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti.

Lizing operatsiyalari hisobi

Lizing shartnomasi o ‘z mol-mulkini vaqtinchalik boshqa xo ‘jalik 
yurituvchi subyektga beruvchi (lizingga beruvchi) bilan bu mol- 
mulkni vaqtinchalik xo 'jalik  faoliyatidan foydalanish uchun oluvchi 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt (lizingga oluvchi) o 'rtasida tuziladi. 
Shuning natijasida sodir b o ig an  xo ‘jalik qarzdorlik munosabati lizing 
b o iib  hisoblanadi. Lizinga beruvchi mol-mulkni ishlab chiqaruvchi- 
dan keyinchalik lizing bo 'yicha lizingga oluvchiga berish maqsadida 
sotib oladi. B a’zi vaqtlarda mol-mulkni ishlab chiqaruvchi bir vaqtda 
lizinga beruvchi b o iib  o lish i ham mumkin. Ikki xil lizing bo iad i, 
y a ’ni moliy aviy lizing vajoriy  lizing.

Moliyaviy lizing shartnomasi bo 'yicha olingan obyekt shartnoma 
muddati tugagandan so 'ng, agar shartnomada boshqacha shart belgi- 
lanmagan b o isa , lizingga oluvchining mulkiga ayianadi. Moliyaviy 
lizing bo 'yicha olingan obyekt lizingga oluvchining balansida hisobga 
olib boriladi. Bu lizingga olingan obyektning qiymati uning lizingga 
beruvchining balansida ko'rsatilgan qiymati bilan lizingga oluvchi 
tomonidan moliyaviy shartnoma muddati ichida to lan ish i kerak b o 'l­
gan summalar yig 'indisidan, y a ’ni obyektni joriy bahodagi qiymatidan 
iborat bo lad i. Moliyaviy lizing bo 'y icha uzoq muddatga ijaraga olin­
gan obyekt shu obyektni lizing bo 'yicha oluvchida «Uzoq muddatli 
ijara shartnomasi bo 'yicha olingan asosiy vositalar» schyotida hisobga 
olib boriladi. Moliyaviy lizing bo 'y icha olingan obyekt lizing oluv­
chiga kelib tushganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo'yicha olingan asosiy vositalar» 
schyoti;

Kredit «Toianadigan uzoq muddatli ijara» schyoti.
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Moliyaviy shartnoma shartiga ko 'ra  lizing bo 'y icha olingan 
obyekt lizingga oluvchining mulkiga o 'tkazilganda quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy vositalarni hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyot;

Kredit «Uzoq muddatli ljara shartnomasi bo'yicha olmgan asosiy vositalar» 
schyoti.

Joriy lizing shartnomasi bo 'y icha obyekt qisqa muddatga, y a ’ni 
bir yildan kam  muddatga foydalanishga beriladi va shartnoma muddati 
tugagandan so 'ng  obyekt lizingga oluvchi tomonidan lizingga beruv- 
chiga qaytarilishi kerak bo iad i. Shuning uchun joriy lizing bo 'yicha 
lizingga berilgan obyekt lizingga beruvchining balansida hisobga olib 
boriladi. Bu joriy lizing bo 'y icha olingan obyekt lizingga oluvchi 
tomonidan balansdan tashqaridagi «Qisqa muddatli ijara bo 'yicha 
olingan asosiy vositalar» schyotida hisobga olib boriladi.

Nomoddiy aktivlar hisobi

«Nomoddiy aktivlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlar xo 'jalik  yurituvchi subyektning mulki b o ig an  
nomoddiy aktivlarning mavjudligi va harakati to 'g 'risidagi m aium ot- 
lami umumlashtirish uchun tayinlangan. Nom oddiy aktiv -  bu mod- 
diy-ashyoviy mazmunga ega boim agan , xo  ja lik  yurituvchi subyekt 
tomonidan xo  ja lik  fao liya ti yo k i boshqaruvda foydalanilishini 
nazorat qilinadigan hamda bir yildan ortiq xizm at qiladigan mulk 
obyektidir. Bu schyotlarda xo 'jalik  yurituvchi subyektning ustav 
fondiga aktsivador tomonidan o 'zining qo'yilm asi qilib berilgan 
hamda xo 'jalik  yurituvchi subyektning o 'z  faoliyati jarayonida sotib 
olingan nomoddiy aktivlar (aktsiyador tomonidan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektga foydalanish uchun berilgan mol-mulk; erdan, suvdan va 
tabiiy zaxiralardan foydalanish huquqlari; mualliflik huquqlari; 
patentlar; ixtirolardan foydalanish huquqlari; «Nou-xau»dan 
foydalanish huquqlari; axborot va elektron hisoblash mashinalari 
uchun tuzilgan dasturlardan foydalanish huquqlari; m a’naviy mulkdan 
foydalanish huquqlari; firma bahosi (gudvill); savdo markalari, tovar 
belgilari va sanoat namunalari va boshqalar) hisobga olinadi. Aktsiyali 
jam iyat shaklidagi xo 'jalik  yurituvchi subyektga aktsiyador tom oni­
dan foydalanishga berilgan imorat, inshoot va asbob-uskunalar bir
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vaqtning o '/id a  balansdan tashqaridagi «Qisqa muddatli ijara bo 'yicha 
olingan asosiy vositalar» degan schyotda ham  hisobga olinadi. 
Obyektlarni nomoddiy aktivlar qatoriga kiritish tartibi va ulaming 
tarkibi O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobining 
«Nomoddiy aktivlar» milliy standarti va boshqa m e’yoriy hujjatlar 
bilan tartibga solinadi.

Nomoddiy aktivlar buxgalteriya hisobida boshlangich  qiymatda 
hisobga olinadi. Nomoddiy aktivlaming boshlangich  qiymati quyi­
dagi tartibda belgilanadi:

1) x o ‘jalik yurituvchi subyektni ta’sischilari tomonidan xo'jalik 
yurituvchi subyektning ustav kapitali o 'zlarining ulushi hisobiga 
berylganda nomoddiy aktivlami boshlang'ich qiymati tomonlaming 
kelishuviga k o 'ra  qo'yilgan qiymat bo 'yicha aniqlanadi;

2) xo 'jalik  yurituvchi subyekt boshqa tashkilotlardan hamda 
shaxslardan sotib olingan nomoddiy aktivlaming boshlangich  qiymati 
nomoddiy aktivlarni sotib olishga va ulami ishlashga yaroq holatiga 
keltirish bilan b o g iiq  haqiqatda qilingan xarajatlar bilan aniqlanadi;

3) boshqa tashkilotlardan va shaxslardan bepul olingan nomoddiy 
aktivlami boshlangich  qiymati ulami qabul qilish sanasiga bozor 
qiymati yoki qabul qilish-topshirish hujjatlarida ko'rsatilgan qiymat 
bo 'yicha aniqlanadi;

4) muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektda yaratilgan yoki o'zining 
ilmiy-tadqiqotlari natijasida mazkur xo 'jalik  yurituvchi subyektda 
olingan nomoddiy aktivlami boshlangich  qiymati ulami yaratish yoki 
ilmiy-tadqiqotlami amalga oshirish uchun haqiqatda qilingan 
xarajatlar summasidan kelib chiqib aniqlanadi.

Nomoddiy aktivlami ta’minoti bilan bog 'liq  operatsiyalami bux­
galteriya hisobida qayd qilinishi haqida talabalar batafsil tushunchaga 
ega bo'lishlari uchun bir necha misollar keltiramiz.

Birinchi operatsiya. Aktsiyador (Sotiboldi Tojiboev) o'zi sotib 
olavotgan aktsiyaning qiymatini o 'zining patentini berish bilan to lad i. 
Hu patentning qiymatini muayyan aktsiyali jam iyatni ta’sis etuvchi- 
Inming qo 'shm a qarori bilan 1500000 so 'm  belgilandi va qaror 
akl.sivali jamiyatni ta’sis etuvchilaming umumiy yig 'ilish i tomonidan 
liiMlii|landi.

Hu xo' jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi-
b i i l i
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Debet «Patentlar, hzenziyalar va nou-xau» schyoti'i
I  1500000 so'm

Kredit «Ta’sischilaming ustav kapitaliga badallar» I 
schyoti.

Ikkinchi operatsiya. Xususiy tadbirkor (T u r d a l i  M a m a d a l ie v )  

o'zining savdo markalarini xo 'jalik  yurituvchi subyektga tekinga 
berdi. Bu savdo markalarining qiymatini muayyan aktsiyali jam iyatni 
ta’sis etuvchilaming qo 'shm a qarori bilan 800000 s o in  belgilandi va 
qaror aktsiyali jam iyatni ta’sis etuvchilaming umumiy y ig ‘ilishi 
tomonidan tasdiqlandi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Savdo markalari, tovar belgilari va sanoat-i 
namunalariw schyoti I

| 800000 so in
Kredit «Bcpul olingan mol-mulk» schyoti.

Uchinchi operatsiya. Tuzilgan shartnomaga asosan «A1-Akbar» 
firmasini 10000000 so 'm ga ( firmaning yangi binosini bosh iangich  
qiymati 5500000 so in )  sotib olib, aktsiyali jam iyat balansiga qabul 
qilindi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

1) Finnani sotib olish qiymatiga:
Debet «Boshqa kapital qo‘yilmalar» schyoti

Kredit «Mol etkazib bemvchilar va pudratchilarga 
toianadigan schyotlar» schyoti;

10000000 so'm

2) Firma binosmmg boshiangich qiymatiga:
Debct «Bmolar,inshootlar va uzatkich qurilmalarial

schvoti r  5500000 so'm
Kredit «Boshqa kapital qo'yilmalar» schyoti; J
3). Finnani sotib olish qiymati bilan fimiamng binosi o'rtasidagi 

farq summaga (firma bahosi yoki gudvill):
Debet «Ciudvill» schyoti -i

i- 4500000 so'm  
Kredit «Boshqa kapital qo'vilmalar» schyoti. J



Nomoddiy aktivlar sotilganda, tekinga berilganda va tugatilganda 
bunday xo 'jalik  operatsiyalariga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

a) Hisobdan chiqarilayotgan nomoddiy aktivning boshlang'ich 
qiymatiga

Debet «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Nomoddiy aktivlami hisobga oluvchi schvotlar» guruhiga 

kiruvchi schyotlar.
b) Hisobdan chiqarilayotgan nomoddiy obyekt bo 'y icha undan 

foydalanish davomida hisoblangan amortizatsiya summasiga:
Debet «Nomoddiy aktivlaming amortizatsiyasini hisobga oluvchi 

schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlar;
Kredit «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti.
v) Nomoddiy aktivni sotish bahosiga:
Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 

schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti.
g) Nomoddiy aktivni sotish natijasida xo 'jalik  yurituvchi subyekt 

olgan daromad summasiga:
Debet «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlami hisobdan chiqarishdan olingan foyda» 

schyoti.
d) Nomoddiy aktivni sotish yoki tugatish natijasida xo 'jalik  y uri­

tuvchi subyekt ko'rgan zarar summasiga:
Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti.
O 'zbekiston Respublikasi Soliq kodeksida ko 'zda tutilgan 

m e'yorlar va usullar bo 'y icha har oyda nomoddiy aktivlarga 
amortizatsiya summasi hisoblanib tegishli xarajatlarga qo'shiladi. 
Nomoddiy aktivlar bo 'y icha hisoblangan amortizatsiya summalari 
haqidagi m a’lumotlar «Nomoddiy aktivlaming amortizatsiyasini 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashti- 
riladi.

M ateriallar hisobi

«M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar aktiv schvotlardir. Ulaming debet qismida xo 'jalik  yurituv-
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chi subyektiga m ateriallaming (Xom ashyo va materiallar; Sotib 
olingan yarim tayyor mahsulotlar va butlash mahsulotlari; Y oqilg'i; 
Ehtiyot qismlar; Qurilish materiallari; Idish va idish materiallari; 
Chetga qayta ishlashga berilgan materiallar; Inventar va xo 'jalik  
jihozlari; Boshqa materiallar) omborga kelib tushishini aks ettiruvchi 
xo 'jalik  operatsiyalari yozilsa, ularning kredit qismida esa material- 
laming ombordan ketishini va xarajat qilinishini ko'rsatuvchi xo'jalik 
operatsiyalari aks ettiriladi. H isobot davrining oxirida qolgan material- 
laming umumiy summasi «M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlaming debet qismida qoldiq sifatida ko 'rsa­
tiladi. «M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar yordam ida moddiy qiymatliklami tayyorlash va keltirish 
rejasining bajarilishi. tayyorlangan m ateriallaming haqiqiy tannarxi, 
ulaming mavjudligi, xo 'jalik  yurituvchi subyekt ichidagi harakati va 
xarajat qilinishi to 'g 'risidagi m a’lumotlar olinadi.

Xo jalik yurituvchi subyektlarda materiallaming kinm i hisobini 
«M ateriallami tayyorlash va sotib olish» schyoti bilan «M ateriallar 
qiymatidagi farqlar» schyotidan foydalanib yoki foydalanmasdan 
tashkil qilish mumkin.

Talabalarga tushunarli bo'lishi uchun materiallaming kirimi 
yuqoridagi schyotlardan foydalanib tashkil qilingan hisobini material­
lar kirimi hisobining birinchi varianti deb, yuqoridagi schyotlardan 
foydalanmasdan tashkil qilingan hisobni materiallar kirimi hisobining 
ikkinchi varianti deb ataymiz.

M ateriallar kirimi hisobining birinchi varianti qo 'llanilganda 
xo'jalik yurituvchi subyektga mol etkazib beruvchi yoki xo 'jalik  yuri­
tuvchi subyektning o 'zining bo'linm alaridan kelib tushgan tegishli 
hujjatlariga binoan quyidagi buxgalteriya provodkalari tuziladi;

Debet «Matenallarni tayyorlash va sotib olish» schyoti
Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ‘lanadigan schyotlar» 

schyoti ( M o t  e t k a z ib  b e r u v c h i l a r d a n  k e l ib  t u s h g a n  m a t e r i a l la r  

s u m m a s ig a ) yoki
Kredit «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti ( M a t e r i a l l a m i  t a y y o r la s h  

j a r a y o n i d a  y o r d a m c h i  i s h l a b  c h i q a r i s h  t o m o n id a n  a m a l g a  

o s h i r i l g a n  x i z m a t l a r  s u m m a s ig a ) yoki
Kredit «Alohida boiinm alarga toianadigan schyotlar» schyoti ( X o j a l i k  

y u r i t u v c h i  s u b y e k t n in g  a l o h i d a  b o  ‘l i n m a l a r i d a  i s h l a b  c h i q a r i l g a n  

m a t e r i a l l a r  s u m m a s ig a ) yoki
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Kredit «Boshqa majburiyatlar)) schyoti (Materiallarni sotib olish bo ‘v ic h a  

t u r l i  t a s h k i lo t la r  t o m o n id a n  k o  ‘r s a t i l g a n  xizmatlar qiymatiga).
X o'jalik  yurituvchi subyektga kelib tushgan materiallar kirim 

qilinganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:
Debet «Materiallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 

schyotlar;
Kredit «M atenallami tayyorlash va sotib olish» schyoti.
Oyning oxirida y o id ag i yoki mol etkazib beruvchilarning ombor- 

laridan olib chiqib ketib ulgurilmagan materiallar qiymatiga (xo'jalik 
yurituvchi subyekt omboriga bu materiallarni kirim qilmasdan) 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Materia]lami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar;

Kredit «Materiallami tayyorlash va sotib olish» schyoti.
Keyingi oyning boshida bu summa stomo qilinadi, ya'm  

yuqoridagi buxgalteriya provodkasini qayta tuzib buxgalteriya 
provodkasidagi summa qizil siyoh bilan yoziladi. Shunday qilib 
o 'tgan oyning oxirida yo'ldagi yoki mol etkazib beruvchilarning 
omborlaridan olib ketilmagan materiallar qiymati vana «M ateriallami 
tayyorlash va sotib olish» schyotining debetiga tiklanadi.

Shuni aytish kerakki, agar materiallar «MateriaIlami hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda hisob bahosida 
hisobga olinsa, u holda oyning oxirida «M ateriallami tayy orlash va 
sotib olish» schyotida qolgan qoldiq (yo idag i yoki mol etkazib beruv- 
chilaming omborlaridan olib ketilmagan materiallar qiymatidan 
tashqari) «M ateriallar qiymatidagi farqlar» degan schyotga o'tkazila- 
di.

Oyning oxirida y o id ag i yoki mol etkazib beruvchilarning ombor­
laridan olib ketib ulgurilmagan materiallarni «M ateriallami tayyorlash 
va sotib olish» schyotidan «M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlarga o 'tkazm aslik mumkin. U holda hisobot 
oyi ichida xo 'jalik  yurituvchi subyektiga kelib tushgan materiallaming 
hisob bahosidagi qiymati bilan ulami tayyorlash va sotib olish b o 'y i­
cha haqiqiy tannarxi o 'rtasidagi farqlar «M ateriallami tayyorlash va 
sotib olish» schyotining kreditidan «Material!ar qiymatidagi farqlar» 
schyotining debetiga o'tkaziladi. Oyning oxiridagi «Materiallami 
tayyorlash va sotib olish» schyoti bo 'y icha qoldiq y o id ag i materiallar 
qiymatini ko'rsatadi.
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M ateriallar kirimi hisobining ikkinchi varianti qo'llanilganda 
xo 'jalik  yurituvchi subyektga mol etkazib beruvchi yoki xo 'jalik  
yurituvchi subyektning o 'zining bo'linm alaridan kelib tushgan 
materiallar kirim  qilinganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­
ladi:

Debet «Materiallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar;

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga toianadigan schyotlar» 
schyoti ( M o l  e t k a z ib  b e r u v c h i l a r d a n  k e l ib  t u s h g a n  m a t e r i a l la r  

s u m m a s ig a ) yoki
Kredit «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti ( M a t e r ia l a r n i  t a y y o r la s h  

j a r a y o n i d a  y o r d a m c h i  i s h l a b  c h i q a r i s h  t o m o n id a n  a m a l g a  

o s h i r i l g a n  x i z m a t l a r  s u m m a s ig a ) yoki
Kredit «Alohida boiinm alarga toianadigan schyotiar» schyoti ( X o j a l i k  

y u r i t u v c h i  s u b y e k t n in g  a l o h i d a  b o  ‘l i m n a l a r i d a  i s h l a b  c h i q a r i l g a n  

m a t e r i a l la r  s u m m a s ig a ) yoki
Kredit «Boshqa majburiyatlar» schyoti ( M a t e r i a l l a m i  s o t ib  o l is h  b o  ‘y i c h a  

t u r l i  t a s h k i lo t la r  t o m o n id a n  k o  ‘r s a t i l g a n  x i z m a t l a r  q iy m a t ig a ) .

Qiymatlari to langan , ammo oyning oxirida y o 'ld a  yoki mol 
etkazib beruvchilaming omborlarida qolgan materiallarga oyning 
oxirida quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi (bu materiallami 
omborga kirim qilmasdan):

Debet «Materiallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar;

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga toianadigan schyotlar» 
schyoti ( M o l  e t k a z ib  b e r u v c h i l a r d a n  k e l ib  t u s h is h i  k e r a k  b o  ‘I g a n  

m a t e r i a l l a r  s u m m a s ig a ) .

Keyingi oyning boshida bu summa stomo qilinadi, y a ’ni 
yuqoridagi buxgalteriya provodkasini qayta tuzib buxgalteriya 
provodkasidagi summa qizil sivoh bilan yoziladi. Shu bilan o'tgan 
oyning oxirida yo'ldagi yoki mol etkazib beruvchilaming omborlarida 
qolgan materiallar qiymati yana «Mol etkazib beruvchilar va 
pudratchilarga to ianadigan  schyotlar» schyotining debetiga tiklanadi 
va bu schyot bo 'yicha debitor qarz sifatida joriy hisobda hisobga 
olinadi.

Agar aktsiyadorlar o'zlari sotib olayotgan aktsiyalarining 
qiymatini o 'zining materiallarini xo 'jalik  yurituvchi subyektga berish 
bilan to 'laganda xo 'jalik  yurituvchi subyekt omboriga kirim qilingan 
materiallarga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi 
(materiallaming qiymati jam iyatning ta ’sischilarining qo 'shm a qarori
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bilan aniqlanib aktsiyali jam iyatni ta ’sis etuvchilaming umumiy 
y ig ‘ilishidatasdiqlangan deb qabul qilami/.):

Debet «M atenallami hisobga oluvchi schyollar» guruhiga kiruvchi 
schyotlar,

Kredit «Ta’sischilaming ustav kapitaliga badallari bo'yicha qarzlari» 
schyoti.

Yuqorida aytilganlardan m alum ki, materiallar kirimi hisobi bilan 
«M ateriallami tayyorlash va sotib olish» hamda «M ateriallar 
qiymatidagi farqlar» schyotlari bevosita aloqadordir. Shuning uchun 
bu schyotlar haqida qisqa m aiu m o t berish maqsadga muvofiqdir.

«MaterialIarni tayyorlash va sotib olish» schyoti

Bu schyot aylanma m ablagiariga kiradigan moddiy qiymat­
liklami tayyorlash va sotib olish to 'g 'risidagi m aium otlarni umum­
lashtirish uchun tayinlangan. Bu schyotning debetiga mol etkazib 
beruvchilarning hisob-kitob hujjatlarida ko'rsatilgan xo'jalik 
yurituvchi subyektga kelib tushgan moddiy qiymatliklami sotib olish 
qiymati ham da ulami tayyorlash va xo 'jalik  yurituvchi suby ektga olib 
kelish bilan bog 'liq  xarajatlar aks ettiriladi. Bunda quyidagi schyotlar 
kreditlanadi:

«Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianad igan  schvot- 
lar» schyoti ( M o l  e t k a z ib  b e r u v c h i l a r d a n  k e l ib  t u s h g a n  m a t e r ia l l a r  

s u m m a s ig a ) ;

«Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti ( M a t e r i a l l a r n i  t a y y o r la s h  

j a r a y o n i d a  y o r d a m c h i  i s h l a b  c h iq a r i s h  t o m o n id a n  a m a l g a  o s h i r i l g a n  

x iz m a t la r  s u m m a s ig a ) ;

«Alohida boiinm alarga to ianad igan  schyotlar» schyoti ( X o ' j a l i k  

y u r it u v c h i  s u b y e k t n in g  a l o h id a  b o ' l in m a l a r i d a  is h la b  c h iq a r i l g a n  

m a t e r ia l l a r  s u m m a s ig a ) ;

«Boshqa majburiyatlar» schyoti (M ateriallarni sotib olish b o 'y i­
cha turli tashkilotlar tomonidan ko'rsatilgan xizmatlar qiymatiga).

«M ateriallami tayyorlash va sotib olish» schyotining kreditiga 
xo 'jalik  yurituvchi subyektga olib kelingan va kirim qilingan moddiy 
qiymatliklaming hisob bahosidagi qiymati aks ettiriladi.

Bunda quyidagi schyotlar debetlanadi:
«M ateriallarlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 

schyotlar;
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«0 'm atilad igan  uskunaJami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlar;

«M ateriallar qiymatidagi farqlar» schyoti.
Tayyorlangan va sotib olingan moddiy qiymatliklaming haqiqiy 

tannarxi bilan ulaming hisob bahosidagi qiymati o'rtasidagi farq 
summa « M a t e r i a l l a r n i  t a y y o r la s h  v a  s o t ib  o l i s h »  s c h y o t id a n  

( ( M a t e r ia l la r  q iy m a t id a g i  f a r q l a r »  d e g a n  s c h y o t g a  o‘tkaziladi.

«M ateriallar qiymatidagi farqlar» schyoti

«M ateriallar qiymatidagi farqlar» schyoti tayyorlanib va sotib 
olinib xo 'jalik  yurituvchi subyektga kirim  qilingan moddiy qiymat­
liklaming haqiqiy sotib olish (tayyorlash) tannarxi bilan ulaming 
hisob bahosidagi qiymati o'rtasidagi farqlar to 'g 'risidagi ina'lum ot- 
lami umumlashtirish uchun tayinlangan. «M ateriallar qiymatidagi 
farqlar» schyoti «M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlarda hamda « 0 ‘m atiladigan uskunalami hisobga oluv­
chi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda moddiy qiymatliklar 
hisob bahosida hisobga olinadigan xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda 
qo'llaniladi. Bu schyotning debetiga yoki kreditiga tayyorlangan va 
sotib olingan moddiy qiymatliklaming haqiqiy tannarxi bilan ulaming 
hisob bahosidagi qiymati o'rtasidagi farq summa «Materiallami 
tayyorlash va sotib olish» degan schyotdan o'tkaziladi.

«M ateriallar qiymatidagi farqlar» schyotida yig 'ilgan farq sum- 
malar moddiy qiymatliklar qaerga xarajat qilinsa, shu xarajat qilingan 
moddiy qiymatliklaming hisob bahosidagi qiymatiga mutanosib 
ravishda tegishli schyotlarga o'tkaziladi. Agar materiallar ishlab 
chiqarishda xarajat qilingan bo'lsa, u holda bu materiallarga tegishli 
farq summalar ishlab chiqarishga qilingan xarajatlami hisobga oluvchi 
schyotlarga o'tkaziladi.

Materiallami tayyorlash va sotib olish bilan bog 'liq  bo'lgan 
xo 'jalik  operatsiyalarini sintetik va analitik schyotlarda aks ettirishni 
talabalarga tushuntirish maqsadida bir necha misollar keltiramiz. B u  

o p e r a t s iy a l a r n i  e c h is h d a  q u y id a g i  s h a r t l a r  x o  ‘j a l i k  y u r it u v c h i  

s u b y e k t n in g  h is o b  y u r it i s h  s iy o s a t id a  o  ‘r n a t i l g a n  d e b  f a r a z  q i la y l ik .  

M a t e r i a l l a r  j o r i y  b u x g a lt e r iy a  h i s o b id a  h is o b  b a h o s id a  h is o b g a  

o lin a d i.  X o  j a l i k  y u r it u v c h i  s u b y e k t d a  m a t e r i a l l a m i n g  k ir im i  h is o b i
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«M a t e r i a l l a r n i  t a y y o r la s h  v a  s o t ib  o l i s h »  h a m d a  « M a t e r i a l l a r  

q iy m a t id a g i  f a r q l a r »  d e g a n  s c h y o t la r d a n  f o y d a l a n i b  t a s h k i l  q i l in a d i .

Birinchi operatsiya. Tuzilgan shartnomaga asosan materiallar mol 
etkazib beruvchidan xo'jalik yurituvchi subyektga keltirildi. «Qabul 
qilish dalolatnomasi» tuzilib, har bir tonnasining ulgurji bahosi 
340000 so 'm dan bo 'lgan 60 tonna 20400000 so 'm lik prokat va har bir 
tonnasining ulguiji bahosi 400000 so‘mdan b o ig an  115 tonna 
46000000 so‘mlik truba omborga qabul qilindi. X o‘jalik yurituvchi 
subyektda prokatning 1 tonnasini hisob bahosi 300000 so‘m, 
trubaning 1 tonnasini hisob bahosi esa 400000 so‘m. Qabul qilingan 
materiallar uchun hali mol etkazib beruvchiga pul o ‘tkazilgani y o ‘q. 
Bu moddiy qiymatliklami mol etkazib beruvchilardan xo 'jalik  
yurituvchi subyekt joylashgan joydagi stantsiyaga qadar keltirish 
bo ‘yicha tem ir y o i  tarifi mol etkazib beruvchining schyot-fakturasida 
600000 so‘m ekanligi ko'rsatilgan.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

a) Debet «M atenallami tayyorlash va sotib olish»
schyoti I 67000000 so‘m

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga | 
toTanadigan schyotlar» schyoti; J

b) Debet «Xom ashyo va materiallar» schyoti

Kredit «Materiallami tayyorlash va sotib olish» I 
schyoti.

64000000 so'm

Ikkinchi operatsiya. Qabul qilingan materiallar uchun xo 'jalik  
yurituvchi subyektning bank muassasasidagi talab qilib olgunga qadar 
depozit hisobvarag'idan mol etkazib beruvchiga 67000000 so 'm  pul 
o'tkazildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­
ladi:

Debet «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 
to'lanadigan schyotlar» schyoti

( 67000000 so'm
Kredit «Depozit hisobvarag’i» schyoti.
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Uchinchi operatsiya. Transport tashkilotining schyot-fakturasi 
bo 'yicha materiallami yuklash va tushirish xarajatlari summasi 
(500000 so 'm ) uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank 
muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan 
transport tashkilotiga 500000 so 'm  pul o'tkazildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkalan 
tuziladi:

a) Debet «Materiallami tayyorlash va sotib olish»
schyoti L 500000 so'm

Kredit «Boshqa majburiyatlar» schyoti;

b) Dcbet «Boshqa majbunyatlar» schyoti 

Kredit «Depozit hisobvarag’i» schyoti.
500000 so'm

Bu xo 'jalik  operatsiyalarini sintetik schyotlarda aks ettirishni 
quyida keltiramiz:

« Depozit 
hisobvarag‘i» 

schyoti

«Mol etkazib 
beruvchi lar va 
pudratchilarga 
toTanadigan 
schyotlar» 

schyoti

«M atenallami 
tayyorlash va 
sotib olish» 

schyoti

«Xom ashyo va 
materiallar» 

schyoti

D - t K -t D - t K - t  D - t K - t  D - t K - t

67000000 67000000

67000000 67000000

1(a)- operatsiya

64000000 64000000

2-operatsiya

Boshqa majburiyatlar» 
schyoti 

D - t  '  K - t

500000 500000

3(b)- operatsiya

500000 500000

3(a)- operatsiya

1(b)- operatsiya
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M ateriallaming har bir turiga alohida analitik kartochka ochiladi. 
Agar materiallar xo 'jalik  yurituvchi subyekt buxgalteriyasida ham  
summa, ham  miqdori bo 'yicha hisobga olib borilsa, u holda ulaming 
har bir turi uchun quyidagi shaklda analitik kartochka yuritiladi.

201__

Yil

Buxgal­
teriya 

Sana provod- 
kasini 

raqami

15
Yanvar

Prokat
Materialning

nomi

Operatsiya- 
ning mazmuni

Yanvar oyining 
boshiga qoldiq 
«A1-Qayyum» 
korxonasidan 
va hokazo 
Y anvar oyi
bo‘yicha jami 
Fevral oyining 
boshiga qoldiq

Tonna 

0 ‘lchov birligi 

Kirim

Miq-
dor

60

60

300000 so‘m 

Baho 

Chiqim

1010 
Sintetik schyot 

raqami 
Qoldiq

Summa Miq-d Summa Miq-doi Summa

18000000

340 102000000 90 27000000

400 120000000 90 27000000

200 60000000

260 78000000 

510 153000000

510 153000000

Har bir materiallar uchun ushbu jadval ko'rinishidagi analitik 
schyot ochilib, jadvalda materiallaming hisobot davrining boshiga 
qolgan qoldig'i va hisobot davri ichidagi harakati ko'rsatiladi.

Agar materiallar hisobi tezkor buxgalteriya usuli bo 'yicha olib 
borilayotgan bo'lsa, u holda omborlarda ular faqat miqdori jihatidan 
hisobga olinadi, xolos. Buxgalteriyada esa har bir ombor bo'yicha 
alohida qoldiq vedomosti ochiladi. Bu vedomostda har bir 
materialning nomi, o 'lchov birligi va bahosi ko'rsatilgan bo iad i. Har 
oyning oxirida omboming kartochkalari m aium otlariga asosan qoldiq 
vedomostiga har bir material bo 'y icha qoldiq miqdori yoziladi. Bu 
miqdor uning hisob bahosiga ko'paytirilib summa aniqlanadi.

Shuni ham  aytib o 'tm oq kerakki, mol etkazib beruvchilardan 
keltirilgan materiallaming miqdori mol etkazib beruvchi bergan 
schyot-fakturada ko'rsatilgan miqdori xo 'jalik  yurituvchi subyektga 
haqiqatda olib keltirilgan miqdor bilan solishtirilib, so 'ngra omborga 
qabul qilinadi. Agar keltirilgan materiallaming haqiqiy miqdori mol 
etkazib beruvchining schyot-fakturasida ko'rsatilgan miqdordan kam 
b o isa , u holda «Tijorat dalolatnomasi» tuzilib. unda etishmagan 
materiallar har birining miqdori va summasi aks ettiriladi.

Bu summaga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:
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Debet «D a’volar bo 'yicha olinadigan schyotlar» schyoti;
Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga to ianadigan  

schyotlar» schyoti.
Agar mol etkazib beruvchidan keltirilgan materiallar shartnomada 

ko'rsatilgan shartlami qoniqtirmasa yoki mol etkazib beruvchi adashib 
shartnomada ko'rsatilm agan materiallami jo ‘natib yuborgan b o isa , u 
holda bunday materiallar xo ‘jalik yurituvchi subyekt omboriga 
alohida qabul qilinadi. Ulam ing summasi buxgalteriya hisobining 
schyotlar ro‘yxatidagi balansdan tashqaridagi «M as’ul saqlashga 
qabul qilingan tovar-material qiymatliklar» schyotida hisobga olinadi. 
Balansdan tashqaridagi schyotlarda bir yoqlam a yozuv olib 
bonlganligi sababli, m as’ul saqlashga qabul qilingan materiallaming 
summasiga «M as’ul saqlashga qabul qilingan tovar-material qiymat- 
liklar» schyoti debetlanadi. xolos. Bu tovar-material qiymatliklar mol 
etkazib beruvchilaming o‘zlariga yoki ulam ing buyrug l bilan boshqa 
xo'jalik yurituvchi subyektga jo ‘natib yuborilganda «M as‘ul saqlash­
ga qabul qilingan tovar-material qiymatliklar» schyoti kreditlanadi.

X o'jalik yurituvchi subyektning tegishli asosiy vosita, xom ashyo 
va materiallar, y o q ilg l, ehtiyot qismlar va boshqa moddiy qiymat­
liklar bilan taln in lan ish i ishlab chiqarish jarayonining boshlanishi 
uchun asosiy shart-sharoit b o iib  hisoblanadi.

4. Ishlab chiqarish jarayoni hisobi

X o‘jalik yurituvchi subyektning ishlab chiqarish-xo‘jalik faoliyati 
uning uchun zarur b o ig an  materiallar, asosiy vositalar, nomoddiy 
aktivlar va boshqa moddiy qiymatliklar bilan ta ’minlangandan so‘ng 
boshlanishi mumkin. Ishlab chiqarish jarayonida yuqorida sanab o ‘til- 
gan mehnat buyum langa kishilar mehnat qurollari bilan ta?sir qilib, 
mehnat buyumlarining shaklini o ‘zgartirishga ta’sir qilgan ishchilar- 
ning ish haqi va ish haqiga nisbatan hisoblangan har xil ajratmalar 
summasi, mehnat buyumlariga ta’sir qilishda ishchilar tomonidan 
foydalanilgan mehnat qurollarining amortizatsiya summasi hamda 
ishlab chiqarish faolivatini boshqarish va unga rahbarlik qilish bilan 
b o g iiq  b o ig an  xarajatlar y ig lnd isidan  iborat bo lad i.

Ishlab chiqarish jarayoni bilan aloqador sintetik schyotlar to ‘g ‘n - 
sida qisqacha tavsifnoma berib chiqish y o l i  bilan ishlab chiqarish
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jarayoni hisobining vazifalari va ahamiyati haqida lalabalami tanish- 
tirib chiqamiz.

Asosiy ishlab chiqarish, yordamchi ishlab chiqarish, umumishlab  
chiqarish xarajatlari, ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik va tayyor 

mahsulotlar hisobi

M uayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt qanday maxsulotni ishlab 
chiqarish, qanday ishlami bajarish va qanday xizmatlami qilish 
maqsadida tuzilgan b o isa , shu maqsadlami bajarish bilan b og iiq  
b o ig an  ishlab chiqarish asosiy ishlab chiqarish b o iib  hisoblanadi va 
uning xarajatlari to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlashtirish uchun 
schyotlar ro'yxatidagi «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti tayinlangan. 
Bu sintetik schyot aktiv schyot bo'lib, uning debet qismida asosiy 
ishlab chiqarish bilan b o g iiq  b o ig an  xarajatlar summasi, kredit 
qismida esa asosiy ishlab chiqarish jarayonida tayyorlangan tayyor 
maxsulotning (bajarilgan ishning, ko'rsatilgan xizmatning) re j al i yoki 
m e’yoriy tannarxi, haqiqiy tannarxi bilan rejali yoki m e’yoriy tannarxi 
o'rtasidagi farq summasi, ishlab chiqarish jarayonida buzilgan 
maxsulot yoki yarim tayyor mahsulotlaming m e’yoriy tannarxi, ishlab 
chiqarish jarayonida foydalanilmagan va omborga qaytarilgan xom 
ashyo, asosiy material va sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlaming 
summasi aks ettiriladi. «Asosiy ishlab chiqarish» schyotida aks 
ettirilgan m aium otlar asosida ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning 
miqdori (bajarilgan ishning hajmi, ko'rsatilgan xizmatning hajmi) va 
uning haqiqiy tannarxi aniqlanadi.

«Asosiy ishlab chiqarish» schyoti kalkulyatsiya qiluvchi sintetik 
schyot bo'lib, uning yordamida ishlab chiqarilgan tayyor mahsulot­
ning, bajarilgan ishning va ko'rsatilgan xizmatning tannarxi hisoblab 
chiqiladi. Har qanday xo 'jalik  yurituvchi subyekt qanday mahsulot 
ishlab chiqarishga, ishlami bajarishga va xizmatlami ko'rsatishga 
qaratilgan bo'lsa, shu ishlab chiqarish asosiy bo 'lib  hisoblanadi. 
X o'jalik  yurituvchi subyekt bir necha turdagi mahsulot ishlab chiqa- 
rishi, ishlami bajarishi va xizmatlami ko'rsatishi mumkin. Umuman 
ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning tannarxini hisoblab chiqish 
bilan cheklanilmaydi, albatta. Ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning, 
bajarilgan ishning va ko'rsatilgan xizmatning har bir tunning 
tannarxini ham  hisoblab chiqish zarur. Buning uchun ishlab chiqanla-
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yotgan tayyor mahsulotning, bajarilgan ishning va ko‘rsatilgan 
xizmatning har bir turiga yoki bir xil guruhiga alohida-alohida analitik 
kartochka ochiladi.

M ahsulot ishlab chiqarish, ishni bajarish va xizmat ko'rsalish 
uchun xom  ashyo, material, sotib olingan yarim  tayyor mahsulotlar, 
yordamchi materiallar, ish haqi, ish haqiga nisbatan ijtimoiy sug‘ur- 
taga ajratma, ishlab chiqarish uskunalarining amortizatsiya ajratmalari 
va boshqa xarajatlar qilinadi.

Yuqorida qayd qilingan xom  ashyo, asosiy materiallar, sotib 
olingan yarim  tayyor mahsulotlar, yordamchi materiallar va boshqa 
moddiy qiymatliklar ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotning 
asosini tashkil qiladi va uning tannarxiga bevosita qo‘shiladi. Bu 
moddiy qiymatliklar ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotning 
asosini tashkil qilsa ham  ulam ing tannarxiga bevosita qo'shilmasdan. 
balki bilvosita biror bazisga mutanosib ravishda qo‘shilishi ham  
mumkin. Xom  ashyo va asosiy materiallaming qiymatlarini ishlab 
chiqarilayotgan tayyor mahsulotning tannarxiga qanday y o ‘1 bilan 
qo‘shilishi ishlab chiqarish jarayonining texnologik belgilariga qarab 
aniqlanadi va bu m asala xo ‘jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish 
siyosatida qayd qilinadi. T o‘lov vaqtidan q a t l  nazar oldindan 
to ‘langan yoki keyinroq to ianad igan  x o ‘jalik  yurituvchi subyektning 
xarajatlari qaysi davrga to ‘g ‘ri kelsa, o ‘sha davrda ishlab chiqarilgan 
mahsulotlar, bajarilgan ishlar va ko ‘rsatilgan xizmatlar tannarxiga 
qo‘shiladi. Qanday kalkulyatsiya davriga tegishli ekanligini aniqlab 
bo'lm aydigan xarajatlar ham da mavsumiy tarmoqlardagi 
xarajatlarning ayrim  turlari ishlab chiqarilgan mahsulotlar, bajarilgan 
ishlar va ko ‘rsatilgan xizmatlar tannarxiga xarajatlar smetasi asosida 
qo‘shiladi.

Bundan tashqari moddiy qiymatliklar, uskunalami saqlash va 
ulardan foydalanishga, tsex va zavodni boshqarish va xizmat qilishga 
ham  xarajat qilinadi. Talabalarga tushunarli b o iish i uchun quyidagi 
xo ‘jalik  operatsiyalarini misol sifatida keltiramiz.

Birinchi operatsiya. Limit kartasi va talabnomalarga asosan 
ombordan xom  ashyo va materiallar chiqarildi va ishlab chiqarish- 
xo ‘jalik faoliyatiga xarajat qilindi (materiallar joriy buxgalteriya 
hisobida hisob bahosida hisobga olinadi deb qabul qilamiz):

1. Sarflangan materiallaming hisob bahosidagi qiymatiga:
a) Asosiy ishlab chiqarishga 1200000 so‘m
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Shu jumladan
«A» mahsulotni ishlab chiqarishga 800000 so'm;
«B» mahsulotni ishlab chiqarishga 400000 so'm;
b) Mashinalar va uskunalami saqlash va ulardan foydalanishga hamda 

umumishlab chiqarish ehtiyojiga 500000 so'm
Bu xo 'jalik  operatsiyalariga quyidagicha murakkab buxgalteriya 

provodkasi tuziladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 1200000 so'm;
Debet «Umumishlab chiqarish» schyoti 500000 so'm;
Kredit «Materiallami hisobga oluvchi schyotiar»

guruhiga kiruvchi schyotlar 1700000 so'm.
2. Saiflangan materiallar qiymatidagi farqlar summasiga:
a) Asosiy ishlab chiqarishga 180000 so'm
Shu jumladan
«A» mahsulotni ishlab chiqarishga 120000 so'm;
«B» mahsulotni ishalb chiqarishga 60000 so'm ,
b) Mashinalar va uskunalami saqlash va ulardan foydalanishga 
hamda umumishlab chiqansh ehtiyojiga 75000 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyalariga quyidagicha murakkab buxgalteriya 

provodkasi tuziladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 180000 so'm;
Dcbet «Umumishlab chiqarish» schyoti 75000 so'm;
Kredit «Matcnallar qiymatidagi farqlar» schyoti 255000 so'm. 
Yuqorida keltirilgan xo 'jalik  operatsiyasi va unga tuzilgan 

buxgalteriya provodkalaridan ko'rinib turibdiki, hisobot oyi davomida 
«Asosiy ishlab chiqarish» sintetik schyotining debet qismiga faqat shu 
ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotning, bajanlayotgan ishning va 
ko'rsatilayotgan xizmatning muayyan turini tannarxiga bevosita 
qo 'shish mumkin bo 'lgan xom  ashyo, asosiy materiallar, sotib olingan 
yarim  tayyor mahsulotlar va komplektlash mahsuloti, qurilma va 
detallar, har xil materiallaming qiymatlarigina qoshiladi. Biror 
mahsulotning, ishning va xizmatning tannarxiga bevosita qo'shib 
bo'lm aydigan xom  ashyo va materiallaming qiymatiari «Umumishlab 
chiqarish xarajatlari» degan y ig 'ib  taqsimlovchi schyotning debet 
qismida hisobot oyi davomida aks ettirilib oyning oxirida xo'jalik 
yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatida qabul qilingan biror 
bazisga mutanosib ravishda taqsimlanib ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing yoki ko'rsatilayotgan 
xizm atlam ing tannarxiga bilvosita qo shiladi. Bu avtilganlar xarajat- 
laming boshqa turlariga ham  taalluqlidir.
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Asosiy vositalarning eskirishi hisobi

X o‘jalik  yurituvchi subyektning asosiy vositalarini eskirishi 
to ‘g ‘risidagi m aium otlar «Asosiy vositalarning eskirishini hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. 
Yuqorida eslatib o ‘tilganidek, asosiy vositalar ishlab chiqarish jara­
yonida qatnashib, eskiradi, o ‘zlarining qiymatlarini ishlab chiqarila­
yotgan mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing va ko'rsatilayotgan 
xizmatlaming tannarxiga qisman-qisman amortizatsiya ajratmasi 
sifatida qo'shib boradi. Asosiy vositalarning eskirish summasi asosiy 
vositalarning boshlangich  (qayta tiklash) qiymatidan asosiy vositalar­
ning shu guruhi uchun 0 ‘zbekiston Respublikasining Soliq kodeksida 
belgilangan amortizatsiya m e’yori asosida aniqlanadi. Amortizatsiya 
m e’yori bir yillik bo lganlig i sababli har oyda shu m e’yor bilan 
amortizatsiya ajratmasining summasi aniqlanib, u 12 ga bo iinadi. Shu 
y o ‘1 bilan hisoblangan amortizatsiya ajratmasining bir oylik summasi 
asosiy vositalar qaysi tarmoqlarda foydalanilgan b o isa , shu 
tarmoqning xarajatlariga qo‘shiladi.

Demak, amortizatsiya foydali xizm at muddati mobaynida asosiy 
vositaning amortizatsiyalanadigan qiymatini uzluksiz taqsimlash va 
o lkazish  ko‘rinishida eskirishni qiymatli ifodasini o ‘zida aks ettiradi. 
Asosiy vositaning foyda li xizm at m uddati x o ‘jalik  yurituvchi subyekt 
tomonidan asosiy vositadan foydalanishi natijasida olinishi kutilayot- 
gan mahsulot miqdorini, bajarilishi kutilayotgan ishlaming hajmini va 
ko‘rsatilish kutilayotgan xizmatlaming hajmini anglatadi.

Asosiy vositalarning eskirish qiymati xo ‘jalik  yurituvchi subyekt­
ning xarajatlariga amortizatsiya ajratmalari ko 'rinishida muntazam 
ravishda foydali va m e’yoriy xizmat muddati davomida taqsimlanadi. 
Asosiy vositalarning amortizatsiya summalari amortizatsiyani bir 
m aromli (to ‘g ‘ri chiziqli) hisoblash usuli yo k i amortizatsiyani 
bajarilgan ishlar hajmiga nisbatan mutanosib ravishda (ishlab 
chiqarish) hisoblash usulini qo llag an  holda hisoblab chiqiladi.

Asosiy vositalarning amortizatsiya summalari amortizatsiyani bir 
maromli (to‘g ‘ri chiziqli) hisoblash usuli asosiy vositalarning foydali 
xizmat qilish muddati davomida amortizatsiya teng ulushlarda hisob­
lanadi. Asosiy vositalarning amortizatsiya summalari amortizatsiyani 
bajarilgan ishlar hajm iga nisbatan mutanosib ravishda (ishlab
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chiqansh) hisoblash usuli har bir aniq yilda asosiy vositani ishlash 
hisobida asoslanganligi sababli asosiy vositani eskirishining yillik 
miqilonm hisoblash uchun muayyan yildagi ishlashini va foydali 
ishlashmi bilish zarur bo'ladi. Bunda ishlash sifatida ishlab chiqaril­
gan mahsulot birligining soni (bajarilgan ishlar hajmi, ko'rsatilgan 
xi/.mnllar hajmi), ishlagan soatlar soni va hokazolar ko'rilishi 
mumkin.

Asosiy vositalar izchil foydalanilganda, shuningdek ilmiy- 
loxmkaviy jarayonning katta ta ’siri ostida asosiy vositalarning 
eskirishini hisoblashda tezlashgan amortizatsiyalash v o 'li qollanilishi 
mumkin. Bunda ikkilantirilgan amortizatsiya m e’yo ri bilan 
kamayayotgan qoldiq (qoldiqning kam ay ish usuli) usulidan yoki 
villar y ig ‘indisi (summasi) usulidan (kumulyativ usul) foydalanib 
amortizatsiya summasi hisoblanishi mumkin. Shuni ham  hisobga olish 
kerakki, asosiy vositalarga amortizatsiya hisoblanganda, ulaming 
lugatish qiymati va asosiy vositaning o'rnini qoplash summasini 
hisoblash kerak. Asosiy vositaning tugatish qiymati -  bu asosiy 
vositaning foydali xizmat muddati oxirida, asosiy vositani tugatish 
paytidagi tugatish xarajatlari chiqarib tashlangandan keyingi qiymat- 
dir.

Ikkilantirilgan amortizatsiya m e’yo ri bilan kamayayotgan qoldiq 
(qoldiqning kamayish usuli) usuli deganda asosiy vositaning foydali 
\ i /m a t muddati davomida amortizatsiyalanadigan summasining 
kamayishi tushuniladi. Bu usulda asosiy vositani ikkilangan eskirish 
me’yori asosiy vositani qoldiq qiymatiga ko'paytiriladi.

Yillar y ig ‘indisi (summasi) (kumulyativ usul) usulida asosiy 
vositaning amortizatsiya m e’yori har yili asosiy vositaning amorti­
zatsiya muddatining oxirigacha qoladigan uning amortizatsiyalanadi­
gan qiymatining ulushi sifatida aniqlanadi. Asosiy vositani amortiza­
tsiyalanadigan qiymatining ulushi amortizatsiya muddatini tashkil 
etuvchi yillaming tartib soni summasiga asosiy vositaning amortiza­
tsiya ajratmalarining tugagunga qadar qolgan to l iq  yillar soni bilan 
aniqlanadi.

Asosiy vositalarning har xil turlariga amortizatsiya hisoblashning 
turli usullari qollanilish i mumkin, asosiy vositalarning bir turiga faqat 
bn usul qollanilish i kerak. Amortizatsiya hisoblashning qaysi usuli 
voki usullari qo llanilish i xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
y in 11 ish siy osatida belgilangan b o iad i va hisobot yili davomida,
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odatda. o'zgartirilmaydi. Agar asosiy vositalarga amortizatsiya 
hisoblash usulini hisobot yili davomida o ‘zgartirish zarur b o iib  qolsa, 
u holda qilinayotgan o'zgarishlarning sabablari va bunday o ’zgarish- 
larning iqtisodiy samaralari izohlanishi kerak bo lad i.

Asosiy vositalarning amortizatsiyasini hisoblash qollaniladigan 
amortizatsiya hisoblash usullari vaqti-vaqti bilan qayta ko 'rib  chiqi- 
lishi kerak. Agar asosiy vositalardan foydalanganlikdan olinishi 
kutilayotgan iqtisodiy foydada m a lu m  o ‘zgarishlar ro ‘y berayotgan 
bo'lsa, unda amortizatsiyani hisoblash usuli o ‘zgarayotgan holatni aks 
ettira oladigan darajada o'zgartirilishi kerak bolad i.

Ikkinchi operatsiya. Asosiy vositalarning eskirishi uning qiymati 
va amortizatsiya m e’yoriga ham da xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
hisob yuritish siyosatida qabul qilingan asosiy vositalarga 
amortizatsiya hisoblash usullariga binoan hisoblandi:

a) Asosiy ishlab chiqarishda foydalanilgan asosiy vositalar
bo'y icha 1300000 so'm
shu jumladan
«A» mahsulotni ishlab chiqarishda foydalanilgan asosiy vositalar 
bo'yicha 800000 so'm;
«B» mahsulotni ishlab chiqarishda foydalanilgan asosiy vositalar 

bo'yicha 500000 so‘m.
b) Yordamchi ishlab chiqarishda foydalanilgan asosiy vositalar 
bo'yicha 200000 so'm;
v) Umumishlab chiqarishda foydalanilgan asosiy vositalar
bo'yicha 1000000 so'm;
g) U m um xojalikda foydalanilgan asosiy vositalar
bo'yicha 100000 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 1300000 so'm;
Debet « Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti 200000 so'm;
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 1000000 so'm;
Debet «M a’muriv xarajatlar» schvoti 100000 so'm;
Kredit «Asosiy vositalarning eskinshini hisobga

oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi tegishli 
schyotlar 2600000 so'm.

Amortizatsiya ajratmasi sifatida qiymati to l a  xarajatlarga 
qo shilgan, y a ’ni 100 foiz eskirish hisoblanib bo lingan  asosiy vosita­
lar bo‘vicha eskirish hisoblash to'xtatiladi.
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Nomoddiy aktivlam ing amortizatsiyasi hisobi

X o‘jalik yurituvchi subyektning nomoddiy aktivlari bo 'yicha 
yig 'ilgan amortizatsiya summalari to 'g 'risidagi m a’lumotlar «Nomod- 
diy aktivlaming amortizatsiyasini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi.

Yuqorida eslatib o'tilganidek, nomoddiy aktivlar ishlab chiqarish 
jarayonida qatnashib, o 'zlarining qiymatlarini ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing va ko'rsatilayotgan xizm at­
laming tannarxiga qisman-qisman amortizatsiya ajratmasi sifatida 
qo'shib boradi. Nomoddiy aktivlaming amortizatsiya summasi 
nomoddiy aktivlaming boshlang'ich (qayta tiklash) qiymatidan 
nomoddiy aktivlaming shu guruhi uchun O 'zbekiston Respub­
likasining Soliq kodeksida belgilangan amortizatsiya m e’yori asosida 
aniqlanadi. Amortizatsiya m e’yori bir yillik bo'lganligi sababli har 
oyda shu m e’yor bilan amortizatsiya ajratmasining summasi aniqlanib, 
u 12 ga bo'linadi. Shu y o 'l bilan hisoblangan amortizatsiya ajratma­
sining bir oylik summasi nomoddiy aktivlar qaysi tarmoqlarda foyda­
lanilgan bo'lsa, shu tarmoqning xarajatlariga qo'shiladi.

Demak, amortizatsiya foydali xizmat muddati mobaynida nom od­
diy aktivning amortizatsiyalanadigan qiymatini uzluksiz taqsimlash va 
o'tkazish ko'rinishida eskirishni qiymatli ifodasini o 'z ida aks ettiradi. 
Nomoddiy aktivning fo yd a li xizm at m uddati xo jalik yurituvchi 
subyekt tomonidan nomoddiy aktivdan foydalanishi natijasida olinishi 
kutilayotgan mahsulot miqdorini, bajarilishi kutilayotgan ishlaming 
hajmini va ko'rsatilish kutilayotgan xizm atlam ing hajmini anglatadi.

Nomoddiy aktivlaming amortizatsiya summasi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning xarajatlariga amortizatsiya ajratmalari ko 'rinishida 
muntazam ravishda foydali va m e’yoriy xizmat muddati davomida 
laqsimlanadi. Nomoddiy aktivlaming amortizatsiya summalari amorti­
zatsiyani bir maromli (to 'g 'ri chiziqli) hisoblash usuli yoki amorti­
zatsiyani bajarilgan ishlar hajm iga nisbatan mutanosib ravishda 
(ishlab chiqarish) hisoblash usulini qo'llagan holda hisoblab chiqiladi.

Nomoddiy aktivlaming amortizatsiya summalari amortizatsiyani 
hir maromli (to 'g 'ri chiziqli) hisoblash usuli nomoddiy aktivlaming 
Ibvdali xizmat qilish muddati davomida amortizatsiya teng ulushlarda 
lusoblanadi. Nomoddiy aktivlaming amortizatsiya summalari amorti-
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zatsivani bajarilgan ishlar hajm iga nisbatan mutanosib ravishda (ish­
lab chiqarish) hisoblash usuli har bir aniq yilda nomoddiy aktivni 
ishlash hisobiga asoslanganligi sababli nomoddiy aktivni amortiza- 
tsiyasining yillik miqdorini hisoblash uchun muayyan yildagi ishlashi- 
ni va foydali ishiashini bilish zarur bo iad i. Bunda ishlash sifatida 
ishlab chiqarilgan mahsulot birligining soni (bajarilgan ishlar hajmi, 
ko'rsatilgan xizm atlar hajmi), ishlagan soatlar soni va hokazolar ko 'ri- 
lishi mumkin.

Nomoddiy aktivlar ilmiy-texnikaviy jarayonning katta ta’siri osti- 
da nomoddiy aktivlarning amortizatsiyasini hisoblashda tezlashgan 
amortizatsiyalash yo 'li qollan ilish i mumkin. Bunda ikkilantirilgan 
amortizatsiya m e’yori bilan kamayayotgan qoldiq (qoldiqning 
kamayish usuli) usulidan yoki yillar y ig ln d is i (summasi) usulidan 
(kumulyativ usul) foyda!anib amortizatsiya summasi hisoblanishi 
mumkin. Shuni ham hisobga olish kerakki, nomoddiy aktivlarga 
amortizatsiya hisoblanganda, ulaming tugatish qiymati va nomoddiy 
aktivning o'rnim  qoplash summasini hisoblash kerak. Nom oddiy 
aktivning tugatish qiymati - bu nomoddiy aktivning foyda li xizm at 
muddati oxirida, nomoddiy aktivni tugatish paytidagi tugatish  
xarajatlari chiqarib tashlangandan keyingi qiymatdir. 
Ikkilantirilgan amortizatsiya m e’yo ri bilan kamayayotgan qoldiq 
(qoldiqning kamayish usuli) usuli deganda nomoddiy aktivning 
foydali xizmat muddati davomida amortizatsiyalanadigan 
summasining kamayishi tushuniladi. Bu usulda nomoddiy aktivni 
ikkilangan eskirish m e’yori nomoddiy aktivni qoldiq qiymatiga 
ko pay tiriladi. Yillar y ig ‘indisi (summasi) (kumulyativ usul) usulida 
nomoddiy aktivning amortizatsiya m e’yori har vili nomoddiy 
aktivning amortizatsiya muddatining oxirigacha qoladigan uning 
amortizatsiyalanadigan qiymatining ulushi sifatida aniqlanadi. 
Nomoddiy aktivning amortizatsiyalanadigan qiymatining ulushi 
amortizatsiya muddatini tashkil etuvchi yillam ing tartib soni 
summasiga nomoddiy aktivning amortizatsiya ajratmalarining 
tugagunga qadar qolgan to iiq  yillar soni bilan aniqlanadi.

Nomoddiy aktivlarning har xil turlariga amortizatsiya hisoblash­
ning turli usullari qollan ilish i mumkin, nomoddiy aktivlarning bir 
turiga faqat bir usul qollan ilish i kerak. Amortizatsiya hisoblashning 
qaysi usuli yoki usullari qollan ilish i xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
hisob yuritish siyosatida belgilangan b o iad i va hisobot yili davomida,
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odatda, o ‘zgartirilmaydi. Agar nomoddiy aktivlarga amortizatsiya 
hisoblash usulini yil hisobot yili davomida o ‘zgartinsh zarur bo‘lib 
qolsa, u holda qilinayotgan o 'zgarishlam ing sabablan va bunday 
o 'zgarishlam ing iqtisodiy samaralari izohlanishi kerak bo lad i. 
Nomoddiy aktivlaming amortizatsiyasini hisoblash qollaniladigan 
amortizatsiya hisoblash usullari vaqti-vaqti bilan qayta ko 'rib  chiqi- 
lishi kerak. Agar asosiy vositalardan foydalanganlikdan olinishi 
kutilayotgan iqtisodiy foydada m a lu m  o'zgarishlar ro ‘v berayotgan 
b o isa , unda amortizatsiyani hisoblash usuli o'zgaravotgan holatni aks 
ettira oladigan darajada o ‘zgartirilishi kerak bo lad i.

Nomoddiy aktivdan foydalanish muddatiga qarab amortizatsiya 
m e'yon aniqlanadi. Nomoddiy aktivlaming foydalanish muddati 
muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt faoliyat ko'rsalish muddatidan 
ko 'p  boim aslig i kerak. Agar nomoddiy aktivni foydalanish muddatini 
aniqlab bo im asa, u holda uning foydalanish muddati 5 yil deb qabul 
qilinadi.

O 'm atilgan amortizatsiya m e’yoriga k o la  har oyda nomoddiy 
aktivlaming amortizatsiyasi hisoblanib xarajatlarga qo'shiladi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagicha buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debct «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti yoki
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti yoki
Debet «IJmumishlab chiqansh xarajatlan» schyoti yoki
Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 

tegishli schyotlar;
Kredit «Nomoddiy aktivlaming amortizatsiyasini hisobga oluvchi 

schyotlar» guruhiga kiruvchi tegishli schyotlar.
Agar nomoddiy aktiv aktsiyali jam iyat shaklidagi xo ‘jalik 

yurituvchi subyektning ustav fondiga aktsivadoming ulushi sifatida 
qo‘shilgan nomoddiy aktivning qiymatiga teng bo 'lgan eskirish 
summasi y ig ilm asdan  bu nomoddiy aktiv tugatilsa, u holda uning 
qiymatini xarajatlarga qo'shilm agan qismi o ‘matilgan tartibda hisob­
dan chiqariladi.

Kelgusi davr xarajatlari hisobi

X o'jalik  yurituvchi subyektning muayyan hisobot davnda qilin­
gan, lekin kelgusi hisobot davrlariga taaluqli b o ig an  xarajatlarning
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joriy qismi to 'g 'risidagi m a’lumotlar «Kelgusi davr xarajatlarini 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlash- 
tiriladi.

Bu guruhga kirgan schyotlarda oldindan to 'langan davriy matbuot 
nashrlari uchun yillik obuna summalari, oldindan to 'langan keyingi 
davrlar uchun ijara haqi summalari va boshqa shu kabi oldindan 
to 'langan va kelgusida ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotlaming, 
bajarilayotgan ishlam ing va ko'rsatilayotgan xizmatlaming tannarxiga 
qo'shiladigan summalar hisobga olinadi. Kelgusi davr xarajatlari 
belgilangan muddat davomida xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
yuritish siyosatida belgilangan tartibda, teng ravishda yoki ishlab 
chiqarilayotgan tayyor mahsulotlaming miqdoriga, bajarilayotgan 
ishlaming hajm iga va ko'rsatilayotgan xizmatlaming hajm iga mutano­
sib ravishda amalga oshiriladi.

Ijara shartnomasiga ko 'ra  yillik ijara haqi 100 foiz hisobot yilini 
boshida to'lanadigan bo'lsa, u holda ijara haqining umumiy summa­
siga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «01dmdan to'langan ijara» schyoti;
Kredit «Boshqa majbunyatlar» schyoti.
Ijara haqining muayyan hisobot oyiga tegishli summasi xarajat­

larga qo'shilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti yoki
Debet «Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti yoki
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti yoki
Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 

tegishli schyotlar;
Kredit «01dindan to'langan ijara» schyoti.
Kelgusi yil uchun davriy matbuot nashrlariga obuna qilinganida 

to 'langan obuna summasiga quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

1) Debet «01dindan to'langan xizmatlar» schyoti;
Kredit «Boshqa majbunyatlar» schyoti.

2) Debet «Boshqa majburiyatlar» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.

O'tgan yili to 'langan davriy matbuot nashrlari summasining 
muayyan hisobot oyiga tegishli summasi xarajatlarga qo'shilganda 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
tegishli schyotlar;
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Kredit «01dindan to iangan  xizmatlar» schvoti

Uchinchi operatsiya. Ijara haqining muayyan hisobot oyiga 
tegishli summalari xarajatlarga qo‘shilyapti:

Asosiy ishlab chiqarishga 500000 so'm:
a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishga 350000 so'm;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishga 150000 so in .
Yordamchi ishlab chiqarishga 200000 so'm;
Umumishlab chiqarish xarajatlarga 300000 so'm;
Davr xarajatlariga 700000 so'm.
Bu xo‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti 500000 so in ;
Debet « Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti 200000 so in .
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari)) schyoti 300000 so'm .
Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar»

guruhiga kiruvchi tegishli schyotlar 700000 so in :
Kredit «01dmdan to iangan  ijara» schyoti 1700000 so in .

Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to‘lovlar 
zaxiralari hisobi

Bir maromda xarajatlar va to iov larn i xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning m oliyaviy-xo'jalik faoliyatini tegishli xarajatlariga qo 'shish maq­
sadida belgilangan tartibda zaxiralangan summalar mavjudligi va 
harakati to 'g 'risidagi m aium otlar «Kelgusida qilinadigan xarajatlar 
va to iov lam ing  zaxiralari» schyotida umumlashtinladi. Bunday 
summalami zaxiralash tartibi O 'zbekiston Respublikasining tegishli 
qonunchilik va normativ hujjatlari hamda mahsulotlami, ishlami va 
xizmatlami ishlab chiqarish va sotish xarajatlarining tarkibi, shuning­
dek moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi to 'g 'risidagi nizomi 
asosida aniqlanadi va xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish 
siyosatida qayd qilinadi.

Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralari tashkil 
qilish bilan b o g iiq  xo 'jalik  operatsiyalariga quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti voki 
Debet « Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti yoki 
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlan» schyoti yoki

247



Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
tegishli schyotlar;

Kredit «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to'lovlaming zaxiralari» 
schyoti.

Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to ‘lovlam ing u yoki bu 
zaxiralari tashkil qilish va foydalanish summasi davr mobaynida 
hamda yil oxirida smeta m a'lumotlari. hisob-kitoblar va boshqa 
m a’lumotlar bo 'y icha tekshiriladi, lozim  bo‘lganda tegishli 
o ‘zgartirishlar kiritiladi.

Asosiy vositalar xizmat qilish davri davomida ko ‘p marotaba joriy 
ta'mirlanadi. Asosiy vositalarning joriy ta ’mirlash xarajatlari ishlab 
chiqarilayotgan tayyor mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing va 
ko'rsatilayotgan xizm atlam ing tannarxiga qo'shiladi. Asosiy vositalar­
ning joriy ta ’mirlash xarajatlari hisobot yili davomida har oyda bir xil 
summada bo‘lmaydi. Bu esa hisobot yilining har xil oylarida ishlab 
chiqarilgan tayyor mahsulotlar, bajarilayotgan ishlar va ko 'rsatila­
yotgan xizmatlar tannarxining sun’iy ravishda o 'zgarib turishiga olib 
keladi. Shuning uchun ko 'pgina xo 'jalik  yurituvchi subyektlar hisobot 
yilining boshida shu yilda asosiy vositalarni joriy ta ’mirlash uchun 
kerak bo'ladigan m ablag'lar summasini aniqlaydi. Asosiy vositalar­
ning joriy ta ’mirlash uchun aniqlangan summasi o 'n  ikkiga bo'linib, 
shu y o 'l bilan aniqlangan summa har oydagi tegishli xarajatlarga 
qo'shiladi.

Asosiy vositalarni joriy ta ’mirlash xarajatlari uchun rejalash­
tirilgan summasiga tegishli xarajatlami hisobga oluvchi schyotlar 
debetlanib, «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to 'lovlam ing zaxira- 
lari» schyoti kreditlanadi.

T o‘rtinchi operatsiya. Hisobot oyi uchun avvaldan tuzilgan rejaga 
ko 'ra  asosiy vositalarni joriy ta ’mirlash xarajatlari uchun rejalash­
tirilgan summa tashkil qilindi:

Asosiy ishlab chiqarishga 800000 so'm:
a) «A» mahsulotni ishlab chiqanshga 500000 so'm;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishga 300000 so'm.
Yordamchi ishlab chiqarishga 150000 so'm;
Umumishlab chiqarish xarajatlarga 900000 so'm;
Davr xarajatlariga 400000 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
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Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti 
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti 
Debet «Umumishlab ehiqansh xarajatlari» schyoti 
Debet «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar»

800000 so'm; 
150000 so'm; 
900000 so'm;

guruhiga kiruvchi tegishli schyotlar 
Kredit «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va

400000 so'm;

toiovlam ing zaxiralari» schyoti 2250000 so‘m.

Hisobot yili ichida bajarilgan asosiy vositalarning joriy ta ’mirlash 
xarajatlari ana shu tashkil qilingan zaxira hisobidan qoplanilaveradi. 
Hisobot yilining oxirida, agar asosiy vositalami joriy ta'm irlash 
xarajatlari summasi ulami qoplash uchun tashkil qilingan summadan 
ortiqcha b o isa , u holda shu ortiqcha summa «Kelgusida qilinadigan 
xarajatlar va to iov lam ing  zaxiralari» schyotining debet qismida 
qoldiq sifatida qolaveradi.

Ishchi va xizmatchilar muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektda olti 
oy ishlagandan so‘ng mehnat ta ’tiliga chiqish huquqiga ega bo iad i. 
X o'jalik  yurituvchi subyektda ishlovchi avvalgi ishlagan jovidan 
xo 'jalik  yurituvchi subyektda ishlovchilar sonining kamayishi yoki 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning tugatilishi natijasida ish joyi 
o 'zgargan b o is a  ham da ushbu xo 'jalik  yurituvchi subyektda bir 
yildan ko 'p  ishlagan ishchi va xizmatchilarga olti oy ishlagandan 
so 'ng mehnat ta 'tiliga chiqish talab qilinmaydi. M aium ki, ta 'til davri 
uchun ishchi va xizmatchilarga ulaming o 'rtacha ish haqi summasi 
to'lanadi. Hisobot yili ichida ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlar 
tannarxining sun’iy ravishda o'zgarishini yo 'qotish maqsadida har 
oyda ishchilarga hisoblangan ish haqi summasiga nisbatan zaxira 
summasi aniqlanib, ishlab chiqarish xarajatlariga qo'shiladi. Shuni 
aytib o 'tm oq kerakki, zaxira summasi faqat ishlab chiqarish 
ishchilarining ta 'til davri uchun tashkil qilinadi, xolos. Xizmatchi va 
muxandis-texnik xodimlaming ta ’til davri uchun zaxira tashkil 
qilinmaydi. Xizmatchi va muxandis-texnik xodimlar asosan vaqtbay 
usulida haq oladilar. Bundan tashqari biror xizmatchi yoki muxandis- 
texnik xodimning ta’tilga chiqishi ishlab chiqarishning to 'xtab 
qolishiga olib kelmaydi.
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0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasining 1997 yil 11 
martdagi 133-sonli qarori bilan « 0 ‘rtacha oylik ish haqini hisoblab 
chiqarish tartibi» belgilangan. M azkur tartibga muvofiq ta’tillar 
vaqtiga haq to iash , ishdan bo‘shatish nafaqasini, ishsizlik nafaqasim 
to ia sh  uchun o ‘rtacha oylik ish haqi birinchi yil ishlovchilarga 
hisoblab chiqarish kunidagi tarifikatsiya bo‘yicha belgilangan ish haqi 
yoki lavozim maoshidan kelib chiqqan holda ulami o ‘n ikkidan birga 
(olti oy to l iq  ishlaganlarga oltidan birga; etrti oy to l iq  ishlaganlarga 
ettidan birga va hokazolar), o‘rta maxsus va hunar-texnika o'quv 
vurtlari o ‘qituvchilari uchun hisoblash davrida tarifakatsiya bo‘yicha 
belgilangan ish haqi yoki lavozim maoshidan oshgan summani o ‘ndan 
birga oshirgan holda hisoblab chiqariladi. Ularga ishbay asosida ishlab 
topilgan qo'shim cha ish haqi, mukofotlar, qo‘shimcha to iov la r, ish 
haqiga qo‘shimcha haqlar va ijtimoiy sug‘urta bo 'yicha badallar 
hisoblanadigan boshqa to io v la r kiradi.

Yil oxirida ortiqcha bajarilgan soatlar uchun o ‘rta maxsus va 
hunar-texnika o‘quv yurtlari o'qituvchilariga qo‘shimcha haq ushbu 
soatlar bajarilayotgan vaqtda amalda b o ig an  stavkalar bo‘yicha 
to lanadi.

Xodimlaming salomatligiga m ehnatda mayib b o iish i, kasb 
kasalligiga chalinishi yoki mehnat vazifalarini bajarish bilan b o g iiq  
holda soglig in ing  boshqacha tarzda shikastlanishi ish beruvchi 
tomonidan qoplamshi uchun summalar hisob-kitobi 0 ‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori bilan tasdiqlangan 
qoidalarga muvofiq amalga oshiriladi.

M ehnatga yaroqsizlik, homiladorlik va tu g ish  varaqalari bo‘yicha 
to io v la r (nafaqalar hisoblash) hisob-kitobi Davlat ijtimoiy sug‘urtasi 
bo‘yicha nafaqalar tayinlash va to ia sh  tartibi to ‘g ‘risidagi nizomga 
muvofiq amalga oshiriladi.

Boshqa barcha hollarda (ta’tillar vaqtiga haq to iash , ishdan 
bo'shatish nafaqasini, ishsizlik nafaqasini to iash ; xodimlaming 
salomatligiga mehnatda mayib b o iish i, kasb kasalligiga chalinishi 
yoki mehnat vazifalarini bajarish bilan b o g iiq  holda soglig ining 
boshqacha tarzda shikastlanishi ish beruvchi tomonidan qoplamshi 
uchun summalar; mehnatga yaroqsizlik, homiladorlik va tu g ish  
varaqalari bo 'y icha to iov lardan  (nafaqalar hisoblash) tashqari), y a ’ni,

0 ‘rtacha oylik ish haqini hisoblab chiqarish tartibi
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xodim laming davlat yoki jam oat vazifalarini bajarishlari, shuningdek, 
ulam ing jam iyat manfaatlariga doir harakatlami amalga oshirishlari 
bilan b o g iiq  kafolatli to iov larn i berish uchun o‘rtacha oylik ish haqi 
keyingi ikki kalendar oyidagi o rtacha oylik ish haqidan kelib chiqib 
belgilanadi.

Xodim  mehnat ta ’tilida bo iganda, davlat yoki jam oat vazifalarini 
bajarish, ikki oygacha b o ig an  muddatda ish qidirish (mehnat bo ‘yicha 
mahalliy organ tomonidan berilgan m aium otnom aga muvofiq uch 
oy), shuningdek, kasallik davrida tarif stavkalari, lavozim maoshlari 
miqdorlari oshgan hollarda m ehnatga haq to iashn ing  yangi 
shartlaridagi tashkilotlaming ishlagan kunlariga to ‘g ‘ri kelgan ish 
kunlarining amaldagi soni uchun to io v la r qayta hisoblanadi.

X odim lam ing davlat yoki jam oat vazifalarini bajarishlari, 
shuningdek, ularning jam iyat manfaatlariga doir 

harakatlarni amalga oshirishlari bilan bog‘liq 
kafolatli to iov larn i berish tartibi

Xodimlar tomonidan davlat yoki jam iyat manfaatlariga doir baja- 
riladigan vazifalar:

-  saylov huquqini amalga oshirish;
-  deputatlik vazifalarini bajarish;
-  tibbiy-mehnat ekspertiza komissiyasi ishida ishtirok etish;
-  harbiy burchni bajarish;
-  surishtiruv organlariga, tergovchi, prokuror huzuriga, sudga 

guv oh, jabrlanuvchi, ekspert, mutaxassis, tarjimon, xolislar tariqasida 
(chaqiriq bo'yicha) borish;

-  xalq maslahatchilari, jam oat ayblovchilari va jam oat himoya- 
chilari, jam oat birlashmalari va mehnat jamoalari vakillari sifatida sud 
majlislarida, shuningdek, qonun bilan nazarda tutilgan boshqa hollar­
da ishtirok etish hisoblanadi.

Xodimlar tomonidan davlat manfaatlari y o i id a  qilinadigan har- 
katlar:

-  avariyalar, tabiiy ofatlaming oqibatlarini tugatish;
-  inson hayotini saqlash;
-  quyish uchun qon topshirish va boshqa hollar hisoblanadi.
Davlat yoki jam oat vazifalarini bajarish vaqtida (qonun bilan

belgilangan yoki tegishli organning chaqiriq qog‘ozida, xabamo-
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masida ko'rsatilgan vaqtda) ish beruvchi xodimning ish joyi 
(lavozimi)m saqlagan holda uni ishdan ozod qilishi shart.

Xodimning davlat yoki jam oat vazifalarini bajarishi, shuningdek, 
uning jamiyat manfaatlariga doir qilayotgan harakatlari vaqtida ushbu 
vazifalami bajarish uchun qonun bilan belgilangan vaqtdagi yoki 
tegishli organ tomonidan berilgan m aium otnom ada ko‘rsatib o‘tilgan 
muddatdagi limitga muvofiq o 'rtacha ish haqi saqlab qohnadi.

Xodimlaming davlat yoki jam oat vazifalarini bajarish, shuning­
dek, jam iyat manfaatlariga doir harakatlar qilishlari vaqtidagi ulaming 
o ‘rtacha ish haqmi saqlab qolish bilan bog‘Iiq xarajatlar budjet 
tashkilotlarida budjetdan moliyalashtiriladigan m ablag‘ hisobidan 
qoplanadi.

Xodimlaming davlat yoki jam oat vazifalarini bajarishlari bilan 
b o g iiq  kafolath to io v la r tashkilotlaming ish haqi fondi hisobidan 
amalga oshiriladi.

Reshinchi operatsiya Maxsus hisob-kitoblarga ko‘ra ishlab 
chiqarishda to ‘g ‘ridan-to‘g ‘ri qatnashuvchi ishchilaming ta ’til davri 
uchun to ia sh  uchun zaxira tashkil qilinib, xarajatlarga qo‘shildi:

1. Asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilar bo'yicha 400000 so‘m:
shu jumladan
a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilar

bo'yicha 250000 so‘m;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilar

bo'yicha 150000 so‘m.
2. Yordamchi ishlab chiqanshda ishlovchi ishchilar

bo'yicha 200000 so‘m:
3. Umumishlab chiqarish ahamiyatidagi mashinalar va uskunalarga 

xizmat qiluvchi ishchilar bo'yicha 350000 so‘m.
Bu xo'jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi-

Oltinchi operatsiya Ishchi va xizmatchilarga ta ’til haqi hisoblan-

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti 
Debet « Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti 
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 
Kredit «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va 

to ‘lovlaramg zaxiralari» schyoti

400000 so‘m; 
200000 so‘m; 
350000 so‘m;

950000 so ‘m.

di.
1. Asosiy ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga 200000 so‘m,
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2. Yordamchi ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga 100000 so ‘m;
3. Mashinalar va uskunalarga xizmat qiluvchi ishchilarga 150000 so'm;
4. Oexlaming xizmatchi va muxandis-texnik

xodimlariga 175000 so'm;
5. Umum xo'jalik yurituvchi subyekt xodimlariga 25000 so'm,
Bu xo‘jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va

toiovlam ing zaxiralan» schyoti 450000 so'm;
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 175000 so'm;
Debet «M a’muriy xarajatlar» schyoti 25000 so'm;
Kredit «XodimIar bilan mehnatga haq to'lashga doir

hisob-kitoblari» schyoti 650000 so'm.
Yuqorida keltirilgan operatsivadan k o rin ib  turibdiki, ishlab 

chiqarishda to 'g ‘ridan-to‘g ‘ri qatnashuvchi ishchilarga hisoblangan 
ta 'til haqi summasiga «Kelgusida qilinadigan xarajatlar va to iov lar- 
ning zaxiralari» schyoti debetlanadi.

Hisobot yilining oxirida kelgusida qilinadigan xarajatlar va 
to iov lam ing  zaxirasi summasi inventarizatsiya qilinadi. Agar ta’til 
haqini to ia sh  uchun tashkil qilingan zaxira summasi ta ’tilga chiqma- 
gan ishchilarga to ian ish i uchun kerak b o ig an  summaga nisbatan kam 
b o isa , u holda shu kam chiqqan summa miqdorida qo‘shimcha zaxira 
tashkil qilinadi. Bu qo‘shimcha tashkil qilingan zaxira summasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti yoki
Debet «Yordamchi ishlab ehiqansh» schyoti yoki
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlan» schyoti;
Kredit «Kclgusida qilinadigan xarajatlar va toiovlam ing zaxiralari)) 

schyoti.
Agar ta’til haqini to ia sh  uchun tashkil qilingan zaxira summasi 

ta ’tilga chiqmagan ishlab chiqarishda to ‘g ‘ridan-to 'g‘n  qatnashuvchi 
ishchilarga to ian ish i uchun kerak b o igan  summaga nisbatan ortiq 
b o isa , u holda bu ortiqcha summaga ishlab chiqarish xarajatlari 
kamaytiriladi. Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga yuqorida keltirilgan buxgal­
teriya provodkasi tuzilib, summa qizil siyoh bilan yoziladi.

Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir 
hisob-kitoblar hisobi

«Xodimlar bilan mehnatga haq to 'lashga doir hisob-kitoblarni 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi «Xodimlar bilan meh-



natga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» va «Deponentlashtirilgan 
mehnat haqi» schyotlarida xo 'jalik  yurituvchi subyekt ro‘yxati 
tarkibida turuvchi va turmaydigan xodimlardan mehnat haqi bo 'yicha 
(ish haqining barcha turlari, mukofot va boshqa to io v la r) joriy qarzlar 
to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlashtiriladi.

«Xodimlar bilan mehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» 
schyotining kreditida xodimlarga hisoblangan mehnat haqlari, tegishli 
zaxiralar hisobida xodim larga ta ’til haqi, ko 'p  yil ishlagani uchun 
vilda bir marta hisoblangan taqdirlash va boshqalar aks ettiriladi. 
«Xodimlar bilan m ehnatga haq to ia sh g a  doir hisob-kitoblar» schyotr- 
ning debetida esa xodimlarga hisoblangan mehnat haqidan ushlangan 
summalar va to ian g an  mehnat haqlari ham da o‘z vaqtida olinmagan 
mehnat haqini deponentlashtirilishi qayd ettiriladi.

Xodimlar ta ’tilining hisobot oyiga to 'g 'r i  keladigan kunlariga 
hisoblangan summa hisobot oyi ish haqi fondiga kiritiladi. Xodimlar 
ta ’til kunlari keyingi oylarga to 'g 'r i kelganlari uchun hisoblangan 
ta"til summalari hisobot oyida xodim larga berilgan bo ‘nak sifatida aks 
ettiriladi va bu hisoblangan ta ’til summalari kelgusi oyda xo ‘jalik 
yurituvchi subyektning ish haqi fondiga kiritiladi.

Hisoblangan, ammo o‘matilgan muddatda to ianm agan  
(oluvchining kelmaganligi sababli) summalar deponentlashtiriladi va 
bu summalar «Berilmagan mehnat haqlari reestri»da aks ettiriladi. Bu 
xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi.

Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq to iashga doir hisob-kitoblar» 
schyoti;

Kredit «Deponentlashtirilgan mehnat haqi» schyoti.
Deponentlar bilan deponentlashtirilgan mehnat haqi bo‘vicha 

hisob-kitoblar «Deponentlashtirilgan mehnat haqini hisobga olish 
kitobi»da olib boriladi. Bu kitobga m aium otlar berilmagan mehnat 
haqlari reestriga asosan qayd qilinadi.

Deponentlashtirilgan mehnat haqi berilganda quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

Debet «Deponentlashtirilgan mehnat haqi» schyoti;
Kredit «Milliy valutadagi pul m ablagiari» schyoti.

Ettinchi operatsiya. Tegishli boshlangich  hujjatlarga asosan 
ishchi va xizmatchilarga ish haqi hisoblanib xarajatlarga qo'shildi:

1. Asosiy ishlab chiqarish ishlovchi ishchilarga 3500000 so‘m:
shu jumladan:
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a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi
ishchilarga 2500000 so'm;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi
ishchilarga 1000000 so'm.
2. Yordamchi ishlab chiqarish xodimlariga 1800000 so‘m;
3. Umumishlab chiqansh xodimlariga 2000000 so'm.
4. Umumxo jalik yurituvchi subyekt xodimlariga 500000 so‘m.
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti 3500000 so‘m;
Debet «Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti 1800000 so'm;
Debet «Umumishlab chiqansh xarajatlan» schyoti 2000000 so'm;
Debet «M a’muriy xarajatlar» schyoti 500000 so'm;
Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to iashga doir

hisob-kitoblari» schyoti 7800000 so'm.
Yuqorida keltirilgan xo 'jalik  operatsiyalaridan ko 'rinib turibdiki, 

ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlar- 
ning va ko'rsatilayotgan xizmatlaming tannarxiga bevosita qo'shish 
mumkin b o ig an  ish haqi summasi «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti­
ning debetida aks ettiriladi. Ish haqining ishlab chiqarilayotgan tayyor 
mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing va ko'rsatilayotgan xizm at­
laming tannarxiga bevosita qo 'shish mumkin bo'lm agan summalari 
y ig 'ib  taqsimlovchi schyotlarda oy davomida hisobga olib borilib, 
oyning oxirida shu y ig 'ib  taqsimlovchi schyotdagi boshqa xarajatlar 
bilan birgalikda, xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish 
siyosati qabul qilingan m a iu m  bazisga mutanosib ravishda ishlab 
chiqarilayotgan mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlaming va ko 'rsati­
layotgan xizm atlam ing tannarxiga qo'shiladi.

Ishchi va xizmatchilarga ish haqi xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
laming kassasidan to'lanadi. Buning uchun xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning bankdagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'i- 
dan chek bilan kassaga naqd pul keltiriladi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debel «Milliy valutadagi pul mablag'lan» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
Buxgalteriya tomonidan tuzilgan «To‘lov vedomosti» yoki 

«H isob-kitob-toiov vedomosti»ga asosan kassadan ishchi va xizm at­
chilarga ish haqi to'lanadi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi 
buxgalteriya provodkasi tuziladi:
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Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq to iashga doir hisob-kitoblari» 
schyoti;

Kredit «Milliy valutadagi pul mablagTari» schyoti.
Agar ishchi va xizmatchilar tomonidan «To‘lov vedomosti» yoki 

«Hisob-kitob-to'lov vedomosti»da ko'rsatilgan ish haqi summasi 
kassadan uch kun davomida olinmasa, u holda bu ish haqi deponentga 
o'tkaziladi. Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provod­
kasi tuziladi:

Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq to'lashga doir hisob-kitoblan» 
schyoti;

Kredit «Deponentlashtirilgan mehnat haqi» schyoti.
Deponentlashtirilgan mehnat haqi xo 'jalik  yurituvchi subyektning 

kassasidan uning bank muassasasidagi talab qilib olgunga qadar 
depozit hisobvarag'iga qaytarib topshiriladi. Bu xo 'jalik  operatsiya­
siga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Depozit hisobvarag‘i» schyoti;
Kredit «Milliv valutadagi pul mablagTari» schyoti.

Budjet bilan to‘lovlar bo‘yicha hisob-kitoblar hisobi

Budjet bilan to 'lovlar bo 'yicha hisob-kitoblar hisobini olib borish 
uchun «Budjetga to io v la r bo 'yicha qarzlar» schyoti va «Budjetga 
soliqlar va y ig ‘im lar bo'yicha bo'nakli to iovlar»  schyoti 
tayinlangan.

X o'jalik  yurituvchi subyektning soliqlardan joriy majburiyatlari 
to 'g 'risidagi m aium otlar «Budjetga to io v la r bo 'y icha qarzlar» 
schyotida umumlashtiriladi. Bu schyotning kreditida budjetga tegishli 
b o ig an  soliqlar vay ig 'im lar bo 'y icha to io v la r summasi aks ettiriladi. 
Bu schyotning debetida esa haqiqatda budjetga o 'tkazib berilgan 
soliqlar va y ig 'im lar summalari ham da soliqlar va yig 'im lar bo 'y icha 
bo'nak to io v  sifatida avval o 'tkazib berilgan summalar qayd ettiri­
ladi.

X o'jalik  yurituvchi subyekt tomonidan soliqlar va y ig 'im lar 
bo 'y icha bo 'nak to io v  sifatida o 'tkazib berilgan summalar to 'g 'r is i­
dagi m aium otlar «Budjetga soliqlar va yig'im lar bo'yicha b o ‘nakli 
to ‘lovlar» schyotida umumlashtiriladi. Bu schyotning debetida 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt tomonidan soliqlar va yig 'im lar bo 'yicha 
bo'nak to io v  sifatida o 'tkazib berilgan summalar aks ettirilsa, uning 
kreditida esa bu soliqlar va to io v la r bo 'yicha oxirgi hisob-kitob
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davrida «Budjetga to io v la r bo 'y icha qarzlar» schyotiga o'tkazilishi 
aks ettiriladi.

Ishchi va xizmatchilarga hisoblangan mehnat haqi summasidan 
ushlangan daromad so lig i summasiga quyidagi buxgalteriya provod­
kasi tuziladi:

Dcbct «Xodimlar bilan mehnatga haq to iashga doir hisob-kitoblar» 
schyoti;

Kredit «Budjetga to iov lar bo'yicha qarzlar» schyoti.
Ishchi va xizmatchilarga hisoblangan mehnat haqi summasidan 

ushlangan daromad solig 'i summasi budjetga xo 'ja lik  yurituvchi 
subyektning bank muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit 
hisobvarag'idan o 'tkazib berilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

I )cbet «Budjetga to iov lar bo'yicha qarzlar» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvaragi» schyoti.
Xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan bo 'nak sifatida turli soliq 

va y ig im lar budjetga xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank muassasa­
sidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan o 'tkazib 
berilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

I )ebet «Budjetga soliqlar va y ig im lar bo'yicha bo'nakli toiovlar» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
Xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan bo'nak sifatida turli soliq 

va y ig im lar o 'tkazib berilgan summa budjet bilan oxirgi hisob-kitob- 
larga o'tkazilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Budjetga to io v lar bo'yicha qarzlar» schyoti;
Kredit «Budjetga soliqlar va y ig im lar bo'yicha bo'nakli toiovlar» schyoti.
Demak, «Budjetga to io v la r  bo 'yicha qarzlar» sintetik schyoti 

passiv schy ot bo 'lib, uning kreditida budjetga hisoblangan soliqlar va 
y ig im la r summasini ko'rsatuvchi xo 'jalik  operatsiyalari, uning 
debetida esa budjetga hisoblangan soliqlar va y ig im la r summasini 
soliq organining schyotiga o'tkazilishi aks ettiriladi. «Budjetga 
soliqlar va y ig im la r bo 'yicha bo'nakli to iov lar»  sintetik schyoti aktiv 
schyot bo'lib, uning debetida budjetga bo 'nak sifatida soliq organi­
ning schyotiga o 'tkazib berilgan soliqlar va y ig 'im lar summasi aks 
ettirilsa, bu schyotning kreditida esa hisoblangan soliqlar va yig 'im lar 
summasi bo 'yicha soliq organi bilan oxirgi hisob-kitoblar qilinganda 
budjetga bo'nak sifatida o 'tkazib berilgan summani «Budjetga to io v ­
lar bo 'yicha qarzlar» schyotining debetiga o'tkazilishi aks ettiriladi.
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Sugfcurta va davlat maqsadli fondlari bilan 
hisob-kitoblar hisobi

Sug'urta va davlat maqsadli fondlari bilan hisob-kitoblar hisobini 
olib borish uchun « Sug'urta va davlat maqsadli fondlariga to io v la r 
bo 'yicha qarzlarni hisobga oluvchi schyotlar» va «Davlat maqsadli 
fondlariga va sug 'urta bo 'yicha bo'nakli to iov larn i hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhlariga kiruvchi schyotlar tayinlangan.

«Sng' urta va davlat maqsadli fondlariga to io v la r bo 'yicha qarz­
larni hisobga oluvchi schyotlar» guruhlariga kiruvchi schyotlar passiv 
schyotlar b o iib , ularda xo 'jalik  yurituvchi subyektning mulkini va 
xodimlami sugurtasi bo'yicha, davlat ijtimoiy sug'urtasi, pensiya 
ta’minoti va tibbiy sug'urtasiga doir ajratmalar bo'yicha, davlat 
maqsadli fondlariga ajratmalar bo 'y icha ham da uchinchi shaxslaming 
mulkiy qiziqishiga keltirilgan zarar uchun fuqarolik javobgarligini 
sug'urtalash to 'g 'risidagi m aium otlar umumlashtiriladi. «Sug‘urta 
bo 'y icha to 'lovlar» schyoti xo 'jalik  yurituvchi subyektning mol- 
mulkini va xodimlarini (xodimlami ijtimoiy va tibbiy sug 'urta bo 'y i­
cha hisob-kitoblardan tashqari) sug 'urta bo 'yicha qarzlar to 'g 'risidagi 
m aium otlarni umumlashtirish uchun tayinlangan. «Davlat maqsadli 
fondlariga to 'lo \ia r»  schyoti davlat maqsadli fondlariga ajratmalar 
bo 'yicha qarzlar to 'g 'risidagi m aium otlarni umumlashtirish uchun 
tayinlangan. Bu schyotlaming kreditida hisoblangan sug 'urta va davlat 
maqsadli fondlariga qilingan ajratmalar aks ettirilsa, ulam ing debetida 
esa xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank muassasasidagi talab qilib 
olgunga qadar depozit hisobvarag'idan o 'tkazib berilgan sug 'urta va 
ajratmalar summasi hamda oxirgi hisob-kitoblar vaqtida avval bo'nak 
sifatida o 'tkazib berilgan sug 'urta va ajratmalar summalarini qarzlarni 
qoplashga qabul qilinishi aks ettiriladi.

Sug'urta bo 'y icha to io v la r summasi hisoblanib xarajatlarga 
qo'shiladi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­
ladi:

Debet «Asosiy ishlab ehiqansh» schyoti yoki
Debet « Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti yoki
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlan» schyoti yoki
Debet «M a’muriv xarajatlar» schyoti;
Kredit «Sug'urta bo'yicha toToviar» schyoti.
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Ishchi va xizmatchilarga hisoblangan mehnat haqi summasiga 
nisbatan qonunchilikda belgilangan foizda pensiva fondiga yagona 
ijtimoiy to io v  bo 'y icha ajratma hisoblanib xarajatlarga qo'shiladi. Bu 
xo'jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti yoki 
Debet «Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti yoki 
Debet «Umumishlab chiqansh xarajatlan» schyoti yoki 
Debet «M a‘muriy xarajatlar» schyoti;
Kredit «Davlat maqsadli fondlanga toiovlar» schyoti.
Ishchi va xizmatchilarga hisoblangan mehnat haqi summasiga 

nisbatan qonunchilikda belgilangan foizda pensiya fondiga yagona 
ijtimoiy to io v  bo 'yicha ajratma hisoblanib xarajatlarga qo'shilgan 
summalar pensiya fondiga xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank muas- 
sasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarig 'idan o 'tkazib 
berilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Davlat maqsadli fondlariga to ‘lovlar» schyoti (yoki «Budjetga 
to 'lovlar bo'yicha qarzlar» schyoti);

Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
Amaldagi qonunchilikda belgilangan foizda xo 'jalik  yurituvchi 

subyektlar Respublika y o i  fondiga ajratmalar qiladi va bu xo 'jalik  
yurituvchi subyektlaming tegishli xarajatlariga qo'shiladi.

«Davlat maqsadli fondlariga va sug 'urta bo 'y icha bo'nakli to io v - 
lami hisobga oluvchi schyotlar» guruhlariga kiruvchi schyotlar aktiv 
schyotlar b o iib , ularda xo 'jalik  yurituvchi subyektning sug 'urta 
bo 'y icha bo'nakli to io v la r  va davlat maqsadli fondlarga bo'nakli 
to io v la r  to 'g 'risidagi m aium otlar umumlashtiriladi. «Sug'urta 
bo 'yicha bo'nakli to iov lar»  schyotining debetida xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt tomonidan o 'zining bank muassasasidagi talab qilib olgunga 
qadar depozit hisobvarig'idan o 'tkazib berilgan sug 'urta bo 'yicha 
bo'nakli to io v la r  summasi aks ettirilsa, uning kreditida esa sug 'urta 
bo 'y icha to io v la rg a  doir oxirigi hisob-kitoblar qilinganda avval 
bo 'nak sifatida to 'langan sug 'urta summasi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning sug 'urta bo 'y icha qarzlarini qoplashga o'tkazilishi aks 
ettiriladi. Sug'urta bo 'y icha bo 'nak qilib xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning bank muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisob­
varag'idan sug 'urta tashkilotlariga o 'tkazib berilganda quyidagi 
buxgalteriy a provodkasi tuziladi:

Debet «Sug'urta bo'yicha bo'nakli to ‘lovlar» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
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Sug'urta bo 'y icha to iov la rga  doir oxirigi hisob-kitoblar qilingan- 
da bo 'nak qilib sug 'urta bo 'y icha to ian g an  summasi xo 'jalik  yurituv­
chi subyektning sug 'urta bo 'y icha qarzlarini qoplashga o 'tkazilganda 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Sug"urta bo'yicha to ‘lovlar» schyoti;
Kredit «Sug"urta bo'yicha bo'nakli to ‘lovlar» schyoti.
«Davlat maqsadli fondlariga bo'nakli to iov lar»  schyotining 

debetida xo 'jalik  yurituvchi subyekt tomonidan o 'zining bank muassa- 
sasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarig'idan o 'tkazib 
berilgan pensiya fondiga, re sp u b lik ay o i fondiga va boshqa budjetdan 
tashqari davlat maqsadli fondlariga ajratmalar bo 'yicha bo'nakli 
to 'lovlar summasi aks ettirilsa, uning kreditida esa ajratmalar bo'yicha 
to iov la rga  doir oxirigi hisob-kitoblar qilinganda avval tegishli 
ajratmalar bo 'yicha bo 'nak sifatida to ian g an  summasi xo 'jalik  
yurituvchi subyektning ajratmalar bo 'yicha qarzlarini qoplashga 
o'tkazilishi aks ettiriladi. Pensiya fondiga yagona ijtimoiy to 'lov 
bo 'yicha bo'nak qilib xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank muassa- 
sasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'idan pensiya 
fondiga o 'tkazib berilganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi: 

Debet «Davlat maqsadli fondlariga bo'nakli to ‘lovlar» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
Pensiya fondiga yagona ijtimoiy to io v la rg a  doir oxirgi hisob- 

kitoblar qilinganda bo'nak qilib pensiya fondiga to iangan  yagona 
ijtimoiy to 'lov  summasi xo 'jalik  yurituvchi subyektning pensiya 
fondiga yagona ijtimoiy to 'lov  bo 'yicha qarzlarini qoplashga o 'tkazil­
ganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Davlat maqsadli fondlariga toiovlar» schyoti (yoki «Budjetga 
to 'lovlar bo'yicha qarziar» schyoti),

Kredit «Davlat maqsadli fondlariga bo'nakli toiovlar» schyoti.

Sakkizinchi operatsiya. Ishchi va xizmatchilarga hisoblangan ish 
haqi summasiga nisbatan qonunchilikda belgilangan foizda pensiya 
fondiga yagona ijtimoiy to 'lov hisoblanib xarajatlarga qo'shildi.

1. Asosiy ishlab chiqarish ishlovchi ishchilarga hisoblangan ish 
haqiga nisbatan 1050000 so'm:

shu jumladan
a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga 
hisoblangan ish haqiga nisbatan 750000 so'm;
b) «R» mahsulotni ishlab chiqarishda ishlovchi ishchilarga
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hisoblangan ish haqiga nisbatan 300000 so'm
2. Yordamchi ishlab chiqarish xodimlariga hisoblangan
ish haqiga nisbatan 540000 so'm;
3. Umumishlab chiqansh xodimlariga hisoblangan ish
haqiga nisbatan 600000 so'm;
4. Umumxo'jalik yurituvchi subyekt xodimlariga hisoblangan
ish haqiga nisbatan 150000 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqansh)) schyoti 1050000 so'm;
Debet «Yordamchi ishlab chiqansh» schyoti 540000 so'm;
Debet ((Umumishlab chiqansh xarajatlari)) schyoti 600000 so'm;
Dcbet «M a’muriy xarajatlar» schyoti 150000 so'm;
Kredit «Davlat maqsadli fondlariga to ‘lovlar» schyoti

(yoki «Budjetga to ‘loviar bo 'yicha qarziar» schyoti) 2340000 so'm.
Ishchi va xizmatchilarga vaqtincha m ehnatga layoqatsizligi bo 'y i­

cha nafaqa, ishlovchi nafaqaxo'rlarga pensiya, bola tug 'ilgan bir 
vaqtda beriladigan va boshqa nafaqalar pensiya fondi hisobidan 
hisoblanadi. Hisoblangan pensiya va nafaqalar summasiga quyidagi 
buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Boshqa debitorlaming qarzlari» schyoti,
Kredit «Xodimlar bilan mehnatga haq to'lashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti.
X o'jalik  yurituvchi subyektning bergan talabnom asiga ko 'ra  ish­

chi va xizmatchilaming vaqtincha m ehnatga layoqatsizligi bo 'yicha 
hisoblangan nafaqalar, ishlovchi nafaqaxo'rlarga hisoblangan penstya- 
lar va hisoblangan boshqa nafaqalarni to ia sh  uchun budjetdan tash- 
qan pensiya fondidan mablag' xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank 
muassasasidagi talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'iga kelib 
tushganda quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Depozit hisobvarag‘i» schyoti;
Kredit «Boshqa debitorlaming qarzlan» schyoti.
X o'jalik yurituvchi subyektning bank muassasasidagi talab qilib 

olgunga qadar depozit hisobvarag'iga budjetdan tashqari pensiya 
fondidan kelib tushgan mablag' hisobidan ishchi va xizmatchilaming 
vaqtincha mehnatga layoqatsizligi bo 'y icha nafaqalar. ishlovchi 
nafaqaxo'rlarga pensiyalar va xodimlarga boshqa nafaqalar to iangan - 
da quyidagi buxgalteriya provodkalari tuziladi:

1) Bank muassasasidan xo 'jalik  yurituvchi subyektning kassasiga 
olib kelingan naqd pul summasiga:
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Debet «Milliy valutadagi pul mablag‘lari» schyoti;
Kredit «Depozit hisobvarag‘i» schyoti.
2) X o‘jalik  yurituvchi subyekt kassasidan berilgan nafaqalar sum­

masiga:
Debet «Xodimlar bilan mehnatga haq toTashga doir hisob-kitoblar» 

schyoti;
Kredit «Milliy valutadagi pul m ablagian» schyoti.

Umumishlab chiqarish xarajatlari hisobi

X o'jalik yurituvchi subyektning asosiy va yordamchi ishlab 
chiqarishlarga xizm at qilishga doir umumishlab chiqarish xarajatlari 
«Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyotida umumlashtiriladi. 
Umumishlab chiqarish xarajatlariga: mashinalar va uskunalami 
saqlash va ulardan foydalanishga doir xarajatlar; ishlab chiqarishda 
foydalanishga tayinlangan asosiy vositalar va nomoddiy aktivlaming 
amortizatsiya ajratmalari; ishlab chiqarishda foydalanishga tayinlan­
gan asosiy vositalarning ta ’mirlash xarajatlari; ishlab chiqarishda 
foydalanishga tayinlangan mol-mulkni sug‘urtasi bo 'yicha xarajatlar; 
ishlab chiqarish xonalarini isitish, yoritish va saqlash xarajatlari; 
ishlab chiqarishda foydalaniladigan ishlab chiqarish xonalari, 
mashinalar va uskunalar va boshqa ijaraga olingan vositalar uchun 
ijara haqi; ishlab chiqarishga xizmat ko ‘rsatishda band b o ig an  ishlab 
chiqarish xodimlariga mehnat haqi to ia sh g a  doir xarajatlar va boshqa 
shunga o ‘xshash xarajatlar kiradi.

Yuqorida ko'rsatilgan xarajatlar «Umumishlab chiqarish xarajat- 
lari» schyotining debetida aks ettiriladi. Bu schyotda hisobga olingan 
xarajatlar hisob obyektlari o 'rtasida x o ‘jalik  yurituvchi subyektning 
hisob yuritish siyosatida qabul qilingan bazislarga mutanosib ravishda 
taqsimlanadi. Umumishlab chiqarish xarajatlarini taqsimlash vedo- 
mostiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti yoki
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti;
Kredit «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti.
«Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyotining kreditiga xo'jalik 

yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatida qabul qilingan bazis­
larga mutanosib ravishda taqsimlanishi y o i i  bilan ishlab chiqarila­
yotgan mahsulotlaming, bajarilayotgan ishlam ing va ko'rsatilayotgan
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xizmatlaming tannarxiga qo'shilishini ko'rsatuvchi xo 'jalik  opera­
tsiyalari aks ettiriladi. Hisobot oyining oxirida «Umumishlab chiqansh 
xarajatlari» schyotida qoldiq qolmavdi.

To'qqizinchi operatsiya X o‘jalik  yurituvchi subyektning hisob 
yuritish siyosatida qabul qilingan bazislarga mutanosib ravishda 
umumishlab chiqarish xarajatlari taqsimlash vedomostiga asosan 
hisobot oyining umumishlab chiqarish xarajatlari taqsimlandi:

1. Asosiy ishlab chiqarishga 6270000 so‘m;
shu jumladan
a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishga 4000000 so'm;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishga 2270000 so'm.
2. Yordamchi ishlab chiqarishga 630000 so'm.
Bu xo‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 6270000 so'm:
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish)) schyoti 630000 so'm;
Kredit «lJmumishlab chiqansh xarajatlan» schyoti 6900000 so'm.

Yordamchi ishlab chiqarish xarajatlari hisobi

Asosiy ishlab chiqarish va xo 'jalik  yurituvchi subyektning asosiy 
faoliyatiga yordamchi va unga xizmat ko'rsatuvchi b o ig an  ishlab 
chiqarish xarajatlari to ‘g ‘risidagi m aium otlar «Yordamchi ishlab 
chiqarish» schyotida umumlashtiriladi. Bu schyotning debetida asosiy 
ishlab chiqarishga turli turdagi energiya bilan xizmat ko rsatish, tran­
sport xizmatlarini ko‘rsatish, asosiy vositalarni ta'm irlash, shtamplar 
va ehtiyot qismlar va boshqalar tayyorlash kabi qilingan xarajatlar aks 
ettiriladi. «Yordamchi ishlab chiqarish» schyotining kreditida esa 
ishlab chiqarilgan mahsulotlaming, bajarib topshirilgan ishlaming. 
kocrsatilgan xizmatlaming haqiqiy tannarxining summalari qayd 
etiladi. «Yordamchi ishlab chiqarish)) schyoti bo‘yicha hisobot oyi 
oxirida tugallanmagan ishlab chiqarish summasi b o iish i mumkin.

O iiin ch i operatsiya. Yordamchi ishlab chiqarish tomonidan 
hisobot oyi davomida bajarib topshirilgan ishlar va ko 'rsatgan xizmat- 
larining haqiqiy tannarxi quyidagilar:

1. Asosiy ishlab chiqarishga bajarib topshirilgan ishlar va
ko'rsatilgan xizmatlaming haqiqiy tannarxi 2000000 so'm;



shu jumladan
a) «A» mahsulotni ishlab chiqarishga 1500000 so‘m;
b) «B» mahsulotni ishlab chiqarishga 500000 so‘m.
2. Umumishlab chiqarishga bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizmatlaming haqiqiy tannarxi 1000000 so'm;
3. Umumxo'jalik bo'yicha bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizmatlaming haqiqiy tannarxi 620000 so'm.
Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuzi­

ladi:
Debet «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti 2050000 so'm;
Debet «Umumishlab chiqarish xarajatlari» schyoti 1000000 so'm;
Debet «M a’muriy xarajatlar» schyoti 620000 so'm;
Kredit «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti 3620000 so'm.

Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik hisobi

Ishlab chiqarishda aniqlangan yaroqsizlik tufayli y o ‘qotishlar va 
kafolatli ta ’mirlashga qilingan xarajatlar to 'g 'risidagi m aium otlar 
«Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik» schyotida umumlashtiriladi. Bu 
schyotning debetida aniqlangan ichki va tashqi yaroqsizlik xarajatlari 
(tuzatib bo'lm aydigan, y a ’ni butunlay yaroqsizliklar qiymati, yaroq- 
sizlikni tuzatishga qilingan xarajatlar va boshqalar), shuningdek 
kafolatli ta ’mirlash uchun qilingan xarajatlar aks ettiriladi. «Ishlab 
chiqarishdagi yaroqsizlik» schyotining kreditida esa yaroqsizlikdan 
yo'qotishlam i kamaytirishga tegishli summalar (yaroqsiz b o ig an  
mahsulotni foydalanish mumkin b o ig an  narx bo‘yicha qiymati; 
yaroqsiz holatga keltirishga aybdor b o ig an  shaxslardan ushlanishi 
lozim b o ig an  summalar va boshqalar), shuningdek ishlab chiqarish 
xarajatlariga olib borilgan yaroqsizlikdan ko‘rilgan yo'qotishlar 
summasi aks ettiriladi. Yaroqsizlikdan ko ‘rilgan yo 'qotishlar summasi 
ishlab chiqarish xarajatlariga qo‘shilganda quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi;

Debet «Asosiv ishlab chiqarish» schyoti yoki 
Debet «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti;
Kredit «Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik» schyoti.
Buxgalteriya hisobining schyotlar ro‘yxatidagi ishlab chiqarish 

jarayoni hisobiga tegishli sintetik schyotlar to 'g 'r is id a  qisqacha m a iu ­
mot berish davomida keltirilgan xo 'jalik  operatsiyalari natijasida 
«Asosiy ishlab chiqarish» schyotida «A» mahsulotni va «B» mahsu-
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lotni ishlab chiqarish uchun qilingan xarajatlar summasi to'planadi. 
Har qanday ishlab chiqarish jarayoni natijasida tayyor mahsulot ishlab 
chiqariladi, ishlar bajarib topshiriladi va ko'rsatilgan xizm at topshiri- 
ladi. Endi ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlami omborga qabul, 
bajarib tugatilgan ishlami va ko'rsatilgan xizmatlami buyurtma- 
chilarga topshirish va ulam ing haqiqiy tannarxini aniqlashni ko 'rib 
o 'tish  zarur.

Tayyor mahsulotlar hisobi

X o'jalik  yurituvchi subyekt omboridagi, ko'rgazm adagi va 
komissiyaga berilgan tayyor mahsulotlaming mavjudligi va harakati 
to 'g 'risidagi m aium otlar «Tavyor mahsulotlami hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. Tayyor 
m ahsulotlar haqiqiy ishlab chiqarish tannarxida hisobga olib boriladi. 
Qishloq xo'jaligi bilan shug'ullanuvchi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda dehqonchilik, chorvachilik mahsulotlari va xom  ashyoni 
qayta ishlashni yil davomida biznes-rejadan kelib chiqqan holda 
aniqlangan rejali tannarxda hisobga olib boriladi. Qishloq xo 'jalik  
tayyor mahsulotlarining haqiqiy tannarxi bilan rejali tannarxi o 'rtasi­
dagi yil oxirida aniqlangan farq, muayyan tayyor m ahsulotlaming yil 
oxiridagi qoldig 'iga tegishli qismigina shu mahsulot schyotida qayd 
etiladi xolos. Sotish uchun ham da qisman muayyan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning ehtivoji uchun ishlab chiqilgan tayyor mahsulotlar 
«Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyotining debetida hisobga olib 
boriladi. Bu schyotni moddiy n e’matlar ishlab chiqarish tarmoq- 
larining xo 'jalik  yurituvchi subvektlari qo ilaydi. Chetga bajarilgan 
ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming qiymati «Ombordagi tayyor mah- 
sulotlar» schyotida aks ettirilmaydi.

Buyurtmachilarga joyida topshirilishi kerak bo 'lgan va qabul 
qilish dalolatnomasi bilan rasmiylashtirilmagan mahsulotlar tugal­
lanmagan ishlab chiqarish tarkibida qoladi va ular «Ombordagi tayyor 
mahsulotlar» schyotida aks ettirilmaydi.

Sotish uchun (shu jum ladan qisman muayyan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning o 'z  ehtiyojlari uchun tayinlangan mahsulotlar) tayyor­
langan (olingan) tayyor mahsulotlar omborga qabul qilinganda quyi­
dagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti;
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Kredit «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti yoki
Kredit «Yordamchi ishlab chiqarish» schyoti.
Agar tayyor mahsulotning hammasi xo ‘jalik yurituvchi subyekt­

ning o‘zida ishlatiladigan b o isa , u holda bu tayyor mahsulot «Ombor- 
dagi tayyor mahsulotlar» schyotiga kirim qilinmasligi va «Material- 
lami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarga yoki 
boshqa shunga o ‘xshash schyotlarga kirim  qilinishi mumkin.

Xaridorlarga (buyurtmachilarga) jo ‘natilgan yoki joyida berilgan 
va ular bo‘yicha hisob-kitob hujjatlari yuqoridagi xaridorlarga 
(buyurtmachilarga) taqdim qilingan tayyor mahsulotlar sotilgan deb 
qabul qilinadi.

Bu xo ‘jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkalan 
tuziladi:

1) Sotilgan tayyor mahsulotlaming sotish bahosidagi qiymatiga:
Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar»

schyoti;
Kredit «Tayyor mahsulotlami sotishdan olingan daromadlar» 

schyoti.
2) Sotilgan tayyor mahsulotlaming haqiqiy ishlab chiqarish
tannarxidagi qiymatiga:
Debet «Sotilgan tayyor mahsulotlaming tannarxi» schyoti;
Kredit «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti.
Sotilgan tayyor mahsulotlar uchun xaridorlar va buyurtma­

chilardan xo‘jahk yurituvchi subyektning bank muassasasidagi talab 
qilib olgunga qadar depozit h isobvarag iga kelib tushgan summaga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Depozit hisobvarag‘i» schyoti;
Kredit «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 

schyoti.
«Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyotining debetida ishlab 

chiqarishdan qabul qilingan tayyor mahsulotlaming rejali yoki 
m e’yoriy tannarxi, oyning oxirida qabul qilingan tayyor mahsulot­
laming haqiqiy tannarxi bilan rejali yoki m e’yoriy tannarxi 0 ‘rtasidagi 
farq summasi aks ettiriladi. Ishlab chiqarishdan tayyor mahsulotlar 
hisobot oyi ichida omborga rejali yoki m e’yoriy tannarxi bilan qabul 
qilinadi. Hisobot oyining oxirida ishlab chiqarilgan tayyor 
mahsulotlaming haqiqiy tannarxi aniqlanadi. Ishlab chiqarilgan tayyor 
mahsulotlaming haqiqiy tannarxi rejali yoki m e’yoriy tannarxdan kam
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b o isa , u holda bu farq summaga qizil siyoh bilan buxgalteriya 
provodkasi tuzilib, «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyotining 
debetiga va «Asosiy ishlab chiqarish» schyotining kreditiga yoziladi. 
Agar ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlaming haqiqiy tannarxi rejali 
yoki m e’yoriy tannarxidan yuqori b o isa , u holda bu farq summaga 
qo'shim cha buxgalteriya provodkasi tuzilib, «Ombordagi tayyor 
mahsulotlar» schyotining debetiga va «Asosiy ishlab chiqarish» 
schyotining kreditiga oddiy siyoh bilan aks ettiriladi.

( ) ‘n birinchi operatsiya. Yuk xatiga asosan hisobot oyi ichida 
asosiy ishlab chiqarishda tayyorlangan mahsulot rejali tannarxda 
omborga qabul qilindi.

«A» mahsulot - 50 dona, har bir donasming rejali tannarxi 230000 so‘m, 
hammasi b o iib  11500000 so‘m;

«B» mahsulot - 25 dona, har bir donasining rejali tannarxi 195000 so'm, 
hammasi b o iib  4875000 so‘m.

Bu xo'jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar)) schyoti ~|
r 16375000so‘m

Kredit «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti.

Hisobot oyining oxirida ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning 
haqiqiy tannarxini aniqlash uchun tugallanmagan ishlab chiqarishning 
summasini topish kerak. Buning uchun tugallanmagan ishlab chiqarish 
inventarizatsiya qilish natijasida aniqlangan tugallanmagan ishlab 
chiqarishni haqiqiy tannarxiga yoki ba’zi bir xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda m e’yoriy tannarxiga ko'paytirish bilan uning summasi 
topiladi. Bu summa «Asosiy ishlab chiqarish» schyotida ko'rsatilgan 
ishlab chiqarish xarajatlari umumiy summasidan ayirib tashlansa, 
ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning haqiqiy tannarxi topiladi.

0 ‘n ikkinchi operatsiya. Kalkulyatsiya vedom ostiga asosan 
ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlar haqiqiy tannarxining rejali 
tannarxidan farqi aniqlandi:

1. «A» mahsulot bo 'yicha qabul qilingan tayy or mahsulotni ishlab 
chiqarishga qilingan haqiqiy xarajatlar summasi uning rejali tannarxi 
summasidan kam  bo igan . Farq summasi 500000 so 'm dan iborat.
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Bu xo'jalik operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi (operatsiya summasi qizil siyohda yoziladi):

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar»
500000schyoti

Kredit «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti.
Bu buxgalteriya provodkasidagi summa qizil siyoh bilan yozilgan 

boiad i.
2. «B» mahsulot bo ‘yicha qabul qilingan tayyor mahsulotning 

ishlab chiqarishga qilingan haqiqiy xarajatlar summasi uning rejali 
tannarxi summasidan ko‘p boigan . Farq summasi 125000 so‘mdan 
iborat..

Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti ~i
y 125000 so m  

Kredit «Asosiy ishlab chiqansh» schyoti. -J

Ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotning haqiqiy tannarxini 
aniqlash va tayyor mahsulotni qabul qilish bilan ishlab chiqarish 
jarayoni hisobi tugaydi.

5. Sotish jarayoni hisobi

Sotish maqsadida ishlab chiqarilgan mahsulotlar sotish jarayonida 
xaridorlar va buyurtmachilarga jo ‘natiladi va ulardan qabul qilib 
olingan bu mahsulotlar uchun ulgurji, shartnoma, kelishilgan yoki 
erkin narxda pul olinadi.

Ishlab chiqarish jarayoni hisobi yoritilganda, aytib oiilgam dek, 
ishlab chiqarilgan tayyor mahsulot xo ‘jalik  yurituvchi subyektning 
omborida haqiqiy ishlab chiqarish tannarxida hisobga olinadi. Tayyor 
mahsulotlar xaridorlar va buyurtmachilarga etkazib berilgunga qadar 
bir qancha xarajatlar qilinadi. Bu xarajatlar ishlab chiqarish jarayoni 
bilan b o g iiq  bo im agan  xarajatlar b o iib  hisoblanadi. Tayyor 
mahsulotlaming ishlab chiqarish tannarxiga uni xaridorlar va 
buyurtmachilarga etkazish bilan b o g iiq  b o ig an  boshqa xarajatlami 
qo'shish y o ii  bilan sotilgan mahsulotlaming to ia  tannarxi aniqlanila- 
di.
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Sotish jarayonida ishlab chiqarilgan tayyor m ahsulotlaming sotish 
natijalari aniqlanadi. Sotish natijalari foyda yoki zarar bo‘lib chiqishi 
mumkin. Bu to ‘g ‘rida darslikning avvalgi boblarida ham gap 
yuritilgan. Shuni aytish kerakki, ishlab chiqarish jarayonida ishlab 
chiqarilgan tayyor mahsulotlar xaridorlar va buvurtmachilarga sotila- 
di, bajarilgan ish va xizmatlar hamda qurilish, loyiha-tadqiqot, 
geologiya-qidiruv va ilmiy-tekshirish ishlari buvurtmachilarga topshi- 
riladi. Shunga qaramasdan bu jarayonni sotish jarayoni deb atash 
maqsadga muvofiqdir.

Sotish jarayonida tayyor mahsulotlar xaridorlarga beriladi yoki 
jo 'natiladi. Xaridorlardan jo 'natilgan tayyor mahsulotlar, bajarib top­
shirilgan ish va ko'rsatilgan xizmatlar uchun pul olinadi. Hisobot yili- 
ning oxirida sotish natijalari aniqlanadi.

Quyida sotish jarayoni hisobi bilan bevosita aloqador bo'lgan 
sintetik schyotlaming qisqacha tavsifnomasi beriladi.

Xaridorlar va buyurtmachilar bilan 
hisob-kitoblar hisobi

Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan yoki jo 'natilgan mahsu­
lotlar (tovarlar), bajarib topshirilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlar 
uchun xaridorlar va buyurtmachilar bilan hisob-kitoblar hamda 
ulaming debitor qarzlari to 'g 'risidagi ma iumotlar «Xaridorlar va 
buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» schyotida umumlashtiriladi. 
«Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» schyoti aktiv 
schyot b o iib , uni debetida xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan 
yoki jo 'natilgan mahsulotlar (tovarlar), bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizmatlaming sotish qiymati aks ettirilsa, uning kreditida 
esa berilgan yoki jo 'natilgan mahsulotlar (tovarlar), bajarib topshi­
rilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlar uchun xaridorlar va buyurt­
machilardan olingan mablag' summasi hamda xaridorlar va buyurt­
machilar tomonidan shartnoma shartiga ko 'ra  mahsulotlar, ishlar va 
xizm atlar uchun to 'langan bo 'nak summalari aks ettiriladi.

Xaridorlar va buyurtmachilar tomonidan shartnoma shartiga ko 'ra 
mahsulotlar, ishlar va xizmatlar uchun to iangan  bo'nak summalari 
«Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo"naklar» schyoti degan 
passiv schyotda qayd qilinadi. Amaldagi qonunchilikka ko 'ra mahsu- 
lotlarni sotib olish, ishlami bajarib berish va xizmatlami ko'rsatish
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to 'g 'risida tuzilgan shartnomalarda unda ko ‘rsatilgan shartnoma 
summasining eng kam ida 15 foizi xaridorlar va buyurtmachilar 
tomonidan avvaldan bo‘nak sifatida to ian ish i shart qilib qo‘yiladi.

Tayyor m ahsulotlam i sotishdan olingan  
daromadlar hisobi

Tayyor mahsulotlami sotishdan olingan daromadlar to ‘g ‘risidagi 
m aium otlar «Tayyor mahsulotlami sotishdan olingan daromadlar» 
tranzit schyotida umumlashtiriladi. Bu schyotning kreditida sotilgan 
tayyor mahsulotlar uchun xaridorlar va buyurtmachilardan olingan 
daromadlar summasi aks ettirilsa, uning debetida esa hisobot davri 
oxirida muayyan schyotning kreditida hisobot davri davomidan 
y ig ilg an  summalami xo ‘jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy 
natijasiga o ikazilish i aks ettiriladi.

Ishlar bajarish va xizmatlar ko‘rsatishdan olingan  
daromadlar hisobi

Ishlar bajarishdan va xizmatlar ko'rsatishdan olingan daromadlar 
to ‘g ‘risidagi m aium otlar «Ishlar bajarish va xizmatlar ko‘rsatishdan 
olingan daromadlar» degan tranzit schyotda umumlashtiriladi. Bu 
schyotning kreditida bajarib topshirilgan ishlar va ko‘rsatilgan 
xizmatlar uchun xaridorlar va buyurtmachilardan olingan daromadlar 
summasi aks ettirilsa, uning debetida esa hisobot davri oxirida 
muayyan schyotning kreditida hisobot davri davomidan y ig ilg an  
summalami xo ‘jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy natijasiga 
o ikazilish i aks ettiriladi.

Sotilgan tayyor mahsulotlar tannarxi hisobi

Sotilgan tayyor m ahsulotlaming haqiqiy tannarxi to 'g 'risidagi 
m aium otlar «Sotilgan tayyor m ahsulotlaming tannarxi» degan tranzit 
schyotda umumlashtiriladi. Bu schyotning debetida sotilgan tayyor 
mahsulotlaming haqiqiy tannarxidagi summasi aks ettirilsa, uning 
kreditida esa hisobot davri oxirida muayyan schyotning debetida
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hisobot davri davomidan yig 'ilgan summalami xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning moliyaviy natijasiga o'tkazilishi aks ettiriladi.

Bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlar 
tannarxi hisobi

«Bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxi» 
schyotida bajarib topshirilgan ishlar ko'rsatilgan xizmatlaming 
haqiqiy tannarxi to 'g 'risidagi m a’lumotlar «Bajarilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxi» schyotida umumlashtiriladi. 
«Bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxi» schyoti ham 
tranzit schyotlar qatoriga kiradi. Bu schyotning debetida bajarib 
topshirilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming haqiqiy tannarxidagi 
summasi aks ettirilsa, uning kreditida esa hisobot davri oxirida 
m uayyan schyotning debetida hisobot davri davomidan y ig ilg an  
summalarni xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy natijasiga 
o'tkazilishi aks ettiriladi.

Xaridorlar va buyurtmachilar tomonidan shartnomada ko'rsatilgan 
bo'nak summasi xo 'jalik  yurituvchi subyektning bank muassasasidagi 
talab qilib olgunga qadar depozit hisobvarag'iga o 'tkazib berilganda, 
bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Depozit hisobvarag'i» schyoti;
Kredit «Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo'naklar» 

schyoti.
Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan yoki jo 'natilgan tayyor 

m ahsulotlarga (tovarlarga) quyidagi buxgalteriya provodkalan tuzila­
di:

1) Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan yoki jo 'natilgan 
tayyor mahsulotlar(tovarlar)ning sotish qivmatiga:

Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 
schyoti;

Kredit «Tayyor mahsulotlami sotishdan olingan daromadlar» 
schyoti.

2). Xaridorlar va buyurtmachilarga berilgan yoki jo 'natilgan  tay­
yor mahsulotlar(tovarlar)ning haqiqiy ishlab chiqarish tannarxidagi 
qiymatiga:

Debet «Sotilgan tayyor mahsulotlaming tannarxi» schyoti;
Kredit «Ombordagi tayyor mahsulotlar» schyoti.



3). Yuqorida ko'rsatilagan tayyor mahsulotlar (tovarlar) uchun 
xaridorlar va buyurtmachilar tomonidan avval to 'langan bo 'nak sum­
masiga:

Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo‘naklar» 
schyoti;

Kredit «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 
schyoti.

Xaridorlar va buyurtmachilarga bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizm atlar tegishli dalolatnoma yoki boshqa hujjatlar bilan 
rasmiylashtiriladi. Dalolatnoma, shartnoma va boshqa hujjatlarga 
asosan quyidagi buxgalteriya provodkalari tuziladi:

1). Xaridorlar va buyurtmachilarga bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizm atlam ing shartnomada kelishilgan (ko'rsatilgan) va 
dalolatnoma bilan rasmiylashtirilgan qiymatiga:

Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 
schyoti;

Kredit «Ishlar bajarish va xizmatlar ko'rsatishdan olingan 
daromadlar» schyoti.

2). Xaridorlar va buyurtmachilarga bajarib topshirilgan ishlar va 
ko'rsatilgan xizmatlami bajarishga qilingan haqiqiy xarajatlar sum­
masiga:

Debet «Bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming tannarxi» 
schyoti;

Kredit «Asosiy ishlab chiqarish» schyoti.
3). Yuqorida ko'rsatilagan ishlami bajarib berish va xizmatlami 

ko'rsatish uchun xaridorlar va buyurtmachilar tomonidan avval to ian - 
gan bo'nak summasiga:

Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olingan bo‘naklar» 
schyoti;

Kredit «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schvotlar» 
schyoti.

Sotishga doir xarajatlar hisobi

Sotishga doir xarajatlar shu nomdagi «Davr xarajatlarini hisobga 
oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi «Sotishga doir xarajatlar» 
schyoti nomli aktiv tranzit schyotda hisobga olib boriladi. «Sotishga 
doir xarajatlar)) schyotining debetida mahsulotlami iste’mol-
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chilargacha olib borish, mahsulotlami transport vositalariga yuklash 
bilan b o g iiq  xarajatlar, marketing bilan shug'ullanuvchi b o iim lar va 
xodimlaming xarajatlari va boshqa sotish bilan b o g iiq  b o ig an  
xaiajallar aks ettiriladi. Bu schyotning kreditida esa hisobot davrining 
oxirida sotish bilan b o g iiq  xarajatlar summasini xo 'ja lik  yurituvchi 
subyektning yakuniy moliyaviy natijasiga o'tkazilishi aks ettiriladi.

Asosiy vositalam i va boshqa aktivlam i sotish hisobi

Xo‘jalik  yurituvchi subyekt o 'zining asosiy vositalarini va bosh- 
qa aktivlarini yuridik va jismoniy shaxslarga sotishi mumkin. Ular 
solish bilan b o g iiq  m aium otlar «Asosiy vositalar va boshqa 
aktivlaming hisobdan chiqishini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishin va «Boshqa 
aktivlaming hisobdan chiqishi» schyotlarda umumlashtiriladi.

«Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyotining debetida 
hisobdan chiqarilayotgan asosiy vositalarning boshlangich  (qayta 
liklash) qiymati va muayyan asosiy vositalami hisobdan chiqarish 
bilan b o g iiq  b o ig an  xarajatlar summasi aks ettiriladi. Bu schyotning 
kreditida esa sotilgan asosiy vositalar uchun xaridorlardan olingan 
m ablaglar summalari, asosiy vositalami tugatish natijasida olingan 
material qiymatliklaming foydalanish va sotish mumkin b o ig an  
bahodagi qiymati hamda hisobdan chiqarilayotgan asosiy vositalar 
bo 'yicha ular hisobdan chiqish vaqtigacha hisoblangan eskirish 
summalari aks ettiriladi.

Asosiy vositalar sotilganda quyidagi buxgalteriya provodkalari 
tuziladi:

1). Sotilgan asosiy vositaning boshlangich (qayta tiklash) qiyma-
tiga:

Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 

kiruvchi tegishli schyot.
2). Sotilgan asosiy vosita bo 'yicha hisoblangan eskirish summa­

siga:
Debet «Asosiy vositalarning eskirishini hisobga oluvchi 

schyotlar» guruhiga kiruvchi tegishli schyot;
Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti.
3). Asosiy vosita sotilgan summaga:
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r
Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 

schyoti;
Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti.
4). Asosiy vositani sotish bo^yicha aniqlangan natija summasiga:
a) agar sotish natijasida foyda olingan b o isa :
Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalarni hisobdan chiqarishdan olingan foyda» 

schyoti.
b) agar sotish natijasida zarar ko‘rilgan bo isa:
Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti.
Hisobdan chiqarilayotgan asosiy vositalardan boshqa aktivlarning 

balans qiymati va muayyan boshqa aktivlami hisobdan chiqarish bilan 
b o g iiq  b o ig an  xarajatlar summasi «Boshqa aktivlarning hisobdan 
chiqishi» schyotining debetida aks ettiriladi. Bu schyotning kreditida 
esa sotilgan boshqa aktivlar uchun xandorlardan olingan m ab lag iar 
summalari. Nomoddiy aktivlar sotilganda «Boshqa aktivlarning 
hisobdan chiqishi» schyotining kreditida hisobdan chiqarilayotgan 
nomoddiy aktiv bo 'yicha ular hisobdan chiqish vaqtigacha hisoblan­
gan amortizatsiya summalari aks ettiriladi.

Asosiy vositalardan boshqa aktivlar sotilganda quyidagi buxgal­
teriya provodkalari tuziladi:

1) Sotilgan nomoddiy aktivning balans qiymatiga:
Debet «Boshqa aktivlarning hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Nomoddiy aktivlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 

kiruvchi tegishli schyol.
2) Sotilgan nomoddiy aktiv bo‘yicha hisoblangan amortizatsiya 

summasiga:
Debet «Nomoddiv aktivlarning amortizatsiyasini hisobga oluvchi
schyotlar» guruhiga kiruvchi tegishli schyot;
Kredit «Boshqa aktivlarning hisobdan chiqishi» schyoti.
3) Nomoddiy aktiv sotilgan summaga:
Debet «Xaridorlar va buyurtmachilardan olinadigan schyotlar» 

schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlarning hisobdan chiqishi» schyoti.
4) Nomoddiy aktivni sotish bo 'yicha aniqlangan natija 

summasiga:
a) agar sotish natijasida foyda olingan bo isa :
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Debet «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlami hisobdan chiqarishda olingan foyda» 

schyoti.
b) agar sotish natijasida zarar ko'rilgan bo'lsa:

Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti.

Sotish jarayonidan keyin moliyaviy natijalarni hisoblab chiqish 
jarayoni boshlanadi.

6. M oliyaviy natijalar hisobi

X o'jalik  yurituvchi subyektning hisobot davridagi moliyaviy 
natijalarini shakllantirilishi va ishlalilishi to 'g 'risidagi m a'lum ollar 
«X o‘jalik  yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo'jalik faoliyatining 
buxgalteriya hisobi schyotlari rejasi»ning «Daromadlar va xarajatlar» 
bo 'lim iga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. Bu bo'lim ga 
quyidagi schyotlar guruhlari kiradi:

Asosiy (operatsion) faoliy atdan olinadigan daromadlarni hisobga 
oluvchi schyotlar;

Sotilgan mahsulot(tovar, ish, xizmat)laming tannarxini hisobga 
oluvchi schyotlar;

Asosiy vositalar va boshqa aktivlaming hisobdan chiqishini 
hisobga oluvchi schyotlar;

Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlarni hisobga oluvchi 
schyotlar;

Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar:
Moliyaviy faoliyatdan keladigan daromadlarni hisobga oluvchi 

schyotlar;
Moliyaviy faoliyat bo 'y icha xarajatlami hisobga oluvchi 

schyotlar;
Favqulodda foyda(zarar)lami hisobga oluvchi schyotlar;
Soliqlar va yig 'im lam i to 'lash  uchun foydaning ishlatilishini 

hisobga oluvchi schyotlar.

Yakuniy moliyaviy natijani hisobga oluvchi schyotlar

Moliyaviy natijani shakllantirish uchun alohida daromad hisobini 
olib boruvchi schyotlar va alohida xarajatlar hisobini olib boruvchi
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schyotlar qoilaniladi. Mahsulotlar va tovarlar xaridorlarga sotilganda 
hamda bajarilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlar buyurtmachilarga 
topshirilganida qo'shilgan qiymat sohg 'i, aktsiz solig‘i va boshqa 
to io v la r summasi «01inadigan schyotlar» guruhiga kiruvchi schyot- 
larning yoki pul m ablagiarin i hisobga oluvchi schyotlaming debeti 
bo 'yicha va «Budjetga to 'lovlar bo 'yicha qarzlami hisobga oluvchi 
schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlaming krediti bo‘yicha qayd qili­
nadi.

Asosiy (operatsion) faoliyatdan olinadigan 
daromadlar hisobi

Tayyor mahsulotlar, tovarlar, bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan 
xizmatlaming sotilishidan olingan daromadlar ham da sotilgan Tovar- 
laming qaytarilishi, sotuvdan va narxlardan chegirmalar to 'g ’risidagi 
m aium otlar «Asosiy (operatsion) faoliyatdan olinadigan daromad- 
larni hisobga oluvchi schvotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda 
umumlashtiriladi. «Asosiy (operatsion) faoliyatdan olinadigan daro- 
madlarni hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlaming 
(«Sotilgan tovarlarni qaytari lishi» schyoti va «Xaridorlar va 
buyurtmachilarga berilgan chegirmalar» schyotidan tashqari) krediti 
bo 'yicha xo 'jalik  yurituvchi subyektning asosiy faoliyatidan (tayyor 
mahsulotlar, tovarlar, bajarilgan ishlar va ko'rsalilgan xizmatlaming 
sotilishidan) olingan daromadlar, y a ’ni tayyor mahsulotlar, tovarlar, 
bajarilgan ishlar va ko :rsatilgan xizm atlam ing sotilishidan olingan sof 
tushum summasi aks ettiriladi. Ulam ing debetida esa hisobot davri­
ning oxirida ularning krediti bo 'y icha aylanma summalarini «Yakuniy 
moliyaviy natija» schyotiga o ikazilish i aks ettiriladi.

Sotilgan mahsulotlar (tovarlar, ishlar, xizmatlar) 
tannarxi hisobi

Sotilgan tayyor mahsulotlar, tovarlar, bajarilgan ishlar va ko‘rsa- 
tilgan xizmatlaming tannarxi to ^ r is id a g i m aium otlar «Sotilgan 
mahsuloUtovar. ish, xizmat)laming tannarxini hisobga oluvchi schyot- 
lar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. «Sotilgan 
mahsulot(tovar, ish, xizmat)larning tannarxini hisobga oluvchi schyot- 
lar» guruhiga kiruvchi schyotlaming debeti bo ‘yicha sotilgan tayyor

276



a*#****-'* : m n #  mmr > * r

mahsulotlar, bajarib topshirilgan ishlar va ko'rsatilgan xizmatlaming 
haqiqiy ishlab chiqarish tannarxi ham da sotilgan tovarlarning tannarxi 
aks ettiriladi. Ulam ing kreditida esa hisobot davrining oxirida ulaming 
debeti bo 'y icha aylanma summalarini «Yakuniy moliyaviy natija» 
schyotiga o'tkazilishi aks ettiriladi.

Asosiy vositalar va boshqa aktivlam ing  
hisobdan chiqishi hisobi

Muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektga tegishli bo 'lgan asosiy 
vositalarning va boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi to 'g 'risidagi 
m aium otlar «Asosiy vositalar va boshqa aktivlaming hisobdan chiqi- 
shini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda 
umumlashtiriladi. Asosiy vositalar va boshqa aktivlaming hisobdan 
chiqishini hisobga oluvchi schyotlarda hisobdan chiqarilgan har bir 
asosiy vosita va har bir boshqa aktiv bo 'yicha analitik hisob olib 
borilib, ular bo 'yicha tugatish natijalari aniqlanadi.

Agar asosiy vositalami hisobdan chiqarish natijasida foyda
olingan bo'lsa, u holda bu olingan foyda summasiga quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

Debet «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalami hisobdan chiqarishdan olingan foyda» 

schyoti.
Agar asosiy vositalami hisobdan chiqarish natijasida zarar

ko 'rilgan bo'lsa, u holda bu ko'rilgan zarar summasiga quyidagi
buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
Kredit «Asosiy vositalarning hisobdan chiqishi» schyoti.
Agar boshqa aktivlami hisobdan chiqarish natijasida foyda

olingan bo'lsa, u holda bu olingan foyda summasiga quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

Debet «Boshqa aktivlaming hisobdan chiqishi» schyoti;
Kredit «Boshqa aktivlami hisobdan chiqarishdan olingan foyda» 

schyoti.
Agar boshqa aktivlami hisobdan chiqarish natijasida zarar ko 'ril­

gan bo'lsa, u holda bu ko'rilgan zarar summasiga quyidagi buxgal­
teriya provodkasi tuziladi:

Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti;
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Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar hisobi

Asosiy vositalar va boshqa aktivlami hisobdan chiqarish natijasi­
da olingan foyda, undirilgan penya, jarim a va neustoykalar, o 'tgan 
yillar foydalari, qisqa muddatli ijaradan olingan daromadlar, kreditor 
va deponent qarzlami hisobdan chiqarish natijasida olingan 
daromadlar, x o ‘jalik  yurituvchi subyektning xizmat ko‘rsatuvchi 
xo'jaliklarm ing daromadlari, beg‘araz moliyaviy yordam va boshqa 
operatsion daromadlar to 'g 'risidagi m aium otlar «Asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa daromadlami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga 
kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. Bunday m aium otlar «Asosiy 
faoliyatdan olingan boshqa daromadlami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlaming kreditida aks ettirilgan bo iad i. Bu 
schyotlaming debetida esa hisobot davrining oxirida ulaming krediti 
bo 'y icha aylanma summalarini «Yakuniy moliyaviy natija» schyotiga 
o ikazilish i aks ettiriladi.

Davr xarajatlari hisobi

Sotish bilan bevosita b o g iiq  b o ig an  xarajatlar, m a’muriy xarajat­
lar va bevosita ishlab chiqarish jarayoni bilan b o g iiq  bo im agan  
boshqa operatsion xarajatlar ham da kelgusida soliqqa tortiladigan 
bazadan chegiriladigan muayyan hisobot davrining xarajatlari to 'g 'r i­
sidagi m aium otlar «Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi. Davr xarajatlari 
tarkibi 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining tegishli 
qarori bilan tasdiqlangan «Mahsulot(ish, xizmat)lami ishlab chiqarish 
va sotish xarajatlarining tarkibi hamda moliyaviy natijalami shakllan­
tirish tartibi to ‘g ‘risida»gi Nizom ga asosan tartibga solinadi.

Ishlab chiqarilgan mahsulotlami sotish bilan b o g iiq  xarajatlar 
hisobi yuqorida «Sotish jarayoni hisobi»ni yoritilganda aytib o ‘tilgan.

«Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
«M a’muriy xarajatlar» schyotining debetida xo ‘jalik yurituvchi 
subyektni boshqarishga doir xarajatlar, boshqaruv xodimlarining 
mehnat haqi xarajatlari, um um m a’muriy tayinlangan asosiy vositalar­
ni ta’mirlash xarajatlari, um um xo‘jalik ahamiyatidagi xonalar uchun

Kredit «Boshqa aktivlarning hisobdan chiqishi» schyoti.



ijara haqi va boshqa xarajatlar aks ettiriladi. Uning kreditida esa 
hisobot davrining oxirida uning debeti bo 'y icha aylanma summalarini 
«Yakuniy moliyaviy natija» schyotiga o'tkazi 1 ishi aks ettiriladi.

«Davr xarajatlarini hisobga oluvchi schvotlar» guruhiga kiruvchi 
«Boshqa operatsion xarajatlar» schyotining debetida kadrlami tayyor­
lash va qayta tayyorlash xarajatlar, axborot, auditorlik va maslahat- 
chilik xizmatlarga to 'lash  xarajatlari, kompensatsion va rag'bat- 
lantirish xarakteridagi to 'lovlar, mehnatga haq hisoblashda hisobga 
olinmaydigan to 'lovlar va xarajatlar, bank va depozitariya xizmatlarini 
to ia sh , zararlar, jarim alar, penya va operatsion faoliyat jarayonida 
paydo b o ig an  ham da ishlab chiqarish jarayoni va moliyaviy faoliyati 
bilan b o g iiq  bo im agan  boshqa xarajatlar aks ettiriladi. Uning krediti­
da esa hisobot davrining oxirida uning debeti bo 'y icha aylanma 
summalarini «Yakumy moliyaviy natija» schyotiga o'tkazilishi aks 
ettiriladi.

M oliyaviy faoliyatdan keladigan daromadlar hisobi

Rovalti, dividendlar va foizlar ko'rinishidagi daromadlar, valuta 
kurslaridagi farqdan, uzoq muddatli ijaradan va qimmatli qog'ozlam i 
qayta baholashdan olingan daromadlar va moliyaviy faoliyat bo'yicha 
boshqa daromadlar to 'g 'risidagi m aium otlar «Moliyaviy faoliyatdan 
keladigan daromadlarni hisobga oluvchi schvotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlarda umumlashtiriladi. Bunday m aium otlar «Moliyaviy 
faoliyatdan keladigan daromadlarni hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlaming kreditida aks ettirilgan bo lad i. Bu 
schyotlaming debetida esa hisobot davrining oxirida ulaming krediti 
bo 'y icha aylanma summalarini «Yakuniy moliyaviy natija» schyotiga 
o'tkazilishi aks ettiriladi.

Uzoq muddatli ijaraga obyektlarini moliyaviy lizing bo 'yicha 
bergan xo 'jalik  yurituvchi subyekt hisoblagan ijara haqi summasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «01inadigan foizlar» schyoti;
Kredit «Uzoq muddatli ijaradan olingan daromadlar» schvoti.

M oliyaviy faoliyat bo‘yicha xarajatlar hisobi
Foizlar ko'rinishidagi xarajatlar, valuta kurslaridagi farqdan 

ko'riladigan, qimmatli qog'ozlam i chiqarish va tarqatish bilan bog'liq
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xarajatlar ham da moliyaviy faoliyat bo 'yicha boshqa xarajatlar 
to 'g 'risidagi m aium otlar «Moliyaviy faoliyat bo 'y icha xarajatlami 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlash­
tiriladi. Bu m aium otlar «Moliyaviy faoliyat bo 'y icha xarajatlami 
hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlaming debetida 
aks ettirilgan bo'ladi. Bu schyotlaming kreditida esa hisobot davrining 
oxirida ulam ing debeti bo 'y icha aylanma summalarini «Yakuniy 
moliyaviy natija» schyotiga o 'tkazilishi aks ettiriladi.

Uzoq muddatli ijaraga obyektlarini moliyaviy lizing bo 'yicha 
olgan xo 'jalik  yurituvchi subyekt hisoblagan ijara haqi summasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Foiz ko'rinishidagi xarajatlar» schyoti;
Kredit «Hisoblangan foizlar» schyoti.

Favqulodda olingan foydalar va ko'rilgan  
zararlar hisobi

Tasodifiy, xo 'jalik  yurituvchi subyekt uchun tipik bo im agan , 
uning odatdagi faoliyatidan kutilmagan va bunday faoliyatga tegishli 
bo im agan  foydalar va daromadlar ham da tasodifiy kutilmagan tipik 
bo'lm agan zararlar to 'g 'risidagi m aium otlar «Favqulodda olingan 
foyda(zarar)lami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 
schyotlarda umumlashtiriladi.

Bu schyotlar guruhiga kiruvchi «Favqulodda foydalar» schyoti­
ning kreditida tasodifiy, xo 'jalik  yurituvchi subyekt uchun tipik 
bo im agan , uning odatdagi faoliyatidan kutilmagan va bunday 
faoliyatga tegishli b o im agan  foydalar va daromadlar aks ettiriladi. Bu 
schyotning debetida esa hisobot davrining oxirida uning krediti 
bo 'yicha aylanma summani «Yakuniy moliyaviy natija» schyotiga 
o'tkazilishi aks ettiriladi.

«Favqulodda olingan foyda(zarar)lami hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi «Favqulodda zarariar» schyotining debetida 
tasodifiy, xo 'jalik  yurituvchi subyekt uchun tipik boim agan , uning 
odatdagi faoliyatidan kutilmagan va bunday faoliyatga tegishli 
bo im agan  zararlar aks ettiriladi. Bu schyotning kreditida esa hisobot 
davrining oxirida uning debeti bo 'yicha aylanma summani «Yakuniy 
moliyaviy natija» schyotiga o 'tkazilishi aks ettiriladi.
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Hisobot yili davomida xo ‘jalik  yurituvchi subyektning daromad- 
(foyda)laridan olinadigan soliqlar, foydadan to ianad igan  boshqa 
soliqlar va y ig im la r to ‘g ‘risidagi m aium otlar «Soliqlar va y ig im - 
lam i to ia sh  uchun foydaning ishlatilishini hisobga oluvchi schyotlar» 
guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlashtiriladi.

Daromad(foyda)lar hisobidan hisoblangan soliq summalari 
«Daromad(foyda)lardan olinadigan soliq bo ‘yicha xarajatlar» schyoti- 
ni debetida aks ettiriladi. Hisoblangan daromad (foyda) so lig i sum­
m asiga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Daromad(foyda)lardan olinadigan soliq bo‘yicha xarajat- 
lar» schyoti;

Kredit «Budjetga to io v la r bo‘yicha qarzlar» schyoti.
Daromad(foyda)lar hisobidan hisoblangan boshqa soliqlar 

(yagona soliq, savdo va umumiy ovqatlanish korxonalarining yalpi 
daromadlaridan soliq) va y ig im la r (infratuzilma v ig im i) summalari 
«Foydadan to ianad igan  boshqa soliqlar va y ig im la r bo‘yicha 
xarajatlar» schyotini debetida aks ettiriladi. Hisoblangan yagona soliq, 
savdo va umumiy ovqatlanish korxonalarining yalpi daromadlaridan 
soliq va infratuzilma y ig im i summalariga quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi:

Debet «Foydadan to ianad igan  boshqa soliqlar va y ig im lar 
bo‘yichaxarajatlar» schyoti;

Kredit «Budjetga to io v la r  bo‘yicha qarzlar» schyoti.
Moliyaviy yil tugagandan so‘ng yillik moliyaviy hisobotni tuzish- 

dan avval «Daromad(foyda)lardan olinadigan soliq bo‘yicha xarajat- 
lar» va «Foydadan to ianad igan  boshqa soliqlar va y ig im la r bo‘yicha 
xarajatlar» schyotlarining debeti bo‘yicha aylanma summalari «Yaku- 
niy moliyaviy natija» schyotiga o ‘tkaziladi.

Bu xo ‘jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debet «Yakuniy moliyaviy natija» schyoti;
Kredit «Daromad(foyda)lardan olinadigan soliq bo‘yicha xarajat- 

lar» schyoti yoki
Kredit «Foydadan to ianad igan  boshqa soliqlar va y ig im lar 

bo‘yichaxarajatlar» schyoti.

Foydaning ishlatilishi hisobi
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Yakuniy moliyaviy natija hisobi

X o'jalik yurituvchi subyektning hisobot davridagi yakuniy 
moliyaviy natijasining shakllanishi to 'g 'risidagi m aium otlar 
« Yakuniy m oliyaviy natija» schyotida umumlashtiriladi.

«Yakuniy moliyaviy natija» schyotining debetida: sotilgan 
mahsulotlaming, bajarib topshirilgan ishlaming va ko'rsatilgan 
xizmatlaming haqiqiy tannarxi; davr xarajatlari; moliyaviy faoliyat 
bo 'yicha xarajatlar; favqulodda ko 'rilgan zararlar; foyda hisobidan 
hisoblangan soliqlar va yig 'im lar summalari aks ettiriladi.

«Yakuniy moliyaviy natija» schyotining kreditida esa: asosiy 
(operatsion) faoliyatdan olingan daromadlar; asosiy faoliyatdan 
olingan boshqa daromadlar; moliyaviy faoliyatdan olingan daromadlar 
va favqulodda olingan foydalar summalari aks ettiriladi.

Har bir hisobot davrining oxirida «Yakuniy moliyaviy natija» 
schyotining debet va kredit bo 'yicha aylanma summalari aniqlanib 
umumiy qoldiq chiqariladi. Bu qoldiq summa xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt bo 'y icha hisobot davrining yakuniy moliyaviy natijasini 
ifodalaydi. Agar yakuniy qoldiq kreditli qoldiq bo'lsa, u holda xo 'jalik  
yurituvchi subyektning m oliyaviy-xo‘jalik  faoliyati foyda bilan 
yakunlanganligini bildiradi. Agar yakuniy qoldiq debetli qoldiq 
b o isa , u holda xo 'jalik  yurituvchi subyektning m oliyaviy-xo'jalik 
faoliyati zarar bilan yakunlanganligini bildiradi.

Moliyaviy hisobot yili tugagandan keyin yillik moliyaviy hisobot 
tuzish oldidan «Yakuniv moliyaviy natija» schyoti berkitiladi.

Agar xo'jalik yurituvchi subyektning m oliyaviy-xo'jalik faoliyati 
foyda bilan yakunlangan bo'lsa, u holda bu xo 'jalik  operatsiyasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Yakuniv moliyaviy natija» schyoti;
Kredit «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 

zarari)» schyoti.
Agar xo 'jalik  yurituvchi subyektning m oliyaviy-xo'jalik faoliyati 

zarar bilan yakunlangan b o isa , u holda bu xo 'jalik  operatsiyasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zaran)» schyoti:

Kredit «Yakuniy moliyaviy natija» schyoti.

282



Taqsimlanmagan foyda va qoplanmagan  
zararlar hisobi

X o‘jalik yurituvchi subyektning moliyaviy-xo‘jalik  faoliyati 
davomida, shuningdek hisobot yilidagi taqsimlanmagan foydasi yoki 
qoplanmagan zarari summalarining mavjudligi va harakati to ‘g ‘risi- 
dagi m a’lumotlar «Taqsimlanmagan foydan i (qoplanmagan zararni) 
hisobga  oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi schyotlarda umumlash­
tiriladi. X o'jalik yurituvchi subyektning hisobot yilidagi taqsimlan­
magan foydasi yoki qoplanmagan zarari summalari «H isobot davri­
ning taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan zarari)» schyotida 
hisobga olib boriladi. M oliyaviy-xo‘jalik  faoliyatining yakuni yil 
oxirida yakuniy buxgalteriya provodkasi bilan bu schyotga o ‘tkaziladi. 
Agar m oliyaviy-xo‘jalik faoliyatining yakuni foyda bilan tugagan 
bo ‘lsa, bu foyda summasi «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi 
(qoplanmagan zarari)» schyotining kreditida aks ettiriladi. Agar 
m oliya-xo‘jalik faoliyatining yakuni zarar bilan tugagan b o isa , bu 
zarar summasi «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplan­
magan zarari)» schyotining debetida aks ettiriladi.

M oliyaviy-xo‘jalik faoliyatining yakuni bo‘yicha olingan foyda 
summasi dividend to ‘lash uchun ham da zaxira kapitalini shakllantirish 
uchun ishlatilishi mumkin.

Jamiyat ta’sischilarga (aktsiyadorlarga) hisoblangan dividend 
summasiga quy idagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)» schy oti;

Kredit «T oianadigan dividendlar» schyoti.
M oliyaviv-xo‘jalik  faoliyatining yakuni bo‘yicha olingan foyda 

summasi hisobidan xo ‘jalik  yurituvchi subyektning zaxira kapitalini 
shakllantirishga v o ‘naltirilgan summaga quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi:

Debet «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)» schyoti;

Kredit «Zaxira kapitali» schyoti.
Hisobot yilida taqsimlanmagan foyda summasiga quyidagi 

buxgalteriya provodkasi tuziladi:
Debet «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 

zarari)» schyoti
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Kredit «Y ig'ilgan foyda (qoplanmagan zarar)» schyoti.
Hisobot yihda qoplanmagan zarar summasiga quyidagi 

buxgalteriya provodkasi tuziladi:
Debet «Y ig ilgan  foyda (qoplanmagan zarar)» schyoti;
Kredit «Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 

zarari)» schyoti.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriya hisobida baholash qanday ahamiyatga ega?
2.X o'jalik m ablag'lari va xo 'jalik  jarayoni buxgalteriya balansida 

qanday tannarxda ko'rsatiladi?
3.Material qiymatliklar joriy buxgalteriya hisobida qanday 

baholarda hisobga olinadi?
4. Ishlab chiqarilayotgan tayyor mahsulotlar qanday bahoda 

omborga qabul qlinadi?
5. Kalkulyatsiyaning ta iifm i ayting.
6. Kalkulyatsiya qilishning ta rifin i ayting.
7.Xarajatlar o 'zlarining iqtisodiy mazmuniga qarab qanday guruh- 

larga bo'linadi?
8. Bevosita va bilvosita xarajatlami tavsiflab bering.
9. Tugallanmagan ishlab chiqarish deganda nimani tushunasiz?
10. Ishlab chiqarilgan tayyor mahsulotlami tushuntirib bering.
11.T a’minot jarayoni hisobining muhim sintetik schvotlarini 

tushuntirib bering.
12.«M ateriallami hisobga oluvchi schyotlar» guruhiga kiruvchi 

schyotlarni tavsiflab bering.
13.Ishlab chiqarish jarayoni hisobining asosiy sintetik schyotlarini 

izohlab bering.
14. Ishlab chiqarishni boshqarish xarajatlarini ishlab 

chiqarilayotgan mahsulotlaming tannarxiga qo'shish tartibini ayting.
15.Sotish jarayoni bilan to 'g 'rid an -to 'g 'ri aloqador bo'lgan 

sintetik schyotlarni izohlab bering.
16.Yakuniy moliyaviy natijani aniqlash tartibini aytib bering.
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E T T I N C H I  B O B

HUJJATLASHTIRISH VA INVENTARIZASIYA QILISH

1. Buxgalteriya hujjatlari haqida tushuncha

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda sodir bo 'lgan xo 'jalik  opera­
tsiyalarini, moddiy javobgar shaxslardagi moddiy qiymathklami, 
shuningdek, boshqa shaxslar va tashkilotlar bilan olib boriladigan 
hisob-kitoblarni hisobga olish va nazorat qilishni ta’minlash uchun 
buxgalteriya hujjatlaridan foydalaniladi.

Buxgalteriya hisobini yuritishda hujjatlar juda muhim ahamiyatga 
egadir. Chunki har bir sodir bo 'lgan xo 'jalik  operatsiyasi hujjatlash- 
tirilganligi natijasidagina uning to 'xtovsiz hisobga olinishi ta ’minlana- 
di va ishonchnomaga ega bo'linadi. Shu bilan birga buxgalteriya 
hisobining schyotlarida, registrlarda va hisobot ish qog'oz(blank)- 
landa aks ettirilgan hamma yozuvlar tegishli boshlang'ich hujjatlar 
bilan asoslangan bo'lishi zarur. Shuning uchun ham hujjatlashtirish 
buxgalteriya hisobi usulining muhim jihatlaridan biri bo 'lib hisob­
lanadi.

K o'pchilik iqtisodiy adabiyotlarda hujjat bilan hujjatlashtirish 
o ’rtasida m a’lum aniq chegara berilmagan. Buxgalteriya hisobida 
hujjat deb huquqiy asosga ega bo'lgan m a’lum rekvizitli ish 
qog 'oziga aytiladi. Buxgalteriya hisobida hujjatlashtirish  deb esa 
xo 'ja lik  operatsiyalarini hujjat yordam ida rasmiylashtirish usuliga 
aytiladi.

Buxgalteriya hisobida hamma xo 'jalik  operatsiyalarini hujjatlash­
tirish joriy buxgalteriya hisobi m a’lumotlari va buxgalteriya hisoboti 
ko'rsatkichlariga isbotlovchi kuch beradi, shuning uchun ham ayrim 
hollardagi xo 'jalik  tortishuvlarini sud, hakamlik tomonidan to 'g 'ri hal 
qilish imkonini beradi.

Buxgalteriya hisobida hujjatlashtirish yordamida davlat reja- 
topshiriqlarining bajarilishini nazorat qilib, o 'z  vaqtida zarur 
m aium otlarni tezlikda olish imkoniyati yaratiladi.

Hujjatlashtirish yordam ida xo 'jalik  m ablagiarin ing harakatini o 'z  
vaqtida to 'g 'ri hisobga olish, shuningdek, bir moddiy javobgar 
shaxsdan lkkinchisiga o 'tkazishda moddiy qiymatliklaming butligi
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ta’minlanadi. Shu bilan xo ‘jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirish natija­
sida mulk qo‘riqlanadi.

Hujjatlashtirilgan ham m a m aium otlar xo ‘jalik  yurituvchi 
subyektlaming ham m a ishlari ustidan muayyan xo ‘jalik rahbarlari 
nazoratini ta'm inlashi bilan birga davlat va jam oat nazorat vakillariga 
ham  ana shu ishlam ing qonuniyligini isbotlash imkonini beradi.

Hujjatlashtirish yordam ida ham m a hisob-kitoblar amalga oshirila­
di, xo ‘jalikning ishlab chiqarish moliyaviy natijalari aniqlanadi, har 
bir xodimning mehnat natijalari, xarajat va daromad ko‘rsatkichlari va 
hokazolar topiladi.

Demak, hujjatlashtirish x o ‘jalik  yurituvchi subyektda amalga 
oshirilgan xo‘jalik  operatsiyalari ustidan nazorat o‘matish bilan birga 
iqtisodiyot tartibini ta ’minlaydi va oqibat natijada hisobni mustah- 
kamlaydi.

2. Buxgalteriya b osh iangich  hujjatlari va ularni 
rasmiylashtirish

B oshiangich  hujjatlar xo ‘jalik  operatsiyalarining amalga oshiril- 
ganligini qayd qiladi. X o‘jalik  yurituvchi subyektlarda boshiangich 
hujjatlami tuzish, qabul qilish, saqlash va buxgalteriy a hisobida qayd 
qilish tartibi 0 ‘zbekiston Respublikasining «Buxgalteriya hisobi 
to ‘g ‘risida»gi Qonun hamda «Buxgalteriya hisobida hujjatlar va 
hujjatlar aylanuvi to ‘g ‘risida»gi Nizomi bilan o ‘matilgandir. Shu 
qonun va nizom  talablari asosida tuzilgan boshiangich  hujjatlargina 
buxgalteriya hisobi registrlariga qayd qilinadi va amalga oshirilgan 
xo ‘jalik  operatsiyalari haqida m aium otlar uchun asos b o iib  hisob­
lanadi.

B oshiangich  hujjatlar xo'jalik operatsiyasi sodir b o ig an  paytda 
tuzilishi va ularda aniq (ishonchli) m aium otlar qayd qilinishi kerak. 
Eskirgan va ixtiyoriy tuzilgan shakllaming ish qog‘ozlaridan foydala­
nish mumkin emas. Tegishli texnik vositalar mavjud b o ig an  hollarda 
boshiangich  hujjatlami mashina o ‘qiydigan m aiu m o t tashuvchilarda 
tuzishga y o i  qo‘viladi. Hisoblash texnikasi vositalari yordamida 
mashina o‘qiydigan tashuvchilarda tuzilgan boshiangich  hujjatlar, 
tegishli majburiy rekvizitlar mavjud bo iganda, buxgalteriya hisobida 
qoilaniladi. Buxgalteriya hisobini avtomatlashtirish sharoitida bosh­
ian g ich  hujjatlar rekvizitlari kodlar ko‘rinishida qayd etilishi mum-
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kin. Bunda mashina o'qiydigan m aiu m o t tashuvchidagi boshlang'ich 
hujjat to 'g 'r i tuzilishi bo 'yicha m as’ul shaxsning kodiga ega bo'lish 
mumkin.

Hisob registrlarida yozuvlar buxgalteriya hujjatlari asosida 
qilinadi. Xo'jalik operatsiyalarining buxgalteriya hisobi uchun opera- 
tsiyalami amalga oshirilganligini va ulami amalga oshirishga berilgan 
farmoyishlami qayd qilgan boshlang'ich hisob hujjatlari asos bo lad i. 
B oshlang'ich hisob hujjatlari xo 'jalik  operatsiyalari am alga oshirila- 
yotgan vaqtda yoki ular amalga oshirilgandan so 'ng  tuziladi.

Buxgalteriya hisobining tezkorligini, ishonchligini ta ’minlash 
uchun hujjat m a’lum xo 'jalik  operatsiyasini xarakterlaydigan 
ishonchli m aium otlarga ega b o iish i kerak. Har bir hujjat o 'zining 
tayinlanishiga to 'la jav o b  berishi va yuridik kuchga ega bo iish i uchun 
u m aiu m  minimum ko'rsatkich(rekvizit)larga ega b o iish i kerak. 
Boshlang'ich hujjatning k o ‘rsatkich(rekvizit)lari - bu hujjatda qayd 
qilingan xo'jalik operatsiyasini xarakterlaydigan va unga yuridik kuch 
beradigan ko’rsatkichlardir. B oshlangich  hujjatlar yuridik kuchga ega 
bo iish i uchun ular quyidagi rekvizitlarga ega bo iish i kerak: 
tashkilotning nomi; hujjatning nomi va raqami; u tuzilgan sana va 
jo y ; x o ja lik  operatsiyasining nomi, mazmuni va m iqdori (natura va 
p u l ifodasida); x o ja lik  operatsiyasi amalga oshirilganiga va uning 
to 'g 'ri rasmiylashtirilishiga javobgar shaxslam ing shaxsiy imzolari; 
shaxsiy imzolar va u lam ing ta ’biri (imzo chekuvchilarning 
Iavozimlari va fam iliyalari). B oshlang'ich hisob hujjatlarini tuzgan 
ham da imzolagan shaxslar ulam ing o 'z  vaqtida tuzilishiga va 
to 'g 'riligiga, ishonchliligiga. shuningdek, buxgalteriya hisobida aks 
ettirish uchun ularning belgilangan muddatlarda topshirilishiga 
javobgardirlar.

Moddiy qiymatliklami sotib olinishiga doir hujjatlarda bu qiymat- 
liklarni olganligiga moddiy javobgar shaxsning imzosi, bajarilgan 
ishlarga doir hujjatlarda esa bajarilgan ishni qabul qilinganligini 
tasdiqlovchi tegishli shaxslaming imzolari bo iish i kerak.

B oshlang'ich hujjatlarda yozuvlar siyoh bilan, sharikli ruchka 
pastasi bilan yoki turli texnik vositalari yordamida amalga oshiriladi. 
B oshlang'ich hujjatlardagi bo 'sh  qatorlar chizib chiqiladi. Bosh­
lang 'ich hujjatlarda qirish va izohlanmagan tuzatishlar qilishga y o l  
qo'yilmaydi. Boshlang'ich hujjatlardagi xatolarni, no to 'g 'ri vozilgan 
tekstni yoki summani ustidan chizib va chizilganning ustiga to 'g 'ri
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tekstni yoki summani yozish y o i i  bilan to ‘g ‘rilanadi. Ustidan 
ingichka chiziq bilan shunday chiziladiki, keyinchalik avval 
vozilganni o ‘qish mumkin b o isin . B oshiangich  hujjatdagi xatoni 
tuzatish «tuzatilgan» degan yozuv bilan izohlanishi va tuzatilgan 
sanani ko‘rsatilgan holda hujjatni imzolagan shaxslarning imzolari 
bilan tuzatilganligi tasdiqlangan b o iish i kerak. Kassa va bank hujjat- 
larida tuzatishlar qilishga y o i  qo‘yilmaydi. Buxgalteriyaga tushgan 
boshiangich  hujjatlar, albatta, shakl bo'yicha  (bosh iangich  hujjat- 
laming rasmiylashtirilishini, ko ‘rsatkich(rekvizit)lar toidirilganligi- 
ning to ia lig i va to 'g 'rilig i) hamda mazm uni bo'yicha  (hujjatlash- 
tirilayotgan operatsiyalaming qonuniyligi, ayrim olingan ko ’rsatkich- 
laming mantiqan o ‘zaro bog iiq lig i) tekshiriladi. Hujjatlardagi 
m aium otlam ing  ishonchligiga, bosh iangich  hujjatlam ing o ‘z vaqtida 
va sifatli tuzilganligiga ushbu hujjatlami tuzgan va imzolagan shaxslar 
javob beradilar. Kirim va chiqim kassa orderlariga ilova qilingan 
barcha hujjatlar, shuningdek, mehnat haqi hisoblash uchun asos b o iib  
xizmat qiluvchi hujjatlar albatta «01indi» yoki «To‘landi» degan 
shtamp yoki uni q o id a  yozib sana (kun, oy, yil)ni ko ‘rsatilib yopiladi.

X o‘jalik  yurituvchi subyektlarda bosh buxgalter bilan kelishilgan 
holda boshiangich hujjatlarga imzo chekish xuquqi berilgan shaxs- 
lam ing ro ‘yxati tuziladi va bu ro ‘yxat x o ‘jalik yurituvchi subyekt 
rahbari tomonidan tasdiqlanadi. Juda noyob va qimmatbaho moddiy 
qiymatliklami ombordan chiqarish uchun tuziladigan hujjatlarga imzo 
chekish xuquqiga ega b o ig an  shaxslar soni juda ham  qisqartirilgan 
b o iish i kerak. M ashina o‘qiy oladigan boshiangich  hujjatlami tuzish 
uchun javobgar b o ig an  shaxslarning imzolarini parollar yoki ushbu 
shaxsning imzosini bir xilda identifikatsiya qilishni ta ’minlaydigan 
boshqa avtorlashtirish usullariga almashtirish mumkin.

Qoidaga ko ‘ra, tegishli hollarda ayrim boshiangich  hujjatlaming 
shakllari ish qog‘ozlari qat’iy hisobotdagi qog‘ozlar qatoriga kiritilishi 
mumkin. Bunday ish qog‘ozlar raqamlash asbobi yoki matbaa usuli 
bilan raqamlashtirilishi kerak.

Pul m ablagiari, tovar-moddiy va boshqa qiymatliklami qabul 
qilish, saqlash va xarajat qilish tartibiga x ilo f b o ig an  operatsiyalar 
bo‘yicha boshiangich  hujjatlami bajarish va rasmiyiashtirish man 
qilingan. Bunday hujjatlar xo ‘jalik  yurituvchi subyektning bosh 
buxgalteriga tegishli qaror qabul qilishi uchun berilishi kerak.
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Ishlangan boshlang'ich hujjatlam ing qayta ishlatilish imkoniyatini 
yo 'qotish maqsadida ularga quyidagicha belgi qo'yiladi:

Boshlang'ich hujjat qo 'lda ishlangan b o isa , u holda hujjatga 
uning m aium otlari hisob registrigayozilgan sanayozib  qo'yiladi;

Boshlang'ich hujjat hisoblash mashinalarida ishlangan b o isa , u 
holda hujjatga uni ishlagan javobgar m as’ul operatoming shtampi 
bosiladi. Kirim va chiqim kassa orderlariga ilova qilingan hamma 
hujjatlar ham da ish haqi hisoblashga asos bo 'lgan hujjatlarda 
«Olingan» yoki «T oiangan» degan shtamp bosilishi yoki qo 'l bilan 
yo/ilishi va unda shu sana (kun, oy, yil) ko'rsatilishi kerak.

Buxgalteriya hisobida ayrim boshlang'ich hujjatlar qat’iy hisobot- 
dagi ish qog'ozlarga kiruvchi ish qog'ozlarda yaratiladi. Bu ish 
qog'ozlar donalab hisobga olinadi. Bunday ish qog'ozlarda boshlan­
g 'ich hujjatlami yaratishdan maqsad m ablagiam ing  xarajat qilinishi 
va mulkning butligi ustidan nazoratni kuchaytirishdir. Q at’iy 
hisobotdagi ish qog'ozlar moddiy qiymatliklami qabul qilish yoki 
xo'jalik yurituvchi subyekt hududidan ulami chiqarish (vakolatnoma, 
tovar-transport talabnomasi) yoki moddiy qiymatliklami shaxsiy 
kishilarga sotish (kirim kassa orderi) va ayrim boshqa operatsiyalami 
rasmiylashtirish uchun ishlatiladi. U yoki bu ish qog'ozlam i qat’iy 
hisobotdagi ish qog'ozlarga o'tkazish haqida tegishli yuqori idoralar 
qaror qabul qilishi mumkin. Bu ish qog'ozlam i hisobga olish, saqlash 
va berish uchun m as’ul shaxs tayinlanadi. Ulardan foydalanuvchi 
mansabdor shaxslar ro 'yxati xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari 
tomonidan tasdiqlanadi. X o 'jalik  yurituvchi subyektga kelayotgan ish 
qog'ozlar bu ish qog'ozlam ing hisobi, saqlanishi va berilishi uchun 
mas’ul shaxs tomondan tekshirib olinadi. Agar ish qog'ozlam ing 
kamligi aniqlanilsa, u holda bu haqda dalolatnoma tuziladi. X o'jalik 
yurituvchi subyektda qat’iy hisobotdagi ish qog'ozlam ing hisobi 
kirim-chiqim daftarlarida olib boriladi. X o'jalik yurituvchi subyekt 
bo'linm alarining moddiy javobgar shaxslariga ish qog'ozlar 
talabnoma bilan beriladi. Ishlatilgan ish qog'ozlar moddiy javobgar 
shaxslar hisobidan dalolatnoma bilan chiqariladi. Q at’iy hisobotdagi 
ish qog'ozlar bilan ishlaydigan har bir moddiy javobgar shaxsga 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt buxgalteriyasida berilgan va ishlatilgan ish 
qog'ozlar haqidagi kartochka-m a’lumotnoma olib boriladi. Q at’iy 
hisobotdagi blanklar (ish qog'ozlari) O 'zbekiston Respublikasining 
qonun hujjatlarida belgilangan tartibda raqamlangan (numerator bilan
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bosmaxona usulida) b o iish i kerak.
Buxgalteriya hisobini avtomatlashtirilgan holda yuritish asoslari 

(xo'jalik operatsiyalarini hujjatlashtirish; hisob axborotlarini 
tizimlashtirish va umumlashtirish, undan foydalanish va uni saqlash; 
hujjatlar avlanishini tashkil qilish tartibi) mutasaddi idoralar ishlab 
chiqqan tegishli korsatm alarda aniqlanadi.

3. Boshlang‘ich hujjatlardagi xatolam i to‘g‘rilash 
tartibi

B oshiangich  hujjatlam ing matni yoki raqamli m aium otlarini 
tozalash va tuzatish mumkin emas. Q o id a  tuzilgan boshiangich  
hujjatlarda (kassa va bank hujjatlaridan tashqari) qo‘yilgan xatolar 
quyidagi tartibda to ‘g'rilanadi.

N oto 'g 'ri matn yoki summa ustidan chiziladi, uning tepasiga 
to 'g 'ri matn yoki summa yoziladi, yoniga «To‘g'rilangan» degan 
yozuv qilinadi, hujjatga avval imzo chekkan shaxslar yana imzo 
chekishib t o g ’riashni tasdiqlashadi va to ‘g"rilash amalga oshirilgan 
sana (kun, oy. yil) yozib qo viladi.

Kirim va chiqim kassa orderlarida hamda pul m ablagiari bilan 
b o g iiq  hujjatlardahech qanday o'zgarish qilish mumkin emas.

4. Hujjatlar aylanishini tashkil qilish tartibi

Buxgalteriya hisobida boshiangich  hujjatlam ing harakati 
(hujjatni tuzish yoki boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektdan olish, 
hisobga qabul qilish, ishlash, arxivga berish -  hujjatlar aylanishi) 
jadval bilan tartibga solinadi. Bu jadvalni tuzish ishlarini xo 'jalik  
yurituvchi subyektning bosh buxgalteri tashkil qiladi. Hujjatlaming 
ayianish jadvali xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari buyrug i bilan 
tasdiqlanadi.

Jadval yordam ida xo 'jalik  yurituvchi subyektda hujjatlar ayla- 
nishi, boshiangich hujjat o ‘tishi lozim  b o ig an  bo iinm alar va 
bajaruvchilaming aniq soni, hujjatning har bir bo iinm ada boiish ining 
eng kam muddati o'm atiladi. Hujjatlar aylanishi jadvali xo'jalik 
yurituvchi subyektning har bir bo iinm asi va ham m a bajaruvchilari 
tomonidan hujjatlami tuzish, tekshirish va ishlash bo‘yicha ishlar tarxi 
yoki ro'yxati sifatida rasmivlashtirilishi mumkin. Bu tarx yoki
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ro 'yxatda hujjatni tuzish, tekshirish va ishlashning hamma ijrochilari- 
mng o 'zaro aloqasi va bu ishlami bajarish muddatlari ko'rsatiladi. 
Hujjatlar aylanishi jadvalining ko'chirm asi shu jadvalda ko'rsatilgan 
ijrochilaming har biriga beriladi. Bu ko'chirm ada tegishli ijrochi 
faoliyatiga taalluqli bo 'lgan hujjatlar, ulami taqdim etish muddatlari 
va qaysi bo'linm alarga ushbu hujjat berilishi kerakligi ko'rsatiladi.

Hujjatlar aylanishi jadvalini ta ’minlash, hujjatlami o 'z  vaqtida va 
sifatli tuzish, ulami buxgalteriya hisobi va hisobotida qayd qilish 
uchun o 'z  vaqtida topshirish va hujjatlardagi m aium otlam ing  haqi- 
qatga to 'g 'r i kelishiga shu hujjatlami tuzgan va unga imzo chekkan 
shaxslar javobgar bo 'lib  hisoblanadi.

X o'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgalteri ijrochilar tomoni­
dan hujjatlar aylanishi jadvalining bajarilishi ustidan nazorat olib 
boradi. X o'jalik  yurituvchi subyekt bosh buxgalterining operatsiya- 
lami rasmiylashtirish tartibi va tegishli hujjatlami va m a’lumotlami 
buxgalterivaga yoki hisoblash markazlariga taqdim  etish tartibi 
bo 'yicha qo'vadigan talablari ushbu xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
hamma bo'linm alari uchun, albatta, bajarilishi zarur talablar bo 'lib 
hisoblanadi.

Shunday qilib, xo'jalik  operatsiyalarini o ‘zida aks ettirgan hujja- 
tlarning rasmiylashtirilishidan arxivga kelib tushishiga qadar bosib 
o ‘tishi zarur b o ig a n  bosqichlar y ig in d is ig a  hujjatlarning aylanishi 
deb ataladi

Hujjatlam ing aylanishini tashkil qilishda hujjatlami rasmiylash­
tirish, ulaming to 'g 'r i tuzilganligini tekshirish, hujjatlami ishlash, 
hujjatlaming m a’lumotlari, ulami m a’lum iqtisodiy mazmunlariga 
qarab guruhlashtirish, tegishli registrlarda aks ettirishda hujjatlarning  
harakat qilish rejasi katta rol o'ynaydi. Bu rejada hujjatlami rasmiy- 
lashtirishdan ulaming m aium otlarini buxgalteriya hisobining 
registrlarida aks ettirishga qadar instantsiyalami ayrim-ayrim ko’rsa- 
tib, har bir bosqichga hujjat qaysi vaqtlarda kelib tushishi va qancha 
vaqt ichida hujjat bu bosqichdan keyingi bosqichga o 'tishi zarurligi 
belgilanadi. Hujjatlaming ana shu harakat qilish rejasiga asosan ish 
olib borilganda xo 'jalik  operatsiyalarining o 'z  vaqtida hujjat bilan 
nismiylashtirilishi, hujjatlaming ishlash uchun bir tekisda kelib 
lushishi va buxgalteriya ishlarining oqilona tashkil qilinishi ta ’min- 
lanadi. Shuning uchun ham  bir turdagi buxgalteriya hujjatlariga o 'z iga 
\os harakat jadvallari tuziladi. Bu jadvallarga asosan buxgalterlar
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moddiy javobgar shaxslardan, hisobdor shaxslardan, tsex va boshqa- 
ruv xodimlaridan buxgalteriya hujjatlarini talab qiladi.

Buxgalteriya hujjatlarining aylanishi hujjatlami arxivga topshirish 
bilan tugaydi.

5. Boshlang‘ich hujjatlar va hisob registrlarini 
saqlash tartibi

B oshiang ich  hujjatlar, hisob registrlari, buxgalteriya hisobotlari 
va balanslari albatta arxivga topshirilishi kerak. Ular xo‘jalik  yurituv­
chi subyekt arxiviga topshirilgunga qadar buxgalteriyada maxsus 
xonalarda yoki berkiladigan shkaflarda bosh buxgalter tomonidan 
qo'yilgan shaxsning javobgarligi ostida saqlanadi. Q at’iy hisobotdagi 
ish qog 'ozlar esa seyflarda, metalldan yasalgan shkaflarda yoki 
ulaming butligini taim nlaydigan maxsus xonalarda saqlanishi kerak.

Mashina o ‘qiv oladigan m aiu m o t tashuvchilardagi boshiangich 
va ishlash natijasida olingan hujjatlar buxgalteriya hisobi uni mexani- 
zatsiyalashtirilgan (avtomatlashtirilgan) sharoitda yuritish qoidalari 
tegishli m e’yoriy hujjatlarda o'rnatilgan tartibga ko‘ra saqlanadi.

Har bir oyning qo 'lda ishlangan va m a iu m  hisob registrida 
tegishli bosh iangich  hujjatlari xronologik tartibda komplektlanadi va 
ular xo 'jalik  yurituvchi subyekt arxiviga m aium otnom a bilan topshi- 
riladi. Kassa orderlari, bo 'nak hisobotlari va bank kochirm alari ularga 
tegishli hujjatlar bilan xronologik tartibda y ig ilad i va muqovalanadi. 
Hujjatlam ing ayrim turlari (ishga berilgan naiy'adlarga smena raport- 
lan) muqovalanmagan holda, ammo papkaga tikilgan holda saqlanishi 
mumkin. X o'jalik  yurituvchi subyekt arxivida boshiangich  hujjatlar, 
hisob registrlari, buxgalteriya hisoboti va balanslarini saqlash muddati 
O 'zbekiston Respublikasi Vazirlar M ahkamasi qoshidagi bosh arxiv 
boshqarmasi tasdiqlagan vazirliklar va x o ‘jalik yurituvchi subyektlar 
faoliyatida tashkil bo iad igan  namunaviy hujjatlar ro‘yxati bilan aniq­
lanadi.

Arxivga topshiriladigan hujjatlar avval ekspertiza qilinadi va 
m a iu m  tartibga keltiriladi. Kassa orderlari, bo 'nak hisobotlari, bank 
ko chirmalari va ularga tegishli hujjatlar ham da saqlanish muddati o ‘n 
yildan ko‘p b o ig an  hujjatlar arxivga muqovalangan holda topshiri- 
ladi. Saqlanish muddati o 'n  yildan kam b o ig an  hujjatlami 
skorosshivatelda varaqlari raqamlashtirilmagan va hujjatlar ro'yxati
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lu/ilm agan holda arxivga topshirish mumkin. Buxgalteriyada 
hujjatlaming butligiga xo 'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgalteri 
javobgar bo'ladi. Shuning uchun ham  boshlang'ich hujjatlami 
rasmiylashtirish bilan b o g iiq  b o ig an  masalalami xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning bosh buxgalteri hal qiladi.

M ashina o ‘qiy oladigan hujjatlam i arxivda saqlash uchun saralab 
olish ulaming kerakligini ekspertiza qilish natijasida amalga 
oshiriladi. Davlat arxiviga saqlashga beriladigan mashina o'qiv 
oladigan hujjatlar xo 'jalik  yurituvchi subyektda besh yildan ko 'p  
saqlanmaydi va ulaming texnik holati nuinta/am  ravishda tekshirib 
turiladi. Kerak b o iib  qolsa ular yangi fizik axborot tashuvchiga qayta 
yoziladi. M ashina o'qiy oladigan hujjatlar davlat arxiviga, odatda, 
yangi disketalarga qayta yozib ikki nusxa qilib topshiriladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming yillik hisoboti, y ig 'm a hisobot. 
ularga berilgan tushuntirish xatlari, yillik buxgalteriya hisobotini 
ishlab chiqish va uning tahlili bo'yicha tahliliy jadvallar, yillik 
buxgalteriya hisobotini ko 'rib chiqish va tasdiqlash bo'yicha 
materiallar (buyruq, bayonnoma va boshqalar) doim saqlanadi. Ishchi 
va xizmatchilaming shaxsiy schyotlari 75 y il  saqlanadi. Imorat va 
inshootlar hisobi bo 'y icha daftar va kartotekalar hamda ulami 
inventarizatsiya qilish materiallari o ‘n y i l  saqlanadi. Bosh daftar va 
jum allar, xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming moliyaviy xo'jalik 
faoliyatini hujjatli taftish dalolalnomalari va ularga tegishli materiallar 
besh y i l  saqlanadi.

Kassa daftan, aylanma va y ig 'm a vedomostlar, bosh langich  
hujjatlar, ishchi va xizmatchilarga ish haqi to ia sh  vedomostlari, agar 
taftish qilingan b o isa , uch y i l  saqlanadi. Debitor va kreditor qarzlar, 
janjalli va ishonchsiz qarzlar, ish haqiga doir qarzlar, kreditga olingan 
mollar uchun ishchi va xizmatchilar bilan hisob-kitoblar. bo 'nak 
hisobotlari, kassani tekshirish dalolatnomalari va boshqalar bilan 
b o g iiq  b o ig an  hujjatlar ham  uch yil saqlanadi. Shu muddatlar tuga- 
gandan so 'ng maxsus ahamiyatga ega b o ig an  hujjatlar ajratib olinib 
davlat arxiviga topshiriladi. Hujjatlaming qolgan qismi esa xo'jalik 
yurituvchi subyekt arxividan olinib, dalolatnoma asosida vo'qotib 
yuboriladi.

B oshlangich hujjatlar, hisob registrlan. buxgalteriya hisobotlari 
va balanslaming butligini, ulaming arxivga berilishini rasmiylashtirish 
va arxivga topshirishni xo 'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgal-
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teri ta'mmlaydi. Ular buxgalteriya va x o ‘jalik  yurituvchi subyekt 
arxividan x o ‘jalik  yurituvchi subyektning boshqa boiinm alari 
xizmatchilariga berilmaydi. Ayrim hollardagina faqat bosh buxgal- 
teming ruxsati bilan x o ‘jalik  yurituvchi subyektning boshqa b o i in ­
malari xodimlariga berilishi mumkin.

6. Buxgalteriya hujjatlarini turkumlarga ajratish

Buxgalteriya hisobida hujjatlar har xil xususiyatlariga qarab 
turkumlarga ajratiladi. Hamma hujjatlar buxgalteriya hisobida bajara- 
digan vazifalariga, tuzilish j oyiga, xo'jalik operatsiyalarini aks ettirish 
miqdorlariga qarab bir nechta turkumlarga boiinadi.

Hujjatlar buxgalteriya hisobida bajaradigan vazifalariga ko ‘ra 
beshta guruhga boiinadi.

1) farmoyish hujjatlari.
2) tasdiqlovchi hujjatlar.
3) kombinatsiyalashtirilgan hujjatlar.
4) buxgalteriya rasmiylashtirish hujjatlari.
5) axborot hujjatlari.
Farmoyish hujjatlari xo ‘ja lik  rahbarlarining biron xo ‘ja lik  

operatsiyasini amalga oshirish uchun xizmat qiladigan farmon berishi 
uchun mo'ljallangandir. Farmoyish hujjatlariga kassaga naqd pul 
olishga yozilgan cheklar, vakolatnomalar, qarorlar, u yoki bu xo'jalik 
operatsiyasini bajarish uchun x o ‘jalik  yurituvchi subyekt ishchisiga 
rahbar tomonidan berilgan buyruqlar, naiyadlar va boshqa hujjatlar 
kiradi. Farmoyish hujjatlarida berilayotgan topshiriqning mazmuni, 
bajarilish muddati va tartibi, shuningdek, bajaruvchi shaxs 
ko‘rsatilgan b o iib , bunday hujjatlar asosida buxgalteriya schyotlarida 
yozuv qilinmasdan, balki xo 'jalik  rahbarining xo ‘jalik yurituvchi 
subyekt xodimlarining faoliyati yuzasidan nazorat o ‘matishi ta’min- 
lanadi.

Tasdiqlovchi hujjatlar xo ja lik  yurituvchi subyektlarda ma ’lum 
bir xo 'ja lik  operatsiyasining amalga oshirilganligini isbotlaydi. 
Shuning uchun ham  bunday hujjatlar tasdiqlovchi hujjatlar deyiladiki, 
u m a iu m  bir x o ‘jalik  operatsiyasini bajargan xodimga haqiqatda shu 
masala topshiriqqa asosan bajarilganini isbotlovchi yozm a xuquq 
beradi. Tasdiqlovchi hujjatlarga dalolatnomalar, qabul qilish kvitan- 
tsiyalari, asosiy vositalarni qabul qilish dalolatnomalari, ombor
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mudirining hisobotlari, schyot-fakturalar, to io v  vedomostlari va 
boshqa huj jatlar kirishi mumkin.

Ombor mudirining hisoboti hisobot ovi davnda omborga kirim va 
chiqim qilingan xo 'jalik  operatsiyalari ko 'rinib turganligi sababli 
tasdiqlovchi hujjatga kiradi. Shuning bilan birga ulam ing qaerdan 
kelgani va qaerga berilgani to 'g 'risidagi m aium otlar va bu m aium ot- 
lami isbotlovchi imzo bo iad i.

Kombinatsiyalashtirilgan hujjatlar deb farmoyish va tasdiqlovchi 
hujjatlarning xususiyatlarini o ‘zida ifodalaydigan hujjatlarga aytiladi. 
Bunday hujjatlar ayrim hollarda farmoyish-tasdiqlovchi hujjatlar deb 
ham  ataladi, chunki ular bir vaqtda ham  farmoyish, ham  tasdiqlovchi 
hujjatlam ing vazifalarini o 'tay  oladi.

Kombinatsiyalashtirilgan hujjatlarda xo 'jalik  operatsiyasini amal­
ga oshirish uchun berilgan farmon va shu operatsiya bajanlganligini 
aks ettiruvchi hisobotning b o iish i juda qulavdir. Biinday qulavlik 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  faolivatini nazorat qilishni va 
hujjatlam ing m aium otlarini tekshirishni osonlashtiradi. Bunday 
hujjatlarga misol tariqasida kassa chiqim orderini keltirish mumkin. 
Bu hujjatda pulning kassir tomonidan berilganligini isbotlovchi 
m aiu m o t bilan birga pulning to ian ish i zarur ekanligini ko'rsatuvchi 
farmoyish ham  mavjuddir.

Buxgalteriya rasmiylashtirish hujjatlari deb xo 'jalik yurituvchi 
subyektlarda sodir bo ‘layotgan xo ja lik  operatsiyasi amalga 
oshirishga asos bo ‘la olmaydigan, lekin buxgalteriya xodimlari 
tomonidan buxgalteriya hisobi registrlariga yozish uchun tuzilgan 
ayrim hisob-kitob va ma ’lumotnomalarga aytiladi. Bunday hujjatlarga 
buxgalteriya m aium otnom alari, asosiy vositalarga amortizatsiya 
ajratmalarini hisoblash vedomostlari, maxsus fondga ajratmalar va 
foydani taqsimlash bo 'yicha hisob-kitoblar, mahsulot tannarxini 
kal’kulyatsiya qilish vedomostlari va boshqa buxgalteriya xodimlari 
tomonidan tuziladigan rasmiylashtirish hujjatlari kiradi.

X o ja lik  yurituvchi subyektlarda axborot xizmatini o'taydigan  
ayrim hujjatlar borki, ular xo ‘ja lik  rahbarlariga va taalluqli davlat va 
nazorat organlanga zarur axborot ma ’lumotlarini beradi. Bunday 
hujjatlarga moddiy qiymatliklar sotib olish uchun mol etkazib 
beruvchilar bilan tuzilgan shartnomalar, nomenklatura-baho, moddiy 
qiymatliklaming m cyorlan  va boshqa shularga o 'xshash hujjatlar 
kiradi.
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Buxgalteriya hisobining hujjatlari tuzilish tartibiga muvofiq 
dastlabki va y ig 'm a  hujjatlarga  boiinadi.

D astlabki hujjatlar deb xo ‘ja lik  operatsiyasi sodir bo ‘Igan vaqtda 
tuzilgan hujjatga aytiladi. Chunki har bir xo 'jalik operatsiyasi amalga 
oshirilganda hujjatlashtiriladi. Bunday hujjatlarga kassaning kirim  va 
chiqim orderlari, talabnoma, yuk xati, naryadlar, y o ‘nalish varaqalari, 
har xil dalolatnomalar va boshqa hujjatlar kiradi.

Yig‘ma hujjatlar deb bir nechta dastlabki hujjatlar m a ’lumoti 
asosida yig 'ilib  tuzilgan hujjatlarga aytiladi. Bunday hujjatlarga 
kassiming kunlik hisobotini, moddiy javobgar shaxslarning 
hisobotlarini, hisobdor shaxslarning bo ‘nak hisobotlarini va 
boshqalami kiritish mumkin. Binobarin, kassir bir kundagi kirim va 
chiqim orderlari va boshqa xo‘jalik  operatsiyalari m aium otlariga 
asoslanib, ish kuni oxirida hisobot tuzadi va buxgalteriyaga topshiradi. 
Bu y ig ‘ma hujjatga yaqqol misoldir.

Buxgalteriya hujjatlari bir yoki bir necha xo‘jalik operatsiyalarini 
o‘zida aks ettirishiga qarab hir martalik va jam lam a hujjatlarga. 
boiinadi.

Bir martalik hujjatlarda m a iu m  bir vaqtda amalga oshirilgan 
operatsiyalar aks ettiriladi. Bunday hujjatlarga kassa kirim  orderi, 
kassa chiqim orderi, materiallarni qabul qilish orderi, bajarilgan 
ishlami qabul qilish dalolatnomasi va boshqa shunga o ‘xshash 
hujjatlar kiradi.

Jamlama hujjatlarda har xil vaqtlarda amalga oshirilgan bir xil 
xo ‘jalik  operatsiyalari aks ettiriladi. Jam lam a hujjatlami q o ilash  
xo 'jalik  yurituvchi subyektda tuziladigan hujjatlar miqdorini kamay- 
tirishga olib keladi. Jamlama hujjatga misol tariqasida limit-zabor 
kartasini olish mumkin. Limit-zabor kartada ombordan muayyan 
ishlab chiqarishga bir oy davomida chiqarilgan bir necha 
materiallaming miqdori ko‘rsatiladi va u oy davomida amalga 
oshirilgan x o ‘jalik  operatsiyalarini isbotlash hujjati b o iib  xizmat 
qiladi.

Buxgalteriya hujjatlari qaerda tuzilishiga qarab xo ‘jalik  yurituvchi 
subyektining o‘zida tuzilgan va boshqa xo‘jalik yurituvchi 
subyektlarda tuzilgan hujjatlarga bo iinadi. X o ja lik  yurituvchi 
subyektning o ‘zida tuzilgan hujjatlar unda amalga oshirilgan xo ‘jalik 
operatsiyalarini aks ettiradi. Bunday hujjatlarga kassa kirim  orderi, 
bo‘nak hisobotlari va boshqalar misol b o ia  oladi. Shuning bilan birga
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xo‘jalik  yurituvchi subyektga mol etkazib beruvchilarning yuborgan 
h isob-to iov  talabnomalari, spetsifikatsiyalari, kvitantsiyalari va 
boshqa hujjatlari ham  kelib tushadi. Bu hujjatlar boshqa x o ja lik  
yurituvchi subyektlarda tuzilgan hujjatlar b o iib , muayyan xo jalik 
yurituvchi subyektning buxgalteriya schyotlaridagi yozuvlari uchun 
asos b o iib  xizmat qiladi.

7. X o‘jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirishni 
takomillashtirish

X o‘jalik  yurituvchi subyekt va uning ayrim qismlari faoliyati 
to 'g 'risidagi m aium otlam ing eng muhim tashuvchisi dastlabki 
hujjatlar b o iib  hisoblanadi. Dastlabki hujjatlaming hajmi va ulaming 
ko‘p turli b o iish i ishlab chiqarish jarayonining texnologiyasi va 
xarakteri, xo ‘jalik  yurituvchi subyektning tuzilmasi va boshqa bir 
qancha omillarga bogiiqdir. Ba'/.i bir xo‘jalik  yurituvchi subyektlarda 
xo ‘jalik  operatsiyalarini aks ettiruvchi dastlabki hujjatlam ing miqdori 
millionlab hisoblanadi. Bu hujjatlarda ayrim rekvizitlaming miqdori 
m illiardlar bilan sanaladi. Shu qadar ko‘p sonli dastlabki hujjatlami 
tuzish va rasmiylashtirish uchun juda katta mehnat talab qilinadi. 
Shuning uchun ham  dastlabki hujjatlam ing q o i  bilan to id iriladigan 
rekvizitlarini va hujjatlardagi m aium otlam ing to ‘g ‘riligini 
tasdiqlovchi imzolaming sonini kamaytirish katta ahamivatga egadir.

Buning uchun hujjatlami unifikatsiyalashtirish va standart- 
lashtirish, hujjatlardagi qayta-qavta aks ettiriladigan ko‘rsatkichlami 
y o ‘qotish va dastlabki hisobni zamonaviy elektron mashinalarda keng 
olib borish zarur. Hujjatlar rekvizitlarining joylanishi hisoblash 
markazlarida buxgalteriya hujjatlarini ishlashga qulaylik tug‘diradigan 
b o iish i kerak. X o‘jalik  yurituvchi subyektlarda qoilanilayotgan 
hujjatlam ing shakllari va ulardagi rekvizitlar joylanishining bir 
xilligini ta ’minlash dastlabki hisobni zamonaviy elektron mashina­
larda olib borishning shartlaridan biri b o iib  hisoblanadi. Shuning 
uchun ham  xo‘jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirishning yaxshilanishi 
uchun hujjatlami unifikatsiyalashtirishdan boshlamoq maqsadga 
muvofiqdir. Chunki hujjatlami unifikatsiyalashtirish v o i i  bilan har xil 
x o ‘jalik yurituvchi subyektlarda hujjatlar ish qog‘oz(blank)larining bir 
xilligi ta ’minlanadi. Hujjatlami unifikatsiyalashtirish natijasida 
xo ‘jalik yurituvchi subyektlar uchun umumiy b o ig an  hujjatlaming
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namunali shakllari ishlab chiqiladi. Binobarin, hujjatlam i unifika- 
tsiyalashtirish deb xalq xo ja lig in in g  tarmoqlarida bir x il xo'jalik  
operatsiyalarini rasmiylashtirish uchun hujjatlam ing ish qog’oz- 
(hlank)larini moslashtirishga aytiladi

Buxgalteriya hisobining hamma bo iim lari bo 'yicha namunali 
xujjatlar ish qog'ozi (blanki) ishlab chiqiladi va qonun va m e’yoriy 
hujjatlar asosida tasdiqlanadi.

Dastlabki hujjatlami rasmiylashtirishni yaxshilash hujjatlami 
standartlashtirish v o i i  bilan ham  amalga oshiriladi. H ujjatlam i stan- 
dartlashtirish deb bir turdagi hujjatlar uchun bir x il o ich ovlar  
o ’m atisliga aytiladi.

X o'jalik operatsiyalarini hujjatlashtirishni va dastlabki hujjat 
m aium otlarini hisoblash mashinalariga kiritishning yaxshilanishini 
har xil zamonaviy m aium ot tashuvchi vositalardan foydalanish y o i i  
bilan amalga oshirish istiqbolli y o llardan  biri hisoblanadi.

8. Inventarizatsiya qilish va uning ahamiyati

Buxgalteriya hisobida xo 'jalik  operatsiyalari yoppasiga uzluksiz 
ravishda hujjatlashtiriladi. Xujjat m aium otlariga asosan buxgalteriya 
provodkalari tuziladi va bu m aium otlar sintetik schyotlarda aks 
ettiriladi. Hujjatlardagi m aium otlar analitik schyotlarga tarqatilib, 
hisobot davri tugagandan so 'ng analitik hisob schyotlari bo 'y icha 
aylanma vedomostlaming m aium otlari sintetik schyotlar bo'yicha 
aylanma summalari bilan sohshtiriladi. Bu ikki m aium ot teng 
boim aslig i buxgalteriya hisobida biror xatolikka y o 'l qo'yilganligidan 
dalolat beradi. Bu xatoliklar buxgalteriya xodimlari tomonidan 
topiladi va shu y o 'l bilan sintetik hisob m aium otlarining analitik 
hisob m aium otlariga tengligi ta ’minlanadi.

Yuqorida keltirilgan nazorat usuli bilan aniqlash qiyin b o ig an  
buxgalteriya hisobidagi xatolik va kelishmovchiliklar ham  uchrab 
turadi. Buxgalteriyada omborlardagi materiallar to 'g 'ris id a  m aiu m o t­
lar bo isada , haqiqatda esa omborlarda hisobda ko'rsatilgan miqdor- 
dagi materiallar bo im aslig i mumkin. Bunday kelishmovchiliklar 
materiallami mol etkazib beruvchilardan qabul qilishda yoki material­
lami ishlab chiqarishga, moddiy javobgar shaxslarga, boshqa xo'jalik 
yurituvchi subyekt va tashkilotlarga chiqarishda y o 'l qo'yilgan 
xatoliklar natijasida sodir b o iish i mumkin. K o'pgina xom ashyo va



materiallar saqlash davomida o zining og irlig in i qisman yo'qotadi. 
Bular tabiiy sabablarga kirib m a iu m  vaqtlarda aniqlanib buxgalteriya 
hisobining m aium otlari ham  o'zgartiriladi. M ateriallar va boshqa 
xo 'jalik  m ablagiarining kishilar tomonidan o 'g irlan ish i ham  buxgal­
teriya hisobining m aium otlari bilan haqiqatda bor b o ig an  moddiy 
qiymatliklaming miqdori va summasi o ‘rtasidagi tafovutga olib kela- 
di.

Buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan xo'jalik m ablagiarining 
haqiqiy mavjud miqdori va summasi o'rtasidagi farq inventarizatsiya 
qilish y o i i  bilan aniqlanadi.

Inventarizatsiya qilish -  xo'jalik  yurituvchi subyektning mol- 
m ulkini ro ‘yxatga olish va bu m aium otlarn i buxgalteriya hisobi 
m aium otlari bilan solishtirishdir.

Inventarizatsiya qilish buxgalteriya hisobi usulining bir elementi 
b o iib , uning yordamida xo'jalik m ablagiarining, x o ‘jalik yurituvchi 
subyektining boshqa tashkilotlar bilan hisob-kitob munosabatlarining 
haqiqiy mavjud miqdori va summasi hisob m aium otlariga solishtiri- 
ladi va ular o‘rtasidagi farq topiladi. Inventarizatsiya qilish yordami 
bilan buxgalteriya hisobi m aium otlarining realligi ta ’minlanadi.

Shunday qilib, inventarizatsiya qilishning asosiy vazifasi haqiqat­
da bor b o ig an  asosiy vositalar, mol-moddiy qiymatliklar va pul 
m ablag iari ham da tugallanmagan ishlab chiqarish hajmini naturada 
aniqlash; haqiqatda bor b o ig an  moddiy qiymatliklar va pul m ablag‘- 
lari haqidagi m aium otlarni buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan 
solishtirish va shu y o i  bilan ulam ing butligi ustidan nazorat olib 
borish; o 'zining bosh iang ich  sifatini qisman y o ‘qotgan, eskirgan 
fason va modelli mol-moddiy qiymatliklami aniqlash; sotish maqsadi­
da me’yordan ortiqcha va ishlatilmayotgan mol-moddiy qiymatliklami 
aniqlash; mol-moddiy qiymatliklar va pul m ablagiarin i saqlash qoida 
va shartlari hamda mashina, asbob-uskuna va boshqa asosiy vositalar­
ni saqlash va ulardan foydalanish qoidalarining bajarilishini tekshi- 
rish; balansda ko‘rsatilgan mol-moddiy qiymatlik, kassa, bank muas- 
sasalaridagi talab qilib olgunga qadar depozit h isobvarag i va boshqa 
hisobvaraqlardagi pul m ablagiarining summasi, y o id ag i pul mab­
lag ia ri, debitor va kreditor qarzlar, tugallanmagan ishlab chiqarish, 
kelgusi davr xarajatlari. kelgusida qilinadigan xarajat va to io v la r 
zaxirasi ham da buxgalteriya balansining boshqa moddalari summa- 
larining realligini tekshirishdir.
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Yillik hisobot tuzishdan avval xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
buxgalteriya hisobot bo 'yicha m e'yoriy hujjatlarga k o 'ra  asosiy 
vosita, tugallanmagan kapital qurilish va tuzatish, tugallanmagan 
ishlab chiqarish, mol-moddiy qiymatliklar, pul m ablagiari, hisob- 
kitob va balansning boshqa moddalarini inventarizatsiya qiladi. 
Bundan tashqari, xo 'jalik  yurituvchi subyektga tegishli bo im agan  
(saqlashga qabul qilingan, arendaga olingan, qayta ishlab benshga 
qabul qilingan) moddiy qiymatliklar va ba’zi bir sabablarga ko 'ra  
hisobga olinmay qolgan qiymatliklar ham  inventarizatsiya qilinadi.

9. Inventarizatsiya qilishning turlari

Inventarizatsiya qilish xo'jalik m ablagiarining qanday qismini 
qamrab olishi va o 'tkazihsh tartibiga qarab bir necha turga bo iinadi.

1) xo 'jalik yurituvchi subyektga tegishli mol-mulkmng hamma- 
sini inventarizatsiya qilish;

2) xo 'jalik  yurituvchi subyektga tegishli mol-mulkning m a iu m  
bir qismini inventarizatsiy a qilish.

X o'jalik  yurituvchi subyektga tegishli m ol-mulkning hammasi 
har y ili kamida bir marta to ia  inventarizatsiya qilinadi. Bunday 
inventarizatsiya qilish yillik hisobot tuzishdan avval o'tkaziladi. Bu 
b o is a  balansda ko'rsatilgan xo 'jalik  m ablag iari to 'g 'risidagi m a’lu- 
motlaming realligini ta ’minlaydi. T o ia  inventarizatsiya qilishni 
yanvarda o'tkazish yillik hisobot tuzishni bir qancha muddatga 
kechiktirib vuborishga olib keladi.

Shuning uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektiga tegishli mol- 
mulkning ayrim qismlarini inventarizatsiya qilish 1 yanvargacha 
tugatiladi. Shuni aytib o 'tm oq kerakki, t o i a  inventarizatsiya qilish 
o'tkazilgan vaqtda xo 'jalik  yurituvchi subyektning hamma moddiy 
qiymatliklari, pul m ablag'lari, boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
bilan hisob-kitoblaming holati va balansning ham m a moddalari 
inventarizatsiya qilinadi.

Buxgalteriya balansi va hisobotlari to 'g 'risidagi m e’yoriy hujjat­
larga asosan buxgalteriya hisobi m aium otlarining haqiqatga to 'g 'r i 
kelishini ta ’minlash uchun ba’zi bir xo 'jalik  m ablagiari bir yilda bir 
necha m arta inventarizatsiya qilinadi. X o'jalik  m ablagiarin ing ayrim  
turlarini inventarizatsiya qilish xo'jalik yurituvchi subyektga tegishli 
mol-mulkning m a iu m  qismini ro'yxatga olish deb ataladi Masalan,
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x o ‘jalik  yurituvchi subyektning pul m ablag iari har oyda kamida bir 
marta inventarizatsiya qilinadi. Biror ombor mudiri ishdan bo'shab, 
boshqa kishiga topshiradigan b o ig an d a  ham uning javobgarligida 
b o ig an  moddiy qiymatliklar inventarizatsiya qilinadi.

Mol-mulk ijaraga berilganda, sotib olinganda, sotilganda hamda 
yillik moliyaviy hisobot tuzish oldidan, shu yilning 1 oktyabrida 
inventarizatsiya qilingan mol-mulkdan tashqari, inventarizatsiya 
o ikazilish i shartdir. Moddiy zaxiralar yiliga eng kamida bir marta 
inventarizatsiya qilinadi. Asosiy vositalar ikki yilda eng kamida bir 
marta, kutubxona fondlari esa besh yilda eng kamida bir marta 
inventarizatsiya qilinadi. Pul m ablagiari, pul hujjatlari, qiymatliklar 
va qat’iy hisobotdagi blanklar oyiga bir marta, yoqilg i-m oylash  
materiallari va oziq-ovqat mahsulotlari har chorakda, qimmatbaho 
metallar tegishli tarmoq m e’yoriy hujjatlariga ko 'ra  inventarizatsiya 
qilinadi. Shuningdek, asosiy vositalar va moddiy qiymatliklar qayta 
baholanganda, moddiy-javobgar shaxslar almashganda, o 'g irla sh  
yoki su iste inol hamda qiymatliklaming buzilishi aniqlanganda, tabiiy 
ofatlar, y o n g in , avariya yoki ekstremal sharoitlar keltirib chiqargan 
boshqa favqulodda hodisalar sodir boiganda, xo‘jalik yurituvchi 
subyekt tugatilganda (qayta tashkil qilinganda) tugatish (bo iish ) 
balansini tuzish oldidan va qonunda ko‘zda tutilgan boshqa holatlarda 
inventarizatsiya o ikaziladi. Jamoaviy moddiy javobgarlikda xo ‘jalik 
yurituvchi subyekt rahbari almashganda ham inventarizatsiya 
o'tkaziladi.

Inventarizatsiya qilishning oikazilish  tartibiga qarab rejali va 
t o ‘satdan amalga oshirilgan inventarizatsiya qihshlarga bo iinad i

Yuqorida ko'rsatilgan inventarizatsiya qilish m uddatlanga qarab 
xo ‘jalik yurituvchi subyektda bir yilda oikaziladigan inventarizatsiya 
qilishlar rejasi tuziladi. Shu rejaga asosan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektga tegishli barcha qiymatliklar inventarizatsiya qilinadi va bu 
m aium otlar buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan solishtiriladi. Ana 
shu y o i  bilan buxgalteriya hisobi m aium otlarining realligi 
ta ’minlanib boriladi. Moddiy javobgar shaxslar almashgan vaqtda 
almashish kuni inventarizatsiya o ikazilish i shart. Rejali inventariza­
tsiya qilishni o ikazish  uchun bir qancha chora-tadbirlar amalga 
oshiriladi.

Rejali inventarizatsiya qilishdan tashqari, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda to ‘satdan  ham inventarizatsiya qilish oikaziladi.
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Bunday inventarizatsiya qilishlar xo ‘jalik  yurituvchi subyekti 
rahbariga yoki yuqori tashkilot va idoralarga tegishli obyektdagi 
javobgar shaxsning nojo‘ya harakatlari haqida biror xabar kelganda, 
xo'jalik yurituvchi subyekt faoliyati taftish qilinishi davrida, o ‘t olish, 
suv toshishi va boshqa ba’zi sabablarga ko ‘ra amalga oshiriladi.

Asosiy vositalam i inventarizatsiya qilish

Inventarizatsiya boshlangunga qadar inventar kartochkalaming, 
inventar kitoblaming yoki xatlash ro'yxatlarining borligini va holatini, 
texnik pasportlaming yoki boshqa texnik hujjatlam ing borligini va 
holatini, xo ‘jalik yurituvchi subyekt tomonidan ijaraga, saqlashga va 
vaqtinchalik foydalanishga berilgan yoki olingan asosiy vositalarga 
doir hujjatlam ing borligini tekshirib chiqish zarur. Hujjatlar bo im asa, 
ulami olishni yoki rasmiylashtirishni ta ’minlash zarur. Buxgalteriya 
hisobi registrlarida yoki texnik hujjatlarda to ‘g ‘ri kelmasliklar va 
noaniqliklar topilganda ularga tegishli tuzatishlar va aniqliklar 
kiritilishi kerak.

Asosiy vositalar inventarizatsiyasida komissiya majburiy tartibda 
obyektlami naturada ko‘rib chiqishni am alga oshiradi va  inven- 
tarizatsiya xatlash ro ‘yxatiga ulaming nomlari, tayinlanishi, inventar 
raqamlari va asosiy texnik yoki foydalanish ko‘rsatkichlarini yozadi. 
Buxgalteriya hisobiga qabul qilinmagan obyektlar ham da obyektlar 
bo 'yicha hisob registrlarida ulami tavsiflovchi m aium otlar y o ‘qligi 
yoki noto‘g ‘ri m aium otlar ko ‘rsatilganligi aniqlanganda komissiya 
inventarizatsiya xatlash ro‘yxatiga bu obyektlar bo 'yicha etishmayot- 
gan yoki noto‘g ‘ri m aium otlar va texnik ko‘rsatkichlami qo‘shib va 
to ‘g ‘rilab qo‘yishi kerak. Inventarizatsiyada aniqlangan hisobdagi 
y o ‘q obyektlami baholash joriy qiymat bo‘yicha amalga oshirilishi 
kerak, eskirishi esa obyektlaming haqiqiy texnik holati bo‘yicha 
belgilanishi kerak. Baholanishi va eskirishi haqidagi bu m aium otlar 
tegishli dalolatnomalar bilan rasmiylashtiriladi. Inventarizatsiya 
komissiyasi inventarizatsiy ada aniqlangan hisobda bo im agan  oby ekt­
lar qachon va kimning farmoyishi bilan tiklangan(sotib olinganjligini, 
ulami tiklash (sotib olish) xarajatlari qanday qilib hisobdan chiqaril- 
ganligini aniqlashi va buni protokolda qayd qilishi zarur.

Asosiy vositalar xatlash ro‘yxatiga obyektni asosiy tayinlanishiga 
ko‘ra nomi bo‘yicha kiritiladi. Agar obyekt qayta tiklashga, rekon-



slruktsiyalashga, kengaytirishga yoki qayta uskunalashga uchragan va 
buning natijasida uning asosiy tayinlanishi o ‘zgarsa, u holda u 
xatlashga yangi tayinlanishiga to 'g ‘ri keladigan nom ida kiritiladi. 
Mashinalar, uskunalar va kuchlangich qurilmalari inventarizatsiya 
xatlashiga yakka-yakka inventar raqaniini, ishlab chiqargan zavodni, 
ishlab chiqarilgan yilini, tavinlanishini, quvvatini va boshqalami 
ko ‘rsatib yoziladi.

Foydalanishga yaroqsiz va qayta tiklash mumkin bo im agan  
asosiy vositalar inventarizatsiya xatlashiga yozilmaydi. Bu obyektlar 
uchun inventarizatsiya komissiyasi bu obyektlaming foydalanishga 
berilgan vaqtini va ulam ing yaroqsiz holatga olib kelish sabablarini 
ko ‘rsatib alohida xatlash tuzadi. 0 ‘z mol-mulkining inventarizatsiyasi 
bilan bir vaqtda ijaraga olingan va m as’ul saqlashda turgan asosiy 
vositalar ham  tekshiriladi. K o‘rsatilgan obyektlar bo‘yicha, bu 
obyektlar m as’ul saqlashga yoki ijaraga olinganligini tasdiqlovchi 
hujjatlarga havola qilingan holda, alohida xatlash ro'yxati tuziladi.

M oddiy qiym atliklam i inventarizatsiya qilish

Moddiy qiymatliklar inventarizatsiyasi, odatda, muayyan xonada- 
gi qiymatliklaming joylashuvi tartibida amalga oshiriladi. 
Qiymatliklar tekshirilgandan so‘ng xonaga kirish joyi plombalanadi 
va komissiya ishlash uchun keyingi xonaga o ‘tadi. Moddiy 
qiymatliklar inventarizatsiya xatlashlariga har birining alohida nomi 
bo‘yicha nomenklatura raqamini, turini, guruhini, artikulini, navini va 
miqdorini ko’rsatib yoziladi. Inventarizatsiya komissiyasi raisi yoki 
uning topshirig 'i bo‘yicha komissiya a ’zolari ombor mudirining va 
boshqa moddiy javobgar shaxslarning ishtirokida moddiy qiymatlik­
lam ing haqiqatda borligini ulami albatta qayta sanash, tortish yoki 
qayta o ich ash  y o ‘Ii bilan tekshiradilar. Inventarizatsiya o ’tkazilayot- 
gan vaqtda kelib tushgan moddiy qiymatliklar moddiy javobgar 
shaxslar tomonidan inventarizatsiya komissiyasi a ’zolari ishtirokida 
qabul qilib olinadi va inventarizatsivadan so ng kirim qilinadi. Bu 
moddiy qiymatliklar alohida «Inventarizatsiya vaqtida kelgan moddiy 
qiymatliklar» nomli xatlash ro 'yxatiga yoziladi. Xatlash ro 'yxatida 
ular qachon va kimdan kelganligi, hujjatning sanasi va raqami, nomi, 
miqdori, bahosi va summasi ko'rsatiladi. Bir vaqtning o ‘zida kirim 
hujjatiga inventarizatsiya komissiyasi raisining imzosi bilan bu
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qiymatliklar yozilgan xatlash ro'yxati sanasiga havola qilinib «Inven- 
tarizatsiyadan keyin» degan belgi qilinadi. Inventarizatsiya uzoq davr 
mobaynida o ‘tkazilganda kamdan-kam hollarda va faqat xo ‘jalik 
yurituvchi subyektning rahbari va bosh buxgalterining yozm a ruxsati 
bilan inventarizatsiya jarayonida moddiy javobgar shaxslar tomoni­
dan inventarizatsiya komissiyasining a ’zolari ishtirokida moddiy 
qiymatliklar chiqarilishi mumkin. Bu qiymatliklar «Inventarizatsiya 
vaqtida chiqarilgan moddiy qiymatliklar» nomli alohida inventa­
rizatsiya xatlash ro ‘yxatiga yoziladi. Bu xatlash ro ‘yxati inventa­
rizatsiya vaqtida kelgan moddiy qiymatliklar hujjatlariga o ‘xshash 
holda rasmiylashtirilgan b o iish i kerak. Chiqim hujjatlarida 
inventarizatsiya komissiyasi raisi imzosi bilan belgi qilinadi. Boshqa 
tashkil oti arga tegishli b o ig an  va m as’ul saqlashda turgan moddiy 
qiymatliklar o ‘zining moddiy qiymatliklari bilan bir vaqtda inventa­
rizatsiya qilinadi. Bu qiymatliklarga, ana shu qiymatliklar m as’ul 
saqlashga qabul qilinganligini tasdiqlovchi tegishli hujjatlarga havola 
qilingan holda, alohida inventarizatsiya xatlashi tuziladi. Kelib 
tushgan moddiy qiymatliklar kirim  qilinmaganligi aniqlanganda ulami 
qabul qilib olgan shaxslardan tushuntirish xati talab qilinishi kerak, 
suiste’mol orqasidagi hiyonat aniqlanganda esa materiallar tergov 
organlariga berilishi kerak.

Inventar va x o ‘jalik  jihozlari ularning turgan joylari va ulami 
m as’ul saqlashga olgan shaxslar bo‘yicha inventarizatsiya qilinadi. 
Inventarizatsiya har bir buyumni k o 'n b  chiqish y o i i  bilan amalga 
oshiriladi. Inventarizatsiya xatlashlariga inventar va xo ‘jalik  jihozlari 
buxgalteriya hisobida qabul qilingan nomenklaturaga ko‘ra nomlari 
bo 'yicha yoziladi. Xodimlarga individual foydalanishga berilgan 
inventar va xo ‘jalik jihozlari inventarizatsiya qilinganda, bu inventar 
va xo ‘jalik  jihozlariga javobgar b o ig an  shaxsiy kartochkalar ochilgan 
shaxslar ko'rsatilib, guruhli inventarizatsiya xatlash ro ‘yxatlari 
tuzishga ijozat beriladi va ular xatlash ro ‘yxatiga imzo chekib beri- 
shadi.

Pul mablag'lari va qat’iy hisobotdagi blanklarni 
inventarizatsiya qilish

Kassa inventarizatsiya qilinganda kassadagi haqiqatda bor naqd 
pul m ablag iari va boshqa qiymatliklar tekshiriladi. Shuningdek,



qat’iy hisobotdagi blanklar ham  tekshiriladi. Kassadagi naqd qoldiqqa 
hech qanday hujjatlar yoki tilxatlar qo'shilmaydi. Kassim ing kassada 
muayyan xo'jalik yurituvchi subyektga tegishli bo im agan  pul 
m ablagiari va boshqa qiymatliklar borligi haqidagi arznomasi 
e ’tiborga olinmaydi. Naqd pul m ablagiari inventarizatsiyasi dalolat- 
nomasida inventarizatsiya kunidagi holatga ko‘ra naturadagi va hisob 
m aium otlari bo 'yicha qiymatliklar qoldiqlari k o ‘rsatiladi va inventa­
rizatsiya natijasi aniqlanadi. Q at’iy hisobotdagi blanklaming 
haqiqatda borligini tekshirish blanklaming turlari bo 'y icha u yoki bu 
blankning boshiangich va oxirgi raqamlarini hisobga olgan holda 
amalga oshiriladi. M azkur tekshirish natijalari maxsus xatlash bilan 
rasmiylashtiriladi. Bank muassasasidagi pul m ablagiarin ing inventa­
rizatsiyasi xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya m aium otlari 
bo‘yicha tegishli depozit hisobvaraqlarida hisobda turgan summalar 
qo ld ig in ing  bankning ko ’chirmasi bo 'y icha m aium otlari bilan 
solishtirish y o i i  bilan amalga oshiriladi.

Hisob-kitoblam i inventarizatsiya qilish

Budjet, xaridorlar, mol etkazib beruvchilar, hisobdor shaxslar, 
ishchi va xizmatchilar, deponentlar va boshqa debitorlar va kreditorlar 
bilan hisob-kitoblaming inventarizatsiyasi tegishli hujjatlar bo ‘yicha 
qoldiqlami aniqlash va buxgalteriya hisobi schyotlaridagi summalar- 
ning asosliligini sinchiklab tekshirishdan iboratdir. Komissiya 
debitorlar va kreditorlar schyotlari bo 'yicha qarzlaming paydo b o iish  
muddatlarim, ulaming realligini va, da’vo muddati o ikaz ib  
yuborilgan b o isa , da’vo muddatlari o ik az ib  yuborilishiga aybdor 
shaxslami aniqlaydi. Ishchi va xizmatchilaming qarzlari bo 'yicha o 'z  
vaqtida talab qilib olinmagan va deponentlar schyotiga o'tkaziladigan 
summalami hamda ishchi va xizmatchilarga ortiqcha to'langan 
summalar va bu ortiqcha to iash lam ing sabablari aniqlanishi kerak 
bo iad i. Hisob berish sharti bilan berilgan summalar inventariza- 
tsiyasida berilgan bo'naklar bo 'y icha hisobdor shaxslarning hisobot­
larini ulami maqsadga muvofiq foydalanilganligini hisobga olgan 
holda ham da har bir hisobdor shaxs bo 'yicha berilgan bo'nak 
summalari, ular berilgan sana va maqsadli tayinlanishi tekshiriladi.
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10. Inventarizatsiya qilishni o‘tkazish va uning natijalarini 
rasmiylashtirish tartibi

Har qanday inventarizatsiya qilish xo 'jalik  yurituvchi subyekt rah- 
barining buyrug'i bilan amalga oshiriladi. Bu buyruqda inventa­
rizatsiya qilish xarakteri, nimalarni inventarizatsiya qilish, inven­
tarizatsiya qilishni o 'tkazish muddati va inventarizatsiya qilishni 
o'tkazadigan komissiya a'zolarining ro 'yxati ko'rsatiladi.

Inventarizatsiya qilish O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya 
hisobining «lnventarizatsiyani tashkil qilish va o ‘tkazish» degan 
milliy standartida ko'rsatilgan muddatlarda; moddiy javobgar shaxslar 
almashganda; talon-tarojlik, o 'g ir l ik  yoki suiste’mollik aniqlanganda; 
o 't olganda yoki tabiiy ofatdan keyin; asosiy vosita va tovar-moddiy 
qiymatliklar qayta baholanganda va boshqa holatlarda o'tkaziladi. 
Jamoa (brigada) moddiy javobgarligi sharoitida agar uning brigadiri 
(rahbari) almashsa, jam oa(brigada)dan uning a ’zolarining 50 foizdan 
ko'pi ketib qolsa hamda jam oa a ’zolarining biri yoki bir nechtasi talab 
qilsa ham  inventarizatsiya o'tkaziladi.

Qiymatliklaming butligini ta'm inlaydigan tadbiriy choralarni 
amalga oshirish kerak bo 'lib  qolsa, inventarizatsiya o ikazishni tashkil 
qilish, ishchi inventarizatsiya qilish komissiyalarining a ’zolariga y o i-  
vo'riq berish, inventarizatsiya qilishning to 'g 'ri o'tkazilishini 
tekshirish, inventarizatsiya qilish natijalarining to 'g 'r i chiqarilishini 
tekshirish, navlar almashuvi natijasida sodir bo 'lgan kamomad va 
ortiqchaliklami o 'zaro berkitish haqida qilingan takliflaming 
asosliligini tekshirish kerak bo 'lib  qolgan hollarda x o ‘jalik  yurituvchi 
subyekt rahbarining topshing 'i bilan qayta to ia  inventarizatsiya 
o'tkazish, kamomad yoki qiymatliklar buzilishiga y o 'l qo'ygan 
shaxslardan olingan tushuntirish xatlarini ko 'rib  chiqish va aniqlangan 
kamomad va qiymatliklaming buzilishidan ko'rilgan yo'qotishni 
tartibga solish haqida takliflar berish uchun xo 'jalik  yurituvchi 
subyektda doimiy harakat qiluvchi inventarizatsiya qilish komis- 
siyasi tuziladi. Bu komissiyaning raisi shu xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning rahbari yoki uning o'rinbosari bo iad i. Komissiya 
tarkibiga xo 'jalik  yurituvchi subyekt bosh buxgalteri, bo iinm alam ing 
rahbarlari va mutaxassislar hamda kasaba uyushmasining vakillari 
kiritiladi.
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Joylarda qiymatlik va pul m ablagiarin i inventarizatsiya qilish, 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt buxgalteriyasi bilan birgalikda inven­
tarizatsiya qilish natijalarini aniqlashda qatnashish, navlar almashuvi 
natijasida sodir b o ig an  kamomad bilan ortiqchaliklami o 'zaro 
berkitish hamda tabiiy kamayish m e'yorlan chegarasida kamomad- 
lam i hisobdan chiqarish masalalari bo 'yicha takliflar ishlab chiqish, 
mol-moddiy qiymatliklami qabul qilish, saqlash va chiqarish, ulaming 
hisobi va butligi ustidan nazoratni yaxshilash masalalari hamda 
m e'yordan ortiq va fovdalanilmayotgan moddiy qiymatliklami sotish 
haqida takliflar qilish, inventarizatsiya qilishni xo 'ja lik  yurituvchi 
subyekt buyrug'ida ko'rsatilgan muddatda o'tkazish va uni o 'tkazish 
tartibini saqlash, xatlashga vozilgan m aium otlam ing haqiqatga to 'g 'ri 
kelishini ta ’minlash va inventarizatsiya qilish materiallarini to 'g 'r i va 
o ‘z vaqtida rasmiylashtirish uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektda 
qiymatliklami inventarizatsiya qiluvchi ishchi inventarizatsiya qilish 
komissiyasi tuziladi. Bu komissiyaning raisi shu xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt rahbarining vakili bo iad i. Komissiya tarkibiga mutaxassis, 
muhandis, texnolog, mexanik, ishni amalga oshiruvchi, iqtisodchi, 
buxgalteriya xodimi va boshqalar kiritiladi. Komissiyaga qiymatlik­
lami inventarizatsiya qilish, baholami va boshiangich  hujjatlami 
yaxshi biladigan xo 'jalik  yurituvchi subyektning xizmatchilari qo’shi- 
lishi kerak.

Bir moddiy javobgar shaxsni inventarizatsiya qilish uchun bir 
shaxsni birin-ketin ikki marta ishchi inventarizatsiya qilish komissiya- 
siga rais qilib tayinlash mumkin emas.

Yil davomida inventarizatsiya qilishlar o 'rtasida xo 'jalik  yurituv­
chi subyektlarda muntazam ravishda tovar-moddiv qiymatliklami 
ulami saqlanish joylarida tekshirib turish va saralab inventarizatsiya 
qilish kerak. Buning uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda tekshirish 
va saralab inventarizatsiya qilish komissiyasi tuziladi. Bu komissiya 
inventarizatsiya qilish davrlari o 'rtasida qiymatliklaming butligi, ular­
ni saqlash qoidalarining bajarilishi va moddiy javobgar shaxslar 
tomonidan o 'm atilgan boshiangich  hisob yuritish tartibining bajari­
lishi ustidan nazorat olib boradi.

Doimiy harakat qiluvchi inventarizatsiya qilish komissiyasi, 
ishchi inventarizatsiya qilish komissiyalari, tekshirish va saralab 
inventarizatsiya qilish komissiyalarining tarkibi xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt rahbarining buyrug'i bilan tasdiqlanadi.
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Inventarizatsiya qilish boshlanishi oldidan ishchi inventarizatsiya 
qilish komissiyasining a'zolariga inventarizatsiya qilishni o ‘tkazish 
haqida chiqarilgan xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbarining buyrug i, 
komissiyalaming raislariga esa nazorat plombasi ham  beriladi. 
X o'jalik  yurituvchi subyekt rahbarining buyrug'ida inventarizatsiya 
qilishni o 'tkazish bo'y icha ishlarni boshlash va tamomlash muddatlari 
ko’rsatiladi. Agar inventarizatsiya qilish komissiyasi a ’zolarining 
hammasi b o im asa  qiymatliklami inventarizatsiya qilish mumkin 
emas. Ishchi inventarizatsiya qilish komissiyasining ishi bayonnoma 
bilan rasmiylashtiriladi. Bayonnomada inventarizatsiya qilish 
natijalari, ombor x o ‘jaligining holati va tovar-moddiy qiymatliklar 
butligining ta’minlanishini tekshirish natijalari qayd qilinadi.

Rejali inventarizatsiya qilish o ikazilganda moddiy qiymatliklar 
saqlanadigan omborlar inventarizatsiya qilishga tayyorlanadi. Om bor­
dagi har bir moddiy qiymatlik alohida qilib qo'yiladi va ulaming 
oldiga vorliqlar osiladi. Yorliqlarda moddiy qiymatliklaming nomi. 
nomenklatura raqami, boshqa rekvizit va ko'rsatkichlar ko'rsatilgan 
bo iad i.

Inventarizatsiya qilish asosan oyning birinchi kuniga to 'g 'rilanadi. 
Agarda biror sabablarga ko 'ra inventarizatsiya qilish oyning 
o 'rtalarida boshlab yuborilsa, u holda buxgalteriya hisobining shu 
oyning boshidagi m aium otlari olinadi va inventarizatsiya qilish 
boshlangunga qadar amalga oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalari hisobda 
aks ettirilib olinadi.

Inventarizatsiya qilish boshlangunga qadar hamma hujjatlar 
rasmiylashtirilgan va buxgalteriya hisobining daftarlariga o ikazilgan  
b o iish i kerak Shuning uchun ham moddiy javobgar shaxslar o z la ri-  
ning qoilaridagi barcha boshlangich  hujjatlami buxgalteriyaga 
topshirishlari zarur. Inventarizatsiya qilish komissiyasi moddiy 
javobgar shaxsdan «H a m m a  h u j j a t l a m i  b u x g a lt e r iy a g a  t o p s h ir d im  v a  

m e n d a  h e c h  q a n d a y  is b o t lo v c h i  h u j ja t  q o lm a d i»  degan tilxat oladi.
Inventarizatsiya qilish davrida moddiy qiymatliklaming har biri 

o ichash , sanash, tortish va boshqa usullar bilan hisoblab chiqiladi. 
Hisoblash natijasi inventarizatsiya qilish xatlashiga yoziladi. Masalan, 
biror moddiy javobgar shaxsning hisobidagi moddiy qiymatliklar 
inventarizatsiya qihnayotgan b o isa , inventarizatsiya qilish tugashi 
bilan inventarizatsiya qilish xatlashi oxiriga komissiya a'zolarining 
imzosidan so 'ng  moddiy javobgar shaxs « U s h b u . in v e n t a r iz a t s iy a

308



q i l i s h  x a t la s h id a  k o  ‘r s a t i l g a n  m o d d iy  q iy m a t l ik la r  m e n in g  k o  'z 

o ld im d a  h is o b la b  c h iq i l g a n  v a  s h u  m o d d iy  q i y m a t l i k l a m i  o  ‘z  s h a x s iy  

j a v o b g a r l i g i m g a  q a b u l  q i ld im  h a m d a  in v e n t a r iz a t s iy a  q i l i s h  

k o m is s iy a s ig a  m e n in g  h e c h  q a n d a y  d a  ’v o m  y o  ‘q »  deb imzo chekadi.
Inventarizatsiya qilish xatlashi rasmiylashtirilgandan so 'ng u 

xo 'jalik  yurituvchi subyekti buxgalteriyasigatopshiriladi.

Inventarizatsiya bo‘yicha solishtirish vedomostlarini 
tuzish

Taqqoslash (solishtirish) vedomostini tuzish va inventarizatsiya 
qilish natijalarini aniqlash ishlari boshlangunga qadar xo'jalik 
yurituvchi subyekt buxgalteriyasi inventarizatsiya qilish 
m aium otlarida keltirilgan ham m a hisob-kitoblaming to 'g 'rilig in i 
tekshirib chiqadi. Baholarda, summalami chiqarishda y o 'l qo'yilgan 
xatoliklar topilsa, u holda bu xatoliklar to 'g 'n lanad i va bu haqda 
komissiyaning hamma a ’zolari va moddiy javobgar shaxs imzo 
chekadi. Inventarizatsiya xatlashining oxirgi betida baholar va 
summalarning to 'g 'rilig i tekshirib chiqilganligi haqida yozib qo'yiladi 
va shu tekshirishni o 'tkazgan shaxs imzo chekadi. Solishtirish 
vedomostlari inventarizatsiyada hisob m aium otlariga nisbatan farqlar 
aniqlangan qiymatliklar bo 'y icha tuziladi. Solishtirish vedomostlarida 
inventarizatsiya natijalari, y a ’ni buxgalteriya hisobi m aium otlari 
bo 'y icha ko'rsatkichlar bilan inventarizatsiya xatlashlanning 
m aium otlari o 'rtasidagi farqlar qayd qilinadi. Solishtirish 
vedomostlarida moddiy qiymatliklar ortiqchaliklarining va kamomad- 
larining qiymati ulaming buxgalteriya hisobidagi baholariga ko 'ra  
keltiriladi.

Inventarizatsiya farqlarini tartibga solish va 
inventarizatsiya natijalarini rasmiylashtirish  

tartibi

Inventarizatsiyada va boshqa tekshinshlarda aniqlangan qiymat­
liklaming haqiqatda borini buxgalteriya hisobi m aium otlariga 
nisbatan farqlari quyidagi tartibda tartibga solinadi.

Ortiqcha chiqqan asosiv vositalar, moddiy qiymatliklar, pul mab­
lag ia r i va boshqa mol-mulk kirim  qilinadi va xo 'jalik  yurituvchi



subyektning moliyaviy natijalariga (budjet tashkilotlarida esa 
moliyalashtirishni ko'paytirishga) o 'tkaziladi, keyin ortiqcha chiqish 
sabablari va aybdor shaxslar aniqlanadi.

Belgilangan m e’yorlar doirasida qiymatliklaming kamayishi 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbarining farmoyishi bo 'yicha xo 'jalik  
yurituvchi subyektning tegishli xarajatlariga qo'shiladi. Kamayish 
m e’yorlari haqiqatda kamomad aniqlangan holatlardagina qo ilan ish i 
mumkin xolos.

Belgilangan m e’yor doirasida qiymatliklaming kamayishi navlar- 
ning aralashuvi bo 'yicha kamomadlar ortiqchalik bilan qoplangandan 
keyingina aniqlanadi. Agar belgilangan tartibda navlar almashuvi 
bo 'yicha qoplash o'tkazilgandan so 'ng  ham  qiymatliklaming 
kamomadi qolsa, u holda tabiiy kamayish m e’yorlari qiymatliklaming 
faqat kamomad aniqlangan nomi bo'yichagina qo'llaniladi.

Tasdiqlangan m e’yorlar bo im agan  taqdirda, kamayishi 
m e’yordan ortiq kamomad deb qaraladi, qiymatliklaming tabiiy 
kamayish m e’yoridan ortiq kamomad ham da qiymatliklaming 
buzilishidan ko'rilgan nobudgarchiliklar aybdor shaxslar hisobiga 
o'tkaziladi.

Kamomadlar va nobudgarchiliklar suiste’mol qilinishi natijasida 
sodir b o ig an i aniqlanganda, tegishli materiallar kamomadlar va 
nobudgarchiliklar aniqlangandan so 'ng 5 kun ichida tergov 
organlariga beriladi, aniqlangan kamomadlar va nobudgarchiliklar 
summasiga fuqarolik da’vosi qilinadi. Kamomadlar va nobudgarchi- 
liklaming aniq aybdorlari aniqlanilmagan hollarda qiymatliklar tabiiy 
kamayishining m e’yordan ortiqcha kamomadi va qiymatliklaming 
buzilishidan ko 'rilgan nobudgarchiliklar mahsulot(ish, xizmat)lami 
ishlab chiqarish va sotish bo 'yicha xarajatlar tarkibi to 'g 'risidagi 
qoidaga asosan xo 'jalik  yurituvchi subyektning tegishli xarajatlariga 
qo'shiladi. Bunda qiymatliklar tabiiy kamayishining m e’yordan 
ortiqcha kamomadi va qiymatliklaming buzilishidan ko 'rilgan nobud- 
garchiliklami hisobdan chiqarishni rasmiylashtirish uchun taqdim 
etiladigan hujjatlarda shunday kamomadlar va nobudgarchiliklaming 
oldini olish bo 'yicha ko 'rilgan chora-tadbirlar ko'rsatilgan b o iish i 
kerak.

Navlar almashuvi natijasidagi ortiqchaliklar va kamomadlami 
o 'zaro hisobga o'tkazish faqat istisno tariqasida ayni shu tekshirilayot- 
gan davrda, ayni shu tekshirilayotgan shaxsda, ayni shu nomdagi va



shu miqdordagi moddiy qiymatliklarga nisbatan xo 'jalik  yurituvchi 
subyekt rahbarining ruxsati b o ‘y i d i a  amalga oshiriladi. Moddiy 
javobgar shaxslar v o i  qo‘yilgan navlar almashuvi haqida xo‘jalik  
yurituvchi suby ektning rahbariga batafsil tushuntirish xatim beradi.

Moddiy javobgar shaxslarning aybisiz paydo b o ig an  kamomadlar 
tomoniga navlar almashuvidagi qiymatlar farqiga inventarizatsiya 
bayonnomasida bu farq avbdor shaxslar hisobiga o'tkazilm aganligi 
sabablari haqida batafsil tushuntirish berilishi kerak. Inventarizatsiya 
natijalari inventarizatsiya tugallangan oyda hisobda va hisobotda. 
yillik inventarizatsiya bo‘yicha natijalar esa yillik moliyaviy hisobotda 
qayd qilinishi kerak.

Inventarizatsiya komissiyasi v ig ilish in ing  bayonnomasi xo'jalik 
yurituvchi subyekt rahbari tomonidan inventarizatsiya lamom bo ig an - 
dan so‘ng 10 kun o im asdan  tasdiqlanishi kerak.

Yillik hisobotning tushuntirish xatiga ilova qilib asosiy vositalar, 
tovar-moddiy qiymatliklar va pul m ablagiarini inventarizatsiya qilish 
natijalari vedomosti beriladi. Bu vedomostda yil davomida o'tkazilgan 
ham m a amalga oshirilgan inventarizatsivalaming natijalari aks ettiri­
ladi.

Faraz qilaylik, amalga oshirilgan inventarizatsiyalar bo 'yicha 
xo'jalik yurituvchi subyektning omboridagi xom ashyo va material­
laming miqdor va summalari buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan 
solishtirish natijasida quyidagilar aniqlandi: 4500 so in lik  ehtiyot 
qismlar ortiq va 6000 so in lik  xom  ashyo va materiallar kam chiqqan.

Ortiq chiqqan ehtiyot qismlar summasiga quyidagi buxgalteriya 
provodkasi tuziladi.

Debet «Ehtiyot qismiar» schyoti >
I 4500 so'm

Kredit «Moliyaviy faoliyatdan kelgan boshqa f  
daromadlar» schyoti. ^

Kam chiqqan xom ashyo va materiallar summasi «Kamomad va 
qiymatliklaming buzilishidan ko‘rilgan y o ‘qotishlar» schyotida bu 
kamomadning sabablari aniqlangunga qadar hisobga olib turiladi. 
Kamomadning sabablari aniqlangandan so‘ng tegishli schy otlar debet- 
lanib, «Kamomad va qiym atliklam ing buzilishidan ko 'rilgan 
yo'qotishlar» schyoti kreditlanadi. Inventarizatsiya qilish natijasida
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aniqlangan kamomad summasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Debel «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidanj

Kredit «Xom ashyo va materiallar» schyoti. J
Inventarizatsiya qilish komissiyasi tomonidan 6000 so 'm lik kam 

chiqqan xom  ashyo va materiallaming quyidagi sabablari aniqlandi: 
2000 so in lik  kamomad xom  ashyo va materiallaming tabiiy 
kamayishi natijasida, 1500 so‘mlik kamomad hisobdor shaxsning aybi 
bilan sodir b o ig an  va 2500 so 'm lik kamomadning sabablari nom a’- 
lum.

Tabiiy kamayish natijasida sodir b o ig an  kamomad summasiga 
quyidagi buxgalteriya provodkalari tuziladi:

1) Debet «D a’volar bo'yicha olinadigan schyotlar»

Moddiy javobgar shaxslar tomonidan kam chiqqan xom ashyo va 
materiallaming chakana bahosidagi qiymati to ianad i. Inventarizatsiya 
qilish komissiyasini bayonnomasida kam  chiqqan xom  ashyo va 
materiallar summasi buxgalteriya hisobidagi bahoda hisoblangan. 
Shuning uchun bu etishmagan va moddiy javobgar shaxslami qarzdor 
qilingan xom ashyo va materiallaming hisobdagi bahosi bilan bozor 
bahosi o'rtasidagi farq buxgalteriya hisobining schyotlar ro'yxatidagi 
«Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar» schyotida hisob­
ga olinadi.

Inventarizatsiyada jarayonida aniqlangan qiymatliklaming 
haqiqatda mavjudligining buxgalteriya hisobi m aium otlariga nisba­
tan farqlari quyidagi tarzda tartibga solinadi.

O 'zbekiston Respublikasi M oliya vazirligi, O 'zbekiston Respub­
likasi Davlat Soliq qo’mitasi va O 'zbekiston Respublikasi M ehnat va 
aholini ijtimoiy muhofaza qilish vazirligining 2004 yil 10 martdagi 37,

ko'rilgan yo‘qotishlar» schyoti 6000 so‘m

schyoti
► 2000 so'm

Kredit «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan 
ko'rilgan yo ‘qotishlar» schyoti;

2) Debet «Boshqa operatsion xarajatlar» schyoti

Kredit «Da’volar bo'yicha olinadigan schyotlar» 
schyoti.



2004-26, 20/1-sonli qo‘shma qarori bilan tasdiqlangan «Inventariza- 
tsiya jarayonida aniqlangan mulk kamomadi va ortiqchasining 
buxgalteriya hisobi tartibi to ‘g ‘risidagi nizom» (keyinchalik kiritilgan 
o'zgarishlar va qo'shimchalarni hisobga olgan holda) bilan inventa­
rizatsiya jarayonida aniqlangan mulk kamomadi va ortiqchasining 
buxgalteriya hisobida aks ettirish tartibi belgilangan.

Xo‘jalik yurituvchi subektning m ulkiga etkazilgan zarar hajmi, 
zarar uchun xodimning moddiy javobgarlik chegaralari va tartibini 
aniqlash 0 ‘zbekiston Respublikasi M ehnat kodeksi bilan tartibga 
solinadi.

Bir oylik o‘rtacha ish xaqidan oshmaydigan etkazilgan zarar sum­
masini aybdor xodimdan undirish xo‘jalik yurituvchi subekt 
rahbarining buyrug‘iga muvofiq amalga oshiriladi. X o‘jalik  yurituvchi 
subekt rahbarining buyrug‘i etkazilgan zarar aniqlangan kundan 
boshlab bir oydan kechikmasdan chiqarilishi mumkin. Bunda zarar 
hajmi inventtarizatsiya o'tkazish davrida mazkur joyda amal 
qilayotgan bozor baholari bo‘yicha hisoblanadi.

Agar xodimdan undirilishi lozim  b o ig an  etkazilgan zarar summa­
si uning o‘rtacha oylik ish xaqidan yuqori yoki zarar aniqlangan 
kundan boshlab bir oylik muddat o ‘tgan b o isa , undirish sud orqali 
amalga oshiriladi.

Inventarizatsiya jarayonida aniqlangan mulkning bozor qiymatini 
aniqlash uchun quyidagilardan foydalanish mumkin:

a) ishlab chiqaruvchi tashkilotlardan va ulaming rasmiy dilerlari- 
dan, tovar xom ashyo birjalaridan, ko ‘chmas mulk birjalaridan yozm a 
shaklda olingan xuddi shunday mahsulotga doir narxlar to ‘g ‘risidagi 
m aium otlar;

b) Markaziy bankning kamomad (ortiqcha) aniqlangan sanadagi 
va tegishli mulkni sotib olish sanasidagi kurslaming nisbati shaklida 
aniqlangan hisob-kitob koeffitsientini qo ilagan  holda sotib olish 
sanasidagi (tasdiqlovchi hujjatlar mavjud bo iganda) mulklaming 
erkin konvertatsiyalanadigan valyutadagi qiymati to ‘g ‘risidagi m a iu ­
motlar;

v) tegishli davlat idoralarida mavjud b o ig an  narxlar darajasi 
to ‘g ‘risidagi m aium otlar;

g) inventarizatsiya o‘tkazilayotgan davrda ommaviy axborot 
vositalari va maxsus adabivotlarda e io n  qilingan narx darajalari 
to ‘g‘risidagi m aium otlar;
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d) tegishli mulkmng qiymati to 'g 'ris id a  baholovchining ekspert 
xulosasi.

Ortiqcha chiqqan asosiy vositalar, moddiy qiymatliklar, pul 
m ablagiari va boshqa mulk kirim qilinadi va keyin ortiqcha chiqish 
sabablari va aybdor shaxslar aniqlanadi.

Faraz qilayhk, inventarizatsiya qilish komissiyasi hisobdor shaxs 
aybi bilan kamomad chiqqan 1500 so 'm lik xom  ashyo va material­
lam ing bozor bahosidagi qiymatini 4500 so 'm  deb topdi. Bu hisobdor 
shaxs aybi bilan xom  ashyo va materiallar kamomadiga doir opera- 
tsiyaga quyidagi buxgalteriya provodkasi tuziladi:

Debet «Moddiy zarami qoplash bo ‘yicha xodimlaming

Inventarizatsiya qilish komissiyasi sabablari n o m aiu m  bo'lgan 
2500 so'm lik xom  ashyo va materiallaming kamomadini xo 'jalik  
yurituvchi subyektning xarajatlariga qo'shishga qaror qildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi 
tuziladi:

Yuqorida aytib o'tilganidek, xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
kassasidagi m ablag'lar har oyda kam ida bir marta inventarizatsiya 
qilinadi.

Inventarizatsiya qilish natijasida kassadagi haqiqiy mavjud 
pulning summasi buxgalteriya hisobi m aium otidagi summadan kam 
ekanligi aniqlansa, u holda bu kamomad summasiga quyidagi ikkita 
buxgalteriya provodkasi tuziladi:

1) Debet «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan ko'rilgan
y o ‘qotishlar» schyoti;

Kredit «Milliy valutadagi pul m ablagiari)) schyoti.
2) Debet «Moddiy zarami qoplash bo 'yicha xodimlaming

qarzi ari» schyoti 
Kredit «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan 

ko ‘ri 1 gan yo ‘ qotish 1 ar» sehyot 1 
Kredit «Moliyaviy faoliyatdan olmgan boshqa daromadlar» 

schyoti 3000 so'm.

4500 so'm;

1500 so'm;

Kredit «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan 
ko'rilgan yo ‘qotishlar» schyoti.

Debet «Boshqa operatsion xarajatlan» schyoti
2500 so'm

qarzlari» schyoti;
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Kredit «Kamomad va qiymatliklaming buzilishidan ko ‘rilgan 
yo ‘qotishlar» schyoti.

Inventarizatsiya qilish natijasida kassadagi haqiqiy mavjud 
pulning summasi buxgalteriya hisobi m aium otidagi summadan ko‘p 
ekanligi aniqlansa, u holda bu ortiqcha summaga quyidagi 
buxgalteriy a provodkasi tuziladi:

Debet «Milliy valutadagi pul m ablagiari»  schyoti;
Kredit «Moliyaviy faoliyatdan kelgan boshqa daromadlar» 

schyoti.
Inventarizatsiya qilish natijasida boshqa xo 'jalik  m ablag iari va 

x o ‘jalik yurituvchi subyektlar bilan olib boriladigan hisob-kitoblardagi 
aniqlangan xatolar ham  tegishli y o ila r  bilan rasmiylashtiriladi.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriya hisobida hujjatning ahamiyatini ayting.
2. Buxgalteriya hisobida hujjat deb nim aga aytiladi?
3. Buxgalteriya hisobi hujjatlari o '/larinm g hisobda bajaradigan 

vazifalariga qarab qanday guruhlarga boiinadi?
4. Farmoyish beruvchi hujjatlam ing tavsifnomasini ayting.
5. Tasdiqlovchi hujjatlam ing tavsifnomasini ayting.
6. Buxgalteriya rasmiylashtirish hujjatlari haqida qisqacha tushun- 

cha bering.
7. Kombinatsiyalashtirilgan va axborot m aium otlarini beruvchi 

hujjatlam ing tavsifnomasini ayting.
8. Buxgalteriya hisobining hujjatlari o ‘zlarining tuzilish tartibiga 

qarab qanday hujjatlar guruhiga bo iinadi?
9. Bir martalik va jam lam a hujjatlar haqida qisqacha tavsifnoma 

bering.
10. Buxgalteriya hujjatlari qaerda tuzilganiga qarab qanday 

guruhlarga boiinadi?
11. Buxgalteriya hujjatlarining rekvizitlari nima?
12. Buxgalteriya hujjatlarining aylanishini aytib bering.
13. Hujjatlaming harakat qilish rejasi nima?
14.Hujjatlami unifikatsiyalashtirish va standartlashtirishni tushun­

tirib bering.
15. Inventarizatsiyaning asosiy maqsadi nimadan iborat bo iad i?



16. Inventarizatsiya qilish xo 'jalik  m ablagiarining qanday 
qismini qamrab olishiga qarab qanday turlarga bo iinadi?

17. T o la  inventarizatsiya qilishni tavsiflab bering.
18. Qisman inventarizatsiya qilishni tavsiflab bering.
19. Rejali va to ‘satdan amalga oshinladigan inventarizatsiya 

qilishlar to ‘g ‘risida tushuncha bering.
20. Moddiy zaxiralar yiliga eng kamida necha marta inventariza­

tsiya qilinadi?
21. Asosiy vositalar necha yilda inventarizatsiya qilinadi?
22. Kutubxona fondlari necha yilda inventarizatsiya qilinadi?
23. Pul m ablag'lari, pul hujjatlari, qiymatliklar va q afiy  hisobot­

dagi blanklar qachon inventarizatsiya qilinadi?
24. Y oqilgi-m oylash materiallari va oziq-ovqat mahsulotlari qa­

chon inventarizatsiya qilinadi?
25. Asosiy vositalar va moddiy qiymatliklar yana qaysi holatlarda 

inventarizatsiya qilinadi?
26. Doimiy faoliyat yurituvchi inventarizatsiya komissiyasi tarki- 

bida kimlar bo lad i?
27. Doimiy faoliyat yurituvchi inventarizatsiya komissiya qanday 

profilaktika ishlarini amalga oshiradi?
28. Ishchi inventarizatsiya komissiyalari qaysi vaqtlarda tuziladi?
29. Asosiy vositalar inventarizatsiyasi qanday oikaziladi?
30. Moddiy qiymatliklar inventarizatsiyasi qanday oikaziladi?
31. Pul m ablagiari va q a tiy  hisobotdagi blanklar inventanza- 

tsiyasi qanday olkaziladi?
32. Hisob-kitoblar inventarizatsiyasi qanday oikaziladi?
33.Inventarizatsiya bo ‘yicha solishtirish vedomostlarini tuzish 

tartibi qanday bo iad i?
34.Inventarizatsiya farqlarini tartibga solish va inventarizatsiya 

natijalarini rasmiylashtirish tartibi qanday bo lad i?
35.Inventarizatsiyada aniqlangan qiymatliklaming haqiqatda bori 

va buxgalteriya hisobi m aium otlarining tafovutlarini tartibga solish 
haqidagi takliflami kim ko'rib chiqadi?

36. Ortiqcha chiqqan asosiy vositalar kirim  qilinganida qanday 
buxgalteriya provodkasi tuziladi?

37.Ortiqcha chiqqan moddiy qiymatliklar kirim qilinganida 
qanday buxgalteriya provodkasi tuziladi?
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38.Belgilangan m e’yorlar doirasida moddiy qiymatliklaming 
kamomadlari hamda tashkilot hisobiga olingan kamomadi ar va nobud- 
garchiliklar hisobdan chiqarilganida qanday buxgalteriya provodkasi 
tuziladi?

39.Materiallar va oziq-ovqat mahsulotlari bo 'y icha aniqlangan 
kamomadlar va nobudgarchiliklar avbdor shaxslar hisobiga qo'vilga- 
nida qanday buxgalteriya provodkalari tuziladi?



S A K K I Z I N  CH I B O B

BUXGALTERIYA (M OLIYAVIY) HISOBOTI

1. Hisobotning mohiyati va ahamiyati

Bozor iqtisodiyoti sharoitida mamlakatda fuqarolaming shaxsiy 
va xususiy mulki, jam iyat (shirkat) mulki, kommunal mulk, davlat 
mulki, aralash mulk, xorijiy yuridik shaxslar mulkiga asoslangan 
xo ‘jalik  yurituvchi subyektlar faoliyat ko‘rsatishi mumkin. Bu holat 
hisobotning mohiyati va ahamiyatiga o ‘z ta'sirini qiladi. M amlakat- 
ning buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti maTumotlari boshqa davlat- 
laming axborotlari bilan solishtirib bo‘lishligini ta ’minlash uchun 
mamlakatdagi buxgalteriya hisobi va hisobotini xalqaro buxgalteriya 
standartlariga moslashtirilgan mamlakatning buxgalteriya hisobini 
milliy standartlari asosida tashkil qilish kerak bo‘ladi.

X o‘jalik yurituvchi subyekt reja ko‘rsatkichlarining qanday baja- 
rilayotganligi joriy buxgalteriya, tezkor va  statistika hisobi m a iu ­
motlari asosida nazorat qilib boriladi. Hisobot davrining oxirida shu 
davr ichida reja ko ‘rsatkichlarining qanday bajarilganligi, xo‘jalik 
yurituvchi subyekt qanday xo ‘jalik m ablaglariga ega va ular qaysi 
manbalardan tashkil topganligi, xo‘jalik faoliyati qanday natija bilan 
yakunlanganligi va boshqa ko‘rsatkichlaming qanday bajarilganligini 
aniqlash uchun kerakli m aium otlar olinishi lozim. Bu m aium otlar 
hisobot shakllaridan olinadi. Hisobot shakllarida ko ‘rsatkichlar 
faqatgina buxgalteriya hisobi m aium otlari asosidagina chiqarilmas- 
dan balki tezkor va statistika hisoblarining m aium otlari asosida ham  
chiqariladi.

Hisobot shakllaridagi m aium otlar asosida xo‘jalik  yurituvchi 
subyektning ishlab chiqarish faoliyati iqtisodiy tahlil qilinadi. Iqtiso­
diy tahlil natijasida xo ‘jalik  yurituvchi subyektning hisobot davrida 
q o lg a  kiritgan yutuqlari v a y o ‘1 qo‘ygan kamchiliklari aniqlanadi.

Hisobot shakllaridagi m aium otlar asosida yuqori tashkilotlar 
tomonidan xo ‘jalik yurituvchi subyektning ishlab chiqarish-xo‘jalik 
faoliyati va reja topshiriqlarining bajarilishi ustidan nazorat olib 
boriladi. M oliya va soliq organlari hisobot m aium otlariga tayanib 
xo ‘jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy ahvolini tahlil qiladi.
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Hisobot shakllarida x o ‘jalik  m ablag iari va ulam ing tashkil topish 
manbalari ham da pul-kredit munosabatlari haqidagi tizimiashtirilgan 
buxgalteriya, tezkor va statistika hisoblari ko‘rsatkichlari bo iad i.

2. Hisobotning xususiyatlari

Hisobot majburiylik, ommaviylik va uning mazmunining davlat 
tomonidan bir xilda o ‘rnatilganligi kabi o ‘ziga xos xususiyatlarga ega.

0 ‘zbekiston Respublikasining «Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida»gi 
Qonuni bilan davlat tomonidan davriy va yillik buxgalteriya balansi 
va hisobotini tuzishning majburiyligi o ‘matilgan. Shunga asosan har 
bir x o ‘jalik  yurituvchi subyekt belgilangan muddatlarda davriy va 
yillik hisobot va  buxgalteriya balansini tuzib ta’sis hujjatlariga 
muvofiq mulkdorlarga, soliq organlariga, davlat statistika organlariga 
va amaldagi qonun hujjatlariga muvofiq boshqa organlarga 
topshiradilar. Kichik korxonalar va rrukrofirmalar hisobotni faqat 
joylardagi davlat statistika organiga va soliq organiga taqdim etadi.

Buxgalteriya balansida moddiy qiymatliklar haqiqiy tannarxda 
ko‘rsatiladi. Qonun hujjatlarida buxgalteriya balansi boshqa 
m oddalaming qanday baholanishi qoidalari ham ko'rsatilgan. Davriy 
va yillik hisobot shakllarini va ulami qanday to id irish , qaysi 
m oddalarida qanday mazmundagi m aium otlam i ko‘rsatish to 'g 'r is i­
dagi qoidalar 0 ‘zbekiston Respublikasining M oliya vazirligi tomoni­
dan ishlab chiqiladi. Shu qoidaga asosan ham m a xo‘jalik  yurituvchi 
subyektlar hisobot shakllarini to id iradilar. Hamma xo‘jalik  yurituvchi 
subyektlar uchun umumiy b o ig an  hisobot shakllarini ishlab chiqish 
va ulam ing moddalaridagi m aium otlar mazmunining bir xilligiga 
erishish x o ‘jalik yurituvchi subyektlar hisobotining m a’lumotlarini 
tuman, viloyat, Qoraqalpog'iston Respublikasi iqtisodiyoti tarmoqlari 
va butun iqtisodiyot bo‘yicha umumlashtirishni ta ’minlaydi. Bu esa 
hisobot mazmunining davlat tomonidan qat’iy bir xilda o matilishi 
natijasida erishiladi.

X o‘jalik yurituvchi subyektning davriy va yillik hisobot shakllari 
tezkor, statistika va buxgalteriya hisoblari m aium otlari asosida to id i-  
rilishi mamlakatda hisob va statistikaning yagona tizimi o ‘matilgan- 
ligidan dalolat beradi. Hisobot shakllarini to id irish d a  xalq xo ‘jaligi 
hisobining m aium otlaridan to i a  foydalanish hisobotning xususiyat- 
laridan biri b o iib  hisoblanadi.

319



Ho'jalik yurituvchi subyektlaming hisoboti oldiga yuqorida 
aytilgan xususiyatlarga mos holda bir necha muhim talablar qo'yil- 
gan.

Birinchi talab. Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotining hamma 
ko'rsatkichlari to ‘g ‘ri m a’lumotlarga asoslangan bo‘lishi shart. 
Demak, hisobot tuzilgan vaqtda xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
moliyaviy ahvolini to 'g 'ri aks ettirishi, xo 'jalik  faoliyati natijalarini 
aniq ko'rsatishi zarur. Joriy buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan 
hisobot m a’lumotlari solishtirib ko 'rilganda ko'rsatkichlar mos kelishi 
shart.

X o'jalik yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyatiga tezkor 
rahbarlik o 'm atish  uchun buxgalteriya (moliyaviy) hisobotining oldiga 
qo'yilgan ikkinchi muhim talab uning belgilangan vaqtda tuzilib, 
talab qilingan idoralarga topshirilishidir.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari odatda bu hisobotdan foyda- 
lanuvchilaming talablariga qarab uyushtirilishi kerak. Bu hisobot- 
lam ing foydalanuvchilari bo 'lib, bozor iqtisodiyoti sharoitida, 
investorlar, kreditorlar, mol etkazib beruvchilar, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning xodimlari, xo 'jalik  yurituvchi subyekt joylashgan 
mamlakatning hukumati, aholi va boshqalar hisoblanadi.

M amlakatda ham m a xo 'jalik  yurituvchi subyektlar (qaysi mulk- 
chilikka asoslanganligidan qat’iy nazar) buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotini davlat soliq organlariga topshiradi, davlat xo 'jalik  
yurituvchi subyektlari esa yana o 'zining yuqori davlat idorasiga 
topshiradi. Aktsiyali, shirkat va boshqa jam oat mulkchiligiga 
asoslangan xo 'jalik  yurituvchi subyektlar shu xo 'jalik  yurituvchi 
subyektining mulkini egalariga hamda kredit shartnomasiga ko 'ra  
xo 'jalik  yurituvchi subyektga kreditlar bergan bank muassasalariga 
ham  buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti topshiradi.

Uchinchi talab buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti ko'rsatkichlari- 
ning reja ko'rsatkichlari bilan bog'liqligini ta’minlashdir. Agar 
ko'rsatkichlar bir-biriga bog'langan bo'lm asa, unda joriy rejaning 
bajarilishi to 'g 'risidagi va shunga mos holda kelgusi davrga 
tuziladigan reja ko'rsatkichlari to 'g 'r is id a  ham  haqiqatga to 'g 'r i 
kelmaydigan m aium otlar kelib chiqadi.

T o‘rtinchi talab bir nechta bir xil sohadagi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlar hisobotlari ko'rsatkichlarining iqtisodiy mazmuni va shakl- 
larining bir xilda bo lishidir. Bu talab bir xil tarmoqlaming xo 'jalik
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yurituvchi subyektlari xo 'jalik  faoliyatini iqtisodiy tahlil qilib, uning 
natijalarini aniqlash va yuqori tashkilotning y ig 'm a moliyaviy 
hisobotini tuzishni engillashtirishga erishishini ta’minlaydi.

Beshinchi talab xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming hisoboti qisqa 
va faqat zarur ko'rsatkichlam igina o 'z ida gavdalashtirishdan iborat. 
Bu narsa o 'z  navbatida ustam a xarajatlami kamaytirish, hisobot 
tuzishni tezlashtirish va keraksiz m aium otlar bilan hisob ishlarini 
qiyinlashtirmaslikni ta’minlaydi.

O 'zbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobining «Hisob yuritish 
siyosati va moliyaviy hisobot» milliy standartida xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming o 'tgan davrlari moliyaviy hisobotlari, shuningdek, turli 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar moliyaviy hisobotlarini qiyoslashni 
ta ’minlash m aqsadida moliyaviy hisobotni shakllantirish va tuzish 
asoslari belgilangan. Bu milliy standartda moliyaviy hisobot tuzganda 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar tomonidan ta ’minlanishi zarur b o ig an  
quyidagi asosiy printsiplar qayd qilingan:

1) hisoblash printsipi buxgalteriya yozuvlari xo 'jalik  operatsiya­
lari sodir b o ig an  vaqtda amalga oshirilishini bildiradi. Moliyaviy 
hisobot ham shu qoidaga asosan tuziladi;

2) xo 'jalik  yurituvchi subyektning aktivlari, passivlari, o 'z  kapi­
tali, daromadlari, xarajatlari, xo 'jalik  operatsiyalari sodir etilgan 
paytda buxgalteriya hisobida ikki yoqlam a yozish usulini qo'llagan 
holda qayd qilingan b o iish i kerak;

3) xo 'jalik  yurituvchi subyektning m oliyaviy-xo'jalik faoliyati no- 
m a’lum uzoq muddatgacha davom etadi deb qabul qilingan b o iish i 
kerak;

4) xo 'jalik  yurituvchi subyektning barcha aktivlari, passivlari va 
xo 'jalik  operatsiy alari so 'm  va tiyin pul o ichov ida  hisoblangan b o i i ­
shi kerak;

5) xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  operatsiyalari 
ishonchli boshlang'ich buxgalteriya hujjatlari bilan tasdiqlangan 
b o iish i kerak;

6) xo 'jalik  yurituvchi subyektning aktivlari va daromadlarining 
bahosi oshirilgan va majburiyatlar yoki xarajatlam ing summalari 
pasaytirilgan holda ko 'rsa tilish igayo 'l qo'yilm agan b o iish i kerak;

7) xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  operatsiyalarining 
mazmuni ishonchli aks ettirilgan b o iish i kerak;
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8) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy m a’lumotlami har 
xil hisobot davrlari bo‘yicha ko'rsatkichlar qiyoslanishi ta’minlangan 
bo'lishi kerak;

9) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida keltiril­
gan m a'lum otlar xatolardan xolisligi va mustaqilligi ta ’minlangan 
bo'lishi kerak;

10) xo 'jalik  yurituvchi subyektning aktivlari va majbunyatlari 
moliyaviy hisobotda haqiqiy tannarxida yoki sotib olingan narxida 
baliolanishi ta’minlangan bo'lishi kerak;

1 I) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida muay­
yan hisobot davrida daromad olish bilan bog'liq bo'lgan xarajatlargina 
aks ettirilishi ta ’minlangan bo'lishi kerak;

12) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida berila- 
yotgan m aium otlar bu m a’lumotlardan foydalanuvchilar uchun oddiy 
va tushunarli bo 'lishi ta 'm inlangan bo'lishi kerak;

13) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida berila- 
yotgan m aium otlar bu m a’lumotlardan foydalanuvchilam ing qaror 
qabul qilish va xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy va xo'jalik 
faolivatim baholash ehtivojini qondirgan b o iish i kerak;

14) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida berila- 
yotgan m aium otlar asosida foydalanuvchilar tomonidan iqtisodiy 
qarorlar qabul qilishga ta’sir qilish imkoniyatini berishi kerak;

15) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida berila- 
yotgan m aium otlar bu m a’lumotlardan foydalanuvchilarda muayyan 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy ahvoli, xo 'jalik  faoliyati 
natijalari va pul m ablag'lari harakati to 'g 'ris ida  haqqoniy va xolis 
tasavvur hosil qilishi kerak;

16) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisobotida berila- 
yotgan m aium otlar to 'liq  va tugallangan b o iish i kerak;

17) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti bu hiso- 
botdan foydalanuvchilar muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
moliyaviy ahvolidagi o 'zgarish yo'nalishlarini aniqlash uchun turli 
davrdagi hisobotlami qiyoslash im koniyatiga ega bo iish lari kerak;

18) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti o 'z  
vaqtida taqdim etilishi va ulaming m a’lumotlari O 'zbekiston Respub- 
likasining «Buxgaltenya hisobi to‘g 'risida»gi Qonuniga muvofiq 
amalga oshinlishi kerak;
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19) xo 'jalik  yurituvchi subyektning aktivlari bilan passivlari o 'rta ­
sida o 'zaro hisob-kitoblar qilish hamda uning daromadlar va xarajatlar 
moddalari o 'zaro hisob qilish mumkin emas;

20) xo'jalik yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti uning mol­
iyaviy ahvoli, faoliyatining moliyaviy natijalari va pul m ablagiari 
harakati to 'g 'risida obyektiv m aium otlar berishi kerak.

3. Hisobotning turlari va uning mazmuni

Hisob turlariga mos holda hisobotning ham  uch turi, y a ’ni tezkor, 
statistika va buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari mavjud. Ushbu 
darslik buxgalteriya hisobi bo 'y icha ixtisoslanuvchi talabalar uchun 
yozilganligi sababli buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti to 'g 'ris ida  
batafsil to 'xtab o'tishni lozim topdik.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
ishlab chiqarish-xo'jalik va moliyaviy faoliyatiga t o i a  tavsifnoma 
bera oladigan buxgalteriya balansi va bir necha jadvallardan iborat 
bo iad i.

M amlakatdagi xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming buxgalteriya 
(moliyaviy) hisoboti buxgalteriya balansi, xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisoboti, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning asosiy vositalarining harakati to 'g 'risidagi hisoboti, 
xo 'jalik yurituvchi subyektning pul oqimi to 'g 'risidagi hisobot, x o 'ja ­
lik yurituvchi subyektning o 'z  kapitali to 'g 'risidagi hisoboti va x o 'ja ­
lik yurituvchi subyektning debitor va kreditor qarzlari to 'g 'risidagi 
hisobotidan iboratdir.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari m aium otlarni y ig 'ish  dara- 
jasiga qarab boshlang'ich vayig 'm a  hisobotlarga boiinadi.

Boshlang'ich buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti deb muayyan 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt yoki uning qismlarining xo 'jalik  va 
moliyaviy faoliyatini aks ettiruvchi m aium otlarga ega b o ig an  
buxgalteriya balansi va bir necha hisobot jadvallari yig 'indisiga 
aytiladi.

K o'pgina xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming ba’zi bir qismlari 
alohida balansga o'tkazilgan b o iib , ular tomonidan ham  buxgalteriya 
balansi va tegishli hisobot jadvallari tuziladi.

Yig'ma buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti bosh iang ich  buxgal­
teriya (moliyaviy) hisobotlar m aium otlarini y ig 'ish  asosida tuzilgan
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bo ladi. Bu hisobotda bir xil sohadagi bir necha xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming ishlab chiqarish-xo'jalik va moliyaviy faoliyatlari 
m a iu m  hisobot shakllariga y ig ilg an  holda aks ettiriladi. Shu asosda 
tuzilgan hisobot shakllari y ig in d is ig a  y ig 'm a hisobot deyiladi. Katta 
x o ja lik  yurituvchi subyektlarni o 'zlarining ba’zi bir bo'linm alarini 
alohida balans tuzishga o 'tkazib qo'vishlari mumkin. Bu xo'jalik 
yurituvchi subyektlarda davriy va yillik hisobot tuzish paytida ana shu 
alohida balans tuzadigan boiinm alam ing m a’lumotlari ham  
qosh ilgan  holda y ig 'm a buxgalteriya balansi tuziladi.

O 'zbekiston Respublikasining «Umumlashtirilgan (konsolida- 
tsiyalangan) moliyaviy hisobotlar va shu’ba xo 'jalik  jam iyatlariga 
qilingan investitsiyalar hisobi» buxgalteriya hisobi milliy standartida 
bosh xo 'jalik  yurituvchi jam iyat (bosh jam iyat) nazoratida bo'lgan 
xo 'jalik  yurituvchi jam iyatlar guruhining umumlashtirilgan (konsoli- 
datsiyalangan) moliyaviy hisobotlarini tuzish va taqdim etish tartibi 
belgilangan. Bosh xo 'jalik  yurituvchi jam iyat (bosh jam iyat) 
nazoratida b o ig an  xo 'jalik  yurituvchi jam iyatlar ularning shu’ba 
xo 'jalik  jam iyatlari hisoblanadi. Bosh xo 'jalik  yurituvchi jam iyat 
(yoki bosh jamiyat) deganda bir yoki bir necha shu’ba xo 'jalik  
jamiyatiga ega bo 'lgan xo 'jalik  yurituvchi subyekt tushuniladi.

Umumlashtirilgan (konsolidatsiyalangan) moliyaviy hisobotlar 
-  b u  h is o b o t  s a n a s i d a g i  h o la t g a  k o  'ra  b o s h  x o ' j a l i k  y u r it u v c h i  j a m i y a t  

( b o s h  j a m i y a t )  v a  s h u  b o s h  j a m i y a t  t o m o n id a n  n a z o r a t  q i l in a y o t g a n  

x o ' j a l i k  y u r it u v c h i  s u b y e k t l a m in g  m o l iy a v iy  h o la t in i  v a  h is o b o t  

d a v r id a g i  m o l iy a v iy  n a t i j a l a r n i  a k s  e t t ir u v c h i  k o  ‘r s a t k ic h l a r  t iz im id ir .  

Umumlashtirilgan (konsolidatsiyalangan) moliyaviy hisobotlami 
tayyorlashda bosh xo 'jalik  yurituvchi jam iyatning hamda uning 
nazoratida b o ig an  shu’ba xo 'jalik  jam iyatlarining moliyaviy hisobot­
lari ularning aktivlari, majburiyatlari, o 'z  kapitali, daromadlari va 
xarajatlarini bir xil moddalari bo 'yicha qatorma-qator qo'shish yo 'li 
bilan umumlashtiriladi.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari qaysi davrga tuzilishiga 
qarab ikki turga, y a ’ni davriy va y illik  buxgalteriya (moliyaviy) 
liisobotlariga bo iinadi.

Davriy buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti xo 'jalik  yilining 
m a iu m  sanasiga joriy buxgalteriya hisobi m aium otlari asosida 
tuziladi. Davriy buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti qaysi muddatga
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tuzilishiga qarab choraklik va yarim  yillik buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotlariga bo iinadi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlaming birinchi chorak yakuni, yarim 
yillik va to 'qq iz oylik yakuni bo 'yicha buxgalteriya (moliyaviy) 
hisoboti «Buxgalteriya balansi» (1-shakl), «Moliyaviy natijalar 
to 'g 'risidagi hisobot» (2-shakl) ham da «Debitor va kreditor qarzlari 
to 'g ’risidagi hisobot»(2a-shakl)lardan iborat bo iad i.

Yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti joriy yilning oxirida 
tuziladi. Bu hisobot xo 'jalik  yurituvchi subyektning bir yillik ishlab 
chiqarish-xo'jalik va moliyaviy faoliyatini aks ettiruvchi m aium otlar 
keltirilgan bir qancha shakllardan iborat.

X o'jalik yurituvchi subyektlar yillik buxgalteriya (moliyaviy) 
hisoboti quyidagilardan iborat bo iad i:

1) «Buxgalteriya balansi» (1-shakl);
2) «Moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobot» (2-shakl);
3) «Asosiy vositalarning harakati to 'g 'risidagi hisobot» (3-shakl);
4) «Pul oqimi to 'g 'risidagi hisobot» (4-shakl);
5) « 0 ‘z kapitali to 'g 'risidagi hisobot» (5-shakl);
6) «Debitor va kreditor qarzlar to 'g 'risidagi hisobot» (2a-shakl).
Yillik buxgalteriya hisobotiga tushuntirish va izohlar ham  beri-

ladi.
Bozor iqtisodiyoti sharoitida xo 'jalik  yurituvchi subyektlar tashqi 

buxgalteriya (moliyaviy) hisobotidan tashqari ichki buxgalteriya 
(moliyaviy) hisobotini ham  tuzishi maqsadga muvofiqdir. Ichki bux­
galteriya (moliyaviy) hisobotidan xo 'jalik  yurituvchi subyekt ichida 
ishlab chiqarish xarajatlari va mahsulotlar tannarxi ustidan nazorat 
o 'm atish, ularni boshqarish, xo 'jalik  yurituvchi subyektga baho 
berish va uning boiinm alari xo 'jalik  faoliyatiga baho berish, xo 'jalik  
faoliyati ustidan nazorat qilish va taftish o 'tkazish uchun foydala- 
niladi. Hozirgi vaqtda ichki buxgalteriya (moliyaviy) hisobotining 
tuzilishi va mazmuni qanday bolish lig in i xo 'jalik  yurituvchi 
subyektni boshqarish tadbirlarini hisobga olgan holda nazariy jihatdan 
ishlab chiqish kun tartibida turibdi.

X o 'jalik  yurituvchi subyektning ichki buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotida ishlab chiqarishga qilingan xarajatlar, tayyor mahsulotlami 
sotish bilan bog 'hq  xarajatlar, moddiy zaxiralaming hajmi, tayyor 
mahsulotlami sotishning borishi, pul m ablagiarin ing holati va 
harakati, debitor va kreditor qarzlarga doir m aium otlar b o iish i kerak.



Ichki buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti xo ‘jalik  yurituvchi subyekt­
ning rahbarlari va uning ham m a boiinm alarini boshqarish uchun 
kerakli b o ig an  axborot bilan ta ’minlaydi. Ichki buxgalteriya (moliya­
viy) hisoboti tizimini yaratishda buxgalteriya hisobining zamonaviy 
elektron hisoblash mashinalari dan keng foydalanishga asoslangan 
shaklini q o ilash  juda q o i  keladi.

4. Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini tuzish, topshirish  
va tasdiqlash tartiblari

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini tuzish, topshirish va tasdiq­
lash tartiblari 0 ‘zbekiston Respublikasi M oliya vazirligining tegishli 
m e’yoriy hujjatlari bilan belgilanadi. X o‘jalik  yurituvchi subyektning 
buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti o ‘z vaqtida tuzilishi va uning m a’lu- 
motlarini realligi ta ’minlanishi kerak.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari tuzilganda quyidagilar 
ta ’minlanishi kerak:

1) hisobot davri ichida amalga oshirilgan ham m a xo‘jalik opera­
tsiyalari va pul m ablagiari, asosiy vositalar, moddiy qiymatliklar va 
hisob-kitoblaming to i a  aks ettirilishi;

2) analitik hisob m aium otlarining har oyning birinchi sanasiga 
b o ig an  tegishli sintetik schyotning aylanma va qoldiq summalari 
bilan bir xilligi;

3) buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti ko ‘rsatkichlarining sintetik 
va analitik hisob m aium otlari bilan bir xilligi.

Yuqorida keltirilgan asosiy shartlami bajarmasdan tuzilgan bux­
galteriya (moliyaviy) hisoboti n o to 'g ‘ri tuzilgan deb hisoblanadi. 
Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini tuzishdan oldin hisobotning 
to 'g 'r i va real tuzilishini to 'la  ta ’minlav oladigan zarur ishlar qilinishi 
shart.

Joriy buxgalteriya hisobot m a’lumotlarini umumlashtirish, sintetik 
va analitik schyotlarda ham m a xo‘jalik  operatsiyalarini aks ettirish, 
sintetik ham da analitik schyotlar bo‘yicha aylanma vedomostlarini 
tuzish va ular bo ‘yicha qoldiq summalarini aniqlash va boshqa ishlar 
buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti tuzishdan avval bajarilgan b o iish i 
kerak.

Yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti tuzishdan avval xo ‘jalik  
yurituvchi subyektning xo ‘jalik  m ablagiari va hisob-kitoblami inven-
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tarizatsiya qilish zarur. Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini tuzish 
uchun buxgalteriya xodimlari tomonidan bir qancha qo'shim cha 
hisob-kitob ishlari amalga oshiriladi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida ayrim x o ja lik  yurituvchi subyekt­
laming buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti mustaqil auditor tashkiloti 
tomonidan tekshirib chiqilgan bo'lishi kerak.

X o ja lik  yurituvchi subyektlar buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti­
ning ishonchliligi va xolisligi ham da amalga oshirilgan x o ja lik  opera­
tsiyalarining qonuniyligiga ishonish uchun buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotini rasmiy tekshirish audit deb ataladi. X o ja lik  yurituvchi 
subyektning moliyaviy faoliyatini nazorat qiluvchi kishi esa auditor 
deb ataladi. X o ja lik  yurituvchi subvektining buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotini va x o ja lik  faoliyatini tekshinsh ishlarini iqtisodiy eksper- 
ti/.a qilish va ularga hisob va moliyaviy masalalar bo 'yicha tegishli 
maslahatlar beruvchi hamda yuqoridagi ishlami m a’lum haq uchun 
bajaruvchi tashkilot auditor tashkiloti voki auditor xizmati deb ataladi.

Auditlar tashqi audit va ichki auditlarga boiinadi, Hozir x o ja lik  
yurituvchi subyektning buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini ishonchli 
va xolisligini tasdiqlash, daromad va xarajatlami ekspertiza qilish, 
faoliyatini iqtisodiy samaradorligini oshirishga doir bir-biridan farq 
qiladigan echimlami ishlab chiqish, qilgan xarajatlarning natijalariga 
baho berish ham da ularda mamlakatda qabul qilingan iqtisodiy tartib 
va tegishli qonunlaming bajarilishini tekshiradigan mustaqil x o ja lik  
hisobida turuvchi auditor tashkilotlar tizimini yaratish kerak. Bu 
tashkilotlar x o ja lik  yurituvchi subyektning ishlarini shartnoma asosi­
da bajaradi. Har bir x o ja lik  yurituvchi subyekt qaysi auditor 
tashkilotni chaqirishini o ‘zi aniqlaydi. Auditor tashkilotlar hech 
qanday vazirlik yoki idoralar qoshida tuzilmasligi kerak. Bu esa 
auditor tashkilotlami haqiqatda mustaqil bo lish in i ta'm inlavdi, 
x o ja lik  yurituvchi subyekt buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini haqi- 
qiyligini nazorat qilish va olingan soliqning to 'g 'ri b o lish ig a  erishish 
imkoni tug'diradi.

Auditor tashkilotlar shartnoma asosida x o ja lik  yurituvchi subyekt 
buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini tekshirganda auditorlar buxgal­
teriya balansining har bir moddasida va buxgalteriya (moliyaviy) 
natijalar hisobotida ko'rsatilgan m a’lumotlami ishonchliligini tasdiq­
lash uchun x o ja lik  yurituvchi subyekt m ablag'lari, moddiy zaxiralari 
va qarzdorlaming majburiyatlari, qayd qilingan m aium otlar haqiqatga



to 'g 'ri kelishi, buxgalteriya hisobining yuritilishi, buxgalteriya 
(moliyaviy) hisobotini tuzish qoidalarining qanday bajarilganligini va 
boshqalami tekshirib chiqadi. Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotidagi 
m aium otlam ing birortasini xolisona ekanligiga auditor ishonch hosil 
qilmasa, u holda auditor xo ‘jalik yurituvchi subyektning moliyaviy 
natijalariga kafolat bermaydi. Agar xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
moliyaviy natijalarini to ‘g ‘ri ekanligini isbotlovchi qo‘shimcha hujjat­
lami auditorga ko ‘rsatsa, u holda buxgalteriya (moliyaviy) hiso- 
botining ishonchsiz deb topilgan m aium otlari qayta ko ‘rib chiqiladi 
va ulaming haqiqiy ekanligiga ishonch hosil qilinsa. auditor xo‘jalik 
yurituvchi subyektning buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini ishonchli 
ekanligiga kafillik beradi.

Auditning mukammalligi, audit o ik az ish  uchun sarflangan 
xarajatlari va audit natijasining samaradorligi auditning asosiy 
ko‘rsatkichlari hisoblanadi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida xo ‘jalik  yurituvchi subyektlarda 
ichki auditor xizmatlarini tashkil qilish mumkin. Ichki auditor xizmati 
xodimlari xo ‘jalik  yurituvchi subyekt ichida xo ‘jalik  yurituvchi 
subyektning bir qismi uning ikkinchi qismiga qilayotgan xizmatlari- 
ning sifatli bo iish in i, biror xizmatni o ‘zi bajargani samaralimi yoki 
xo ‘jalik yurituvchi subyektning boshqa qismi bajargani samaralimi 
yoki shu xizmatni bajarmasdan o iish i mumkinmi degan savollarga 
javob berish, qilinayotgan tadbir xo 'jalik yurituvchi subyektga yuqori 
samara berish yoki bermasligini aniqlash kabi ishlami bajaradi. Shular 
asosida qilingan to ‘g ‘ri takliflami amalga oshirish natijasida xo ‘jalik 
yurituvchi subyekt ko‘rishi mumkin b o ig an  zarami oldi olinadi va 
ishlab chiqarish faoliyatiga tegishli o ‘zgartishlar qilinadi. Ichki auditor 
xizm atida ishlovchi auditorlaming kasbi tashqi auditor xizmatida 
ishlovchilaming kasbidan farq qiladi. Nazorat va taftish ishlari 
natijasida xo ‘jalik  yurituvchi subyektdagi muammolami echish va 
unda kelajakda sodir b o iish i mumkin b o ig an  muammolami echish 
bo‘yicha tegishli takliflar ishlab chiqiladi. Ichki auditda nimalami 
tekshirish, nazorat qilish, qaysi tadbirlami qanday samara berishligini 
aniqlash, qanday tadbir-choralar ko ‘nsh  kerakligini x o ‘jalik  yurituv­
chi subyekt va uning boiinm alarining boshliqlari, bosh buxgalteri va 
moliyachilari belgilaydi.

X o‘jalik yurituvchi subyektlar davriy buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotini hisobot davridan keyingi oyning 25-sanasidan kechikmas-
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dan, yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobot esa kelgusi yilning 15- 
fevralidan kechikmasdan quyidagi organlarga taqdim etadi:

a) mulk egalariga (davlat mulkini boshqarish topshirilgan organ­
larga; tegishli ta ’sis xujjatlariga ko ‘ra ta ’sis etuvchilarga, qatnashuv- 
chilarga);

b) davlat soliq organlariga;
v) davlat statistika organlariga;
g) qonunchilikda belgilangan boshqa organlarga.
Kichik korxonalar va mikrofirmalar buxgalteriya (moliyaviy) 

hisobotini faqat joylardagi davlat statistika organiga va soliq organiga 
taqdim etadi.

Q o'shm a korxonalar yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini 
kelgusi yilning 25-martidan kechikmasdan yuqorida keltirilgan organ­
larga taqdim etadi.

Vazirliklar, uyushmalar, korporatsiyalar, kontsem lar va davlat 
mulkini boshqaruvchi boshqa organlar davriy buxgalteriya 
(moliyaviy) hisobotini hisobot davri tugagandan kevingi 40 kun 
ichida, yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini esa kelgusi yilning 
15-martidan kechikmasdan yuqorida keltirilgan organlarga taqdim 
etadi.

Yuridik shaxs maqomiga ega b o ig an  budjet tashkilotlari yilda bir 
marotaba Moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobotni moliya organlari­
ga yangi yilning 15-martigacha taqdim etadi.

Buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini qabul qiluvchi organ joylash- 
gan joy dan boshqa j oyda joy lashgan xo'jalik yurituvchi subyekt uchun 
davriy yoki yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini pochta orqali 
ham  berib yuborish mumkin. Bunda buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti 
solingan xatni konvertiga qo'yilgan pochtaning shtampelida ko’rsatil- 
gan sana xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriya (moliyaviy) 
hisoboti topshirilgan sana deb qabul qilinadi. Davriy va yillik 
buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini yuqorida ko'rsatilgan muddatda 
topshirmagan xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari va bosh buxgalteri 
tegishli tartibda javob berishadi.

Tegishli organlarga topshiriladigan buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotida xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari va bosh buxgalteri 
hamda hisobot shakllarida imzosi talab qilingan boshqa mansabdor 
shaxslaming imzolari chekilgan b o iish i kerak. Markazlashtirilgan 
buxgalteriy a xizmat qiladigan xo 'jalik  yurituvchi subyektning buxgal-



teriya (moliyaviy) hisoboti xo ‘jalik  yurituvchi subyekt rahbari va 
markazi ashtirilgan buxgalteriyaning bosh buxgalteri tomonidan 
imzolanadi. Ular ushbu shakllardagi m aium otlam ing  to ‘g ‘riligiga 
javobgardirlar. Ongli ravishda noto‘g ‘ri m aiu m o t bergan xo 'jalik  
yurituvchi subyekt rahbari va bosh buxgalteri ham da hisobot 
shakllariga imzo chekkan m ansabdor shaxslar qonun bo‘yicha javob 
beradilar.

Davlat korxonalarining yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti 
tasdiqlanganda yuqori tashkilot muayyan xo‘jalik  yurituvchi subyekt­
ning 1 yanvarga tuzilgan buxgalteriya balansining reformasini ham 
beradi. Bunda xo ‘jalik  yurituvchi subyektning hisobot yilida olgan 
foyda summasini taqsimlash vedomosti ham  tasdiqlanadi.

Shu yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobotiga yozilgan xo‘jalik 
yurituvchi subyekt rahbarining tushuntirish xati asosida yuqori 
tashkilotda shu xo‘jalik yurituvchi subyektning ishlab chiqarish- 
xo jalik va moliyaviy faoliyati tahlil qilinadi hamda ishlab chiqarish 
va moliyaviy faoliyatiga baho beriladi, so‘ngra bu hisobot 
tasdiqlanadi. Shu bilan birga hisobotning sifatiga va xo‘jalik 
yurituvchi subyektda hisob ishlarining qanday y o ig a  qo‘yilganligiga 
ham  baho beriladi. Yuqori tashkilotning qaroriga asosan yillik 
buxgalteriya balansining reformatsiyasi buxgalteriya hisobida aks 
ettiriladi va maxsus fondlarga ajratmalar va hokazolarga qo‘shimcha 
hisoblashlar ham da hisoblangan summadan kamaytirishlar buxgal­
teriya schvotlariga yoziladi.

5. Yig‘ma buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti

Uyushma, kontsem, birlashmalar, bosh boshqarmalar va boshqa 
x o j  all km boshqarish organlari ham da vazirliklar y ig ‘ma buxgalteriya 
(moliyaviy) hisobotini tuzadilar. Uyushma, kontsem, birlashmalar, 
bosh boshqarmalar va boshqa xo‘jalikni boshqarish organlari o‘zlariga 
bo'ysunadigan korxonalaming buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari 
asosida v ig ‘m a buxgalteriya (moliy aviy) hisobotlarini tuzadilar.

Y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari xalq xo ‘jaligim ng 
hamma tarmoqlari, tuman, viloyat bo‘yicha, shuningdek, ishlab chiqa­
rish turlari bo‘yicha x o ‘jalikning m a iu m  davrdagi faoliyatini to i a  
tavsiflavdi va rejaning qanday bajarilganligi haqida zarur m aium otlar 
beradi.
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Y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlarining mazmuni, hajmi 
va shakllari ayrim xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming davriy va yillik 
buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlarining mazmuni, hajmi va shakllari 
bilan mos keladi.

Haqiqiy ko'rsatkichlarm. shuningdek, o 'tgan yil ko'rsatkichlarini 
solishtirishni ta ’minlash uchun y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hiso­
boti, xo 'jalik  yurituvchi subyektlar bo 'yicha ham m a ko'rsatkichlam i 
o 'z ida aks ettirishdan qat’iy nazar, uning ham m a m a’lumotlari muay­
yan yuqori tashkilot y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti tarkibi­
ga kiritiladi.

Uyushma, kontsem, birlashmalar, bosh boshqarmalar va boshqa 
x o ’jalikni boshqarish idoralari y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotlarini o 'zlarining yuqori tashkilotiga, m oliya va davlat soliq 
organlariga taqdim etadilar.

Vazirliklar, uyushmalar, korporatsiyalar, kontsem lar va davlat 
mulkini boshqaruvchi boshqa organlar davriy buxgalteriya (moliya­
viy) hisobotini chorak tugagandan keyingi 40 kun ichida, yillik 
buxgalteriya (moliyaviy) hisobotini esa kelgusi yilning 15-martidan 
kechikmasdan yuqorida keltirilgan organlarga taqdim etadi.

Y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlari m a’lumotlariga 
asoslanib tegishli tuman, viloyat, Qoraqalpog'iston Respublikasi 
ayrim muhim ko'rsatkichlar yuzasidan tarmoqlar va xalq xo'jaligi 
bo 'y icha vedomostlar tuzadilar. Shuningdek xalq xo'jaligi rejasining 
bajarilishini tekshirib ko 'radilar va kelgusi davr uchun zarur ko’rsat- 
kichlami ishlab chiqadilar.

Savol va topshiriqlar

1. Jamiyatda hisobotning mohiyatini ayting.
2. Hisobotning qanday turlari bo'ladi?
3. Boshlang'ich va y ig 'm a buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlarini 

tavsiflab bering.
4. Davriy va yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlarini tushun- 

tiring.
5. Davriy buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlarining tarkibini aytib 

bering.
6. Yillik buxgalteriya (moliyaviy) hisobot va uning tarkibini aytib 

bering.
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7. X o'jalik yurituvchi subyektlaming buxgalteriya (moliyaviy) 
hisobotini tuzish, topshirish va tasdiqlash tartiblari haqida qisqacha 
tushuncha bering.

8 Vazirliklarmng y ^ r n a  buxgalteriya (moliyaviy) hisoboti haqida 
qisqacha tushuncha bering.
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T O ‘ Q Q I Z I N  CH I B O B

BUXGALTERIYA HISOBINING REGISTRLARI VA 
TEXNIKASI

1. Buxgalteriya hisobining registrlari va 
ulam ing ahamiyati

Buxgalteriya hisobining boshlang'ich hujjatlarda xo'jalik yurituv­
chi subyektning ishlab chiqarish-xo'jalik va moliyaviy faoliyatida 
sodir bo'lgan va amalga oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalari aks 
ettiriladi, ular keyinchalik tekshiriladi va so 'm da ifoda qilib chiqiladi. 
Ayrim boshlang'ich hujjatlar bo 'yicha y ig 'm a vedomost-hujjatlar 
tuziladi. Ulam ing m a’lumotlari tegishli registrlarga vo/.ib chiqilish 
tartibiga va iqtisodiy mazmuniga muvofiq guruhlanishi kerak.

Buxgalteriya hisobining registrlari deb b o s h l a n g ' i c h  v a  y ig ' m a  

h u j ja t l a r d a  a k s  e t t ir i lg a n  x o  ‘j a l i k  m a b la g  ‘l a r i  v a  x o  j a l i k j a r a y o n m i n g  

t a r k ib i  v a  h a r a k a t in i ,  u l a r n in g  t a s h k i l  t o p is h  m a n b a l a r in i  iq t is o d iy  

m a z m u n ig a  m u v o f iq  g u r u h l a r g a  b o  ‘l ib ,  r o  ‘y x a t g a  o l is h  u c h u n  m o  j j a -  

l l a n g a n  m a x s u s  s h a k l d a g i  j a d v a l l a r g a  a y t i la d i.  Buxgalteriya 
hisobining registrlari bo 'lib  ikki yoqlam a yozish usullariga muvofiq 
yuritiladigan jum allar, vedomostlar, kitoblar va tasdiqlangan 
blank(shakl)lar xizm at qiladi. Bu jadvallar buxgalteriya hisobida 
schyotlaming o 'zaro aloqasi va schyotlardagi yozuvlam ing iqtisodiy 
ma/.munini hisobga olgan holda ishlab chiqiladi.

Buxgalteriya kitobi -  muqovalangan juzlangan maxsus ustunlar 
chizilgan qog 'oz varaqlaridir. Har bir buxgalteriya kitobida unga 
yozishdan oldin uning barcha varaqlari raqamlanadi. Oxirgi varaqning 
orqa tomoniga bosh buxgalterning imzosi bilan quyidagi yozuv
«Ushbu kitobda hammasi b o iib  ..... varaq raqamlangan» yozib
qo'yiladi.

Buxgalteriya kartochkalari -  bir-birlari bilan birlashtirilmagan 
maxsus ustunlar chizilgan qog'ozdan yoki yupqa kartondan tayyorlan­
gan alohida-alohida jadvallardir.

Buxgalteriya vedomostlari -  kartochkalarda yuritiladigan hisob 
registrlarining bir turidir.
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Buxgalteriya hisobi registrlaridagi yozuvlardan xo ‘jalik yurituvchi 
subyekt ishlab chiqarish v a x o ‘jalik faoliyatini boshqarish, tahlil qilish 
va nazoratni mustahkamlash uchun foydalaniladi. Ularda y ig ‘ilgan 
m a’lumotlar asosida reja topshiriqlarining bajarilishi haqidagi ko‘rsat- 
kichlar hisoblab chiqiladi.

Buxgalteriya balansi va hisobotining o ‘z vaqtida, sifatli tuzilishi 
va muddatida kerakli joylarga topshirilishi registrlardagi yozuvlaming 
to ‘g ‘ri va vaqtida oikazilganlig iga bogiiqd ir. Registrlarda hisobning 
belgilangan ko‘rsatkichlari bo‘yicha hujjatlam ing mazmuni bir xil 
turdagi belgilariga muvofiq guruhlanadi.

Buxgalteriya hisobi registrlarida xo ‘jalik operatsiyalarini
guruhlarga b o iib  yozish buxgalteriya hisobida ro‘yxatga olish ham  
deyiladi. Bunday ro ‘yxatga olish hujjatlam ing saqlanishini ta ’min­
laydi, ulaming to ‘g ‘ri foydalanilishi ustidan nazoratni kuchaytiradi.

2. Buxgalteriya hisobi registrlarining turlari va 
ularning shakllari

Buxgalteriya yozuvlarining turli-tuman b o iish i turli xildagi 
yozuvlam i o ‘zida aks ettiradigan buxgalteriya hisobi registrlarini 
ishlab chiqishni talab qiladi.

Buxgalteriya hisobi registrlarini ularda qayd qilingan
yozuvlaming turlari, mazmuni, hajmi, registrlaming tashqi ko‘rinishi 
va boshqa alomatlariga qarab turkumlarga ajratish mumkin.
B u x g a l t e r iy a  h is o b i  r e g is t r l a r i d a  q a y d  q i l in g a n  y o z u v l a m i n g  t u r ig a  

q a r a b  r e g is t r l a r  u c h g a  b o i i n a d i ,  y a ' n i  m u n ta z a m , x r o n o l o g ik  v a  

k o m b in a t s iy a la s h g a n  y o z u v l a r  q i l in a d ig a n  r e g is t r l a r g a  b o  ‘l in a d i.

Xronologik yozu v  olib boriladigan registrlarda x o ‘jalik  yurituvchi 
subyektda amalga oshirilgan yoki sodir b o ig an  xo ‘jalik  operatsiyalari 
hech qanday tizimga solinmagan holda hujjatlam ing buxgalteriyaga 
kelib tushish vaqtiga qarab ro ‘yxatga olinadi. X o‘jalik yurituvchi 
subyektlarda xronologik yozuv olib borish uchun m oijallangan 
registrlar amalga oshirilgan yoki sodir b o ig a n  xo ‘jalik operatsiy a­
larini isbotlovchi yoki ulami amalga oshirish uchun buyruq kuchiga 
ega b o ig an  dastlabki hujjatlami ro‘yxat qilish, ulaming xo ‘jalik davri 
davomidagi umumiy summasini aniqlash, buxgalteriya hisobi 
hujjatlarining butligi ustidan nazorat olib borish va  boshqa maqsadlar 
uchun qoilaniladi. Masalan, hisobot davrining oxirida sintetik



schyotlar bo 'yicha tuzilgan aylanma vedomostning umumiy summasi 
x o ‘jalik operatsiyalarining amalga oshirilganligini yoki sodir 
boiganlig in i ko‘rsatuvchi dastlabki hujjatlami xronologik ravishda 
qayd qilgan registming umumiy summasi bilan solishtirib ko'riladi. 
Ulaming ikkalasi bir-biriga teng kelishi kerak. Bunday registrlar 
xo ‘jalik  yurituvchi subyektda amalga oshirilgan va sodir b o igan  
xo'jalik  operatsiyalarini ro'yxatga olish ju rn a li deb ham  ataladi.

Xronologik registr vazifasini buxgalteriya hisobining memorial- 
order shaklida qoilaniladigan «Xo ja lik  operatsiyalarini ro'yxatga  
olish ju rn a li» bajaradi. Bu jum alda xo ‘jaIik operatsiyalari buxgal­
teriya provodkalari bilan rasmiylashtirilgandan keyingina ro‘yxatga 
olinadi.

«X o‘jalik operatsiyalarini ro ‘yxatga olish jum ali»da yozuvlam ing 
tartib raqami, uning jum alga yozilgan sana, schyotlar korresponden- 
tsiyasida qatnashuvchi schyotlaming nomi va xo 'jalik  operatsiya- 
sining summasi ko‘rsatiladi. Operatsiyalar schyotlarga shu jum aldagi 
yozuvda qo'yilgan tartib raqamiga muvofiq yoziladi.

Ayrim paytlarda bitta ro 'yxatga olish jum ali o‘rniga bir necha 
o 'zaro bir-biri bilan b o g iiq  b o ig an  schyotlarga taalluqli hujjatlar 
bo‘yicha xo ‘jalik operatsiyalarini xronologik tartibda ro‘vxatga 
olishga m oijallangan jum allar ochiladi. Bu jum allarda xronologik 
ro‘yxatga olish muntazam ro‘yxatga olish bilan qo‘shilib ketadi. 
M ohiyatiga ko‘ra bu jum allar y ig ‘ma vedomostlar vazifasini bajaradi 
va har bir kelib tushgan hujjat bo‘yicha memorial-order tuzishning 
zarurati qolmaydi. Natijada sintetik hisob registrlaridagi yozuvlar va 
orderlar soni bir necha marta qisqaradi.

Buxgalteriya hisobining muntazam registrlari xo jalik yurituvchi 
subyektda sodir bo ig an , buxgalteriya provodkalari bilan rasmiylash- 
tirilgan xo'jalik operatsiyalarini iqtisodiy mazmuniga qarab aniq 
tizimga soladi va ulami buxgalteriya schyotlarida guruhlab yozish 
uchun xizmat qiladi.

M untazam registrlarda bir xildagi operatsiyalar yoziladi, y a ’ni 
x o ‘jalik m ablag iari va uning manbalari tarkibidan ayrim bir turining 
o'zgarishi, shuningdek, ayrim turdagi x o ‘jalik  jarayonini tavsiflay- 
digan operatsiyalar aks ettiriladi. Bunday operatsiyal ami guruhlash- 
tirish sintetik va analitik hisob schyotlarida amalga oshiriladi.

Agar xo ‘jalik  yurituvchi subyektda buxgalteriya hisobining 
memorial-order shakli qo'llanilayotgan b o isa , unda sintetik hisob
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bo'yicha muntazam registr uchun «Bosh-jurnal» kitobi yuritiladi. 
Analitik hisob muntazam registrlariga esa ishlab chiqarish bilan 
bog'liq xarajatlarning kalkulyatsiya obyektlari bo 'yicha registrlari 
misol b o 'la  oladi.

M untazam va xronologik registrlardagi yozuvlar u yoki bu 
xo ’jalik operatsiyalarini aks ettiruvchi bir xildagi hujjatlardan 
yozilganligi uchun ulam ing aylanma summalari bir-biriga tengdir. 
X o'jalik  yurituvchi subyektda amalga oshirilgan yoki sodir bo'lgan 
xo 'jalik  operatsiyalari yozilgan ham  xronologik, ham  muntazam 
ravishda guruhlashtirishni ta ’minlaydigan registrlar kombinatsiya­
lashtirilgan registrlar deb ataladi. Bu buxgalteriya hisobining 
takomillashuvi natijasida vujudga kelgan b o iib , unda xo 'jalik  opera­
tsiyalari buxgalteriya hisobining schyotlariga o'zlarining iqtisodiy 
mazmuniga muvofiq ajratilgan holda bir vaqtda aks ettiriladi.

Kombinatsiyalashtirilgan registrlar ham  sintetik, ham  analitik 
hisoblarda qo'llaniladi.

Sintetik hisob schyotlarida qo'llaniladigan registrlarga misol 
tariqasida «Bosh-jurnal» kitobmx olish mumkin. Bunda yozilgan 
summa bir vaqtda ham  xronologik, ham  muntazam tartibda 
guruhlashtirilgan bo iad i.

«Bosh-jumal»ning dastlabki uch ustuni, y a ’ni «M oddalaming 
tartib raqami», «Sana», «M oddalar bo 'yicha aylanma summalar» 
xronologik yozuvlar uchun, qolgan ustunlari esa xo 'jalik  
operatsiyalarini muntazam ro 'yxatga olish uchun m oijallangandir.

«Bosh-jumal»dan tashqari «Jumal-order»lar ham  kombinatsiya­
lashtirilgan registrlarga misol b o 'la  oladi. Bulaming birga qo'shib olib 
borilishi, eng avvalo, takror yozuvlarni kamaytirsa, ikkinchidan, 
aylanma summalarining avtomatik ravishda tengligini ta’minlaydi.

Umuman kombinatsiyalashtirilgan registrlaming qoilanilish i 
buxgalteriya hisobida takror ro 'yxatga olish ishlarini qisqartiradi, bir 
ish davrida xronologik va muntazam yozuvlarni amalga oshiradi, 
oqibat natijada xodimning ish unumi oshadi.

Buxgalteriya hisobining o 'z iga xos shunday hisob registrlari 
borki, bular xo 'jalik  yurituvchi subyektda sodir b o ig an  bir xil 
m aium otlarni anglatuvchi xo 'jalik  operatsiyalarini tizimga solib, 
m a lu m  bir davrga sintetik schyotlar bo 'yicha y ig 'm a provodkalar 
tuzish uchun xizmat qiladi. Bularga y ig 'm a va guruhlovchi 
vedomostlar misol bo lad i.



Y ig 'm a vedomostlarda m a’lum  bir hisobot davri ichida ayrim 
hujjatlam ing m a’lumotlari bo 'y icha bir xildagi xo 'jalik  operatsiyalari 
jam lanib boriladi. Bunga misol qilib, materiallar bo 'y icha zabor 
vedomostlarini, mahsulotlami sotish va jo 'natish  bo 'y icha vedomost- 
lami olish mumkin. Oxirgi vedomostda mahsulot sotib oluvchilarga 
jo 'natilgan mollar bo 'yicha schyot-fakturalar va bu schyotlar bo 'yicha 
to 'lovlar haqidagi ma’lumotlar oy mobaynida yig'iladi. Xuddi shu 
vedomostlaming jam i sintetik hisob registrlariga tegishli yozuvlarni 
yozish uchun xizmat qiladi.

Guruhlovchi vedomostlarda bir xildagi ijro hujjatlarining oylik 
m aium otlari y ig 'ib  yoziladi. Bunga mahsulot ishlab chiqarish uchun 
qilingan material xarajatlarini taqsimlash vedomosti, ish haqini 
taqsimlash vedomostlari va hokazolar misol bo 'la  oladi.

Hamma muntazam registrlar buxgalteriya hisobi m aium otlarining 
hajmi va jam lash darajalariga qarab sintetik, analitik va kombinatsiya­
lashtirilgan hisob registrlariga boiinadi.

Sintetik hisob registrlarida yozuvlar umumlashgan holda pul 
ifodasida tushuntirish matnisiz qayd qilinadi. Unda sana, buxgalteriya 
provodkasining raqami va summasi ko'rsatiladi. Sintetik hisob registr­
larida yozuvlar olingan ayrim hujjatlarga muvofiq olib borilmaydi, 
bunda oldindan iqtisodiy mazmunga qarab guruhlangan bir xildagi 
huj jatlar yig 'indisi bo 'yicha aks ettiriladi.

Sintetik hisob registrlariga buxgalteriya hisobidagi «Bosh jum al» 
kiradi. U ham m a sintetik schyotlar uchun ochilgan bo'lib, xo 'jalik  
yurituvchi subyektning xo 'jalik  m ablag'lari va jarayonini hamda 
xo'jalik m ablagiarining tashkil topish manbalarini muntazam 
ravishda hisobga olish uchun mo'ljallangandir. Bosh jum aldagi barcha 
sintetik schyotlaming debet va kreditlaridagi yozuvlar memorial-order 
asosida yoziladi X o'jalik operatsiyalarini bu daftarga memorial- 
orderlardan yozganda uning mazmunini yozishga zarurat qolmaydi, 
shuning uchun ham  unda faqat memorial-ordeming raqami va u 
tuzilgan sana ham da har bir schyotning debeti va krediti bo 'yicha 
aylanma summalari yoziladi.

Analitik hisob registrlari ayrim turdagi sintetik schyotlaming 
xo 'jalik  m ablagiari va jarayonlari to 'g 'risidagi m aium otlarni 
detallashtirib, analitik guruhlarga bo'lib ro 'yxatga olib borish uchun 
m oijallangan. Bunda har bir xo 'jalik  operatsiyasiga t o l a  tavsifnoma 
beriladi, agar moddiy qiymatliklar bo'lsa, unda natura va pul



o'lchovlarida yoziladi. Analitik registrlaming tuzilmasi ularda aks 
ettiriladigan ko'rsatkichlam ing iqtisodiy m azm uniga b o g iiq  bo iad i.

Analitik registrlar xo jalikdagi moddiy qiymatliklar har bir 
turining harakatini, mayjudligini, mol etkazib beruvchi va pudratchilar 
bilan olib boriladigan hisob-kitobning, debitor va kreditor qarzlarning, 
shuningdek hisobdor shaxslar bilan olib boriladigan hisob-kitobning 
ahvolini to ia  aks ettirib turadi.

Analitik hisob registrlarida xo ‘jalik yurituvchi subyektda amalga 
oshirilgan xo 'jalik  operatsiyalari sintetik hisob registrlaridagiga 
nisbatan detallashtirilgan holda aks ettirilishi to ia  ta ’minlanadi. 
Shuning uchun ham  sintetik hisob registrlaridan farqli o ia ro q , analitik 
hisob registrlarida yozuvlam ing qisqacha mazmuni, tegishli yozuvlar 
haqidagi hujjatlardan izohlar beriladi.

Har bir analitik hisob registri o 'z ida ro 'yxatga olinayotgan 
xo 'jalik  operatsiyalarining xarakterli tomonlarini to i a  ifodalaydi.

Yozuvlaming turlari bo‘yicha analitik hisob registrlari xronologik 
va muntazam bo'lishi mumkin. Analitik hisobning xronologik registr- 
lariga «Kassa kitobi» misol b o ia  oladi. Analitik hisobning muntazam 
registrlanga esa buxgalteriya hisobida qoilaniladigan turli kartoch- 
kalar misol bo iad i. Kartochkalar xalq xo'jaligining hamma tarmoqlari 
uchun namunali holda ishlab chiqilgan b o iib , ularda xo'jalik opera­
tsiyalari joriy tartibda aks ettirib boriladi.

«Debitor va kreditorlar bilan hisob-kitoblar», «Hisobdor shaxslar 
bilan hisob-kitoblar» va boshqa ko 'pgina summali operatsiyalami 
analitik hisobga olish uchun kartochkaning kontokorrent shakli ishlati- 
ladi. Kontokorrentli shakl pul o ich o v id a  hisobga olinadigan xo ‘jalik 
operatsiyalarini har bir schyotning debet va kredit tomonida aks 
ettirishga m oija llangan  b o iad i hamda har bir oyga tegishli oborot 
summani ko 'rsatib  turadi.

Omborlarda moddiy qiymatliklami hisobga olish uchun kartoch­
kaning miqdoriy shaklidan foydalaniladi. Bu kartochkaning foydali 
tomoni shundaki. har bir xo 'jalik  operatsiyasidan keyin moddiy 
qiymatliklar bo 'y icha qoldiqning miqdorini ko'rsatadigan maxsus 
«Qoldiq» ustuni qo'yilgan. Kartochkaning yuqori qismida muayyan 
materialning saqlanish joyi, o ich o v  birligi, markasi, bahosi va boshqa 
m aium otlar beriladi; o 'rtasida materialning nomi, oxirgi qismida esa 
materialning harakatini ko'rsatuvchi yozuvlar aks ettiriladi. Har bir 
xo 'jalik  operatsiyasi vozilgandan keyin qoldiq chiqariladi.
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Xarajatlami moddalari va elementlari bo 'y icha ayrim-ayrim 
ko'rsatish va ulaming umumiy aylanmasini hisobga olish uchun 
m oijallangan buxgalteriya hisobining analitik hisob registrlari «K o‘p 
ustunli shakl» deyiladi. Kartochkaning «K o'p ustunli shakli» analitik 
hisob schyotlarining ko'rsatkichlanni detallashtirib, guruhlashtirib 
ko'rsatib turadi. Misol uchun «Asosiy ishlab chiqarish» schyotining 
debetini olsak, bunda o 'z  xarakteriga ko 'ra  har xil tipdagi xarajatlar 
yig 'iladi va ulaming yig 'indisi ishlab chiqarilgan mahsulotning 
haqiqiy tannarxini tashkil qiladi.

Bundan tashqari, har bir xarajatning umumiy summasini aniqlash 
va tannarx bo 'yicha reja topshiriqlarining bajarilishini nazorat qilish 
uchun, shuningdek ishlab chiqarishga qilingan xarajatni y ig 'ish  uchun 
ham  bu kartochkaning ahamiyati katta. Kartochkaning yuqori qismida 
yil, ishlab chiqariladigan mahsulotning nomi va rejasi, kartochka 
raqami, bet va schyotning raqami ko'rsatiladi, o 'rtasida sana, provod­
ka raqami, yozuvning mazmuni, schyotning debetiga yig 'iladigan 
xarajatlar moddalari bo 'yicha va jam i, shuningdek, schyotning 
kreditida ishlab chiqarishdan qabul qilingan tayyor mahsulotning 
tannarxi ko'rsatiladi. Pastki qismida esa xo 'jalik  operatsiyalari haqida- 
gi m aiu m o t aks ettirib boriladi.

Kartochkaning «Jami» degan ustunidagi summalar yig 'indisi ham  
gorizontaliga, ham  vertikaliga ayrim turdagi modda xarajatlariga teng 
kelishi shart. Agar bu tenglik bo im asa, xo 'jalik  operatsiyalari 
kartochkalarda no to 'g 'ri aks ettirilgan bo'ladi.

Oy oxirida ham m a kartochkalar m aium otlari ayrim olingan holda 
jamlanadi. Oy oxiriga esa qoldiq chiqariladi.

Ayrim sintetik schyotlarda xo 'jalik  m ablagiari va xo 'jalik  
jarayonlari natura va pul ko 'rsatkichlarida olib boriladi. Bunday 
sintetik schyotlar analitik hisob maxsus miqdorli-summali shakllarda 
yuritiladi. Bu kartochkalarda xom  ashyo, asosiy va yordamchi 
materiallar, yoqilg 'ilar va shunga o 'xshash moddiy qiymatliklami 
hisobga olib boruvchi sintetik schyotlar uchun analitik schyot 
yuritiladi.

Bu shakldagi kartochkaning yuqori qismida analitik schyotning 
nomi, navi, o ich o v  birligi, zaxira m e’yori, nomenklatura raqami va 
hokazo ko'rsatkichlar yoziladi. Bu kartochkaning o 'z iga xos 
xususiyati shundaki, har bir xo 'jalik  operatsiyasi yozilgandan keyin 
oxiriga ham  miqdorli, ham  summali qoldiq chiqarib boriladi. Bu narsa
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m e’yorlashtinlgan moddiy qiymatliklar qoldiqlarini har kuni 
(kartochkaning yuqorisida ko'rsatilgan zaxira m e’yori bilan 
solishtirilib) nazorat qilib turish imkonini beradi. Bundan tashqari, 
qoldiq haqidagi m a’lumot moddiy qiymatliklaming butligini 
muntazam ravishda nazorat qilib turishgayordam  beradi.

Hozirgi vaqtda buxgalteriya hisobida keng qoilanilayotgan 
registrlardan biri shaxmat shaklidir. Bu registr shaxmat taxtasini 
eslatganligi uchun buxgalteriya hisobi registrining shaxmat shakli 
deb ataladi. Xuddi shaxmat taxtasidek bunda ham  har bir katagida 
ham gorizontal, ham vertikal vozilgan tegishli schyotlaming aylanma 
summalari ko'rsatiladi. Shaxmat shakliga jum al-orderlar misol bo 'la  
oladi.

Binobarin, buxgalteriya hisobining shaxmat shaklli registrining 
mohiyati shundaki, har bir xo 'jalik  operatsiyasi bilan yozilgan bitta 
summa ikki yozuvni biriktiradi, y a ’ni shu yozuvdagi summaga bir 
schyot debetlanadi, ikkinchisi kreditlanadi.

Buxgalteriya hisobi registrining kombinatsiyalashtirilgan (murak­
kab) registrlari hozirgi paytda hisob ishlarining hajmini qisqartirish 
maqsadida keng qoilanilayotgan bo'lib, buning mohiyati sintetik va 
analitik hisob m aium otlarini birga qo'shib olib borishdir. Bunday 
qo'shib olib borish sintetik hisob bilan analitik hisob m aium otlarining 
avtomatik bir-biriga to 'g 'r i kelishini va shunga muvofiq hisob xodim- 
larining m aium otlarni bir-biriga taqqoslash zaruriyatidan ozod 
bo lish in i ta’minlaydi.

Kombinatsiyalashtirilgan murakkab registrlarga sintetik va 
analitik hisobni birga qo 'shib olib boradigan «Hisobdor shaxslar bilan 
hisob-kitoblar» schyoti yuritiladigan jum al-order misol b o 'la  oladi.

Buxgalteriya hisobining registrlari tashqi ko'rinishlariga ko 'ra  
buxgalteriya daftari, kartochkalar va alohida varaqlarga (vedomost- 
larga) bo iinadi.

Buxgalteriya daftarlaridan buxgalteriya hisobining registrlari 
sifatida qadimdan, y a ’ni XII asr oxirlarida ikki yoqlam a yozish tizimi 
vujudga kelgan davrlardan boshlab foydalaniladi. Buxgalteriya daftar- 
larida xo 'jalik  yurituvchi subyektlar xo 'ja lik  jarayonlari, xo 'jalik  
m ablagiari va uning manbalarida b o ig an  joriy o 'zgarishlam i ifoda 
etuvchi hisob yozuvlari qilinadi.

Daftarlaming maxsus ustunlari bor, risola qilingan, shu daftarda 
qaysi m aium otlar yozilishi zarur b o ig an  rekvizitlar m atbaa usulda
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yozilgan qog 'oz varaqlar tikib biriktirilgan holda bo iad i. M uqovasida 
muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektning nomi, hisobot yili va 
buxgalteriya hisobi registrining nomi, sintetik yoki analitik schy otning 
nomi va raqami ko'rsatiladi. Buxgalteriya daftarining ham m a betlari 
buxgalteriya yozuvlari qilinishiga qadar raqamlangan bo'lishi kerak. 
Oxirgi betning orqasida bosh buxgalteming imzosi bilan tasdiqlangan 
«Muayyan daftarda hamma betlar (varaqlar) raqamlangan» degan 
yozuv b o iish i zarur.

Buxgalteriya daftarlari shnurlangan va bu shnuming uchlari 
maxsus surguch muhri bilan daftam ing betigayopishtirilgan bo iad i.

Buxgalteriya daftarlari bir yilga m oija llangan  bo iad i. Agar bir 
sintetik schyotga qarashli bir necha analitik schyot obyektlari b o isa , 
unda daftaming betlari muayyan davr uchun m a iu m  obyektda sodir 
bo'ladigan yozuvlar avvaldan hisoblab olingan holda shu analitik 
schyotlar uchun tegishli varaqlar qoldirib ketiladi. Bunday daftarlarda, 
odatda mundarija ham  qo'yilib, shu erda u yoki bu betdagi analitik 
schyotda buxgalteriya yozuvini qayd qilish uchun m a iu m  belgi 
qo'yiladi. Agar joriy davrda oy tugamasdan buxgalteriya yozuvlari 
aks ettirilayotgan bet oxm gacha to i ib  qolsa, u holda unmg oxirgi 
satrida qilingan yozuvlam ing yakuni jam lanadi va bu vakun keyingi 
betning boshidan birinchi satrga «ko'chirish» yo 'li bilan keltiriladi.

Barcha xo 'jalik  yurituvchi subyektlar uchun buxgalteriya 
daftarlariga misol tariqasida «Milliy valutadagi pul m ablag‘lari» 
schyotiga tegishli operatsiyalami kundalik hisobga olib boruvchi 
kassa daftarining aslini keltiramiz (Kassa daftari keyingi betda 
keltirilgan).

Daftar shaklidagi buxgalteriya hisobi registrining boshqa 
shakldagi registrlarga nisbatan qulaylik tomoni ulaming ko'rgazm a- 
liligida, betlarining risola qilinganligida va saqlanishining mustahkam 
tairanlanganligidadir.

Buxgalteriya daftarining yuqoridagi afzalliklari bilan birga bir 
necha o 'z iga xos kamchiliklari ham  bor. Bunday kamchiliklarga, 
birinchidan, buxgalteriya hisobi daftarlarda yuritilganda /.amonaviy 
hisoblash vositalaridan hisob ishlarida foydalanish imkonivati 
qisqaradi, shuning uchun ham  buxgalteriya daftarlanning kelajagi 
yo 'q , u faqat buxgalteriya hisobining hamma uchastkalari to ia  
m exanizatsiyalashgungacha qo'llanishi mumkin.
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«Qayumbobo-Akbarbobo» kompaniyasi

KASSA KITOBI
(....yil . . yanvar kuni uchun) (so'm  va tiyin)

Kassa
orderining

raqami

Kimdan olingan yoki 
kimga berigan

Korrespon-
dentsiyala-

nuvchi
schyotning

raqami

Kirim Chiqim

Kunnmg boshiga qoldiq 200,00

7 Bankdan 0245536-sonli 
chek bo'vicha olib kelindi 5110 750000,00

10

Buxgalter Toshpo'latov 
Ergashaliga xizmat safari 
(Popga) uchun bo'nak 
berildi

4220 15000,00

11
15-sonli to 'lov vedomosti 
bo'yicha xodimlarga ish 
xaqi berildi

6710 450000,00

8

Qayumova Ruzvonbibi 
xizmat safari (Konizarga) 
uchun olgan bo'nakmng 
sarflanmagan qismi kas- 
saga qaytarib topshirdi

4220 5000,00

12
Qayumov Ostonaqulga 
xizmat safari (Konizarga) 
uchun bo'nak berildi

4220 30000,00

13
Qayumov Mirzakarimga 
xizmat safari (Bag’dodga) 
uchun bo'nak berildi

4220 25000,00

14
Murodov Axadjonga xiz­
mat safari (Jondorga) 
uchun bo'nak berildi

4220 20000,00

15
Ostonaqulova Bibirobiya- 
ga xizmat safari (Konizar­
ga) uchun bo'nak berildi

4220 20000,00

16
Sarimsaqov Jo 'raqo'ziga 
xizmat safari (Bag'dodga) 
uchun bo'nak berildi

4220 20000,00

17 Ostonaqulova Qumnniso- 
ga xizmat safari (Rishton-

4220 20000,00
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Kassa
orderining

raqami

Kimdan olingan yoki 
kimga berigan

Korrespon-
dentsiyala-

nuvchi
schyotning

raqami

Kirim Chiqim

ga) uchun bo'nak berildi

18
Qayumov Rahimjonga 
deponent qilingan ish 
xaqi summasi berildi

6 7 2 0 1 5 0 0 0 ,0 0

19
Mamadaliev Turdialiga 
xizmat sal'an (Polosonga) 
uchun bo‘nak berildi

4 2 2 0 3 0 0 0 0 ,0 0

2 0
Maxpiraliev Ne’matjonga 
xizmat safari (Yozyovon- 
ga) uchun bo'nak bcnldi

4 2 2 0 3 0 0 0 0 .0 0

21
Abduraxmonov M anfjon- 
ga xizmat safari (Oltianq- 
qa) uchun bo ‘nak benldi

4 2 2 0 2 0 0 0 0 ,0 0

22
Mirzaev Hamidga xizmat 
safari (Buxoroga) uchun 
bo‘nak berildi

4 2 2 0 4 0 0 0 0 ,0 0

Jami bir kunda 
Kunnmg oxiriga qoldiq 
Shu jumladan, ish xaqiga

7 5 5 0 0 0 ,0 0
2 0 2 0 0 ,0 0
1 0 0 0 0 ,0 0

7 3 5 0 0 0 .0 0

Kassir Ostonaqulova umrmiso

Ikkita kirim va o‘nta chiqim hujjatlarini ilovalari bilan tekshirib, 
qabul qilib oldim.

Bosh buxgalter Akbarova Gulsimbibi

Ikkinchidan, buxgalteriya daftari hisob xodimlari o 'rtasida 
mehnatni to 'g 'r i, mutanosib taqsimlash imkoniyatini bermavdi. 
Masalan, agar bir xodim daftarga ko 'p  sonli buxgalteriya yozuvlarini 
yozayotgan bo'lsa, ikkinchi bir xodim bekor o 'tirsada, unga yordam 
berolmaydi, chunki bir daftarda ikki kishi bir vaqtda ishlay olmavdi. 
Uchinchidan, buxgalteriya daftarining hajmi katta, uni schy ot xodimi 
varaqlab, zarur joyni topgungacha ancha vaqt ketadi. Bu o 'z  navbatida 
mehnat unumdorligini pasaytiradi.

Bundan tashqari, buxgalteriya daftarida ko 'p  varaqlar foydalanil- 
may qoladi, undan keyingi davr uchun foydalanish imkonivati vo 'q .



bu narsa joriy yilda buxgalteriya hisobi registrlari qiymatining sun'iy 
ravishda oshib ketishiga olib keladi.

M ana shunday kamchiliklari bo iganlig i uchun ham  buxgalteriya 
daftarlari xalq xo ‘jaligining ayrim tarmoqlaridagina qoilaniladi.

Kartochkalar xo ‘jalik  operatsiyalarini ro 'yxatga olish uchun 
m oijallangan bir xil shakldagi qog‘oz yoki kartondan tayyorlangan, 
maxsus rekvizitlari matbaa usulda bosilgan bir necha ustunli jadvallar- 
dir. Ular bir xil bo igan lig i uchun maxsus bekiladigan yashiklarda 
saqlanadi. Kartochkalar y ig ‘indisi kartoteka deyiladi.

Kartotekada kartochkalar shunday tartibda joylashtirilishi kerakki, 
unga xo ‘jalik  operatsiyalari to 'g 'risidagi yozuvlam i yozish oson, 
guruhlash va solishtirish qulay bo lsin .

Kartochkalar ham  bir yilga m oijallanadi. Ular kartotekaga hech 
bir qiyinchiliksiz joylashtirilaveradi, shuning uchun ham  ulardan bir 
yilda har bir schyotga qancha talab qilinishini oldindan aniqlash 
zaruriyati y o ‘q.

Kartoteka qismlari ayrim-ayrim buxgalter xodimlarga biriktiriladi, 
ular kartochkalaming to l a  saqlanishiga va ulardagi buxgalteriya 
yozuvlarining to ‘g ‘riligigajavobgardirlar.

Kartochka ochilayotgan vaqtda ro‘yxatga olib boruvchi maxsus 
reestrda tartib bilan raqamlanadi. Bu narsa kartochkaning haqiqatda 
mavjudligini kerak b o ig a n  vaqtda tekshirish imkonini beradi.

Kartochkaning buxgalteriya hisobida qo llanilish i buxgalteriya 
daftariga nisbatan hisob sifatining yaxshilanishiga xodimlaming 
mehnat unumdorligini oshirishga va o‘z navbatida buxgalteriya 
apparatini saqlash xarajatlarining kamayishiga olib keladi. 
Kartochkadan foydalanish buxgalteriya hisobi texnikasini takomil- 
lashtirish, hisob xodimlari o ‘rtasida mehnatni to ‘g ‘ri va samarali 
taqsimlash, hisob ishlarini bajarishda hisoblash mashinalaridan keng 
foydalanish uchun imkoniyat yaratib beradi.

Kartochkaning kamchilik tomoni shundaki, uni hohlagan paytda 
kartotekadan olish, almashtirib qo‘yish yoki y o ‘qotib yuborish 
mumkindir. Shuni eslatish zarurki, buxgalteriya hisobining qat’iy 
nazorat o‘matilishi zarur b o ig an  ayrim uchastkalarida, jumladan, pul 
m ablagiarin i hisobga olishda daftar shaklidagi buxgalteriya registr- 
laridan foydalaniladi.

Ayrim varaqlar (vedomost-registrlar) buxgalteriya hisobi registri­
ning kartochka shakliga o ‘xshash b o iib , bular kartochkalarga nisbatan



kattaroq va rekvizitlari ko 'p  sonli bo iad i. Ayrim varaqlar katta va 
kartochkalarga nisbatan yupqa varaqlardan iborat bo igan lig i uchun 
ham  ular kartotekada saqlanmasdan, balki maxsus papkalarda saqlana­
di.

Ayrimlari (vedomost-registrlar) asosan sintetik va analitik hisob 
m aium otlarin i umumlashtirib olib boruvchi har xil jum allam i yuritish 
uchun ishlatiladi. Bunga misol tariqasida hozirgi paytda keng q o ilan i- 
layotgan y ig 'm a vedom ostlar-jum al-orderlam i aytish mumkin.

Har qanday katta hajmdagi xo 'jalikda ham  ayrim varaqlar ko 'p  
talab qilinmaydi, shuning uchun bulami ro 'yxatga oluvchi registming 
bo iish i shart emas. Papka ustida unda saqlanayotgan ayrim varaqlar 
to 'g 'ris id a  yozm a axborot qayd qilib qo'yiladi.

Talabalarga tushunarli b o iish i uchun buxgalteriya hisobi 
registrlarining tarxini keltiramiz (keyingi betga qaralsin).

3. Buxgalteriya hisobi registrlarini yuritish tartiblari 
va ularga yozish texnikasi

Registrlarda xo 'jalik  operatsiyalari o 'z  vaqtida, to 'g 'r i va to ia  
yozilishi buxgalteriya hisobining asosiy printsiplaridan biri b o iib  
hisoblanadi hamda xo 'jalik  yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyatini 
har tomonlama, chuqur tahlil qilish va reja topshiriqlarining bajarilishi 
ustidan operaliv ravishda nazorat o 'm atish  uchun shart-sharoit yaratib 
beradi.

X o 'jalik  yurituvchi subyekt m ablagiarining but saqlanishi, 
debitor qarzlami o 'z  vaqtida qaytarib olish va xo'jasizlikning oldini 
olish, shuningdek buxgalteriya hisobotlari va balansning o 'z  vaqtida, 
sifatli tuzilishi ustidan nazorat o 'm atilishi buxgalteriya hisobi 
registrlarida yozuvlaming o 'z  vaqtida, to 'liq  holda yozilishiga bog‘- 
liqdir.

Buxgalteriya hisobi registrlariga xo 'jalik  operatsiyalarini yozish 
xo 'jalik  yurituvchi subyektlar xo'jalik-m oliyaviy faoliyatining u yoki 
bu tomonini aks ettiruvchi boshlang'ich hujjatlar asosida amalga 
oshiriladi.

Buxgalteriyada boshlang'ich hujjatlar tekshirilgandan keyin ular­
ning m aium otlari buxgalteriya hisobi registrlariga yoziladi, bu narsa 
o 'z  navbatida registrlarga xo 'jalik  shartnomalari to 'g 'ris id a  biror 
konflikt, kamomadlar yuzasidan sud javobgarligi yoki fuqarolik



da'volari masalalari bo‘yicha ish ko 'rilganda asosiy qonuniy kuchga 
ega bo‘lgan hujjatlar sifatida qabul qilinadi.

Buxgalteriya hisobi registrlariga yozishdan oldin boshiangich  
hujjatlar qayta ishlanadi. B oshiangich  hujjatlami ishlashning bu 
bosqichida hamma xo‘jalik  operatsiyalariga provodka tuziladi. Tuzil­
gan provodkaning no to 'g 'r i b o iish i xo‘jalik operatsiyalarining bux­
galteriya schyotlarida no to 'g 'ri aks ettirilishiga olib keladi. Shuning 
uchun ham hisobning bu qismi buxgalteriya hisobining schyotlar 
ro'yxatim  qo llashn i yaxshi bilgan tajribali buxgalteriya xodimlariga 
topshiriladi.

Bundan tashqari har bir xo 'jalik  yurituvchi subyekt o ‘zining 
xo'jalik yilini boshlashidan oldin buxgalteriya hisobini yuritish uchun 
zarur b o ig an  hamma buxgalteriya hisobi registrlari bilan ta ’minlan- 
gan b o iish i kerak. Buxgalteriya hisobining memorial-order va bosh 
jum al shakllarida yozuvlar eng avvalo, sintetik hisob registrlarida, 
keyin esa analitik hisob registrlarida aks ettiriladi.

Buxgalteriya hisobining jum al-order va jadval-perfokarta 
shakllarida esa yozuvlar bir vaqtda ikkala hisob registrlarida ham  aks 
ettiriladi. Har bir buxgalteriya hisobining registrida xo 'jalik  
operatsiyalarining yozilishidan avval zarur ishlar qilingan b o iish i 
kerak. Jumladan, registm ing yuz tomoniga: xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning nomi; buxgalteriya hisobi registrining nomi; sintetik 
schyotning nomi va raqami; shu registrdan foydalaniladigan xo 'jalik  
yili yoziladi. Daftar registrlarining ham m a betlari raqamlangan 
b o iish i va uning oxirgi betiga zarur belgi qo'yilishi va u maxsus 
(bosh buxgalteming) xodimning imzosi bilan tasdiqlangan bo iish i 
kerak. Har bir daftarda qancha schyot ochilsa, ulam ing hammasi 
mundarijada ko'rsatilishi zarur. M undarijada har bir sintetik schyot 
bo 'yicha zarur b o ig an  analitik schyot guruhlari ham  ko'rsatiladi.

Ayrim paytlarda agar analitik hisob daftarlarda olib boriladigan 
b o isa , ortiqcha joy ham  qoldiriladi, chunki xo 'jalik  faoliyati 
jarayonida yangi analitik schyot ochish zaruriyati tug 'ilib  qolishi 
mumkin. Agar analitik hisob kartochkalarda olib borilayotgan b o isa , 
u holda bir sintetik schyotga qarashli barcha analitik schyotlar 
guruhlanadi.
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Buxgalteriya balansida har bir sintetik schyot bo 'yicha 
boshlang'ich qoldiq b o iish i mumkin. X o 'ja lik  yilining boshidahar bir 
sintetik schyot bo 'y icha xo 'jalik  operatsiyalarining mazmuni 
yoziladigan joyga «Yilning 1 yanvariga qoldiq» deb ko'rsatihb, 
umumiy summasi shu schyotning debet yoki kreditiga, zarur b o is a  
natura ko'rsatkichi maxsus qatorda yozib qo'yiladi.

Qoldiq summani oylik aylanmaga qo 'shib yubormaslik va uning 
ajralib turishi uchun boshiangich  qoldiqning tagi chizib qo'yiladi.

Har bir sintetik schyotning boshiangich  qoldig'i shu sintetik 
schyotga qarashli ham m a analitik schyotlar qoldiqlarining yig 'indisiga 
teng bo iad i. Shuning uchun ham  analitik schyot yuritiladigan 
kartochka va daftarlarga sintetik schy otning q o ld ig i qanday tartibda 
yozilgan b o isa , shu tartibda yil boshiga qoldiq detallashtirib yozib 
chiqiladi. Shu ishlar bajarilgandan keyin xo 'jalik  faoliyatini aks 
ettiruvchi operatsiyalar buxgalteriya hisobi registrlarida kundalik ish 
jarayonida aks ettirilaveradi.

Buxgalteriya hisobi registriga xo 'jalik  operatsiyalarini juda 
ehtivotlik bilan buzmasdan toza qilib yozish kerak. Har xil taalluqli 
bo im agan  yozuvlar, qator oralarida o'chirib yozishlar va qatorlami 
qoldinb yozishlar mumkin emas.

Buxgalteriya hisobi registrlariga yozuvlar asosan siyoh bilan 
yoziladi. Ayrim paytlarda kartochka va ayrim varaqlarda (vedomost- 
registrlar) yozuvlar kopirovka orqali o 'tkazilayotgan b o is a  qalamda 
yoki yozuv mashinalarida olib borilishi mumkin.

Buxgalteriya hisobi registrlariga xo 'jalik  operatsiyalarini yozishda 
buxgalteriya provodkasining raqami va sanasi, operatsiyaning 
qisqacha mazmuni (zarur paytda natura ko'rsatkichi) va umumiy 
summasi ko ’rsatiladi. Operatsiyalar registrlarga yozilgandan keyin 
hujjatga operatsiya yozilgan betning raqami qo'yiladi, bu narsa 
muayyan yozuvning registrga to 'la  o'tkazilganligini tasdiqlaydi.

Registrning har bir beti to ig an d an  keyin, uning oxirgi qatorida 
debet va kredit bo 'y icha aylanmalar jamlanadi. X o'jalik 
operatsiyalarining mazmuni yoziladigan ustunga keyingi betning 
raqami qo'yilib, «Keyingi betga ko‘chirildi» deb yozib qo'yiladi. 
Yangi betning yuqorisidagi birinchi qatorga «Avvalgi betdan
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ko'chirildi» deb yoziladi va umumiy aylanma summasi yozib 
qo'yiladi.

Buxgalteriya hisobi registrlariga xo 'jalik  operatsiyalarini yozish 
operatsiyalami tarqatish deb ham  ataladi.

Oy tugashi bilan ham m a sintetik va analitik schyotlar bo 'yicha 
debet va kredit bo 'yicha aylanma summalari jamlanadi. Oyning 
oxiriga qolgan qoldiq miqdori va summasi aniqlanadi va bular asosida 
aylanma vedomostlar tuziladi. Bunday ishlar joriy yil tugagandan 
keyin kelgusi yilning birinchi yanvariga hisobot balansini 
m aium otlari chiqadi. Sintetik schyot m aium otlari bilan shu sintetik 
schyotga qarashli analitik schyot m aium otlarining to 'g 'riligini 
tekshirish uchun ham  yuqoridagi usuldan foydalaniladi.

Moddiy qiymatliklami hisobga oladigan schyotlar bo 'yicha 
yozuvlarni tekshirish uchun buxgalteriya hisobi m aium otlari bilan 
moddiy javobgar shaxsning hisob yozuvlarini yoki inventarizatsiyani 
xatlash m alum otlarini solishtirish zarur.

Buxgalteriya hisobi xodimlari registrlarga xo 'jalik  operatsiyalarini 
yozganda undagi m aium otlarni m a iu m  davr uchun yakunlayotganda 
yoki boshqa hollarda xatolikka y o 'l qo'yishi mumkin. K o'pincha 
xatolik hisob registrlariga yozilayotgan raqamlarda, hujjat nomlarida, 
ayniqsa ko 'p  sonli yozuvlarda b o iish i mumkin. Ayrim paytlarda 
xatoliklar xo 'jalik  operatsiyalarini schyotlarga o'tkazayotganda 
(ko'rsatilgan schyot o 'rniga boshqa schyotni yoki summani, debetga 
yozish o 'rniga kreditga yozganda) yoki schyotlar 
korrespondentsiyasida (kerakli schyot o 'rniga boshqa schyotga yozib 
qo'yilsa) b o iish i mumkin.

Buxgalteriya hisobi tizimida yozuvlam ing to 'g 'ri amalga oshirili- 
shini nazorat qilish v a y o 'l  qo 'yilgan xatoliklami o 'z  vaqtida aniqlash 
uchun ko 'p  usullardan foydalaniladi.

Xatolami topish usullariga aylanma vedomostlar tuzish, uning 
m alum otlarin i analitik hisob va sintetik hisob m aium otlari bilan 
solishtirish, nazorat jurnallari yoki ro v x a tg a  oladigan vedomostlar 
yuritish, ko ’rsatkichlarni bir-biri bilan taqqoslab tekshirish kiradi.

Xatoni topish usulining eng to 'g 'r i va ishonchli y o i i  hamma 
yozuvlarni boshlang'ich hujjatlar bilan to liq  tekshirishdir. Bu narsa 
faqat saralab tekshirish usuli foyda bermagandagina amalga oshiriladi.



Buxgalteriya hisobi registrlariga yozuvlar q o id a  va maxsus hisoblash 
mashinalari yordamida amalga oshirilishi mumkin.

Buxgalteriya xodimlari tomonidan buxgalteriya hisobi 
registrlariga q o id a  xo 'jalik  operatsiyalari qayd qilinganda, ular siyoh 
bilan yoziladi. Ayrim  paytlarda, agar bir necha nusxada yozish talab 
qilib qolinsa, ximik qalam va kopirovka qog'ozi yordamida ham 
yozish mumkin.

M ashinada yozish -  buxgalteriya hisobi registrlariga har xil hisob­
lash mashinalarida yozish demakdir. Hozirgi vaqtda buxgalteriya 
hisobi ishlarini bajarishda zamonaviy hisoblash mashinalari keng 
qoilanilm oqda.

Buxgalteriya hisobi registrlariga bir vaqtda bir xil yozuvning 
qancha nusxada yozilishiga qarab, ular oddiy va kopirovkali 
yozuvlarga bo iinadi.

Oddiy yozuvlar -  nusxa olinishi zarur bo im ag an  hollarda 
qoilaniladi. Bu quyidagi buxgalteriya daftarlarida, y a ’ni bosh daftar, 
ro 'yxatga olish jum ali va analitik hisob kartochkalarida qoilaniladi. 
Bundan tashqari oddiy yozuvlar bir qator buxgalteriya hisobi 
hujjatlarini tuzishda ham  qoilaniladi. Masalan: memorial-orderlami, 
kassa orderlarini, bo 'nak hisobotlarini vozishda va hokazo.

Kopirovkali yozuvlar -  bitta yozuvdan bir nechta nusxa olish talab 
qilingan vaqtda kopiroval qog 'oz yordamida amalga oshiriladi. hozirgi 
paytda kopirovkali yozuvlar quyidagi hujjatlami tuzishda keng q o ila ­
niladi. Masalan, schyot-faktura, to io v  topsh irig i, dalolatnoma, to io v  
talabnomalari va boshqa hujjatlar tuzishda qoilaniladi.

Kopirovkali yozuvlardan hisob registrlariga yozishda foydalanish 
yozishda xatoning kamayishiga, ortiqcha yozishlam ing boim asligiga, 
vaqtning ko 'proq tejalishiga va hisob ishlarining arzonlashishiga olib 
keladi.

4. Buxgalteriya hisobi registrlaridagi xatoliklarni 
tuzatish tartiblari

Buxgalteriya hisobi registriga yozilgan xo 'jalik  operatsiyalarini 
aks ettirib turuvchi hamma yozuvlar oy yoki yilning oxirida 
jamlanadi. Bunday jam lashdan maqsad umumiy aylanma summani va 
ham m a schyotlar bo 'y icha oy yoki yil oxiriga qoldiqni aniqlashdir.
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Bundan tashqari, u aniqlanilgan jam i sum malaming yozuvlarini 
solishtirib ko 'rish va y o l  qo'yilgan xatolami topish uchun ham 
zarurdir.

Yozuvlarni solishtirib ko 'rish  uchun sintetik schyotlar bo 'yicha 
bosh-jumal daftaming jam i m a’lumotlariga muvofiq aylanma balansi 
tuziladi, kelib chiqqan debet va kredit bo 'yicha aylanmalarining 
umumiy summasi ro 'yxatga olish jurnali bo 'y icha aylanma 
summalarining jam i yoki, agar hisob zamonaviy hisoblash vositalari 
bilan yuritilayotgan bo'lsa, u paytda nazorat sonlar ro'yxati 
summasining jam i bilan solishtiriladi.

Buxgalteriya hisobi registrida yozuvlam ing to 'g 'ri amalga oshiri- 
lishini ta im nlash  uchun aylanma balansning debet va kredit bo 'yicha 
summalari teng kelishi kerak. Bu tenglik xronologik yozuv (ro'yxatga 
olish jurnali) m a’lumotlanning muntazam yozuv (bosh-jumal) m a iu - 
motiga to 'g 'ri kelishidan kelib chiqadi.

Buxgalteriya hisobi registrlarida aniqlangan xatoliklar belgilangan 
tartibga muvofiq kechiktirilmasdan tuzatilishi zarur.

Xatoni tuzatishning uchta asosiy usuli bor:
1. «Korrektura» usuli;
2. «Qizil stomo» usuli;
3. «Q o'shim chaprovodka» usuli.
«Korrektura» usulining mohiyati shundan iboratki, bunda 

n o to 'g 'ri yozuvning ustidan (chiziqning tagidagi sonni o 'q ish  oson 
bo'lsin uchun) yupqa qilib chiziladi, uning yoniga yoki tepasiga 
to 'g 'r i yozuv yoziladi va bu to 'g 'rid a  muayyan hujjatning tagida 
hisobning shu sohasiga javobgar shaxs yoki bosh buxgalter tomonidan 
izoh beriladi va uning imzosi bilan tasdiqlanadi. Agar ko 'p  sonli 
yozuv b o iib , shundan bir qismida xato b o is a  ham, baribir 
hammasining ustidan chizilib, yuqoridagi usulda to 'g  rilanadi.

«Korrektura» usulidan xatolik schyotlaming
korrespondentsiyasiga b o g iiq  b o im asa  yoki hisob yozuvlarining jami 
summalarida aks ettirib qo'yilm agan bo'lsagina foydalaniladi. 
Masalan, «Mashinalar va uskunalar» schyotining debetiga 400200 
so 'm  o'rniga, 400000 so 'm  qilib xato yozib qo'yilgan bo'lsa, u holda 
400000 so'm ning ustidan yupqa qilib chiziq tortiladi va uning ustiga 
400200 so 'm  yozilib, sana ham da bosh buxgalteming imzosi 
qo'yiladi.
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Agar xatolik schyotlaming korrespondentsiyasi bilan b o g iiq  
b o is a  (noto 'g 'ri buxgalteriya provodka berilgan bo 'lsa) ham da bir 
nechta joyga jam i summa yozib qo'yilgan bo'lsa, unda bu xatoni 
korrektura usuli bilan to 'g 'rilash  mumkin emas, chunki bunda ko 'p  
joyni o 'chirib to 'g 'rilash  zarur b o iad i, shuning uchun ham  «qizil 
stomo» usulidan foydalaniladi.

«Qizil storno» usulining  mohiyati shundan iboratki, bunda xato 
yozuv qizil siyoh bilan xuddi o 'zidek qilib yana bir marta yoziladi, 
undan keyin to 'g 'r i yozuv avvalgidek tegishli registrda aks ettiriladi. 
Schyot bo 'y icha jam i aylanma topilayotganda qizil siyoh bilan 
yozilgan summa umumiy yig 'indidan ayirib tashlanadi.

Talabalarga tushunarli b o iish i uchun no to 'g 'ri yozuvning «qizil 
storno» usulida schyotlarda to 'g 'rilanishiga quyidagi misolni 
keltiramiz:

Birinchi operatsiya. X o'jalik yurituvchi subyektga mol etkazib 
beruvchidan 4500-sonli schyot-fakturaga muvofiq 520000 so'm lik 
ehtiyot qismlar keltirildi.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga quyidagi buxgalteriya provodkasi beril­
gan:

Debet «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 
tcflanadigan schyotlar» schyoti

Kredit «Ehtiyot qismlar» schyoti.
520000 so‘m

Ikkinchi operatsiya. Yuqoridagi xo 'jalik  operatsiyasiga «Ehtiyot 
qismlar» schyoti debetlanib, «Mol etkazib beruvchilar va 
pudratchilarga to ianad igan  schyot» schyoti kreditlanishi kerak edi. 
Demak, birinchi xo 'jalik  operatsiyasiga buxgalteriya provodkasi 
no to 'g 'ri tuzilgan. Shuning uchun yozuvni tuzatish kerak.

Bu xo 'jalik  operatsiyasiga yana avvalgidek qayta buxgalteriya 
provodkasi tuziladi va uning summasi qizil siyohda yoziladi:

Debet «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 
toianadigan schyotlar» schyoti

Kredit «Ehtiyot qismlar» schyoti.
(son qizil siyoh bilan yoziladi)

52000 so m
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Uchinchi operatsiya. Yuqoridagi buxgalteriya provodkasi xato 
yozuvni yo'qotdi. Endi to 'g 'ri buxgalteriya provodkasi tuziladi va 
uning summasi odatdagi siyohda aks ettiriladi:

Dcbct «Ehtiyot qismlar» schyoti
520000 so‘m

Kredit «Mol etkazib beruvchilar va pudratchilarga 
to'lanadigan schyotlar» schyoti.

Keltirilgan misolni sintetik schyotlar tarxida ko ‘rsatamiz.

«Mol etkazib beruvchilar va«Ehtiyot qismlar» 
pudratchilarga

schyoti

D-t K-t
1) 520000

(no to 'g 'ri yozuv)

3)520000
( to 'g 'r i yozuv)

2) 520000
(tuzatish yozuvi)

to'lanadigan schyotlar» 
schyoti

D-t ’ K-t
1) 520000
(no to 'g 'ri yozuv)

2)520000 
(tuzatish yozuvi)

3) 520000
(to 'g 'r i yozuv)

Sonlar uning qizil siyoh bilan yozilganligini anglatishini ko 'rsatish uchun 
ramkaga olingan.

Demak, birinchiyozuvning no to ‘g ‘riligi natijasida u n iy o ‘qotish 
uchun qizil siyohda avvalgidek ikkinchi buxgalteriya provodkasi 
berildi, keyin uning o ‘rniga uchinchi buxgalteriya provodkasi 
tegishli jo yd a  aks ettirildi.

«Q o‘s1timcha provodka» usuli schyotlaming korrespondentsiya- 
sida xato bo im agan , lekin x o ‘jalik  operatsiyasining summasi kam 
yozib qo‘yilgan paytda qoilaniladi. Bunday xatoni tuzatish usuli 
qo‘shimcha buxgalteriya provodkasini (xuddi avvalgi y o ‘sinda odat­
dagi siyoh bilan farq summaga qaysi bir schyot b o isada) berish y o i i  
bilan to ‘g ‘rilanadi. Masalan, asosiy ishlab chiqarish uchun 250000 
so‘mlik har xil xom  ashyo va materiallar xarajat qilingan, ammo bu 
xo‘jalik  operatsiyasiga tuzilgan buxgalteriya provodkasi bo ‘yicha 
«Asosiy ishlab chiqarish» schyotida 200000 s o in  qilib xato aks
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ettirilgan. Bunda 50000 so 'm ga qo'shim cha buxgalteriya provodkasi 
tuzish yo 'li bilan xatolik to 'g 'rilanadi.

Bu yozuv buxgalteriya hisobi schyotlarining tarxida quyidagi 
ko 'rinishga ega bo'ladi:

«Xom ashyo va matenallar» 
schyoti

«Asosiy ishlab chiqarish» 
schyoti

D - t K - t D - r K - t

1) 2 0 0 0 0 0 1) 2 0 0 0 0 0
2 )  5 0 0 0 0 2 ) 5 0 0 0 0

Tarxdan ko 'rinib turibdiki, birinchi yozuvda operatsiya summasi 
xato yozilishi natijasida kam bo 'lib  qolgan (200000 so'm ), shuning 
uchun ham  ikkinchi, oxirgi buxgalteriya provodkasi farq summasiga 
(50000 so 'm ) berildi va xarajatga chiqarilgan jam i 250000 so'm lik 
xom  ashyo va m ateriallaming qiymati xarajatlar schyotiga to 'la  
o'tkazildi.

Buxgalteriya hisobi registrlarining ayrimlarida xatolarni tuzatish 
uchun ham  qizil storno usulidan, ham qo 'shim cha provodka usulidan 
foydalanish bilan birga hisob ko'rsatkichlarini tartibga solish uchun 
ham  foydalaniladi.

Mahsulotning haqiqiy tannarxini aniqlash jadvallariga muvofiq 
reja tannarxi bilan haqiqiy tannarx o'rtasidagi farqning summasi ham 
qizil stomo yoki qo'shim cha provodka tuzish yo 'li bilan 
rasmiylashtiriladi va hisob registrlarida aks ettiriladi. Shunga muvofiq, 
agar mahsulotning haqiqiy tannarxi reja tannarxidan oshiq bo'lsa, u 
paytda qo'shim cha provodka usulidan foydalanib, farq summa 
odatdagi siyoxda aks ettiriladi, agar teskari bo'lsa, u holda qizil stomo 
usulidan foydalaniladi. Shunday qilib, ishlab chiqarilgan mahsulot 
tartibga solish yozuvi natijasida tegishli schyotlarda haqiqiy tannarxi 
bo 'yicha aks ettiriladi.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriy a hisobining registrlarini tavsiflab bering.
2. Hisob registrlarining turlari haqida tushuncha bering.
3. Sintetik va analitik hisob registrlarini qisqacha tushuntiring.
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4. Kombinatsiyalashtirilgan registrlami tavsiflab bering.
5. Buxgalteriya hisobi registrlarini yuritish tartibini tushuntiring,
6. Buxgalteriya hisobi registrlariga yozuvlarni qayd qilish haqida 

gapirib bering.
7. Buxgalteriya registrlarida y o ‘l qo‘yilgan xatoliklami tuzatish 

usullarini sanab bering.
S. Buxgalteriya registrlarida y o ‘l qo‘yilgan xatoliklami tuzatishni 

«Korrektura» usulini tushuntirib bering.
9. Buxgalteriya registrlarida y o i  qo‘yilgan xatoliklami tuzatishni 

«Qizil stomo» usulini tushuntirib bering.
10. Buxgalteriya registrlarida y o 'l qo'yilgan xatoliklami 

tuzatishni «Qo‘shimcha provodka» usulini tushuntirib bering.
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O N I N C H I  B O B

BUXGALTERIYA HISOBINING SHAKLLAR1

1. Buxgalteriya hisobining shakllari haqida tushuncha 
va ularning rivojlanish tarixi

X o'jalik yurituvchi subyektlarda hisob ishlarini yuritish va 
xo 'jalik  operatsiyalarini hisobga olishni tashkil qilishning turli 
shakllandan foydalaniladi.

Buxgalteriya hisobining shahli deb hisob yozuvlarini m a iu m  
texnika vositasidan foydalanib tashkil qilishga aytiladi. Bunda 
xo 'jalik  yurituvchi subyekt buxgalteriya hisobida sodir bo‘lgan har xil 
xo 'jalik  operatsiyalari o ;z vaqtida to ‘g ‘ri, izchillik bilan hisob registr­
larining aniq bir tizimida jamlanishi ta ’minlanadi.

Buxgalteriya hisobining shakllari quyidagi asosiy printsiplariga 
ko ra bir-biridan farq qiladi:

a) sintetik hisob registrlarining tuzilmasi;
b) sintetik va analitik hisob registrlari. xronologik va muntazam 

registrlarning o ‘zaro aloqasi;
v) buxgalteriya hisobi registrlarining tashqi ko‘rinishi;
g) buxgalteriya hisobi registrlariga yozuvlarni izchillik bilan 

yozish tartibi va texnikasi.
Tajribada buxgalteriya hisobining juda ko 'p  xil shakllarini sanab 

chiqish mumkin. Bulam ing ko‘pchiligi bir-biriga mos keladi, chunki 
ko'plari avval q o llan ib  kelinayotgan shakllaming ayrim elementlarini 
takom illashtinsh hisobiga vujudga kelgan.

Buxgalteriya hisobi tarixi shuni ko‘rsatib turibdiki keyingi 
yillarda buxgalteriya hisobi shakllarining ko‘p turliligi tipiklashtirish 
va unifikatsiyalashtirish kabi ilg ‘or vo'nalishlarga amal qilgan holda 
birmuncha qisqartinlgan.

Buxgalteriya hisobining ilg 'o r shaklini q o ilash  masalasi juda 
muhim va qiyin masaladir. Bu masalaning dolzarbligi hozirgi vaqtda 
hisob-kitob ishlarida zamonaviy hisoblash mashinalarini intensiv q o i ­
lash natijasida juda oshib bormoqda.

Hozirgi kunda buxgalteriya hisobining ilg 'o r shakllaridan hisobni 
tashkil qilishda keng qoilanilayotgan ayrim turlarini ko ‘rib
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chiqishdan oldin buxgalteriya hisobi shakllari rivojlanishiga qisqacha 
tavsifnoma berib o ‘tiladi.

Italiyaning mashhur m atem atigi Luka Pacholi 1494 yilda  
«Schyotlar va yozuvlar haqida» risola nashr ettirgan b o iib . bunda 
buxgalteriya hisobining ikki yoqlam a yozish qoidasi birinchi b o iib  
o ' /  aksini lopgan edi. Bu shaklning tarkibiga memorial, jum al va bosh 
daftar registrlari kiritilgan.

M emorial -  esda saqlovchi daftar hisoblanib, bu xo 'jalik  opera­
tsiyalari sodir b o ig an  paytda buxgalteriya hisobi schyotlari ko’rsatil- 
masdan to id irilad i. Bu daftarga y ozish xo 'jalik  operatsiyalarini hujjat­
lashtirish bosqichi hisoblanib, buxgalteriya provodkalanni tuzish 
uchun xizmat qiladi.

Jurnal -  xronologik registr hisoblanib, bunga xo‘jalik 
operatsiyalari korrespondentsiyalanuvchi schyotlar ko'rsatilgan holda 
yozib boriladi. Jum alga yozish uchun boshlangich  hujjat rolini 
memorial bajaradi.

Bosh daftar -  asosiy sintetik daftar hisoblanadi. Bosh daftarga 
xo‘jalik operatsiyalarini yozish uchun asosiy hujjat sifatida korrespon­
dentsiyalanuvchi schyotlar aniq ko‘rsatilgan yozuvni o ‘zida mujas- 
samlantirgan jum al b o iib  xizmat qiladi. Buning uchun bosh daftarda 
har bir tur moddiy qivmatlik, har bir mol etkazib beruvchi uchun 
maxsus shaxsiy schyot ochiladi. Bosh daftardagi yozuviarga muvofiq 
aniq bir sanaga schyotlaming m aium otlari jam lanadi, bu narsa o 'z  
iiavhalida davriy yoki yillik balans tuzish imkoniyatini shart qilib 
qo yadi Bu shakl («Venetsiya shakli» deb ham  atalgan) XV-XVI 
asrlardagi buxgalteriya hisobi shaklining asosiysi b o iib  xizmat qilgan. 
Rossiyada u XIX asrning boshlarigacha qo ilan ilib  kelingan.

Kapitalning yiriklashuvi va markazlashuvi xo ‘jalik  operatsiyalari 
sonining ko'pavishiga va xo jalik aloqalarining qivinlashuviga sabab 
b o iib , oqibat natijada takomillashgan buxgalteriy a hisobi shakllaridan 
foydalanish zarurivatini keltirib chiqardi. Buxgalteriya hisobining 
«Frantsiya shakli» q o ilan ila  boshlanadi. Buxgalteriya hisobining  
«Frantsiya sltakli»ni M at'e de la Port 1685 yilda  ta ’riflab bergan. 
Bu shaklda umumiy jum aldan kassa jum ali, sotib olingan narsalar 
jurnali, sotilgan narsalar jum ali, olingan veksellar jum ali, berilgan 
veksellar jum ali va har xil xo 'jalik  operatsiyalari jum ali kabi jum allar 
a|inlib chiqarilgan.
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Bu davrga kelib (XVII-XVIII asrlar) buxgalteriya hisobining 
ratsional yangi shakli yana Italiyada vujudga keldi. Buxgalteriya 
hisobining «Yangi Italiya shakli»ni F. Garatti 1688 yilda ta’riflab 
bergan. Bu shaklning xarakterlanadigan tomoni undagi hamma 
schyotlaming kollektiv (sintetik) va oddiy (analitik) schyotlarga 
bo‘linganligidit. Bosh daftar endi faqat sintetik schyot uchun xizmat 
qiladigan, analitik schyot uchun esa yordamchi daftarlardan foydalani- 
ladigan b o id i. Daftarlami yuritishning bunday usuli buxgalteriya 
hisobining tezkorligini ta'minladi. Buxgalteriya hisobining «Yangi 
Italiya shakli» quyidagi registrlardan jum al -  xronologik hisobning 
asosiy daftari, bosh daftar -  muntazam hisobning asosiy daftari va 
y ordamchi daftarlaridan iboratdir. Har bir xo 'jalik  operatsiyasi ayrim 
moddasi bo 'yicha jum alga yozilgandan keyin (bunda kollektiv schyot 
va oddiy schyot ko'rsatiladi), bosh daftar schyotlariga va tegishli 
yordamchi daftarlarga ko chiriIadi Bu daftarlardagi yozuvlarga 
muvofiq har oyda sintetik va analitik schyotlar bo 'yicha aylanma 
vedomostlar tuziladi. Bu vedomostlar oyda bir marta bir-biriga 
solishtirilib tekshiriladi. Sintetik schyotlar bo 'yicha aylanma 
vedomost aylanma buxgalteriya balansini o 'z ida mujassamlantirgan 
bo'lib, bu m aium otlar qoldiq buxgalteriya balansini tuzish uchun 
m aium ot olinadigan manba bo 'lib  xizmat qiladi. «Yangi Italiya 
shakli»ning «Venetsiya shakli»ga nisbatan o 'z iga xos xususivatlari 
m ana shulardan iborat. Buxgalteriya hisobining bu shakli Rossiyada 
inqilobgacha qo'llanildi, ayrim m odem izatsiya qilingan turlari 
Oktyabr inqilobidan keyin ham qo'llanildi.

Buxgalteriya hisobining «Frantsiya shakli» «Eski Italiya shakli»- 
ning yanada rivojlangani b o iib , unda ham  xronologik yozuv jum ali- 
dan kassa jurnali kabi jum allar ajratib chiqarilgan. Bu shaklni Gel’vig 
1774 yilda ta’riflab bergan.

Frantsiyada «Yangi Italiya shakli»ning ancha soddalashtirilgan 
shakli yaratildi va u buxgalteriya hisobining «Amerika sltaklm deb 
ataldi. Buxgalteriya hisobining «Amerika shakli»da xronologik va 
muntazam yozuvlar «Bosh-jumal» registrida birga olib boriladi. Bu 
shaklni E. Degranj 1797yilda  ta ’riflab bergan.

Buxgalteriya hisobining «Logismografiya shakli»da sintetik va 
analitik schyotlar yanada rivojlantirilib, schyotlar differentsatsiva va
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integratsiya qilingan. Bu shaklni Juzeppe Chervoni 1873 yilda ta ’rif- 
lab bergan.

Buxgalteriya hisobining «Shaxm at shakli» bosh jum alm  tuzish 
y o i i  bilan aylanma vedomostni olishni ta ’minlaydi. Bu shaklni D. 
R ossi 1889yilda ta'riflab bergan.

XX asrning boshlariga kelib, buxgalteriya hisobining «Integral 
shakli» vujudga keldi. Buxgalteriya hisobining «Integral shakli»ni 
J. B. Dyum arshe 1914yilda  ta ’riflab bergan. Endi asosiy xronologik 
registr-jumal har bir sintetik schyot uchun ayrim jum allarga bo'hndi. 
bu ((Integral shakl» deb nom oldi. K o‘p ustunli shakl bo‘yicha 
tuzilgan bunday maxsus jum allar bosh daftarni yuritish zaruriy atini 
y o ‘qotdi. Jum allarga yozuvlar har kuni boshlangich  hujjatlarga 
muvofiq yoziladigan b o id i.

((Integral shakl»ning vujudga kelishi oqibatida XX asr boshlarida 
daftardan tashqari registrlarning yangi shakllari - kartochkalar va 
ayrim varaqlar vujudga keldi. Bulaming paydo b o iish i hisob ishlarini 
birmuncha engillashtirdi va hisob ishlarida mashinalardan foydalanish 
uchun sharoit yaratib berdi.

1925-1927yillarda buxgalteriya hisobi shaklining «Kartochka- 
order shaklin keng tarqaldi. Bundan keyin xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda buxgalteriya hisobining «Kartochka-kopiroval shakli» 
(«Kopir hisob») q o ilan ila  boshlandi.

Hozirgi vaqtda m amlakatimizda buxgalteriya hisobining q o i  
mehnatiga asoslangan (memorial-order va jum al-order) shakllari va 
zamonaviy hisoblash mashinalarini q o ilash g a  asoslangan 
buxgalleiiya hisobi shakllari keng qoilanilm oqda.

2. Buxgalteriya hisobining qo‘l mehnatiga 
asoslangan shakllari

Buxgalteriya hisobining m emorial-order va jum al-order shakl­
lari -  q o i  mehnatiga va qisman hisoblash mashinalaridan foydala­
nishga mos qilib ishlab chiqilgan buxgalteriya hisobining shakllari 
hisoblanadi.

Buxgalteriya hisobining m emorial-order shakli
Buxgalteriya hisobining memorial-order shakli 1928-1930 y illar­

da buxgalteriya hisobining kartochka-shaxmat shakli asosida vujudga



kelgan. M emorial-order shaklida hujjatlami qayta ishlash tartibi 
ham da sintetik va analitik registrlarga yozishlar quyidagi tartibda 
amalga oshiriladi.

M emorial-orderlarda ham m a xo 'jalik  operatsiyalariga boshlan­
g 'ich  hujjatlar asosida yoki guruhlangan va jam langan vedomostlarga 
muvofiq provodkalar beriladi. M emorial-order maxsus ish qog'oz- 
(blank)lar tipida bo 'lib , uning shakli quyida keltiriladi.

  sonli M emorial-order
( ___  yilning may oyi uchun)

Hujjatlaming nomi Debetlanuvchi Kreditlanuvchi Summa
va yozuvning 
mazmuni

schyotlar schyotlar
Qisman Umumiy

19-sonli ish haqi 
hisoblash va 2010 6710 1800000
ulami taqsimlash 2310 6710 200000
vedomostiga 2510 6710 500000
muvofiq 9420 6710 700000 3200000

(qolgan boshqa hamma yozuvlar ham shunday tartibda amalga oshiriladi)
Ilova:  varaq ilova qilindi.

 yil 30 may

Bosh buxgalter Akbarova Gulsunbibi

To'ldirilgan memorial-orderga bosh buxgalter yoki uning o'rinbo- 
sari «tekshirdim» deb imzo qo'yadi. Buxgalteriya provodkasini tuzish 
uchun asos bo 'lgan barcha hujjatlar memorial-orderga ilova qilib 
qo'yiladi. M emorial-ordeming o 'z ida yozuvlam ing mazmuni, korres- 
pondentsiyalanuvchi schyotlaming raqami va aylanmalar summasi 
beriladi.

M emorial-order tuzilgan hujjatlarda shu ordeming raqami va 
tuzilgan vaqti yozm a ravishda ko'rsatilib. u boshqa joyga qo'yiladi, bu 
narsa bir hujjatga bir marta memorial-order tuzishni ta ’minlaydi

Buxgalteriya hisobi bu shaklining «Memorial-order» deb atalishi- 
ga sabab uning memorial-order tuzilishi bilan bog'liqligida bo'lib, 
memorial-order tuzish boshlang'ich hujjat asosida buxgalteriya 
provodkasini maxsus order ish qog‘oz(blanki)da rasmiylashtirish
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demakdir. «Memorial» so‘zi xotira yoki esdalik degan m a'nom  
bildiradi. Demak, memorial-order degan so‘z esdalik yoki xotira 
orderi demakdir.

Memorial-orderlar tuzilgandan keyin ular xronologik tartibda 
maxsus registr -  «Ro‘yxatga olish jum ali»ga yoziladi. R o‘vxatga olish 
jurnali memorial-orderlaming saqlanishi ustidan va tartib bilan raqam- 
lanishini nazorat qilib turish uchun ham da oy davomida bajarilgan 
barcha xo ‘jalik  operatsiyalarining umumiy summasini aniqlash uchun, 
shuningdek sintetik schyot bo‘yicha muntazam registrda aks ettirilgan 
xo ‘jalik  operatsiyalarining to ‘laligini tekshirish uchun ham  xizmat 
qiladi. Bu tekshirish har oy oxirida ro‘yxatga olish jurnali bo‘yicha 
jam i summa bilan sintetik schyotlar bo 'yicha oy oxiriga tuzilgan 
aylanma vedomostlaming umumiy summasini bir-biriga solishtirib 
ko‘rish y o ‘li bilan amalga oshiriladi.

Talabalarga tushunarli b o iish i uchun quyida ro ‘yxatga olish ju r­
nali keltiriladi.

Ro‘yxatga olish jurnali
(  yil may oyi uchun)

Memornal-orderlarning tartib 
nomeri

Tuzilgan
sanasi

Memorial-
orderlarning

umumiy
summasi

1
2
3

va hokazo

3-may
4-may
5-may

2504000
800000

1200000

May oyidagi barcha xo ‘jalik 
operatsiyalarining umumiy 

summasi
12500400

R o‘yxatga olingan memorial-orderdan sintetik schyotlar bo ‘yicha 
muntazam registr-bosh daftarga xo ‘jalik  operatsiyalarini yozish uchun 
foydalaniladi. Bu erda buxgalteriya provodkasi raqami, y a ’ni memo- 
rial-ordeming tartib raqami, uning to 'ldirilgan sanasi va x o ‘jalik 
operatsiy alarining summasi ko ‘rsatiladi. Bosh daftarda har bir sintetik 
schyot uchun alohida varaq ajratiladi.
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Bosh daftarda operatsiyalar shaxmat usulida yoziladi, shuning 
uchun buxgalteriya hisobining bu shakli «Kontrol-shaxmat shakli» 
deb ham yuntiladi. Bosh daftarda schyotlaming debeti bo 'yicha har 
bir yozuv bir vaqtda korrespondentsiyada bo iuvch i schyotning 
kreditim aks ettiradi va aksincha.

M emorial-order shaklida qo'llanilayotgan bosh daftarda faqat 
joriy summalar yig 'indisi ro 'yxatga olinadi. Daftarda korresponden­
tsiyada bo 'lgan har bir sintetik schyot bo 'yicha debet va kredit 
avlanmalari har oyning oxirida aniqlanadi. Bosh daftarda schyotlar 
bo 'yicha qoldiq chiqariladi.

Bosh daftardagi m a'lum otga muvofiq sintetik schyotlar bo 'yicha 
tuzilgan aylanma vedomost ro 'yxatga olish jum alidagi yozuvlam ing 
jam i bilan solishtirib ko'riladi.

M emorial-orderlaming yozuvlarini sintetik schyot registrlariga 
yozishdan tashqari analitik schyot registrlarida ham tegishli yozuvlar­
ni aks ettirish zarur.

M emorial-order shakli qoilam ladigan xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda analitik schyot registrlari sifatida ko 'proq kartochkalar 
ishlatiladi. Kartochkalar ro 'yxatga olinadigan xo 'jalik  operatsiyasi- 
ning mazmunini va xo 'jalik  m ablagiarin ing butligini to ia  ta'm inlash 
ustidan joriy nazoratni ta'm inlashni, shuningdek, tasdiqlangan hisobot 
shakliga muvofiq ko'rsatkichlam i tezroq olishni ta'm inlash zarurligini 
hisobga olib namunali shakllar ishlab chiqilgan.

Kartochkalarda analitik schyot yuritish buxgalteriya daftarlarida 
analitik schyot yuritish zaruriyatini y o 'q q a  chiqarmaydi, albatta. Agar- 
da u amaliy jihatdan maqsadga muvofiq yoki xo 'jalik  m ablagiarining 
ayrim turlarini hisobga olish talablari bo 'y icha daftami qo'llash kerak 
b o is a  daftarlardan ham  keng foydalaniladi. Masalan, kassa opera- 
tsiyalan kassa daftarida yuritiladi.

Analitik schyot registrlariga yozuvlar, qoidaga muvofiq, memo- 
rial-orderlarga ilova qilingan boshlang'ich va y ig 'm a hujjatlarga 
asosan qilinadi. Oy tugashi bilan hamma analitik schyot registrlari 
bo 'yicha jam i summa yig 'iladi va shunga muvofiq aylanma yoki 
qoldiq vedomosti tuziladi.

Analitik schyotlar bo 'yicha oy oxiriga tuzilgan aylanma vedo­
mostlar tegishli sintetik schyotlar yakuni bilan solishtirib ko'riladi.



K o‘rsatkichlami bunday solishtirish y o i  qo‘yilgan xatoliklami aniq­
lash va uning oldini olish imkonini beradi.

M emorial-order shakli buxgalteriya hisobining avvalgi qo llan il- 
gan shakllariga nisbatan katta yutuqlarga ega: hisob jarayonining 
tartib bilan olib borilish qat’iyatligi, hujjatlami ro‘yxatga olish va 
buxgalteriyada qayta ishlashlaming bir xilligi, analitik registrlaming 
standart shakllaridan keng foydalanish imkoniyatining mavjudligi, 
hisob texnikalarining oddiy va izchilligi, zarur paytlarda ro 'yxatga 
olishning kopirovka usullaridan foydalanish mumkinligi, ayrim paytda 
hisob m aium otlarini hisoblash mashinalari yordamida ishlash 
mumkinligi va buxgalteriya xodimlari o ‘rtasida hisob ishlarini to 'g 'ri 
taqsimlash mumkinligidir.

M emorial-order shaklining yuqoridagi ham m a yutuqlariga ko‘ra 
bu shakl mamlakatda keng tarqalgan. Lekin buxgalteriya hisobi 
memorial-order shaklining anchagina kamchiliklari ham bor. Masalan, 
yozuvlam ing bir necha marta takrorlanishi oqibatida ortiqcha mehnat 
xarajatlariga y o i  qo'yiladi. X o‘jalik  yurituvchi subyektlarda bir oyda 
minglab xo 'jalik  operatsiyalari amalga oshiriladi. H ar bir x o ‘jalik 
operatsiyasi uchun memorial-order tuzish va uni registrlarga yozish 
uchun juda ko 'p  vaqt talab qilinadi. Har bir operatsiya 7-8 marta hujjat 
va registrlarda aks ettiriladi. Jamini y ig is h  ham da sintetik va analitik, 
xronologik va muntazam registrlarni bir-biri bilan solishtirish uchun 
(bu solishtirish hisob bosqichining oxirida qilinadi) ko ‘p vaqt 
sardanishini zarur qilib qo‘yadi. Bu narsa yozuvlam ing izchilligini va 
hisob xodimlari o ‘rtasida oy oxirida ishning mutanosib ravishda 
taqsimlanishini qiyinlashtiradi.

Analitik va sintetik schyotlaming bir-biridan b o ia k  tuzilganligi 
sababli sintetik schyotlardagi yozuvlar analitik schyotlarga vaqtida 
yozilmay qolishi mumkin. Bu narsa ko‘p x o ‘jalik yurituvchi subyekt­
larda balans va hisobotning boshqa shakllarini analitik hisob 
m aium otlariga e iib o r  qilmasdan, faqat sintetik hisob m aium otlari 
asosida tuzilishini keltirib chiqarmoqda. Ayrim paytlarda sintetik 
hisob va analitik hisob m alum otlarini solishtirish muddati uzoq 
davrga cho‘zilib ketadi. M emorial-order shakli analitik hisobning 
sintetik hisobdan orqada qolishini y o ‘qotish, hisob registrlariga 
muvofiq hisobot tuzishni ta’minlash, oraliq registrlar sonini qisqar- 
tirish zarurligi singari buxgalteriya texnikasining muhim muammolari-
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ni hal qilib bera olmayotir. Bu shaklning yana bir kamchiligi uning 
zamonaviv hisoblash mashinalariga moslanmasdan ishning q o i  kuchi 
bilan bajarilganligidadir. Buxgalteriya hisobi memorial-order shakli- 
ning yuqorida bayon qilingan hamma kamchiliklari uni q o ilash  
lmkoniyatlarini pasaytirm oqda va boshqa ilg'orroq shakllardan foyda­
lanish zarurligini taqozo qilmoqda.

Buxgalteriya hisobining jurnal-order shakli

Buxgalteriya hisobining ko‘rib o iilg an  shakllaridagi ayrim kam- 
chiliklami yo 'qotish  va shu shakllami takomillashtirish y o ila rin i 
axtarish natijasida 1940 yillarga kelib sobiq  Sovet Ittifoqida buxgal­
teriya hisobining jum al-order shakli vujudga kelgan. Bu shakl xalq  
xo ja lig in in g  k o ‘pch ilik  tarmoqlarida 1945 yildun boshlab ishlatila 
boshlandi.

1949 yilda bir qancha ilg 'or xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming 
tajribalarini umumlashtirib buxgalteriya hisobi jurnal-order shakli- 
ning namunali registrlari ishlab chiqildi. Buxgalteriya hisobining 
jumal-order shakli degan maxsus nom ham  M oliya vazirligining 1949 
yil 10 oktyabrdagi 1423-sonli xatida berilgan.

Buxgalteriya hisobining jumal-order shaklida yozuvlar jam lash va 
guruhlash vedomostlarida (jumal-orderlar), shuningdek, yordamchi 
vedomostlarda guruhlab boriladi. Buxgalteriyaga keltirilgan boshlan­
g ic h  hujjatlar memorial-orderlarda aks ettirilmasdan, bevosita shu 
jum allam ing o zida aks ettiriladi, chunki buxgalteriya hisobining bu 
shaklida qoilaniladigan jum allar bir vaqtda xo 'jalik  operatsiyalarini 
buxgalteriya provodkasi bilan rasmiylashtiruvchi orderlar hisoblanib. 
memorial-order tuzish zaruriyatini yo'qotadi. Bu erda memorial- 
orderlaming o 'm ini avvaldan schyotlaming korrespondentsiyasi tuzib 
qo'yilgan maxsus hisob registrlari egallaydi. Bu registrlar jam lash va 
guruhlash vedomostlari, y a ’ni jumal-orderlardir. Buxgalteriya hisobi­
ning bu shaklini «Jumal-order shakli» deb aytilishi ham  shu registrlar- 
mng nomidan kelib chiqqan. Bu shaklda buxgalteriya hisobining 
xronologik va m untazam yozuvlari birga olib boriladi, demak, bu 
kombinatsiyalashgan registrdir.

Buxgalteriya hisobining asosiy registrlari b o iib  jum al-orderlar va 
ulaming yordamchi vedomostlari hisoblanadi. Yordamchi vedomosl-
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lardan foydalanishning mohiyati shundaki, ayrim xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlarda oy davomida bir turdagi xo'jalik operatsiyalari juda ko‘p 
b o iish i mumkin. Bunday paytlarda oy ichida sodir b o ig an  xo ‘jalik 
operatsiyalari aks ettirilgan boshlang'ich hujjatlam ing m aium otlari 
yordamchi vedomostlarga ko'chirib boriladi va oyning oxirida uning 
umumiy summasi jum al-orderga oikaziladi. Xarajatlami ham  modda­
lar bo‘yicha bir tizimga solish kerak (masalan, umumishlab chiqarish 
va um um xo‘jalik xarajatlari), chunki ular oy davomida guruhlovchi 
vedomostlarda y ig ib  boriladi. Oyning oxirida esa jami aniqlanib, 
jurnal-orderlarga o ikaziladi. Bu vedomostlar jurnal-orderlarga yozish 
uchun asos bo 'lib  xizmat qilishi bilan birga, analitik hisob registrlari 
vazifasini ham  bajaradi.

Jumal-orderlar xo ‘jalik yurituvchi subyektlaming xo ‘jalik faoliya- 
tida sodir b o ig an  xo ‘jalik  operatsiyalarini sintetik hisobda qayd qilish 
uchun m oijallangan b o iib , bularda yozuvlar shaxmat usulida, y a ’ni 
ikki yoqlam a yozish asosida korrespondentsiyalanuvchi schyotlaming 
debeti va krediti bo‘yicha bir vaqtda olib boriladi. Barcha jum al- 
orderlar va yordamchi vedomostlarda schyotlaming o ‘zaro korrespon- 
dentsiyasi m atbaa usuli bilan yozib tayyorlangan bo iad i. Hamma 
jurnal-orderlar va yordamchi vedomostlar bir schyot kreditlanib, bir 
y o la  bir necha schyot debetlanadigan tayyor memorial-orderlar 
ko‘rinishiga asoslangandir. B a’zi schyotlar, jum ladan «Milliy 
valutadagi pul m ablag iari»  va «Depozit hisobvarag‘i» schy otlarining 
kredit bo 'yicha aylanmalarini hisobga oluvchi jurnal-orderlar bilan 
shu schyotlaming debet bo 'y icha aylanmalarini hisobga olib boruvchi 
alohida yordamchi vedomostlar ham  bo iad i.

Hamm a jum al-orderlar, shuningdek, «Milliy valutadagi pul mab- 
lag ia ri»  va «Depozit hisobvarag‘i» schyotlari bo 'yicha tuzilgan 
yordamchi vedomostlardagi yozuvlar ham korrespondentsiyada b o i ­
gan schyotlar bo 'yicha guruhlanadi. Bundan ko ‘nnib turibdiki, 
buxgalteriya hisobining «Jumal-order shakli»da ham m a registr(jumal- 
orderlar, y ordamchi vedomostlar)larda xo ‘jalik operatsiyalari joriy aks 
ettirilganda bir marta, y a ’ni shaxmat usulida yoziladi. Shuni ham 
ta kidlab o ‘tmoq kerakki, ayrim jum al-orderlar iqtisodiy mazmuni bir- 
biriga mos b o ig an  bir necha sintetik schyotlar uchun m oijallangan, 
shuning uchun ham  jum al-orderlam ing umumiy soni buxgalteriya
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hisobining schyotlar ro ‘yxatida keltirilgan sintetik schyotlaming soni- 
dan ancha kam  b o iad i.

Jum al-orderda operatsiyalar haqidagi yozuvlar to ‘g ‘ridan-to‘g ‘ri 
har bir hujjatdagi m aium otga muvofiq yozilgan. Ayrim jum al-order- 
larga yozuvlar bir oyda bir marta aks ettiriladi, ya 'n i yordamchi 
vedomostlardan olib yoziladi.

Yordamchi vedomostlardan tashqari, m aium otlari jum al-order- 
larga yozilmaydigan vedomostlar («Milliy valutadagi pul m ablagiari»  
schyotining debeti bo ‘yicha 1-sonli vedomost va «Depozit hisob- 
varag‘i» schyotining debeti bo‘yicha 2-sonli vedomost) ham  mavjud- 
dir. Bunday vedomostlar pul m ablagiarin ing harakati ustidan 
na/oratni ta ’minlash, «Milliy valutadagi pul m ablagiari»  va «Depozit 
hisobvarag‘i» schyotlarining hujjatlari qo‘shilib yoki y o ‘qolib 
ketmasligini nazorat qilib turish uchun zarurdir. Hujjatlardagi m a iu ­
motlar jum al-orderlarga yoki yordamchi vedomostlarga yozilgandan 
keyin, jum al-order yoki yordamchi vedomostning va yozuvning 
raqami hujjatga ham  yozib qo'yiladi. Bu narsa hujjatlardagi 
yozuvlam ing hisob registrlariga qayta yozilib qolishidan saqlaydi va 
mazkur hujjat hisobga olinganligini ham  bildiradi. Shunday qilib, 
jum al-orderlarga va yordamchi vedomostlarga oy davomida hamma 
operatsiyalar yozib boriladi, oy oxirida esa jam lanadi va korrespon- 
dentsiyalanuvchi schyotlar bo‘yicha o ‘zaro tekshiriladi.

Buxgalteriya hisobining jum al-order shaklidagi registrlar avvalgi 
shakllaming registrlaridan tubdan farq qiladi. U boshqalardan sintetik 
hisoblam ing analitik hisoblar bilan qo ‘shilib ketishi, hisob registrlari- 
ning o ’zidan hisobot ko‘rsatkichlarini olishning mumkinligi, ish 
davrlari sonining qisqarishi va xo 'jalik  operatsiyalari aks ettirilishi- 
ning qat’iy reglamentga solinishi bilan farq qiladi. Bunday birgalikda 
yuritish xo 'jalik  operatsiyalarining summasini bir vaqtning o 'z id ah am  
sintetik, ham  analitik schyotlar bo 'yicha guruhlashtirib hisobga olish 
natijasida amalga oshiriladi. Buxgalteriya hisobining jum al-order 
shaklida hisob registrlari shunday tartibda tuzilishi lozimki, bunda 
buxgalteriya hisobotini tuzish uchun zarur b o ig an  m aium otlarni 
to ‘g ‘ridan-to‘g ‘ri shu registrlaming o ‘zidan olish mumkin bo isin . 
Buxgalteriya hisobotining ham m a turlarini va jadvallarini shu hisob 
registrlarining m aium otlari asosida qosh im cha ishlar bajarmasdan 
bevosita tuzish mumkin.



Analitik hisob moddalaridagi m aium otlarni bevosita buxgalteriya 
hisoboti jadvallariga o ‘tkazish mumkin. Demak, buxgalteriya hisobi 
jurnal-order shaklining xususiyatlaridan biri buxgalteriya hisobining 
bu shaklidagi hisob registrlarining buxgalteriya hisoboti tuzishga 
moslanganligidir.

Buxgalteriya hisobining jum al-order shaklida hujjatlaming 
aylanishi tezlashadi, memorial-order va ro'yxatga olish jum allari 
tuzilmaydi, sintetik va analitik hisoblar qo'shilib ketadi va hisobotni 
qo‘shimcha ishlar bajarmasdan to 'g 'rid an -to 'g 'ri hisob registrlaridan 
tuzish mumkin va hokazo. Bulaming hammasi hisob registrlarida 
yozuvlam ing takrorlanishini yo 'qotadi va ish usulining quyidagi holda 
bo iish in i ta’minlaydi: Hujjatlarda rasmiylashtirilgan xo 'jalik  opera­
tsiyalarini aks ettirish, hujjatlardan hisob registrlariga m aium otlarni 
yozib olish va hisobot uchun hisob registrlarining m aium otlarim  
jam lash kabi jarayonlarni o ‘z ichiga oladi.

Shunday qilib, buxgalteriya hisobining jum al-order shakli, agar 
bu shakl buxgalteriya hisobining memorial-order shakli bilan solish- 
tirilsa, yozuvlam ing soni taxminan ikki baravar kamayadi. Bundan 
hisobni yuritish uchun vaqtning tejalishi, xato yozuvlam ing birmun- 
cha kamayishi va obyektlar haqidagi m aium otlam ing ko'rgazmali 
b o iish i ta’minlanadi.

Buxgalteriya hisobining jurnal-order shaklining ham m a registr­
larida xo 'jalik  operatsiyalarini aks ettirish reglamentli ravishda amalga 
oshiriladi. Oy tugagandan keyin barcha registrlar ularni to id irgan  
shaxslar va bosh buxgalter tomonidan imzolanadi. Imzolangan jurnal- 
orderlaming bir oylik yakunlari bosh daftarga yoziladi va bu haqda 
belgi qo‘yiladi. Buxgalteriya hisobining boshqa shakllarida foydala­
nilgan kopchilik  registrlardan farqli ravishda bosh daftar bir oyga 
emas, balki bir yilga m oija llab  ochiladi. Bosh daftarda schyotlar 
tartib raqam iga muvofiq joylashtiriladi, schyotlaming kredit bo 'yicha 
aylanma bosh daftarga tegishli jum al-orderdan olinadi, debet bo'yicha 
aylanmalari esa har xil korrespondentsiyalanuvchi schyotlarga qarab 
turli jum al-orderlardan terib olinadi. Aylanmalar yozilib tekshirilgan- 
dan keyin navbatdagi oy uchun qoldiq chiqariladi va buxgalteriya 
balansi tuziladi.

Buxgalteriya hisobining jum al-order shakli ancha afzalliklarga 
ega. Jumladan, bunda ro ‘yxatga olish jum ali va memorial-orderlar



tuzish zaruriyati y o ‘qoladi va hisob ishlarining hajmi ancha qisqaradi. 
Sintetik va analitik hisoblar birga olib borilishi natijasida sintetik va 
analitik registrlar bo 'y icha aylanma vedomostlar tuzishga hojat qol- 
maydi.

Bevosita jum al-orderlar va vedomostlaming m a’lumotlarini 
yakunlash y o i i  bilan buxgalteriya hisoboti tuziladi. Shuning uchun 
ham  buxgalteriya hisoboti tuzish ishi osonlashadi va tezlashadi.

Buxgalteriya hisobining jurnal-order shaklida qoilaniladigan 
hisob registrlaridagi yozuvlam ing yaqqol va tushunarli b o iish i tufayli 
xo 'jalik  faoliyatini iqtisodiy tahlil qilishda hisob m aium otlaridan 
tezkor foydalanish imkoniyati vujudga keladi. Buxgalteriya xodimlari- 
ning mehnatini uyushtirish, ulaming vazifalarini to 'g 'r i taqsimlash, 
hisob ishlarini m e’yorlash imkoniyatlari vujudga keladi.

Buxgalteriya hisobi jurnal-order shaklining afzallik tomonlari 
bilan birga ayrim kamchiliklari ham mavjud. Chunonchi, hisob 
registrlarining ayrimlari ju d a  ham  murakkab tuzilgan, har bir jum al- 
order o‘zi hisobga oladigan hisob obyektining xususiyatiga moslab 
tuzilgan bo iad i. Shuning uchun ham  buxgalter hisob texnikasini 
mukammal egallab olishi lozim. Bu shaklda hisoblash vositalaridan 
foydalanish ancha chegaralangan.

Buxgalteriya hisobining biz yuqorida tahlil qilib o 'tgan shakllari 
tobora takomillashtirilmoqda, joriy hisob m aium otlaridan xo'jalik 
yurituvchi subyektning xo 'jalik  faoliyatini tezkor nazorat va iqtisodiy 
tahlil qilishda hamda rahbarlikni to 'g 'r i amalga oshirishda keng 
foydalanish ta’minlanmoqda.

Amalda ko 'rib  o 'tilgan buxgalteriya hisobining shakllari, asosan, 
q o i  mehnatiga moslashtirilib ishlab chiqilgan.

Buxgalteriya hisobi ishlarining keng mexanizatsiyalashayotgan- 
ligi hisob ishlarida foydalanilayotgan shakllami takomillashtirib, 
zamonaviy hisoblash mashinalari asosida ishlaydigan yangi tipdagi 
hisob shakllarini ishlab chiqish uchun izlanishlar olib borishni taqozo 
qilmoqda.

3. Buxgalteriya hisobining zam onaviy hisoblash mashinalarini 
qoilash ga  asoslangan shakllari

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobining memo- 
rial-order va jum al-order shakllari keng qoilan ilib  kelmoqda.
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Buxgalteriya hisobining bu shakllari asosan q o i  m ehnatiga asoslan- 
ganligi sababli zamonaviy hisoblash mashinalarini hisob ishlarini 
bajarishda keng q o ilash  uchun to 'siq  b o iib  kelmoqda. Buxgalteriya 
hisobining boshqa shakllariga qaraganda hisobning jum al-order shakli 
klavishli hisoblash mashinalarini q o ilash  talablariga bir oz javob 
beradi.

Zamonaviy hisoblash mashinalarini hisob ishlarini bajarishda 
q o ilash  davrida q o i  mehnatiga asoslangan hisob shakllari o 'rniga 
buxgalteriya hisobining yangi shaklini ishlab chiqish va uni q o ilash  
zaruriyati kelib chiqdi. Natijada sobiq Sovet Ittifoqida buxgalteriya 
hisobining jadval-perfokarta shakli bilan bir qatorda buxgalteriya 
hisobining avtomatlashtirilgan shakli ham yaratila boshlandi.

Buxgalteriya hisobining jadval-perfokarta shakli

XX asming 50-yillari oxirlariga kelib hisob bilan shug'ullanuvchi 
ilmiy xodimlar va xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda ishlayotgan kishi- 
lar lomonidan buxgalteriya hisobining yangi takomillashtirilgan shakli 
ishlab chiqildi. Unga buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta 
sliakli» deb nom berilgan. Buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta 
shakli» XX asming 60-yillaridan boshlab ko 'pgina xo ‘jalik  yurituvchi 
subvektlarida keng q o ilan ila  boshlandi. Bu shaklni tavsiflovchi asosiy 
xususiyatlar quyidagilardan iborat:

1) hisob m aium otlarini ishlashda hisoblash mashinalaridan keng 
foydalanish;

2) hisobni perfokarta-provodka yordamida olib borishni ta’min- 
laydigan ikki marta perfokarta qilish tartibini qo ilash ;

3) hisob registrlarini tabulyagrammalar tizimi bilan almashtirish;
4) hisoblash mashinalari yordamida buxgalteriya hisobining ham ­

ma registrlarini olishni ta’minlaydigan hisob nomenklaturasining 
kodlar tizimini tuzish va boshqalar.

Buxgalteriya hisobi usulining asosiy elementi b o ig an  ikki yoq­
lam a yozish hisobning bu shaklida ham  saqlanib qolgan. Buxgalteriya 
hisobining «Jadval-perfokarta shakli»da har bir xo ‘jalik  operatsiyasiga 
ikkita perfokarta-provodka tuziladi. Uning biri provodkada debetla- 
nuvchi schyotning, ikkinchisi esa kreditlanuvchi schyotning aylan- 
masini aks ettirish uchun foydalaniladi. Natijada har bir sintetik
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schyotning debet bo 'yicha aylanmasi va kredit bo 'y icha aylanmasi 
alohida-alohida perfokarta-provodkalar to'plamini tashkil qilishni 
ta ’minlaydi. Bu perfokarta-provodkalar to 'plam i asosida buxgalteriya 
hisobining tegishli registr(tabulyagramma)lari tuziladi. Ulardagi 
m aium otlam ing  to ia lik  darajasiga va ko'rsatkichlarning guruhlash- 
tirilishiga qarab registrlar analitik va sintetik registrlarga boiinadi.

Buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta shakli» qo ilanganda 
buxgalteriya xodimlari turli xil y ig 'm a va guruhlovchi vedomostlar, 
rasshifrovkalar va analitik hisobning kartochkalarini tuzish, xo 'jalik  
operatsiyalarini analitik va sintetik hisob registrlariga qayd qilishdan 
ozod bo iad i.

Buxgalteriya hisobi «Jadval-perfokarta shakli»ning asosida 
perforatsion hisoblash mashinalarini q o ilash , axborotlami perfokarta- 
larga o'tkazish va bir xil xo 'jalik  operatsiyalariga yakuniy perfokarta- 
larni tuzish votadi. Boshlang'ich va yakuniy perfokartalar to 'plam iga 
ko 'ra  buxgalteriya hisobining sintetik va analitik hisob registrlari 
tuziladi.

Demak, buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta shakli» 
m a iu m o tla m in g  texnik tashuvchisi b o ig a n  perfokartalarni keng  
q o ila sh ga  va bu perfokartalar to'plam ini perforatsion hisoblash 
mashinalarida ishlanib, ja d va l tipidagi tabulyagrammalar tuzishga 
asoslangandir. Shuning uchun ham buxgalteriya hisobining bu 
shakli «Jadval-perfokarta shakli» deb ataladi.

Buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta shakli» bo 'yicha 
hisob ishlarini olib borish tartibi qisqacha quyidagicha bo iad i. 
X o'jalik  yuntuvchi subyektning turli bo iinm alarida tuzilgan boshlan­
g ic h  hujjatlar buxgalteriya xodimlari tomonidan ulaming to 'g 'r i tuzil- 
ganligi. xo 'jalik  operatsiyasining amalga oshirilganligini tasdiqlovchi 
shaxslar imzolarining mavjudligi, hujjatlarda aks ettirilgan m a’lumot- 
laming aniq va tushunarli yozilganhgi va boshqa tomonlari tekshiri- 
ladi. Buxgalteriya xodimlari tekshirilgan boshlang'ich hujjatlami 
m a iu m  alomatlari bo 'yicha guruhlashtiradi, 75-100 tadan qilib 
yig'adi. Har bir y ig 'ilgan hujjatlarga «Ilova qog'ozi» yoziladi. Bu 
varaqda yig 'ilgan hujjatlam ing nomi, miqdori va boshqalar aks 
ettiriladi, so 'ngra mashina hisoblash stantsiyasiga topshiriladi.
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M ashina hisoblash stantsiyasining qabul qilish guruhida qabul 
qilingan boshiangich  hujjatlar «Hujjatlami qabul qilish va jo ‘natishni 
ro 'yxatga olish jum ali»da qayd qilinadi.

M ashina hisoblash stantsiyasining qabul qilish guruhida buxgal­
teriya hisob hujjatlarining «Ilova qog‘ozi»da ko'rsatilgan miqdori 
bilan solishtirib ko'riladi, rekvizitlaming to 'g 'r i va aniq to'ldirilgan- 
ligi, berilgan shifr, kod va boshqalar tekshirib chiqiladi. Bu hujjatlar 
tekshirib chiqilgach, hisoblash uchun mashina hisoblash stantsiyasi­
ning klavishli mashinalar guruhiga beriladi, hisoblash natijalari 
boshlang'ich buxgalteriya hujjatlarida qayd qilinadi va shu pachkada 
ham m a hujjatlar bo 'yicha hisoblash natijalari jam lanib «Ilova 
qog‘ozi»ga yozib qo'yiladi. Hisoblashdan so 'ng hujjatlar pachkasi 
bilan mashina hisoblash stantsiyasining nazorat guruhiga topshiriladi. 
Bu erda maxsus jum alga shu b o g iam  bo 'y icha umumiy summa qayd 
qilinadi va so 'ng hujjatlardagi m aium otlarni perfokartalarga o'tkazish 
uchun mashina hisoblash stantsiyasining perforatsiya qiluvchi 
mashinalar guruhiga hujjatlar bog iam i bilan topshiriladi.

Buxgalteriya hujjatlarining m aium otlarini perfokartalarga qanday 
tartibda joylashtirilishini ko'rsatuvchi perforatsiya maketi tuziladi. Bu 
maketda perfokartaning qaysi ustunlariga hujjatdagi qaysi axborotlar- 
ning oikazilish i kerakligi ko'rsatilgan bo iad i. Operator perforator 
mashinalari yordamida perforatsiya maketiga k o 'ra  boshiangich  
hujjatlardagi m aium otlarni o'tkazadi. Shuni ham  aytib o 'tm oq 
kerakki, perforatsiya qilinishi zarur bo 'lgan m aium otlar qayd qilina- 
digan hujjallaining uslunlari qalin chiziq bilan ajratib qo'yilgan va 
iloji bondia l>u m aium olrlar perforatsiya maketidagi ketma-ketlikka 
asoslangan holda jovlashtinlgan bo iish i kerak.

Buxgalteriya hnjjatlari m aium otlarining perfokartalarga to 'g 'r i 
o 'tkazilganligi nazorat qiluvchi mashinalar yordamida yoki tabulva- 
lorda nazorat tabulyagrammasini tuzish yo 'li bilan tekshirib ko'riladi. 
N oto 'g 'ri perforatsiya qilingan m aium otlar yangidan perforatsiya 
qilinadi. So 'ngra buxgalteriya hisobining hamma hujjatlari mashina 
hisoblash stantsiyasining «Hujjatlami qabul qilish va jo 'natishni 
ro 'v \a tg a  olish jum ali»da qayd qilinib, buxgalteriyaga qaytarib berila­
di

Mashina hisoblash stantsiyasida perforatsiya qilingan va nazorat- 
dan o lgan perfokartalar to 'plam i oy davomida tashkil qilinadi.



Tegishli muddatlarda tayyor perfokartalar to 'plam i m a’lum alomatlar 
bo 'yicha saralash mashinalarida saralanadi. Saralangan perfokartalar 
to 'plam i tabulyatorlarda kerakli registrlar (tabulyagrammalar) tu/ish 
uchun beriladi. Tabulyator mashinasida bunday registrlami tuzish 
uchun avval bu mashinaga dastur (kommutatsiya) tuziladi. Tuzilgan 
dastur va saralangan perfokartalar to 'plam i asosida tegishli registrlar 
tayyorlanadi.

Buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta shakli»da y ig 'm a va 
guruhlovchi vedomostlar, memorial-orderlar, jum al-orderlar va har xil 
analitik hisob kartochkalarini qo 'lda tuzish umuman keraksiz b o iib  
qoladi. Bu erda sintetik va analitik hisoblar tabulyagrammalar ko’rini- 
shida bo iad i. Har xil sintetik schyotning debet bo'yicha va kredit 
bo’yicha aylanmalari to 'g 'risidagi tabulyagrammalar sintetik hisob 
registri b o iib  xizmat qiladi. Tabulyagrammalarda ham m a korrespon- 
dentsiyalanuvchi schyotlaming aylanma summalari beriladi. Demak. 
tabulyagrammalar mexanizatsiya y o 'li bilan tuzilgan bosh daftar 
ko’rinishini o 'z ida  mujassamlantirgan bo iad i. Ayrim tabulyagramma­
lar bir sintetik schyotga qarashli analitik schyot registrlari tipida 
qatnashib, korrespondentsiyalanuvchi schyotlaming har biri bo 'yicha 
m aium otlarni tizimga solib turadi.

Sintetik va analitik hisoblam ing aloqasi perfokartalar va tabulya­
grammalar yordamida, ko'rsatkichlari xo'jalik faoliyatini to la tahlil 
qilish va nazorat qilish uchun talab qilingan asosda moslangan boiad i. 
Sintetik hisob tabulyagrammalariga muvofiq aylanma balans tuziladi, 
ayrim maxsus tabulyagrammalar sintetik va analitik hisob m aiu m o t­
larini birga aks ettiruvchi tabulyagrammalar yordam ida buxgalteriya 
hisobotining qolgan barcha shakllari to 'ldinladi.

Buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta shakli»da perforatsiya 
maketimng eng kam miqdoridan foydalaniladi, hisob m aium otlari bir 
necha perforatsion hisoblash mashinalarida ishlanadi, buxgalteriya 
hisobotini tuzish va topshirish ishlari ancha tezlashadi. Iqtisodchilar- 
ning m aium otlariga ko 'ra, buxgalteriya hisobining bu shaklida 
boshqa shakllardagiga nisbatan hisob ishlarini olib borish uchun 
ketadigan xarajatlar 25 foizga hamda buxgalteriya hisoboti tuzish va 
taqdim qilish muddati 50 foizga qisqaradi.

Shu bilan birga buxgalteriya hisobining «Jadval-perfokarta 
shakli»ning ba'zi bir kamchiliklari ham  bor. Masalan, buxgalteriya
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hisobi ishlarining uchdan bir qismi, y a ’ni boshiangich  hisob ishlari 
mexanizatsiya qilinmaydi. Buni ham  mexanizatsiya qilish uchun 
xo 'jalik  operatsiyasini rasmiylashtirish va hujjatlashtirish, hujjatlarda­
gi m aium otlarni zamonaviy hisoblash mashinalariga bevosita kiritish 
kabi muammolami echish talab qilinadi.

Shuning uchun ham buxgalteriya hisobi bo 'yicha ishlayotgan 
olimlar va amaliyotchilar oldida katta bir vazifa, u ham  b o is a  zamo­
naviy hisoblash texnikalaridan foydalanishga asoslangan buxgalteriya 
hisobining yangi shaklini ishlab chiqish vazifasi turadi. Buxgalteriya 
hisobining bu shaklini yaratishda hisobning ko 'pgina tushunchalariga 
yangicha m a’no berish, hujjatlam ing shakllarini va ulardagi rekvizit- 
lami tubdan o zgartirish. hujjatlam ing o 'zaro aloqasi va hujjatlar 
aylanishini yangi asosda ishlab chiqish, buxgalteriya hisobini tezkor 
hisob bilan chambarchas bog 'lash kabi ko 'pgina muammolami hal 
qilish zarur bo iad i.

Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shakli

Elektron hisoblash mashinalari hozirgi vaqtda hisob-kitob 
ishlarini amalga oshirishda qoilan ilish i bilan bir qatorda hisob 
m aium otlarini v ig ish , ularni ishlash, sintetik va analitik hisob 
registrlarini tuzish, hisobot shakllarini to id ir ish  va boshqa bir qancha 
hisob ishlarini bajarishda keng qoilanilm oqda. Bu esa buxgalteriya 
hisobini m alu m  darajada avtomatlashtirish uchun shart-sharoit 
yaialadi Zamonaviy elektron hisoblash mashinalari va ulaming 
tegishli chiqarish quiilmalari yordamida maxsus dasturlar asosida 
buxgalloiiv a hisobining registrlari va hisobot shakllari jadval- 
(mashmogramma)lar shaklida olinadi. Shuning uchun ham  buxgal- 
tenva hisobining bu shakli adabiyotda buxgalteriya hisobining jadval- 
artomatlaslitirilgan shakli deb ham yuritiladi. Agar buxgalteriya 
hisobining bir-biridan farqim ko'rsatuvchi asosiy alomatlar bo 'vicha 
yuqoridagi shaklni buxgalteriya hisobining mashinogramma shakli 
deb atalsa to ‘g ‘riroq b o ia r  edi.

Huxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shaklining asosiy 
printsiplari quyidagilar:

zamonaviy elektron-hisoblash mashinalari va ulaming texnik 
\ osilalaridan keng foydalanish;
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-  m aium otlam ing kodlar tizimini qo ilash ;
-  bosh langich  hujjatlar bilan bir qatorda mashina o 'qiy oladigan 

m aiu m o t tashuvchilami qoilash ;
-  mantiqiy operatsiyalami avtomatlashtirish;
-  xatolami avtomatik ravishda topish va ulami to 'g 'rilash  tizimini 

ishlab chiqish;
-  boshlang'ich hujjat, mashinogramma va mashina o'qiy oladigan 

m aiu m o t tashuvchilaming m aium otlarini saqlash;
-  analitik va sintetik hisob registrlarini ishlab chiqish jarayonini 

avtomatlashtirish;
-  m aium otlarni hisoblash mashinasiga kiritish, tekshirish, yozish 

va saqlash usullari tizimini yaratish va ulami keng qo ilash ;
-  hisoblash mashinasida m aium otlarni ishlash va ularni olishning 

«so'roq rejimi»dan foydalanish va boshqalar.
Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shaklida har bir 

xo 'jalik  yurituvchi subyektning ehtiyojini hisobga olgan holda sintetik 
va analitik hisoblami olib borish, tegishli analitik hisoblar bo 'yicha 
miqdoriy hisobni olib borish, sintetik va analitik hisoblar bo 'yicha 
tegishli ham m a hisobotlami va turli hujjatlami olish, ishlab chiqilgan 
xujjatlami chop qilish va boshqalar avtomatlashtirilgan bolad i.

Buning uchun elektron hisoblash mashinasi xotirasiga ushbu 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatida keltirilgan 
xo 'jalik  faoliyatining buxgalteriya hisobini yuritishga doir buxgal­
teriya hisobining ishchi schyotlar ro 'yxati kiritiladi. Ishchi schyotlar 
ro 'yxatiga kiritilganda schyotning raqami, schyotning nomi, analitik 
hisob obyektlari turining nomi hamda bu schyot bo 'yicha analitik 
hisobni miqdori hisobi olib borilishi yoki yo 'q lig i haqida tegishli belgi 
qo 'yib qayd qilinadi.

Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shakli bo 'yicha 
tegishli dastur va xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishchi schyotlar 
ro 'yxati elektron hisoblash mashinasi xotirasiga kiritiladi. «X o‘jalik 
operatsiyalar jum ali»ga xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy- 
xo 'jalik  faoliyatiga tegishli hamma xo 'jalik  operatsiyalari yoziladi. 
«Xo'jalik operatsiyalar jurnali»ga har bir xo 'jalik  operatsiyasi 
bo 'yicha bu xo 'jalik  operatsiyasi amalga oshirilgan sana, mazkur 
xo 'jalik  operatsiyasiga tuzilayotgan buxgalteriya provodkasida 
qatnashuvchi (debetlanuvchi va kreditlanuvchi) schyotlar, miqdor



(agar buxgalteriya provodkasida qatnashuvchi schyotlar bo 'yicha 
analitik hisobning miqdoriy hisobi olib borish ko 'zda tutilgan bo isa), 
xo 'jalik  operatsiyasining summasi (agar buxgalteriya provodkasida 
qatnashuvchi schyotlar bo 'y icha analitik hisobning miqdoriy hisobi 
olib borish ko‘/,da tutilgan b o isa , u holda bu summa avtomatik 
ravishda hisoblab chiqiladi) va xo 'jalik  operatsiyasining qisqacha 
ma/.muni qayd etiladi.

«Xo'jalik operatsiyalar jum ali»ga qayd qilingan xo 'jalik  opera- 
tsiyalari asosida sintetik hisob bo 'y icha quyidagi hisobotlami va turli 
qo 'shim cha hujjatlami:

a) ishchi schyotlar ro 'yxatiga kiritilgan «Schyotlar bo 'yicha 
aylanma-qoldiq vedomosti»ni tuzishni;

b) ishchi schyotlar ro 'yxatiga kiritilgan schyotlar bo 'y icha «Shax- 
matka»ni tuzishni;

v) har bir schyotni boshqa schyotlar korrespondentsiyasi bo 'yicha 
yig 'indisini ko'rsatuvchi «Schyot tahlili»ni;

g) schyot bo 'y icha qoldiq. debetli aylanma va kreditli aylanma 
ham da boshqa schyotlar bilan aylanmalami oylami yoki choraklami 
ko'rsatuvchi «Schyot aylanmalari»ni aniqlash;

d) «Schyot bo 'yicha vedomost» tuzishni;
e) ham m a qo'llanilgan korrespondentsiyalar bo 'yicha y ig ind in i 

ko'rsatuvchi «Yig‘ma buxgalteriya provodkalari vedomosti»ning 
olinishini;

j) hisobot davrining har bir sanasi uchun qoldiq, aylanmalar va 
boshqa schyotlar bilan korrespondentsiyalarni ko'rsatuvchi «Sanalar 
bo 'yicha schyot tahlili»ni;

/.) xo'jalik operatsiyalar jurnalidan m a iu m  schyotlar. schyotlar 
korrespondentsiyalari va boshqa a’lomatlar bo 'y icha buxgalteriya 
provodkalarini y ig 'ib  olishga asoslangan «X o'jalik operatsiyalari 
jum ali bo 'yicha hisobot»ni;

1) muayyan schyot bilan b o g iiq  bo 'lgan hamma buxgalteriya pro­
vodkalarini o 'z  ichiga olgan schyot kartochkasini olinishini va bosh- 
qalami tashkil qilishi mumkin.

«Xo‘jalik  operatsiyalar jum ali»ga qayd qilingan xo'jalik 
operatsiyalari asosida analitik hisob bo 'yicha aniq ayrim olingan 
obyektlar bo 'yicha m ablag iam i mavjudligi va harakatini qayd 
qiluvchi quyidagi hujjatlami:



a) analitik hisob obyektlari bo 'y icha qoldiq va aylanmalar 
to 'g 'risidagi m aium otlarni o 'z  ichiga olgan «Schyotlar bo 'yicha 
aylanma-qoldiq vedomosti»;

b) analitik hisob muayyan obyekti bilan b o g iiq  hamma 
buxgalteriya provodkalami o 'z  ichiga olgan «Kartochka subkonto»ni;

v) analitik hisobni har bir obyektining turli schyotlar korrespon- 
dentsiyasini o 'z  ichiga olgan «Subkonto bo 'y icha schyot tahlili» va 
boshqa vedomostlami ishlab chiqish mumkin.

Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shaklida har bir 
xo 'jalik  operatsiyasi haqidagi m aium otlar elektron hisoblash 
mashinasiga faqat bir m arta kiritiladi va tegishli m aium ot tashuvchiga 
m a iu m  tizim  asosida yozib qo'yiladi. Dastlabki m e’yoriy, m aium ot- 
noma. rejalashtirish m aium otlari, xo 'jalik  operatsiyasi, analitik va 
sintetik hisob m aium otlari, buxgalteriya provodkalari, davriy va yillik 
buxgalteriya hisoboti va balanslari, inventar kartochka va boshqa 
m aium otlar disketalarda saqlanadi.

Buxgalteriya hisobining m aium otlari elektron hisoblash mashina­
larida tegishli dasturlar asosida ishlanib analitik va sintetik hisob 
registrlari, davriy va yillik buxgalteriya hisoboti shakllari va boshqalar 
shaklidagi mashinogrammalar olinadi. B a’zi bir m aium otlarni displey 
orqali videogramma sifatida ham  olish mumkin. Displeyning boshqa- 
rish klaviaturasi yordamida videogrammaga xohlagan o'zgartirish 
kiritish va bu videogramma m aium otlarini elektron hisoblash mashi- 
nasining xotirasiga qayta yozish mumkin.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriya hisobi shakli nima?
2. Buxgalteriya hisobi shakllarining rivojlanish tarixini qisqacha 

aytib bering.
3. Buxgalteriya hisobining memorial-order shakliga qisqacha 

tavsifnoma bering.
4. Buxgalteriya hisobining memorial-order shaklining kamchilik- 

larini so'zlab bering.
5. Buxgalteriya hisobining jum al-order shakli va uning afzalliklari 

haqida gapirib bering.
6. Buxgalteriya hisobining jum al-order shaklining kamchiliklarini 

so 'zlab bering.
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7. Hisobning jadval-perfokarta shaklining registrlari nimalar?
8. Hisobning jadval-perfokarta shaklining kamchiliklarini so‘zlab 

bering.
9. Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shakliga qisqacha 

tavsifnom a bering.
10. Buxgalteriya hisobining avtomatlashtirilgan shakli va uning 

afzalliklari haqida gapirib bering.
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0 ‘ N B I R I N C H I  B O B

BUXGALTERIYA HISOBINI TASHKIL  
QILISH ASOSLARI

1. Buxgalteriya hisobini to‘g‘ri tashkil qilishning 
vazifalari va ahamiyati

Bevosita xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini 
to 'g 'r i tashkil etish katta xalq xo 'jalik  ahamiyatiga ega. Chunki 
bunday uyushtirilgan buxgalteriya hisobi sodir bo iayotgan  xo'jalik 
jarayoni va operatsiyalarini kuzatib va qayd qilibgina qolmasdan xalq 
xo 'jalik  rejasining bajarilishi ustidan nazoratni amalga oshira borib, 
rejalashtirish, nazorat va xalq xo'jaligini boshqarish ishida asosiy 
vazifalami bajaradi. Shuning uchun ham hisob ishlarini uyushtirish 
masalalariga katta e ’tibor beriladi.

X o'jalik yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini shunday 
tashkil etish kerakki, uni uyushtirishga eng kam m ablag' va mehnat 
sarf qilinsin va uning o 'z  vazifalarini bajarish natijasida yuqori 
natijalarga erishishni ta in in lav  olsin. Buning uchun har bir xo 'jalik  
yurituvchi subyektning o 'z iga xos xususiyatlarini va ishlab chiqarish 
texnologivasining xususiyatlarini chuqur o'rganish kerak.

Hozirgi vaqtda ishlab chiqarishning tez sur’atlar bilan rivojlanishi 
natijasida xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming hajmi kattalashib va ular- 
ning tarkibi murakkablashib bormoqda. Bu ishlab chiqarishga rahbar­
lik qilish va uni boshqarish uchun ko 'p  miqdorda ishlab chiqarishning 
ahvoli to 'g 'risidagi m aium otlar talab qilinadi. Buxgalteriya hisobini 
to 'g 'r i tashkil qilishda yuqorida aytilgan alomatlami hisobga olish 
ham katta ahamivatga ega.

Buxgalteriya hisobiga rahbarlik davlat miqyosida m arkazlashtinl- 
gandir. Buxgalteriya hisobi va hisobotlar bo 'y icha chiqarilgan qoida- 
lar va boshqa davlat qonunlanni o 'rganish asosida shu qoida va 
qonunlaming bajarilishini ta ’minlay oladigan hisobni tashkil qilish 
zarur.

Har bir xo 'jalik  yurituvchi subyektda uyushtirilgan buxgalteriya 
hisobi xo 'jalik  faoliyati jarayonida sodir bo iayo tgan  xo 'jalik  opera­
tsiyalarini u/luksiz kuzatish, kuzatish natijalarini son ko'rsatkichlarida
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ifodalash, keyin ulami yoppasiga maxsus hujjatlarda qayd qilishni 
ta ’minlashi zarur. Shu bilan buxgalteriya hisobi joriy va istiqbolli 
rejalami tuzish uchun kerakli m aium otlar bilan ta ’minlashi va ular­
ning bajarilishi ustidan amaliy ravishda nazorat olib borishi zarur.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini tashkil 
qilishda buxgalteriya xodimlarining soni, ishlam ing ular orasida taq- 
simlanishi, hisob ishlarini zamonaviy hisoblash mashinalarda ishlash 
uslublari va shakllari belgilab olinishi kerak. Bu ishlaming hajmi 
muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt xo 'jalik  faoliyatining hajmiga, 
ishlab chiqarishning xarakteriga va hisob ishlarini bajarishda 
zamonaviy hisoblash mashinalardan foydalanish darajasiga bogiiqdir.

2. Buxgalteriya hisobiga davlat rahbarligi

Butun xalq xo 'jalik  hisobi tizimiga rahbarlik markazlashtirilgan 
b o iib , uni uyushtirish yuqori davlat hokimiyati organlariga tegishli 
deb hisoblaniladi. Shunga asosan mamlakatimizda xalq xo 'jalik  
hisobiga markaziy rahbarlik tegishli davlat idoralariga yuklatilgan. 
Tegishli davlat idoralari hisob va hisobot masalalari bo 'yicha 
ko'rgazm alar beradi va yo 'l-yo 'riq lar ishlab chiqadi, xo 'jalik  
yurituvchi subyektlaming hisobot shakllarini va ularni tuzish bo 'yicha 
yo'riqnom alam i ishlab chiqadi va tasdiqlaydi, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlaming hisobotlarini topshirish tartibi va muddatlarini aniqlay­
di va nihoyat, buxgalteriy a hisobining xo 'jalik  yurituvchi suby ektlar­
da tashkil etilishini mukammallashtirish bo 'yicha kerakli tadbir va 
choralarni amalga oshiradi.

X o'jalik yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini yuritish, 
tashkil qilish, buxgalteriya hisobotini tuzish va boshqalar ustidan 
uslubiy rahbarlik O 'zbekiston Respublikasi M oliya vazirligi tomoni­
dan amalga oshiriladi.

O 'zbekiston Respublikasi M oliya vazirligi buxgalteriya hisobi­
ning metodologiyasi, buxgalteriya hisobini yuritish tadbirlari va uning 
shakllarini ishlab chiqadi, buxgalteriya hisobi bo 'yicha tegishli davlat 
organlari bilan birgalikda ishlab chiqilgan hisobni yuritish, rejalash- 
tirishni tashkil qilish va ishlab chiqarilgan mahsulot tannarxini 
aniqlash bo 'yicha asosiy nizomlar, yo'riqnom alam ing amaliyotda 
qanday joriy qilinayotganligi ustidan nazorat o 'm atadi; xo 'jalik
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yurituvchi subyektlarda hisobni yuritish ilg 'o r shakllarining joriy 
qilinishini vajoylardagi xo 'jalik  yurituvchi subyektlariga yuborilayot- 
gan buxgalteriya hisobi bo 'yicha ko'rgazm a, yo'riqnom a, nizomlar- 
ning bajarilishi to 'g 'rilig in i tekshirib turadi. O 'zbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligi vazirliklar, uyushmalar, kontsemlar, boshqarmalar va 
xo'jalik yurituvchi subyektlaming davriy va yillik buxgalteriya 
hisobotlarining shakllarini tuzish va tekshirish tartiblarini va hisobotni 
tuzish to 'g 'risidagi yo'riqnom alam i ishlab chiqadi.

Vazirliklar, uyushmalar, kontsem lar va boshqarmalar o'zlari 
tasarrufidagi xo'jalik yurituvchi subyektlaming buxgalteriya hisobi­
ning tashkil qilinishi, buxgalteriya hisobotlarini tuzish tartiblari va 
topshirish muddatlari tartibining saqlanishi ustidan nazorat olib 
boradi. Bundan tashqari ular yuqoridan chiqarilgan yo 'riqnom a va 
nizomlaming o 'z iga qarashli xo 'jalik  organlarida qanday amalga 
oshirilishi haqida tushuntirishlar beradi. Boshlang'ich hujjatlaming 
shakllarini ishlab chiqadi, buxgalteriya hisobini to 'g 'r i olib borilayot- 
ganligini tekshirish maqsadida inventarizatsiya qilish va boshqa 
tadbirlami uyushtiradi. Shuningdek, hisob yuritishni engillashtirish va 
arzonlashtirish uchun zarur bo 'lgan mexanizatsiyalashtirish va mar- 
kazlashtinsh tadbirlarini amalga oshiradi.

X o'jalik yurituvchi subyektlaming buxgalteriya hisobi va hisoboti 
ustidan umumiy rahbarlikni ulardagi bosh buxgalterlar olib boradi. 
Bosh buxgalter muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt bo 'yicha hamma 
hisob va hisobot ishlarinmg vuritilishi ustidan nazorat qiladi.

3. M arkazlashtirilgan va markazlashtirilmagan hisob

X o'jalik hisobidagi xo 'jalik yurituvchi subyektlar tugallangan 
buxgalteriya tizimiga ega boiadilar. Ular yuqori tashkilot tomonidan 
belgilangan muddatlarga buxgalteriya balansi va hisobotini tuzadilar. 
Bunday xo 'jalik  yurituvchi subyektlar o 'z  xo 'jalik  m ablag iariga 
egadirlar. Xozirgi zamon xo'jalik yurituvchi subyektlari bir qancha 
bo'hnm alardan iboratdir. Ulam ing har birida alohida buxgalteriya 
balansi tuzish masalasi bu boiinm alam ing bir-biridan qanday 
uzoqlikda joylashganligi, hisob ishlarining mexanizatsiyalashtirilgan- 
lik darajasi, bo iinm alar bilan xo 'jalik  yurituvchi subyekt markazi

380



■

o'rtasidagi aloqaning qanday o 'm atilganhgi va boshqalar hisobga 
olingan holda echiladi.

Hozirgi vaqtda xalq x o ‘jaligining turli tarmoqlarida buxgalteriya 
hisobi markazlashtirilgan va markazlashtirilmagan holda uyushtiri- 
ladi.

M arkazlashtirilgan buxgalteriya hisobi uyushtirilganda boshlan­
g ic h  hujjatlar xo 'jalik  yurituvchi subyektning boiinm alarida tuzilib 
markaziy buxgalteriyaga topshiriladi va u erda bu boshlangich  hujjat­
lami ishlash, xo 'jalik  operatsiyalarini buxgalteriya hisobining tegishli 
sintetik va analitik schyotlarida aks ettirish, davriy va yillik buxgal­
teriya balansi va hisobotini tuzish amalga oshiriladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobi markazlash­
tirilgan holda uyushtirilganda hisob ishlarini mexanizatsiyalashtirish 
va ulami buxgalteriya xodimlari o 'rtasida oqilona taqsimlash, buxgal­
teriya hisobini yuritish uchun qilinadigan xarajatlarning summasini 
kamaytirish, xo'jalik operatsiyalarining tegishli sintetik va analitik 
schyotlarda to 'g 'ri aks ettirilishi va xo 'jalik  operatsiyalarining 
qonuniy amalga oshirilishi ustidan bosh buxgalter tomonidan nazorat 
olib borish imkoniyati yaratiladi.

Markazlashtirilmagan buxgalteriya hisobi yuritilganda xo'jalik 
yurituvchi subyektlaming har bir bo 'linm ada buxgalteriya tashkil 
qilinadi. B o'linm a buxgalteriyalarida xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
muayyan qismida sodir b o ig an  xo 'jalik  operatsiyalarini isbotlovchi 
boshlangich hujjatlar qabul qilinadi va ular tegishli sintetik va anali­
tik schyotlarda aks ettiriladi, davriy va yillik buxgalteriya balansi va 
hisoboti tuziladi. xo'jalik yurituvchi subyektning bosh buxgalteriyasi 
shu boiinm alarning buxgalteriyasi tomonidan tuzilgan balans va 
hisobotlami yig 'adi, boiinm alarning o 'zaro hisob-kitoblarini tekshira- 
di, umumiy boshqarmada tuzilgan boshlangich  hujjatlami qabul 
qiladi va tegishli sintetik va analitik schyotlarda aks ettiradi. Ishlab 
chiqarilgan mahsulotlaming tannarxini aniqlaydi, bo 'linm a buxgal- 
teriyalari ishlarining borishi ustidan nazorat olib boradi va tegishli 
ko'rsatm alar berib turadi.

M arkazlashtirilmagan buxgalteriya hisobi uvushtinlgan xo'jalik 
yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini yuritish uchun ko 'p  
buxgalterlar talab qilinadi, bo 'linm a buxgalteriyalariga hisob ishlarini 
tarqatib yuborilganligi sababli ular hisob ishlarida hozirgi zamon
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hisoblash mashinalaridan foydalanishga xalaqit beradi va buxgalteriya 
hisobini bajarish uchun xo 'jalik  yurituvchi subyektining ko 'p  moddiy, 
mehnat va pul m ablagiari xarajat qilinadi.

M arkazlashtirilmagan buxgalteriya hisobi ikki x il uyushtirilishi, 
y a ’ni to ia  va qisman markazlashtirilmagan  buxgalteriya hisobi 
b o iish i mumkin. T o ia  markazlashtirilmagan buxgalteriya hisobi 
uyushtirilganda, yuqorida aytganimizdek, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning ham m a boiinm alarida buxgalteriya apparatlari tashkil 
qilinadi va ular tomonidan markaziy buxgalteriyaga buxgalteriya 
balansi va hisoboti topshiriladi. Qisman markazlashtirilmagan  
buxgalteriya hisobi uyushtirilganda xo 'jalik  yurituvchi subyektlar- 
ning ba’zi bir katta bo'linm alarigina o 'z  buxgalteriyasiga ega 
boiadilar. X o 'jalik  yurituvchi subyektning qolgan boiinm alarining 
ishlab chiqarish xo 'jalik  va moliyaviy faoliyatining hisobi markaziy 
buxgalteriyada olib boriladi.

Buxgalteriya hisobini tashkil qilishning bunday shaklida xo 'jalik  
yurituvchi subyektning markaziy buxgalteriyasi bir necha aralash 
ishlami bajaradi. Bir tomondan, mustaqil balansdagi xo'jalik 
yurituvchi subyektlar markaziy buxgalteriyasi o ‘z boiinm alarining 
ishlari ustidan nazorat qilsa, buxgalteriya balansi va hisobotlarini 
tekshirsa, ikkinchi tomondan, mustaqil balansga ega boim agan 
boiinm alarning xo 'jalik  operatsiyalari joriy buxgalteriya hisobini 
yuritadi, buxgalteriya balansi va hisobotlarini tuzadi, uchinchi 
tomondan, xo 'jalik  yurituvchi subyektning ishlab chiqarish, xo 'jalik  
va moliyaviy faoliyatini aks ettiradigan y ig 'm a buxgalteriya balansi va 
hisobotlarini tuzadi.

4. Buxgalteriya hisobini tashkil qilish rejasi

H ar bir xo 'jalik  yurituvchi subyektda buxgalteriya hisobini tashkil 
qilish rejasi ishlab chiqiladi. Bu rejada xo 'jalik  yurituvchi subyektdagi 
buxgalteriya hisobi ishlarining turlari, mazmuni, bajarilish tartibi va 
muddatlari, ba’zi bir buxgalteriya hisobi m aium otlarini qaerlarda va 
qanday usul bilan olish tartiblari aks ettiriladi.

Buxgalteriya hisobini tashkil qilish rejasi quyidagi asosiy b o iin - 
malardan iborat:
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1) xo 'jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirish va hujjatlam ing avla- 
nish rejasi;

2) buxgalteriya hisobining ishchi schyotlar ro'yxati va ulaming 
korrespondentsiyasi rejasi;

3) inventarizatsiya qilish vahujjatli taftish o'tkazish rejasi:
4) buxgalteriya hisobini texnika bilan jihozlash rejasi;
5) buxgalteriya hisoboti rejasi;
6) buxgalteriya xodimlarining mehnatini tashkil qilish rejasi.
X o'jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirish va hujjatlam ing ayla-

nish rejasida xo 'jalik  yurituvchi subyektida sodir bo iad igan  xo'jalik 
operatsiyalarini rasmiylashtirish uchun tegishli bosh iangich  hujjat va 
registrlaming shakllarini ishlab chiqish, unifikatsiyalash va standart- 
lashtirishlar ko'rsatiladi.

Xalq xo'jaligining ham m a tarmoqlari uchun hujjatlam ing shakl­
lari markazlashtirilgan holda tegishli davlat organlari tomonidan 
ishlab chiqiladi va ularning nusxalari asosida al’bom nashr qilinadi. 
Bu al’bomda har bir hujjat qanday tuzilishi va unda qanday xo'jalik 
operatsiyalari rasmiylashtirilishi kerakligi haqida qisqacha tushuncha 
beriladi.

Har bir xo 'jalik  yurituvchi subyektda xujjatlarning aylanish rejasi 
tuziladi. H ujjatlam ing aylanish davri deb hujjatni tuzishdan arxivga 
topshirgunga qadar o'tgan vaqtga aytiladi. Hujjatlam ing harakati 
hujjatlar aylanuvi jadvali bilan tartibga solinadi. Hujjatlar aylanuvi 
jadvali xo'jalik yurituvchi subyekt rahbari buyrug'i bilan tasdiqlanadi. 
Hujjatlar aylanuvi jadvali xo 'jalik yurituvchi subyektda hisob ishlarini 
yaxshilanishiga, buxgalteriya hisobi nazorat qilish funktsiyasining 
kuchayishiga yordam berishi kerak. Hujjatlami aylanuvi jadvali 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning har bir bo'linm asi hamda barcha ijro 
etuvchilar tomonidan ulaming o 'zaro bogiiq lig in i va ishlami bajarish 
muddatini ko'rsatgan holda bajariladigan, hujjatlami tuzish, tekshirish 
va ularga ishlov berish bo 'yicha ishlaming chizmasi yoki ro'yxati 
ko 'rinishida rasmiylashtiriladi. X o'jalik yurituvchi subyekt xodimlari 
o 'z  faoliyat sohasiga taalluqli hujjatlami hujjatlar aylanuvi jadvali 
bo 'yicha tuzishadi va taqdim etishadi. Buning uchun har bir ijrochiga 
jadvaldan ko'chirm a beriladi. K o'chirm ada ijrochining faoliyat 
sohasiga tegishli hujjatlar, ulami taqdim etish muddatlari va ushbu 
hujjatlar taqdim etiladigan xo 'jalik  yurituvchi subyekt boiinm alari



ko'rsatiladi. Hujjatlar aylanuvi jadvaliga rioya qilish uchun javobgar- 
lik hamda hujjatlami o ‘z vaqtida va sifatli tuzish, buxgalteriya hisobi 
va hisobotida aks ettirish uchun ulami o ‘z vaqtida taqdim etish, hujjat­
lardagi mavjud m aium otlam ing ishonchliligi bo 'yicha javobgarlik 
ushbu hujjatlami tuzgan va imzolagan shaxslar zimmasiga yuklanadi. 
Ijrochilaming xo 'jalik  yurituvchi subyekt bo 'yicha hujjatlar aylanuvi 
jadvaliga rioya qilishlarini nazorat qilish xo 'jalik  yurituvchi subyekt 
rahbari yoki u tomondan tayinlangan shaxslar tomonidan amalga 
oshiriladi.

Hujjatlaming aylanish rejasiga qat’iy rioya qilish xo 'jalik  yurituv­
chi subyektning ham m a bo'linm alarida sodir b o ig an  xo 'jalik  opera­
tsiyalarini o 'z  vaqtida hujjatlashtirish, hisob ishlarini to 'g 'r i olib 
borish va ular ustidan to ia  nazorat o 'm atishni ta’minlaydi. T o 'g 'ri 
tashkil qilingan hujjatlam ing aylanish rejasi buxgalteriya hisobi bilan 
shug'ullanuvchi har bir xodim tomonidan bajarilayotgan ishning 
to 'g 'rilig i va o 'z  vaqtida olib borilayotganligi ustidan to ia  kundalik 
nazoratni ta ’minlash va bu xodimlar y o 'l qo 'ygan xatolami o 'z  
vaqtida tugatish uchun shart-sharoit yaratib beradi. Buning uchun 
hujjatlami tuzish tartibi, buxgalteriyaning qaysi bo iinm alari orqali 
o 'tishi va ulaming aylanish vaqtini aniqlash kerak. Bu qayd 
qilinganlardan tashqari xo'jalik yurituvchi subyektlaming o 'z iga xos 
xususiyatlari, ishlab chiqarish va xo'jalik faoliyatining katta- 
kichikligi, tashkiliy tuzilishi, joylashgan hududining katta-kichikligi 
va markazlashtirilgan yoki markazlashtirilmagan buxgalteriya hisobini 
tashkil qilinganligi va boshqa bir qancha shartlarni hisobga olish kerak 
bo iad i.

Hujjatlaming aylanish rejasi asosida hujjatlam ing bir xodimdan 
ikkinchi xodim ga o'tishini qat’iy grafik asosida olib borish yotadi. 
Hujjatlaming harakatini belgilovchi bu grafikda ishlaming turi va 
ulami bajaruvchi buxgalteriya xodimlarining familiyasi ko'rsatiladi. 
Hamma xodimlar bu ishlami o 'z  vaqtida bajarib, buxgalteriyaning 
tegishli bo linmasiga topshirishlari shart.

Hujjatlam ing harakatini belgilovchi grafikka rioya qilish buxgal­
teriya hisobi ishlarini rejali ravishda uyushtirish, xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning reja topshiriqlarini bajarish ustidan nazorat olib borish va 
mol-mulkni qo'riqlashni ta’minlaydi.
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Buxgalteriya hisobi boshlang'ich hujjatlarining turlari va hisob 
registrlarining qancha vaqt saqlanishi maxsus nizom da belgilangan.

Buxgalteriya hisobining ishchi schyotlar ro'yxati va u lam ing  
korrespondentsiyasi rejasi. Hozirgi vaqtda ham m a xo 'jalik  yurituvchi 
subyektlar uchun yagona «X o'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy 
xo 'jalik  faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlari ro 'yxati» ishlab 
chiqilgan. X o'jalik  yurituvchi subyektlar «Xo‘jalik  yurituvchi 
subyektlar m oliyaviy-xo'jalik faoliyatining buxgalteriya hisobi 
schyotlari ro ‘yxati» asosida o ‘zining « X o ja lik  operatsiyalarining  
buxgalteriya hisobini ishchi schyotlar r o ‘yxati»ni tuzadl Bu 
«Xo‘jalik operatsiyalarining buxgalteriya hisobini ishchi schyotlar 
ro'vxati» xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosatida 
qayd etiladi.

Shuni ham aytib o 'tm oq kerakki, «X o'jalik yurituvchi subyektlar 
moliyaviy-xo'jalik faoliyatining buxgalteriya hisobi schyotlari ro 'y ­
xati »dagi kabi xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming «X o'jalik opera­
tsiyalarining buxgalteriya hisobini ishchi schyotlar ro‘yxati»da har bir 
sintetik schyot to 'rt xonali raqam bilan belgilangan bo iad i.

Inventarizatsiya qilish va hujjatli taftish o'tkazish rejasi. X o 'ja­
lik yurituvchi subyektlarda m a iu m  vaqtlarda moddiy qiymatliklar, pul 
m ablagiari, hisob-kitoblar va boshqalar inventarizatsiya qilinadi. 
Inventarizatsiya qilishning ahamiyati, turlari, o 'tkazish tartiblari haqi­
da ushbu darslikning «Hujjatlashtirish va inventarizatsiya qilish» 
degan bobida batafsil aytib o'tilgan.

Yirik xo'jalik yurituvchi subyektlaming markaziy buxgalteriyasi- 
da audit bo'limi boiadi. Undagi xodimlar yordamida har yili xo 'jalik  
yurituvchi subyektining hamma boiinm alarining ishlab chiqarish va 
xo 'jalik  faoliyati audit qilinadi. Audit ikki xil o'tkaziladi, y a ’ni rejali 
va rejasiz. Rejali audit o 'tkazish xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari 
tomonidan tasdiqlangan boiinm alarning ishlab chiqarish va xo 'jalik  
faoliyatini audit qilish rejasiga asosan amalga oshiriladi. Bu reja 
doimo maxsus seyfda saqlanishi kerak. Audit o 'tkazish rejasini tuzish­
da uni amalga oshirishda qatnashuvchi xodimlar ro 'yxatiga xo 'jalik  
yurituvchi subyektning markaziy buxgalteriyasining audit bo'lim i 
xodimlaridan tashqari shu xo 'jalik  yurituvchi subyektning boshqa 
qism va boiinm alarining yuqori malakali mutaxassislari ham
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kiritiladi. Bu audit ishlarining yuqori darajada o 'tishiga yordam  bera­
di.

Buxgalteriya hisobini texnika bilan jihozlash  rejasi. Buxgal­
teriya hisobini uyushtirishning bir necha shakllari bor. Muayyan 
xo 'jalik  yurituvchi subyektda hisob ishlarini buxgalteriya hisobining 
qaysi shaklida olib borish xo 'jalik  yurituvchi subyektning hisob 
siyosatida beriladi. Shunga asosan xo 'jalik  yurituvchi subyektlar 
buxgalteriya hisobini texnika bilan jihozlash rejasini ishlab chiqadilar. 
Bu rejada xo 'jalik  yurituvchi subyektda yuritiladigan buxgalteriya 
hisobining shakliga batafsil tavsifnom a beriladi va undan foydalanish 
yo 'llari aytiladi.

Har bir xo 'jalik  yurituvchi subyektda qo'llaniladigan buxgalteriya 
hisobining shaklini tanlashda muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning o 'z iga xos ishlab chiqarish va xo 'ja lik  xususiyatlari, hisob 
ishlarini zamonaviy hisoblash mashinalandan foydalanish, buxgal­
teriya xodimlarining malakasi va boshqa bir qancha shartlar hisobga 
olinadi.

Buxgalteriya hisoboti rejasi. Hamm a xo 'ja lik  yurituvchi subyekt­
lar davriy va yillik buxgalteriya hisobotini tuzib tegishli organlarga 
topshiradi. Bu ishni rejali ravishda olib borish maqsadida har bir 
xo 'jalik  yurituvchi subyektda buxgalteriya hisoboti rejasi tuziladi. 
Buxgalteriya hisoboti rejasida tuziladigan hisobot shakllari va 
ularning mazmuni, har qaysi shaklni tuzuvchi xodimning familiyasi, 
qachon tuzilishi hamda bu shakl yuboriladigan organlaming nomi, 
manzili va boshqa m aium otlar keltiriladi.

X o'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobi bilan 
sh u g‘ullanuvchilarning m elinatini tashkil qilish rejasi tuziladi. Bu 
rejada buxgalteriya har bir bo'lim i va xodimlarining funktsiya va 
vazifalari. ulam ing malakasini oshirish bo 'y icha tadbirlar ko'rsatiladi.

5. Buxgalteriya apparati, uning tuzilmasi 
va funktsiyalari

X o'jalik yurituvchi subyektlarda buxgalteriya apparatini saqlash 
uchun sarflanadigan material, mehnat va moliyaviy resurslar b o iish i 
va hisob ishlarini uyushtirish ilmiy asosga qo'yilishi kerak.

Shu asosdayil sayin xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya 
hisobining ilg 'o r shakllarini, ishlab chiqarishga qilingan xarajatlami
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hisobga olishning ilg ‘or usuli b o im ish  m e’yoriy usulni, buxgalteriya 
hisobi ishlarini bajarishda zamonaviy hisoblash mashinalarini 
qo ilash , bu ishlami bajaruvchi xodim laming malakasini va ulaming 
moddiy va m a’naviy manfaatdorligini oshirish ham da boshqa bir 
qancha muhim tadbirlar amalga oshirilmoqda. Buxgalteriya apparati 
xo‘jalik  yurituvchi subyektlaming ishlab chiqarish va xo ‘jalik 
faoliyatini operativ boshqarishda muhim vazifani bajaradi. Hisob 
m aium otlari asosida x o ‘jalik  yurituvchi subyektning rahbar xodim­
lari reja topshiriqlarining ham m a ko'rsatkichlari bo 'yicha qanday 
bajarilayotgani haqida xulosalar chiqaradilar va tegishli tadbiriy 
choralar ko‘radilar. Buxgalteriya xo 'jalik  yurituvchi subyektlardagi 
boshqarish apparatining ajralmas bir qismi b o iib , bu xo ‘jalik  yurituv­
chi subyektning ham m a ishlab chiqarish qismlari va boiinm alari bilan 
mustahkam aloqada b o iad i, boiinm alarda sodir bo iayo tgan  xo ‘jalik 
operatsiyalarini uzluksiz hujjatlashtiradi, ulardagi mulkning saqlanishi 
ustidan nazorat o‘matadi, qism va b o iin m a  rahbarlarini tegishli 
iqtisodiy m aium otlar bilan ta ’minlaydi.

Buxgalteriya xizm atida ishni tashkil qilishning muhim masalasi 
-  hisob jarayonining ayrim qismlarida xo‘jalik  yurituvchi subyektdagi 
barcha hisoblash mashinalaridan samarali foydalanish, buxgalteriya 
hisobi ishlarining yuqori sifatliligini ta ’minlashdan iboratdir. Bu 
masalani hal qilish uchun buxgalteriya xizmatining tuzilmasini 
shunday tashkil qilish kerakki, u ishning aniq shartlariga to i iq  javob 
bcisin va hisobning oldiga qo‘yilgan vazifani to ‘g ‘ri hal qilsin.

Xo'jalik yurituvchi subyektlarda buxgalteriya xizmatining ish 
slnimillaii liar xilligiga muvofiq ravishda ulaming tuzilmasi ham  bir 
xil bo iad i. Quyida o‘rtacha kattalikdagi sanoat xo ‘jalik yurituvchi 
subyekllarmiiig buxgalteriya xizmati tuzilmasi, ulaming qanday 
qismlardan tashkil lopganligi va ulaming funktsiyalari keltiriladi.

X o‘jalik yurituvchi subyektning buxgalterivasi mustaqil b o iim  
hisoblanib, uning bir nechta hisob ishlari bilan shug‘ullanuvchi qism­
lari bor. Ayrim katta xo ‘jalik  yurituvchi subyektlarda audit-uslubiv 
guruh ham  tashkil qilinadi. Bular buxgalteriya xizmati xodimlariga 
oy zaki ko‘rsatmalar berish, yozm a yo ‘riqnomalar tayyorlash, muav- 
van xo‘jalik  yurituvchi subyektga qarashli ham m a boiinm alam i audit 
qilish va buxgalterlaming malakasini oshirish bilan shug‘ullanadi. 
Kichik xo ‘jalik  yurituvchi subyektlarda buxgalteriya ayrim b o iim -
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larga bo iinm asdan  hisob ishlari har bir xodim tomonidan yuritiladi. 
X o'jalik  yurituvchi subyektning buxgalteriyasi bir nechta guruhlarga 
bo iin ib , ulam ing har biri muhim bir funktsiyani bajaradi.

M ateriallar hisobi b o iim i -  mol etkazib beruvchilar bilan 
bo iad igan  hisob-kitoblar hisobini yuritadi, xom  ashyo, materiallar, 
idishlar, jihozlar va boshqa moddiy qiymatliklami hisobga oladi, 
ombordagi materiallar hisobining ahvolini tekshiradi, moddiy 
qiymatliklaming harakati va holatini ko'rsatadigan hisobotlar tuzadi.

H isob-kitoblar b o iim i  -  ishchi va xizm atchilam ing ish haqi va 
ijtimoiy sug 'urta  bo 'y icha olib boriladigan hisob-kitoblarni yuritadi, 
moliya va soliq organlari ham da omonat kassa bilan olib boriladigan 
hisob-kitoblarni amalga oshiradi, mehnat va ish haqi bo 'yicha hisobot­
lar tuzadi.

Ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga olish va m ahsulot tannar­
xin i aniqlash b o iim i -  ishlab chiqarish bilan bog'liq bo'lgan xarajat­
lami hisobga oladi, mahsulot tannarxini aniqlaydi, mahsulot ishlab 
chiqarish va mahsulotning tannarxi bo 'yicha reja topshiriqlarining 
bajarilishi haqida hisobot tuzadi.

Tayyor m ahsulotlar hisobi b o iim i -  xo 'jalik  yurituvchi subyekt­
ning omboridagi tayyor mahsulotni, uni sotish, uning harakat va 
holatini hisobga oladi, iste’molchilar bilan bo'ladigan hisob-kitoblarni 
hisobga oladi.

Umumiy bulim -  qolgan hamma operatsiyalarni hisobga oladi, 
umumlashtirilgan ma iumotlarni tayyorlaydi va asosiy faoliyat bo 'y i­
cha hisobot tuzadi, buxgalteriya arxivini uyushtiradi.

Hisoblash markazi ham xo 'jalik  yurituvchi subyektlaming bux­
galteriya hisobi ishlarini bajaradi. kerakli hisobotlar tuzadi hamda 
texnik-m e’yorlashtirish bo'lim i, konstruktorlik b o iim i, ta ’minot va 
sotish bo'lim i, ishlab chiqarish b o iim i va boshqalarga xizmat qiladi.

6. Bosh buxgalterning burchi va huquqlari

O 'zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobini tashkil qilishga 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbari javobgardir. X o'jalik yurituv­
chi subyektda buxgalteriya hisobini bosh buxgalter tomonidan 
boshqariladi-gan buxgalteriya amalga oshiradi. X o'jalik  yurituvchi 
subyektning bosh buxgalteri xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari

388



tomonidan, agar yuqori tashkilot b o is a  uning rahbari va bosh 
buxgalteri bilan kelishilib tayinlanadi yoki lavozimdan ozod qilinadi. 
X o'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgalteri to 'g 'r id an -to 'g 'n  
mazkur xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbariga, buxgalteriya hisobi 
va hisobotini tashkil qilish masalalari bo 'y icha esa yuqori tashkilot- 
ning bosh buxgalteriga bo'ysunadi.

Bosh buxgalter lavozimiga maxsus oliy m aium oti b o ig an  shaxs­
lar tayinlanadi. Ayrim hollarda, bosh buxgalter lavozimiga maxsus 
oliy m aium oti bo im agan , uning rahbarlik lavozimlarida, buxgal- 
tenya-m ohyaviy ishlarda ish staji besh yildan kam  bo im agan  shaxs 
ham  tayinlanishi mumkin.

Bosh buxgalter lavozimidan ozod qilinganda yangi tayinlangan 
bosh buxgalterga (oxirgi shaxs bo'lm aganda -  xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning rahbarini b u y ru g i bilan tayinlangan xodimga) buxgal­
teriya hujjatlarining yig'm ajildlari topshiriladi. Buxgalteriya hujjat- 
larini qabul qilish-topshirish jarayonida buxgalteriya hisobining holati 
va hisobot m aium otiarim ng haqiqiyligi tekshiriladi va xo'jalik 
yurituvchi subyektning rahbari tomonidan tasdiqlaniladigan tegishli 
qabul qilish-topshirish dalolatnomasi tuziladi.

Qabul qilish-topshirish dalolatnomasi buxgalteriya hujjatlarining 
yig'm ajildlarini qabul qiluvchi va topshiruvchining javobgarliklarini 
ajratish uchun tuziladi. Shu bilan birga, uning maqsadi buxgalteriya 
hujjatlarining yig'm ajildlari qabul qilish-topshirish vaqtida hisobning 
boshlangich hujjatlarining, hisobotlaming va birinchi navbatda mod­
diy zaxiralar va pul m ablagiari hisoblarining holatini ko'rsatish 
hamda hisobni tashkil qilish va moliyaviy nazoratni yaxshilash uchun 
zarur chora-tadbirlarni ishlab chiqish uchun kerakli bo iad igan  
m aium otlarni y ig ishdir. Buxgalteriya hujjatlarining Yig'majildlarini 
bosh buxgalter(qabul qiluvchi va topshiruvchijlar tomonidan qabul 
qilish-topshirish xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbarining buyrug'iga 
asosan amalga oshiriladi. Buyruqda buxgalteriya hujjatlarining 
yig'm ajildlarini qabul qilish-topshirish muddatlari ko'rsatiladi. 
Buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini topshirishda yuqori 
tashkilotning bosh buxgalterini vakili qatnashishi kerak. Ammo, 
yuqori tashkilotning bosh buxgalterming vakili kelmasa ham  buxgal­
teriya hujjatlarining yig 'm ajildlarini qabul qilish va topshirish 
loxtatilm aydi. Agar avvalgi bosh buxgalter vafot etganligi yoki



boshqa buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini topshirishda 
qatnashishi mumkin bo im agan  sabablar bo 'yicha lavozimidan ozod 
qilingan b o isa , u holda yangi tayinlangan bosh buxgalter va yuqori 
tashkilotning bosh buxgalterini vakili buxgalteriya hujjatlarining 
yig'm ajildlam ini qabul qilish-topshirish dalolatnomasini har vaqtdagi 
kabi tartibda odatdagi qabul qilish-topshirish dalolatnomasi tuziladi. 
Buxgalteriya hujjatlarining y ig ‘majildlarini qabul qilish-topshirish 
oldidan kassaning holati tekshiriladi. Kassani tekshirish dalolatnomasi 
buxgalteriya hujjatlarining y ig ‘majildlarini topshirayotgan tomonidan 
va qabul qilib oluvchi tomonidan hamda yuqori tashkilotning bosh 
buxgalterini vakili tomonidan imzolanadi va buxgalteriya hujjatlari­
ning yig'm ajildlarini qabul qilish-topshirish dalolatnomasiga ilova 
qilinadi. Kassani tekshirish dalolatnomasi imzolangandan so‘ng 
buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini topshirayotgan bosh 
buxgalter buxgalteriyaga rahbarlik qilishdan chetlatiladi. Bir vaqtning 
o 'z ida yangi tayinlangan bosh buxgalteming to io v  topshiriqlariga, 
cheklarga va boshqa bank hujjatlariga imzo chekish huquqi 
rasmiylashtiriladi. Bu imzo chekish huquqi rasmiylashtirilgunga qadar 
bank hujjatlariga avvalgi bosh buxgalter yangi tayinlangan bosh 
buxgalter nazorati ostida imzo chekaveradi. Bundan buyon buxgal­
teriya hujjatlarining yig'm ajildlarini qabul qilayolgan bosh buxgalter 
buxgalteriya hisobi va hisobotining holatini tekshirish bilan birga 
buxgalteriyaning joriy ishiga rahbarlik qiladi. Buxgalteriya hujjatlari­
ning yig'm ajildlarini topshirish buxgalteriya tomonidan oxirgi marta 
topshirilgan balans asosida amalga oshiriladi. Qabul qilish-topshrish 
dalolatnomasida qaysi sana holatiga buxgalteriya hujjatlarining 
yig'm ajildlarini topshirish amalga oshirilganligi ko'rsatilgan b o iish i 
kerak. Buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini qabul qilish- 
topshirishda moddiy zaxiralar va pul m ablagiari hisobini, balansning 
hisob-kitob moddalarini ham da xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
hisobotini holati to ia  tekshiriladi. Buxgalteriya hisobining va 
hisobotining holati to 'la  tekshirilgandan so 'ng  qabul qiluvchi va top- 
shiruvchi ham da yuqori tashkilotning bosh buxgalterining vakili 
imzolanadigan buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini qabul 
qilish-topshirish dalolatnomasi tuziladi. Qabul qilish-topshirish 
dalolatnomasida quyidagi masalalar qayd qilingan b o iish i maqsadga 
muvofiq boiad i:
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1) buxgalteriya xizmati va uning ishini tashkil qilinishi;
2) buxgalteriya hisobining holatiga umumiy xarakteristika;
3) kassa va pul m ablag iari hisobining holati;
4) hisob-kitob operatsiyalari hisobining holati;
5) asosiy vositalar hisobining holati;
6) material zaxiralar hisobining holati;
7) buxgalteriya hisobotining holati;
8) xo 'jalik  yurituvchi subyektning moliyaviy holati, shtatlari va 

mehnat haqi fondlari;
9) taftish (xo'jalik yurituvchi subyekt oxirgi marotaba qachon va 

qaysi davrlari taftish qilingan ham da taftish natijalari bo 'y icha ko 'rsat- 
m alar qanday bajarilgan);

10) buxgalteriya hujjatlarini, registrlarini va hisobotlarini 
saqlanish holati.

Qabul qilish-topshirish dalolatnomasi hujjatlar bilan asoslangan 
b o iish i kerak, ammo buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajiidlarini 
qabul qilish-topshirish taftish usullari bilan amalga oshirilishi kerak 
emas. Agar buxgalteriya hujjatlarining yig'm ajildlarini topshirish 
jarayonida suiiste’mol qilish hollari aniqlanilsa, u holda buxgalteriya 
hujjatlarining yig'm ajildlarini qabul qilib oluvchi shaxs xo 'jalik  
yurituvchi subyekt rahbaridan hujjatli taftish tavinlashni talab qilish 
huquqiga ega bo iad i. Ammo, bu buxgalteriya hujjatlarining 
yig'm ajildlarini qabul qilish-topshirishni to 'xtatishga sabab bo'lishi 
mumkin emas. Topshirayotgan shaxs qabul qilish-topshirish 
dalolatnomasining biror-bir joy lariga rozi bo im agan  hollarda, u qabul 
qilish-topshirish dalolatnomasiga imzo chekishda tegishli dalil isbotli 
izohlar qilishga haqlidir, yuqori tashkilotning bosh buxgaltermi vakili 
esa mazkur norozilik hollariga o 'zining yozm a xulosasini berishi 
kerak. Qabul qilish-topshirish dalolatnomasi uch nusxada tuziladi, 
uning birinchi nusxasi xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbariga 
tasdiqlash uchun beriladi, ikkinchi nusxasi yuqori tashkilotning bosh 
buxgalteriga yuboriladi, uchinchi nusxasi esa buxgalteriya 
hujjatlarining yig 'm ajildlarini topshirayotganda qoladi.

Buxgalteriyada ishlovchi har bir xodim o 'zining majburiyatlarim 
aniq bilishi va ulaming bajarilishiga javobgar ekanligini his qilishi 
uchun bosh buxgalter buxgalteriya xizmatining barcha xodimlari 
uchun xizmat vazifa(majburiyat)larini belgilaydi.
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Bosh buxgalter xo 'jalik  yurituvchi subyekt tomonidan amalga 
oshirilayotgan ham m a xo 'jalik  operatsiyalarining nazoratini va bux­
galteriya hisobi schyotlarida qayd qilinishini, tezkor axborotlar taqdim 
qilishni va belgilangan muddatlarda buxgalteriya hisobotini tuzishni 
ta ’minlaydi. Bosh buxgalter xo 'jalik  yurituvchi subyekt rahbari bilan 
birgalikda moddiy qiymatliklami va pul m ablagiarin i qabul qilish va 
berish hamda hisob-kitob va moliyaviy majburiyatlari va xo 'jalik  
shartnomalari uchun asos bo 'lib  xizmat qiladigan hujjatlarga imzo 
chekadi. Bu hujjatlar bosh buxgalteming imzosisiz haqiqiy emas deb 
topiladi va ijro uchun qabul qilinmaydi. Imzo chekish huquqi bunga 
vakil qilingan shaxslar xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbarini 
yozm a farmoyishi bilan berilishi mumkin.

Bosh buxgalteming buxgalteriya uchun talab qilinadigan hujjat­
lami va m aium otlarni rasmiylashtirishga va buxgalteriyaga topshi- 
rishga doir talablari xo 'jalik  yurituvchi subyektning barcha xodim ­
lariga majburiy hisoblanadi.

X o'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgalteriga shartnoma va 
moliyaviy tartibga to 'g 'r i kelmaydigan operatsiyalar bo 'yicha 
hujjatlami ijroga va rasmiylashtirishga olish man etiladi. Bunday 
hujjatlar haqida bosh buxgalter xo 'jalik  yurituvchi subyektning 
rahbariga yozm a axborot beradi. X o'jalik yurituvchi subyekt 
rahbaridan yuqorida ko'rsatilgan hujjatlami hisobga qabul qilishga 
yozm a farmoyish yoki hujjatga ikkinchi marotaba imzo olganda bosh 
buxgalter uni ijro etadi. Bundan so 'ng qonunga zid b o ig an  shu 
operatsiyalami amalga oshirilganligi uchun xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning rahbari javob beradi.

Moddiy javobgar shaxs(kassir, ombor mudiri va boshqa)lami 
tayinlanilishi, almashtirilishi va bo'shatilishi xo 'jalik  yurituvchi 
subyektning bosh buxgalteri bilan kelishilgan holda amalga oshiriladi.

X o'jalik yurituvchi subyektlarda buxgalteriya hisobini yuritish, 
buxgalteriya hisobotini tuzish va hisob ishlarini olib borishga shu 
xo 'jalik  yurituvchi subyektning bosh buxgalteri bevosita rahbarlik 
qiladi. Bosh buxgalter hisobning to 'g 'r i olib borilishi, mol-mulkning 
saqlanishi ustidan nazorat, moddiy qiymatlik va pul m ablagiarining 
to 'g 'r i sarflanishi va boshqalami ta ’minlashi kerak. Bosh buxgalter 
muayyan xo 'jalik  yurituvchi subyektning rahbariga bevosita bo'y- 
sunadi.
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Bosh buxgalterga quyidagi vazifalar yuklatiladi: buxgalteriya 
hisobini to ‘g ‘ri yuritish; buxgalteriya hisobini yuritishga doir o‘matil- 
gan qoidalarga qat’iy rioya qilish; buxgalteriya hisobining ilg ‘or usuli 
va shakllarini qo ilash ; hisob ishlarini bajarishda zamonaviy hisoblash 
mashinalarini qo ilash ; xo ‘jalik  m ablagiarin i o ‘z vaqtida va to ‘g ‘ri 
hisobga olib borish; sodir b o ig an  xo 'jalik  operatsiyalarini o ‘z vaqtida 
rasmivlashtirish ham da tegishli sintetik va analitik schyotlarda aks 
ettirish; tegishli buxgalteriya yozuvlari va qonuniy ravishda rasmiv- 
iashtirilgan dastlabki hujjatlar asosida buxgalteriya hisobotini tuzish; 
ishlab chiqarishga qilingan xarajatlami o ‘z vaqtida hisobga olish va 
ishlab chiqarilgan mahsulotlaming haqiqiy tannarxini aniqlash; 
boshqa bo iim lam ing  xodimlari bilan birgalikda x o ‘jalik  yurituvchi 
subyektning ishlab chiqarish-xo‘jalik  va moliyaviy faoliyatini iqtiso­
diy tahlil qilish; buxgalteriya arxivini va buxgalteriya hujjatlarini 
saqlanishini uyushtirish va boshqalar. Shuning uchun ham  buxgal­
teriya balansi va hisoboti hamda boshqa hisobotlar, pul m ablagiari, 
moddiy va boshqa qiymatliklami qabul qilish va chiqarish bilan 
b o g iiq  b o ig an  hujjatlarga xo ‘jalik  yurituvchi subyektning rahbari 
bilan doimo bosh buxgalteming imzosi b o iish i kerak. Bu balans, 
hisobot va hujjatlar, agar bosh buxgalteming imzosi bo im asa, haqiqiy 
emas deb topiladi va xo ‘jalik operatsiyalarini sodir bo iganlig ini 
tasdiqlovchi yoki uni amalga oshirish uchun huquq beruvchi guvoh- 
nom a bo‘la olmaydi.

Pul m ablagiari va moddiy qiymatliklar uchun bevosita moddiy 
javobgarlik bilan b o g iiq  b o ig an  majburiyatlar bosh buxgalterga yuk- 
latilishi mumkin emas. Shuningdek, bosh buxgalterga chek va boshqa 
hujjatlar bilan banklar kassasidan bevosita pul m ablagiarin i va 
xo‘jalik  yurituvchi subyekt uchun moddiy qiymatliklami olish qat'iy 
man qilinadi.

7. Buxgalteriya hisobini takomillashtirish yo‘llari

Buxgalteriya hisobi ishlab chiqarish bilan birgalikda katta rivojla- 
nish y o iin i bosib o‘tdi. Ishlab chiqarishning rivojlanishi ishlab 
chiqarish jarayonlarining murakkablashishiga va ulami boshqarish 
uchun ko‘p miqdordagi iqtisodiy axborotlami tezlikda olish zaru- 
riyatining tu g ilish ig a  olib keladi. Bu, o ‘z navbatida buxgalteriya
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hisobining ilg‘or usullarini va zamonaviy hisoblash mashinalarini 
qo ilash  y o i i  bilan takomillashtirishni taqozo qiladi.

Hozirgi vaqtda buxgalteriya hisobining tezkorlik darajasi yuqori 
emas, chunki ishlab chiqarishning ketishi haqida m aium otlarni 
buxgalteriya hisobi tegishli rahbar organlarga tezlikda etkazib bera 
olmaydi. Buxgalteriya hisobining ko‘p m aium otlari hisobot davri 
tamom bo igandan  keyingina olinadi. Bu m aium otlardan faqat 
keyingi ishlab chiqarish jaravonlarida foydalanish mumkin. Shuning 
uchun ham  buxgalteriya hisobi m aium otlarining tezkorligini ta ’m in­
lash hozirgi zamon ishlab chiqarish jarayonini boshqarishning asosiy 
talablaridan biri b o iib  hisoblanadi.

Buxgalteriya hisobida ilg‘or usullami va zamonaviy hisoblash 
mashinalarini q o ila sh  asosida buxgalteriya hisobini takomillashtirish 
masalasi bo 'yicha bir qancha zarur tadbiriy choralar ishlab chiqilmoq- 
da. Bulami havotga tatbiq qilish uchun x o ja lik  yurituvchi subyekt­
larda ko‘p amaliy ishlar olib borilmoqda.

Xo jalik yurituvchi subyektlarda ko‘p sonli dastlabki hujjatlar 
tuziladi. Ulaming miqdori bir yilda ba’zi bir xo‘jalik  yurituvchi 
subyektlarda bir necha yuz minglami tashkil qiladi. Bu dastlabki 
buxgalteriya hujjatlarini rasmiylashtirish uchun yuqori malakali 
xodimlaming ko ‘pgina vaqti sarflanadi. Shuning uchun xo ‘jalik 
yurituvchi subyektlarda rasmiylashtiriladigan dastlabki buxgalteriya 
hujjatlarining miqdorini kamaytirish nazariy jihatdan ham, amaliy 
jihatdan ham  katta ahamiyatga egadir. Bu masala bo 'yicha xo ‘jalik 
yurituvchi subyektlarda materiallami ishlab chiqarishga sarflashni 
rasmiylashtirish uchun limit kartalardan foydalanish ham da xom 
ashyo va materiallaming ombordan chiqarilishini isbotlovchi dastlabki 
hujjat sifatida omboming kartochkasini ishlatish, har bir xo‘jalik 
operatsiyasini rasmiylashtirish uchun alohida dastlabki xujjat 
tuzmasdan ulaming bir qanchasi uchun bitta y ig ‘ma hujjatlami tuzish­
ni q o ilash  kabi ko ‘pgina amaliy ishlar amalga oshirilgan. Bunga 
qaramasdan xo‘jalik yurituvchi subyektlarda tuzilayotgan dastlabki 
hujjatlam ing miqdori hali ko‘p.

Buxgalteriyaning dastlabki hujjatlarida juda ko‘p ko ‘rsatkichlar 
bir necha marta qaytariladi. Shuning uchun dastlabki hujjatlam ing 
shakllarini ishlab chiqishda va ularda aks ettirilgan m aium otlarni
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ishlashda bir xil ko'rsatkichlam ing har xil hujjatlarda qaytarilishini 
mumkin qadar kamaytirish kerak.

Bundan tashqari dastlabki hujjatlar ko'rsatkichlarinm g ko'plari 
doimiy m a’lumotlar b o iib , ular shu kabi hujjatlam ing har birida aks 
ettiriladi. Shunday doimiy m aium otlam ing  dastlabki hujjatlarda qan­
day darajada aks ettirilishini ham  ilmiy hal qilish kerak.

Buxgalteriya hisobini hozirgi zamon tez harakat qiluvchi hisob­
lash mashinalarini q o ilash  asosida takomillashtirish mumkin. 
Zamonaviy hisoblash mashinalarini hisob ishlarini bajarishda q o ilash  
hisob m aium otlarm ing tezkorligi, hisob ishlarini olib borish uchun 
ketadigan sarflami kamaytirish, hisob ishlari sifatini yaxshilash, ishlab 
chiqarishni boshqarishning yangi asosga qo‘yilishi va boshqalami 
ta ’minlaydi.

Bizga m aium ki, hozirgi vaqtda dastlabki hujjatlar tuziladi, undagi 
m aium otlam ing to 'g 'rilig i maxsus xodimlar tomonidan tekshiriladi, 
dastlabki hujjat m aium otlari hisoblash mashinalarida ishlash uchun 
tegishli axborot tashuvchilarga o ikazilad i va ular tegishli hisoblash 
mashinalarida ishlanib, tegishli ko'rsatkichlar bo 'y icha m aium otlar 
tayyorlanadi.

Demak, dastlabki hujjatlar ulardagi m aium otlarni hisoblash 
mashinalariga bevosita kiritish uchun yaroqsizdir. Shuning uchun 
dastlabki hujjatlaming m aium otlarini bevosiga hisoblash mashinalari­
ga kiritish masalalarini hal qilish katta ahamiyatga ega.

O 'zbekiston Respublikasida «Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida» 
Qonun qabul qilingan. Bozor iqtisodiyoti munosabatlariga mos b o i ­
gan, chet el mutaxassislariga ham  tushunarli b o ig an  hamda zamo­
naviy elektron hisoblash mashinalarini keng q o ilash g a  asoslangan 
zamonaviy buxgalteriya hisobi va hisobotini yaratish y o iid a  
respublikada katta ishlar amalga oshirilmoqda. Hozirgi davrga kelib 
m am lakatda 23ta buxgalteriya hisobi milliy standartlari (BHMS) 
ishlab chiqilgan. Bu BHM Slar buxgalteriya hisobiga doir halqaro 
standartlardan keng foydalanilgan holda hamda O 'zbekiston Respub­
likasining milliy xususiyatlarini hisobga olib turib ishlab chiqilgan. 
M amalakatda qabul qilingan buxgalteriya hisobi milliy standartlari 
asosida xo 'jalik  yurituvchi subyektlarida buxgalteriya hisobi vuritil- 
moqda. O 'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi milliy 
standartlari (BHMS) quyidagilardan iboratdir.



1) Moliyaviy hisobotni tuzish va taqdim etish uchun kontseptual 
asos (O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 14 
avgustda 475-son bilan ro‘yxatga olingan).

2) Hisob siyosati va moliyaviy hisobot (1-BHMS) ( 0 ‘zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 14 avgustda 474-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

3) Asosiy xo 'jalik  faoliyatining daromadlari (2-BHMS) 
(O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 28 avgustda
483-son bilan ro 'yxatga olingan).

4) Moliyaviy natijalar to 'g 'risidagi hisobot (3-BHMS)
(O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 27 avgustda
484-son bilan ro 'yxatga olingan).

5) Tovar-materiallar zaxiralari (4-BHMS) (O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 2006 yil 17 iyulda 1595-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

6) Asosiy vositalar (5-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligida 2004 yil 20 yanvarda 1299-son bilan ro 'yxatga olingan).

7) Ijara haqi (6-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya
vazirligida 2009 yil 24 aprelda 1946-son bilan ro 'yxatga olingan).

8) Nomoddiy aktivlar (7-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi 
Adliya vazirligida 2009 yil 14 fevralda 1485-1-son bilan ro 'yxatga 
olingan).

9) Jamlangan moliyaviy hisobotlar va shoc,ba xo 'jalik
jam iyatlariga sarmoyalami hisobga olish (8-BHMS) (O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 28 dekabrda 580-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

10) Pul oqimi to 'g 'risidagi hisobot (9-BHMS) (O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 4 noyabrda 519-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

11) Davlat subsidivalarining hisobi va davlat yordami bo 'yicha 
ko'rsatiladigan m aium otlar (10-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi 
Adliya vazirligida 1998 yil 3 dekabrda 562-son bilan ro'yxatga 
olingan).

12) Ilmiy tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlab chiqarishlarga 
xarajatlar (1 1-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 
1998 yil 28 dekabrda 581-son bilan ro 'yxatga olingan).



13) Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish (12-BHMS) 
(O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1999 yil 16 yanvarda 
596-son bilan ro 'yxatga olingan).

14) Xususiy kapital to‘g ‘risida hisobot (14-BHMS) (O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 2004 yil 7 aprelda 1335-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

15) Buxgalteriya balansi (15-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi 
Adliya vazirligida 2003 yil 20 m artda 1226-son bilan ro 'yxatga 
olingan).

16) Buxgalteriya balansi tuzilgan sanadan keyin xo'jalik 
faoliyatining nazarda tutilmagan holatlari va vuz beradigan hodisalari 
(16-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 23 
dekabrda 578-son bilan ro'yxatga olingan).

17) Kapital qurilishga oid pudrat shartnomalari (17-BHMS) 
(O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1998 yil 23 dekabrda 
579-son bilan ro 'yxatga olingan).

18) Inventarizatsiyani tashkil qilish va o'tkazish (19-BHMS) 
(O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 1999 yil 2 noyabrda 
833-son bilan ro 'yxatga olingan).

19) Kichik tadbirkorlik subvektlari tomonidan soddalashtirilgan 
hisob yuritish va hisobotlar tuzish tartibi to 'g 'ris ida  (20-BHMS) 
((O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 2000 yil 24 yanvarda 
879-son (o 'zgarishlar 2003 yil 13 oktyabrda 879-1-son va 2006 yil 11 
iyulda 879-2-son) bilan ro 'yxatga olingan).

20) X o'jalik yurituvchi subyektlaming moliyaviy-xo'jalik 
faoliyati buxgalteriya hisobining schyotlar rejasi va uni qo'llash 
bo 'y icha yo 'riqnom a (21-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligida 2002 yil 23 oktyabrda 1181-son (o 'zgarishlar 2003 yil 12 
noyabrda 1181-1-son va 2009 yil 25 mayda 1181-2-son) bilan 
ro 'yxatga olingan).

21) Chet el valutasida ifodalangan aktivlar va majburiyatlarning 
hisobi (22-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligida 2004 
yil 21 mayda 1364-son bilan ro 'yxatga olingan).

22) Qayta tashkil etishni amalga oshinshda moliyaviy hisobotni 
shakllantirish (23-BHMS) (O 'zbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligida 2005 yil 27 iyunda 1484-son bilan ro 'yxatga olingan).



23) Qarzlar bo 'y icha xarajatlar hisobi (24-BHM S) (O 'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligida 2009 yil 18 avgustda 1996-son bilan 
ro 'yxatga olingan).

Yuqorida keltirilgan BHMSlari asosida buxgalteriya hisobini 
yuritish chet el investitsiyalari ishtirokida tashkil etilgan xo 'jalik  
yurituvchi subyektlarda va auditorlik tashkilotlarida 2002 yil 1 
yanvardan, birjalarda 2003 yil 1 yanvardan va mulkchilik shaklidan 
qat’iy nazar boshqa xo 'jalik  yurituvchi subyektlarda 2004 yil 1 
yanvardan boshlandi.

Savol va topshiriqlar

1. Buxgalteriya hisobini tashkil qilish printsiplarini aytib bering.
2. Buxgalteriya hisobiga O 'zbekiston Respublikasi M oliya vazirli- 

gining rahbarligini tushuntirib bering.
3. M arkazlashtirilgan hisob nima?
4. M arkazlashtirilmagan hisob nima?
5. X o'jalik  operatsiyalarini hujjatlashtirish va hujjatlaming 

aylanish rejasini tushuntirib bering.
6. Buxgalteriya hisobining ishchi schyotlar ro 'yxati va ulaming 

korrespondentsiyasi rejasini tushuntirib bering.
7. Inventarizatsiya qilish va hujjatli taflish o 'tkazish rejasini 

tushuntirib bering.
8. Buxgalteriya boiinm alarin i qisqacha xarakterlab bering.
9. Bosh buxgaltem ing vazifalarini aytib bering.
10. Bosh buxgalteming huquqlarini sanab bering.
11. Buxgalteriya hisobini takomillashtirish uchun nimalar qilmoq 

kerak?
12. Buxgalteriya hisobi milliy standartlari to 'g 'ris ida  axborot 

bering.
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A jratib  chiqarish -  korxonalarning huquq va majburiyatlari bir 
qismini unga berish yo'li bilan yangi korxonani vujudga keltirish.

Aktiv schyot -  bu schyot, aktivlami qayd qilish uchun moijallangan 
schyol boiib , iqtisodiy resurslar qoldigi va ko‘payishi schyotning 
debetida, kamayishi esa kreditida aks ettiriladi.

Aktivlar va majburiyatlarning haqiqiy baholanishligi printsipi -  bu 
aktivlar va majburiyatlarning asosiy baholanishi ulaming tannarxi yoki 
sotib olingan qiyniati bo'lishidir.

A ktsiyalam i konvertatsiya qilish -  buning natijasida bir yoki bir 
ncchta aktsiyadorlik jamiyati tashkil topadigan qayta tashkil ctishda bir 
aktsiyadorlik jamiyatining aktsiyalarini boshqa aktsiyadorlik jamiyati 
(aktsiyadorlik jamiyatlarijning aktsiyalariga yoki boshqa xojalik 
yurituvchi sub’ekllaming ulushlari (paylari)ga ayirboshlash operatsiyasi.

Ayirboshlash -  buning natijasida boshqa tashkiliy-huquqiy shakldagi 
korxona (aktsiyadorlik jamiyatidan tashqari) tashkil topadigan qayta 
tashkil etishda bir yoki bir nechta aktsiyadorlik jamiyatining aktsiyalari, 
korxonalarning ulushlari (paylari)ni boshqa korxonalarning ulushlari 
(paylari)ga ayirboshlash operatsiyasi.

Asosiy vositalar -  bu uzoq vaqt mobavnida (bir yildan ortiq) xizmat 
qiladigan hamda har birining (komplektining) qiymati O'zbekiston Res- 
publikasida belgilangan (muayyan moddiy' aktivni sotib olish vaqtida) eng 
kam ish haqining cllik baravari miqdoridan kam bo'lmagan moddiy 
aktivlardir. Qiymati va xizmat qilish muddatidan qat iy nazar, qishloq 
xo'jalik mashinalari va qurollari, ishchi hayvonlar va mahsuldor hayvonlar 
(maydalari ham), kutubxona fondlari, muzey qiymatliklan (muzey 
eksponatlaridan tashqari), xayvonot olamining eksponatlari va namunaviy 
loyihalash bo'yicha hujjatlar asosiy vositalar tarkibiga kiradi.

Asosiy vositalarning qoldiq qiymati -  bu asosiy vositalarning bosh­
lang'ich (qayta tiklash) qiymatidan yigilgan eskirish summasini chegirish 
natijasida hosil boigan qiymatdir.

zl.vo.vf_v vositaning boshlang‘ich qiymati -  bu asosiy vositani barpo 
etish (qurish va oxirigacha qurib etkazish) yoki asosiy' vositalami sotib 
olish, ulami olib kelish va montaj qilish, o'matish, foydalanishga 
topshirish va ulami tayinlanishiga ko'ra foydalanish uchun ish holatiga 
keltirish bilan bogiiq  boigan har qanday boshqa haqiqatda qilingan 
xarajatlar qiymati dir.

GLOSSARIY
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Asosiy vositaning qayta tiklash qiymati -  bu asosiy vositaning qayta 
baholashni hisobga olgan holdagi qiymatidir.

Asosiy mehnat haqi -  bu ishchi va xizmatchilaming ishlagan vaqli 
uchun yoki bajargan ishlarining miqdori va sifati uchun hisoblanadigan 
toiovlardir.

Asosiy schyotlar -  bu xo'jalik yurituvchi subyekt qanday mablag'­
larga ega va ular qanday manbalardan tashkil topganligi hamda hisob-kitob 
munosabatlari haqidagi ma’lumotlar bilan xo'jalik yurituvchi subyektlami 
ta’minlovchi schyotdir.

Balansdan tashqari schyotlar -  bu korxonaga tegishli bo'lmagan, 
lekin vaqtincha uning ixtiyorida bo igan  aktivlar, shartli huquq va 
majburiyatlar qoldigi va harakati to'g'risidagi maiumotlarni umum­
lashtirish uchun moijallangan schyotlardir. Bu schyotlar boshqa schyotlar 
bilan korrespondentsiyalanmaydi va xo'jalik yurituvchi subyekt moliyaviy 
hisobotida ko'rsatilmaydi.

Boshlang'ich hisob hujjatining ko'rsatkichlari (rekvizitlari) -  bu 
hujjatda qayd etilgan xo'jalik operatsiyasini xaraktcrlovchi va unga yuridik 
kuch beradigan ko'rsatkichlardir.

Boshlang'ich hisob hujjatlari -  bu operatsiyalar amalga oshirilgan- 
ligini qayd qiluvchi boshiangich hujjatlar va ularni amalga oshirishga doir 
farmoyishlardir. Buxgalteriyaga tushgan boshiangich hujjatlar, albatta, 
shakl bo'yicha (boshiangich hujjatlaming rasnmlashtirilishini, 
ko'rsatkichlar (rekvizitlar) toidirilganligining toialigi va tog 'riligi) 
hamda mazmuni bo'yicha (hujjatlashtirilayotgan opcratsiyalarning qonu- 
niyligi, ayrim olingan ko'rsatkichlaming mantiqan o'zaro bogiiqligi) 
tekshiriladi.

Buxgalteriya balansi -  bu xo'jalik yurituvchi subyektlaming mablag'­
larini ulaming holati, joylanishi, foydalanishi va manbalari bo'yicha qayd 
etish usulidir. Buxgalteriya balansi m aium  sanaga xo'jalik yurituvchi 
subyektning moliyaviy holati to'g'risida umumlashtirilgan pul ifodasida 
aniq tasavvur beradigan buxgalteriya hisobining huj jati bo iib  hisoblanadi.

Buxgalteriya kartochkalari -  bu bir-birlari bilan birlashtirilmagan 
maxsus ustunlar chizilgan qog'ozdan yoki yupqa kartondan tayyorlangan 
alohida-alohida j advallardir.

Buxgalteriya kitoblari -  bu muqovalangan juzlangan maxsus ustunlar 
chizilgan qog'oz varaqlaridir.

Buxgalteriya hisobi -  xo'jalik yurituvchi subyektlar iqtisodiy resurs- 
lari harakati va holati hamda ularga qo'yiladigan talablami qayd qilish va 
saqlash usulidir.
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Buxgalteriya hisobining ikki yoqlama yozish usuli bilan yuritish 
printsipi -  bu xo'jalik yurituvchi subyekt va budjet tashkilotlari buxgal­
teriya operatsiyalarini ikki yoqlama yozish asosida ro'yxatga olib borilishi- 
dir. Ikki yoqlama yozish tizimi aynan bir operatsiyaning summasini bir 
vaqtning o'zida buxgalteriya hisobining ikki schyotida -  birining debetida 
va boshqasining kreditida aks ettirilishidan iborat boiadi.

Buxgalteriya hisobining ishonchlilik printsipi -  bu axborot, qachonki 
unda jiddiy yoki oldindan o'ylab kiritilgan xatolar boim asa hamda 
foydalanuvchilar unga ishonsalar, ishonchli hisoblanishidir.

Buxgalteriya hisobining obyektlari -  bu asosiy va joriy aktivlar, 
majburiyatlar, xususiy kapital, zaxiralar, daromadlar va xarajatlar, foyda va 
zararlar hamda ulaming harakati bilan bog iiq  xo'jalik operatsiyalaridir.

Buxgalteriya hisobining registrlari -  bu ikki yoqlama yozish usuliga 
muvofiq yuritiladigan jumallar, qaydnoma(vedomost)lar, kitoblar va 
tasdiqfangan blank(shakl)lardir.

Buxgalteriya hisobining subyektlari -  bu davlat hokimiyati va bosh­
qaruv organlari, O'zbekiston Respublikasida ro'yxatga olingan yuridik 
shaxslar, ularning O'zbekiston Respublikasi hududida hamda undan 
tashqarida joylashgan shu’ba korxonalari, filiallari, vakolatxonalari va 
boshqa tarkibiy bo'linmalaridir.

Buxgalteriya hisobining schyotlar rejasi -  bu korxonalarning opera­
tsiyalarini joriy hisobi uchun tayinlangan va m aium  tartibda raqamlangan 
buxgalteriya hisobining sintetik schyotlaming tizimga solingan ro'yxatidir.

Buxgalteriya hisobining uzluksizlik printsipi -  bu xo'jalik yurituvchi 
subyekt va budjet tashkiloti doimiy faoliyat ko'rsatadigan va nomaium 
uzoq muddatgacha o 'z  faoliyatini davom ettiradigan boiishligi hamda 
buxgalteriya hisobini yuritish muddati xo'jalik yurituvchi subyektning va 
budjet tashkilotining faoliyat ko'rsatish muddatiga mos kelishi kerakligidir.

Budjet tashkilotining balansi -  bu budjet tashkilotining mablagiari, 
ularning sarflanishi va mablag'lar manbalari holatini xarakterlaydigan 
budjet tashkilotining xarajatlar smetalarini ijrosi bo'yicha balansidir.

Budjet hisobi -  bu mamlakatning davlat budjeti ijrosining buxgal­
teriya hisobidir. Budjet hisobi davlat budjeti ijrosi bilan bog'liq boigan 
barcha operatsiyalami qamrab oladi va uning ijrosi jarayonida budjet 
holatini xarakterlashni ta’minlaydi.

Bolish -  korxona faoliyatini to'xtatib, uning huquqlari va majburiyat- 
larini yangi tuzilayotgan korxonalarga berish.

Inventarizatsiya -  bu haqiqatda bor boigan mol-mulkni aniqlash, 
haqiqatda bor boigan mol-mulkni buxgalteriya hisobi maiumotlari bilan
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solishtirib chiqish, majburiyatlar hisobda to ia  qayd qilinganligini 
tekshirishdir.

Kalkulyatsiya schyotlari -  bu schyotlar ishlab chiqarilgan mahsulot 
bajarib topshirilgan ish va qilingan xizmatlaming haqiqiy tannarxini 
aniqlash maqsadida ishlab chiqarishga qilingan xarajatlami umulashtirish 
uchun xizmat qiluvchi schyotlardir.

Kassa xarajatlari -  bu budjet tashkilotining talab qilib olgunga qadar 
depozit hisobvaragidan bank muassasasi tomonidan naqd pul va naqd 
pulsiz hisob-kitoblar v o ii  bilan toiangan xarajatlardir.

K valifikatsiyalangan aktiv -  belgilangan maqsadi bo'yicha foyda­
lanish yoki sotish uchun tayyorlash albatta salmoqli vaqtni talab qiladigan 
aktiv.

Kontr-aktiv schyot -  bu moliyaviy hisobotda aktivning sof qiymatini 
koisatish uchun foydalaniladigan schyotdir. Bu schyotning saldosi, unga 
bogiiq  aktiv schyot saldosidan ayirish natijasida sof qiymat aniqlanadi.

Kontr-passiv schyot -  bu moliyaviy hisobotda kapital va majburiyatlar 
sof qiymatini ko'rsatisli uchun foydalaniladigan schyotdir. Bu schyotning 
saldosi, unga bogiiq  passiv schyot saldosidan ayirish natijasida sof qiymat 
aniqlanadi.

K o ‘rsatkichlarning qiyosiyligi printsipi -  bu axborotlar nafli va 
mazmunli boiishi uchun u har xil hisobot davrlari uchun qiyosiy 
boiishidir.

Mazmunning shakldan ustunligi printsipi -  bu agar axborotlar hisob 
hujjatlarida va hisobotlarda operatsiyalar va hodisalarning mazmunini 
ishonchli aks ettirsa. bu axborotlar hisobga olingan va hisobotda taqdim 
etilgan bo'lishligidir.

M a’naviy eskirgan asosiy vositalar -  bu tayinlanishiga ko‘ra bir xil 
boigan asosiy vositalarning yuqori ish unumdorligi va iqtisodiy jihatdan 
samaradorligi yuqori boigan, qiymati ham bir xil yoki arzonroq boigan 
xuddi shunday asosiy vositalarning ishlab chiqarilishi natijasida qiymati 
tushib ketgan asosiy vositalardir.

Moliya yili -  bu birinchi yanvardan o itiz  birinchi dekabr kuni 
oxirigacha boigan vaqtni o ‘z ichiga oluvchi davr kalendar yilidir.

Passiv schyot -  bu kapital va majburiyatlarni qayd qilish uchun 
moijallangan schyotdir. Ularda kapital va majburiyatlar qoldigi va 
ko'payishi schyotning kreditida, kamayishi esa debetida aks ettiriladi.

Rejali toiovlar tartibidagi hisob-kitoblar -  bu mol etkazib beruv­
chilar bilan hisob-kitoblar har bir alohida kelishuv (mol jo ‘natish, mol 
berish yoki xizmat koisatish) bo'yicha emas, balki tomonlar oldindan
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kelishib olgan muddallarda va miqdorlarda mablag‘lami davriy yo‘1 bilan 
o'tka/isli bo‘yicha amalga oshiriladigan hisob-kitobdir.

Schyotlar tizimi -  bu buxgalteriya hisobida foydalaniladigan barcha 
schyotlaming schyotlar ro‘yxatida bir tizimga solinishidir.

Taqqoslovchi schyotlar -  bu muayyan jarayonni xarakterlovchi ikkita 
har xil ko‘rsatkichlarni taqqoslash uchun xizmat qiladigan schyotlardir.

laqsimlovchi schyotlar -  bu xo‘jalik yurituvchi subyektning ba zi bir 
xarajatlarini hisobga olish \ a ulami kalkulyatsiya obyektlari yoki hisobot 
davrlari o‘rtasidataqsimlaydigan schyotlardir.

Tartibga soluvchi schyotlar -  bu boshqa buxgalteriya schyotlarida aks 
ettirilgan ko‘rsatkichlami tartibga solish uchun xizmat qiluvchi 
schyotlardir.

Tranz.it schyotlar -  bu hisobot davri davomida daromad va xarajat­
lami hisobga olish uchun vaqtinchalik ishlatiladigan schyotlardir. Bu 
schyotlar bo‘yicha xisobot davrininig oxiriga qoldiq qolmaydi.

Xo'jalik mablag'lari tashkil topish manbalarini hisobga oluvchi 
schyotlar -  bu xo'jalik yurituvchi subvckt mablagiarining manbalari, 
xo'jalik yurituvchi subyekt aylanishga jalb qilingan mablagiaming 
manbalari va xo‘jalik yurituvchi subvckt xo‘jalik faoliyatining moliyaviy 
natijalari aks cttiriladigan schyotlardir.

X ojalik  operatsiyalarini, aktivlami va passivlarni pulda baholanish 
printsipi -  bu barcha xo‘jalik operatsiyalari, hodisalar, aktivlar va passivlar 
yagona, bir turdagi pul bahosida oichanishi kcrakligidir. 0 ‘zbekiston 
Rcspublikasida pul olchovi bo‘lib so'm va uning qismi tivin hisoblanadi.

Xo'jalik yurituvchi subyektning hisob yuritish siyosati -  bu xo‘jalik 
yurituvchi subyekt rahbari tomonidan buxgalteriya hisobi va moliyaviy 
hisobot, ularning O'zbekiston Respublikasining «Buxgalteriva hisobi 
to 'g ‘risida»gi Qonuni asosida ishlab eliiqilgan 0 ‘zbekiston Respublikasi 
buxgalteriya hisobining milliy slnndartlarining qoidalari va asoslariga mos 
usul laming qollanilishidir.

Ehtiyotkorlik printsipi bu hisobotda aktivlar va daromadlar 
orttirilgan holda baholanishiga va majburiyatlar yoki xarajatlar pasay- 
tirilgan holda baholanishiga yo'l qovilmasligidir.

0 ‘zgartirish -  yangi vujudga kclgan yuridik shaxsga qayta tashkil 
etilgan yuridik shaxsning barcha huquqlari va majburiyatlarini berish yo‘li 
bilan korxonaning tashkiliy-huquqiy shaklini o /gartirish.

Q arzlar bo‘yicha xarajatlar -  xo'jalik yurituvchi sub’ekt tomonidan 
qar/, mablagiarini olishi sababli amalga oshirilgan foizli va boshqa 
xarajatlar.
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Q ayta tashkil etilavotgan  korxonalarn ing joriy  faoliyati bilan  
b o g iiq  operatsiyalar -  tovar-moddiy boyliklami sotish, kreditorlar bilan 
hisob-kitob qilish, topshirilayotgan mulk bo'yicha amortizatsiyani 
hisoblash, xodimlarga mehnat haqini hisoblash, tegishli byudjetlar bilan 
soliqlar, yig'imlar va to iov lar bo'yicha hamda davlat maqsadli 
jamg'armalariga raajburiy to iov lar bo'yicha hisob-kitoblarni amalga 
oshirish, topshirish dalolatnomasiga kiritilishi lozim bo'lmagan kelgusi 
davr xarajatlarini, masalan, huquqlari huquqiy vorislik tartibida berilishi 
mumkin bo'lmagan faoliyatni amalga oshirish uchun litsenziya olish 
xarajatlarini va boshqa shunga o'xshagan xarajatlami hisobdan chiqarish.

Q o‘shib olish -  bir yoki bir nechla korxona faoliyatini lo'xtalib, 
ularning huquqlari va majburiyatlarini boshqa korxonaga berish.

Q o ‘shib yuborish  -  o 'z  faoliyatini tugatgan ikki yoki bir nechta 
korxonaning barcha huquqlari va majburiyatlarini unga berish yo'li bilan 
yangi korxonani vujudga kellirish.

Qo'shimcha mehnat haqi -  bu ishchi va xizmatchilarga qonunda 
ko'zda tutilgan ishlamagan vaqti (ta’til vaqti uchun toiov. davlat va 
jamoat vazifalarini bajargan davri uchun toiov, o'smirlarga imtiyozli 
soatlari uchun to iov  va boshqalar) uchun hisoblanadigan to'lovlardir.

Hisoblash printsipi -  aktivlar, passivlar, daromadlar, xarajatlar, 
xo'jalik operatsiyalari va hodisalar sodir etilgan paytda buxgalteriya 
hisobida aks ettirilishini bildiradi. Buxgalteriya yo/.uvlari hisobda hisob­
lash printsipidan foydalanilgan holda xhjalik operatsiyalari sodir bo'lgan 
vaqtda amalga oshiriladi.

Hisobdor shaxslar -  bu xarajatlarni naqd pul bilan toiash uchun 
bo'nak berilgan korxonaning xodimlaridir.

Hisobot davri daromadlari va xarajatlar ining muvofiqligi printsipi -  
bu muayyan davrda shu davr daromadlarining olinishini shart qilgan 
xarajatlamigina aks ettirilishidir.

Hisobotning betarafligi printsipi -  bu hisobotda keltirilgan axborot, 
uning ishonchliligini ta’minlash uchun oldindan bichib-to'qib qo'yishdan 
holi bo'bshidir.
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ADABIYOTLAR R O ‘YXATI

1 .0 ‘zbekiston respublikasi qonunlari, prezident farmonlari, 
qarorlari va prezident I.A. Karimov asarlari, 

m e’yoriy hujjatlar

1. V soeKHCi oh PecnvGjiHKacHHHHr 2000 iin.i 14 ^.eicaGpja K,a6yji 
KH/iHHraH tuhimh iyrpn cn m »m  (KeHimvajiHK KiipHTiuiraH
K ,yuiH M H a B a  y 3 r a p H i i i j i a p  S n j ia H )  KOHyHH.

2. YsSeKHCTOH Pecm'6jiHKacHHHHr 1997 hhji 24 anpejiAani 
isOhvhh Ghjmh TacAHicianran «y36eKHCTOH PecnyGjniKaciiHHHr 
cojihk; KOAeiccn» (KGririrniajiMK KHpnTHjiraH KiyuiHMMa Ba y'sr apnin.iap 
6HnaH).

3. Y36eKHCTOH Fecn\ 6jihkachhnnr 1996 hhji 30 aBrycT/ra K ;a 6 y ji 
KHjiHnran «Byxra;nepi«[ \ mco6 h TyrpHCi-iAa»rn kohvhii.

4. yjGeicHCTOH Pecny6jiMKacn IIpeaH^eHTHHHHr 2005 h h j i  14 
moHAam «Eo3op iicjio\oi.iapnHii HyKypjiaurrapiim Ba iiKTiico^iieiHii 
HHajia 3pKHHjiauLiTHpHiii cox,acHAarn ycTyBop HyHajiHinjiap aManra 
oiuHpHjiHLHHHH >KaAajuiamTHpHiii Liopa-Tajrohpjtaph Tytpiicii/rawiri 
(|)apMOHH.

5. y36eKHCTOH Pecnv6jiHKacH npe3HAeHTHHHHr 2005 hhji 14 
rnoHJiarii «Tafl6HpKopjiHK cy6'i>eKTJiapriHM x,\ kvkhh \ hviom khjihiii 
thjhmhhh MHaAa raKO Miij li aiura p ii nr ‘lopa-TaAOiip.iapii Ty{pHciua»- 
m  (jiapMOiiH.

6. y'ifieKHCTOH PecnyGjiHicacH Ba3npjiap M ax,K aM acnH H H r 2001 
hhji 22 aBrycT/iarH «H kthcoah6thh KpeAHTjiaiu \iexaHH3HMHHH 
Miia/ui laicoMHjijiaiuTHpnui qopa-iaAOiipjiapii ryrpiicii,:ia»rii 349-
COHJI11 KapOpH.

7. y 36ei<HCTOH Pecny6jiHKacH Ba3wpjiap Ma\KaMacHHHHr 2004  
hhji 17 HHBap/jani « l ’n>KopaT GaHKjiapn TOMOHiijaH Maxcyc 
HMTiie3JiH Kpe^HT (JjOHfljiapuHM iuaKjijiaHTHpiiLu TyFpncHAa»rn 28- 
cohjih i<;apopH.

8. KapHMOB H.A. Bhs TaHjiaraH iiyji AeMOKpaTHK TapaKKHCT Ba 
Matpn(|)HH ayhc 6HJiaH xa.viKopjiHK iiy.iri. -T .: «y.s6cKHCTOH». 2003.

9. KapHMOB H.A. B H 3H H H r 6om MaK;CaAHMH3 )KaMHHTHH 

A C M o ic p a iJ ia iiiT H p H iu  Ba MHrwjiam, MaMJiaKaTHH MOAepHH3au,H« Ba
iicjio.\ )i iiuiAiip. T.: yjGeKHCTOH, 2005.
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10. KapHMOB H. 5Kax,OH \ t ojihmbhh-hkthcoahh  hhkhposh, Y36e- 
khctoh  mapoHTHja vhh 6apTapar|) 3THiiiHHHr nyjijiapn Ba Hopajiapn. 
-T .: y36eKHCTOH, 2009.

I l . KapHMOB H. A . ACOCHH Ba3H(j)aMH3 -  BaTaHHMH3 TapaKKHCTH
Ba xanKHMH3 (JiapoBOHjiHrHHH aHa^a lOKcajiTHpnuiflHp. -T .:
y36eKHCTOH, 2010.

12. KapHMOB H .A . Bap'ta p e* a  Ba ^acT\p.iapn\in3 BaTaHHMH3 
T a p a K K H e ra H  lO K c a jiT H p H in , xaiiK ;HM H3 cjjapaB O H jiH rH H H  o m H p n m r a  

xH3MaT Kjuia^H. -T .: Y36eKHCTOH, 2011.
13. 1 aHBap ^ojiarara acocnn BocHTanapHH x,ap h h j i h  KaiiTa 

6a\ojiam m i yTKasmn TapTiioii TyrpHcn.ua Hhsom (YsGeKHCTOH 
Pecny6jiHKacH Apjiux Ba3HpjiHrH.ua 2002 h h j i  4 ^ek-a6p^a 11 92-coh 
oiijiaH pynxaTra ojiHHraH).

14. A cochh BOCHTanapHH oanaHc^aH HMKapuLu TapTH6H TyrpifCH^a 
Hh30m (y36eKHCTOH Pecny6jiHKacH A;yiHa Ba3HpjTHrH^a 2004 h h j i  29 
aBrycT,na 1023-coh on.ian pynxarra ojiHHraH).

15. lOpn^HK maxcjiap TOMOHĤ aH Kacca onepanmuiapuHH 
aManra oumpHin KOH^ajiapH (y-joeKHCTon PecnyGjiHKacn A hjihh 
Ba3HpjiHrH.ua 1998 hhji 17 jieKaopja 565-coh oioaH pynxaTra ojihh- 
raH).

16. y36eKHCTOH Pecny6jiHKacH ^onpacH^a xh3M3t cacjjapjiapn 
TyrpHCHflarH fiypiiKHo\ia (y  sSckhctoh Pecny6jiHi<acH A^.iiim 
B33HpjiHrH/ia 2003 hhji 29 aBrycT.ua 1268-coh Dn.naH pynxaTra ojihh- 
raH).

17. MojIHSIBHH ^ H C o 6 o T H H  T\’3HUI Ba TaKZJHM 3THUI VHVH 

KOHiiemyaji acoc (y36eKHCTOH Pecny6jiHKacH Amina Ba'inp.TOrMua 
1998 h h j i  14 aBrycTfla 475-coh 6HjiaH pynxaTra ojiHHraH).

18. ^ h co 6  cnecaTH Ba mojihjibhh xhco6ot ( l - E ^ M C )  (ysS e - 
khctoh PecnyG.iHKacH A^Jina Ba3HpjinrH3a 1998 hhji 14 aBrycT^a 
474-coh 6njiaH pynxaTra ojiHHraH).

19. A cochh xyjKanHK t|jaoj[H«THHHHr flapoMa^jiapn (2-EX|MC) 
(y 3 6 eK H C T O H  Pecny6jiHKacH Ajyraa Ba'iiip.inni^a 1998 h h j i  28 
aBrycT^a 483-coh 6njiaH pynxaTra o.iHHraH).

20. M ojihmbhh HaTii>i<a.iap TyrpncHflarH x,hco6 ot (3-EXM C) 
(y 3 6 eK H C T O H  PecnyGjiHKacn A ^ j t h h  Ba3npjiHrHjia 1998 h h j i  27 
aBrycT^a 484-coh 6njiaH pynxaTra ojiHHraH).
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21. ToBap-MaTepHanjiap saxHpanapn (4-BXMC) (YaSeicHCTOH 
PecnyGjiHKacn Afljinfl BasnpjiHrn/ia 2006 hhji 17 moji^a 1595-coh 
6njiaH pynxaTra ojiHHraH).

22. A cochh BOCHTajiap (5-EX,MC) (Y36eKHCTOH PecnyGjiHKacn 
AfljiHH Ba3npjiHrnAa 2004 hhji 20 HHBapua 1299-coh 6miaH pynxaTra
OjiHHraH).

23. M^jcapa x,aî H (6-EXMC) (Y36eKHCTOH PecnyGjiHKacn A ajihh 
Ba3npjiHrHAa 2009 hhji 24 anpeji.ua 1946-coh 6njiaH pynxaTra ojihh- 
raH).

24. Homo/whM aKTHBJiap (7-EX.MC) (Y36eKHCT0H Pecnv6jiHKacH 
A ajihh Ba3Hpjinrn.ua 2009 hhji 14 (JieBpajiua 1485-1-coh SnjiaH pyii- 
xaTra ojiHHran).

25. >KaMjiaHraH mojihsbhh xiicooorjiap Ba myi>6a \y>Ka;iHK 
>KaMHATjiapHra capMOsuiapHH x,nco6ra ojihui (8-EX.MC) (YsSeKHCTOH 
PecnyGjiHKacn Aujmh Ba3HpjiHrn.ua 1998 hhji 28 ueKaSpua 580-coh 
SnjiaH pynxaTra ojiHHraH).

26. Ilyji okhmh TyrpHcnuarn x,hco6ot (9-EX.MC) (Y36eKHCT0H 
PecnyGjiHKacn A ujihh Ba3npjinrHua 1998 hhji 4 HOH6p.ua 519-coh 
6hjuih pynxaTra ojiHHraH).

27. /J,aBjiaT cy 6 c h u h a ji a p h h n h r x,hco6h Ba jiaB.iai epuavm  
6 y ih i‘ia KypcaTHJia^nraH MatJivMOTJiap (10-EX,MC) (YsSeKHCTOH 
Pecny6jiHKacn A ajih s Ba3npjiHrH.ua 1998 hhji 3 uei<a6pua 562 -coh  
6tijiaH pynxaTra ojim iran).

28. Mjimhh rauKHKOT Ba ra>Kp m 6 a-k o h c t  pv k t o p.i ii k HinjiaG 
HH^apninjiapra xapaacaxnap (11-EX.MC) (Y 36eKHCTOH PecnyGjiHKacn 
A^jihh Basnpjinrnua 1998 hhji 28 ueKaGpua 581-coh 6njiaH pynxaTra 
ojiHHraH).

29. M ojihhbhh HHBecTHijHMJiapHH x,nco6ra ojihui (12-EX,MC) 
(YsSeKHCTOH Pecny6jiHKacn A^jihh Ba3Hpjinrnua 1999 hhji 16 
flHBap/ia 596-coh 6njiaH pynxaTra ojiHHraH).

30. XycycHH KannTaji Tyrpncnua x,hco6ot (14-EX.MC) (Y36e- 
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1335-coh 6njiaH pynxaTra ojiHHraH).

31. EyxrajiTepHH GanaHcn (15-EX.MC) (Y36eKHCTOH Pecny6- 
jinKacn Aujihh BasnpjiHrnua 2003 hhji 20 MapTua 1226-coh GnjiaH 
pyiixan a ojiHHraH).



32. ByxrajiTepna SajiaHCH TysmiraH caHaaaH iceiiHH xyacajiHK 
(JiaojiHflTHHHHr Haaap^a TVTHJi.MaraH x,ojiaTnapH Ba 103 Sepa^nraH 
^oflHcanapH (16-EX^MC) (Y36eKHCTOH Pecny6jiHicacH Aajihji 
Ba3HpjiiirH,na 1998 hhji 23 .neicaSpAa 578 -coh 6HjiaH pyiixaTra 
ojiHHraH).

33. KanHTaji KypnjiHiiira oha ny^paT mapTHOManapH (17- 
EX,MC) (Y36eKHCTOH Pecny6jiHKacH Azyina Ba3HpjiHrH,qa 1998 h h j i  

23 AeKaopAa 579 -coh 6njiaH pyiixaTra ojiHHraH).
34. HHBeHTapH3aUHMHH TaiHKHJI KHJIHUI Ba yTK33HIIJ (19-EX,MC) 

(Y36eKHCTOH Pecn> SjiHKacH A/yina Ba3HpjiHrHfla 1999 h h j i  2 
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35. K h h h k  TaAGnpKopjiHK cySteKTJiapM tomohha3h coAflajiam- 
T H p H Jira H  x ,h c o 6  i o p h t h u i  B a  x ,H C o 6 o T jia p  T y 3 H in  T a p T M 6 n  T y r p H C H ja  
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h h j i  24 H H B a p a a  879-coh ( y 3 r a p H i n j i a p  2003 h h j i  13 O K T a S p a a  879-1 - 

c o h  B a  2006 h h j i  11 moji^a 879-2-coh) SnjiaH p y i i x a T r a  ojiHHraH).
36. XjbicajiHK lopmyBHH cyGteKTjiapHHHr mojihmbiih-xy>i<aihk 

(JjaojinaTH SyxrajiTepna \HCo6nHHHr cneTJiap pe>Kacn Ba yHH Kyjijiam 
oyiinwa HypHKHOMa (21 -EX^MC) (y36eKHCTOH PecnySjiHKacH A^jihh 
Ba3HpjinrHAa 2002 hhji 23 OKTH6paa 1181 -coh (y3rapHimiap 2003 
hhji 12 HoaSpfla 1181-1-coh Ba 2009 hhji 25 Maii,a,a 1181-2-coh) 
SnjiaH pyiixaTra ojiHHraH).

37. HeT 3ji BaniOTacHfla n(J)OAa.ianrau aKTHBjiap Ba Ma>ic6ypHHT- 
J ia p H H H r .\hco6m (22-BX.MC) (YsGeKHCTOH Pecny6jiHKacH Afljina 
Ba3HpjiHrHfla 2004 hhji 21 Maii^a 1364-coh 6njiaii pyiixaTra 
ojiHHraH).

38. K̂ aiiTa TauiKHJi 3thihhh aManra ouinpniiiAa mojimmbhh 
x,hco6othh inaKJuiaHTHpHLii (23-EX.MC) (y36eiaicTOH PecnySjiHKacH 
A^Jina Ba3HpjinrHfla 2005 hhji 27 moH^a 1484-coh SnjiaH pyiixaTra 
ojiHHraH).

39. K âp3Jiap Syiiiiwa xapaacaraap x,hco6h (24-EX.MC) (Y36e- 
khctoh Pecny6jiHKacH A^jihh Ba3Hp;mrM/ia 2009 hhji 18 aBrycT.ia 
1 996 -coh OH.iaH pyiixaTra ojiHHraH).

40. PyKOBO/iCTBO no CTaTHCTHKe rocyaapcTBeHHbix cfiHHancoB 
2001 rofla/CTaTHCTHHecioie ynpaBjieHne. (2-e H3fl.). U SA , 2001.
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41. M o K jv H a p o f lH b ic  CTaH/i,apTbi G y x r a ir r e p c ic o r o  y u e T a  b r o c y -  

uapcT B eH H O M  c e K T o p e .1 B e p c n a  2006 r o u a .  B ubyx t o  M ax.

42. MCByrC 1 «npeACTaB„ieHne cfiHHaHCOBOH oth 6th octh » .
43. M C B yrC  2 «OTiieTbi o jBiDKeHHH AeHe>KHbrx cpe_iCTB».
44. M C B yrC  3 «yneTHaM nojiHTHKa, H3MeHeHHH b  yHeTHOH 

oqeHKax h ouih6kh».
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46. MCByrC 5 « 3 a T p a T b i no 3aiiM aM ».

47. M C B yrC  6 «CBOUHaa h paw jibH aa (J)HHaHCOBaa o th ct-
HOCTb».

48. M C B yrC  7 « H h b c c t h u h h  b  accouMnpoBaHHbie cy6teKTbi».
49. M C B yrC  8 «OHHaHC0Baa OTneTHOCTb 06 ynacTHH b cob-

MecTHoii ue>rrejibHOCTH».
50. M C B yrC  9 «Ban0B0H u o x o a  o t  o S M eH H b ix  onepaiyiib).
51. M C B yrC  10 «<J>HHaHCOBaa OTneTHOCTb b CTpaHax c rrniep- 

HH(J)JIflUHOHHOH 3KOHOMHKOH».

52. M C B yrC  11 «CTpoHTejibHbie floroBopbi».
53. M C B yrC  12 «3anacbi MarepHatibHbix o6opoTHbix cpeuciB».
54. M C B yrC  13 «ApeHua».
55. M C B yrC  14 «Co6biraH nocjie othbthoh uaTbi».
56. M C B yrC  15 «0HHaHCOBbie HHCTpyMeHTbi: pacRpbiroe h

npCACTaBXICHHC HHf{)OpMaU,HH».
57. M C B y rC  16 «HHBec™ pyeM oe HMymecTBO».
58. M C B yrC  17 «OcHOBHbie cpeacTBa».
59. MCEYrC 18 «CerMenTHaM OTi ieT H O C T b».

60. M C B yrC  19 «PeiepBbi, ycnoBHbie oSjnarejibCTBa h ycjiOB- 
H b ie  a i< T H B b i» .

61. MCByrC 20 «PacKpbiTMe MH(j)opMaijHn o CBH3aHHbix c t o -  

poHax».
62. M C B yrC  21 «06ecueHeHne aKTHBOB, co3u,aiomHx HeueHe*;- 

H b ie  cpeucTBa».
63. M C B yrC  22 «PacKpbiTHe (jmHaHCOBOH HH<J>opMaiiHH o ceK- 

Tope rocyuapcTBeHHoro ynpaB.ienHflw.
64. M C B yrC  23 «Ban0B0H uoxofl o t  HeoSMeHHbix onepaniui 

( n a ; i o m  h  r p a iic ( |)e p T b i)» .

1 M cvK ^yH apo^H bic CTaH ^aprt.i o y x r a jn e p c K o r o  yncT a b rocyaapcTBeH H O M  coK Topc -M C B Y T C  b 4B yx  TOMax. 
C ocTaBiiTenb: npo<|>. M  OcTOHaKyJiOB.
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JieHHH.

68. y36eKHCT0H PecnySjTHKacn 6yxrajrrepHa x,hco6 h mhjuihm 
CTaH/iapTjiapH TynjiaMH -T.: «Norma», 2006.

II. Darsliklar

69. OcTOHaKyjiOB M. Eyxrarrepna \ hco6 h najapmiCH. -T.: 
yKHTyBHH, 1993.

70. Ostonaqulov M. va boshqalar. Buxgalteriya hisobi nazariyasi. -  
T.: Yozuvchilar uyushmasi nashriyoti, 2005.

71. OcTOHaKyjiOB M. EyxranTepua x,hco6h Haiapiuicii. -T  : Iqisod- 
moliya, 2007.

72. KapHMOB A. EyxrajiTepna xhco6h . -T .: LUapK;, 2004.
73. KoH/ipaTOB H.n. EyxrajiTepcKHH v hct -M .: HHOPA, 2004.
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75. OcTOHaKyjiOB M. /JaBJiaT ceicropH Ba SyxrajiTepna x,hco6h. -  
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Ba3npjrarH can™).

410

http://vvw/v.mf.uz


80. http://www.apb.org.uk (Auditing Practices Board).
81. http://www.nao.gov.uk (UK National audit office).
82. http://www.i i a. org. uk (The Institute of Internal Auditors- 

United Kingdom).
83. http://www.iasc.ora.uk (International Accounting Standards 
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